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  تقديــــم

  ــــ                                
رفـــع معـــدل الأداء الـــوظيفى للـــزملاء الـــى قطـــاع التـــدريب الضـــريبى  يهـــدف

  .المستوى التخصصى أو الإداري العاملين بمصلحة الضرائب سواء على

ــة  ــادة العلمي ــد مــن كتــب الم ــاً مــن هــذا الهــدف يصــدر القطــاع العدي وانطلاق

  .فى كافة مجالات العمل بالمصلحة المتخصصة

الدمغـة  ضـريبة مـن كتـابه الطبعة الثانيـة قطاع التدريب أن يقدم هذويسعد 

  .٢٠٠٦ لسنة ١٤٣آخر التعديلات طبقاً للقانون  متضمناً بعد التطوير 

يسعد القطاع أن يتقدم بخالص الشكر إلى كل من ساهم بـالفكر والجهـد كما 

فى سـبيل إصـدار هـذه الطبعـة الجديـدة  مـن العـاملين بـإدارة المـادة العلميـة بقطـاع 

  . بالإدارة العامة لبحوث الدمغة بقطاع البحوثالتدريب والعاملين 

  بدوام التوفيقمع اطيب الأمنيات لجميع الأخوة الزملاء بالمصلحة 

                                                

  قطاع التدريب                                                                 

  

  

  



 

  
  تقديــــم

  
ـــأمورى الضـــرائب  ـــزملاء م ـــدم للأخـــوة ال ـــة، أن تق ـــادة العلمي يســـعد إدارة الم

بعـــد الدمغــة  ضـــريبةفــى بعــة الثانيـــة الطبالمصـــلحة،  الدمغــةالعــاملين فــى مجـــال 

وذلــك فــى إطــار جهــود الإدارة لتوحيــد التطبيــق بجميــع مواقــع العمــل علــى التطــوير 

  .مستوى المصلحة

وتأمل الإدارة أن تسهم بإصداراتها من كتب المادة العلمية للبـرامج المختلفـة 

فـــى توحيـــد التطبيـــق ورفـــع مســـتوى أداء وكفـــاءة العـــاملين بالمصـــلحة فـــى كافـــة 

  .المجالات

  

  منيات بدوام التوفيقالامع أطيب 
  

  إدارة المادة العلمية
  

  
  
  
  
  



 

  

  يةصلحة الضرائب المصرم    
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 شعـارنــــــا

. ةمصـدر دائـم للتنميــ ةالضريبـ  

  الرؤيــــة
تحقــق الإلتــزام  ةمتميــز ةحكوميــ ةمصــلح

  .الطوعى للمجتمع الضريبــى 



 

  
  
  
  
  
  
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
ليـة عإدارة ضريبية متطورة تعمـل بكفـاءة وفا     

ــو ــايير الج ــاً لمع ــدمات وفق ــدم خ ــاملة ، تق دة الش
متميزة للممولين من خـلال عـاملين علـى درجـة 
عالية من الإحتراف المهنى ، تعمل بمبادئ العدالـة 
والشفافية ، وتحظى بتقدير وإحـترام المجتمـع مـن 
خــلال منظومــة ضــريبية متكاملــة لخلــق مجتمــع 
ــالى  ــتقرار الم ــق الإس ـــزم لتحقي ــريبى واع وملت ض

  .والنمو الإقتصادى

  الةرس
 مصلحة الضرائب المصرية



 

  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  

 الأهــداف الإستراتيجيــة

خلق ثقافة الإلتزام الطـوعى لـدى ممـولى  .١
 .الضريبة

 

ــلال  .٢ ــن خ ــرائب م ــلحة الض ــديث مص تح
 .العاملين والعمليات والتكنولوجيات

   

إحكام تنفيذ القوانين واللوائح الضـريبية  .٣
 .بعدالة وشفافية وحزم

 

مستوى الخدمات المقدمـة لممـولى تحسين  .٤
  .الضريبة 



 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  

  لقيــــما
 .الإلتــــــــزام   •

 .المصداقيــــــة   •

 .الامانـــــــــــة   •

 .الجودة الشاملة   •

 .تحمل المسئولية   •

 .روح الفريــــــق   •

 .احترام الاخـرين   •

 .الشفافيـــــــــة    •

 .النزاهــــــــــة    •

 .الإبتكار والابداع    •

 .عدالــــــــــةال   •

 .المهنيـــــــــــة  •



 

  
  
  
  
  
  
  
  
  

  وتطــورها التاريخى –شـأة الـدمغة ن
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
                 



 

  نشـأة الـدمغة 
  وتطــورها التاريخى 

  :مقدمة  
قانون ضـريبة الدمغـة هـو أحـد قـوانين الضـرائب ومـن ثـم فإنـه قـانون عـام      

مـال ومالى ينظم العلاقة بين الأفراد والدولة فيما يتعلق بتمويل الخزانة العامة بال

 –، وقانون ضريبة الدمغة وثيق الصلة بمختلـف فـروع القـانون العـام والخـاص 

    .ومن هنا كانت ضريبة الدمغة متشعبة وصعبة فى مجال التطبيق

وقانون ضريبة الدمغـة فـى مصـر يجمـع بـين ضـرائب دمغـة بمعناهـا الفنـى      

  ٠وضرائب أخرى أضفى عليها الدمغة وان لم تكن كذلك 

 :الدمغة  تعريف كلمة  
الدمغة هى أصلا العلامة التى تضعها الدولة على بعض العقود والمحررات       

مـا أن تكـون علامـة جافـة أو مائيـة ، أو الطبـع أو الـنقش الـذى إوهذه العلامـة 

يوضــع علــى ورقــة أو محــرر للدلالــة علــى أداء رســوم أو ضــريبة معينــة قــدرها 

فالأصـل فـى الدمغـة أنهـا  ٠٠انة القانون فى حالات خاصة ومحددة لصالح الخز 

ــزمن توســعت التشــريعات  لاتســرى الا علــى المحــررات والأوراق ، ومــع تطــور ال

   ٠المالية حيث أخضعت لها الكثيرمن المعاملات والعمليات القانونية

  :تاريخ الدمغة فى مصر  
وذلـك فـى النظـام  نأول من قرر عريضة الدمغة كان الإمبراطور جو ستنيا     

ــالى ــود "  ٥٦٥ – ٥٨٥ســنة " البيزنطــى  الم ــى العق كوســيلة لمكافحــة الغــش ف

الرســمية حيــث الــزم المــوثقين بعــدم اســتعمال الوثــائق والعقــود التــى يحررونهــا 

الابعد لصق طابع معين أعدته الإدارة المالية ، وعرفت ضريبة الدمغة فى مصر 

ابليون بونـابرت منذ كانت جزءاً من الإمبراطورية الرومانية كما عرفت فى عهد ن

حيــث فرضــها علــى المعــاملات وعقــود البيــع والمحاضــر وعقــود الإيجــار وعقــود 

وفـى  ٠٠الزواج والضمان والتوكيلات وشهادات الميلاد والوفـاة وجـوازات السـفر 

ــالأمر الصــادر ســنة  علــى الســندات وعقــود  ١٢٦١عهــد محمــد علــى فرضــت ب



 

ة حكوميــة  وفــى مرحلــة الإيجــار والوثــائق والعرضــحالات التــى تقــدم لأيــة جهــ

الـذى  ١٩٣٩لسنة  ٤٤الإصلاح الضريبى انتهى الأمر إلى صدور القانون رقم 

  ٠ ١٩٥١لسنة  ٢٢٤ألغى بصدور القانون رقم 

o  ـــم ـــة رق ـــانون الدمغ ـــدما أصـــبح ق  رلا يســـاي ١٩٥١لســـنة  ٢٢٤وعن

 تطورات مجتمعنا سياسياً واقتصادياً واجتماعياً ومضى على سريانه مايزيد

عـادة النظـر فـى أحكـام الضـريبة تمشـياً مـع إ، رأى المشـرع  عن ربع قرن

 ١٩٨٠لسـنة  ١١١متطلبات وظـروف المجتمـع حيـث صـدر القـانون رقـم 

 ٠ ١/٦/١٩٨٠الذى عمل بأحكامه اعتباراً من 

o  ــم ــانون رق ــع تشــريعات  ١٩٨٠لســنة  ١١١وبصــدور الق ألغيــت جمي

اد مـــن مـــو  ٢الدمغـــة الســـابقة علـــى صـــدوره ، عمـــلاً بـــنص المـــادة رقـــم 

 ٠إصداره 

o  ١١١ونظراً لأن بعض فئات ضريبة الدمغة الواردة بأحكام القانون رقم 

ــة المفروضــة عليهــا صــدر  بأصــبحت لا تتناســ ١٩٨٠لســنة  مــع الأوعي

ــــم  ــــانون رق ــــاراً مــــن  ١٩٨٧لســــنة  ١٠٤الق ــــذى عمــــل بأحكامــــه اعتب ال

وقضــى بمضــاعفة فئــات ضــريبة الدمغــة النوعيــة باســتثناء  ١٤/٧/١٩٨٧

التــى تــم تحديــد فئــات الضــريبة النوعيــة عليهــا دون التقيــد  بعــض الأوعيــة

 ٠بمضاعفتها 

o  الــــذى عــــمل بأحــــكامه    ١٩٨٩لســـنة ٢٢٤ثـــم صـــدر القـــانون رقـــم

وقضـــى بمضـــاعفة فئـــات ضـــريبة الدمغــــة  ٧/١٩٨٩/ ١٢اعــــتباراً مـــن 

المعـدل  ١٩٨٠لسـنة  ١١١النوعية والنسبية الواردة بأحكـام القـانون رقـم 

ــم  ــانون رق ــى ( ١٩٨٧لســنة  ١٠٤بالق باســتثناء الضــريبة التــى وردت عل

                      ٠)الأوعية الملحقة بالجدول المرفق بهذا القانون 

         o بتعـــديل بعـــض أحكـــام قـــانون  ١٩٩٣لســـنة  ٢صـــدر القـــانون رقـــم  ثـــم

وقضـــى فـــى  ١٥/١/١٩٩٣ضـــريبة الدمغـــة وعمـــل بأحكامـــه اعتبـــاراً مـــن 

قـدار الضـريبة النوعيـة المنصـوص عليهـا فـى المادة الأولـى منـه بزيـادة م

   .بمقدار خمسين فى المائة ١٩٨٠لسنة  ١١١قانون ضريبة الدمغة رقم 



 

        

بتعـديل بعـض أحكـام قـانون ضـريبة  ٢٠٠٦لسـنه  ١٤٣صـدر القـانون رقـم  ثم    

ونشر بالجريدة الرسمية العدد رقم   ١٩٨٠لسنة  ١١١الدمغة الصادر بالقانون رقم 

 ٢٠٠٦/ ١/٨وعمـــل بـــه اعتبـــاراً مـــن  ٢٠٠٦ادر فـــى أول يوليـــه ـلصـــمكـــرر ا ٢٦

  ٠ ٢٠٠٨لسنة  ١١٥، والذى عدل بالقانون رقم تطبيقا للمادة السادسة منه 

ـــم        ـــة رق ـــر المالي ـــرار وزي بإصـــدار اللائحـــة  ٢٠٠٦لســـنة  ٥٢٥كمـــا صـــدر ق

  ٠التنفيذية لهذا القانون 

  الدمغة ضريبة وليست رسما  
مـــة للدولـــة ومنـــذ أن صـــدرت اتمثـــل واحـــدة مـــن الإيـــرادات العضـــريبة الدمغـــة      

التشريعات الضريبية فى مصر والتى تناولت أحكام هذه الضريبة جرت على تسـمية 

 ٠٠الأمر الذى أثار كثيـرا مـن الجـدل حولهـا  ،هذا النوع من الضريبة برسم الدمغة 

   ٠ومن قائل بأنها ضريبة ٠٠فمن قائل بأنها رسم 

نهــا منــذ أن شــرعت لا يمكــن تكييفهــا علــى إنهــا رســم وذلــك لاخــتلاف والواقــع أ     

إذا أن الرسم يؤدى مقابل خدمة عامـة  ،مقوماتها عن مقومات الرسم بمعناه الفنى 

فى حين أن الدمغة تؤدى دون النظر إلى أية خدمة او بقصد الحصول على خدمـة 

ا علـى أن فـرائض ، ومـن ثـم وتأسيسـ ))وردت على سـبيل الحصـر لات الا فى حا (( 

الدمغــة هــى ضــرائب بــالمعنى الفنــى الحقيقــى فانــه لا يجــوز الــربط بــين اســتحقاقها 

ــدة التــى يحصــل عليهــا الملتــزم بأدائهــا  وبالتــالي فــان ضــريبة الدمغــة  ،وبــين الفائ

ــم يحصــل الم ــو ل ــى كــل تصــرف خاضــع لهــا ول ــزة أو تتســتحق عل ــى المي صــرف عل

الخاضعة لها  اتا تستحق ولو كانت التصرفكما أنه ،الخدمة التى كان يهدف إليها 

تنطــوي علــى أغــراض إنســانية أو اجتماعيــة ، وإضــافة إلــى كــل ذلــك فــان حصــيلة 

   ٠الدمغة تستخدم فى تحقيق المنفعة العامة 

  

  :ماهية ضريبة الدمغة 



 

 " ضريبة مباشـرة"من نوع خاص ، فلا يمكن اعتبارها  هى ضريبة ضريبة الدمغة      

" ضـريبة غيـر مباشـرة " ناوله من أوعية ، كما انه لا يمكـن اعتبارهـا بالنسبة لما تت

وتحدد نوعها طبقاً "  ةوغير المباشر  "  " المباشرة"وإنما هى خليط مابين الضرائب ، 

  ٠للوعاء الخاضع للضريبة 

   o  ٠فهى حينما تتناول راس المال أو الدخل تعتبر ضريبة مباشرة  

  -:  مثال ذلك  

ـــاملين ضـــريبة ا       ـــات وأجـــور الع ـــى مرتب ـــررة عل لدمغـــة النســـبية الســـنوية المق

  ٠" بالحكومة وشركات القطاع العام والجمعيات التعاونية 

o  ٠ "غير مباشرة " وحينما تتناول الاستهلاك تعتبر ضريبة 

  -:مثال ذلك 

 ٠" الضريبة النوعية على استهلاك الكهرباء والغاز 

  :خصائص ضريبة الدمغة 
  :عينيه  ضريبة: أولاً 
فى تقريرهـا شخصـية الممـول وظروفـه الاقتصـادية أو  ىفهى ضريبة لا تراع       

ـــة أو التعامـــل الخاضـــع  ـــة ، وإنمـــا تلحـــق المحـــرر أو الواقع ـــة أو العائلي الاجتماعي

الملتـزم بأدائهـا إلا فـى حـالات وردت علـى سـبيل  ةللضريبة دون النظر إلى شخصي

   -: الحصر ومن أمثلتها 

  ٠حالات التعامل مع الجهات الحكومية   ) أ (     

  ٠الجهات المعفاة بقوانين خاصة من ضريبة الدمغة ) ب (    

  ٠استهلاك الكهرباء للأغراض المنزلية ) ج (    

المبــالغ المخصصــة للــرابحين فيمــا يتعلــق بــالربح الــذى يقــع فــى نصــيب ) د (     

شــــركات التــــأمين  مصــــدرة اليانصــــيب ، وكــــذلك الحــــال بالنســــبة لســــندات الجهــــة

    ٠والادخار

    o ٠فهذه أحوال اهتم المشرع فيها بشخصية دافع الضريبة  

   ضريبة مرنة: ثانياً 



 

مـن مـوارد  دضريبة الدمغة أنها ضريبة مرنة ، اذ أنها كمور  زأهم ما يمي          

كاهـــل الممـــولين كمـــا  قالخزانـــة العامـــة تســـتجيب لمتطلباتهـــا ، وبمـــا لا يرهـــ

ت المرونــة للمطالــب العامــة ، فــلا يــؤثر فــى غلتهــا الإعفــاءات تســتجيب وبــذا

   ٠التى تتناول بعض أوعيتها 

    نطاق تطبيق قانون ضريبة الدمغة

   من حيث المكان)  أ (  
ضريبة الدمغة تلحق المحررات التى تنشأ داخل حدود إقليم الجمهورية             

هــذا القــانون ومــن ثــم فــإن تطبيقــا لمبــدأ إقليميــة الضــريبة الــذى يقــوم عليــه 

المحررات التى تنشـأ خـارج حـدود الإقلـيم فـلا شـأن لهـذا القـانون بهـا إلا إذا 

وردت واستعملت داخل الجمهورية ، وتعتبر كافة المحررات والمعاملات التى 

ان هــذه الوقــائع تمــت  اتمــت داخــل حــدود الإقلــيم أنشــئت بالجمهوريــة طالمــ

ميـاه الإقليميـة او علـى السـفن المصـرية داخل حـدود الإقلـيم أو فـى نطـاق ال

  ٠فى أ ى مكان توجد 

o علــى مبـدأ إقليميــة الضـريبة فقــد قضـى القــانون الخـاص بنظــام  وخروجـا

بــــأن يباشــــر أعضــــاء بعثــــات التمثيــــل                   )١(الســــلكين الدبلوماســــي والقنصــــلى

صاتهم فى حدود العادات والاتفاقات و المعاهدات بشـرط ألا تتعـارض اختصا

هــذه الاختصاصــات مــع قــوانين الــدول التــى يــؤدون فيهــا أعمــالهم وان يــتم 

 ٠ المصرية حإتباع أحكام القوانين واللوائ

ــى ان تحــدد الرســوم التــى تحصــلها     ــد نــص عل ــانون ق لمــا كــان هــذا الق

بتحديــد هــذه  )٢(القــرار الجمهــوري القنصــليات فــى الخــارج برســوم ، وكــان

عـلاوة علـى رسـوم التأشـيرات  –الرسوم قـد نـص علـى تحصـيل رسـم دمغـة 

  ٠المختلفة

___________________________________________________  
 ٠الخاص بنظام السلكين الدبلوماسي والقنصلى  ١٩٥٤لسنة  ١٦٦من القانون رقم  ٦٤المادة  )١(

  ١٩٥٩لسنة   ١٠٤٦القرار الجمهورى رقم  )٢(



 

فــأن رســم الدمغــة المصــرى يســتحق عنــد مباشــرة البعثــات والقنصــليات          

ــانون ضــريبة  ــام ق ــالتطبيق لأحك ــك ب المصــرية فــى الخــارج لاختصاصــها وذل

  ٠الدمغة 

  :من حيث الزمان ) ب (       

إلا على الوقائع التـى تحـدث منـذ نفاذهـا  ىالقاعدة أن القوانين لا تسر              

وطبقــاً  ٠إلا إذا وجــد نــص خــاص  –علــى الوقــائع التــى قبــل ذلــك  ىولا تســر 

ـــانون ضـــريبة الدمغـــة رقـــم  ـــوانين  ١٩٨٠لســـنة  ١١١لمـــواد إصـــدار ق والق

ـــه لا تســـر  ـــة ل أحكـــام هـــذا القـــانون وتعديلاتـــه إلا علـــى المحـــررات  ىالمعدل

  ٠والمعاملات والوقائع والأشياء التى تمت بعد العمل بأحكام هذه القوانين 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  



 

  

  

  

  
  
  
  

  للضريبة الأحكام العامة: الباب الأول 
  

  الفصل الأول
  "ستحقاقها إ –أنواعها  –فرض الضريبة " 
  

  

  
  

  

  

  

  



 

  "إستحقاقها  –أنواعها  –فرض الضريبة " 
  
  : ـقـدمة  م

ومبـدأ حرفيـة  هقانون ضـريبة الدمغـة قـانون حرفـى لا يجـوز التوسـع فـى تفسـير     

بالتــالي مراعــاة التــزام حرفيــة يتعــين و  ،مــن المبــادىء المســلم بهــا قــوانين الضــرائب 

إلـى لالتجـاء فـلا يجـوز ا، والتأويـل أالنصوص الضريبية عند تفسيرها دون التوسـع 

 قياسـاعلى محررآخـرورد بشـأنه نـص،  ةأسلوب القياس فى إخضاع محررماللضريب

  ٠) بصفة خاصة  وهذا هو شأن القوانين المالية بصفة عامه وقوانين الضرائب (

  المحتويات       
  ٠نطاق الضريبة  •

 أنواع الضريبة  •

 استحقاق الضريبة •

 ٠الواقعة المنشئة لضريبة الدمغة   •

 استحقاق الضريبة على المحررات  •

  ٠عدم جواز رد الضريبة على المحررات  •

  :ذلك على النحو التالى نتناول سو                       

  

  

  

  

  

  

  

  

   : نطاق الضريبة



 

  ٠٠ وتعديلاته على أنه ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون  "١"تنص المادة        

تفــرض ضــريبة دمغــة علــى المحــررات والمطبوعــات والمعــاملات والأشــياء والوقــائع  "

  . " وغيرها من الأوعية المنصوص عليها فى هذا القانون

  

  : من ذلك أن المشرع فرض ضريبة الدمغة على  يتضح و     

وعلـــى الأوعيـــة  –الوقـــائع  –الأشـــياء  –المعـــاملات  –وعـــات المطب –المحـــررات 

والوعاء الأصلي لضريبة الدمغة بمعناها ، الأخرى التى لا تدخل ضمن هذه الأوعية 

الفنــى يتمثــل فــى المحــررات التــى تثبــت وقــائع التــداول والتصــرف فــى الأحــوال التــى 

نصـيب والمراهنـات  يحددها القانون وقد مد المشرع نطاق الضريبة لتشـمل أيضـا اليا

هــى فــى حقيقتهــا ضــرائب مباشــرة  كــذلك توســع و  والمبــالغ التــى تصــرفها الحكومــة

المشرع فأخضع بعض الوقائع والأشياء التى لا تثبـت فـى محـررات لضـريبة الدمغـة 

وعلى هذا فإن قانون ضريبة الدمغة فى مصر  ، ))كتوريد الكهرباء والمياه والغاز ( (

الفنـى وضـرائب أخـرى أضـفى عليهـا الشـارع  دمغة بمعناهـايجمع حالياً بين ضرائب 

  ٠ن لم تكن كذلك وإ  وصف الدمغة

  -:أنواع الضريبة   
  - : من القانون على أنه )) ٢ ((تنص المادة      

  : ضريبة الدمغة نوعان  "   

  "نسبية غة ضريبة دم) ب ( ضريبة دمغة نوعية          ) أ (     

  

   -: نوع وفيما يلى شرح كل       

    الضريبة النوعية) أ ( 

المقــدار تفــرض علــى نــوع  محــددة ضــريبة الدمغــة النوعيــة هــى ضــريبة ثابتــة      

   ٠دون نظر إلى قيمته و  المحرر أو الورقة أو الشيء

  الضريبة النسبية  )  ب(



 

الضــريبة النســبية هــى ضــريبة تفــرض علــى قيمــة المعــاملات الخاضــعة لهــا       

ــالمحرر ــواردة ب وتتحــدد فئتهــا علــى أســاس نســبة معينــه مــن تلــك القيمــة التــى  وال

  ٠يحددها القانون 

  -: استحقاق الضريبة -

     ٠٠من القانون على أنه  )) ٣(( تنص المادة       

     ، تســتحق الضــريبة علــى المحــررات مــن تــاريخ تحريرهــا ودون نظــر إلــى صــحتها " 

اسـتحقاق الضـريبة علـى المحـررات على أنـه بالنسـبة إلـى الحـالتين الآتيتـين يكـون 

  : عند استعمالها بعد العمل بأحكام هذا القانون 

 ٤٤تــاريخ العمــل بالقــانون رقــم  ١٥/٥/١٩٣٩اذا كانــت محــررة قبــل ) أ (   

   ٠بتقرير رسم الدمغة  ١٩٣٩لسنة 

  ٠إذا كانت محررة فى الخارج واستعملت فى الجمهورية  ) ب(        

 ناستخدام  المحرر ذاته مباشرة فى أي عمل من شأنه أ لويقصد بالاستعما       

  ٠نتاج أثر من الآثار القانونية إ يقصد به

  ٠ويتحمل المستعمل الضريبة 

  )) ٠ولاترد الضريبة مهما تكن الأسباب التى تجعل المحررات عديمة الأثر

   -:من القانون على أنه "  ٤" وتنص المادة  

من الوقائع والمعـاملات مـن تـاريخ  تستحق الضريبة على غير المحررات" 

الذى تقتضـيه طبيعتهـا الإعداد  هاتحققها ، وعلى الأشياء من تاريخ إعداد

  ٠" والغرض منها 

   -:من القانون أنه "  ٥" وتنص المادة 

الأحكام الواردة فى هذا القانون بالنسبة  فالاتفاق على ما يخال زلا يجو " 

  " ٠الى من يتحمل بعبء الضريبة 

  

  -:وفيما يلى نتناول بالشرح والتفصيل تلك النصوص           

  



 

  ٠ الواقعة المنشئة لضريبة الدمغة: أولاً 

o  الفعـل الـذى يحـدده القـانون ذلـك المقصود بالواقعة المنشئة للضريبة

  ٠فى ذمة القائم به الالتزام بأداء الضريبة  هويولد

عنصــر مــادى هــو  "  ذات عنصــرين " ومــن ثــم فــإن الواقعــة المنشــئة للضــريبة   

  ٠وعاء الضريبة ، والآخر شخصي هو العلاقة بين الوعاء وشخص معين 

o اذ يتوقـــف  -:وتحديـــد الواقعـــة المنشـــئة للضـــريبة لـــه أهميـــة خاصـــة

مـن حيـث نـوع سـواء النظـام الضـريبي الواجـب التطبيـق  تحديد عليها

هـــذه الضـــريبة  الضـــريبة أو ســـعرها وكـــذلك تحديـــد تـــاريخ اســـتحقاق

بـدء سـريان التقـادم المسـقط لحـق الدولـة فـى المطالبـة  ادوكذلك ميعـ

ــراً أو بهــا ،  ــد الجــزاءات خي ذه التــى تترتــب علــى عــدم الوفــاء بهــتحدي

 ٠الضريبة 

o     ولمــا كانــت ضــريبة الدمغــة ضــريبة عينيــة أى لا تعنــى بالجوانــب

وأن الأوراق هـــى الوعـــاء الأصـــلى لهـــا ، فـــإن " الشخصـــية للممـــول 

تمثل أصلا فى أنشاء المحررات الخاضعة لها ، الواقعة المنشئة لها ت

مــن القــانون بــأن تســتحق علــى   )) ٣ ((عليــه المــادة  صوهــو مــا تــن

 ٠المحررات من تاريخ تحريرها 

                 الا أنـــه بجانـــب التحريـــر كواقعـــة منشـــئة للضـــريبة أضـــاف المشـــرع واقعــــة     

  ٠"ات استعمال المحرر "أخرى منشئة للضريبة هى واقعة 

o    ولم يقتصر المشرع على اخضاع المحررات والأوراق للضريبة بل تعـداه إلـى

فالضـريبة علـى الوقـائع ، مـن القـانون "  ٤" وقائع وأشياء مادية طبقاً للمادة 

كمــا هــو الحــال بالنســبة لاســتهلاك " والمعــاملات تســتحق مــن تــاريخ تحققهــا 

الضــريبة عليهــا مــن تــاريخ  أمــا الأشــياء فتســتحق، الكهربــاء والغــاز والبوتجــاز

 ٠عداد الذى تقتضيه طبيعتها والغرض منها عدادها الإإ

  

  
 



 

 -: أن هو  وخلاصة القول     

الواقعـــة المنشـــئة للضـــريبة بالنســـبة للمحـــررات هـــى التحريـــر والاســـتعمال       

حـدد الواقعـة المنشـئة للضـريبة تتمعـاملات الائع و كالوقـوبالنسبة لغير المحررات 

دادها للغــرض المقصــود ـتحققهــا ، وبالنســبة للأشــياء مــن تــاريخ إعــمــن تــاريخ 

  ٠منها 

التحرير والاستعمال كواقعتـان منشـئتان لضـريبة بالتفصيل على أننا سوف نتناول   

  -: الدمغة على المحررات والمقصود بكل منهما 

  -: التحرير كواقعة منشئة للضريبة) أ (   

ضريبة باعتبار أن وعائها الأصيل هو المحررات التحريرهو الواقعة المنشئة لل      

ويقصد بالتحرير هنا ، التحرير الكامل الذى يجعـل المحـرر صـالحا لأن ،  والأوراق 

فإذا كان المحرر عقدا ، فيشـترط لخضـوعه للضـريبة ، يؤدى الغرض المقصود منه 

الأقــل يكــون لــدى كــل طــرف نســخة موقعــة مــن الطــرف  أوعلــى هأن يوقــع مــن طرفيــ

  ٠خر، وليس مجرد أن يكتب صلب العقد حتى تستحق الضريبة عليه الآ

كعقـــود  –النمـــاذج المطبوعـــة للمحـــررات والاســـتمارات المختلفـــة  ومـــن ثـــم فـــإن    

 ووثـائق النقـل الإيجار ووثائق التأمين واسـتمارات وزارة التعلـيم واسـتمارات الجمـارك

مقام التوقيع  مها ، ولا يقو عليها ضريبة الدمغة قبل ملء بياناتها وتوقيع قلا تستح

  ٠أو الإمضاء طباعة أو كتابة اسم المنشأة على المحرر 

  -: والحكمة*    

للمحـرر لخضـوعه للضـريبة  " التحرير الكامـل" التى دعت المشرع إلى اشتراط      

الا علــى المحــررات التــى تصــلح دلــيلا لإثبــات الحقــوق  ضهــى أن الضــريبة لا تفــر 

أى منهمــا ليكــون  حمــام القضــاء ، والمحــرر أو الورقــة لا يصــلوالمراكــز القانونيــة أ

  ٠دليلا للإثبات الا اذا كان محررا تحريرا كاملا 

o  كـان ن ثـم فـإن مـو على أن تاريخ التحرير يعتبر هو تاريخ استحقاق الضـريبة

تاريخ المحرر يختلف عن تاريخ استحقاقه فالعبرة هنا هى بتاريخ تحريـر هـذا 

  ٠استحقاق الضريبة المحرر وليس بتاريخ 



 

  _:كواقعة منشئة للضريبة  لالمقصود بالاستعما) ب ( 
اســتثنى المشــرع حــالتين جعــل الواقعــة المنشــئة للضــريبة بالنســبة اليهمــا هــى      

  -: تاريخ الاستعمال وليس تاريخ التحرير وهما 

 ١٥/٥/١٩٣٩أى قبـل " المحررات التى حررت قبل صـدور قـوانين الضـرائب *     

"  

  ٠المحررات التى حررت فى الخارج واستعملت داخل الجمهورية      

فالواقعة المنشئة للضريبة بالنسبة لهاتين الحالتين هى الاستعمال ، علـى أن       

الاستعمال المقصود هنـا والـذى يمكـن أن تنشـأ عنـه الضـريبة هـو الاسـتعمال الـذى 

  ٠الأثر بالضرورة دون اشتراط تحقق هذا  "  حداث أثر قانونىا " من شأنه 

كمــــا أن الاســــتعمال المقصــــود هنــــا هــــو الاســــتعمال المباشــــر للمحــــررات أى      

استخدامها مباشرة فى الاغراض التى أنشئت من أجلهـا ، أو التمسـك بمـا تقـرره أو 

تنشئه من مراكز قانونية ، بالتالى فإن مجرد ضبط محرر غير مسدد عنه الضـريبة 

 لهذا المحرر اذ أن الاسـتعمال يجـب أن يـتم بمحـض استعمالا رلدى الممول لا يعتب

  ٠اختيار صاحب الشأن 

o    ويتحمــل الضــريبة فــى حالــة الاســتعمال كواقعــة منشــئة للضــريبة المســتعمل

 ٠لهذا المحرر 

  

  _: استحقاق الضريبة على المحررات دون النظر الى صحتها: ثانياً 
ود دون نظر الى ما تنتجـه فرض المشرع ضريبة الدمغة على المحررات والعق       

هذه المحررات والأوراق من آثار قانونية والتى قصد بها تحقيقها ، فلا محل لارجاء 

استحقاق الضريبة لحين تنفيذ العقد حيث أن عملية التنفيذ قد تستغرق وقتا طـويلا 

، وتسرى الضريبة أيضا على المحـررات غيـر الصـحيحة سـواء كانـت باطلـة بطلانـا 

بلة للبطلان ، وكذلك تسرى الضريبة على المحررات التى تصبح عديمة مطلقا أو قا

الأثر لاستحالة تنفيذها لأى سبب من الأسباب ، كما تسـتحق الضـريبة علـى أوراق 



 

عقد البيع بمجرد اتمامه حتى ولو اتضح أن الشىء المبيع هلك بالفعـل أو اسـتحال 

  ٠تسليمه للمشترى 

تستحق على المحررات والعقود دون النظر  مما سبق يتضح أن ضريبة الدمغة*   

إلـــى ظـــروف تحريرهـــا أو أهليـــة محرريهـــا أو الحكـــم ببطلانهـــا أو تزويرهـــا ، اذ أن 

الضـــريبة تســـتحق بمجـــرد التحريـــر أو الاســـتعمال ، ودون ارتبـــاط بـــين تنفيـــذ هـــذه 

   ٠المحررات أو ثبوت صحتها وبين وجوب أداء الضريبة 

  

  -:على المحررات  الضريبةرد عدم جواز : ثالثاً 
لاتـرد ضــريبة الدمغــة مهمــا تكــن الأســباب التــى تجعــل المحــررات عديمــة الأثــر       

 "التـى تـنص علـى أن من القانون "  ٣" ادة ــوذلك طبقاً لحكم الفقرة الأخيرة من الم

الضريبة تستحق على المحررات بمجرد التحرير أوالاسـتعمال دون النظـر مـا يحويـه 

عقد من اتفاق باطل أو صحيح ، فاذا ما ظهـر الـبطلان بعـد سـداد هذا المحرر أو ال

الضـريبة فلامجـال لردهـا مهمــا تكـن الأسـباب التـى أدت الــى بطـلان هـذه المحــررات 

وجعلها عديمة الآثر، لأن استحقاق الضريبة عليهـا يتولـد مـن اللحظـة التـى تتـوافر 

  ٠لهذه المحررات الواقعة المنشئة لها 

o لى مخالفة من يتحمل عبء ضريبة الدمغة عدم جواز الاتفاق ع:-  
الاتفاق بأي حال من الأحوال على مخالفة مـن يتحمـل عـبء ضـريبة  زلا يجو      

حــدد المشــرع مــن يقــع عليــه حيــث الدمغــة متــى تحققــت الواقعــة المنشــئة للضــريبة 

من القانون حيث أن هذا الـنص "  ٥" المادة  بوهو مانص عليه المشرع عبؤها ،  

   ٠الاتفاق على مخالفتها  زلا يجو ومن ثم قواعد قانونية آمرة  قد تضمن

  

  

  

  

  



 

  

  

  

  

  

  

  

  الفصل الثانى
  إجراءات الطعن فيه –ربط الضريبة 

  
  
  
  
  

  ربط الضريبة 



 

  إجراءات الطعن فيه 

  : مقدمة  
الملتــزم ضــريبة الدمغــة تســتحق علــى كــل تصــرف خاضــع لهــا ولــو لــم يحصــل     

شــر االتـى كــان يهـدف إليهــا ، بـل ولــو أصـاب مــن بأو الخدمــة يـزة علــى المبأدائهـا 

التصــرف خســارة محققــة ، كمــا أن الضــريبة تســتحق حتــى ولــو كانــت التصــرفات 

ــين  ــربط ب ــة فــلا يجــوز ال ــى أغــراض انســانية أو اجتماعي الخاضــعة لهــا تنطــوى عل

استحقاق تلك الضريبة وبين الفائدة التى يحصل عليها الملتـزم بأدائهـا علـى أنـه لا 

فــى ضــريبة الدمغــة لأن أســلوب التقــدير  الجزائىلجــوء إلــى أســلوب التقــدير يجــوز ال

أن هنـاك محـرر مـن المحـررات  يثبـت يتنافى مـع طبيعتهـا ، ويتعـين لاسـتحقاقها أن

أن المشـرع قـد حـدد حـالات  كمـا، التى حددها القـانون قـد تـم تحريـره أو اسـتعماله 

 ٠أوردها على سبيل الحصر يتم فيها تقدير الضريبة 
 

  المحتويات 
   ٠المأموريةالمختصة بتطبيق أحكام قانون ضريبة الدمغة  •

   ٠الأحكام العامة لإجراءات ربط وتقدير ضريبة الدمغة  •

  إجراءات ربط وتقدير ضريبة الدمغة •

  الفحص بالعينة  •

  إجراءات الطعن فى ضريبة الدمغة  •

  تصحيح الربط النهائى  •

  بتعدد النسخ والصور تعدد الضريبة  •

  لخمسة قروش ومضاعفاتها جبر كسور ا •

  المشكلات المثارة •

  -: وسنتناول ذلك على النحو التالى        

   ةالمأمورية المختصة بتطبيق أحكام قانون ضريبة الدمغ :أولاً 



 

لقـانون الدمغـة الصـادرة بقـرار وزيـر  من اللائحة التنفيذية " ١ " المادة تنص      

ختصـة بتطبيـق أحكـام قـانون الدمغـة المأموريـة الم ٢٠٠٦لسنة  ٥٢٥المالية رقم 

  :على النحو التالى 

تتحدد المأمورية المختصة فى تطبيق أحكام قـانون ضـريبة الدمغـة المشـار إليـه "  

  : على النحو التالى 

مركـــز كبـــار  )١(:  بالنســـبة لاشـــتراك التليفـــون والـــتلكس فـــى كافـــة المحافظـــات) أ  (

   ٠ الممولين 

المأموريـة  : والكهربـاء والغـاز والبوتاجـاز واسـتهلاكها بالنسبة لتوريد الميـاه) ب ( 

   التى يقع فى دائرة اختصاصها الجغرافى مركز الجهة الملتزمة 

ـــاز أو  ـــاء أو الغ ـــتج الكهرب ـــى تن ـــاز أو الت ـــاء والغ ـــاه والكهرب ـــد المي بالإخطـــار بتوري

   ٠البوتاجاز 

ـــة) ج (  ـــرخص الإداري ـــع : بالنســـبة للتصـــاريح وال ـــى يق ـــة الت ـــرة  المأموري ـــى دائ ف

التصـريح أو الرخصـة ،  راختصاصها الجغرافى  الإدارة الحسابية للجهـة التـى تصـد

   ٠حدات الترخيص بمجالس المدن والأحياء و كأقسام المرور و 

المأمورية التـى يقـع مكتـب الشـهر العقـارى  : بالنسبة لمكاتب الشهر العقارى) د ( 

   ٠فى دائرة اختصاصها الجغرافى 

 الرئيسى المأمورية التى  يتعامل معها المركز:  لممولى ضريبة الدخلبالنسبة ) هـ ( 

للممول ويقدم إليها إقراره الضريبى عن نشـاطه التجـارى او الصـناعى أو المهنـى ، 

وكذلك مركز كبار الممولين إذا كان الممول ممن تقرر أو يتقرر تعاملـه مـع المركـز 

٠   

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  ٢/١٢/٢٠١٠فى  ٢٠١٠لسنة  ٧٧٩معدلة بالقرار الوزارى رقم ) ١(

  

 وأى مــن بالنســبة إلــى مكاتــب التمثيــل والمكاتــب العلميــة والإقليميــة بأنواعهــا) و ( 

مأموريـة ضـرائب الشـركات المسـاهمة بالقـاهرة : المنشآت التى لا تهدف إلى الربح 

  الجغرافى   اختصاصها والاسكندرية التى يقع المكتب أو المنشأة فى دائرة



 

بالنسبة إلى الوزارات والمصـالح الحكوميـة وغيرهـا مـن الأشـخاص الاعتباريـة ) ز ( 

مأموريـة ضـرائب التفتـيش علـى المصـالح الحكوميـة بالقـاهرة والإسـكندرية  :العامة 

التى تقع الوزارة أو المصلحة أو الشخص الاعتباري فى دائرة اختصاصها الجغرافـى 

٠   

 )  عــدا محــافظتى القــاهرة والاســكندرية(مغــة بالمأموريــات بالمحافظــات شــعب الد) ح(

وذلك بالنسبة إلـى الـوزارات والمصـالح الحكوميـة والهيئـات العامـة وشـركات الأمـوال 

ــــة و دور النشــــر والاعــــلان و الســــينما والملاهــــى  والاشــــخاص والمنشــــآت الفردي

 هــات الخاضــعة لقــانونوالمســارح والأنديــة الرياضــية والاجتماعيــة وغيرهــا مــن الج

ضـــريبة الدمغـــة ، و لا تســـرى عليهـــا أحكـــام البنـــود الســـابقة ، والتـــى يقـــع مركزهـــا 

   ٠"الرئيسى فى دائرة اختصاصها الجغرافى 

  

  الأحكام العامة لإجراءات ربط وتقدير ضريبة الدمغة : ثانياً 

صــادرة مــن اللائحــة التنفيذيــة لقــانون الدمغــة ال"  ٦:  ٢" اســتحدثت المــواد       

ــم  ــوزارى رق ــالقرار ال ــاً فــى مجــال فحــص وربــط ضــريبة  ٢٠٠٦لســنة  ٥٢٥ب أحكام

   -: الدمغة على النحو التالى 

  )   ٢( مادة 

للمصلحة عدم الاعتداد بقـيم المحـررات إذا كـان الممـول ممسـكا بالـدفاتر  زلا يجو " 

 والســجلات المنتظمــة إلا إذا ثبــت للمصــلحة بالمســتندات عــدم صــحة مــا ورد بهــذه

   ٠  الدفاتر والسجلات

   ٠ " ويقع عبء الإثبات فى هذه الحالة على المصلحة  

  )      ٣( مادة 

يكــون فحــص الممــولين ســنوياً مــن خــلال عينــة يصــدر بقواعــد ومعــايير "   

ـــاء علـــى عـــرض رئـــيس المصـــلحة ، وتلتـــزم  ـــدها قـــرار مـــن وزيـــر الماليـــة بن تحدي

ليـه مصـحوباً بعلـم الوصـول المأمورية المختصـة بإخطـار الممـول بكتـاب موصـى ع

ــم  ــاريخ المحــدد للفحــص والمــدة ) فحــص ضــريبة دمغــة  ١( علــى النمــوذج رق بالت

   ٠"  أيام على الأقل من تاريخ بدء الفحص ةيرية له قبل عشر دالتق



 

  )   ٤( مادة 

فــى جميــع الأحــوال ، لا يجــوز للمصــلحة إعــادة الإطــلاع أو المعاينــة عــن ذات "   

لهـا أسـباب جديـة أو تكشـفت حقـائق جوهريـة تسـتوجب إعـادة  الفترة إلا إذا توافرت

    ٠ " الفحص

  )       ٥( مادة 

ـــة ا"    ـــائق لإيكـــون طلـــب المأموري طـــلاع علـــى المحـــررات والمســـتندات والوث

المعانيـة بموجـب إخطـار موصـى عليـه مصـحوباً بعلـم  والدفاتر والسـجلات أو إجـراء

  ٠"  ) دمغة / ف / ٢( الوصول على النموذج رقم 

  )      ٦( مادة 

مـن  ) ١٨( يكون تحرير مأمورى الضبط القضائى المنصوص عليهم فى المادة 

، ويجـب أن يثبـت ) دمغـة / ف / ٣( القانون لمحاضر الإطلاع علـى النمـوذج رقـم 

ت ومـا أسـفر عنـه الاطـلاع علـى افى المحضر ما قام بـه مـأمور الضـبط مـن إجـراء

   ٠ " الدفاتر والسجلات من مخالفات

  

  إجراءات ربط وتقدير ضريبة الدمغة  : ثالثاً 

 –مــن القــانون أحــوال تقــدير ضــريبة الدمغــة وإجراءاتــه ))  ٦(( نظمــت المــادة   

من القانون طريقاً واضحاً لتحديد دين الضريبة التى لم   )) ١٠(( كما رسمت المادة 

لفحـص تؤد وكذلك تقدير الضريبة المسـتحقة عنـد الامتنـاع عـن تقـديم المسـتندات ل

وفيمــا يلــى الــنص  –أو عنــد اتلافهــا قبــل انقضــاء أجــل التقــادم المســقط للضــريبة 

   ٠لى لهما يالقانونى لكل من المادتين وشرح تفص

  : من القانون  ))   ٦(( أحوال تقدير الضريبة طبقا لنص المادة ) أ ( 
 ١٩٨٠لســـنة  ١١١مـــن القـــانون  " ٦ "تـــنص الفقـــرة الأولـــى مـــن المـــادة   

على أصحاب الشأن أن يضمنوا المحرر قيمة التعامل ((  يتعين " على أن وتعديلاته 

ذا لـم يتضـمن إفـ ،فى الأحوال التـى يتوقـف تحديـد الضـريبة فيهـا علـى هـذه القيمـة 

فــى أو  فيــهأو رأت مصــلحة الضــرائب أن القيمــة المــذكورة  ،المحــرر قيمــة التعامــل 



 

د علـى عشـر القيمـة الحقيقيـة الإخطار الذى تؤدى بموجبه الضريبة تقل بمقدار يزي

  ٠  "وقرائن ةفاللمصلحة أن تقـدر هذه القيمـة وفقا لما يتكشف لها من أدل

  

ويتضــح مــن ذلــك أن أحــوال تقــدير الضــريبة طبقــا لــنص الفقــرة الأولــى مــن   

   ٠:هى من القانون   )) ٦(( المادة 
  تقدير الضريبة على المحررات مجهولة القيمة    -  ١

صـحاب الشـأن أن يضـمنوا المحـرر قيمـة التعامـل فـى الأحـوال الزم المشـرع أ  

التــى يتوقــف فيهــا تحديــد الضــريبة علــى هــذه القيمــة ، ويرجــع ذلــك إلــى أن ضــريبة 

الدمغة النسبية تتعلق بقيمة المعـاملات الثابتـة فـى المحـرر ، كمـا أن هنـاك حـالات 

ا على القيمـة أخرى خاضعة لضريبة الدمغة النوعية ويتوقف استحقاق الضريبة فيه

للمصـلحة تقـدير يحـق الثابتة فى المحـرر ، فـاذا لـم يتضـمن المحـرر قيمـة التعامـل 

   ٠هذه القيمة وفقا لما يتكشف لها من أدلة وقرائن 

تقدير الضريبة علـى المحـررات أو الإخطـارات الـتى تـؤدى بموجبهـا   -  ٢
    الضريبة التى تقل بمقدار يزيد على عشر القيمة الحقيقية

لمصـلحة الضـرائب أن ،   مـن القـانون " ٦ "طبقا لحكم الفقرة الأولى من المادة     

 هتـــؤدى بموجبـــ تقـــدر القيمـــة اذا رأت أن الـــثمن أو القيمـــة الـــواردة بـــالمحرر الـــذى

   ٠الضريبة تقل بمقدار يزيد على عشر القيمة الحقيقة 

يمــة ويقــع علــى مصــلحة الضــرائب عــبء اثبــات نقــص القيمــة الحقيقيــة عــن الق*  

ويتم تقدير هـذه  ٠٠٠المثبتة فى المحرر أو الاخطار الذى تؤدى بموجبه الضريبة 

   ٠القيمة وفقا لما يتكشف لمصلحة الضرائب من أدلة وقرائن 

على المصلحة إخطار يتعين فاذا ما تم تقدير الضريبة وفقا للحالتين السابقتين *  

طبقـا للفقـرة الثانيـة (( ل الممول بالتقدير بكتاب موصى عليه مصـحوب بعلـم الوصـو

  ٠  " من القانون ٦من المادة 

 ضـريبة يـة لقـانونلائحـة التنفيذلمـن ا"  ٧"  الفقرة الأولى مـن المـادة  وتنص     

الأحــوال التــى تــرى فيهــا المصــلحة تقــدير قيمــة التعامــل أو  فــى " الدمغــة علــى أنــه

ـــادتين  ـــا للم ـــن الضـــريبة طبق ـــدير دي ـــول ١٠ – ٦تق ـــانون ، تت ـــة مـــن الق ى مأموري



 

التقدير وإخطار الممول به بكتاب موصـى عليـه مصـحوبا جراء الضرائب المختصة إ

علـــى أن يتضـــمن  –دمغـــة / ض /  ١٩بعلـــم الوصـــول وذلـــك علـــى النمـــوذج رقـــم 

  ٠ ))    تقديرالنموذج وعاء الضريبة وأسس هذا ال

  

  : ويتضح من ذلك انه    

ــى يتوقــف فيهــا يحــق لمصــلحة الضــرائب تقديرالضــريبة بالنســبة      للمحــررات الت

تحديد الضريبة علـى هـذه القيمـة إذا لـم يـتم تحديـد قيمتهـا وهـى المحـررات مجهلـة 

القيمة وكذلك على المحررات التى تقـل بمـا يزيـد علـى عشـر القيمـة الحقيقيـة فانـه 

  ٠ دمغة/ض / ١٩يتم اخطار الممول بهذا التقدير على النموذج رقم 

  

  من القانون " ١٠"بقا لنص المادة احوال تقدير الضريبة ط) ب(

  :من القانون على انه " ١٠"تنص الفقرة الأولى والثانية من المادة      

وفقـاً لمـا يتكشـف لهـا داه تحدد مصـلحة الضـرائب الضـريبة المسـتحقة غيـر المـؤ "  

  ٠من الأطلاع والمعاينة 

الادلـــة  وللمصــلحة كـــذلك تقــدير الضـــريبة المســتحقة وفقـــاً لمــا يتبـــين لهــا مـــن   

، أو إتلافهـا  للإطـلاعوالقرائن وذلك عند الامتناع عن تقديم المحـررات والمسـتندات 

عليهــا فــى هــذا المســقط لاقتضــاء الضــريبة والمنصــوص ل التقــادم ـقبــل انقضــاء أجــ

  "  ٠القانون
  
  تحديد الضريبة المستحقة غير المؤداه  -١

طريقــا واضــحا لتحديــد  نمــن القــانو"  ١٠" وضــحت الفقــرة الأولــى مــن المــادة      

دين الضريبة التى لم تؤد فقضت بـأن تحـدد مصـلحة الضـرائب الضـريبة المسـتحقة 

غير المؤداه وفقاً لما يتكشف لها مـن الإطـلاع أو المعاينـة ، أى مـن خـلال فحـص 

  ٠مستندات الممول وغيرها من أوعية الضريبة 



 

ات والمستندات الامتناع عن تقديم المحرر تقديرالضريبة المستحقة عند -٢
  للإطلاع 

ــادة      ــنص الم ــاً ل ــانون" ١٩" طبق ــة وغيرهــا مــن  مــن الق ــزم الجهــات الحكومي تلت

أشــخاص القــانون العــام والخــاص والممــولين بصــفة عامــة بــاطلاع مــأمورى الضــبط 

القضائى من موظفى مصلحة الضرائب على كافـة مالـديها مـن محـررات ومسـتندات 

غيرهـا ممـا يتطلـب الاطـلاع أو المعاينـة ولايجـوز ووثائق ودفاتر وسجلات وأشـياء و 

منعهم من الاطلاع ولو بسبب المحافظة على سر المهنة ، فاذا امتنع الممول عـن 

ــد ــه عن ــديم المســتندات الخاصــة بنشــاطه أو أعمال ــة تق احــد مــأمورى  طلبهــا بمعرف

الضبط القضائى للتحقق من استيفائها للضريبة المستحقة جـاز لمصـلحة الضـرائب 

   ة من المادةـة المستحقة وذلك طبقا لحكم الفقرة الثانيـدير الضريبتق

  ٠للمصلحة من أدلة وقرائن  نمن القانون وفقاً لما يتبي"  ١٠"  

متــى يعتبــر الممــول ممتنعــا عــن تقــديم  مــن القــانون"  ٢٩" وقــد حــددت المــادة * 

ـــى "المســـتندات  ـــهمت ـــديم محررات ـــى إخطـــاره بوجـــوب تق ـــا عل ـــون يوم  انقضـــى ثلاث

فــاذا لــم يخطــر الممــول  "موصــى عليــه مصــحوبا بعلــم الوصــولبخطــاب ومســتنداته 

   ٠على هذا النحو لا يجوز لمصلحة الضرائب أن تقدر الضريبة 

تقدير الضريبة المستحقة عند اتلاف المحررات والمستندات قبل انقضاء   -  ٣
    أجل التقادم المسقط لاقتضاء الضريبة

الخاصـة بنشـاطه أو أعمالـه عنـد  محرراتـه ومسـتنداته اذا ما أدعى الممـول اتـلاف  

طلبها بمعرفة مأمور الضرائب المختص للتأكد من استيفائها للضريبة المستحقة كان 

من حـق مصـلحة الضـرائب تقـدير الضـريبة المسـتحقة طبقـا لحكـم الفقـرة الثانيـة مـن 

   ٠وفقا لما تبين لها من أدلة وقرائن و من القانون "١٠ "  المادة

لى أن يشترط ألا يكون حق مصلحة الضرائب قد سـقط بالتقـادم المنصـوص عليـه ع  

من القانون ، وقد خـول المشـرع مصـلحة الضـرائب تقـدير الضـريبة   )) ٢٥(( بالمادة 

لمـا ينطـوى  وذلـك فى حالـة إتـلاف المحـررات والمسـتندات علـى النحـو السـالف بيانـه

  ٠ ةالضريب من  الإتلاف من التهرب هذا عليه



 

مـن " ١٠ "ومتى انتهينا من حالات تقدير الضريبة المستحقة طبقـا لـنص المـادة  * 

يتعين على مصلحة الضـرائب  ،القانون واذا ما تم تقدير الضريبة وفقا لهذه الحالات 

ــا بــه  ــم الوصــول مبين إخطــار الممــول بالضــريبة أو فروقهــا بكتــاب موصــى عليــه بعل

ا التى استحقت عليها الضريبة أو فروقها المحررات أو الوقائع أو التصرفات أو غيره

ــة مــن المــادة  (( ــرة الثالث ــا لحكــم الفق ــانون  ١٠طبق ــك " مــن الق إخطــار الممــول ب وذل

تحديـــد الضـــريبة لات الســـابقة وهـــى حالـــة االحـــفـــى  دمغـــة / ض ١٩بـــالنموذج رقـــم 

   .عند الامتناع عن تقديم المحررات للإطلاعو المستحقة غير المؤداه 

لــة تقــدير الضــريبة عنــد اتــلاف المســتندات قبــل انقضــاء أجــل وكــذلك فــى حا*  

   ٠التقادم المسقط لاقتضاء الضريبة 

  

التعليمــات  ت القــرارات الوزاريــة وهــذا المجــال فقــد صــدروفــى        
  -:ورد بها مايلى  ١٩٨٩لسنة "  ٦ " رقم التنفيذية

يتحـتم  لوحظ عدم فتح ملفات دمغة رغم وجود ملفات أربـاح تجاريـة لأنشـطة  *

ــك مكاتــب الاســت ــال ذل راد ياســتخدمها لمســتندات تخضــع لضــريبة الدمغــة ، ومث

ول والخدمــة والصــيدليات ونشــاط المقــاولات وشــركات ر والتصــدير ومحطــات البتــ

  ٠و الانشطة ذات الحسابات المنظمة تقسيم الأراضى 

لسنة  ٣٢صدر فى هذا الخصوص التعليمات التنفيذية رقم  كما      
المصـلحة التنبيـه فـى هـذا الشـأن علـى شـعب الحصـر وتعيد  ١٩٨٨

  ٠:تباع ما يلىابالمأموريات ب
فـــتح ملفـــات دمغـــة لملفـــات الأربـــاح التجاريـــة عـــن الأنشـــطة التـــى يتحـــتم  -١

خطــــار المأموريــــات المختصــــة إاســــتخدامه لمســــتندات تخضــــع للضــــريبة ، أو 

لخاصـة بتلـك الدمغة عن ملفات الأرباح التجارية بالمأمورية وابة بمحاسبة ضري

    ٠الأنشطة 

فتح ملفات دمغة أو اخطار المأموريات المختصة بمحاسبة ضـريبة الدمغـة  -٢

  ٠بالملفات التى تمسك حسابات منتظمة 



 

إخطار شعب التحصيل بالميزانيات التى تتضمن أرصدة دائنة فـى جانـب   -  ٣    

  ٠حصيلها الخصوم تمثل ضرائب دمغة مرحلة من سنوات سابقة لاتخاذ إجراءات ت

o  وتهيب المصلحة بمختلف المأموريات بالعمل على مايلى :-  

أحكـــام حصـــر المنشـــأت الخاضـــعة لضـــريبة الدمغـــة ومحاســـبتها أولاً بـــأول ) ا 

  ٠وبدون تأخير حتى آخر سنة ضريبية 

مراعــاة الدقـــة فــى عمليـــات الفحــص والعمـــل علــى حســـم الخلافــات داخليـــاً ) ب

التى رسمتها المصلحة لخلق وعى ضـريبى  والتلاقى مع الممولين وفق السياسة

  ٠وتحقيق العدالة الضريبية والبعد عن الجزافية فى التقدير 

تنشـــيط تحصـــيل المســـتحقات ســـواء مـــن ضـــرائب الدمغـــة أو رســـم التنميـــة ) ج

      ٠لضمان تحقيق المستهدف تحصيله وفق ربط الموازنة العامة للدولة 

  

  الفحص بالعينة 
يكــون فحــص "  مــن اللائحــة التنفيذيــة للقــانون" ٣ " ةص المــادنطبقــاً لــ"      

الممولين سنوياً من خلال عينة يصدر بقواعد ومعـايير تحديـدها قـرار مـن وزيـر 

  ٠المالية 

خطــار الممــول بكتــاب موصــى عليــه مصــحوباً بعلــم الوصــول علــى إويتعــين     

يرية فحص ضريبة دمغة بالتاريخ المحدد للفحص والمدة التقد"  ١" نموذج رقم 

  ٠له قبل عشرة أيام على الأقل من تاريخ بدء الفحص 

  

  

  

   -:القرارات الوزارية الصادرة بشأن قواعد ومعايير تحديد عينة الفحص 
بخصـوص قواعـد  ٣١/١٢/٢٠٠٧بتـاريخ  ٢٠٠٧لسنة  ٧٨١قرار وزير المالية رقم  * 
حيـث يـنص  ٢٠٠٧/ ٢٠٠٦عايير تحديد عينه فحص ممولى الدمغـة عـن عـام مو

  -: مايلى  على

   -: وزير المالية  -



 

 ٢٠٠٦لسـنة  ١٤٣بعد الإطلاع على قانون ضـريبة الدمغـة الصـادر بالقـانون رقـم   -  

   ٢٠٠٦لسنة  ٥٢٥ولائحته التنفيذية الصادرة بقرار وزير المالية رقم 

  ))قـــرر ((  
ن يكون تحديد عينة من ممولى الدمغة التى تتولى مصلحة الضرائب المصرية فحصها عـ  

  :، طبقاً للقواعد والمعايير الآتية  ٢٠٠٧/ ٢٠٠٦عام 

كل الممولين الذين لم يلتزموا بتقديم النماذج الضريبية طبقاً للقانون ولائحته التنفيذيـة  -١

  ٠المشار إليهما ولم يقوموا بسداد الضريبة المستحقة 

يانـات المنصـوص كل الممولين المتقدمين بالنماذج الضريبية غير المستوفاة لجميع الب -٢

  ٠عليها فى القانون ولائحته التنفيذية 

كل الممولين الذين لم يسددوا الضريبة المسـتحقة علـى النمـاذج الضـريبية المنصـوص  -٣

  ٠عليها فى القانون ولائحته التنفيذية 

مـــن قـــانون  ٩٩، ، ٩٦،  ٧٤،  ٦٧، ٦٠، ٥٧،  ٥٠كـــل الجهـــات الخاضـــعة للمـــواد  -٤

  ٠يه ، للتحقق من توريد للضريبة للقانون ولائحته التنفيذية ضريبة الدمغة المشار إل

مــن القــانون للتحقــق مــن اســتقطاع  ٨٠، ٧٩كــل الجهــات الخاضــعة لــنص المــادتين  -٥

  ٠ً◌للقانون  الضريبة وتوريدها إلى المصلحة طبقا

من الملفات الداخلة فى اختصاصها على % ٢٥تحدد لكل مأمورية عينة أخرى بنسبة  -٦

ــات والحصــيلة المنتظــرة منهــا وعــدد  أســاس درجــة ــة النســبية لهــذه الملف المخــاطر والأهمي

  ٠الفاحصين بكل مأمورية 

  -: المادة الثانية 
ـــايير       ـــذة للقواعـــد والمع تصـــدر مصـــلحة الضـــرائب المصـــرية منشـــوراً بالتعليمـــات المنف

  .المالية المنصوص عليها فى المادة الأولى من هذا القرار ، وذلك بعد العرض على وزير

  -: المادة الثالثة 
  " ٠ينشر هذا القرار فى الوقائع المصرية ، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره "   

عينة فحص  بقواعد ومعايير تحديد ٢٠١١لسنة  ٤٧٨قرار وزير المالية رقم  •
حيث ينص على  ٢٠١٠حتى  ٢٠٠٧من  ممولى ضريبة الدمغة عن السنوات

   -:ما يلى 
  لية وزير الما

 ١٩٨٠لســنة  ١١١بعــد الاطــلاع علــى قــانون ضــريبة الدمغــة الصــادر بالقــانون رقــم       

  ٠والقوانين المعدلة له 



 

 ٥٢٥وعلى اللائحة التنفيذية لقانون ضريبة الدمغة الصادرة بقـرار وزيـر الماليـة رقـم       

  ٠ ٢٠٠٦لسنة 

  قرر    

  ) المادة الأولى ( 

  ـــــــــ

ة ممــولى ضــريبة الدمغــة التــى تتــولى مصــلحة الضــرائب المصــرية يكــون تحديــد عينــ      

  :، طبقا للقواعد والمعايير الآتية  ٢٠١٠حتى  ٢٠٠٧فحصها خلال السنوات من 

 كــل الممــولين الــذين لــم يلتزمــوا بتقــديم النمــاذج الضــريبية طبقــا للقــانون ، ولائحتــه -١

  ٠ة التنفيذية المشار اليهما ولم يقوموا بسداد الضريبة المستحق

ــــولين  -٢ ــــل المم ــــاذج الضــــريبية غيرالك ــــدمين بالنم ــــات المتق ــــع البيان مســــتوفاة لجمي

 ٠المنصوص عليها فى القانون ، ولائحته التنفيذية 

كـــل الممـــولين الـــذين لـــم يســـددوا الضـــريبة المســـتحقة علـــى النمـــاذج الضـــريبية  -٣

 ٠المنصوص عليها فى القانون ، ولائحته التنفيذية 

  )المادة الثانية ( 

  ــــــــــ

تصدر مصلحة الضرائب المصرية التعليمات التنفيذية للقواعد والمعايير المنصوص 

  ٠عليها فى المادة الأولى من هذا القرار 

  )المادة الثالثة 

  ــــــــ

  " ٠ مل به من اليوم التالى لتاريخ نشرهينشر هذا القرار فى الوقائع المصرية ، ويع

  

  

  

بشأن تحديد قواعد ومعايير عينة فحص  ٢٠١١نة لس ٤٠التعليمات التنفيذية رقم * 
  -:ما يلى على حيث تنص  ٢٠١٠/ ٢٠٠٧السنوات ضريبة الدمغة عن 

تكون ضوابط تنفيذ معايير عينة فحص  ٢٠١١لسنة  ٤٧٨تنفيذاً  لقرار وزير المالية رقم    

  كالاتى ٢٠١٠/ ٢٠٠٧ممولى ضريبة الدمغة عن السنوات 

  -: الدمغة بكل مأمورية من الانشطة الاتية ملفات ممولى ضريبة :  أولا  



 

علان والمطابع ودور النشر والقنوات الفضائية والاذاعة والتليفزيون ودور وكالات الا -١

  ٠السينما والمسارح 

 ٠شركات الاتصالات والتليفون المحمول  -٢

 ٠البنوك وشركات التأمين ومكاتب الصرافة  -٣

 ٠شركات الكهرباء والغاز والمياه  -٤

 ٠المعاهد الحكومية والخاصة والمديريات التعليمية والمدارس الجامعات و  -٥

 ٠المؤسسات الصحفية  -٦

 ٠شركات الاستيراد والتصدير والمقاولات والنقل والفنادق وشركات السياحة  -٧

 ٠المحاكم والمرور ومكاتب الشهر العقارى     -٨

س الاجهات الحكومية والهيئات العامة والاحياء ووحدات الحكم المحلى والمجال -٩

 ٠المحلية 

للملفات المختارة لعينة الفحص التجارى التى تندرج ضمن دمغة المقابلة الملفات  -١٠

 ٠البنود السابقة 

  انات ـميع البيـستوفاة لجـير مـاذج ضريبية غـلفات الممولين المتقدمين بنمـم: ثانيا  

  ٠المنصوص عليها بالقانون       

  ٠د الضريبة المستحقة فى المواعيد القانونية ملفات الجهات التى لاتقوم بتوري: ثالثاً  

بترتيب الجهات السابق ذكرها ترتيبا تنازليا حسب درجة المخاطر  ريةو أمعلى ان تقوم كل م    

  ٠كبر حصيلة على خطورة والأ وحسب الحصيلة ويتم اعطاء الاولوية للملفات الأ

اورد بهذه التعليمات بكل دقة وعلى كافة المأموريات والوحدات التابعة للمصلحة تنفيذ م    

  "٠وعلى المناطق الضريبية والادارة المركزية للتوجيه والرقابة متابعة التنفيذ 

     

  إجراءات الطعن فى ضريبة الدمغة :رابعاً 
مــن اللائحــة التنفيذيــة  ٨،  ٧مــن القــانون والمــواد  ١٠،  ٦نظمــت المــواد     

  -:النحو التالى  طرق وخطوات اجراءات الطعن وذلك على للقانون

  : النصوص القانونية *     
من القانون بـدءا مـن الفقـرة الثانيـة حتـى الفقـرة الأخيـرة "  ٦" تنص المادة     

  : على أنه 



 

بعلــم  اً وعلــى المصــلحة إخطــار الممــول بالتقــدير بكتــاب موصــى عليــه مصــحوب" 

ريخ تسـلمه الوصول فاذا لم يتظلم الممول من التقدير خلال ثلاثين يومـاً مـن تـا

للإخطار يكون الربط نهائياً وتصبح الضريبة واجبة الأداء وفقاً لتقدير المصلحة 

٠  

وللممول فى حالة عدم موافقته على هذا التقدير أن يتظلم منه بكتاب موصى   

حالتـه الـى لجنـة الطعـن لإبعلم الوصول الى المأمورية المختصة  اً عليه مصحوب

   ٠يخ تسلمه للإخطار بالتقدير وذلك خلال ثلاثين يوماً من تار 

على الممول سداد الضريبة وفقا لقرار اللجنة الصادر فى هذا الشأن بمجرد و    

   ٠تسلمه للتنبيه بالسداد من مأمورية الضرائب المختصة 

وللممول أن يطعن فى قرار اللجنة بدعوى أمام المحكمة الابتدائية التى يقيم   

   ٠ا من تاريخ تسلمه للقرار فى دائرتها وذلك خلال ثلاثين يوم

   ٠ولا يوقف الطعن أمام المحكمة وجوب أداء الضريبة     

حكـــام الصـــادرة مـــن المحـــاكم الابتدائيـــة فـــى لأويكـــون ميعـــاد اســـتئناف ا    

" علان الحكم إدة أربعين يوما من تاريخ االمنازعات المشار اليها فى هذه الم  

هــذه تســرى فــى و "  :علــى أن " ١٠ "كــذلك تــنص الفقــرة الأخيــرة مــن المــادة     

 إجراءات تقدير قيمة المعاملات والطعن فيه المنصوص عليها فـى المـادة الحالة 

   ٠ " من هذا القانون  ٦

ــة مــن المــادة      ــرة الثاني ــد تناولــت الفق مــن اللائحــة "  ٨" والمــادة "   ٧ " وق

ـــة ـــانون الدمغ ـــة لق ـــم  التنفيذي ـــوزارى رق ـــالقرار ال  ٢٠٠٦نة لســـ ٥٢٥الصـــادرة ب

إجراءات التظلم من تقدير قيمة التعامل أو تقدير دين الضريبة حيث تنص على 

   -:مايلى 

  من اللائحة التنفيذية للقانون )  ٧( مادة لفقرة الثانية من الا

خطـار يصـبح يومـا مـن تـاريخ تسـلمه للإ ٣٠فاذا لم يتظلم الممول خـلال "    

وفــى هــذه الحالــة تــتم المطالبــة  الــربط نهائيــا وتصــبح الضــريبة واجبــة الأداء ،

بالنســــبة ) دمغــــة / س /  ٤( بالضــــريبة ومقابــــل التــــأخير علــــى نمــــوذج رقــــم 



 

بالنســبة للأشــخاص ) دمغــة / س /  ٥(للأشــخاص الطبيعيــين ، والنمــوذج رقــم 

  " ٠الاعتبارية 

  :   من اللائحة التنفيذية للقانون ) ٨( مادة 

امل أو تقدير دين الضريبة ، خـلال فى حالة تظلم الممول من تقدير قيمة التع" 

، يجـوز للمأموريـة مـن هـذه اللائحـة "  ٧" الميعاد المنصوص عليه فى المـادة 

المختصــة بنــاء علــى طلــب الممــول بحــث الــتظلم مــن إخطــار المأموريــة بشــأن 

تحديــد أو تقــدير الضــريبة ، بشــرط إثبــات مــا يــتم مناقشــته فــى محضــر يؤيــد 

والمأمورية وعلى أن تتم مناقشة وإثبات جميـع  بالمستندات المقدمة من الممول

   ٠بنود الخلاف وأوجه الدفاع التى يقدمها الممول فى ذلك المحضر 

فى حالة الاتفاق يوقع محضر المناقشـة مـن الممـول و رئـيس المأموريـة و      

بما تم الاتفاق عليه ، أما فى حالة عدم الاتفاق أو عدم المناقشة يحـال الـتظلم 

يخطــر و ناقشــة ، بحســب الأحــوال ، إلــى لجنــة الطعــن المختصــة ، و محضــر الم

وفــى جميــع الأحــوال يحــق للممــول الحصــول علــى نســخة مــن  ،الممــول بــذلك 

   ٠محضر المناقشة 

وعلــى الممــول ســداد الضــريبة وفقــا لمــا اتفــق عليــه مــع المصــلحة أو وفقــا   

  ٠" لقرار لجنة الطعن 

  

  -:يتضح من النصوص السابقةما يلى    
  -: اءات الطعن على ربط الضريبة تتلخص فى الاتى اجر

 بعلـم الوصـول هذا ما تم اخطـار الممـول بالتقـدير بكتـاب موصـى عليـإ  - ١   

الممــول مــن التقــدير خــلال ثلاثــين يومــاً مــن تــاريخ تســلمه للاخطــار  ولــم يــتظلم 

  :  يترتب على ذلك مايلى 

  داء وفقا لتقدير المصلحة يصبح الربط نهائياً وتكون الضريبة واجبة الا) ا ( 

المطالبة بالضريبة ومقابل التأخير علـى نمـوذج رقـم يتعين على المأمورية ) ب(

دمغـة / س /  ٥دمغة بالنسبة للأشـخاص الطبيعيـين ، والنمـوذج رقـم / س / ٤

  بالنسبة للأشخاص الاعتبارية 



 

ــة عــدم موافقــة الممــول علــى تقــديرات المأموريــة  -  ٢ ــه  – فــى حال فــان علي

بعلـم الوصـول إلـى المأموريـة المختصـة  هلتظلم من التقدير بكتاب موصى عليـا

  :   ويتعين مراعاة  ما يأتى

أن يتم تظلم الممول مـن تقـدير المأموريـة خـلال ثلاثـين يومـا مـن تـاريخ )  أ ( 

   ٠تسلمه للاخطار بالتقدير 

الــتظلم مــن  حــثيجــوز للمأموريــة المختصــة بنــاء علــى طلــب الممــول ب)  ب ( 

خطار المأمورية بشأن تحديد أو تقدير الضـريبة بشـرط إثبـات مـا يـتم مناقشـته إ

فى محضـر يؤيـد بالمسـتندات المقدمـة مـن الممـول والمأموريـة ، وعلـى أن تـتم 

مناقشة أو إثبات جميع بنود الخلاف وأوجه الدفاع التى يقدمها الممول فى ذلك 

ــة الاتفــاق يوقــع محضــر المناقشــة مــن،  و المحضــر  الممــول ورئــيس  فــى حال

  ٠المأمورية بما تم الاتفاق عليه 

o  أما فى حالة عـدم الاتفـاق أو عـدم المناقشـة يحـال الـتظلم ومحضـر المناقشـة

بحسب الأحوال إلى لجنة الطعن المختصة ويخطر الممول بـذلك ، وفـى جميـع 

   ٠الأحوال يحق للممول الحصول على نسخة من محضر المناقشة 

o  اً وفقًـو لمـا أتفـق عليـه مـع المصـلحة  الضريبة وفقاً ويتعين على الممول سداد 

   ٠لقرار لجنة الطعن 

ذا مــا تــم احالــة تظلــم الممــول علــى النحــو الســالف بيانــه إلــى لجنــة الطعــن إ - ٣

تقوم اللجنة ببحث أوجه الخـلاف علـى ضـوء مـا قـدم مـن مسـتندات  المختصة

ث لجنـة أبدى من دفـاع واصـدار قرارهـا فـى هـذا الشـأن ويترتـب علـى بحـو وما 

  : ، المختصة للتظلم وصدور قرارها فى هذا الشأن مايلى الطعن 
بصدور قرار لجنـة الطعـن تصـبح الضـريبة واجبـة الاداء وعلـى الممـول سـداد الضـريبة  *

  " من القانون "  ٦" طبقاً للمادة " المستحقة وفقاً لقرارها 
ه وطبقــاً النحــو الســالف بيانــ اذا مــاتم الطعــن علــى قــرار لجنــة الطعــن علــى - ٤

   :من القانون يتعين مراعاة الاتى  ٧،  ٦،  ٥فقرة  ٦لحكم المادة 
  ام المحكمة ـوى أمـى قرار لجنة الطعن  بدعـعن فـللممول ان يط) أ (    

  ٠ى دائراتها الممول ـالابتدائية التى يقيم ف        



 

  خلال  يكون ميعاد الطعن فى قرار لجنة الطعن أمام المحكمة الابتدائية) ب(   

  ٠ثلاثين يوماً من تاريخ تسلم الممول للقرار        

  ٠لايوقف الطعن امام المحكمة وجوب اداء الضريبة ) ج(   

يكـــون ميعـــاد اســـتئناف الاحكـــام الصـــادرة مـــن المحـــاكم الابتدائيـــة فـــى ) د(    

   ٠المنازعات السابقة ، اربعين يوما من تاريخ اعلان الحكم 

  

  النهائى تصحيح الربط : خامساً 

لقـانون الدمغـة الصـادرة بـالقرار  من اللائحة التنفيذية "  ٩ " استحدثت المادة  

فى نطاق إجراء تصحيح الربط النهائى لضريبة  ٢٠٠٦لسنة  ٥٢٥الوزارى رقم 

   -: الدمغة حكما جديداً فيما يلى نصه 

علــى مصــلحة الضــرائب مــن تلقــاء نفســها او بنــاء علــى طلــب الممــول أو "    

الشأن تصـحيح الـربط النهـائى لضـريبة الدمغـة قبـل اكتمـال مـدة التقـادم صاحب 

  : من القانون فى الحالات الآتية )  ٢٦( المنصوص عليها فـى المادة 

  ٠ربط الضريبة على شخص غير خاضع لها   -أ  

  ٠ربط الضريبة على وعاء غير خاضع لها أو معفى منها قانوناً   -ب  

  ٠المقررة قانوناً  عدم تطبيق الإعفاءات  -ج  

   ٠الخطأ فى تطبيق سعر الضريبة   -د  

   ٠الخطأ فى نوع ضريبة الدمغة التى ربطت على الممول   -هـ 

   ٠ربط ذات الضريبة على ذات الإيراد اكثر من مرة   -و  

   ٠اذا وقع خطأ مادى فى الربط   -ز  

مــول أو ايــة حالــة تتكشــف فيهــا لمصــلحة الضــرائب أو يحصــل فيهــا الم  -ح  

عــدم  إلــى صــاحب الشــأن علــى مســتندات أو أوراق قاطعــة مــن شــأنها أن تــؤدى

   ٠صحة الربط 

   ٠واجب التطبيق  ىاذا تضمن الربط مخالفة جوهرية لحكم قانون  -ط  



 

عـادة النظـر فـى الـربط النهـائى المنصـوص عليهـا فـى قـانون إوتتولى لجنـة   

ى الحـالات المشـار إليهـا ، الضريبة علـى الـدخل المشـار إليـه دراسـة الملفـات فـ

   ٠واصدار توصيتها فيها 

وفى جميع الأحوال ، لا يكون قرار تصحيح الربط نافذاً الا بعد موافقة رئـيس   

   ٠"  المصلحة عليه 

 تعدد الضريبة بتعدد الأحكام فى المحرر الواحد :سادساً 

  ٠ :من قانون الدمغة على أنه "   ٧" تنص المادة       

ريبة بتعدد الأحكام فى المحرر الواحـد  مـالم يـرد نـص خـلاف ذلـك فـى تتعدد الض"  

هذا القانون،   ويقصد بالحكم كل موضوع له ذاتيه مستقلة يصلح كوعاء للضـريبة 

  " حكام هذا القانون لأطبقا 

  

  : مما سبق يتضح أن     
تعدد الضريبة عمومـاً يعنـى فـرض أكثـر مـن ضـريبة علـى نفـس المكلـف وعلـى     

ولكــن ســبب كــل منهــا مختلــف عــن الاخــر علــى أن هنــاك فــرق بــين  ،لمــال نفــس ا

اذ أن الازدواج يعنــى فــرض نفــس الضــريبة  ،ازدواج الضــرائب وبــين تعــدد الضــرائب 

  ٠أكثر من مرة على نفس المكلف وعلى نفس المال 

وفى مجال ضريبة الدمغة فان تعدد الضـريبة فـى المحـرر الواحـد يقصـد بـه أن       

قة الواحدة لأكثـر مـن ضـريبة دمغـة بسـبب احتوائهـا علـى أكثـر مـن حكـم تخضع الور 

  ٠مما يخضع لهذه الضريبة 

ــاً لحكــم الفقــرة *        ويشــترط لتعــدد الضــريبة بتعــدد الاحكــام فــى المحــرر الواحــد طبق

مسـتقلة يـة من القـانون أن يكـون لكـل مـن هـذه الاحكـام ذات"  ٧" الثانية من  المادة 

الاحكـام الـواردة فـى المحـرر ويقصـد بـالحكم هنـا كـل مـا يخضـع  وتميزه عن غيره من

  ٠للضريبة من الاوعية المنصوص عليها فى القانون 

من القانون قد نص على تعدد الضريبة بتعدد "  ٧" وإذا كان القانون طبقاً للمادة *     

 الا انـه قيـد مـن تطبيـق هـذا الحكـم اذا مـاورد نـص فـى ،الاحكام فى المحـرر الواحـد 

 ٤٤" القانون على خلاف ذلك ويتضح ذلك فى أن المشرع استحدث حكما فى المادة 



 

من القانون يقضى بأنه بالنسبة الى العقود التى تخضـع طبقـاً لاحكـام هـذا القـانون " 

  ٠لضريبة معينة فلا يحصل عنها الا هذه الضريبة وحدها 

لخاصــة التــى فرضــها ويعنــى ذلــك أن عقــود الــزواج تخضــع فقــط للضــريبة المعينــة ا     

ولاتخضـع للضـريبة النوعيـة المفروضـة علـى العقـود عمومـاً  ،القانون على كل منها 

 أكتفـاء بالضـريبة المفروضـة عليهـا ،من القـانون "  ٤٤" ليها بالمادة ـالمنصوص ع

٠  

  : وفيما يلى مثال فى شأن تعدد الضريبة بتعدد الأحكام فى المحرر الواحد         

  :قعين فى عقد واحد تعدد المو     

ذا تعدد البائعون أو الموقعون فى عقـد واحـد هـل تتعـدد الأحكـام فـى هـذا المحـرر إ       

  بقدر عدد البائعين أو المشترين ؟ 

ــادة *     ــاً للم ــانون   )) ٧ (( طبق ــم  ((مــن الق ــة رق ــوى مجلــس الدول  ٣٧/٢/١٦٧وفت

ة أشـياء ، وكانـت الملكيـة اذا كان المبيـع شـيئا واحـدا أو عـد ))  ١/٥/١٩٧٠بتاريخ 

شائعة بـين البـائعين أو المشـترين ، تكـون بصـدد عقـد واحـد يخضـع لضـريبة نوعيـة 

أما اذا أختص كـل بـائع أو مشـترى بمبيـع معـين أو بحصـة مفـرزة فـى البيـع  ،واحدة 

  ٠لة بقدرعدد البائعين أو المشترينهذه الحا فان عقد البيع يتعدد فى

  

  بتعدد النسخ والصور تعدد الضريبة :سابعاً     
  : من القانون على أنه ))  ٨  ((تنص المادة          

اذا كــان المحــرر مــن عــدة نســخ أو صــور ممضــاة اســتحقت علــى كــل نســخة أو  "     

صورة الضريبة التى تستحق على الاصل فيمـا عـدا الضـريبة النسـبية فـلا تحصـل الا 

  ٠لى خلاف ذلك عالقانون وذلك مالم ينص ، صل مرة واحدة على الا

ــة فــى حكــم النســخة أو الصــورة الممضــاه فــى حالــة         ــر الصــورة الفوتوغرافي وتعتب

    ٠"  من هذا القانون   "  ٣ "استعمالها على الوجه المشار اليه فى المادة 

  

  :ويتضح من نص هذه المادة        



 

ســخ والصــور أن المشــرع قــد أورد عــدة أحكــام فــى شــأن تعــدد الضــريبة بتعــدد الن      

  :نتناولها على النحو التالى 

  حكم خضوع صور ونسخ المحررات لضريبة الدمغة ) أ (    
تتعدد ضريبة الدمغة النوعية بتعدد صور ونسخ المحررات الخاضعة لهذه الضـريبة           

ويشــترط لخضــوع صــور ونســخ المحــرر لــذات الضــريبة المســتحقة علــى الاصــل هــو أن 

نسخ ممضاة ، ولايشترط فى هذا الامضاء ان يكون بخـط اليـد ، اذ تكون هذه الصور وال

ــالختم يكفــى لخضــوع هــذه النســخ أو الصــور  ــذلك ب ــالكربون والبصــمة وك أن الامضــاء ب

ــاً  ــاك حــالات لاتســتلزم طبيعتهــا أن يكــون أصــل المحــرر موقع ــد تكــون هن للضــريبة ، وق

كالاعلانـات (بة الامضـاء  لخضوعها للضري وبالتالى فلا يشترط لصور هذا المحرر أيضاً 

، علــى انــه ينبغــى ملاحظــة أنــه لايقــوم مقــام الامضــاء كتابــة اســم المنشــأة فــى أعلــى )  

  ٠المحرر 

ــدأ خضــوع الصــور والنســخ الممضــاة *      ــانون أن مب ــد ورد بالمــذكرة الايضــاحية للق وق

كصــور الــرخص والتصــاريح " للضــريبة يســرى علــى الصــور التــى يحــتفظ بهــا مصــدروها 

، ولامحل لاعفائها من الضـريبة اسـتنادا الـى أنهـا لاتحمـل توقيـع الطـرف الاخـر  " دارية الا

حيــث أن هــذا التوقيــع غيــر متطلــب بالنســبة لهــذه المحــررات لانــه لايتمشــى مــع أهميتهــا 

وطبيعتها ، ومن ثم يكون المشرع قد قضى على كل ما يثيره اللبس فى خصوصية خضوع 

  ٠قة على الاصل صور المحررات للضريبة المستح

المحـررات هـى والحكمة من خضوع صور ونسخ المحرر للضريبة المسـتحقة علـى أصـل *  

صورة أو نسخة ممضاة تصلح دليلاً وسند لاثبات حق أو انشاء مركـز قـانونى معـين  أن كل

٠     

  

  

  : مدى خضوع صور ونسخ المحررات لضريبة الدمغة النسبية) ب(    

تتعــدد ضــريبة الدمغــة بتعــدد صــور ونســخ  مــن القــانون  " ٨/١ "طبقــاً لــنص المــادة *      

أمـا ضـريبة الدمغـة النسـبية فـلا تتعـدد بتعـدد الصـور  ،المحررات الخاضعة لهذه الضـريبة 



 

فمجـــال تطبيـــق تعـــدد الضـــريبة بتعـــدد النســـخ أو الصـــور خـــاص بالضـــريبة النوعيـــة دون 

  ٠ مرة واحدة على الاصل الضريبة النسبية ومن ثم فان الضريبة النسبية لا تحصل الا

ووجـــه التفرقـــة بـــين خضـــوع صـــور نســـخ المحـــررات للضـــريبة النوعيـــة ، وعـــدم تعـــدد *  

الضــريبة النســبية بتعــدد الصــور هــو أن الضــريبة النوعيــة تتعلــق بــذات المحــرر وتــرتبط 

بوجوده وعدمه معاً ، أما الضريبة النسبية فهى متعلقة بقيمة التعامل ولاشأن لها بذاتيه 

  ٠رر المح

  :حكم خضوع الصور الفوتوغرافية لضريبة الدمغة ) جـ(
فــان الصــور الفوتوغرافيــة تعتبــر فــى حكــم  مــن القــانون ٢"/٨"طبقــاً لحكــم المــادة * 

مـــن   " ٣"النســـخة أو الصـــورة الممضـــاة متـــى اســـتعملت علـــى النحـــو الـــوارد بالمـــادة 

  ٠القانون

افيـة والصـورة الخطيـة فيمـا وبمقتضـى ذلـك فقـد تمـت التسـوية بـين الصـورة الفوتوغر * 

يتعلق بالخضـوع للضـريبة بفـارق واحـد ، هـو شـرط اسـتعمال الصـور الفوتوغرافيـةعلى 

وذلك لكى تخضع " والتى سبق تناولها بالشرح  "من القانون  " ٣"النحو الوارد بالمادة 

  ٠لضريبة الدمغة المستحقة على أصل المحرر 

ــانون أن*  ــد ورد بالمــذكرة الايضــاحية للق ــدأ تعــدد الضــريبة  وق المشــرع بالنســبة لمب

بتعدد الصور الممضاة استحدث حكما يقضى باعتبارالفوتوغرافيه فى حكم النسخة أو 

الصورة الممضاة اذا استعملت ، نظـراً لشـيوع اسـتعمال تلـك الصـور بـدلا مـن الصـور 

  ٠والنسخ الخطية والكربونية التى تخضع حاليا للضريبة المستحقة على الاصل 

الخـلاف الـذى ثـار فـى شـأن  " ٨/٢ "وبهذا يكـون المشـرع قـد حسـم بحكـم المـادة         

مدى خضوع الصورالفوتوغرافية للضريبة المستحقة علـى الاصـل فـى ظـل التشـريعات 

  ٠السابقة 

  

  جبر كسور الخمسة قروش ومضاعفاتها  : ثامناً     
لسنة  ١٠٤ المعدلة بالقانون ١١١من القانون "  ١١"  المادة تنص        

   : على أنه١٩٨٧



 

ة الواجبة يفى جميع الأحوال اذا كانت قيمة ضريبة الدمغة النوعية أو النسب"  

الأداء تقل عن خمسة قروش أو مضاعفاتها جبر هذا الكسر إلى أقرب خمسة 

  ٠" قروش 

وطبقا لما سبق صدوره من تعليمات مصلحة الضرائب فى هذا الشان يراعى  *    

  ٠بق الا عند حساب الضريبة الواجبة الأداء ككل أن الجبر لاينط

  

  المشكلات المثارة بشأن ربط الضريبة واجراءات الطعن فيه : تاسعاً  
  - :المشكلة الأولى 

ى أحقية مصلحة الضرائب فى الطعن على قرارات لجان الطعن أمام دم         

  :المحاكم الابتدائية بالنسبة لضريبة الدمغة 

وتعديلاته  ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون  ٦لخامسة من المادة الفقرة ا نصت    

بدعوى امام المحكمة فى قرار لجنة الطعن يطعن وللممول أن "  ٠٠٠على 

تسلمه القرار الابتدائية التى يقيم فى دائرتها وذلك خلال ثلاثين يوماً من تاريخ 

  ٠" ولايوقف الطعن أمام المحكمة وجوب أداء الضريبة 

ظاهر النص الحرفى أن المشرع قد قصر حق الطعن على الممول  يتضح من     

فقط دون مصلحة الضرائب ومن ثم إذا صدر عن لجنة الطعن قرار شابه قصور أو 

خطأ قانونى يمس حقاً من حقوق الخزانة العامة فلا يكون للمصلحة حق طبقاً 

  ٠على هذا القرار ، الطعن لظاهر النص 

لهذا النص حول مدى أحقية مصلحة الضرائب فى وقد ثار الخلاف طبقاً       

حيث قبلت المحاكم الطعن على قرارات لجان الطعن أمام المحكمة الابتدائية 

دون أن يثار أى نزاع  وموضوعاً  الطعون المقدمة اليها من مصلحة الضرائب شكلاً 

فى هذا الشأن بالنسبة لأحقية مصلحة الضرائب فى الطعن على قرار لجان الطعن 

٠  

وجاء بأسباب  ١٩٨٥لسنة  ١٢٤على أنه قد صدر حكم هيئة التحكيم رقم   

يدل على  ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون  ٦/٥حكمها أن ماجاء فى نص المادة 

أن المشرع قد أعتبر قرار لجنة الطعن فى المنازعات حول ضريبة الدمغة نهائياً 



 

 ٠ورية مل دون المأبالنسبة لمأمورية الضرائب إذ لم يتح الطعن فيه إلا للممو

وعليه فقد قضت برفض طعن مصلحة الضرائب على قرار لجنة الطعن لهذا السبب 

٠  

القضاء قد سلك مسلكين مختلفين فى التطبيق العملى لهذه  نومن ذلك يتبين أ  

  ٠المادة 

وقد ذهبت بعض الآراء إلى عدم أحقية المصلحة فى طعن قرار لجنة الطعن      

  : إستناداً إلى مايلى

إن الإستناد إلى ماجاء بالمادة السادسة من اللائحة التنفيذية لهذا القانون  - ١

ولو طعن فى هذا القرار سواء من الممول أو المأمورية  ٠٠٠والتى تنص على 

  ٠" أمام المحكمة المختصة 

لاينهض لوحده كدليل  على حق المصلحة فى الطعن  على قرار لجنة الطعن      

معروف أن النصوص القانونية تأتى فى مرتبة آسمى من اللوائح  ذلك لأنه كما هو

التنفيذية ، وبالتالى فلا يجوز لهذه اللوائح أن تتعرض لتفسير القوانين أو أن تأتى 

  ٠بنصوص مغايرة للنصوص الواردة بهذا القانون 

أن ما يستند إليه البعض من أن المصلحة لها طبقاً لحكم الدستور والقواعد  - ٢

أمام المحكمة المرافعات أن تطعن فى هذا القرار ة المقررة للتقاضى فى قانون العام

على ذلك فمردود عليه بأنه إذا وجد  الأبتدائية ولو لم ينص قانون ضريبة الدمغة

قانونية واردة فى قانون خاص فإن الأخيرة هى الأولى بالتطبيق تعارض بين قاعدة 

٠  

حقية مصلحة الضرائب فى الطعن على الآراء إلى أ لى حين ذهبت بعضـع     

ى مايلى ـمة الابتدائية استناداً إلكام المحـوة بالممول أمـأس –ان الطعن ـقـرارات لج

:-  

أنه طبقاً للقواعد العامة المقررة للتقاضى فى قانون المرافعات المدنية  ) أ

والتجارية فإن هناك مدع ومدع عليه ، ولايجوز حرمان أحدهما من رفع 

  ٠ادامت له مصلحة شخصية فى رفعها الدعاوى م



 

بالإضافة لذلك فتطبيقاً للباب الرابع من الدستور الخاص بسيادة القانون فإن   ) ب

تنص على أن سيادة القانون أساس الحكم فى الدولة ، وكذلك ) ٦٤(المادة 

تخضع الدولة للقانون ، واستقلال القضاء " منه بأن ) ٦٥(المادة  نصت

وقد جاءت أيضاً " ن لحماية الحقوق والحريات وحصانته ضمانان أساسيا

التقاضى حق مضمون ومكفول للناس كافة ولكل مواطن " بأن ) ٦٨(المادة 

حق الالتجاء إلى قاضية الطبيعى ، وتكفل الدولة تقريب جهات القضاء من 

ويحظر النص فى القوانين على  ،المتقاضين وسرعة الفصل فى القضايا 

، وبناء على ذلك يكون  " دارى من رقابة القضاءتحصين أى عمل أو قرار ا

 ٠مايتمتع به أى طرف من أطراف الخصومة يتمتع به الطرف الأخر 
 التى ١٩٨٠لسنة  ١١١من اللائحة التنفيذية للقانون  ٦/٢طبقاً لنص المادة ) ج

حيث أن أوردت حق الطعن فى قرار اللجنة سواء للممول أو لمصلحة الضرائب 

الشخصيات الاعتبارية وطبقا للدستور د أو ل للجميع سواء للأفراحق التقاضى مكفو

حيث أن القانون يعتبر المطالبة بالحقوق أمام القضاء للجميع ولايجوز حرمان 

فمن ، شخص من المطالبة بحقه فمال بال إذا كان هذا الحق يؤول للخزانة العامة 

للممولين أو لمصلحة  ثم فإن الطعن فى قرارات اللجان مكفول لجميع الأطراف سواء

  ٠الضرائب على السواء وذلك فى خلال المواعيد القانونية 

أن لمصلحة الضرائب الحق فى الطعن على قرار لجنة الطعن فى هذه الحالة ) د

وأن  قرار إدارى صادر من لجنة إداريه أسوة بالممول لأن قرار لجنة الطعن مجرد

ر النص على أن تكون القرارات الدستور قد حظ نكانت ذات اختصاص قضائى ، وأ

الإدارية محصنة ضد الطعن أمام لجنة الطعن ، فكيف يستقيم أن يتقرر الحق 

  ٠لخصم دون آخر 

حقية مصلحة الضرائب فى الطعن على قرارت إلى أ التطبيق د أستقرـعلى أنه ق   

لجان الطعن أسوة بالممول فى مجال ضريبة الدمغة استنادا إلى القاعدة 

به أى  ة بأن حق التقاضى حق مكفول ومضمون للجميع وأن مايتمتعالدستوري

الطرف الآخر ، وكذلك استناداً إلى أطراف الخصومة يجب أن يتمتع به  طرف من



 

القاعدة العامة من أنه لايجوز حرمان أحد طرفى الخصومة من رفع الدعوى 

  ٠مادامت له فى رفعها مصلحة شخصية 

  - :المشكلة الثانية 
وى مباشرة إلى المحكمة الابتدائية طعنا فى تقديرات ـواز رفع الدعـمدى ج     

  -: المأمورية لضرائب الدمغة 

إن وتعديلاته ف ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون  ١٠- ٦طبقاً لحكم المواد       

الضرائب المختصة تقدير ضريبة الدمغة على المحررات إذا لم يضمنها لمأمورية 

أو إذا كانت القيمة المحددة فيها تقل بمقدار يزيد أصحاب الشأن قيمة التعامل 

كذلك عند عدم  ،على عشر القيمة الحقيقية وفقاً لما يتكشف لها من أدلة وقرائن 

تقديم المحررات والمستندات للإطلاع عليها أو اتلافها قبل انقضاء أجل التقادم 

وفقاً لما  الضريبة المستحقة غير المؤداة المسقط لأقتضاء الضريبة كما تحدد

يتكشف لها من الاطلاع أو المعاينة ، وعليها اخطار الممول بالتقدير أو بالضريبة 

أو  ، أو فروقها بكتاب موصى عليه مصحوب بعلم الوصول مبيناً به التقدير

المحررات أو الوقائع أو التصرفات أو غيرها التى أستحقت عليها الضريبة أو 

ظلم من هذا التقدير بكتاب موصى عليه بعلم فروقها حسب الأحوال وللممول أن يت

خلال ثلاثين المختصة الوصول إلى المأمورية المختصة لآحالته إلى لجنة الطعن 

بالتقدير وإلا صار الربط نهائياً وتصبح الضريبة  يوماً من تاريخ تسلمه الاخطار

ة بدعوى واجبة الأداء وفقاً لتقديرات المأمورية ، وللممول أن يطعن فى قرار اللجن

أمام المحكمة الابتدائية التى يقيم فى دائرتها خلال ثلاثين يوماً من تاريخ تسلمه 

القرار ، ويكون ميعاد استئناف الاحكام الصادرة من المحاكم الابتدائية أو المنازعات 

  ٠المشار إليها أربعين يوماًُ◌ من تاريخ اعلان الحكم 

حكمة الابتدائية مباشرة طعنا فى مما مؤداه عدم جواز التجاء الممول إلى الم

التقديرات سالفة البيان سواء لعدم استحقاقها أصلاً لعدم تحرير محررات أو وجود 

مستندات أو للمنازعة فى القيمة التى اتخذت أساساً للتقدير وبالتالى عدم قبول 

 الدعوى التى يقيمها الممول ابتداء أمام المحمة الابتدائية بالمنازعة فى أمر مما

تقدم باعتبارها جهة طعن فى قرار لجنة الطعن التى أوجب القانون الالتجاء إليها 



 

ير المأمورية خلال ثلاثين يوماً من أخطاره به إليها لاحالته إلى دأولاً بالتظلم من تق

والذى  ٢٩/١٠/١٩٩٠ق بجليسة  ٥٥لسنة  ٦٩٩وايد هذا الطعن رقم  ،اللجنة 

ة الضرائب لضريبة الدمغة على المحررات قضى بأن الطعن على تقديرات مأموري

 ١١١من قانون ضريبة الدمغة  ١٠-٦سبيلة وجوب رفع التظلم وفقاً للمادتين 

وأن الدعوى التى ترفع مباشرة إلى  وتعديلاته وإلا صارالربط نهائياً  ١٩٨٠لسنة

   ٠الابتدائية طعنا فى تقديرات المأمورية غير مقبولة  هالمحكم

  

  -:لمشكلة الثالثة ا

مدى أحقية مصلحة الضرائب فى اتخاذ أى إجراء من الإجراءات المتعلقة بربط     

  -:الضريبة المتنازع عليها أثناء سير الخصومة تحصيل أو 

ثار نزاع بشأن مدى أحقية مصلحة الضرائب فى اتخاذ أى إجراء من الإجراءات     

الخصومة  وبعرض المتعلقة بربط أو تحصيل الضريبة المتنازع عليها أثناء سير 

ن االأمر على الإدارة العامة للقضايا الضريبية بمصلحة الضرائب أنتهت بالرأى إلى 

:-  

" ى أنه ـمن قانون المرافعات المدنية والتجارية تنص عل) ٢١٢(لما كانت المادة   

لايجوز الطعن فى الأحكام التى تصدر أثناء سير الدعوى ولاتنتهى بها الخصومة 

الحكم المنهى للخصومة كلها ، وذلك فيما عدا الأحكام الوقتية إلا بعد صدور 

  ٠"والمستعجلة والصادرة بوقف الدعوى والأحكام القابلة للتنفيذ الجبرى 

الأحكام الصادرة أثناء  –لايترتب على مثل هذا النوع من الأحكام  مفإنه ومن ث  

ق بأصل الحق المتازع ثمة أثار قانونية قاطعة لدابر النزاع المتعل –سير الخصومة 

  ٠عليه 

 ٠٠٠ضرائب ٠٠٠لسنة  ٠٠٠ولما كان الحكم الصادر فى الإستئنافين رقمى    

 هلكون) أى من تلك الأحكام الصادرة أثناء سير الخصومة ( يعد من هذا القبيل 

 ٠٠٠صادراً أثناء سير الخصومة فى النزاع القائم أمام القضاء بين شركة 

  ٠ن ضريبة الدمغة على استهلاك الكهرباء بشأ ٠٠٠٠ومصلحة الضرائب 



 

الخصومة القضائية فى النزاع ) أى حكم المذكور ( فإنه ومن ثم لاتنتهى به   

أنف البيان ، ولا يترتب عليه ثمة أثار قانونية من شأنها إنهاء الخلاف المنظور 

ى أمام القضاء وصولاً إلى الحقيقة وحصولاً على الحق المتنازع عليه حيث لايتعد

  ٠منطوق هذا الحكم إحالة الدعوى إلى خبير 

ن الأحكــام التــى ـمــ هوعلــى ذلــك فــإن الإدارة تــرى أن هــذا الحكــم أنــف الــذكر ومثلــ   

ــ) ســير الخصــومة ( تصــدر أثنــاء نظــر الــدعوى  ــ( د المصــلحة ـلاتغــل ي ورية ـالمأم

ــــن الإجــــعـــن اتخـــاذ أى إجـــراء مـــ)  المختصـــة  ـــة ب ط أو تحصـــيل ـربراءات المتعلق

ر منهـــى ـين الأحكـــام غــــريبة المتنـــازع عليهـــا ، لكـــون أن مثـــل هـــذا النـــوع مـــالضـــ

  ٠) مرافعات  ٢١٢م ( للخصومة القضائية 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
  
  
  



 

  الفصل الثالث 
  التعامل مع الجهات الحكومية 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  التعامل مع الجهات الحكومية
  -:مقدمة 

صـاحبة السـلطان  الأصل هو عدم تحمل الحكومة بأيـة ضـريبة حيـث أنهـا      

فى فرض الضرائب بقصد تغذية الخزانة العامة ، ولا يتأتى تغذية الخزانـة العامـة 

بــأموال مــن الدولــة نفســها فضــلا عــن أن تحمــل الحكومــة الضــريبة يــؤدى الــى 

انقضاء الالتزام بها لاتحاد الذمة حيـث تكـون الحكومـة دائنـة ومدينـة بالضـريبة 

  ٠فى ذات الوقت 



 

ذا هـــو الاصـــل ، وكـــان مـــن المســـلم بـــه أن المتعاقـــد مـــع وحيـــث أن هـــ       

الحكومة يتحمل نصيبه من ضـريبة الدمغـة المسـتحقة علـى التعاقـد دون حاجـة 

لا أعفـاء مـن الضـريبة الا بـنص الا أن المشـرع  الى النص على ذلك طالما أنـه

فــى قــانون ضــريبة الدمغــة قــرر مبــدأ فــرض ضــريبة الدمغــة علــى الحكومــة عنــد 

  ٠الغير ثم نقل عبء نصيبها منه الى المتعامل معها  تعاملها مع

    

  المحتويات 
  أحكام التعامل مع الجهات الحكومية  •

  أوراق حركة النقود المملوكة للحكومة  •

  بيع وشراء الاوراق المالية  •

  تطبيقات  •

  المشكلات المثارة  •

  :وسنتاول ذلك على النحو التالى             

  

  

  

  

  

  مع الجهات الحكومية  أحكام التعامل: أولاً 
   - :وتعديلاته على أنه ١٩ ٨٠لسنة  ١١١من القانون "  ١٢" تنص المادة      

لاتسرى الضريبة على المعاملات التى تجرى بين الجهات الحكومية أو بينها "   

  ٠وبين شخص معفى من الضريبة   

وإذا كــان التعامــل بــين جهــة حكوميــة وشــخص غيــر معفــى مــن الضــريبة       

  )١(يتحمل هذا الشخص كامل الضريبة المستحقة على التعامل ف



 

على أنه فى حالة تعدد النسخ أو الصـور التـى تحـتفظ بهـا الجهـة الحكوميـة    

لــدواعى العمــل بهــا فــلا يتحمــل المتعامــل معهــا ســوى الضــريبة المســتحقة علــى 

  ٠نسخة أو صورة واحدة من تلك النسخ أو الصور  

  ٠" حركة النقود المملوكة للحكومة وتعفى من الضريبة أوراق 

  

  :ويتضح من نص هذه المادة أنه     

  :مبدأ نقل عبء الضريبة 
  :من القانون أحكام التعامل مع الجهات الحكومية فى ثلاث حالات " ١٢"عالجت المادة    

فى حالة تعامل الجهات الحكومية بعضها مـع بعـض لاتسـتحق أى ضـريبة ) أ( 

الحكومـة بأيـة ضـريبة لأنهـا صـاحبة السـلطان فـى فـرض  دمغة اذ لايجوزتحميل 

  ٠الضرائب لتغذية الخزانة ولايتأتى ذلك بأموال من الدولة نفسها 

فــى حالــة تعامــل الجهــات الحكوميــة مــع شــخص معفــى مــن الضــريبة لاتســتحق ) ب( 

أيضــاً أى ضــريبة دمغــة حيــث لا وجــه لتطبيــق مـــبدأ نقــل عـــبء الضــريبة طالمــا أن 

  ٠الجهات الحكومية شخص معفى من الضريبة المتعامل مع 

فى حـالة تعامل جهات حكومية مع شـخص غير معفـى مـن الضـريبة هنـا ) ج( 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــيثورمبدأ نقل عبء الضريبة ويتحمل هذا الشخص كامل الضريبة 

  

فــى الفضــية رقــم  ١/٧/٢٠٠٧نيــة المنعقــدة بتــاريخ ألغــت هــذه الفقــرة بموجــب حكــم المحكمــة الدســتورية بالجلســة العل )١(

وصـــدر تعليمـــات  ٢٠٠٧يوليـــه  ٩مكررفـــى  ٢٧لســـنة قضـــائية دســـتورية المنشـــور بالجريـــدة الرســـمية العـــدد  ١٣١

اليـوم التـالى لنشـر هـذا الحكـم بالجريـدة  ١٠/٧/٢٠٠٧بتطبيق هذا الحكم اعتباراً من  ٢٠٠٧لسنة  ١٣المصلحة رقم 

   ٠الرسمية 

لــى التعامــل ، بمعنــى أنــه يتحمــل الضــريبة التــى يقــع عبؤهــا عليــه المســتحقة ع

أصلاً مضافا اليها الضريبة التى كان من المفروض أن تتحمل الجهة الحكوميـة 

  ٠أن تتحمل بها الجهة الحكومية ٠
بشـأن الحكـم  ٢٠٠٧لسـنة ) ١٢(هذا وقد صدر الكتاب الدورى رقـم     

من قانون ضريبة الدمغة  ١٢بعدم دستورية الفقرة الثانية من المادة 
  :، والذى جاء به مانصه  ٨٠لسنة  ١١١رقم 



 

ويترتـب " علـى  من قـانون المحكمـة الدسـتورية العليـا ) ٤٩ (تنص المادة      

عـدم جـواز تطبيقـه مـن اليـوم " على الحكم بعدم دستورية نص قانون أو لائحة 

  ٠التالى لنشر الحكم مالم يحدد الحكم لذلك تاريخا آخر 

على أن الحكم بعدم دستورية نص ضريبى لايكون له فـى جميـع الاحـوال الا    

ـــك دون إخـــلال باســـتفادة المـــدعى مـــن الحكـــم الصـــادر بعـــدم  ـــر مباشـــر وذل اث

  ٠" دستورية هذا النص 

  

  - : ٨٠لسنة  ١١١من القانون ) ١٣(كما تنص المادة   

  : الفقرة الاولى
ى بين الجهات الحكومية او لاتسرى الضريبة على المعاملات التى تجر   " 

  "٠بينها وبين شخص معفى من الضريبة 

  : الفقرة الثانية 
واذا كان التعامل بين جهة حكومية وشخص غير معفى من الضريبة فيتحمل  "

  "٠هذا الشخص كامل الضريبة المستحقة على التعامل 

  

 أصـدرت المحكمـة الدسـتورية العليـا حكمهـا ٢٠٠٧وبجلسة الأول من يوليو  -

بعدم دستورية نص الفقرة ) دستورية ( قضائية  ٢١لسنة  ١٣١فى الطعن رقم 

فيمــا  ٨٠لســنة  ١١١مــن قــانون ضــريبة الدمغــة رقــم ) ١٢(الثانيــة مــن المــادة 

تضمنه من تحميل الشخص غير المعفى من الضريبة كامل الضريبة المستحقة 

  ٠على تعامله مع جهة حكومية 

  -: صلحة إلى ضرورة اتباع الأتى وتنفيذا لهذا الحكم تنبه الم   

ينفذ حكم المحكمة الدستورية العليـا المشـار إليـه بعـدم دسـتورية الفقـرة الثانيـة   ) ١

اعتبـــارا مـــن  ٨٠لســـنة  ١١١مـــن قـــانون ضـــريبة الدمغـــة رقـــم ) ١٢(مـــن المـــادة 

  ٠ ٩/٧/٢٠٠٧اليوم التالى لتاريخ نشرة بالجريدة الرسمية فى  ١٠/٧/٢٠٠٧

ل مــع الجهــات الحكوميــة الضــريبة المســتحقة عليــه فقــط ولــيس يتحمــل المتعامــ) ٢

  ٠ ١٠/٧/٢٠٠٧كامل الضريبة اعتبارا من 



 

مــن قــانون المحكمــة الدســتورية العليــا يمتنــع رد )  ٤٩(إعمــالا لحكــم المــادة ) ٣

  ٠ ١٠/٧/٢٠٠٧الضريبة التى سددت قبل 

ية من المادة يحق للممول استرداد ماتحمله من ضريبة إعمالا لحكم الفقرة الثان) ٤

  ٠ ١٠/٧/٢٠٠٧المذكورة اعتباراً من ) ١٢(

يستفيد من الأثر الرجعـى لهـذا الحكـم المـدعى فقـط باسـترداد ماسـبق أن سـدده ) ٥

  ٠ ٨٠لسنة  ١١١من القانون ) ١٢(طبقا لحكم الفقرة الثانية من المادة 

  "على كافة وحدات المصلحة تنفيذ ماجاء بهذا الكتاب الدورى بكل دقة ) ٦

  

  :دى تحمل موظفى الحكومة بعبء الضريبة عند القيام بعمل مصلحى م
تقضى قواعد الانابة أو الوكالة بأن تنصـرف كافـة تصـرفات الوكيـل بكافـة       

نتائجها الى ذمة الوكيل ، ومن ثم فان مباشرة الحكومة وظائفهـا واختصاصـاتها 

ال نوابــا عــن بواســطة المــوظفين يكــون هــؤلاء المــوظفين فــى مباشــرة هــذه الاعمــ

الحكومة وممثلين لهـا ووكـلاء عنهـا ولايقومـون بهـذه التصـرفات باعتبـارهم مـن 

الغيــر ، ولمــا كانــت الجهــات الحكوميــة لاتتحمــل بــأى ضــريبة دمغــة علــى النحــو 

الســـالف بيانـــه فـــان كافـــة مـــا يجريـــه موظفـــو الجهـــات الحكوميـــة عنـــد مباشـــرة 

   ٠يخضعون لضريبة الدمغة أعمالهم بالنيابة عن الحكومة وكممثلين لها لا 

  : المقصود بالجهات الحكومية

   -: وتعديلاته على أنه ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون "  ١٤" تنص المادة  

  :ويقصد بالجهات الحكومية فى تطبيق أحكام هذا القانون " 

  ٠وزارات الحكومة ومصالحها والاجهزة التى لها موازنة خاصة بها ) ا ( 

  ٠لمحلى وحدات الحكم ا) ب ( 

  ٠الهيئات العامة ) ج ( 

  

من القـانون قـد حـددت المقصـود "  ١٤" أن المادة  : ويتضح من هذا النص   

بالجهات الحكومية علـى سـبيل الحصـر ووفقـا لمـا اسـتقر عليـه التطبيـق وطبقـا 

لآخــر التعــديلات التشــريعية علــى أنــه يلاحــظ أن المشــرع قــد اســتحدث فــى هــذا 



 

موازنـة خاصـة ممـا لاتعتبـر وزارة أو مصـلحة أو هيئـة النطاق الاجهزة التى لهـا 

كالجهاز المركزى للمحاسبات والجهاز المركزى للتنظيم والإدارة والمجلس " عامة 

ـــى للجامعـــات  ومجلســـى الشـــعب والشـــورى وغيرهـــا مـــن الجهـــات ذات  –الأعل

  " الموازنة الخاصة بها 

المحافظــات     وفيمــا يتعلــق بوحــدات الحكــم المحلــى فــان ذلــك يشــمل مجــالس  

  ٠والمدن والقرى 

ووفقــا لمــا ســبق لاتعــد النقابــات والاتحــادات والمؤسســات الخاصــة والجمعيــات   

  ٠التعاونية من قبل الجهات الحكومية 

  

  أوراق حركة النقود المملوكة للحكومة : ثانياً 
وتعفـى مـن : "  مـن القـانون علـى أن"  ١٢" تنص الفقرة الاخيرة من المـادة    

  ٠" ة أوراق حركة النقود المملوكة للحكومة الضريب

وطبقاً لنص هذه الفقرة فان حركة النقـود متـى كانـت خاصـة بالحكومـة ، وكـان  

البنــك يؤديهــا علــى ذمتهــا ولحســابها لايمكــن أن تكــون محــلا لفــرض ضــريبة 

الدمغة نظراً لأن تلك الأعمال والتصرفات انمـا يجريهـا شـخص بـأمر مـن الجهـة 

سابها وليس باعتباره شخصا من الغيـر ، والقاعـدة أن تصـرفات الحكومية أو لح

الوكيــل انمــا تنصــرف دائمــا الــى الاصــل وهــو هنــا جهــة حكوميــة لاتتحمــل بأيــة 

  ٠ضرائب دمغة 

  

  :)١(بيع وشراء الاوراق المالية : ثالثاً    
  : وتعديلاته على أنه ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون "  ١٣" تنص المادة    

بيع وشراء الأوراق المالية لايتحمل المتعامل مـع الجهـة الحكوميـة وفى حالة "  

أن :  ويتضــح مــن حكــم هــذه المــادة  –ســوى الضــريبة التــى يقــع عبؤهــا عليــه 

المتعامل فى الاوراق المالية مع الجهات الحكومية لايتحمل سوى الضريبة التـى 

الــى يقــع عبؤهــا عليــه وعلــى ذلــك هــو التخفيــف مــن مبــدأ نقــل عــبء الضــريبة 



 

المتعــاملين مــع الجهــات الحكوميــة فضــلا علــى المحافظــة علــى ســرية تعــاملات 

   "٠الجهات الحكومية فى هذا النطاق 

  

   :تطبيقات    

اذا تعاملت جهة حكوميـة مـع شـركة قطـاع عـام أو خـاص فـان الشـركة تتحمـل  -١

الدمغــة المســتحقة علــى هــذا التعامــل ضــرائب يتضــمنها فيمــا يتعلــق ببنصــيبها فقــط 

  ذى يقع عبؤها عليه  ال

أما اذا تعاملت الشركة مع شركة اخرى قطاع عام أو قطاع أعمال أو خاص أو     

  ٠فرد فان كل طرف يتحمل ضرائب الدمغة التى يقع عبؤها عليه 

لاتعتبر النقابات جهات حكومية فى مفهوم قـانون الدمغـة ولـذلك تتحمـل بكافـة  -٢

  ٠ها ضرائب الدمغة التى يقع عليها عبء سداد

  

  -:المشكلات المثارة بشأن التعامل مع الجهات الحكومية 
  -:مدى جواز اعتبار الشركة القابضة من قبيل الجهات الحكومية  –المشكلة الأولى 

استحدث المشرع نوعية  ١٩٩١لسنة  ٢٠٣طبقاً لأحكام قانون شركات قطاع الأعمال رقم     

 ٢ت محـل هيئـات القطـاع العـام اعتبـاراً مـن جديدة من الشركات هى الشركات القابضة التى حلـ

  ٠تاريخ البدء بالعمل بهذا القانون  ١٩٩١يوليو سنة 
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

، الغيــت  ١٩٨٠لســنة  ١١١مــن القــانون  ٨٨عمليــات بيــع وشــراء الاوراق الماليــة الخاضــعة للمــادة )١(

   ٢٠٠٧.يولية  ٩مكرر فى  ٢٧نشر هذا الحكم بالجريدة الرسمية العدد  ، ١٩٩٥لسنة  ١١بالقانون 

  

ات القابضة ـالأولى من هذا القانون فقد تحدد الشكل الذى تتخذه الشركوطبقاً لنص المادة   

اع ـويطبق فيما لم يرد بشأنه نص قـانون شركات قط ٠بالشكل المقرر لشركات المساهمة 

بما لايتعارض مع أحكام القانون  ١٩٨١لسنة  ١٥٩كات الأموال رقم الأعمال العام قانون شر 

٠ ١٩٩١لسنة  ٢٠٣رقم   

المشار إليه يكون قد ألغى هيئات  ١٩٩١لسنة  ٢٠٣م ـومن ثم فإنه بصدور القانون رق   

ون الخاص وأموالها ـن أشخاص القانـحت الشركات القابضة مـقطاع الأعمال العام وأصب

ى الخضوع لضريبة الدمغة شأن الشركات المساهمة ـخاصة وشأنها فمملوكة للدولة ملكية 



 

م يقرر اعفاء الشركات المساهمة ـوالذى ل ١٩٨١لسنة  ١٥٩الخاضعة لأحكام القانون رقم 

٠من ضريبة الدمغة أو امكانية نقل عبئها عند التعامل معها   

م ــبالقانون رقمن كل ماسبق أصبحت الشركات القابضة خاضعة لضريبة الدمغة المقررة  

 ٢٠٣وتعديلاته لإنتفاء صفة الجهة الحكومية عنها بصدور القانون رقم  ١٩٨٠لسنة  ١١١

٠ ١٩٩١لسنة   

مــدى خضـوع الهيئـة القوميــة للآتصـالات السـلكية واللاســلكية  –المشـكلة الثانيـة 
  -:ضريبة الدمغة بعد تحويلها إلى شركات مساهمة ل
حويل الهيئة القومية للاتصالات السلكية واللاسلكية بت ١٩٩٨لسنة  ١٩صدر القانون رقم    

ونصت  ١٩٩٨مارس ٢٧مساهمة تسمى الشركة المصرية للاتصالات اعتبارا من  هإلى شرك

الحقوق العينية من هذا القانون على أن تؤول إلى الشركة الجديدة جميع ) ١(المادة 

ن ذات ـم) ٢(ت المادة ـنصو  –ع التزاماتها ـا تتحمل بجميـوالشخصية للهيئة السابقة كم

ن أشخاص القانون الخاص ـة الشخصية الاعتبارية وتعتبر مـالقانون على أن تكون للشرك

ن قانون شركات ـى هذا القانون أحكام كل مـويسرى عليها فيما لم يرد بشأنه نص خاص ف

ى ـويسرى عل ١٩٩٢لسنة  ٩٥وقانون سوق المال رقم  ١٩٨١لسنة  ١٥٩المساهمة رقم 

وذلك فيما لم  ١٩٨١لسنة  ١٣٧ملين بالشركة أحكام قانون العمل الصادر بالقانون رقم العا

بأن ) ٤(ونصت المادة  ،ا مجلس إدارة الشركة ـى اللوائح التى يضعهـيرد بشأنه نص خاص ف

غرض الشركة انشاء وتشغيل شبكات الاتصالات السلكية واللاسلكية داخل البلاد وربطها 

 ١٥٣م ـعلى أن يلغى القانون رق ونـذات القان نم) ١٣(خيراً نصت المادة وأ ،بالمجال الدولى 

٠بإنشاء الهيئة القومية للاتصالات السلكية واللاسلكية  ١٩٨٠لسنة   

ة للاتصالات السلكية واللاسلكية وتحولها إلى ـومن ثم فإنه بإلغاء قانون إنشاء الهيئة القومي  

فتنتفى عن  ١٩٩٨مارس  ٢٧ن ـلاسلكية اعتبارا مللاتصالات السلكية وال الشركة المصرية

هذه الشركة صفة الجهة الحكومية وتخضع بالتالى الشركة المصرية للاتصالات لضريبة 

٠وتعديلاته  ١٩٨٠لسنة  ١١١الدمغة النوعية والنسبية المقررتين بالقانون رقم   

التليفون العادى  شنراكى اـة المستحقة علـوبناء عليه تخضع الشركة المذكورة لضريبة الدمغ  

وكذلك خضوع  ٠وتعديلاته  ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون رقم ) ٩٩(والدولى المقررة بالمادة 

) عتباره من احدى الجهات الحكوميةاب( المبالغ المنصرفة من المعهد القومى للقياس والمعايرة 

 ٧٩واردة بالمادتين إلى الشركة المصرية للاتصالات لضريبة الدمغة النسبية على الصرفيات ال

فضلاً عن تحمل الشركة للضريبة النوعية ورسم التنمية المستحقة  –من قانون الدمغة  ٨٠، 

.على المحررات الخاصة بصرف تلك المبالغ   



 

 المشكلة الثالثة – مدى خضوع هيئة فناة السويس لضريبة الدمغة المقررة بالقانون 
 ١١١ لسنة ١٩٨٠ وتعديلاته :-

شأن اعتبـار هيئـة قنـاة السـويس جهـة حكوميـة بـالمعنى المقصـود فـى ثار النزاع ب 

  : قانون الدمغة حيث 

 قنـاة إلى اعتبـار هيئـة ٢٨/١١/١٩٧١مصلحة الضرائب بكتابها المؤرخ رأت  - أ

السويس من الهيئات العامة ومن ثم تعتبر من المصالح الحكومية فى مفهوم 

م الدمغــــة فــــى وبالتــــالى لاتتحمــــل رســــ ١٩٥١لســــنة  ٢٢٤قــــانون الدمغــــة 

معاملاتهــا مــع الحكومــة والهيئــات العامــة الأخــرى ويتحملــه الأفــراد فــى حالــة 

بكتابها المؤرخ ( ثم عدلت المصلحة عن هذا الرأى واعتبرت  –تعاملهم معها 

هيئـــة قنـــاة الســـويس لاتعتبـــر هيئـــة )  ١٨/٣٠/٢٨ملـــف  – ٢٢/٤/١٩٧٢

  ٠عامة 

بنظـام هيئـة  ١٩٥٧نة لسـ ١٤٦وترى هيئـة قنـاة السـويس أن القـانون رقـم  - ب

قناة السويس قد وضـع أسـس تنظـيم الهيئـة وجعـل لهـا الشخصـية الاعتباريـة 

ومـن ثـم تعتبـر  –لإدارة مرفق القناة وهو مرفـق مـن المرافـق العامـة المستقلة 

 ٠هيئة فناة السويس هيئة عامة 

جـــ وقــد عــرض النــزاع علــى الجمعيــة العموميــة لقســمى الفتــوى والتشــريع حيــث 

ســـجل رقـــم  – ٢٣/٩/١٩٧٢بتـــاريخ  ٢٨/١/١٠٩ملـــف رقـــم ( اهـــا أصـــدرت فتو 

ــالمعنى )  ٩٣٧/٩٧٢ ــاة الســويس تعتبــر حكومــة ب مفادهــا أن الهيئــة العامــة لقن

  ٠المقصود فى قانون الدمغة 

مدى اعتبار الهيئات الأهلية لرعاية الشباب من الهيئـات العامـة  –المشكلة الرابعة 
   :١٩٨٠لسنة  ١١١من قانون الدمغة  ١٤فى مفهوم المادة 

بإصــدار قــانون الهيئــات الاهليــة لرعايــة  ١٩٧٥لســنة  ٧٧طبقــا للقــانون رقــم      

تعتبـر هيئـة أهليـة عامـة  ١٩٧٨لسـنة  ٥١الشباب والرياضة المعدل بالقانون رقـم 

رعاية الشباب والرياضـة كـل جماعـة ذات تنظـيم مسـتمر تتـألف مـن عـدة جال فى م

تهدف الكســب المــادى ويكــون الغــرض منهــا أشــخاص طبيعيــين أو اعتبــاريين لاتســ

  ٠واتاحة الظروف المناسبة لتنمية ملكاتهم للشباب تحقيق الرعاية 



 

 ةالهيئات الاهلية لرعاية الشباب والرياضة بالإعفاء من الدمغة المفروض وتتمتع   

حاليــا والتــى تفــرض مســتقبلا علــى جميــع العقــود والمحــررات والأوراق والمطبوعــات 

  ٠رها والمجلات وغي

ولاتعتبــر هــذه الهيئــات الاهليــة مــن قبيــل الجهــات الحكوميــة المنصــوص عليهــا     

ولاتعـــد أمـــوال هـــذه  –وتعديلاتـــه  ١٩٨٠لســـنة  ١١١مـــن القـــانون  )١٤(بالمـــادة 

الجهــات أمــوال حكوميــة مملوكــة للدولــة ولاتخضــع بالتــالى صــرفياتها لاحكــام المــواد 

  ٠من قانون الدمغة سالف الذكر  ٧٩/٨٠

  

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

  الفصل الرابع
  "طرق أداء وتحصيل الضريبة " 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  "طرق أداء وتحصيل الضريبة " 
  

  :مقدمة 
ضريبة الدمغة ذات طبيعـة خاصـة ، ولتعـدد أوعيتهـا اختصـها المشـرع بأحكـام      

تحصـيل  المشـرع طـرقاخـتص  ذلكخاصة فيما يتعلق بطرق أدائهـا وتحصـيلها ، كـ

غرامــات والتعويضــات المحكومــة بهــا عنــد الامتنــاع عــن ســدادها ضــرائب الدمغــة وال



 

مــن  ١٢: ١٠والمــواد مــن مــن القــانون  ١٧ -١٥كــام خاصــة تناولتهــا المــواد بأح

  ٠اللائحة التنفيذية للقانون 

  

   :المحتويات 
  ٠مقدمة  •

  ٠طرق أداء ضريبة الدمغة طبقأ للقانون  •

  ٠نون طرق أداء ضريبة الدمغة طبقأ للائحة التنفيذية للقا •

أجراءات تحصيل ضريبة الدمغـة والغرامـات والتعويضـات المحكومـة بهـا عنـد  •

  ٠الامتناع عن سدادها 

  -: وسنتناول ذلك على النحو التالى          

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  : لقانونللاحكام الواردة باطرق أداء ضريبة الدمغة طبقاً : أولاً  -

 ٠٠٠ ديلاتــه علــى أنوتع ١٩٨٠لســنة  ١١١مــن القــانون " ١٥"نص المــادة تــ   

  :تؤدى ضريبة الدمغة بأحدى الطرق الآتية "

اســــتعمال النمــــاذج المدموغــــة مقــــدما والتــــى تعــــدها مصــــلحة الضــــرائب ) أ (     

للمحــررات التــى يعينهــا ويحــدد بياناتهــا وثمنهــا قــرار مــن رئــيس المصــلحة المــذكورة 

  ٠د المحرر على الا يجاوز هذا الثمن قيمة الضريبة المستحقة وتكاليف اعدا



 

استعمال النماذج التى تعدها الجهات صاحبة الشأن للمحـررات الخاصـة بهـا ) ب(  

  ٠وتقدمها إلى مصلحة الضرائب لدمغها قبل استعمالها 

  ٠لصق طوابع الدمغة ) ج(

ويجب الغاء طوابع الدمغة فـور لصـقها وبمعرفـة مـن يلصـقها وذلـك علـى الوجـه    

  ٠المبين فى اللائحة التنفيذية 

  ٠ختم المحررات بأختام الدمغة التى تعدها  مصلحة الضرائب لهذا الغرض ) د(

  "٠أية طريقة أخرى تبين فى اللائحة التنفيذية ) هـ(

  

بإحـدى  الدمغـةيبة ضر أداء أن المشرع قد حدد طرق  ويتضح من النص السابق* 

  -:الطرق التالية 

  :الضرائب استعمال النماذج المدموغة مقدما والتى تعدها مصلحة  -١

سـتعمال النمـاذج المدموغـة باأجاز المشرع سداد ضـريبة الدمغـة  )أ(طبقا للبند     

مقدما التى تعدها مصلحة الضـرائب للمحـررات التـى يعينهـا ويحـدد بيانهـا ، وثمنهـا 

ــثمن قيمــة الضــريبة  قــرار مــن رئــيس المصــلحة علــى أنــه يجــب ألا يتجــاوز هــذا ال

 المحررات التى تدفع مقدماتلك ولم يحدد المشرع المستحقة وتكاليف اعداد المحرر 

  ٠ومن امثلتها نماذج استمارات جوازات السفر  ٠

  :استعمال النماذج المدموغة التى تعدها الجهات صاحبة الشأن  -٢

أجــاز المشــرع ســداد ضــريبة الدمغــة بأســتعمال نمــاذج مدموغــة  )ب( طبقــا للبنــد  

ن علــى هــذه الجهــات أن تقــدم هــذه تعــدها الجهــات صــاحبة الشــأن ، علــى أن يتعــي

كمــا هــو الشــأن فــى " النمــاذج إلــى مصــلحة الضــرائب وذلــك لــدمغها قبــل اســتعمالها 

  ٠" وثائق الزواج والطلاق 

  :أداء ضريبة الدمغة بطريق لصق الطوابع  -٣

وفقـاً  بـع الدمغـة فـى تسـديد ضـرائب الدمغـةتسـتعمل طوا" ج" بند طبقاً لنص ال      

عليهــا فــى اللائحــة التنفيذيــة للقــانون وإذا مــاتم اســتعمال تلــك للحــالات المنصــوص 

  :الطوابع فإنه يتعين اتباع الآتى 



 

يتــولى رئــيس مصــلحة الضــرائب تحديــد فئــات طوابــع الدمغــة علــى الوجــه الــذى *   

  ٠يغطى احتياجات الاستهلاك 

فــى الاحــوال التــى يجــوز أداء الضــريبة فيهــا بلصــق طوابــع الدمغــة يجــب إلغــاء * 

  ٠وابع فى لصقها بمعرفة من ألصقها الط

يتم الالغاء بكتابـة اسـم الملغـى ومكـان التحريـر وتاريخـه بحبـر ثابـت أو بالكوبيـا * 

إلى الـورق الملصـق عليـه ، كمـا تيه فى سطرين يغطيان الطابع ويتعديانه من ناحي

يجـوز الالغــاء بوضــع خـاتم تــاريخى بأســم الملغـى مشــرب بحبــر زيتـى ، بحيــث يقــع 

  ٠ى الطابع وبعضه على الورق الملصق عليه الطابع بعضه عل

ــتم الالغــاء بأحــدى الصــورتين ســالفتى *  ــع الملصــقة وجــب أن ي إذا تعــددت الطواب

  ٠الذكر بالنسبة لكل طابع 

  :أداء ضريبة الدمغة بطريق الختم  -٤

أجـــاز المشـــرع ســـداد ضـــريبة الدمغـــة بطريـــق خـــتم  " و " طبقــا لـــنص البنـــد       

  ٠ام الدمغة التى تعدها مصلحة الضرائب لهذا الغرض المحررات بأخت

خاليـة الاوراق والنمـاذج المـراد ختمهـا  ويكون سداد الضريبة بطريق الختم بتقـديم  

  ٠من الكتابة إلى الإدارة العامة لضرائب الدمغة 

  

  :طرق أداء ضريبة الدمغة طبقا للائحة التنفيذية للقانون : ثانياً 

بالإضـافة إلـى " تنفيذيـة لقـانون ضـريبة الدمغـة طرقـا أخـرى أضافت اللائحة ال      

وألات  –والتأشــــير  –لاداء وتحصــــيل ضــــريبة الدمغــــة وهــــى الاخطــــار " ماســــبق 

   ٠التخليص 

  :من اللائحة التنفيذية للقانون على أنه) ١٢(ث تنص المادة يح    

خلال بمـا من القانون، و مع عدم الإ) ١٥(من المادة ) هـ(في تطبيق حكم البند "  

ورد فــي شــأنه نــص خــاص فــي هــذه اللائحــة، يجــوز أداء ضــريبة الدمغــة بــالطرق 

  :التالية 

  :الإخطار ) أ(



 

يتم في صورة إقرار من نسختين تقدمه الجهـة صـاحبة الشـأن إلـى مأموريـة 

الضرائب المختصة مبيناً به جميع الأوعية الخاضعة للضريبة والمدة المطلـوب أداء 

يع البيانـات والإيضاحـات التي تطلبهـا المأموريـة، ويـتم سـداد الضريبة عنها مع جم

الضريبة نقداً أو بشيكات، وتحتفظ المأمورية بنسخة من الإخطار مرفقاً بهـا صـورة 

  .إيصال السداد، وتسلم النسخة الأخرى لصاحب الشأن مع أصل ذلك الإيصال

  :التأشير ) ب(

ا إلــى مأموريــة الضــرائب يــتم تقــديم المحــررات المطلــوب أداء الضــريبة عنهــ

ــد ديــن الضــريبة المســتحقة، و بعــد أداء صــاحب الشــأن للضــريبة  المختصــة لتحدي

تؤشر المأمورية على المحرر بقيمتها وبما يفيـد أنهـا أديـت بإيصـال رقـم ـــــ بتـاريخ 

  .ــــــــ ولا تؤدى الضريبة بهذه الطريقـة إلا إذا تجاوزت قيمتها خمسة جنيهات

  :ص آلات التخلي) ج(

ويكـــون أداء الضـــريبة بهـــذه الطريقـــة بتـــرخيص مـــن الإدارة المركزيـــة لشـــئون     

الدمغة ورسم التنمية، ويصدر رئيس الإدارة المركزية لشئون الدمغـة ورسـم التنميـة 

  .ليصلية إضافة المبالغ إلى آلات التخقراراً بتحديد المأموريات التي يعهد إليها بعم

تخليص أن يقدم طلباً بـذلك إلـى المأموريـة المختصـة وعلى راغب الأداء بآلة ال    

  .مبيناً به نوع الآلة التي يريد استعمالها

وعلـــى المأموريـــة إحالـــة الطلـــب إلـــى الإدارة المركزيـــة لشـــئون الدمغـــة ورســـم      

فإذا وافقت الإدارة على الطلب، يجب تقـديم الآلـة المـراد . التنمية مشفوعاً برأيها فيه

  .من سلامتها ميكانيكياً  استعمالها للتحقق

فإذا تحققـت المأموريـة مـن سـلامتها، يصـدر التـرخيص مـن ثـلاث نسـخ تسـلم      

إحداها للجهة طالبة الترخيص وتـودع النسـخة الثانيـة بـالملف المخصـص لكـل آلـة 

، وترسل النسخة الثالثـة إلى مأمورية الضرائب المختصـة لإيـداعها بـالملف  بالإدارة

ويضـم ملـف كــل آلـــة تخلـيص بيانــات عـن نوعهـا . لمأموريـةالمخصص لكل آلة با

ورقمهــا واســم الجهـــة المــرخص لهــا باســتعمالها، ونســخة مــن التــرخيص الصــادر 

    .باستعمالها وكافة المستندات المتعلقة باستعمالات الآلة



 

فـى إضـافة مبلـغ جديـد ،أن   وعلى المـرخص لـه باسـتعمال الآلـة ، كلمـا رغـب     

أموريـة المختصـة طلبـاً بـذلك وبعـد تحقـق المأموريـة مـن سـلامة خـاتم يقدم إلى الم

الرصاص الضاغط السابق ختم الآلة به تقوم بإضافة المبلغ الجديـد، ثم تختم الآلة 

  .بالخاتـم ضاغط الرصاص ثم تسلمها إلى صاحب الشأن

  :التحويلات البنكية للممولين الذين لديهم حسابات بالبنوك) د(

المصلحة بإشـعار إضـافة بالاتفـاق مـع هـذه البنـوك والـربط  و يراعى إخطار 

  .علي شبكة معلومات المصلحة باستخدامها في الإخطار

  :الكـروت الذكـية) هـ(

ــتم تســليم   و تســتخدم  فــي إدراج مدفـوعـــات الممــول أو الجهــة، علــى أن ي

ة أو القيمة لمندوب المصلحة أو بتوفير القارئ وبرنامج التحويـل المـالي لـدى الجهـ

  .الممول، وأن يتم السداد من خلاله ثم تفريغ محتوياته بعد ذلك

استخدام شـبكة بـنك أو بـنوك معـينة أو الهيئة القومية للبريد التـي تتفـق معهـا ) و(

  :المصلحة عــلى السماح للممول بالسداد لدى منافذها

مختصـة ويتم إدراج التعامل على الكـارت الـذكي ويفـرغ محتـواه بالمأموريـة ال   

وتخطــر المصــلحة مــن خــلال شــبكة المعلومــات . لكــل مــدة طبقــاً لأحكــام القــانون

  .بالسداد فوريا، ويقوم الممول بقراءة محتويات الكارت للمطابقة

) و) (هــ(، ) د(و يجب لاستخدام وسائل الأداء المنصوص عليها فى البنود 

  .الاتفاق بين وزارة المالية و الجهات المشار إليها

  

  :ضرائب الدمغة والغرامات والتعويضات بطريق الحجز الادارى تحصيل 
الدمغة والغرامات والتعويضات ، قضى قـانون  يبةفى سبيل تيسير تحصيل ضر      

منه بأن تحصل هذه المستحقات فى حالة الامتناع " ١٧" ة ضريبة الدمغة فى الماد

حجــز مباشــرعلى طبقــا لحكــم قــانون الحجــز الادارى ، ســواء بتوقيــع " عــن ســدادها 

أموال المدين بتلك المستحقات ، أوحجز ما للمدين لدى الغير ، كما قضـى القـانون 

بــأن يكــون لمصــلحة الضــرائب حــق امتيــاز علــى جميــع أمــوال المــدينين بالمبــالغ 

  . للخزانة المذكورة والملزمين بتوريدها



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

  الفصل الخامس
  

  لقانونوسائل الرقابة على تنفيذ ا
  " واجبات الموظفين وغيرهم –حق الاطلاع " 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  وسائل الرقابة على تنفيذ القانون
  " واجبات الموظفين وغيرهم –حق الاطلاع " 

  

  :مقدمة 
ضريبة الدمغة تمثل عنصراً أساسيا من مـوارد الخزانـة العامـة ، راعـى المشـرع      

لك بتوزيعها على مختلـف المعـاملات فى فرضها المقدرة المالية للمكلفين بأدائها وذ

ــذ ،  ــل تنفي ــى تكف ــد الوســائل الت ــد راعــى المشــرع فــى فــرض هــذه الضــريبة تحدي وق

القــانون ، ومــن ذلــك تحديــد مــن يعتبــر مــأمور ضــبط قضــائى والــنص علــى حــق 

الاطــلاع ومكانــه ، وحظــر المشــرع التعامــل فيمــا لــم تــؤد عنــه الضــريبة المســتحقة 



 

الضريبة ، وقد نظـم المشـرع هـذه الوسـائل بـالمواد مـن أحكاما للرقابة على حصيلة 

  .وتعديلاته  ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون  ٢٤:  ١٨

  

  المحتويات      
   .الرقابة على تنفيذ القانون المتعلقة بموظفى المصلحة وسائل •

   .وسائل الرقابة على تنفيذ القانون المتعلقة بالمتعاملين فى ضريبة الدمغة •

   .تنفيذ القانون المتعلقة برجال القضاء والموظفين وسائل الرقابة على •

 .احكام عامة •

  :وسنتناول ذلك على النحو التالى      

  

  

  

  

  

  

  

وسائل الرقابة على تنفيذ القـانون المتعلقـة بمـوظفى مصـلحة : أولاً   
  :  الضرائب

   -:من القانون على أنه "  ١٨" تنص المادة      

ائب الذين يصدر بتحديد وظائفهم قرار من وزير يعتبر موظفو مصلحة الضر "       

العدل بالاتفـاق مـع وزيـر الماليـة مـن مـأمورى الضـبط القضـائى فيمـا يتعلـق بتنفيـذ 

  ٠" أحكام هذا القانون والقرارات الصادرة تنفيذا له 

   -:من القانون على أنه"  ١٩" تنص المادة      

هم حـق الاطـلاع لـدى الجهـات المشـار الـي مـأمورى الضـبط القضـائىليكون "       

من أشخاص القانون العام والخاص والممولين بصفة عامـة علـى  االحكومية وغيره



 

طلاع لإكافة المحررات والمستندات والوثائق والدفاتر والسجلات وغيرها مما يتطلب ا

  ٠طلاع ولو بسبب المحافظة على سر المهنة لإولايجوز منعهم من ا، أو المعاينة 

وعلــى مــأمور ، لاطــلاع فــى مقــر نشــاط الممــول أثنــاء ســاعات العمــل ويجــرى ا    

كشـف لـه مـن مخالفـات فـى محضـر محـرر وفقـا توي، الضبط القضائى اثبات مـايتم 

  ٠" لما تقرره اللائحة التنفيذية 

  -: من القانون على أنه"  ٢٠" تنص المادة       

ى ربــط أو كــل شــخص لــه بحكــم وظيفتــه أو اختصاصــه أو عملــه شــأن فــ"       

تحصيل الضرائب المنصوص عليها فى هذا القانون أو فى الفصـل فيمـا يتعلـق بهـا 

مــن المنازعــات ملــزم بمراعــاة ســر المهنــة ويعاقــب كــل مــن يخــالف ذلــك بالعقوبــات 

  ٠" المنصوص عليها فى قانون العقوبات 

  

  -: سبق يتضح أن  مما

 يهمتمثلـة فـى صـفة الضـبط الوسائل المتعلقة بالرقابة علـى تنفيـذ قـانون الدمغـة   

  بالشـرحمنهـا كـل القضائية ، حق الاطلاع ، والمحافظة على سر المهنة ، ونتناول 

  :على النحو التالى 

  

  الضبطية القضائية  صفة  -١
من القانون من يعتبر مأمور ضبط قضائى "  ١٨" حدد المشرع فى المادة         

تنفيذ هذا القانون والقرارات الصادرة باعتبار موظفى مصلحة الضرائب المسند اليهم 

  ٠تنفيذا له من مأمورى الضبط القضائى 

  

 ١٧/٥/١٩٨١بتــاريخ  ١٩٨١لســنة  ٢٩صــدر الكتــاب الــدورى رقــم  هــذا وقــد    

  -: بشأن صفة الضبطية القضائية ورد به الأتى 

 ١١١مـن قـانون الاجـراءات الجنائيـة والقـانون رقـم "  ٢٣" بالإشارة إلى المادة "   

  ٠" بإصدار قانون ضريبة الدمغة  ١٩٨٠لسنة 



 

 ٤٨٨٣فقد أصدر السيد وزير العدل بالاتفـاق مـع السـيد وزيـر الماليـة القـرار رقـم  

  : نص على أنه  ١٩٨٠لسنة 

يخـول موظفـو مصـلحة الضـرائب الفنيـون مـن درجـة مسـاعد مـأمور :  " ١" مادة 

ايقع مــن الجــرائم فــأعلى كــل فــى دائــرة إختصاصــه صــفة الضــبط القضــائى لإثبــات مــ

المشار اليه والقرارات الصـادرة تنفيـذاً  ١٩٨٠لسنة  ١١١بالمخالفة لاحكام القانون 

  ٠له 

  ٠" ينشر هذا القرار فى الوقائع المصرية ويعمل به من تاريخ نشره:  " ٢" مادة 

الصــــادر فــــى  ٣٥وقــــد تــــم نشــــر هــــذاالقرار بالوقــــائع المصــــرية العــــدد رقــــم (  

٠) ١١/٢/١٩٨٠  

  لاطلاع حق ا -٢
من القانون يقصد بحـق الاطـلاع السـلطة المخولـة لممثلـى  " ١٩" طبقا للمادة     

الاطلاع تنفيذا لأحكـام حق مصلحة الضرائب ممن لهم صفة الضبطية القضائية فى 

هــذا القــانون ، ويقتصــر هــذاالحق علــى هــؤلاء المــوظفين وبالتــالى لايجــوز لغيــرهم 

ات الحكوميـة وغيرهـا مـن أشـخاص القـانون استعمال هذا الحـق وتلتـزم جميـع الجهـ

العــام والخــاص والممــولين بصــفة عامــة بتقــديم مالــديها مــن محــررات ومســتندات 

ووثائق ودفاتر وسجلات وغيرها مما يتطلب الاطلاع أو المعاينة  ، ولايجوز مـنعهم 

  ٠من الاطلاع ولو بسبب المحافظة على سر المهنة 

نشاط الممول ، أثناء ساعات العمل الرسمية  يتعين أن يجرى الاطلاع فى مقر     

ولايجــوز بــذلك الــزام الممــولين بنقــل الــدفاتر والمســتندات والمحــررات وغيرهــا ممــا 

  ٠يتطلب الاطلاع عليه إلى مأمورية الضرائب للاطلاع عليها 

ولم يحدد الجهـة المقصـود بهـا سـاعات العمـل الرسـمية حيـث ورد الـنص عامـا     

التى توخاها المشرع من عمومية هذا الـنص أن هنـاك مـن دون تخصيص والحكمة 

المنشآت التى تمارس نشاطها فى مواعيد مسائية تختلف عـن سـاعات العمـل لـدى 

، الا أن العمــل قــد " كــالملاهى والمســارح ودور اللهــو " مــوظفى مصــلحة الضــرائب 

ى جرى بمصلحة الضرائب على اجراء حق الاطلاع والمعاينة لـدى هـذه المنشـآت  فـ

    .الوقت الذى يتمشى وطبيعة وساعات عمل هذه الجهات تيسيراعلى الممولين



 

علـــى ان ينبغـــى أن نطـــاق حـــق الاطـــلاع يشـــمل كافـــة المحـــررات والمســـتندات     

والوثائق والدفاتر والسجلات المتعلقة بنشاط المنشآت المنصوص عليها فـى المـادة 

الدمغــة ، وفــى هــذا الشــأن مــن القــانون والمرتبطــة بــربط وتحصــيل ضــريبة "  ١٩" 

ـــات  ـــه واثب ـــات كـــل مـــاتم الاطـــلاع علي ـــى مـــأمورى الضـــبط القضـــائى اثب ينبغـــى عل

الوارد باللائحة التنفيذية " دمغة /ف/٣المخالفات ان وجدت وذلك على النموذج رقم 

وهــذا المحضــر يعتبــر بالنســبة لمــاورد بــه تطبيقــا  ٢٠٠٦لســنة  ١٤٣للقــانون رقــم 

  ٠ت العكس للقواعد العامة مالم يثب

  :الالتزام بمراعاة سر المهنة  -٣
مــن القــانون ، فــان كــل شــخص لــه بحكــم وظيفتــه أو  " ٢٠" طبقــا لــنص المــادة   

اختصاصه أو عمله شأن فى ربط أو تحصيل الضرائب المنصوص عليها فى قانون 

ضــريبة الدمغــة أو فــى الفصــل فيمــا يتعلــق بهــا مــن المنازعــات ملــزم بمراعــاة ســر 

لحفاظ على سر المهنة من أهم واجبات مأمورى الضرائب لما يتـاح لهـم المهنة ، وا

بحكم وظائفهم من الاطلاع والتعرف على أسرار الممولين والوقـوف علـى احـوالهم ، 

والالتــزام بمراعــاة ســر المهنــة ضــرورى الا فــى الاحــوال التــى يــأمر فيهــا القــانون 

  ٠بالتحلل من هذا الالتزام رعاية للمصلحة العامة 

والمقصود بالافشاء للسر هـو الافضـاء بالسـر كـاملا أو منقوصـا للغيـر ، والغيـر    

وكيلـه ، المتصـلين بعمـل مـأمورى الضـرائب فـى حـدود أو هنا كـل مـن عـدا الممـول 

عملهم وأيا كانت كيفية هذا الافضاء سواء كان علنـا أو سـرا ، كتابـة أو شـفاهة أو 

  ٠حتى بالاشارة 

ب كل مايتعلق بالممولين من بيانات ومعلومات  وهـذه ويعتبر سرا فى شئون الضرائ

  ٠السرية مطلقة 

على أنه ينبغى ملاحظة أنه لايجوز لأى من العاملين بمصلحة الضـرائب ، ممـن    

لايتصل عملهم بربط أو تحصـيل الضـرائب اعطـاء أى بيانـات أو اطـلاع الغيـر علـى 

  ٠ح بها قانوناً الا فى الأحوال المصر  ، أى ورقة أو بيان أو ملف وغيره

واذا كــان المشــرع قــد أعطــى مــوظفى مصــلحة الضــرائب ســلطة الضــبطية القضــائية  

  ٠على اسرار الممولين فى كل الاحوال منه وحق الاطلاع فانه فى المقابل حفاظا



 

من القانون يعاقب كل مـن يخـالف حكـم "  ٢٠" وطبقا للفقرة الاخيرة من المادة     

ــات المنصــوص عليهــا فــى هــذه المــادة ، فيمــا يتعلــق بم راعــاة ســرالمهنة ، بالعقوب

  ٠العقوبات قانون 

  

  -:الفحص الضريبى   
يكون فحـص الممـولين سـنوياً مـن خـلال عينـة يصـدر بقواعـد ومعـايير تحديـدها    

  ٠قرار من وزير المالية بناءاً على عرض رئيس المصلحة 

بات الفحـص الضــريبى بصــفة عامــة هــو عمليــة تــدقيق المســتندات والحســا -

  ٠والدفاتر والسجلات والقوائم المالية لبيان مدى الاطمئنان إليها 

والفحــص الضــريبى فــى مجــال قــانون ضــريبة الدمغــة يهــدف إلــى  التحقــق  -

من تنفيذ هذه الجهات لأحكام تشريعات ضريبة الدمغة فـى مجـال نشـاطها 

نر والسـجلات والقـوائم لحسابات والدفامن خلال الإطلاع على المستندات وا

 .المالية وتحديد الضريبة المستحقة

 : وللفحص الضريبى مرحلتين  

 ٠هى الأعمال التمهيدية للفحص  :الأولى  -

 هى أعمال الفحص الميدانى : الثانية  -

 :ونتناول كلا بالشرح والتفصيل        

 :الأعمال التمهيدية للفحص 

ــة مــن اهــم خطــوات التخطــيط للفحــص وتعتمــد    ــر الأعمــال التمهيدي ــى تعتب عل

مراجعــة ملــف الممــول الميكروفيلمــى أو الــورقى لتكــوين قاعــدة بيانــات أساســية 

  ٠عن الممول المراد فحصه قبل الانتقال إليه 

وأهم الإجراءات التى يتعين إتباعها فـى الأعمـال التمهيديـة لممـولى 
  :ضريبة الدمغة مايلى 

ن ـمـ دراسة البيانات والمعلومات التى تتوافر عن الممـول موضـوع الفحـص -

  خلال 



 

على حجم ونوعية النشـاط قواعد البيانات الثابتة على الحاسب الآلى للتعرف    

  ٠والمستندات المستخدمة

دراســة الإقــرارات المقدمــة مــن الممــول خــلال الســنة محــل الفحــص للتعــرف  -

على قيمة الضرائب التى سدادها وما إذا كان قـد تـم سـدادها فـى المواعيـد 

  ٠القانونية المحددة 

ملخص واف لكيفية الفحص الذى تم فى السـنوات السـابقة والاطـلاع  عمل -

حكـــام المحـــاكم عـــن أو أعلـــى ماســـبق اصـــداره مـــن قـــرارات لجـــان الطعـــن 

 ٠السنوات السابقة 

دراســة مرفقــات الملــف ومرفقــات اقــرارات الممــول ومقارنتهــا بمثيلاتهــا فــى  -

واضـحة مـن اخر سنة تم الربط عليها وتحديد ما اذا كانت هناك اختلافـات 

 ٠خلال هذه المقارنة لتكون ضمن خطة الفحص الميدانى 

ــة لنشــاط الممــول للســنة  - ــوائم المالي ــات والق ) أو للســنوات( دراســة الميزاني

موضوع الفحـص ومقارنتهـا بالسـنوات السـابقة ، واسـتعراض تقريـر مراقـب 

والتحفظات التـى  ضوالتعرف على أوجه النق) فى حالة وجوده (الحسابات 

 ٠ا أبداه
 

 :إجراءات أعمال الفحص الميدانى لممولى ضريبة الدمغة وتشمل    

ــم وصــول علــى  - يتعــين اخطــار الممــول بكتــاب موصــى عليــه مصــحوبا بعل

ــم  ــدة ) ١(نمــوذج رق ــاريخ المحــدد للفحــص والم ــة بالت فحــص ضــريبة دمغ

( التقديريــة لــه وذلــك قبــل عشــرة ايــام علــى الاقــل مــن تــاريخ بــدء الفحــص 

 ٠) ئحة التنفيذية للقانون من اللا  ٣مادة 

ـــائق  - يكـــون طلـــب المأموريـــة الإطـــلاع علـــى المحـــررات والمســـتندات والوث

والدفاتر والسجلات او اجراء المعاينة باخطار موصـى عليـه مصـحوبا بعلـم 

ويعتبــر ) مــن اللائحــة  ٥/م( ،دمغــة /مــف ٢الوصــول علــى النمــوذج رقــم 

خطـار الممـول أعلـى  مـاً عدم تقديم المحررات بعد مضى ثلاثـين يو  امتناعاً 

 ٠بوجوب تقديمها بمقتضى خطاب موصى عليه بعلم الوصول 



 

ف /٣طلاع من المـأمور الفـاحص علـى النمـوذج رقـم لإيتم تحريرمحاضر ا -

 .دمغة ويثبت ماتم من اجراءات وما أسفر عنه الإطلاع على الدفاتر

  
فـى أوعيـة وسائل الرقابة على تنفيذ القانون المتعلقة بالمتعاملين : ثانياً 

  -:ضريبة الدمغة
 :  وتعديلاتـه علـى انـه ١٩٨٠لسـنة  ١١١مـن القـانون "  ٢١" تنص المادة        

وعية الخاضعة لضـريبة الدمغـة مـالم تكـن الضـريبة لأ يحظر التعامل فى وعاء من ا"

  ٠" بالكامل  المستحقة على ذلك الوعاء مسددة

  

ذكر المقصــود بــه احكــام الرقابــة ســالفة الــ"  ٢١" وهــذا الحظــر الــوارد بالمــادة      

على حصيلة الضريبة ، على أن الالتزام الوارد بحكـم هـذه المـادة لـيس هـو الالتـزام 

الوحيد بالنسبة للمتعاملين فى أوعيـة ضـريبة الدمغـة فـى مجـال هـذا القـانون ولكـن 

هناك التزامات أخرى لهؤلاء المتعاملين أوردهـا القـانون سـيرد ذكرهـا بالتفصـيل عنـد 

  ٠ول أوعية الدمغة تنا
  

  

وسائل الرقابة على تنفيذ القانون المتعلق برجال القضاء والموظفين : ثالثا  
   :العموميين 

  :  وتعديلاته على انه ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون "  ٢٢" تنص المادة   

صـــدار أحكـــام أو قـــرارات إوغيـــرهم مـــن المـــوظفين العمـــوميين ة لايجـــوز للقضـــا"   

مضــاءات أو القيــام بــأى عمــل ممــا يــدخل فــى إالتصــديق علــى أووضــع اشــارات أو 

بمقتضـى هـذا القـانون قـد أديـت اختصاصاتهم مالم تكـن ضـريبة الدمغـة المسـتحقة 

  ٠فعلا

  ويجب ضبط كـل محـرر ممـا يقـع تحـت أيـديهم لـم تـؤد عنـه الضـريبة المسـتحقة   

غ مصـلحة بـلاإفاذا رفض ذو الشـأن أداء الضـريبة تعـين ،  موعليهم طلب استيفائه



 

إذا أديـــت الضـــريبة  الضـــرائب ولايســـلم المحـــرر أو الشـــىء المضـــبوط لصـــاحبه الا

   ٠المستحقة عليه ولو كان عبؤها واقعا على غيره

  "٠ )١( ١٦ولاتسرى احكام هذه المادة على الايصالات المشار اليها فى المادة   
  

  : ويتضح من نص هذه المادة     

اء والموظفين العموميين اصدار أيـة أحكـام أو أن المشرع قد حظر على رجال القض

قرارات أو وضع اشارات أو التصديق على امضاءات أو القيام بأى عمـل ممـا يـدخل 

وذلــك " مــن القــانون  ٢٤فيمــا عــدا الحــالات المســتثناه بالمــادة " فــى اختصاصــاتهم 

  ٠مالم تكن ضريبة الدمغة المستحقة طبقا لاحكام القانون قد تم أداؤها 

من القـانون عنـد ذلـك  وانمـا يتعـين علـيهم "  ٢٢" يقف الحظر الوارد بالمادة ولا   

ضبط المحررات التى تحت أيديهم والتى لم تـؤد عنهـا الضـريبة المسـتحقة ، وكـذلك 

عليهم طلب استيفائها وفى حالة رفض أصحاب الشأن استيفاء الضـريبة علـى تلـك 

  : ررات الآتى المحررات المضبوطة يتعين على من قام بضبط المح

  ٠ابلاغ مصلحة الضرائب * 
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  . ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣بالقانون  ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون  ١٦الغيت المادة ) ١(  

  

ــد اســتيفائه للضــريبة *  عــدم تســليم المحــرر أو الشــىء المضــبوط لصــاحبه الا بع

  ٠على غيره  المطلوبة حتى ولو كان عبؤها يقع

  

  أحكام عامة   
  :   من القانون على إنه"  ٢٣" تنص المادة   
كل محرر لم تؤد الضريبة المستحقة عليه طبقا لأحكـام هـذا القـانون وكـذلك كـل "   

يجـب عنـد تنفيـذه أو  السـابقة حكم يصدر أو عمل رسمى يتم خلافـا لأحكـام المـادة 

ــه الضــريبة المســتحقة و  ــه أن تــؤدى عن مصــلحة  بحــق خــلالإذلــك دون التمســك ب

  ٠" الضرائب فى اقتضاء الغرامات والتعويضات المقررة قانوناً 



 

  من القانون على انه  ٢٤كما تنص المادة  

الســـابقتين فـــى المـــواد الجنائيـــة ولا فـــى مســـائل الجـــرد ادتين لاتســـرى أحكـــام المـــ" 

  ٠رسمية ات والحصر التى تباشرها سلط

جراءات وقتيـه مـع إل المستعجلة أن يأمروا باتخاذ حوالأفى اة وكذلك يجوز للقضا  

  " ٠ستحقاق الضريبة وتحصيلها إخلال بالإعدم 

  
  : ومن النصوص السابقة يتضح الاحكام الآتية  
كذلك مـن "  ٢٢" من القانون ، وماورد بحكم المادة "  ٢٣" طبقا لحكم المادة  -١

يم المحـرر أو الشـىء وعـدم تسـل –ضبط كل محرر لم تؤد عنه الضريبة المستحقة 

المضبوط لصاحبه الا بعد أداء الضريبة المطلوبة ، فانه فى حالة مخالفة حكم هذه 

المادة ، وكذلك فى حالة عدم أداء الضريبة المستحقة على أى محرر طبقا لأحكـام 

القــانون يجــب عنــده تنفيــذه أو التمســك بــه أداء الضــريبة المســتحقة بالاضــافة الــى 

  ٠التعويضات المقررة لمصلحة الضرائب اقتضاء الغرامات و 

أنه اذا كان المشرع قد منع الموظفين العموميين ورجال القضاء من اتخـاذ أى  -٢

اجراء أو اصدار أى حكم بالنسبة لأى وعاء من أوعية ضريبة الدمغـة لـم تـؤد عنـه 

ــادة " الضــريبة  ــوارد بالم ــى النحــو ال ــانون  ٢٢عل ــك " مــن الق ــه اســتثنى مــن ذل فان

  : ت الآتية الحالا

  ٠حالات المواد الجنائية * 

  ٠مسائل الجرد والحصر التى تباشرها سلطة رسمية * 

فــى الاحــوال المســتعجلة يجــوز للقضــاة اتخــاذ اجــراءات وقتيــة علــى الا يخــل ذلــك * 

  ٠باستحقاق الضريبة وتحصيلها  
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  تقادم الضريبة وردها 

  
  
  
  
  
  
  

  تقادم الضريبة وردها 
  

  : مقدمـــــة  
طبقــا للقواعــد العامــة تنقضــى الحقــوق والالتزامــات بالتقــادم المقســط أى       

فوات مدة معينة من اليوم الذى يحق فيـه للـدائن أن يطالـب بحقـة فـإذا مـا انقضـت 

ر هــذه المــدة يكــون الــدائن غيــر جــدير بــالحق ويكــون المــدين جــديراً بالحمايــة لتــوفي

ستقرار له فلا يظل ملتزمـا بـدين يلاحقـه مـدة طويلـة كافيـة بطبيعتهـا لأن تعرضـه لإا

   ٠أو الاعتقاد بأن الدائن قد تنازل عن حقه  ، للنسيان



 

غير التقادم المكسب الذى يكسب به الانسان حقا عن طريـق ، والتقادم المسقط  -

حســن النيــه لأنــه جــزاء ففــى التقــادم المســقط لا يعتــد القــانون ب ،حيــازة لفتــرة معينــة

   ٠فى المطالبة بحقه خلال فترة معينة  هإهمال الدائن وتراخي

 وطبقا لقواعد القانون المدنى فان مدة التقادم المسقط خمسة عشر عاما     

المبـالغ و كالضرائب المستحقة للدولـة  ،عدا الحالات التى ورد بشأنها نص خاص  ،

دة التقـادم خمـس سـنوات اسـتثناءا المسددة كضرائب بدون وجه حق حيـث تكـون مـ

  ٠من القاعدة العامة 

أحكام تقادم ضريبة الدمغة وإجراءات ردهـا  ةوقد تناول المشرع فى ضريبة الدمغ   

   ٠وتعديلاته  ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون  ٢٦ – ٢٥بالمواد 

  المحتويات 
   .حق الخزانة فى المطالبة بأداءالضرائب والتعويضات والغرامات •

   .واقعة يبدأ منها التقادمالضبط ك •

   .كضرائب بدون وجه حق ةالمسددحق الممول فى المطالبة برد المبالغ  •

  .أحكام عامة  •

  .تطبيقات  •

  -: وسنتناول ذلك على النحو التالى            

  

  حق الخزانة فى المطالبة بأداء الضرائب والتعويضات والغرامات 
 ١٩٨٠لســـنة  ١١١مـــن القـــانون  " ٢٥ "تـــنص الفقـــرة الأولـــى مـــن المـــادة        

  :ه أن على  وتعديلاته

ـــأداء الضـــرائب والتعويضـــات والغرامـــات  "     يســـقط حـــق الخزانـــة فـــى المطالبـــة ب

ـــا ـــام المســـتحقة طبق ـــاريخ لأحك ـــدأ مـــن ت ـــانون بمضـــى خمـــس ســـنوات تب ـــذا الق  ه

  ٠"الاستحقاق

  

   -: ويتضح من هذا النص أن     



 

ادم بالنسبة لكافـة أوعيـة ضـريبة الدمغـة  تبـدأ الأصل العام لسريان مدة التق  - ١ 

من تاريخ اسـتحقاق الضـريبة وقـد عـدل المشـرع فـى هـذا المجـال عـن اتخـاذ واقعـة 

كمــا كــان هــو الشــأن فــى القــانون (الضــبط كبدايــة لمــدة التقــادم بالنســبة للمحــررات 

ومــن ثــم فقــد ســوى المشــرع بــين المحــررات والوقــائع والأشــياء فــى مجــال  )الملغــى 

عيــة ضــريبة الدمغــة بحيــث يبــدأ التقــادم فــى جميــع الأحــوال مــن تــاريخ اســتحقاق أو 

الضريبة ، والهدف من ذلك استقرار المراكز الضريبية وعـدم تعليقهـا علـى إجـراءات 

   ٠الإدارة الضريبية 

سقط ي من تاريخ استحقاقها خمس سنواتضى بم تقادم دين ضريبة الدمغة أن -٢

ــة العامــة لل ــى مســتحقاتها مــن بعــدها حــق الخزان ــة بالحصــول عل ــة فــى المطالب دول

   ٠الضرائب والتعويضات والغرامات المستحقة طبقا لأحكام قانون الدمغة 

  

  الضبط كواقعة يبدأ منها التقادم 
 ١٩٨٠لســــنة  ١١١مــــن القــــانون "  ٢٥" تــــنص الفقــــرة الثانيــــة مــــن المــــادة    

  :  وتعديلاته على أنه

ية الخاضعة للضريبة فلا يبدأ التقادم الا من تاريخ إذا ثبت اخفاء الممول للأوع"   

  ٠" كشف الاخفاء وضبط الوعاء 

  

ان المشرع فى قانون الدمغة الحـالى قـد عـدل عـن : ويتضح من هذا النص أنه    

اتخاذ واقعـة الضـبط كبدايـة لمـدة التقـادم بالنسـبة للمحـررات ، كمـا كـان الشـأن فـى 

افة أوعية ضريبة الدمغة بسريان مدة التقـادم القانون الملغى ، وأنه قد سوى بين ك

فى جميع الأحوال من تاريخ استحقاق الضريبة ، الا أن المشرع أبقى علـى الضـبط 

كواقعة يبدأ منها التقادم بشرط أن يثبت اخفاء الممـول للوعـاء الخاضـع للضـريبة ، 

  ٠ويسرى هذا الحكم دون تفرقة ما بين المحررات وغيرها من الأوعية الأخرى 

  -: انقطاع التقادم  
ينقطـع التقـادم و : "  من القـانون علـى أنـه"  ٢٥" تنص الفقرة الأخيرة من المادة   

  ٠" بإجراءات المطالبة بأداء الضريبة 



 

  

أن التقـــادم ينقطـــع بالمطالبـــة بـــأداء الضـــريبة ، : ويتضـــح مـــن هـــذا الـــنص     

مـن ذلـك المطالبـة (لتقـادم بالإضافة الى الإجراءات المقررة فى القانون العام لقطع ا

  ٠) الطلب ، اقرار المدين –الحجز  –التنبيه  –القضائية 

فإذا ما انقطع التقادم تزول المدة السـابقة كاملـة وتعتبـر كـأن لـم تكـن وتحسـب     

المدة من جديد مـن تـاريخ أى إجـراء يـتم بشـأن أداء الضـريبة لمـدة خمـس سـنوات 

  ٠أخرى 

ــأداء الضــريبة ومــن إجــراءات المطالبــة بالضــ*   ريبة التــى تقطــع التقــادم التنبيــه ب

( وإعلانات المطالبة بها والإخطارات التى أوردها المشرع باللائحة التنفيذية للقانون

متى تسلمها الممول أو من ينـوب عنـه قانونـاً أو مـا إذا ) والتى سبق أن تناولناها 

  ٠أرسلت بالبريد بكتاب موصى عليه مع علم الوصول 

لكى يكون الإعلان بالمطالبة بالضريبة بمثابة اجراء قـاطع للتقـادم ، أن ويشترط * 

يتضمن معنى المطالبة بأداء الضريبة ، أى أن تكـون الضـرائب المطالـب بهـا حالـة 

  ٠الأداء 

له القاضى من تلقاء نفسه اذ لابـد  ضعلى أن ينبغى ملاحظة أن التقادم لا يتعر * 

يــؤثر الوفــاء بمــا هــو مســتحق عليــه مــن  أن يــدفع الممــول المــدين بــه ، لانــه قــد

  ٠ضرائب رغم سقوط حق الخزانة بالتقادم 

  

  حق الممول فى المطالبة برد المبالغ المسددة كضرائب بدون وجه حق 
وتعديلاته  ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون "  ٢٦" تنص الفقرة الأولى من المادة   

  :على أنه 

غ المسـددة كضـرائب بـدون وجـه حـق يسقط حق الممول فـى المطالبـة بـرد المبـال"  

  ٠" بمضى خمس سنوات من يوم أدائها 

  

المشــرع قــد ســوى بــين الممــول وبــين المصــلحة " أن : ويتضــح مــن هــذا الــنص    

بالنســبة لأجــل التقــادم فجعلــه خمــس ســنوات بالنســبة للطــرفين حيــث يســرى التقــادم 



 

س سـنوات ، للمبالغ المسددة كضرائب بدون وجه حق مـن يـوم أدائهـا وبمضـى خمـ

فــاذا مــا انقضــت تلــك المــدة دون أن يطالــب الممــول باســترداد هــذه المبــالغ انقضــى 

  ٠حقه فى استردادها بالتقادم 

  

  أحكام عامة    
  من القانون "  ٢٦" تنص الفقرة الأولى من المادة    

لأى سبب من الأسباب أية مطالبة برد قيمة طوابع الدمغـة ولا النمـاذج  لولا تقب"   

موغة مقدما التى شرع فى الكتابة عليها ، كما لا يجـوز اسـتعمال تلـك النمـاذج المد

  ٠" لمحرر آخر 

  : وطبقاً لهذا النص يتضح الآتى 

أنه لاتقبل لأى سبب من الأسباب أيه مطالبة برد قيمة طوابع الدمغة اللاصـقة *   

ولـو بكتابـة ، وكذلك الحال بالنسبة للنماذج المدموغة التى شرع فـى الكتابـة عليهـا 

  ٠بضع كلمات 

  ٠بأى حال استعمال تلك النماذج لمحرر آخر  زأنه لا يجو * 

من القانون هى طابع "  ٢٦" أن الحكمة من حكم الفقرة الأخيرة من نص المادة * 

الدمغة يستهلك قيمته بمجرد لصقه ، كذلك الحال بالنسـبة للنمـاذج المدموغـة التـى 

ضـريبة الدمغـة المسـددة علـى تـذاكر السـفر  ومثـال ذلـك ٠شرع فـى الكتابـة عليهـا 

بالطائرات ، حيث لا يجوز ردها مهمـا تكـن الأسـباب التـى دعـت الـى عـدم اسـتعمال 

  ٠هذه التذاكر حيث استحقت الضريبة بمجرد تحرير واستخراج التذاكر 

  

  تطبيقات   
ثار الخلاف حول مدى أحقيـة الممـول فـى اسـترداد مـا دفـع كضـريبة بطريـق  -١  

باستعمال آلة التخليص ، حيث كان الاتجاه السائد فـى المصـلحة آنـذاك هـو  الخطأ

ـــوى  ـــى أن أصـــدرت إدارة الفت ـــالغ ، ال ـــك المب ـــة الممـــول فـــى اســـترداد تل عـــدم أحقي

والتـى جـاء فيهـا "  ١/٩/١٩٦٥بتاريخ  ١٥٩٤فتواها رقم "والتشريع بوزارة الخزانة 

  : مانصه 



 

منـه بغيـر وجـه حـق يحـق  لا يحصـأن رسم الدمغـة يحصـل بطـرق متعـددة وأن مـ" 

لمــن أداه أن يســترده خــلال ســنتين مــن تــاريخ الآداء الا أن يكــون قــد أداه بطريــق 

لصــق الطوابــع أو بطريــق اســتعمال الأوراق المدموغــة وأنــه لمــا كــان قــانون الدمغــة 

القيـاس فـى فـرض الرسـم  ىفى تفسيرها ولا يجر  عمن قوانين الضرائب التى لا يتوس

ل منـه بغيـر وجـه حـق لايمتنـع رده فـى غيـر الحـالتين اللتـين نـص ورده ، فان حص

أن يقاس التخليص بالآلة على لصق الطوابـع  كمـا  زعلى عدم الرد فيها ، ولا يجو 

أنه ليس من شأن ما تخشـاه المصـلحة مـن تلاعـب بعـض الممـولين فـى الآلات أن 

شـف هـذا بغيـر وجـه حـق وثمـة وسـائل تك هيمنع الممـول حقـه فـى اسـترداد مـا دفعـ

  ٠" التلاعب 

وبصــدور هــذه الفتــوى أجــازت المصــلحة رد الضــرائب المســددة بــدون وجــه حــق * 

 ١١١بواســطة آلــة التخلــيص ، وطبقــا للنصــوص القائمــة فــى ظــل أحكــام القــانون 

ــه ، تســرى حكــم الفتــوى الســالفة ويكــون مــن حــق الممــول  ١٩٨٠لســنة  وتعديلات

مغة بواسطة آلة التخليص وذلـك سداده بدون وجه حق كضريبة د قاسترداد ما سب

  ٠خلال خمس سنوات من يوم آدائها 

عند وضع المحررات مقدما ، فان المبالغ التى تدفع لهذا الغـرض الـى مصـلحة  -٢

الحق فى اسـتردادها بمضـى خمـس سـنوات علـى تـاريخ آدائهـا ،  طالضرائب لا يسق

حــق ، ولا  اذا أن هــذا الحكــم مقصــور علــى طلــب رد الضــرائب المحصــلة بغيــر وجــه

هذه المبالغ ضريبة بعد ، بـل هـى مبـالغ مدفوعـة علـى ذمـة تلـك الضـريبة اذ  رتعتب

تلــك المبــالغ  مأن الواقعــة المنشــئة لهــا وهــى التحريــر لــم تــتم ، وبالتــالى لا تتقــاد

المسددة مقابـل دمـغ المحـررات مقـدما والتـى لـم يشـرع فـى الكتابـة عليهـا بعـد،  الا 

  ٠الأداء بمضى خمسة عشر سنة من يوم 

 ١٤/٣/١٩٥٤بتــاريخ " ٣"طبقــا لتعليمــات مصــلحة الضــرائب التفســيرية رقــم  -٣

ــم  ــات الاســترداد ، وتعليمــات المصــلحة التفســيرية رق  ١٩٨٧لســنة  ١٣بشــأن طلب

يتعــين علــى مــأمور الاســترداد فــور تقــدم الممــول للمصــلحة بطلــب اســترداد مبــالغ 

نهائيــة لصــرف هــذه المبــالغ دفعــت كضــريبة بــدون وجــه حــق ، باتخــاذ الإجــراءات ال

  "ح ٠ع  ٥٠" وتحرير استمارة 



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  الفصل السابع 



 

  اءات ــــالإعف
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  الإعفــــاءات 
  

   :مقدمـــة  

راعــى المشــرع فــى ضــريبة الدمغــة أن يتــوافر لهــا كثيــر مــن ســمات العدالــة   

أو مقـدرة المكلـف بأدائهـا  والملاءمة سواء بتحديد أسعار الضريبة بمـا يتناسـب مـع

ة يأو بتطبيـق مبـدأ النسـب ،مع الوزن الاقتصادي والاجتماعي للوعـاء الخاضـع لهـا 

كــذلك راعــى  ،التصــاعدية بحيــث يتناســب كــل فــرد مــع مقدرتــه الماليــة والاقتصــادية 

المشرع فى هذه الضريبة التيسير على الممولين بتقرير الإعفـاء مـن الضـريبة كليـا 

كما أبقى المشرع علـى الإعفـاءات التـى  ،يكون ذلك لازما أو ملائما أو جزئيا حين 



 

 -٢٧تقررها بعـض القـوانين الخاصـة ، وقـد تنـاول المشـرع الإعفـاءات فـى المـواد  

   ٠وتعديلاته  ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون  ٢٨

  

  المحتويات 
   .الجهات الاجنبية المعفاه من ضريبة الدمغة •

   .مقررة بقوانين خاصةعفاءات من ضريبة الدمغة اللإا •

o    إعفاءات بشأن النقابات.  

o     البنوك     ،،      ،،.  

o     الصناديق    ،،      ،،.  

o       ،،  عيات م،،     الج.  

o    وعة تن،،       م.  

  -: وسنتناول ذلك بالشرح على النحو التالى          

  

  

  

  

  الجهات الاجنبية المعفاه من ضريبة الدمغة : أولاً 
لا تخضـــع للضـــريبة  ١٩٨٠لســـنة  ١١١مـــن القـــانون  ٢٧طبقـــا لحكـــم المـــادة   

   : الجهات الاتية 

  هيئات التمثيل السياسى والقنصلى الأجنبية *  

  الهيئات الدولية *  

بالنسبة لهيئات التمثيل السياسى والقنصلى فإنها لا تخضـع لضـريبة  
  :الدمغة بشرطين 

ذات الاعفاء لهيئات ذه الهيئات وهو أن تعطى ه: شرط المعاملة بالمثل  -

   ٠التمثيل السياسى والقنصلى المصرية لدى دول هذه الجهات 



 

فيما يدخل فقط فى المجال الرسمى لعمل هذه : نطاق هذا الاعفاء  -

الهيئات دون باقى الاعمال الاخرى والتى لا تدخل فى مجال العمل 

  ٠الدبلوماسى او القنصلى 

فإنها لاتخضع لضريبة الدمغة الواردة بأحكام  -: بالنسبة للهيئات الدولية  •

وتعديلاته دون قيد أو شرط ومثال لهذه  ١٩٨٠لسنة  ١١١القانون رقم 

الهيئة الدولية  –هيئة اليونسكو  –ف يهيئة اليونس –الهيئات الدولية 

هيئة  -الهيئة الدولية للطيران المدنى –للعمل هيئة الامم للاغذية والزراعة 

البنك  –صندوق النقد الدولى  –للتربية والعلوم الثقافية الامم المتحدة 

الاتحاد العالمى  –الهيئة العالمية الصحية  –للتعمير والانشاء  الدولى

   ٠٠٠٠٠٠٠٠٠الاتحاد الدولى للمواصلات السلكية واللاسلكية  –للبريد 

  

  عفاءات من ضريبة الدمغة المقررة بقوانين خاصة لإا: ثانياً  
وتعديلاته على ما تقرره  ١٩٨٠لسنة  ١١١رع فى قانون الدمغة ابقى المش   

القوانين الخاصة من إعفاءات من الضريبة وسواء بالنسبة لتحديد سعر 

الضريبة أو من يقع عبؤها عليه أو غير ذلك من الاحكام حيث تنص المادة 

  من هذا القانون على ان  ٢٨

تقرر الاعفاء من  خاصه التىلا تخل أحكام هذا القانون بأحكام القوانين ال" 

و تحديد سعرها أو من يقع عليه عبؤها أو غير ذلك من الاحكام على أالضريبة 

  " خلاف ما هو منصوص عليه فى هذا القانون 

  : تى وهذه الاعفاءات تتمثل فى الآ
  إعفاءات بشأن البنوك  –إعفاءات بشأن النقابات                 ب  –أ 

  إعفاءات بشأن الجمعيات  –ناديق              د إعفاءات بشأن الص –ج 

  إعفاءات متنوعة  -هـ 

  

  عفاءات بشأن النقابات إ  
  نقابة المهن التعليمية   



 

بشأن نقابة  ٢٧/٨/١٩٦٩اعتباراً من  ٦٩لسنة  ٧٩صدر القانون رقم    

موال النقابة العامة أبإعفاء " منه  ٦٤المهن التعليمية ، حيث قضت المادة 

ا كان نوعها من كافة الضرائب والرسوم والدمغة والعوائد مابات الفرعية مهوالنق

   "٠التى تفرضها الحكومة أو سلطة عامة 

يجوز الحجز على  ه لامن ذات القانون على أن ٧٢ضت المادة كما ق  

وعلى ان  ،أو تحويلها أو التنازل عنها للغير المعاشات والاعانات الوقتية 

  ."كافة أنواع الضرائب والرسوم والدمغة  موال منتعفى هذه الأ

  نقابة المهن العلمية 

بشأن نقابة  ٢٨/٨/١٩٦٩اعتباراً من  ١٩٦٩لسنة  ٨٠صدر القانون رقم    

 هعانات التى تقرر وفقا لا حكامعلمية وقضى بأن تعفى المعاشات والألالمهن ا

ال مو عفاء الأإكما قضى ب –مغة دنواع الضرائب والرسوم والأمن كافة 

وصندوق التأمين والمعاشات الثابتة  –المخصصة لصندوق النقابة وفروعها 

والمنقولة وجميع العمليات الاستثمارية وفوائدها من كافة أنواع الضرائب 

  " ٠والرسوم والدمغة

  نقابة الصحفيين 

فى شأن  ١٧/٩/١٩٧٠اعتباراً من  ١٩٧٠لسنة  ٧٦صدر القانون رقم    

بان تعفى نقابة الصحفيين والنقابات " منه  ٣٠ادة نقابة الصحفيين وقضت الم

الفرعية وكافة المؤسسات التابعة للنقابة من كافة الضرائب والرسوم والدمغة 

وتعفى أموال النقابة  –والعوائد وغير ذلك من التكاليف المالية مهما كان نوعها 

مهما كان والنقابات الفرعية الثابتة والمنقوله وجميع العمليات الاستثمارية 

الضرائب والرسوم والدمغة والعوائد التى تفرضها الحكومة أو  نوعها من جميع

  " اى سلطة عامة 

  نقابة التجاريين 

فى شأن نقابة التجاريين وعمل به  ١٩٧٢لسنة  ٤٠صدر القانون رقم    

وعمل بهذا  ١٩٨٠لسنة  ١٥٥وعدل بالقانون رقم  ٢٨/٩/١٩٧٢اعتباراً من 



 

على  ٨١الذى قضى بتعديل المادة  ١٩٨٠من أول أغسطس التعديل اعتباراً 

  : النحو التالى 

تعفى نقابة التجاريين والنقابات الفرعية وكافة المؤسسات التابعة للنقابة من " 

ا مجميع الضرائب والرسوم والدمغة والعوائد أو غير ذلك من التكاليف المالية مه

   ٠نوعها كان 

الفرعية الثابته والمنقولة وجميع العمليات  وتعفى أموال النقابة والنقابة  

الاستثمارية مهما كان نوعها من جميع الضرائب والرسوم والدمغة والعوائد 

   "٠التنى تفرضها الحكومة أو ايه سلطة أخرى 

  نقابة المهندسين 

شأن نقابة ب٢٥/٢/١٩٧٤اعتباراً من  ١٩٧٤لسنة  ٦٦صدر القانون رقم     

عفاء نقابة المهندسين إ " منه على ٥١دة حيث قضت الما مهندسينال

والنقابات الفرعية من جميع الضرائب والرسوم التى تفرضها الحكومة أو اية 

  " ٠سلطة عامة أخرى مهما كان نوعها أو تسميتها 

وجميع أموال  –كما تعفى أموال النقابات الفرعية الثابتة منها أو المنقولة     

يرادات الاستثمارية من جميع الضرائب صندوق المعاشات والاعانات والإ

 "والرسوم التى تفرضها الحكومة أو ايه سلطة عامة أيا كان نوعها أو تسميتها

٠   

   النقابات العمالية 

فى شأن ١/٥/١٩٧٦اعتباراً من  ١٩٧٦لسنة  ٣٥صدر القانون رقم    

بات عفاء النقاإ" على ) فقرة ج ( منه  ٥٥نقابات العمالية حيث قضت المادة ال

العمالية من ضريبة الدمغة التى يقع عبء أدائها على المنظمة النقابية 

يتعلق بنشاطها من العقود والمحررات والاوراق والمطبوعات  بالنسبة إلى كل ما

  ." والدفاتر والسجلات والاعلانات والملصقات وغيرها 

  نقابة التمريض 

ض و قضت المادة فى شأن نقابة التمري ١٩٧٦لسنة  ١١٥صدر القانون رقم 

تعفى نقابة مهنة التمريض والنقابات الفرعية لها من كافة " ن أمنه على  ٤٧



 

واع الضرائب والرسوم التى تفرضها الحكومة أو اى سلطة عامة أخرى مهما أن

وتعفى أموال النقابة والنقابات الفرعية وأموال  –كان نوعها أو تسميتها 

يرادات جميع الإو  –ها أو المنقولة صندوق المعاشات والاعانات الثابتة من

الحكومة أو أى نواع الضرائب والرسوم التى تفرضها أالاستثمارية من كافة 

  " ٠سلطة عامة أخرى مهما كان نوعها أو تسميتها 

  نقابة المهن الرياضية 

فى شأن نقابة المهن الرياضية حيث قضت  ١٩٨٧لسنة  ٣صدر القانون رقم 

اموال الصندوق الثابته والمنقوله وجميع العمليات منه على اعفاء  ٦٤المادة 

الاستثمارية التى يباشرها بذاته من الضرائب المباشرة والرسوم والدمغة والعوائد 

  " عامة  التى تفرضها الحكومة أو أى سلطة

  ونقابة المهن الموسيقية  –والمهن السينمائية  –نقابة المهن التمثيلية 

نقابة المهن التمثيلية ونقابة المهن  اءشبإن١٩٧٨لسنة  ٣٥صدر القانون رقم

تعفى اموال الصندوق وجميع " ن أمنه على  ٧٤الموسيقية حيث قضت المادة 

 "الرسومو العمليات الاستثمارية الخاصة به مهما كان نوعها من جميع الضرائب 

. 

  نقابة المهن الفنية التطبيقية والنقابات الفرعية لها 

فى شأن نقابة المهن الفنية التطبيقية  ١٩٧٤سنة ل ٦٧صدر القانون رقم   

تعفى "ن أمن هذا القانون على  ٥٨حيث قضت المادة –والنقابات الفرعية لها 

من جميع الضرائب والرسوم التى تفرضها الحكومة أو أى سلطة عامة أخرى 

  " ٠مهما كان نوعها أو تسميتها

منها أو المنقولة وجميع أموال  وتعفى أموال النقابة والنقابات الفرعية الثابتة   

من جميع الضرائب الاعانات والإيرادات الاستثمارية صندوق المعاشات و 

عامة أيا كان نوعها أو  والرسوم التى تفرضها الحكومة أو أى سلطة

  " ٠تسميتها

  لنقابة الرئيسية لمصممى الفنون التطبيقية والنقابات الفرعية ا



 

ى شأن النقابة الرئيسية لمصممى الفنون ف ١٩٧٦لسنة  ٨٤صدر القانون رقم 

تعفى من " منه على أن  ٥٠التطبيقية والنقابات الفرعية حيث قضت المادة 

والرسوم التى تفرضها الحكومة أو أى سلطة عامة اخرى مهما  بجميع الضرائ

عها أو تسميتها وتعفى أموال النقابة والنقابات الفرعية الثابتة منها أو و كان ن

وال صندوق المعاشات والاعانات والايرادات الاستثمارية ، أمجميع المنقولة و 

من جميع الضرائب والرسوم التى تفرضها الحكومة أو سلطة عامة أيا كان 

  " ٠نوعها أو تسميتها 

   نقابة المهن الزراعية والنقابات الفرعية وكافة المؤسسات التابعة للنقابة
 ١٩٧٦لسنة ١٠٤القانون رقم المعدل ب ٦٦لسنة  ٣١صدر القانون رقم    

فى شأن نقابة المهن الزراعية والنقابات الفرعية وكافة المؤسسات التابعة 

لسنة  ٣١من القانون  ٩١للنقابة حيث قضت الفقرتان الاخيرتان من المادة 

تعفى من " ن أعلى  ١٩٧٦لسنة  ١٠٤والتى تم اضافتهما بالقانون رقم  ٦٦

العوائد وغيرذلك من التكاليف المالية مهما كان كافة الضرائب والرسوم والدمغة و 

موال النقابة والنقابات الفرعية الثابتة والمنقولة من جميع أنوعها وتعفى 

العمليات الاستثمارية مهما كان نوعها من جميع الضرائب والرسوم والدمغة 

  "٠ية سلطة عامة أو أوالعوائد التى تفرضها الحكومة 

  ية اتحاد ونقابات المهن الطب

بشأن اتحاد نقابات  ١٩٨٣لسنة  ١٣من القانون رقم  ٢٣تنص المادة    

  :المهن الطبية على 

تعفى أموال الصندوق الثابتة والمنقولة وجميع العمليات الاستثمارية التى   "   

يباشرها بذاته من الضرائب المباشرة والرسوم والدمغة والفوائد التى تفرضها 

ما تعفى من الضرائب والرسوم الجمركية الادوات الحكومة او سلطة عامة ، ك

دائها واللازمة لنشاط أوالمعدات المستوردة لحسابه والتى يقع عليه عبء 

الصندوق فيماعدا الأثاثات والسيارات ويصدر بتحديد الأشياء المعفاة قرار من 

  ٠"وزير المالية بناء على طلب رئيس الصندوق 

  :ملاحظة   



 

لم ينص قانون انشائها على إعفاءها من ضرائب  هناك بعض النقابات   

الدمغة أو الضرائب الأخرى ، ومن ثم تخضع جميع أموالها الثابتة والمنقولة 

عامة أخرى سلطه لكافة أنواع الضرائب والرسوم التى تفرضها الحكومة أو أى 

  :ومن تلك  النقابات  ٠٠٠٠
 نقابة أطباء الأسنان )١(

فى شأن نقابة أطباء الاسنان ولم يـرد بهذا  ١٩٦٩لسنة  ٤٦قم صدر القانون ر                 

  ٠القانون أى اعفاءات من ضرائب الدمغة أو الضرائب الأخرى 

 :نقابة الصيادلة) ٢(     

بهذا القانون صيادلة ولم يرد نقابة الفى شأن  ١٩٦٩لسنة  ٤٧صدر القانون رقم             

  ٠ئب الأخرى عفاءات من ضرائب الدمغة أو الضراإأى 

 : النقابة العامة للأطباء البيطريين) ٣(

  فى شأن النقابة العامة للأطباء البيطريين ولم  ١٩٦٩لسنة  ٤٨صدر القانون رقم             

  ٠عفاءات من ضرائب الدمغة أو الضرائب الأخرى إيرد بهذا القانون أى        

  : نقابة الأطباء) ٤(

فى شأن نقابة الأطباء ولم يرد بهذا القانون  ١٩٦٩لسنة  ٤٥م صدر القانون رق              

  ٠عفاءات من ضرائب الدمغة أو الضرائب الأخرى إأى 

  

  الأعفاءات بشأن البنوك  -ب 
     شهادات الاستثمار التى يصدرها البنك الأهلى المصرى

ك فى شأن شهادات الاستثمار التى يصدرها البن ١٩٦٥لسنة  ٨صدر القانون رقم     

عفاء إ"منه على  ٢وقضت المادة  ٤/٤/١٩٦٥به اعتبارا من وعمل الأهلى المصرى 

منه مما تغله من فائدة أو جائزة وكذلك  ١شهادات الاستثمار المنصوص عليها فى المادة 

  " ٠قيمة استردادها أو استحقاقها من كافة رسوم الدمغة 
  بنك ناصر الاجتماعى

بأنشاء هيئة عامة باسم بنك  ١٩٧١ة لسن ٦٦القرار الجمهورى رقم صدر   

منه على إعفاء الهيئة من جميع أنواع الضرائب  ١١ناصر ، وقضت المادة 

كما تعفى من جميع انواع ..... والرسوم التى يقع عليها وحدها عبء أدائها

الضرائب والرسوم التى تستحق على ماتؤديه من معاشات واعانات وقروض 



 

كما تعفى جميع ......ود المتعلقة بالهيئةعلى الطلبات والشهادات والعق

التوزيعات التى تجريها الهيئة لأصحاب الودائع من الضرائب والرسوم وكذلك 

  ."تعفى الشيكات والاعمال المصرفية التى الهيئة من رسوم الدمغة

  ن الزراعى وبنوك التنمية الزراعيالبنك الرئيسى للتنمية والإئتما

فى شأن البنك الرئيسى للتنمية  ١٩٧٦ة لسن ١١٧صدر القانون رقم    

تعفى من رسوم " منه على أن  ٩والإئتمان الزراعى ، حيث قضت المادة 

  ".الدمغة جميع المحررات والعقود ومستندات التعامل مع هذه البنوك

  بنك الاستثمار القومى 

ونشر بالجريدة الرسمية بتاريخ  ١٩٨٠لسنة  ١١٩صدر القانون رقم    

من هذا  ١٨ى شأن بنك الاستثمار القومى حيث قضت المادة ف ٢٦/٧/١٩٨٠

فاء عمليات البنك وأرباحه من جميع أنواع الضرائب والرسوم إع"القانون على 

٠"  

  مؤسسة القرض  الحسن   

فى شأن مؤسسة القرض الحسن  ١٩٦٠لسنة  ٢١٦صدر القانون رقم     

سى القرض يعفى المقترضون من مؤس" منه على أن ١المادة حيث قضت 

الحسن من كافة رسوم الدمغة المستحقة على القروض التى تمنحها لهم 

ررات والسجلات حالمؤسسة وكذلك رسوم الدمغة المستحقة على العقود والم

  ٠التى تستخدم لهذا الغرض 

  المصرف العربى الدولى

ونشر بالجريدة  ١٩٧٤لسنة  ٥٤٧صدر قرار رئيس الجمهورية رقم     

فى شأن المصرف العربى الدولى حيث قضت  ٤/٧/١٩٧٤ الرسمية بتاريخ

أموال المصرف وكذلك أرباحه وتوزيعاته وكافة أوجه " منه على أن  ١١المادة 

النشاط وعملياته المختلفة سواء فى مركزه الرئيسى أو فروعه أو مكاتبه أو 

العضو تعفى من كافة أنواع الضرائب والرسوم  توكيلاته التى قد توجد فى بلد

أو رسوم أو دمغات قد تفرض  كما تعفى من تحصيل اية ضرائب، الدمغات و 

  ٠"على العملاء 



 

  بنك التنمية الافريقى 

من اتفاقية انشاء بنك التنمية الافريقى الصادرة  ١بند    ٥٧المادة تنص     

يعفى " وتعديلاته على أن  ١٩٦٤لسنة  ٩٧٤رئيس الجمهورية رقم  بقرار

يراداته وعملياته ومعاملاته من كافة الرسوم إ ه الأخرى و صولأالبنك وممتلكاته و 

  ٠الجمركية 

ويعفى البنك كذلك من أى التزام يتعلق برفع أو احتجاز أو تحصيل أى نوع   

  "٠من الضرائب أو الرسوم 

  :صكوك الخزانة العامة 

بإصدار صكوك الخزانة العامة  ١٩٧٤لسنة  ١٩٤صدر القرار الوزارى رقم   

  ٠ ١٩٥٦لسنة  ٧٦ن رقم طبقا للقانو

وقد ثار الخلاف فى الرأى حول مدى خضوع هذه الصكوك لأحكام قانون  

ولقد استقر رأى مصلحة الضرائب أخذاً  ١٩٨٠لسنة  ١١١ضريبة الدمغة رقم 

برأى إدارة الفتوى لوزارات المالية والأقتصاد والتموين والتأمينات بفتواها رقم 

كوك والسندات صدم خضوع هذه الإلى ع ١٥/٣/١٩٧٨المؤرخة  ٤/١/٧١٩

 ٧٦التى يحملها المكتتبون فى القرضين الصادرين طبقا لأحكام القانون رقم 

  ٠فيما عدا الضرائب على التركات  –للضريبة بجميع أنواعها  ١٩٥٦لسنة 

وبناء على ماتقدم فإن القرضين المشار إليهما لايخضعان لأحكام قانون   

  ٠ضريبة الدمغة 

بشأن مدى خضوع صكوك الخزانة  ١٩٨٧لسنة  ٢٠الدورى رقم  راجع الكتاب(

لضريبة الدمغة والصادرة  ١٩٥٦لسنة  ٧٦العامة الصادرة طبقا للقانون رقم 

  ) ١٩٨٧عام 

  لأعفاءات بشأن الصناديق ا -ج
   صندوق الجلاء للقوات المسلحة

فى شأن  ١٠/٣/١٩٦٢وعمل به اعتبارا من  ٦٣صدر القانون رقم    

عفاء جميع إ "منه على ١ء للقوات المسلحة حيث قضت المادة صندوق الجلا



 

المحررات والعمليات المتعلقة بالمساعدات والاعانات والقروض التى يمنحها 

  "٠صندوق الجلاء للقوات المسلحة من رسوم الدمغة 

  صندوق توفير البريد

 ١٦/٤/١٩٧٠وعمل به اعتبارا من  ١٩٧٠لسنة  ١٦صدر القانون رقم   

تعفى "ن أمنه على  ٢١ندوق توفير البريد حيث قضت المادة بنظام ص

لى إعمال التوفير والطلبات المقدمة أالاستثمارات والمحررات المستعملة فى 

 "٠الصندوق من جميع رسوم الدمغة 

 صناديق التأمين الخاصة

ونشر بالجريدة الرسمية بتاريخ  ١٩٧٥لسنة  ٥٤صدر القانون    

ب /١٠التأمين الخاصة حيث قضت المادة  فى شأن صناديق ٣١/٧/١٩٧٥

ود والمحررات والمطبوعات والسجلات تعفى جميع العق"من هذا القانون على أن 

  ٠من رسوم الدمغة المفروضة 

  الجمعيات والمؤسسات الخاصة

فى شأن الجمعيات والمؤسسات الخاصة حيث  ٢٠٠٢لسنة  ٨٤رقم  نالقانو

من هذا القانون من  ١٣ م المادةتعفى هذه الجمعيات والمؤسسات طبقا لحك

ضرائب الدمغة التى يقع عبء أدائها عليها بالنسبة لجميع العقود والتوكيلات 

والمحررات والأوراق والمطبوعات والسجلات وغيرها ، وبشرط أن يتم شهر نظام 

  ٠هذه الجمعيات والمؤسسات وفقا لأحكام هذا القانون 

  لاكيةالجمعيات التعاونية الانتاجية والاسته

بإصدار قانون التعاون  ١٩٧٥لسنة  ١١٠،  ١٠٩صدر القانون رقم   

حيث نصت المادة  ١٨/٩/١٩٧٥الاستهلاكى والانتاجى وعمل به اعتبارا من 

الدمغة التى يقع عبء أدائها بالنسبة إلى ) رسم(بإعفاء من " منه  ٤٠

تر امايتعلق بنشاطها من العقود والمحررات والأوراق والمطبوعات والدف

الدمغة التدريجى على الصرفيات ) رسم(والسجلات والملصقات وكذلك من 

أما  –الحكومية عن المبالغ التى تصرف لها من الحكومة أو الهيئات العامة 



 

ماعدا ذلك من الضرائب والرسوم فتظل هذه الجمعيات بنوعيها ملتزمة بها وفقا 

  "٠للقوانين الخاصة بهذه الضرائب والرسوم 

  لتعاونية للبناء والاسكان الجمعيات ا

بإصدار قانون التعاون الاسكانى وعمل به  ١٩٨١لسنة  ١٤صدر القانون     

تعفى وحدات " منه على أن  ٤بند  /٦٦ونصت المادة  ٦/٣/١٩٨١اعتبارا من 

التعاون الاسكانى من ضريبة الدمغة التى يقع عبء أدائها على الجمعيات 

اق والمحررات والأور نشاطها من العقود ة إلى مايتعلق بالتعاونية بالنسب

  "٠وغيرها والاعلانات والملصقات والمطبوعات والدفاتر والسجلات 

  الزراعية  الجمعيات التعاونية

حيث  فى شأن قانون التعاون الزراعى ١٩٨٠لسنة  ١٢٢صدر القانون رقم  

 تعفى الجمعيات التعاونية لأحكام هذا" منه على أن  ٦بند /٥٧نصت المادة 

القانون من رسوم الدمغة المفروضة على جميع العقود والمحررات والأوراق 

والدفاتر  والسجلات وغيرها التى يقع عبء أدائها عليها وذلك فيما  والمطبوعات

  ٠"يتعلق بمعاملاتها مع أعضائها أو لحسابها 

  

  

   إعفاءات متنوعة -هـ 

  التأمين الاجتماعى

بإصدار القانون التأمين الاجتماعى  ١٩٧٥لسنة ) ٧٩(صدر القانون رقم     

لسنة ) ٢٥(المعدل بالقانون رقم ( ١/٩/١٩٧٥والمعمول به اعتبارا من 

  :والذى قضى  ١/٥/١٩٧٧والمعمول به اعتبارا من  ١٩٧٧

  ٠بإعفاء قيمة الاشتراكات من الضرائب والرسوم أيا كان نوعها  - أ

والمخالصات إعفاء الاستمارات والمستندات والبطاقات والعقود  -ب 

والشهادات والمطبوعات وجميع المحررات التى يتطلبها تنفيذ القانون من 

 ٠الدمغة ) رسوم(



 

عفاء أموال الهيئة المختصة الثابتة والمنقولة وجميع عملياتها إ -ج

  ٠الاستثمارية من جميع الضرائب والرسوم 

املين مع المتعتسرى على معاملات الهيئة المختصة فى الاوراق المالية  -د

الدمغة على ) رسوم(معها فى هذه الاوراق جميع الاحكام الخاصة بفرض 

  ٠معاملات الافراد فيما بينهم 

والتعويض  –عفاء المعاشات وما يضاف اليها من اعانات التعويضات إ -هـ 

الاضافى والمنح ورؤوس أموال الاستبدال التى تستحق طبقا للقانون من 

  جميع الضرائب والرسوم 

  الصوفية الطرق 

فى شأن الطرق الصوفية وعمل به  ١٩٧٦لسنة  ١١٨صدر القانون رقم     

تعفى أموال " ن أمنه على  ٥٨ونصت المادة  ١١/٩/١٩٧٦اعتبارا من 

المجلس الأعلى للطرق الصوفية سواء كانت أموالا ثابتة أو منقولة وأموال 

ضرائب والرسوم جميع الطرق الصوفية الخاضعة لأحكام هذا القانون من كافة ال

  ٠أيا كان نوعها 

كما تعفى جميع الدعاوى والأوراق والسجلات والمستندات والأوراق المتعلقة   

  "٠بتطبيق أحكام هذا القانون ولائحته التنفيذية من رسوم الدمغة 

  

  الهيئة المصرية العامة للبترول 

فى شأن الهيئة المصرية العامة  ١٩٧٦لسنة ) ٢٠(صدر القانون رقم   

) ٧(ى المادة ـوالذى قضى ف ١٧/٣/١٩٧٦للبترول والمعمول به اعتبارا من 

الدمغة المفروضة على المبالغ ) رسوم(تعفى الهيئة من " ه بالفقرة الثالثة ـمن

التى تصرفها الهيئة نظير مساهمتها فى رؤوس أموال الشركات وعلى القروض 

  ٠التى تقرضها وعلى ماتدفعه لشراء أوراق مالية 

  

  :زاب السياسية الأح



 

بنظام الأحزاب السياسية والمعمول به  ١٩٧٧لسنة ) ٤٠(صدر القانون رقم    

بإعفاء الاحزاب " منه  ١٣والذى قضى فى المادة  ٧/٧/١٩٩٧اعتبارا من 

  :السياسية من ضريبة الدمغة على النحو التالى 

  :بالنسبة لمقار الحزب   - ١

لبوتجاز المستخدم فى هذه رسم الدمغة على استهلاك الكهرباء والغاز وا -

  ٠المقار 

  .رسم دمغة توريد المياه والكهرباء والغاز إذا كان المورد جهة حكومية -

  ليفون أو التليفونات المركبة فى تلك المقارترسم دمغة اشتراك ال -

  :بالنسبة للمنشآت المملوكة للحزب   - ٢

الدمغة التى يقع عليها عبء ) رسوم(عفيت هذه المنشآت من كافة إ -

  ٠ ادهاسد

  :بالنسبة لأموال الحزب   - ٣

  تعفى الأموال الثابتة من كافة رسوم الدمغة التى تستحق على مقار الحزب  -

 ٠تعفى الأموال المنقولة من كافة رسوم الدمغة التى قد تستحق عليها  -

على أن يلاحظ أنه يشترط لكى يتمتع أى حزب من الاحزاب السياسية      

الاقل فى مجلس الشعب على على عشرة مقاعد بالإعفاءات السابقة  أن يحصل 

التعليمات ( الإعفاء  رفع عنه هذا فى أية انتخابات عامة لاحقة لتأسيسه والإ

  ٠) ٢/١٩٨٧التفسيرية رقم 

 الهيئات والشركات والوحدات التابعة لوزارة الانتاج الحربى 

وزارة بشـأن الهيئـات والشـركات والوحـدات لـ ١٩٨٤لسـنة  ٢صدر القـانون رقـم     

بإعفـاء الشـركات والوحـدات والهيئـات " الانتاج الحربى  وقضى بالمادة الأولـى منـه 

واعهـا التـى أنداء ضـرائب الدمغـة علـى مختلـف إالتابعة لـوزارة الانتـاج الحربـى مـن 

اء متعلقا بأغراض التسليح عفن يكون النشاط المتمتع بالإأيقع عبؤها عليها بشرط 

٠ "  

 المحررات الخاصة بالمكتبات العامة



 

بشأن إعفاء المحررات الخاصة بالمكتبـات  ١٩٦٧لسنة  ٦٠صدر القانون رقم     

العامة وعمليـات شـراء وبيـع الكتـب والمطبوعـات التـى تقـوم بهـا هـذه المكتبـات مـن 

  ٠ ٧/١٢/١٩٦٧رسوم الدمغة وعمل به اعتبارا من 

مها ز ى تسـتلالمحـررات التـ تعفـى مـن رسـوم الدمغـة جميـع: " منـه ١  مـن المادة   

اجراءات الاستعارة الداخلية والخارجية والاهداء من المكتبات العامة ، وكذا عمليات 

  " شراء وبيع الكتب والمطبوعات التى تقوم بها هذه المكتبات 

 اليانصيب الخيرى المؤقت

فى شأن اليانصيب الخيـرى المؤقـت وعملـه  ١٩٦٩لسنة  ٣٦صدر القانون رقم    

بإعفاء الجوائز المخصصة "منه  ١وقضت فى المادة  ١٧/٧/١٩٦٩به اعتبارا من 

والـــذى تجريـــه الجمعيـــات ) الطمبـــولا(ى اليانصـــيب الخيـــرى المؤقـــت ـين فــــللرابحـــ

 " ٠ والمؤسسات الخاصة من رسم الدمغة النسبى 

 الهيئات الخاصة بالعاملين فى ميدان رعاية الشباب 

ــا ١٩٧٥لســنة  ٧٧صــدر القــانون رقــم     ــة فــى فــى شــأن الهيئ ت الخاصــة العامل

منـه  ١٦فى المـادة وقضى  ١/٩/١٩٧٥ميدان رعاية الشباب وعمل به اعتبارا من 

عفـاء مـن رسـوم الدمغـة بأن تتمتع الهيئات الأهليـة لرعايـة الشـباب والرياضـة بالإ" 

رات والمطبوعـات المفروضة حاليا والتى تفرض مسـتقبلا علـى جميـع العقـود والمحـر 

  " ٠والمجلات وغيرها 

 قانون العمل 

المعدل بالقانون ( بإصدار قانون العمل ١٩٨١لسنة   ١٣٧صدر القانون رقم   

ن أحيث نص على  ١٤/٨/١٩٨١وعمل به اعتبارا من )  ١٩٨٢لسنة  ٣٣رقم    

 ١٣٧المقصود قانون العمل رقم : ( لاتسرى أحكام هذا القانون على  – ٣مادة " 

٠)  ١٩٨١لسنة   

ارى للدولة ووحدات الحكم المحلى والهيئات العامة فيما العاملين بالجهاز الاد) أ(

السلامة والصحة المهنية ( عدا الأحكام الواردة فى الباب الخامس من هذا القانون 

٠ومايصدر به قرار من رئيس الجمهورية )   

عمال الخدمة المنزلية ومن فى حكمهم ) ب(  



 

ه وفروعه الذين يعولهم أفراد أسرة صاحب العمل وهم الزوج أو الزوجة وأصول) ج(

 فعلا 

تعفى من الرسوم القضائية فى جميع مراحل التقاضى الدعاوى التى  – ٦المادة 

يرفعها العاملون والصبية والمتدرجون وعمال التلمذه والمستحقون عنهم عن 

المنازعات المتعلقة بأحكام هذا القانون وللمحكمة فى جميع الأحوال الحكم بالنفاذ 

ولها فى حالة رفض الدعوى أن تحكم على رافعها  ٠فالة المؤقت وبلا ك

٠بالمصروفات كله أو بعضها   

ويعفى العمال من ضريبة الدمغة على كل الشهادات والصور والشكاوى والطلبات  

"  ٠التى تعطى لهم أو تقدم منهم بالتطبيق لأحكام هذا القانون   

 انتهاء الخدمة وبلوغ سن التقاعد

تصرف  عفاء المبالغ التىإفى شأن  ١٩٩٦لسنة  ٢٣٢صدر القانون رقم   

للعامل بمناسبة بلوغه سن التقاعد أو انتهاء خدمته أو تصرف للمستحقين فى 

حيث  ١/١٢/١٩٩٦حالة وفاته من جميع الضرائب والرسوم وعمل به اعتبارا من 

:قضت المادة الأولى على ان   

بالغ التى تصرف للعاملين تعفى من جميع أنواع الضرائب والرسوم جميع الم"   

الدائميين والمؤقتين بمكافأت شاملة بالجهاز الادارى للدولة أو بوحدات الإدارة 

أو بشركات القطاع العام أو المؤسسات العامة المحلية أو الهيئات العامة أو 

بشركات قطاع الأعمال العام وللعاملين بالدولة الذين تنظم شئون توظيفهم قوانين 

ة أو ذوى المناصب العامة والربط الثابت وللعاملين بالقطاع الخاص أو لوائح خاص

نتهاء الخدمة وكذلك جميع المبالغ التى إ، وذلك بمناسبة بلوغ سن التقاعد او 

" ٠تصرف لأسرة العامل فى حالة وفاته   

 الأعفاءات المقررة بقانون ضمانات وحوافز الاستثمار رقم٨ لسنة  ١٩٩٧ 
بشأن ضمانات وحوافز  ١٩٩٧لسنة  ٨من القانون ) ٢٠( المادة المادة تنص   

تأسيس الشركات والمنشأت الخاضعة لأحكامه وعقود عقود  عفاءإ" الاستثمار على 

القرض والرهن بأعمالها لمدة خمس سنوات من تاريخ القيد فى السجل التجارى 

  " ٠رمن ضريبة الدمغة المستحقة على هذه العقود وكذلك من رسوم التوثيق والشه



 

  :المناطق الحرة 
بإصدار قانون  ١٩٨٩لسنة  ٢٣٠م ـون رقـمن القان) ٣٧(وتنص المادة      

رباح التى لاتخضع المشروعات التى تقام فى المناطق الحرة والأ " الاستثمار بانه 

  " ٠حكام قوانين الضرائب والرسوم السارية فى مصر لأتوزعها 

بإصدار قانون الاستثمار بالقانون  ١٩٨٩لسنة  ٢٣٠وقد ألغى القانون رقم    

بإصدار قانون ضمانات وحوافز الاستثمار وقضت المادة  ١٩٩٧لسنة – ٨رقم 

بأنه لاتخضع ) من القانون الملغى  ٣٧التى حلت محل المادة ( منه ) ٣٥(

المشروعات التى تقام فى المناطق الحرة والارباح التى توزعها لأحكام قوانين 

  ٠ائب السارية ر الض

وقد انتهت الجمعية العمومية لقسمى الفتوى والتشريع بمجلس الدولة بجلستها   

بنظام المناطق الحرة ات المقامة عإلى تمتع المشرو  ٢٩/٥/١٩٨٥المنعقدة بتاريخ 

بإعفاء من كافة الضرائب النوعية واستمرار هذا الأعفاء طوال حياة المشروع 

  " ٠تثمار دون قيد زمنى فى ظل أى من قوانين الاس هوشمول

والمنشورة فى المنشورات  ١٩٩١لسنة  ١راجع التعليمات التفسيرية رقم (  

  .)الخاصة بالأحكام العامة 

  

  نزع الملكية 
بشأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة  ١٩٥٤لسنة  ٥٧٧صدر القانون رقم    

خاصة وراق التى تقدم التعفى الأ " ن أمنه على  ٢٨تحسين حيث نصت المادة الأو 

المقررة فى  جراءات نزع الملكية وغيرها من جميع رسوم الدمغة والاتساع والتوقيعإب

  ٠سائر القوانين الأخرى 

فى شأن نزع ملكية الأحياء لأعادة  ١٩٥٦لسنة  ٢٧كما صدر القانون رقم  -  

تعفى جميع الأوراق وغيرها " ن أمنه على  ٢٦تخطيطها وتعميرها ونصت المادة 

  "  ٠سلطة المتختصة التى تقدم لل

   ١٩٩٨لسنة ٢٤صرفة من الدولة طبقا للقانون رقم الجوائز المن



 

جوائز الدولة للإنتاج الفكرى لتشجيع العلوم الاجتماعية والفنون والأداب  -

والتى يمنحها المجلس  – ١٩٩٨لسنة  ٢٤المنصرفة من الدولة طبقا للقانون رقم 

للممتازين ) من هذا القانون  ٢للمادة  طبقا( حيث تمنح سنويا  –الأعلى للثقافة 

فى الانتاج الفكرى من مواطنى جمهورية مصر العربية تكريما لهم الجوائز 

مكرر من ) ١٢(وقد نصت المادة  ٠التقديرية المنصوص عليها فى تلك المادة 

كافة الجوائز المنصوص عليها هذا القانون على ان تعفى من الضرائب والرسوم 

  ٠ فى هذا القانون

والهيئات الادارية المحلية والهيئات التأمين الصحى للعاملين فى الحكومة 
  العامة والمؤسسات العامة 

فى شأن  ١٩٦٤لسنة  ٧٥من القانون رقم ) ١١(طبقا لما ورد بنص المادة       

التأمين الصحى للعاملين فى الحكومة والهيئات الإدارية المحلية والهيئات العامة 

  :امة والمؤسسات الع

المخالصــات و تعفــى الاشــتراكات والاســتمارات والمســتندات والبطاقــات والعقــود "      

والشهادات والمطبوعات والتقارير والمحررات الطبية التى يتطلبها تنفيذ هذا القانون 

  ٠" من رسم الدمغة 

ا تقدم فإن صرف الأدوية المقررة للمنتفعين بنظام التأمين ـوتطبيقا لم       

يوقع عليها المنتفع بإستلام الادوية " تذاكر لصرف الادوية " بموجب  الصحى

فإن هذا المحرر ينطبق عليه  –المقررة له والتى يتم صرفها من تلك الصيدليات 

  ٠من قانون التأمين الصحى سالف الذكر ) ١١(عفاء الوارد بالمادة رقم الإ

  

  

  

  

  

  

  



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  
  
  
  
  
  

  الفصل الثامن 



 

  
   تالجزاءا

  

  

  

  

  

  
  

   الجزاءات
  

  مقدمـــــة  
لا بنص عفاء منها لايكون إلإا الأصل الدستورى يقضى بأن أنشاء الضريبة أو     

تكون التشريعات عموماً  ، والتشريعات الضريبية خاصة واجبة  قانون  حتى 

التنفيذ والالتزام ومن باب أحكام الرقابة على حصيلة الضرائب ومنع التهرب من 

، أورد المشرع فى مجال ضريبة الدمغة عقوبات مالية وأخرى بدنية تختلف أدائها 

بحسب نوع المخالفة ، فقد شدد المشرع العقوبة على الأفعال المخالفة حسب 



 

كما العامة  خطورتها اذا أن بعض هذه الأفعال يمثل اختلاس لحقوق الخزانة 

لتوقيع العقوبة ، كذلك اشترط المشرع فى بعض جرائم الدمغة توافر القصد الجنائى 

استهدف المشرع فى تقرير بعض الجزاءات فى مجال ضريبة الدمغة الحد من 

استغلال الجماهير ،  وفى نطاق الحفاظ على حقوق الخزانة العامة قضى المشرع 

فى ضريبة الدمغة بأن يحكم بالضريبة المستحقة والتعويضات بطرق التكافل 

المخالفة ، وفى سبيل عدم إثقال كاهل  والتضامن على جميع من اشتركوا فى

القضاء بتقديم سائر مخالفى قانون الدمغة للمحاكمة أجاز المشرع التصالح ونظم 

   ٠إجراءات رفع الدعوى الجنائية للمخالفين 

ولم يكتفى المشرع بالغرامات والعقوبات الجنائية كجزاء على مخالفة أحكام   

ها بحسب نوع الضريبة التى يقع بشأنها القانون وإنما قرر تعويضات تختلف قيمت

واستحدث المشرع فى ضريبة الدمغة حكما يقضى بالزام  الجهات  ٠المخالفة 

المكلفة بتحصيل الضريبة وتوريدها للمصلحة بمقابل تأخير أحكاما لإجراءات 

تحصيل الضريبة فور استحقاقها ، تلك هى أهم سمات الجزاءات التى أوردها 

  ."   ٣٨حتى  ٢٩"نون الدمغة بالمواد من المشرع فى مجال قا

  

  

  المحتويات 
  .الافعال المخالفة للقانون والجزاءات عليها  •

o  الامتناع عن تقديم المستندات أو اتلافها.  

o  نماذج غير صحيحة صنع أو توزيع أو بيع مطبوعات أو.  

o سبق استعمالها بيع واستعمال طوابع دمغة.  

o من سعرها  دزيبيع طوابع أو نماذج أو استمارات بأ.  

o التعامل فى محررات لم تؤد عنها الضريبة المستحقة.  

o  من القانون  ٦١مخالفة أحكام المادة.  

  .والتعويضات  يةالمسئولية التضامن •

  .رفع الدعوى الجنائية والتصالح  •



 

  .مقابل التأخير  •

  .احتساب مقابل التأخير  •

 .جداول  •

  - :وسنتناول ذلك على النحو التالى           

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  أولا  الأفعال المخالفة للقانون والجزاءات عليها 
  وهذه الأفعال تتمثل فى الآتى   

  ٠الامتناع عن تقديم المستندات أو اتلافها قبل انقضاء أجل التقادم   - ١

ـــر صـــحيحة وإســـاءة   - ٢ ـــاذج غي ـــع مطبوعـــات أو نم ـــع أو بي صـــنع او توزي

  ٠استعمال أختام الدمغة 

  ٠طوابع دمغة سبق استعمالها  بيع واستعمال  - ٣

  ٠بيع طوابع أو نماذج أو استمارات الدمغة بأزيد من سعرها   - ٤

  ٠التعامل فى محررات لم تؤد عنها الضريبة المستحقة   - ٥

  ٠من القانون  ٦١مخالفة أحكام المادة   - ٦    

  : ونتناول بالشرح كل من هذه الأفعال والجزاءات على كل منها     



 

   -: اتلافها قبل انقضاء أجل التقادم الامتناع عن تقديم المستندات أو  - ١     
  -: من قانون الدمغة على أنه"  ٢٩" تنص المادة     

يعاقــب علــى الامتنــاع عــن تقــديم المحــررات وغيرهــا أواتلافهــا  قبــل انقضــاء مــدة " 

يهـات ولا بغرامـة لا تقـل عـن عشـرة جن"  ٢٥" التقادم المنصوص عليها فـى المـادة 

وذلك دون اخلال بحق مصلحة الضرائب فى تقـدير الضـريبة  ،تزيد عن مائتى جنيه

  ٠المستحقة  واقتضائها وفقا لأحكام هذا القانون 

ويعتبر امتناعا عدم تقديم المحررات بعـد مضـى ثلاثـين يومـا علـى اخطـار الممـول  

   ٠" بعلم الوصول  اً بوجوب تقديمها بمقتضى خطاب موصى عليه مصحوب

  : ويتضح من نص هذه المادة  

أن المشــرع قــد حــدد غرامــة لا تقــل عــن عشــرة جنيهــات ولا تزيــد عــن مــائتى   

جنيه فى حالة الامتناع عن تقـديم المسـتندات أو اتلافهـا قبـل انقضـاء أجـل التقـادم 

طبقـا " هذا فضلا عن حـق مصـلحة الضـرائب فـى تقـدير الضـريبة المسـتحقة  ٠٠٠

  ٠"  منه  ٦وبذات إجراءات المادة  –ون من القان ١٠لنص المادة 

سالفة الذكر ماهية الامتنـاع بأنـه "  ٢٩" وقد حددت الفقرة الثانية من المادة       

يعتبــر امتناعــا عــدم تقــديم المحــررات بعــد مضــى ثلاثــين يومــا علــى إخطــار الممــول 

بوجــوب تقــديمها بموجــب كتــاب موصــى عليــه بعلــم الوصــول ممــا يســتوجب العقوبــة 

   ٠ة الذكر سالف

أختام  لوإساءة استعما ةصنع او توزيع أو بيع مطبوعات أو نماذج غير صحيح  --٢
   الدمغة

  -:من القانون على أنه "   ٣٠" تنص المادة   

يعاقب بالحبس مدة لاتجاوز ستة شهور وبغرامة لا تقـل عـن خمسـين جنيهـا ولا "  

   :تجاوز مائة وخمسين جنيها أو بإحدى هاتين العقوبتين 

كل من صنع مطبوعـات أو نمـاذج مهمـا تكـن طريقـة صـنعها تشـابه بهيئتهـا )  أ ( 

الظــاهرة علامــات وأختــام وطوابــع مصــلحة الضــرائب بــدلا مــن المطبوعــات والنمــاذج 

   ٠الصحيحة 



 

كما يعاقب بذات العقوبات كل مـن وزع أو عرض للبيع تلك المطبوعات والنماذج   

  ٠مع علمه بذلك 

د من موظفى الحكومة وغيرهم إساءة استعمال اختام دمغة كل من تعم)  ب ( 

  " الضرائب بطريقة من شأنها ضياع حق على خزانة الدولة 

  :  ويتضح من نص هذه المادة 
ونمـاذج تشـابه علامـات وأختـام أأن الجرائم الواردة بها وهى صنع مطبوعات   

مـن تعمـد مـن  مصلحة الضرائب وتوزيع هذه النماذج أو عرضها للبيع ، وكذلك كـل

مــوظفى الحكومــة وغيــرهم إســاءة اســتعمال اختــام الدمغــة ، ولخطــورة هــذه الجــرائم 

ا للمخـالفين ، حيـث ـبوصفها جنايات تزوير واختلاس ، شدد المشـرع عقوبتهـا ردعـ

قضى بعقوبة الحبس مدة لا تجـاوز سـتة أشـهر وغرامـة لاتقـل عـن خمسـين جنيهـا 

   ٠هاتين العقوبتين  ولا تجاوز مائة وخمسين جنيها أو باحدى

"  ٣٠" مـن المـادة ) أ ( ويلاحظ أنه يشترط فى الجريمة الثانية الـواردة بالبنـد      

من القانون والخاصة بتوزيـع أو عـرض المطبوعـات والنمـاذج للبيـع علـم مـن يقـوم 

ـــع  ـــه ليســـت النمـــاذج أو الطواب ـــه أو توزيع ـــوم ببيع ـــا يق ـــأن م ـــع ب ـــالبيع أو التوزي ب

واردة ـالجريمة الثالثة ال ىـكذلك يشترط ف، ن مصلحة الضرائب الصحيحة الصادرة م

مـن القـانون أن يترتـب علـى اسـاءة اسـتعمال أختـام "  ٣٠"من المادة ) ب (  بالبند

   ٠زانة الدولة ـدمغة الضرائب من موظفى الحكومة وغيرهم عمدا ضياع حق على خ

  :  بيع واستعمال طوابع دمغة سبق استعمالها  -  ٣
  -: من قانون الدمغة على أنه"  ٣١" المادة   تنص    
يعاقب بالحبس مـدة لا تجـاوز سـتة شـهور وبغرامـة لا تقـل عـن عشـرة جنيهـات "   

   ٠"ولا تجاوز خمسين جنيها أو بأحدى هاتين العقوبتين 

  ٠كل من باع أو شرع فى بيع طوابع دمغة سبق استعمالها مع علمه بذلك ) أ ( 

  ٠ع دمغة سبق استعمالها مع علمه بذلك كل من استعمل طواب) ب ( 

وفى جميع الأحوال يكلف المخالف بلصق طوابع دمغة سليمة تعادل قيمة الطوابع   

  ٠" المعاد استعمالها 

  :   ويتضح من نص هذه المادة



 

أن المشرع قـد شـدد العقوبـة علـى أفعـال بيـع واسـتعمال طوابـع الدمغـة التـى   

ى بيـع هـذه الطوابـع متـى تـوافر العلـم بسـبق سبق اسـتعمالها ، أو مجـرد الشـروع فـ

الاســتعمال نظــرا لمــا تنطــوى عليــه مــن اخــتلاس حقــوق الخزانــة ، وقضــى المشــرع 

شــهور وغرامــة لا تقــل عــن عشــرة جنيهــات ولا ســتة بعقوبــة الحــبس مــدة لا تجاوز 

تجاوز خمسين جنيها أو باحدى هاتين العقوبتين فضلا عن تكليف المخالف بلصق 

ــة ســل ــع دمغ ــوق طواب ــى حق ــاد اســتعمالها حفاظــا عل ــع المع ــادل قيمــة الطواب يمة تع

   ٠الخزانة ، ويثبت اعادة استعمال الطابع من عدمه بتقرير من الطب الشرعى 

  :  يلاحظ   
مـــن "  ٣١" أن اعـــادة الاســـتعمال الموجـــب للعقوبـــة التـــى تـــنص عليهـــا المـــادة    

لــى محــرر معــين ســدادا القــانون انمــا هــو الــذى يــتم بالنســبة لطــابع دمغــة الصــق ع

للضريبة المستحقة عليـه وتأشـر بالإلغـاء ثـم نـزع والصـق علـى محـرر آخـر سـدادا 

   ٠للضريبة المستحقة على المحررالآخر

  

 -: بيع طوابع أو نماذج أو استمارات الدمغة بأزيد من سعرها  -٤

  -: من قانون الدمغة على أنه"  ٣٢" تنص المادة         

تقل عن خمسة جنيهات ولا تجـاوز عشـرة جنيهـات كـل مـن بـاع يعاقب بغرامة لا "  

أو عــرض للبيــع طوابــع الدمغــة أو الاســتمارات أو النمــاذج المدموغــة مقــدما بســعر 

  " يزيد على السعر المقرر لها 

  : ويتبين من هذا النص      

أن المشرع رغبة منـه فـى الحـد مـن اسـتغلال الجمـاهير فقـد شـدد العقوبـة فـى      

مقدما بأزيد من السعر  ةغو ممدطوابع الدمغة أو النماذج أو الاستمارات ال حالة بيع

المحددة لها فى القانون ، حيث قضى بعقوبة تتمثل فـى غرامـة لا تقـل عـن خمسـة 

   ٠جنيهات ولا تزيد عن عشرة جنيهات 

  :  التعامل فى محررات لم تؤد عنها الضريبة المستحقة  -  ٥
  -: قانون على أنهمن ال " ٣٣" تنص المادة     



 

يعاقــب بغرامــة لاتقــل عــن جنيــه ولا تجــاوز خمســة جنيهــات كــل مــن ارتكــب أحــد  "

  : الأفعال الآتية 

توقيــع أو قبــول أو اســتعمال عقــدا أو محــررا أو غيــره لــم تــؤد عنــه الضــريبة ) أ ( 

   ٠المستحقة 

ــة أو أى ) ب(  ــى تحصــيل قيمــة ســندات أو أوراق تجاري ــى التعامــل أو ف التوســط ف

   ٠رر لم تؤد عنه الضريبة المستحقة مح

ويحكم بالغرامة فى الأحوال المنصوص عليه فى البندين أ ، ب عن كل عقـد أو     

   ٠محرر أو اعلان أو غيره وجد على خلاف أحكام هذا القانون 
  ٠"أية مخالفة لأحكام هذا القانون والقرارات الصادرة تنفيذا له ) جـ ( 

  - :المادة  هويتضح من نص هذ 

دد عقوبــة الغرامــة بحــد أدنــى علــى الأفعــال الــواردة بهــذه المــادة حــأن المشــرع      

بجنيه واحد وبحد أقصى خمسة جنيهـات ويلاحـظ أنـه اذا مـا ضـبطت عـدة محـررات 

غيــر مســدد عنهــا الضــريبة يمكــن تحريــر محضــر عــن كــل نــوع مــن تلــك المحــررات 

ل محـرر علـى حـدة ، بمعنـى ويصدر الحكم بالغرامة عـن كـ"  الإيصالات  –كالعقود 

   ٠انه لا يعاقب بغرامة عن عدة مخالفات 

  :   من قانون الدمغة"  ٦١" مخالفة أحكام المادة   -  ٦

  -:أنه  من القانون على " ٣٤ "تنص المادة      

بغرامة لا تقـل عـن عشـرة جنيهـات ولا  " ٦١" يعاقب على مخالفة أحكام المادة "   

  " تزيد على خمسين جنيها 

  : ويتضح من حكم هذه المادة   

حيث ان المشرع شدد العقوبة على هذه المخالفـة احكامـا للرقابـة علـى حصـيلة     

، الزام الجهات التـى تقـوم من قانون الدمغة  " ٦١" المادة حيث تقضى  الضرائب ،

إذاعتهـا أو أو عرضـها علانات التـى يـتم مصلحة الضرائب عن الابالاعلان بإخطار 

ـــه والضـــريبة المســـتحقة ، ومـــن عمـــل انشـــرها ،  عـــلان لإموضـــحا الإعـــلان وقيمت

  "وسيتم تناول ذلك بالتفصيل فى باب الاعلانات " لصالحه 



 

فمتى تم مخالفة حكم هذه المـادة اقتضـى ذلـك العقوبـة بغرامـة لا تقـل عـن  •

   ٠عشرة جنيهات ولا تجاوز خمسين جنيها 

  

  المسئولية التضامنية والتعويضات :  ثانيا  
  -: من القانون على أنه " ٣٥ "نص المادة ت

علاوة على العقوبات الأخرى المنصوص عليها فـى هـذا القـانون يحكـم القاضـى "   

  :  على كل من اشتركوا فى الجريمة بأداء المبالغ الآتية بالتضامن فيما بينهم 

   ٠قيمة الضرائب المستحقة والتى لم تسدد ) أ (  

 لا يقل عن خمسـة أمثـال الضـرائب غيـر المـؤداه ، ولاتعويض للخزانة العامة ) ب( 

  . "يزيد على عشرة أمثالها 

  

  

              

  -: من القانون على أنه"  ٣٦" كما تنص المادة 

يعفى من المسئولية الجنائيـة والتضـامن فـى أداء الجـزاءات المنصـوص عليهـا "    

لـيهم عـبء الضـريبة فى المادة السابقة مـن أبلـغ مصـلحة الضـرائب ممـن لا يقـع ع

  ٠" عن وقوع المخالفة فى مدى ثلاثين يوما من تاريخ وقوعها 

   : ويتضح من النصوص السابقة الآتى   

مــن القــانون وحفاظــا علــى حقــوق الخزانــة العامــة "  ٣٥" طبقــا لــنص المــادة      

قضى المشرع بأن يحكم بالضريبة المستحقة والتعويضات على وجه التضامن علـى 

اشتركوا فى المخالفة ، ويسرى هـذا التضـامن حتـى ولـو اتفـق المخـالفين جميع من 

فيما بينهم على خلاف ذلك وبغض النظر عمـن يقـع عليـه عـبء الضـريبة عـنهم ، 

   -: وذلك على الوجه التالى 

   ٠قيمة الضرائب المستحقة والتى لم تسدد   -  ١



 

ب غيـر المـؤداه ولا تعويض للخزانة العامة لا يقـل عـن خمسـة أمثـال الضـرائ  -  ٢

   ٠يزيد على عشرة أمثالها 

ويلاحــظ أن التعويضــات تختلــف قيمتهــا بحســب نــوع الضــريبة التــى وقــع بشــأنها * 

   ٠المخالفة وبحسب ما اذا كانت المخالفة قد تم بشأنها إجراء قانونى 

مــن القــانون بإعفــاء مــن لا يقــع عليــه "  ٣٦" كمــا يتضــح مــن نــص المــادة       

من المسئولية التضامنية فى أداء المسـتحقات اذا مـا أبلـغ مصـلحة عبء الضريبة 

الضــرائب عــن وقــوع المخالفــة خــلال ثلاثــين يومــا مــن تــاريخ وقوعهــا وذلــك بقصــد 

التشــجيع علــى الابــلاغ عــن المخالفــات واحكــام الرقابــة علــى الحصــيلة ، والحــد مــن 

  .التهرب من أدائها

  

  

  

  

   

  صالح  رفع الدعوى الجنائية والت: ثالثاً  
  :من القانون على أنه  " ٣٧" تنص المادة   

لا تحال الجرائم المنصوص عليها فى هذا القانون إلى النيابة العامة الا بقرار "     

  من وزير المالية أو من ينيبه ولا ترفع الدعوى الجنائية الا بناء على طلبه 

لح مـع الممـول علـى ويجوز لوزير المالية حتى تاريخ رفع الدعوى الجنائية الص   

أساس أداء الضريبة المستحقة علاوة على دفع مبلغ يعادل مثلى الضريبة النسبية 

وثلاثــة أمثــال الضــريبة النوعيــة التــى لــم تــؤد فــى مقابــل التنــازل عــن رفــع الــدعوى 

   ٠الجنائية  

كما يكون لوزير المالية الصلح بعد رفع الدعوى وقبل صدور حكـم نهـائى علـى     

قيمة الضريبة المستحقة علاوة على مبلـغ يعـادل ثلاثـة أمثـال الضـريبة أساس دفع 

   ٠" النسبية وخمسة أمثال الضريبة النوعية التى لم تؤد 

   ٠" وتنقضى الدعوى الجنائية بالصلح  



 

  :   يتضح من نص هذه المادة   
ه  أن المشرع نظم كيفية رفع الدعوى الجنائية فخولها لوزير المالية أو مـن ينيبـ    

ومــن ثــم لا يجــوز للنيابــة العامــة أن تباشــر إجــراءات التحقيــق دون اذن مــن وزيــر 

المالية أو من ينيبه فى منح هذا الاذن ، كما لا يجوز لهـا بعـد انتهـاء التحقيـق أن 

ترفع الدعوى الجنائية إلا بإذن من وزير الماليـة أو مـن ينيبـه ، وذلـك فـى الحـالات 

  -:التالية 

أجاز المشرع لوزير المالية أن يتصالح مع   -:  وى الجنائيةقبل رفع الدع  -  ١

الممــول إذا ســدد الضــريبة المســتحقة وتعويضــات تعــادل مثلــى الضــريبة النســبية 

   ٠المستحقة وثلاثة أمثال الضريبة النوعية التى لم تؤد 

أجـاز المشـرع  -:  بعد رفع الدعوى الجنائية وقبل صدور حكم نهائى  -  ٢

ــوزير الماليــة أن يتصــالح مــع الممــول إذا ســدد الضــريبة المســتحقة وتعويضــات  ل

   .تعادل ثلاثة أمثال الضريبة النسبية وخمسة أمثال الضريبة النوعية التى لم تؤد

فـلا يجـوز لـوزير الماليـة  -:  فى حالة صدور حكم نهائى فى الـدعوى  -  ٣

مـات والتعويضـات التصالح مع الممول ويلتزم بسداد الضـريبة المسـتحقة وأداء الغرا

  ٠) من القانون  ٣٥كما هو  موضح بالمادة ( طبقا للحكم الصادر فى هذا الشأن 

هذا وتنقضى الدعوى الجنائية بالتصالح مـع الممـول طبقـا لحكـم الفــقرة الأخيـرة *  

   ٠من القانون  "  ٣٧" مـن المادة 

  

  :    مقابل التأخير:  رابعا  
  : وتعديلاته على أنه١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون  )١(" ٣٨"تنص المادة 

تلتـــزم الجهـــات المكلفـــة قانونـــا بتحصـــيل الضـــريبة مـــن الممـــولين وتوريـــدها إلـــى " 

مـــن قيمـــة الضـــريبة الملزمـــة % ١مصـــلحة الضـــرائب بـــأداء مقابـــل تـــأخير مقـــداره 

بتوريدها عن كل شهر تـأخير حتـى تـاريخ التوريـد مـع جبـر كسـور الشـهر والجنيـه 

   ٠مل إلى شهر أو جنيه كا



 

ويســرى ذلــك مــن اليــوم التــالى للمواعيــد المحــددة للتوريــد فــى هــذا القــانون أو      

إذا لم تتجـاوز مـدة التـأخير سـبعه شار إليه المالمقابل لائحته التنفيذية ولا يستحق 

أيام ويسرى مقابل التأخير اعتباراً مـن الشـهرالتالى لانتهـاء مـدة شـهر علـى وجـوب 

  ٠" أداء الضريبة 

  

  احتساب مقابل التأخير  :   خامساً 

الهدف من فرض مقابل التأخير هوحرمان المكلف بتحصيل الضريبة من حبسـها  -

دون توريدها فى المواعيد المحددة ، أو تعويض للخزانة العامة عن عـدم  تحت يده

  الضريبة خلال فترة التأخير وكنوع من إجراءات إحكام  استغلال مبالغ

  .قهاتحصيل الضريبة فور استحقا

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ٠ ٢٠٠٠لسنة  ١٠من القانون معدله بالقانون  ٣٨المادة ) ١(

يشـترط لسـريان  ٢٠٠٠لسـنة ١٠المعدلـة بالقـانون رقـم  ٣٨وطبقا لحكم المـادة  -

  -:مقابل التأخير فى مجال ضريبة الدمغة مايلى 

ام بتحصـيل الضـريبة مـن الممـولين وعـدم بالنسبة للجهات المكلفة قانونـا بـالالتز  -أ

التزامهــا بتوريــد الضــريبة المحصــلة بالفعــل مــن الغيــر إلــى مصــلحة الضــرائب خــلال 

    -:المواعيد المحددة باللائحة التنفيذية للقانون 

  فإنه يستحق مقابل تأخير مقداره واحد بالمائة من قيمة الضريبة الملزمة هذه

  -: على النحو التالىر حتى تاريخ التوريد الجهات بتوريدها عن كل شهر تأخي

  ٠أو جنيه كاملكاملا   اً تعتبر كسور الشهر والجنيه شهر  -

القـانون  هذا يسرى مقابل التأخير من اليوم التالى للمواعيد المحددة للتوريد فى -

 ٠أو لائحته التنفيذية 

 ٠ لا يستحق المقابل المشار إليه إذا لم تتجاوز مدة التأخير سبعة أيام  -

ــــر المكلفــــة بتحصــــيل الضــــريبة  -ب أى كافــــة الممــــولين ( بالنســــبة للجهــــات غي

 -:بخلاف هذه الجهات السابقة  –) المتعاملين فى مجال ضريبة الدمغة 



 

فأنه يستحق مقابل التأخير بواقع واحد بالمائة من قيمة الضريبة الواجبة الأداء   -

 ٠على الممول عن كل شهر تأخير حتى تاريخ السداد 

 -:وتكون الضريبة واجبة الأداء فى الأحوال الآتية   -

إذا لــم يــتظلم الممــول مــن تقــدير المصــلحة خــلال ثلاثــين يومــا مــن تــاريخ ) ١(    

ــاً وتصــبح الضــريبة واجبــة الأداء وفقــاً  لتقــدير  إخطــاره بالتقــدير، يكــون الــربط نهائي

  ٠) من القانون  ٢فقرة  ٦المادة ( المـصلحة 
عليـه  ىمه بكتاب موصم موافقة الممول على هذا التقدير وتظلفى حالة عد) ٢(   

عليـه سـداد إلى المأمورية المختصة لإحالته إلى لجنـة الطعـن يتعـين وصول البعلم 

اللجنة الصادر فى هذا الشأن بمجرد تسلمه التنبيه بالسداد مـن الضريبة وفقاً لقرار 

  ٠مـأمورية الضرائب المختصة 

فى قرار لجنة الطعن بدعوى أمام المحكمة الابتدائية التى إذا طعن الممول ) ٣(   

الطعن  ١هذ فيقيم فى دائرتها خلال الثلاثين يوماً من تاريخ تسلمه للقرار ولا يوق

  ٠أمام المحكمة  وجوب أداء الضريبة 

  ) :١(مثال    
شركة قطـاع عـام قامـت بتحصـيل ضـريبة دمغـة نسـبية علـى مرتبـات العـاملين  -  

وتعديلاتـــه  ١٩٨٠لســـنة  ١١١مــن القـــانون رقـــم ) ٧٩(حكـــام المـــادة بهــا طبقـــا لأ

 -مبلــــغ    ٢٠٠٩وبلغــــت قيمــــة الضــــريبة المتحصــــلة خــــلال شــــهر مــــايو ســــنة 

 ٧/٧/٢٠٠٩جنيه قامت الشركة بتوريدها إلى مصلحة الضرائب بتـاريخ  ٣٠٠٠٠¸

٠  

د غايته طبقاً لللائحة التنفيذية لقانون الدمغة يتعين توريد هذه الضريبة فى موع -

نهاية كل شهرعن المبالغ التـى صـرفت خـلال الشـهر السـابق فيكـون حسـاب مقابـل 

  :التأخير فى هذه الحالة على النحو التالى 

  يوم    شهر     سنة                                                       

  ٢٠٠٩     ٧       ٧    =د الشركة الضريبة لمصلحة الضرائبتاريخ توري  -

  ٩٢٠٠      ٧       ١    =              داية استـحقاق مقابل التأخير    ب -

  -       -  يوم  ٦    =    مدة التأخـير                  ٠٠               



 

لـم تتجـاوز مـدة التـأخير سـبعة وفى هذه الحالـة لا يسـتحق مقابـل التـأخير حيـث  -

  ٠أيام

  ) :٢(مثال 
يـة قامـت بتحصــيل ضـريبة دمغـة نســبية علـى صـرفياتها للغيــر جهـة حكوم         

ــاً لأحكــام المــواد  وبلغــت قيمــة  ١٩٨٠لســنة  ١١١مــن القــانون رقــم  ٨٠-٧٩طبق

جنيــه  ٤٥٥١٩ ،٣٠ مبلــغ  ٢٠٠٩الضــريبة المحصــلة عــن شــهر أغســطس ســنة 

  ٠ ١٣/١٢/٢٠٠٩وقامت هذه الجهة بتوريد الضريبة إلى مصلحة الضرائب فى 

لتنفيذية يتعين توريد هذه الضريبة فى موعد غايته نهاية الشـهر طبقاً لللائحة ا -

عن المبالغ التى صرفت خلال الشهر السابق فيكون حساب مقابل التأخير فى هـذه 

 -:ى النحو التالى ـالحالة عل

  

  
 

  شهر     سنة   يوم                                                          

  ٢٠٠٩    ١٢     ١٣    = ة الضريبة لمصلحة الضرائبكتاريخ توريد الشر  -

  ٩٢٠٠    ١٠       ١    =          تحقاق مقابل التأخير         بداية اس -

  -       ٢      ١٢ =             مدة التأخير                                

سور الشهر شهراً بعد تعديلها يتم جبر ك ٣٨طبقا لنص الفقرة الأولى من المادة  -

  ٠كاملاً وتكون مدة التأخير فى هذه الحالة بعد الجبر ثلاثة أشهر 

وطبقــاً لــذات الفقــرة تجبــر كســور الجنيــه إلــى جنيــه كامــل ويكــون قيمــة الضــريبة  -

         ٠جنيه  ٤٥٥٢٠ .   -المحصلة بعد جبر كسور الجنيه 

  ج١٣٦٥ ¸ ٦% = ١× ) أشهر(  ٣× يه جن ٤٥٥٢٠= ويكون مقابل التأخير 

  : ٣مثال  
احـدى شـركات التـأمين المصرية قــامت بتحصـيل ضـريبة دمغـة نسـبية مـن         

 ٣، ٢، ١"على أقساط ومقابل التأمين طبقا لأحكام البنـود " المؤمن لهم " عملائها 

من القانون ، وبلغت قيمة هذه الضـريبة المحصـلة خـلال شـهر "  ٥٠"من المادة " 



 

جنيه ، قامت الشركة بتوريدها إلى مصلحة الضـرائب  ١٥٥٠٠مبلغ  ٢٠٠٩فبراير 

   ٠ ١٣/١٢/٢٠٠٩فى 

وطبقا للائحة التنفيذية لقانون الدمغة يتعين توريد هذه الضريبة شهرياً  فى موعـد 

   ٠غايته الخمسة عشر يوما الاولى من الشهر التالى 

   -: فيكون حساب مقابل التأخير فى هذه الحالة على النحو التالى   

  يوم    شهر     سنة                                                        

   ٢٠٠٩  - ١٢ -  ١٣ =   ضرائبلشركة الضريبة لمصلحة التاريخ توريد ا -

  ٢٠٠٩  -  ٣ -  ١٦     =                 بداية استحقاق مقابل التأخير -

 ــــــــــــــ                                                      

 شهور                        ٨ -يوم  ٢٧   =       دة التأخير                  م                  

من القانون يـتم جبـر كسـور الشـهر  " ٣٨" وطبقا لنص الفقرة الثانية من المادة  -

     قيمـة    ٠ " شـهور ٩"وتكون مدة التأخير فى هـذه الحالـة بعـد الجبـر ،شهرا كاملا 

   ٠جنيه  ١٣٩٥% =     ١×شهور   ٩ ×جنيه  ١٥٥٠٠= مقابل التأخير 

  جدول الجهات المكلفة بتحصيل الضرائب وتوريدها ومواعيد التوريد               
المدة الواجب التوريد فيها   رقم المادة  وعاء الضريبة المحصلة

  لمأمورية الضرائب المختصة
الجهة المكلفة 

  وريدبالتحصيل والت
  

  اللائحة   القانون

نصيب العميل مـن الضـريبة النسـبية علـى 

    ٠أقساط ومقابل التأمين 

  بند ٥٠

٣،  ٢،  ١  

من الشهر  الأولىيوم  ١٥الـ   ١٤

  ٠التالى لتحصيلها 

  

  شركات التأمين 

اجمـــــالى أقســـــاط ومقابـــــل التـــــأمين التـــــى 

  ٠تحصلها شركات التأمين 

    من كل سنه نهاية شهر فبراير   ١٥   ٤بند  ٥٠

  شركات التأمين 

أرصـــدة التســـهيلات الائتمانيـــة والقـــروض 

والســـلف التـــى تقـــدمها البنـــوك فـــى أثنـــاء 

  السنة المالية 

  

  ٥٧مادة 

  

١٧  

  

  ٠نهاية كل ربع سنه 

  

  البنوك

الإعلانــات التــى تعــرض علــى لوحــات دور 

السنما أو شاشة التليفزيـون أو الإعلانـات 

  ٠التى تذاع بالراديو 

٦٠  

  ٢،  ١بند 

  

  ــ 

  

خلال شهرين من تاريخ نشر 

   ٠الإعلان 

  

الجهة التى قامت 

  بالإعلان 

الإعلانــات التــى تقــام فــى الطرقــات العامــة 

ـــارات أو غيرهـــا  ـــة العق أو أســـطح أو واجه

  

   ٣بند  ٦٠

  

المواد 

خلال شهرين من تاريخ نشر 

  ٠الإعلان 

  

  لان صاحب الإع



 

   ٢٤/٢٧  من الأماكن وعلى وسائل النقل المختلفة 

الإعلانــات التــى تنشــر فيمــا يطبــع ويــوزع 

فى مصر بما فـى ذلـك الصـحف والمجـلات 

ـــدليل والكتـــب  والتقـــاويم الســـنوية وكتـــب ال

والكراسات والنشرات الدورية على اخـتلاف 

  ٠أنواعها 

    

  

  ٤بند  ٦٠

  

  

  ــ

  

خلال شهرين من تـاريخ نشـر 

  ٠الإعلان 

  

  

  صاحب الإعلان

المواد   ٦١   ٠ية الإعلان من الأشخاص الاعتبار 

٢٨/٣٠  

خلال شهرين من تاريخ نشر 

  ٠الإعلان 

  صاحب الإعلان

ــــدرجتين  ــــذاكر ال ــــوم وت ــــات الن ــــذاكر عرب ت

  الأولى والثانية الممتازة 

٦٧      

٣١  

  ٣بند

ــــ  يـــوم الأولـــى مـــن  ١٥خـــلال ال

شـــهر ينـــاير ، أبريـــل ، يوليـــو ، 

أكتـــوبر عـــن عـــدد التـــذاكر التـــى 

صــرفت مــن كــل نــوع علــى حــدة 

  ثة شهور السابقة من الثلا 

  

  

  هيئة السكك الحديدية 

  
  
  
  

  تابع جدول الجهات المكلفة بتحصيل الضرائب وتوريدها ومواعيد التوريد
  

  وعاء الضريبة المحصلة
المدة الواجب التوريد فيها   رقم المادة

  لمأمورية الضرائب المختصة
الجهة المكلفة 

بالتحصيل 
  والتوريد

  

لائحة تا  القانون
  التنفيذية

وثــائق الشــحن البحــرى ووثــائق النقــل بريــاً 

ــاً وتــذاكر الأمتعــة  ــاً داخلي ــاً أو بحري أو جوي

  والمنقولات 

  

٦٧  

  

  )ثانياً (٣١

أيام الأولى من كل شـهر  ١٠الـ 

عما صـرف مـن تلـك الوثـائق أو 

الاســـــتمارات أو التـــــذاكر خـــــلال 

  الشهر السابق 

  

  ٠متعهد نقل 

    يب الضريبة على أرباح المراهنات واليانص

٧٤  

  

٣٤  

  

أيــام مــن تــاريخ انتهــاء  ٧خــلال 

إجــــراء المراهنــــة أو الســــحب أو 

   ٠المسابقة 

الجهات والأفراد 

الذين ينظمون 

المراهنات أو 

يصدرون اليانصيب 

٠   



 

المبالغ المخصـومة كضـرائب مـن صـرفيات 

الجهــــات الحكوميــــة وشــــركات القطاعــــات 

   ٠العام والجمعيات التعاونية 

  

٨٠،  ٧٩   

  

٣٦   

  ظةملحو 

أى مواعيــد  ٣٦لــم يــرد بالمــادة 

  .أو مدد لتوريد الضريبة

الجهات الحكومية 

وشركات القطاعات 

العام والجمعيات 

  ٠التعاونية 

  فقرة ٩٦  عمليات توريد المياه والكهرباء والغاز 

  )أ (

  فقرة  ٣٨

  )أ ( 

ـــــة الشـــــهر  ـــــه نهاي موعـــــد غايت

  التالى لشهر تحصيل الضريبة 

الجهات التى تورد 

الكهرباء المياه و 

  ٠والغاز 

إنتـــاج أو توريـــد والكهربـــاء ، أو الغـــاز أو 

  ٠البوتاجاز 

فقرة ب  ٩٦

،ج ، د ، هـ 

  ، و

  فقرة  ٣٨

  )ب(

أيــام الأخيــرة مــن كــل  ١٠خــلال 

  شهر 

الجهات التى تورد أو 

تنتج الكهرباء ، أو 

   ٠البوتاجاز 

اشــــــتراك التليفـــــــون الأرضـــــــى والفـــــــاكس 

  والمحمول 

الى لشـــــهر نهايـــــة الشـــــهر التـــــ  ٣٩  ٩٩

  ٠تحصيل الضريبة 

  

 الجهة مؤدية الخدمة 

  
 

  
  

  

  

  )جدول الجزاءات (
  المادة  العقوبة  الأفعال المخالفة للقانون

الامتناع عن تقديم المستندات أو اتلافها قبل : أولا

  ٠انقضاء مدة التقادم 

ويعتبر امتناعا عدم تقديم المحررات بعد مضى ثلاثين  

 وب تقديمها بمقتضىيوما على اخطار الممول بوج

  .بعلم الوصول خطاب موصى عليه مصحوباً 

غرامة لاتقل عن عشرة جنيهات ولا تزيد عن مائتى 

وذلك دون اخلال بحق مصلحة الضرائب  –جنيه 

فى تقدير الضريبة المستحقة واقتضائها وفقا لأحكام 

والمعدلة بالقانون  ١٩٨٠لسنة  ١١١القانون 

  ٠ ١٩٨٧لسنة  ١٠٤

[ ٢٩  

  :ثانيا

نع مطبوعات ونماذج تشابه علامات واختام ص ) أ(

  ٠صلحة الضرائب م

توزيع هذه النماذج أو عرضها للبيع مع العلم  ) ب(

 ٠بذلك 

كل من تعمد من موظفى الحكومة وغيرهم اساءة ) ج ( 

استعمال اختام دمغة الضرائب بطريقة من شأنها ضياع 

 ٠حق على خزانة الدولة 

  

مة لاتقل عن الحبس مدة لاتجاوز ستة شهور وبغرا

خمسين جنيها ولاتجاوز مائة وخمسين جنيها أو 

  ٠بإحدى هاتين العقوبتين 

[٣٠  



 

  

  :ثالثا

بيع طوابع سبق استعمالها مع علم البائع بأنها قد )) أ(

  ٠سبق استعمالها

  ٠من شرع فى بيع هذه الطوابع ) ب(

استعمال طوابع سبق استعمالها مع علم من ) ج(

  ٠عمالها يستعملها بأنها قد سبق است

الحبس مدة لاتجاوز ستة شهور وبغرامة لاتقل عن 

عشرة  جنيهات ولاتجاوزخمسين   جنيها أو بإحدى 

  ٠هاتين العقوبتين 

[٣١  
يلاحظ ان المشرع اشترط بالنسبة لهذه المخالفات 

علم من يقوم ببيع الطوابع أو الشروع فى بيعها 

ومن يستعملها بأنها طوابع سبق استعمالها فإذا لم 

  ٠توافر شرط العلم فلا مخالفة ي

فى حالة استعمال طوابع سبق استعمالها يلزم من 

قام بأستعمالها بلصق طوابع سليمة تعادل قيمة 

  ٠الطوابع المعاد استعمالها 

  :رابعا

والنماذج والاستمارات بأزيد من السعر  بيع الطوابع

  ٠المقرر 

الغرامة لاتقل عن خمسة جنيهات ، ولاتزيد عن 

  ٠نيهات عشرة ج

٣٢  

  :خامسا

 توقيع أو قبول أو استعمال عقد أو محرر أو  ) أ(

  ٠غيره لم تؤد عنه الضرائب المستحقة 

التوسط فى التعامل أو تحصيل قيمة المستندات أو ) ب(

  ٠الأوراق التجارية أو أى محرر لم تؤد عنه الضريبة 

 ١٩٨٠لسنة  ١١١أية مخالفة لأحكام القانون ) ج(

  وتعديلاته

  

لاتقل عن جنيه ولا تجاوز خمسة جنيهات الغرامة 

٠  

٣٣  

  :ملحوظة

تتعدد العقوبة بالنسبة للمخالفة الواردة بالبند أ،ب 

بتعدد المحررات أو العقود أو الاعلانات التى تمت 

  ٠بالمخالفة لأحكام القانون 

  

  

  

  

  )تابع جدول الجزاءات (
  

  الأفعال المخالفة للقانون

  

  المادة  العقوبة

من  ٦١المادة  مخالفة: سادسا

أخطار ( ١٩٨٠لسنة  ١١١ابلقانون 

النشر ومديرى الطبع و اصحاب دور 

البيوت المشتغلة بالاعلانات وشركات 

النيون مصلحة الضرائب عن 

  )الاعلانات التى يتم طبعها أو صنعها 

غرامة لا تقل عن عشرة جنيهات ولاتجاوز خمسين جنيها 

٠  

٣٤  

بة يعد اجراء التحقيق بمعرفة النيا - ١

  ٠العامة وقبل رفع الدعوى الجنائية 

  

  

يجوز الصلح 

  مع الممول

  التعويضات

على اساس دفع مبلغ يعادل مثلى 

الضريبة النسبية المستحقة وثلاثة امثال 

  ٠الضريبة النوعية 

٣٧  

اثناء نظر الدعوى وقبل صدور  - ٢

  ٠الحكم النهائى 

  

يجوز الصلح 

  مع الممول

ثة امثال على أساس دفع مبلغ يعادل   ثلا 

الضريبة النسبية وخمسة امثال الضريبة 

  ٠النوعية 

٣٧  



 

  صدور الحكم - ٣

  

  

لا يجوز 

الصلح مع 

  الممول

تعويض لايقل عن خمسة امثال الضريبة 

النسبية أو النوعية غير المؤداه ولا يزيد 

  ٠عن عشرة امثالها 

  ب/٣٥

  ٠الغرامات  وفى جميع الأحوال يجب أداء الضريبة المستحقة فضلا عن: ملحوظة 
  

  

  

  

  :احالة الجرائم المنصوص عليها بالقانون الى النيابة العامة ورفع الدعوى الجنائية :  اجراءات

لسنة  ١٥تفويض بقرار وزير المالية رقم (  بقرار من رئيس مصلحة الضرائب  ٠احالة الدعوى الى النيابة العامة  - ١

١٩٨٨(  

  ٨٠لسنة  ١١١من القانون  ٣٧/مادة   زير المالية بناء على طلب و   ٠رفع الدعوى الجنائية  - ٢

الصلح مع الممولين حتى تاريخ رفع  - ٣

الدعوى الجنائية أو بعد رفعها وقبل 

  ٠صدور الحكم النهائى فيها 

لسنة  ١٥تفويض بالقرار الوزارى رقم (  ارئيس مصلحة الضرائب

١٩٨٨(  

  ٠النهائى هذا ولم يجز القانون الصلح مع الممولين بعد صدور الحكم 

  

الاعفاء من المسئولية الجنائية والتضامن فى : ، ويكون )٣٧فقرة أخيرة من المادة (تتقضى الدعوى الجنائية بالصلح :  ملحوظة

  ) ٣٦م(الجزاءات من أبلغ مصلحة الضرائب ممن لايقع عليهم عبء عن وقوع المخالفة فى مدى ثلاثين يوما من تاريخ وقوعها 

  

  

  

  ) ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣مغة رقم نماذج قانون الد(
  رقم
  

  اسم النموذج

  إخطار بتحديد موعد الفحص  دمغة/ف/١

  طلب بالإطلاع على المحررات والمستندات والدفاتر والسجلات  دمغة/ف/٢

  محضر إطلاع  دمغة/ف/٣

  مطالبة وتنبيه بسداد الضريبة المستحقة على الأشخاص الطبيعيين  دمغة/ف/٤

  داد الضريبة المستحقة على الأشخاص الأعتباريينمطالبة وتنبيه بس  دمغة/س/٥

  إخطار بالضريبة على  أقساط ومقابل التأمين  دمغة/خ/٦

  إخطار سنوى بالضريبة على أقساط ومقابل التأمين   دمغة/خ/٧

إخطار ربع سنوى على الأرصدة المجمعة للتسهيلات والقروض والسلف وما تقدمه البنوك   دمغة/خ/٨

  من صور التمويل



 

ذاعتها أو نشرها  والضريبة المستحقة إالاعلانات التى تم عرضها أو عن إخطار   دمغة/خ/٩

  والمسددة من الأشخاص الطبيعيين 

والمسددة من إذاعتها أو نشرها والضريبة المستحقة التى تم  اتإخطار عن الإعلان  دمغة/خ/١٠

  الأشخاص الاعتبارية 

لاشتراكات وتصاريح السفر وتذاكر السفر الطائرات إخطار بالضريبة المستحقة على ا  دمغة/خ/١١

  والقطارات والسفن

على وثائق وأوراق الشحن وتذاكر نقل البضائع والمنقولات  إخطار بالضريبة المستحقة  دمغة/خ/١٢

  والاستمارات

  على المراهنات واليانصيب والمسابقات إخطار بالضريبة المستحقة  دمغة/خ/١٣

  البوتاجاز /  الكهرباء/الغاز/بة المستحقة على عمليات التوريد المياهإخطار بالضري  دمغة/خ/١٤

  جازاالبوت/الكهرباء/للغاز إخطار بالضريبة المستحقة على الجهات الموردة أو المنتجة  دمغة/خ/١٥

  شتركات التليفون الارضى والمحمولاإخطار بالضريبة المستحقة على   دمغة/خ/١٦

  الضريبة وقيمة التعامل واسس التقديرإخطار بعناصر ربط   دمغة/ض/١٩

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  الباب الثانى 



 

  أوعية ضريبة الدمغة 
  
  
  
  
  

  أوعية ضريبة الدمغة
  مقدمة

وتعديلاتــــه ، فيمــــا يتعلــــق بتبوببــــه  ١٩٨٠لســــنة  ١١١جمـــع القــــانون رقــــم      

وصــياغته بــين مــواد الأحكــام العامــة للضــريبة وبــين مــواد أوعيتهــا بشــكل مسلســل 

بين هذه وتلك ، وقد خصص البـاب الأول مـن القـانون للأحكـام العامـة  ودون فصل

  ٠للضريبة ، أما الباب الثانى فقد تضمن أوعية الضريبة 

وعلـى  ٠٠٠والمقصود بوعـاء أى ضـريبة هـو المـادة أو الواقعـة الخاضـعة لهـا     

هــذا يكــون وعــاء ضــريبة الدمغــة هــو المحــررات والمطبوعــات والمعــاملات والأشــياء 

مــن "  ١٠٦حتــى المــادة  ٣٩" لوقــائع المنصــوص عليهــا فــى المــواد مــن المــادة وا

  ٠وتعديلاته  ١٩٨٠لسنة "  ١١١" الباب الثانى من القانون 



 

 ١١١ونظراً لأننا بصدد تناول أوعيـة ضـريبة الدمغـة ، فقـد تنـاول القـانون رقـم     

  :الكثيرمن التعديلات ينبغى التعرض لها أولاً وهى  ١٩٨٠لسنة 

   ١٩٨٠لسنة " ١١٥"القانون رقم  -١
 ١٩٨٦لســـنة " ٩٥"، وكـــذلك القـــانون رقـــم  ٢٦/٦/١٩٨٠الصـــادر بتـــاريخ       

وسـوف نتنـاول كـل منهمـا بالشـرح والتفصـيل عنـد "  ٢٦/٦/١٩٨٦الصادر بتـاريخ 

وتعديلاتـه  ١٩٨٠لسـنة  ١١١تناول أحكام الفصـل الثـانى والعشـرون مـن القـانون 

لـــى توريـــد الميـــاه والكهربـــاء والغـــاز والبوتاجـــاز الخـــاص بوعـــاء ضـــريبة الدمغـــة ع

  ٠" واستهلاكها 

   ١٩٨٧لسنة " ١٠٤"القانون رقم  -٢

بتعديل ضريبة الدمغة النوعيـة المقـررة بالقـانون  ١٣/٧/١٩٨٧صدر بتاريخ       

 ١٣فــى " أ " مكــرر " ٣٨"وبالجريــدة الرســمية بالعــدد رقــم  ١٩٨٠لســنة  ١١١رقــم 

  -:، وجاء مانصه  ١٩٨٧يولية ١٤ارا من ويعمل به اعتب ١٩٨٧يولية 

  :المادة الأولى

تزاد بمقدار المثـل فئـات ضـريبة الدمغـة النوعيـة المنصـوص عليهـا فـى قـانون "    

، وذلك فيما عدا الضـريبة  ١٩٨٠لسنة  ١١١ضريبة الدمغة الصادر بالقانون رقم 

قــرين كــل علــى الاوعيــة المبينــة فــى الجــدول المرفــق فتكــون فئاتهــا لمــا هــو مبــين 

  ٠" منهما 

  :المادة الثانية 

فــى جميــع الاحــوال اذا كانــت قيمــة ضــريبة الدمغــة النوعيــة أو النســبية الواجبــة "   

الاداء تقــل عــن خمســة قــروش أو مضــاعفاتها جبــر هــذا الكســر الــى أقــرب خمســة 

  ٠" قروش 

  :المادة الثالثة 

در بالقـانون رقـم مـن قـانون ضـريبة الدمغـة الصـا ٤٣مـن المـادة  ٦يلغى البنـد "   

  ٠"  ١٩٨٠لسنة  ١١١

  : المادة الرابعة 

  " ينشرهذا القانون فى الجريدة الرسمية ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره " 



 

بتعـــديل  ١٩٨٧لســـنة " ١٠٤"وفيمـــا يلـــى الجـــدول المرفـــق بالقـــانون رقـــم  •

  -:ضريبة الدمغة 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  ضريبة الدمغة النوعية                                  الــــوعاء                               

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  جنيه                                                 -: الشهادات الدراسية الاصلية

  ٢           ليم الاساسى                  عشهادات اتمام الدراسة بمرحلة الت -

  ٣     شهادة الثانوية بأنواعها                                                -

  ٤        الشهادات فوق المتوسطة                                            -

  ٥                 الليسانس أو البكالوريوس                                   -

  ١٠            دبلوم الدراسات العليا                                            -

  ١٠             الماجستير                                                      -

  ٢٠          الدكتوراه                                                          -

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  : وثائق الاحوال شخصية

  ٥              عقد الزواج                                                  - ١



 

  ١٠             وثيقة الطلاق                                                 - ٢

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  :الحساب المصرفى

  ٥                        فتح الحساب                                                          

  : خطاب الضمان وعقود الكفالة 

  ١٠                      عن كل خطاب ضمان                                                   

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  :البريد 

  ٥                     تأجير صندوق بريد خاص                                                 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  :الرخص 

  ١٠٠                                            ترخيص استغلال محجر أو منجم              -١

  ١٠٠                     ترخيص محال الملاهى والفرجة                                     -٢

  ١٠٠                                                       ترخيص استغلال مصنع الطوب      -٣

  ٢٠                                                               رخصة البناء بالمدن       -٤

  ٥                    :                                                         ألة تسجيل النقد 

  :البريد 

  ٥                       تأجير صندوق بريد خاص                                              

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

  ١٩٨٩لسنة " ٢٢٤"القانون رقم  -٣
 ١٩٨٠لسـنة " ١١١"بتعديل بعض أحكام القـانون رقـم  -١٩٨٩يولية  ١٠الصادر بتاريخ     

وجـاء  ١٩٨٩يوليه سنة  ١١مكرر الصادر فى " ٢٧"وتعديلاته ، ونشربالجريدة الرسمية العدد 

  : ه مانصه ب

  :المادة الأولى 

  ـــــــ

تــزاد بمقــدار المثــل ضــريبة الدمغــة المنصــوص عليهــا فــى قــانون ضــريبة الدمغــة الصــادر     

الاوعيـة ، وذلك عدا  ١٩٨٧لسنة  ١٠٤المعدل بالقانون رقم  ١٩٨٠لسنة  ١١١بالقانون رقـم 

  ٠ن قرين كل منها المبينة فى الجـدول المرفق فتكون الـضريبة عليها وفقا لما هو مبي

  :المادة الثانية  

  ـــــــ

  ٠ينشر هذا القانون فى الجريدة الرسمية ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره     

  بتعديل ضريبة الدمغة  ١٩٨٩لسنة " ٢٢٤"وفيما يلى الجدول المرفق بالقانون رقم  •



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  الوعاء
  

لقائم ا المادة من القانون  "ضريبة الدمغة " 
  ١٩٨٠لسنة "١١١"رقم 

  ٤٢  قرش عن كل ورقة ٣٠   الطلبات والشكاوى -

  :الاعلانات  

ــــــى لوحــــــات دور  - ــــــات عل الاعلان

الســـينما أو شاشـــة التليفزيـــون ومـــا 

الفيـديو " كاسـيت " شابهها وأشـرطة 

ــى  ــلام الت ــدمات الاف ــك مق ــى ذل ــا ف بم

ســتعرض مســتقبلا فــى دار الســينما 

  ٠ ولو كانت ملكا لهذا الدار -

  

  

  

  من أجر العرض% ٣٦

  

  

  

٦٠  

  

  

  الإعلانات التى تذاع بالراديو  -

الإعلانـات التـى تنشــر فيمـا يطبــع * 

ويــــوزع فــــى مصــــر مــــن الصــــحف 

  من أجر الإذاعة٢٤

  من أجر النشر% ٣٦

  

٦٠  

٦٠  

  



 

ــاويم الســنوية وكتــب  والمجــلات والتق

ــدليل والكتــب والكراســات والنشــرات  ال

  ٠أنواعها بالدورية 

ــــة  همــــا تصــــرف*  الجهــــات الحكومي

ات وشـــركات القطـــاع العـــام والجمعيـــ

ــــة مــــن المرتبــــات والاجــــور  التعاوني

 والمكافآت وما فى حكمها والاعانات 

  

  

  

  

  ج الأولى معفاة ٥٠ال 

  % ٠٦ج ٢٥٠ج إلى ٥٠أزيد من 

..    ج ٥٠ ٠ج إلى  ٢٥٠أزيد من 

  % ٠٦ر٥

  ج١٠٠٠جنيها الى ٥٠٠أزيد من 

٠٧ %  

..   ج٥٠٠٠الى  ١٠٠٠أزيد من 

  %٠٧ر٥

ج ١٠٠٠٠جنيه الى  ٥٠٠٠زيد من أ

٠٨%  

على عشرة الآف ج تستحق  دوكل ما يزي

عنه الضريبة بواقع ثلاثة فى الآلف من 

  .الزيادة

  

  

  

٧٩  

  خــبتاري ١٩٨٧لسنة  ٢٤٧ة رقم ـوقد صدر أيضا قرار وزير المالي: هذا * 

اوله بشأن إعفاء الطلبات والشكاوى من ضريبة الدمغة ، سنتن ١٩٨٧/  ٧/ ٢٠ 

   .عند تناول شرح الفصل الثالث من ضريبة أ وعية الضربية بالطلبات والشكاوى

  : ١٩٩٣لسنة  " ٢" القانون رقم - ٤
بتعديل بعض أحكام قانون ضريبة الدمغة  ١٩٩٣يناير  ١٣والصادر بتاريخ     

 – ١٩٩٣يناير سنة  ١٤تابع الصادر فى  ٢وتم نشره بالجريدة الرسمية العدد 

  ٠نصه وجاء به ما

  :المادة الأولى 

يزاد بمقدار خمسين فى المائة ضربية الدمغة النوعية المنصوص عليها فى    

  ٠ ١٩٨٠لسنة  ١١١قانون ضربية الدمغة الصادر بالقانون رقم 

  :المادة الثانية  



 

فى جميع الأحوال اذا كانت ضريبة الدمغة النوعية الواجبة الأداء تقل عن      

  ٠تها يجبر هذا الكسر الى أقرب خمسة قروش خمسة قروش أو مضاعفا

  :المادة الثالثة

  ٠" من اليوم التالى لتاريخ نشره نون فىالجريدة الرسمية ويعمل به هذا القاينشر 

ــم و : هــذا *   ــاب دورى عــام رق ــد أصــدرت مصــلحة الضــرائب كت  ١٩٩٣لســنة  ٩ق

رة بتعـــديل ضـــريبة الدمغـــة المقـــر  ١٩٩٣لســـنة  ٢بمناســـبة صـــدور القـــانون رقـــم 

، بضــرورة مراعــاة الآتــى عنــد تطبيــق أحكــام هــذا ١٩٨٠لســنة  ١١١بالقــانون رقــم 

  -:القانون 

، هـــى بقـــدار  ١٩٩٣لســـنة " ٢"الزيـــادة المنصـــوص عليهـــا فـــى القـــانون رقـــم  -١

خمســين فــى المائــة وتشــمل فئــات ضــريبة الدمغــة النوعيــة فقــط دون فئــات ضــريبة 

  ٠الدمغة النسبية 

ئات الضريبة النوعيـة المنصـوص عليهـا فـى القـانون تسرى هذه الزيادة على ف -٢

  ٠والقوانين المعدلة له  ١٩٨٠لسنة  ١١١رقم 

اذا كانت ضريبة الدمغة النوعية الواجبة الأداء تقل عن خمسة قروش أو  -٣

د حساب ـهذا الاعن قمضاعفاتها يجبر هذا الكسر الى أقرب خمسة قروش ولا ينطب

  .الضريبة الواجبة الأداء ككل

بفـــرض  ١٩٨٤لسـنة  ١٤٧علـى أنــه يجــب الإشــارة أيضــاً  إلـى القــانون رقـــم  *  

تــابع  ٤٠رســـم تنميــة المــوارد الماليــة للدولــة والــذى نشــر بالجريــدة الرســمية العــدد 

والــذى عمــل بــه مــن اليــوم لتــاريخ نشــره وقــد تضــمنت المــدة  ٤/١٠/١٩٨٤بتــاريخ 

ميـة المـوارد الماليـة للدولـة فـرض رسـم تن٠٠من القـانون علـى أن ) ٩(ى فقرة الأول

بواقع خمسة قروش على كل وعاء مـن الأوعيـة الخاضـعة لضـريبة الدمغـة النوعيـة 

  ٠التى تكون ضريبة الدمغة عليها من فئة الخمسة قروش فأكثر 

متضمنا فى المادة الثالثة منه أن  ١٩٩١لسنة  ١٦وقد صدر القانون رقم : هذا   

ار خمسة قروش ، الرسم المقرر فى البند رقم بمقد ١٩٩١يزاد من أول يونية سنة 

ــم " ٩" ــانون رق ــى مــن الق ــة  ١٩٨٤لســنة  ١٤٧مــن المــادة الأول بفــرض رســم تنمي

  ٠الموارد المالية للدولة 



 

   ١٩٩٦لسنة  ٩٢القانون رقم  -٥

حيث تـنص  ١٩٨٠لسنة  ١١١بتعديل بعض أحكام قانون ضريبة الدمغة رقم      

من قانون ضريبة الدمغـة  ٩٨بند جديد الى المادة يضاف " أنه  ىالمادة الأولى عل

  -:النص التالى  ١٩٨٠لسنة  ١١١رقم 

  ٠إستهلاك الكهرباء فى أغراض إستصلاح وإستزراع الأراضى ) هـ(

  . ون من اليوم التالى لتاريخ نشرهتنص المادة الثانية على أن يعمل بهذا القان -

  -:دمغة قوانين صدرت بتعديل أو الغاء بعض أوعية ضريبة ال
بتعـديل بعـض أحكـام قـانون ضـريبة  ١٩٩٥لسـنة  ١١القانون رقم ) ١( 

 ٣١٢والمنشور فـى الجريـدة الرسـمية العـدد رقـم  ١٩٨٠لسنة  ١١١الدمغة رقم 

حيــث تــنص المــادة الأولــى علــى  ١٩٩٥مــارس ســنة  ٢٣تــابع ج الصــادر بتــاريخ 

  -:مايلى 

غـة الصـادر بالقـانون من قانون ضـريبة الدم " ٨٦-٨٥-٨٤-٨٣ "تلغى المواد * 

  ٠ ١٩٩٦وذلك اعتباراً من أول يناير سنة  ١٩٨٠لسنة  ١١١رقم 

لسـنة ١١١مـن القـانون  ٨٨-٧٧تلغـى المادتـان  "تنص المادة الثانية علـى أن * 

  ٠ "وعمل بهذا القانون اعتبارا من اليوم التالى لتاريخ نشره  ١٩٨٠

ن ضريبة الدمغة بتعديل بعض أحكام قانو ١٩٩٨لسنة  ٢القانون رقم ) ٢(
- ٤٢-٤١تلغى المواد " وتنص المادة الأولى على أن   ، ١٩٨٠لسنة  ١١١رقم 

  ٠"  ١٩٨٠لسنة  ١١١من قانون ضريبة الدمغة رقم ١٠٢- ٧٣-٧٢- ٧١-٤٣

 ٠وتنص المادة الثانية على أن يعمل بهذا القانون من اليوم التالى لتاريخ نشره * 

  ٠ ١٩٩٨يناير سنة  ٨ر فى الصاد ٢وقد نشر بالجريدة الرسمية العدد 

بتعديل أحكام قانون ضريبة الدمغة  ١٩٩٨لسنة  ٢وطبقا لأحكام القانون رقم      

  :ألغيت الأوعية التالية  ١٩٨٠لسنة  ١١١رقم 

بالفصل  ٤١ضريبة الدمغة النوعية على الصور والمستخرجات الواردة بالمادة ) أ (

ة والتى كانت تستحق عـن كـل ورقـة الثانى من الباب الثانى الخاص بأوعية الضريب

من أوراق كل مستخرج أو صورة من العقود والوثائق والسجلات والدفاتر أو من أى 



 

محرر أخر لدى الجهات الحكومية والمنشآت التى تقوم بعمل تجارى أو صناعى أو 

  ٠الصادرة من تلك الجهات  ةزراعى والصور الفوتوغرافي

 ٤٣- ٤٢الواردة بالمواد  بات والشكاوى ضريبة الدمغة النوعية علىالطل) ب(

  ٠بالفصل الثالث من الباب الثانى الخاص بأوعية الضريبة 

الواردة  ضريبة الدمغة النوعية والنسبية التى كانت تستحق على خدمات البريد) جـ(

بالفصل الخامس عشر من الباب الخاص بأوعية الضريبة  ٧٣-٧٢-٧١بالمواد 

٠  

 التى كانت تستحق على إقرارات الذمة والثروة المالية يةضريبة الدمغة النوع) د( 

بالفصل الخامس والعشرون من الباب الثانى الخاص بأوعية  ١٠٢الواردة بالمادة 

  ٠الضريبة 

  ٠ ٩/١/١٩٩٨ويسرى هذا الإلغاء اعتبارا من 

بتاريخ  ١٩٩٨لسنة  ٢هذا وقد أصدرت المصلحة التعليمات التفسيرية رقم *  

بتعديل بعض أحكام  ١٩٩٨لسنة  ٢اسبة صدور القانون رقم بمن ٢٣/٢ ١٩٩٨

  : هوتعديلاته وقد جاء بها ما نص ١٩٨٠لسنة ١١١قانون ضريبة الدمغة رقم 

بتعديل بعض أحكام قانون ضريبة الدمغة  ١٩٩٨لسنة  ٢صدر القانون رقم (( 

  : وتعديلاته ونص على الآتى  ١٩٨٠سنة  ١١١رقم 

  :  المادة الأولى منه   

مــــن قــــانون ضــــريبة  ١٠٢،  ٧٣،  ٧٢، ٧١،   ٤٣، ٤٢، ٤١لغــــى المــــواد ت  

  ٠ ١٩٨٠لسنة  ١١١الدمغة رقم 

  :المادة الثانية منه   
   .ينشر هذا القانون فى الجريدة الرسمية ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره 

 ١٩٩٨يناير  ٨فى " تابع "  ٢وحيث نشر ذلك القانون بالجريدة الرسمية العدد    

  ٠ ١٩٩٨يناير  ٩لذلك يعمل من اعتباراً من  ٠

  :وبموجب هذا القانون اقتصر إلغاء ضريبة الدمغة على الأوعية الآتية    

   .١٩٨٠لسنة  ١١١من قانون الدمغة رقم  ٨بنص المادة  لمع عدم الإخلا  



 

كل مستخرج أو صورة مـن العقـود والوثـائق والسـجلات والـدفاتر أو أى محـرر  -١ 

لجهــات الحكوميــة والمنشــآت التــى تقــوم بعمــل تجــارى أو صــناعى أو آخــر لــدى ا

زراعــى وكــذا ألغيــت الضــريبة علــى الصــور الفوتوغرافيــة الصــادرة مــن تلــك الجهــات 

  ٠والمعتمدة منها 

ــذى يســلم    ــى الصــورة أو المســتخرج ال ــد ألغيــت الضــريبة عل ــك فق ــى ذل ــاء عل وبن

ة سواء لأول مـرة أو فـى أى وقـت لأصحاب الشأن فى أحوال الميلاد والتطعيم والوفا

٠  

أى أن الضريبة على الصور والمستخرجات الملغاة تنصـرف فقـط إلـى الضـريبة     

المســتحقة علــى المســتخرجات أو الصــور أو الصــور الفوتوغرافيــة المســتخرجة مــن 

والصادرة والمعتمدة منهـا  ٤١الدفاتر والسجلات بالجهات المنصوص عليها بالمادة 

٠  

مــن قــانون ضــريبة  ٤٣،  ٤٢ضــريبة الدمغــة المقــررة طبقــا للمــادتين ألغيــت  -٢  

ــم  ــات  ١٩٨٠لســنة  ١١١الدمغــة رق ــه وهــى الضــريبة المقــررة علــى الطلب وتعديلات

والشــكاوى المقدمــة للجهــات الحكوميــة ومــن أمثلــة ذلــك طلبــات الإجــازة العارضــة 

واعيد المقررة والاعتيادية وطلبات التوظيف وطلبات الاستئذان فى الانصراف من الم

  الخ ، ٠٠٠

مــن قــانون  ٧٣،  ٧٢،  ٧١ألغيــت ضــريبة الدمغــة النوعيــة المقــررة بــالمواد  -٣

وتعديلاتــه المقــررة علــى خــدمات البريــد  ١٩٨٧٠لســنة  ١١١ضــريبة الدمغــة رقــم 

  :الآتية 

ضــريبة الدمغــة النوعيــة عــن كــل طــرد بريــد داخلــى وخــارجى ومحــول عليــه  -    

  ومؤمن عليه 

ة الدمغة النوعية عن كل حوالة وكل ورقة تحصيل بواسطة هيئة البريد ضريب -    

٠  

  ٠ضريبة الدمغة النوعية عن كل صندوق يرسل بواسطة هيئة البريد  -    

ضــريبة الدمغــة النوعيــة عــن كــل خطــاب مــؤمن عليــه وكــل خطــاب يســلم فــى  -    

  ٠شباك البريد بالمدن 



 

  ٠ندوق بريد خارجى ضريبة الدمغة النوعية عن كل تأجير ص -    

  ٠ضريبة الدمغة النوعية عن الحساب الجارى بالبريد  -    

ألغيت ضـريبة الدمغـة النوعيـة المقـررة علـى إقـرارات الذمـة والثـروة الماليـة  -٤    

 ١٩٨٠لســـنة  ١١١مـــن قـــانون ضـــريبة الدمغـــة رقـــم  ١٠٢المقـــررة بالمـــادة رقـــم 

ن ذات القانون والتى تنص على م ٧وتعديلاته وذلك مع عدم الإخلال بنص المادة 

  ٠تعدد الضريبة بتعدد الأحكام فى المحرر الواحد 

وتؤكــد المصــلحة أن مــن الأوعيــة التــى لازالــت خاضــعة للضــريبة ولــم يشــملها * 

  : الإعفاء مايلى 

وتعديلاتـه  ١٩٨٠لسـنة  ١١١مـن قـانون ضـريبة الدمغـة رقـم  ٨طبقا للمادة  –أ  

ممضــاه اســتحقت الضــريبة علــى نســخة أو  فــإذا كــان المحــرر مــن نســخ أو صــور

صورة بمقدار الضريبة التى اسـتحقت علـى الأصـل فيمـا عـدا الضـريبة النسـبية فـلا 

   ٠تحصل إلا مرة واحدة على الأصل 

  ٠وذلك مالم ينص القانون على خلاف ذلك  

وتعتبر الصـورة الفوتوغرافيـة فـى حكـم النسـخة أو الصـورة الممضـاة فـى حالـة      

من هذا القـانون أى فـى حالـة "   ٣" على الوجه المشار إليه فى المادة  استعمالها

استخدام المحرر ذاته مباشرة فى حالة أى عمـل مـن شـأنه أو يقصـد بـه انتـاج أثـر 

  ٠من الآثار القانونية 

جميــع أنــواع الشــهادات الصــادرة مــن الجهــات الحكوميــة والشــهادات المصــدق  -ب

حكوميــة أو شــركة قطــاع عــام وكــذلك الإقــرارات علــى التوقيعــات فيهــا بمعرفــة جهــة 

 ١١١من القـانون  ٤٠المقدمة من أصحاب الشأن إلى أية جهة وذلك طبقاً للمادة 

  ٠وتعديلاته  ١٩٨٠لسنة 

ــود  -جـــ  ــع العق ــى جمي ــك بالنســبة إل ــد أو الشــهادات وذل ــة مــن أوراق العق كــل ورق

ة وكذلك الشهادات بعوض أو بغير عوض مدنية كانت أو تجارية ولو تمت بالمراسل

  ٠من ذات القانون  ٤٤الخاصة بالوقف وذلك طبقاً  للمادة 

جميـــع الأوعيـــة الأخـــرى مـــن المحـــررات والوقـــائع والأشـــياء الخاضـــعة لضـــريبة  -د

  ٠الدمغة النوعية فيما عدا المواد التى تم إلغاءها والتى سبق ذكرها 



 

لمـادة الأولـى مـن القـانون مـن ا ٩بالنسبة لرسم تنمية الموارد المقرر بالبند رقـم * 

وتعديلاته وقدره عشـرة قـروش عـن كـل وعـاء مـن الأوعيـة  ١٩٨٤لسنة  ١٤٧رقم 

،  ٧٢،  ٧١،  ٤٣،  ٤٢،  ٤١الخاضعة لضريبة الدمغـة النوعيـة المقـررة بـالمواد 

وتعديلاتــه  يلغــى  ١٩٨٠لســنة  ١١١مــن قــانون ضــريبة الدمغــة رقــم  ١٠٢،  ٧٣

  لك الأوعية رسم تنمية الموارد المقرر على ت

  ٠ ١٩٩٨يناير  ٩سالف الذكر اعتباراً من  ١٩٩٨لسنة  ٢يطبق القانون رقم * 

 ١٩٨٠لسـنة  ١١١المعدل لأحكام القانون  ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣القانون رقم  -٣
  :  مكرر فى أول يولية وفيما يلى نصه ٢٦والمنشور بالجريدة الرسمية العدد 

  
  

 ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣القانون رقم 

 ,الدمغة حكام قانون ضريبةبتعديل بعض أ

  ١٩٨٠لسنة  ١١١الصادر بالقانون رقم 

  باسم الشعب

  رئيس الجمهورية

 :وقد أصدرناه   قرار مجلس الشعب القانون الاتى نصة ،

 )المادة الاولى (   

ــــواد ــــانون  ٧٤و ٦٤و ٦١و ٦٠و ٥٧و ٥١و ٥٠  يســــتبدل بنصــــوص الم مــــن ق

  :، النصوص الاتية١٩٨٠لسنة  ١١١ضريبة الدمغة الصادر بالقانون رقم 

  ) : ٥٠( مادة 
  :بالفئـــــات الاتيـــــة   تســـــتحق ضـــــريبة دمغـــــة علـــــى أقســـــاط ومقابـــــل التـــــأمين ،

واحد فى المائة على كل قسط من أقسـاط التـأمين علـى الحيـاة أو التـأمين مـن  -١

الأمـــراض أو الاصـــابات الجســـدية ، أو المســـئولية المدنيـــة المتعلقـــة بهـــا ، وعلـــى 

  ٠جبارى أيا كان نوعة أقساط التأمين الا



 

عشرة فى المائة على مقابل التأمين على النقل البرى والنهرى والبحرى والجوى  -٢

  ٠، بحد أدنى جنية واحد

عشـرة فـى المائــة علـى كــل قسـط مـن أقســاط التأمينـات الاخــرى ، وعلـى مقابــل  -٣

  ٠دهذة التأمينات ، بما فى ذلك التأمين ضد أخطار الحرب ، وبحـد أدنـى جنيـة واحـ

ثمانيــة فــى الألــف ســنويآ علــى إجمــالى أقســاط ومقابــل التــأمين التــى تحصــلها  -٤

  ٠ شركات التأمين

  ) : ٥١( مادة 
يتحمل الضريبة المستحقة على أقساط ومقابل التأمين كل من المـؤمن والمـؤمن لـة 

  ٠ مناصفة

  ٠وتتحمـــــل شـــــركة التـــــأمين الضـــــريبة علـــــى أجمـــــالى أقســـــاط ومقابـــــل التـــــأمين

  حــــوال لا تســــرى الضــــريبة علــــى أقســــاط ومقابــــل اعــــادة التــــأمينوفــــى جميــــع الا

  ) : ٥٧( مادة 
تستحق ضريبة نسبية علـى أرصـدة التسـهيلات الائتمانيـة والقـروض والسـلف التـى 

تقدمها البنوك فى أثناء السنة المالية بواقع اثنين فى الألف ، على أن يلتـزم البنـك 

ــــــة كــــــل  بســــــداد نصــــــف فــــــى ــــــى الرصــــــيد فــــــى نهاي ــــــف عل ــــــع ســــــنةالأل   ٠رب

  "ويتحمــــــــــــــــــــــــل البنــــــــــــــــــــــــك والعميــــــــــــــــــــــــل الضــــــــــــــــــــــــريبة مناصــــــــــــــــــــــــفة 

  ) : ٦٠( مادة 
وتستحق ضريبة نسـبية . يعتبر إعلانا كل إعلام أو إخطار أو تبليغ يتم باية وسيلة

مــن أجــر الاعــلان أو مــن تكلفتــة التــى تحــدد اللائحــة التنفيذيــة لهــذا   %١٥بواقــع 

ـــــــك بحســـــــب الأحـــــــوال ، بالنســـــــ ـــــــى القـــــــانون عناصـــــــر حســـــــابها ، وذل   :بة ال

ــــون -١ ــــى لوحــــات دور الســــينما أوشاشــــة التليفزي ــــى تعــــرض عل ــــات الت   الاعلان

  ٠ الاعلانات التى تذاع بالراديو -٢

الاعلانات التى تقام فى الطرقات العامة أو أسطح أو واجهة العقارات أو غيرها  -٣

  ٠من الاماكن وعلى وسائل النقل والمختلفة



 

وزع فــى مصــر بمــا فــى ذلــك الصــحف الاعلانــات التــى تنشــر فيمــا يطبــع ويــ -٤

والمجلات والتقاويم السنوية وكتب الدليل والكتب والكراسات والنشـرات الدوريـة علـى 

  ٠ اختلاف أنواعها

  ) : ٦١( مادة 
على كل جهة تقوم بالاعلان أن تخطـر مصـلحة الضـرائب عـن الاعلانـات التـى يـتم 

لضـريبة المسـتحقة عليـه موضحا الاعلان وقيمتة وا  عرضها أو إذاعتها أونشرها ،

.  

  ٠وتحدد اللائحـة التنفيذيـة لهـذا القـانون البيانـات الاخـرى التـى يتضـمنها الاخطـار 

ويلتزم صاحب الاعلان من الاشخاص الاعتبارية بسداد الضريبة الى مامورية      

الطبيعيــة  صشــخاللأ بــالاعلانكمــا تلتــزم الجهــة التــى تقــوم   الضــرائب المختصــة ،

ة وتوريــدها الــى ماموريــة الضــرائب المختصــة وذلــك كلــة خــلال بتحصــيل الضــريب

  ٠شهرين من تاريخ شهر الاعلان 

وفى جميع الاحوال تلتزم الجهات التى تقوم بـالاعلان بالاحتفـاظ بسـجل أسـماء مـن 

  ٠حهم لتم الاعلان لصا

  وذلك كلة وفقا للقواعد والاجراءات التى تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون

  ) : ٦٤(  مادة
  : تعفى من الضريبة ، الاعلانات الاتية

ـــاوامر الســـلطات العامـــة ، أولتنبيـــة  -١ الاعلانـــات التـــى تصـــدر بقصـــد الاعـــلام ب

الجمهــور الــى تنفيــذ القــوانين واللــوائح ، أوللتوعيــة بصــفة عامــة ، بمــا فــى ذلــك 

ـــــــــة ـــــــــن إدارات الســـــــــياحة والاســـــــــتعلامات الحكومي ـــــــــات الصـــــــــادرة م   ٠الاعلان

  ٠ التحذير اعلانات -٢

  ٠ اعلانات البيوع الجبرية -٣

  - الاعلانات الخاصة بالانتخابات -٤

  ٠ الحصول على عمل لباعلان طا -٥

  ٠ الاعلانات الخاصة بتنظيم العمل بالمنشات -٦

  ٠ الاعلان عن الوفاة -٧



 

  ٠ الاعلانات الخاصة بالمفقودين والمفقودات -٨

  : ) ٧٤( مادة 

  :تستحق ضريبة نسبيةعلى 

لمبالغ المعدة للأداء للمراهنين فى مراهنات سباق الخيل وصيد الحمام وغيرهـا ا -١

مـن % ٦٠من أنواع المراهنـات وعمليـات اليانصـيب بجميـع أنواعهـا ، وذلـك بواقـع 

  ٠هذه المبالغ ويتحمل الرابح الضريبة

او عينـا للـرابحين فـى المسـابقات وذلـك   المبالغ أو الجوائز المعدة لـلاداء نقـدا -٢

  ٠من المبلغ أو من قيمة الجائزة% ٢٠اقع بو 

  ٠ويتحمل الرابح الضريبة

وتخفض الضريبة الى النصف إذا وقع المبلغ أو الجائزة فى نصيب الجهة المنظمـة 

  ٠ صدرة لليانصيبمللمسابقة أوال

الأنصــبة والمزايــا التــى يربحهــا أصــحاب الســندات أو المــؤمن لهــم والمــدخرون   -٣

يار بالقرعة الذى تجرية أية جهة من الجهات العامة أو عن طريق السحب أو الاخت

  ٠من قيمة ما يتم الحصول علية%) ١٥(الخاصة ، وذلك بواقع 

 .ويتحمل الرابح الضريبة 

 )المادة الثانية (

 ٥٨و  ٥٦و  ٥٥و  ٥٤و  ٥٣و  ٥٢و  ٤٨و  ٤٧و ٤٠و ١٦و  ٩تلغى المواد 

 ٩٥و   ٩٤و  ٩٣و ٧٨و  ٧٧و  ٧٦و  ٧٥و  ٦٦و  ٦٥و  ٦٣و  ٦٢و ٥٩و 

مــــن قــــانون ضــــريبة الدمغــــة الصــــادر  ١٠٦و  ١٠٥و  ١٠٤و  ١٠٣و  ١٠١و 

  .١٩٨٠لسنة  ١١١بالقانون رقم 

  )المادة الثالثة( 
تنقضى الخصومة فى جميع الدعاوى المقيدة أو المنظورة لدى جميع المحاكم علـى 

مـولين اختلاف درجاتها قبل تاريخ العمل بهذا القانون ، بـين مصـلحة الضـرائب والم

التى يكون موضوعها الخلاف فى تقدير ضـريبة الدمغـة ، وذلـك إذا كانـت الضـريبة 

ــم يســدد مــن  ــة بمــا ل ــع المطالب ــة ، وتمتن ــزاع لا تتجــاوز خمســة الاف جني محــل الن

  ٠ضريبة تتعلق بتلك الدعاوى 



 

وفى جميـع الاحـوال لايترتـب علـى انقضـاء الخصـومة حـق للممـول فـى اسـترداد مـا 

  ٠اب الضريبة المتنازع عليها سبق أن سددة لحس

وذلك كله ما لم يتمسك الممول باسـتمرار الخصـومة فـى الـدعوى بطلـب يقدمـة الـى 

  ٠المحكمة المنظورة أمامها ، خلال ستة أشهر من تاريخ العمل بهذا القانون

  )المادة الرابعة( 
فـــى غيـــر الـــدعاوى المنصـــوص عليهـــا فـــى المـــادة الســـابقة يكـــون للممـــولين فـــى 

ات القائمة بيـنهم وبـين مصـلحة الضـرائب حـول ضـريبة الدمغـة والمقيـدة أو المنازع

المنظورة أمام المحاكم على اختلاف درجاتهم قبـل تـاريخ العمـل بهـذا القـانون طلـب 

نسـبة مـن الضـريبة   إنهاء ، تلك المنازعات خلال سنة من ذلك التاريخ مقابل أداء

  :ا للشرائح التاليةوالمبالغ الاخرى المستحقة المتنازع عليها وفق

   تىـح المستحقة المتنازع عليها الاخرى لغمن قيمة الضريبة والمبا%) ٣٠( -

  ٠ مائة ألف جنيه   

ــا فيمــا %) ٦٠( - ــالغ الاخــرى المســتحقة المتنــازع عليه مــن قيمــة الضــريبة والمب

  ٠ يجاوز مائة ألف جنية

يبة والمبــالغ ويترتــب علــى وفــاء الممــول بتلــك النســب بــراءة ذمتــة مــن قيمــة الضــر 

الاخـــرى المتنـــازع عليهـــا وبحكـــم بانتهـــاء الخصـــومة فـــى الـــدعوى إذا قـــدم الممـــول 

  ٠للمحكمة ما يفيد ذلك الوفاء

  )المادة الخامسة(  
والـى أن   يصدر وزير المالية اللوائح والقرارات اللازمة لتنفيذ أحكـام هـذا القـانون ،

والقــرارات المعمــول بهــا فيمــا  تصــدر هــذة اللــوائح والقــرارات يســتمر العمــل بــاللوائح

  .لايتعارض مع أحكام هذا القانون 

  )المادة السادسة( 
 بة من أول الشـهر التـالى لتـاريخويعمل   ينشر هذا القانون فى الجريدة الرسمية ،

  ٠ نشره



 

  ٠وينفـــــــذ كقـــــــانون مـــــــن قوانينهـــــــا  يبصـــــــم هـــــــذا القـــــــانون بخـــــــاتم الدولـــــــة ،

ــــــــى  ــــــــة ف ــــــــادى الاخــــــــر  ٦صــــــــدر برئاســــــــة الجمهوري   هـــــــــ١٤٢٧ة ســــــــنة جم

  ٠)م ٢٠٠٦الموافق أول يولية سنة (
  

  

  

  

  

  

  

  

) ١٤٣(أهم الأعفاءات الضريبية فى مجال قانون الدمغة التى أوردها القانون رقـم     
ومـا  ١٩٨٠لسـنة ) ١١١(بتعـديل أحكـام قـانون ضـريبة الدمغـة رقـم  ٢٠٠٦لسنة 

  -:تضمنتها من تيسيرات لممولى ضريبة الدمغة 
ة النوعيه على الشهادات المؤقتة والشهادات الصادرة من الجهات إلغاء ضريبة الدمغ -

الحكومية والنقابات والمنشآت التجارية والصناعية وغرف السياحة والغرف التجارية 

  ٠والزراعية والصناعية 

 قدمة من أصحاب الشأن إلى أى جهة إلغاء ضريبة الدمغة النوعية على الإقرارات الم -

 .عية على وثائق الملاحة التجاريةإلغاء ضريبة الدمغة النو  -

إلغاء ضريبة الدمغة النوعية على محاضر انعقاد مجالس الإدارة ومجالس المراقبة  -

والجمعيات العمومية العادية وغير العادية لشركات المساهمة والتوصية بالأسهم وذات 

 ٠المسئولية المحدودة 

 ٠ا وأيا كانت قيمتها إلغاء ضريبة الدمغة النوعية على الشيكات بكافة انواعه -

 ٠إلغاء ضريبة الدمغة النسبية على الكمبيالات والسندات تحت الأذن أو لحامهلها  -

 ٠إلغاء ضريبة الدمغة النوعية على الأيصالات والمخالصات والفواتير  -

 ٠إلغاء ضريبة الدمغة النوعية على التوقيع باستلام الأجور والمكافآت والاعانات  -

 لى أذون التسليم وأذون التوريد والصرف بكافة أنواعها إلغاء ضريبة الدمغة ع -

 ٠إلغاء ضريبة الدمغة النسبية على عقود تحويل الأموال أو النزول عنها  -



 

وأوامر النقل  –أذون التسوية  –إلغاء ضريبة الدمغة النوعية على الحساب المصرفى  -

مان وعقود وخطابات الض –وكشوف ومستخرجات الحساب وحوافظ التحصيل  –المصرفى 

 ٠الكفالة 

التى كانت تقضى بتعدد الضريبة بتعدد ) ١١١(من قانون الدمغة رقم ) ٦٢(إلغاء المادة  -

 ٠الإعلانات داخل اللوحة أو الملاحق أو الورقة أو النشرة الواحدة 

إلغاء ضريبة الدمغة النوعية على تأسيس وتكوين الشركات المساهمة والتوصية بالأسهم  -

  ٠لمحدودة وشركات التوصية البسيطة وشركات التضامن وذات المسئولية ا

إلغاء ضريبة الدمغة النوعية على زيادة رأس مال شركات المساهمة والتوصية بالأسهم  -

 ٠وذات المسئولية المحدودة 

 –إلغاء ضريبة الدمغة النوعية على القيد بسجل الوكلاء التجاريين وتجديد هذا القيد  -

 ٠هذا القيد بيانات وتعديل 

 ٠إلغاء ضريبة الدمغة النوعية على قيد وكلاء وممثلى الشركات الأجنبية التجاريين  -

على الاشتراكات والقيد بالنقابات المهنية والغرف التجارية إلغاء ضريبة الدمغة النوعية -

 ٠والغرف الصناعية 

 ٠إلغاء ضريبة الدمغة النوعية على الاشتراك بالنوادى -

ى قيد التلاميذ المستجدين بالمراحل التعليمية بالمدارس إلغاء ضريبة الدمغة النوعية عل -

 ٠والمعاهد الخاصة 

 ٠إلغاء ضريبة الدمغة النوعية على صرف المقررات التموينية التى توزع بالبطاقات شهريا -

إلغاء ضريبة الدمغة النوعية على أوراق السجلات الخاصة بتنفيذ قانون الأسلحة والذخائر  -

٠ 

 ٠لنوعية على شهادات وكشوف الوزن إلغاء ضريبة الدمغة ا -

 ٠جنيه  ١٢٠٠إلغاء ضريبة الدمغة النوعية على قرار منح الجنسية المصرية وقدرها  -

إلغاء ضريبة الدمغة النوعية على الموازين والأجهزة الحاسبة أو التى تعتمد فى إدارتها  -

  ٠على المهارة أو الصدفة 

  

  ٢٠١٣لسنة  ٩قانون رقم 

  م قانون ضريبة الدمغة بشأن تعديل بعض أحكا

   ١٩٨٠لسنة  ١١١الصادر بالقانون رقم 



 

   ٢٠١٢لسنة  ١٠٤المعدل بالقرار بقانون رقم 

  باسم الشعب 

  رئيس الجمهورية 

  بعد الاطلاع على الدستور؛ 

  وتعديلاته ؛ ١٩٨٠لسنة  ١١١وعلى قانون ضريبة الدمغة الصادر بالقانون رقم 

  ؛ ٢٠١٢لسنة  ١٠٤و على القرار بقانون رقم 

  و بعد موافقة مجلس الوزراء ؛

  :قرر مجلس الشورى القانون الآتي نصه ، و قد أصدرناه 

  )المادة الأولى (

بتعديل بعض أحكام قانون ضريبة الدمغة  ٢٠١٢لسنة  ١٠٤يعدل تاريخ العمل بأحكام القرار بقانون رقم  

  ن اليوم التالي لتاريخ نشر هذا القانون و تعديلاته ليسري اعتباراً م ١٩٨٠لسنة  ١١١الصادر بالقانون رقم 

  )المادة الثانية ( 

و  ١٩٨٠لسنة  ١١١من أحكام قانون ضريبة الدمغة رقم ) ٦٤(، ) ٦٠(، ) ٥٧(يستبدل بنصوص المواد  

  :تعديلاته ، النصوص الآتية 

  ) :٥٧(مادة  

لممنوحة من البنوك تستحق ضريبة نسبية سنوية على ما يتم استخدامه من التسهيلات الائتمانية ا 

و كذلك القروض و السلف التي تقدمها البنوك خلال كل ربع سنة بالإضافة إلى رصيد أول المدة لذات الربع 

  .من السنة و ذلك بواقع واحد في الألف كل ربع سنة 

 على أن يلتزم البنك بتوريد هذه الضريبة خلال مدة أقصاها سبعة أيام من نهاية كل ربع سنة إلى مصلحة 

  .الضرائب 

  .و يتحمل البنك و العميل الضريبة مناصفة 

  ) :٦٠(مادة  



 

من أجر الإعلان و كذلك من تكلفته بحسب الأحوال ، و تحدد اللائحة %) ٢٠(تستحق ضريبة نسبية بواقع  

  .التنفيذية لهذا القانون عناصر حسابها 

  :و يشمل ذلك و يعتبر إعلاناً كل إعلام أو إخطار أو تبليغ يتم بأية وسيلة ،  

الإعلانات التي تعرض على لوحات دور السينما أو شاشات العرض أو القنوات التلفزيونية الأرضية أو  -١ 

  .الفضائية أو شبكة المعلومات الدولية أو كابلات البث المختلفة 

  .الإعلانات التي تذاع بالراديو أو القنوات الفضائية المسموعة  -٢ 

في الطرقات العامة أو أسطح أو واجهات العقارات أو غيرها من الأماكن و على  الإعلانات التي تقام -٣ 

  .وسائل النقل المختلفة 

الإعلانات التي تنشر فيما يطبع و يوزع في مصر بما في ذلك الصحف و المجلات و التقاويم السنوية و  -٤ 

  . كتب الدليل و الكتب و الكراسات والنشرات الدورية على اختلاف أنواعها

  ):٦٤(مادة  

  :تعفى من الضريبة ، الإعلانات الآتية 

الإعلانات التي تصدر بقصد الإعلام بأوامر السلطات العامة ، أو لتنبيه الجمهور إلى تنفيذ القوانين و  -١ 

اللوائح ، أو للتوعية بصفة عامة ، بما في ذلك الإعلانات الصادرة من إدارات السياحة و الاستعلامات 

  .الحكومية 

  .الإعلانات الخاصة بالتبرعات للعلاج و الرعاية الطبية بالمستشفيات و المعاهد الحكومية  -٢ 

  .إعلانات البيوع الجبرية  -٣ 

  .الإعلانات الخاصة بالانتخابات  -٤ 

  .إعلان طالب الحصول على عمل  -٥ 

  .الإعلانات الخاصة بتنظيم العمل بالمنشآت  -٦ 

  .قودين و المفقودات الإعلانات الخاصة بالمف -٧ 

  )المادة الثالثة ( 



 

، ) ٨٩(على المادتين رقمي  ٢٠١٢لسنة  ١٠٤يلغى التعديل المقرر بمقتضى القرار بقانون رقم 

وتعديلاته ، و يستمر العمل بهما قبل التعديل المشار  ١٩٨٠لسنة  ١١١من قانون ضريبة الدمغة رقم ) ٩٦(

  .إليه 

  )المادة الرابعة (                                              

المشار إليه تحت عنوان  ١٩٨٠لسنة  ١١١تضاف إلى قانون ضريبة الدمغة الصادر بالقانون رقم 

  :، و نصها كالتالي ) ٨٣(مادة جديدة برقم ) الأوراق المالية و تداولها ( الفصل الثامن عشر 

  ) :٨٣(مادة  

لألف يتحملها المشتري و واحد في الألف يتحملها تفرض ضريبة دمغة نسبية مقدارها واحد في ا

  .البالغ و ذلك على جميع عمليات شراء أو بيع الأوراق المالية مصرية كانت أو أجنبية 

و تلتزم الجهة المسئولة عن تسوية هذه العمليات بتحصيل هذه الضريبة و توريدها لمصلحة الضرائب خلال  

  .للعملية  خمسة عشر يوماً من بداية الشهر التالي

  .و تحدد اللائحة التنفيذية قواعد تحصيل و توريد هذه الضريبة  

  )المادة الخامسة ( 

  .يصدر وزير المالية اللائحة التنفيذية اللازمة لتطبيق أحكام هذا القانون 

  )المادة السادسة ( 

، و يلغى كل حكم ينشر هذا القانون في الجريدة الرسمية ، و يعمل به من اليوم التالي لتاريخ نشره 

  .يخالف ما جاء به من أحكام 

  هـ ١٤٣٤جمادى الآخرة سنة  ١٩صدر برئاسة الجمهورية في  

  ).من  ٢٠١٣أبريل سنة  ٢٩الموافق (                                   

  ) ٢٠١٣أبريل  ٢٩مكرر في  ١٧منشور في الجريدة الرسمية العدد (                 

  

  

  

  



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  
 
 
  
  
  
  
  
  

  الفصل الأول 
  

  الشهادات والإقرارات 
  
  



 

  
  
  
  

  

  

  الشهادات والإقرارات 
  

  : مقدمة 
هـى أحـد أوعيـة ضـريبة الدمغـة النوعيـة وتحكمهـا الدراسـية الأصـلية الشهادات     

حيــث فــرض ضــريبة دمغــة وتعديلاتــه  ١٩٨٠لســنة ١١١مــن القــانون  ٣٩ ةالمــاد

ات الدراســية التــى حــدد لهــا فئــات نوعيــة متســاوية المقــدار بالنســبة لجميــع الشــهاد

  ٠مختلفة 

  

  المحتويات 
  الشهادات الدراسية الأصلية *  

  فحص وعاء الشهادات الدراسية الأصلية *  

   ٠وسنتناول ذلك على النحو التالى                  

  

  

  



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  :الشهادات الدراسية الأصلية   

  ٠٠٠على أنه وتعديلاته  ١٩٨٠لسنة  ١١١  من القانون "٣٩ "تنص المادة    

 امـا يعادلهـو تستحق ضريبة نوعية على الشهادات الدراسـية المبينـة فيمـا يلـى "    

  :بالفئات الموضحة قرين كل منها 

  مائة وعشرون قرشا         الابتدائية                         ةالشهاد -  

  مائتان وعشرة قروش        الإعدادية بأنواعها                 ةالشهاد -  

  شهادة اتمام الدراسة بمرحلة التعليم الاساسى      ستة جنيهات -  

  تسعة جنيهات             الثانوية بأنواعها             ةالشهاد -  

  اثنى عشر جنيهاً   الشهادة فوق المتوسطة                          -  

  خمسة عشر جنيها        شهادة اليسانس أو البكالوريوس           -  

  ثلاثون جنيها            راسات العليا                 الد دبلوم -  

  ثلاثون جنيها                            شهادة الماجستير      -  

  ستون جنيها         شهادة الدكتوراه                          -  

الإقرارات المؤقتة بالحصول على المؤهـل هذا النص على الشهادات و  ىولا يسر      

  "  ٠الدراسي 

  



 

 ٣٩والمقصود بالشهادة كل محرر يثبت وضعا قائما فعلا وطبقا لنص المـادة       

مــن القــانون فانــه تســتحق علــى الشــهادات الدراســية الأصــلية ومــا يعادلهــا ضــريبة 

ادة وأيــا نوعيــة ثابتــة بالفئــات الســابق ذكرهــا ، بغــض النظــر عــن عــدد أوراق الشــه

  ٠كانت مساحة هذه الأوراق 

  

  :رسم تنمية الموارد المالية للدولة     
لســـــنة  ١٤٧يفـــــرض رســـــم تنميـــــة مـــــوارد ماليـــــة للدولـــــة المقـــــرر بالقـــــانون     

" ٣٩"على أوعية ضريبة الدمغة الخاصة بالشهادات طبقا للمادة  وتعديلاته،١٩٨٤

  ٠من قانون الدمغة بواقع عشرة قروش على كل شهادة 

  

   كيفية فحص وعاء الشهادات الدراسية الأصلية     

من القانون والجهات القائمة بأعمال  ٣٩وردت أحكام هذا الوعاء بالمادة          

  :هذا الوعاء هى 

  ٠) أو الخاصة  –سواء الحكومية (الجامعات المصرية  -

 المديريات التعليمية بالمحافظات المصرية  -

 كومية والخاصةالمعاهد العليا والمتوسطة الح -

 ٠المدارس الحكومية والتجريبية واللغات والخاصة  -

يتم الفحص من خلال حصر الشهادات المحررة عن المرحلة التعليميـة الـواردة      

من القـانون عـن كـل مرحلـة تعليميـة علـى حـدة مـع تحديـد نوعيـة  ٣٩لمادة ا بحكم

  ٠التعليمية المرحلة 

دة دراسية اصلية وكذا صورها اة عن كل شهيتم التأكد من استيفاء الضريب      

٠كأصل من خلال الإطلاع على عينه من هذه الشهادات  المعتمدة   

فى حالة تحصيل الجهة الضريبة نقدا يتعين التأكد من قيام الجهة بتوريد هذه      

المختصة خلال المواعيد المحددة  الضريبة إلى  المأمورية          

 ت او فروق ضريبية يتم حصرها من خلال محضر أعمالفى حالة وجود مخالفا  -

  ٠ض دمغة  ١٩الجهة بهذه الفروق على النماذج وتخطر 



 

 

: ملحوظة -  

لايسرى هذا النص على الشهادات والإقرارات المؤقتة بالحصول على المؤهل  

.الدراسى   

 

          ٠ ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣ملغاة بالقانون  "٤٠ " المادة

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  نىالفصل الثا
  ))الصور والمستخرجات (( 

  ٠ ١٩٩٨لسنة  ٢بالقانون رقم  ملغاه )٤١(مادة 

  

  

  

  

  

  الفصل الثالث 



 

  ))الطلبات والشكاوى (( 
  ٠ ١٩٩٨لسنة  ٢بالقانون رقم  ناتملغ "٤٣"،" ٤٢"المادتان 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  
  
  

  الفصل الرابع 
  
  فى حكمها  العقود وما

  
  



 

  
  
  
  
  
  
  
  

  العقود وما فى حكمها 
  :مقدمة 

ـــاول الأحكـــام العامـــة لقـــانون ضـــريبة الدمغـــة أن الواقعـــة         ـــد تن أوضـــحنا عن

المنشئة للضـريبة فـى مجـال المحـررات ومنهـا العقـود ، هـى التحريـر أو الاسـتعمال 

وأن الضريبة تستحق فور حدوث تلك الواقعة دون ارتباط بين تنفيذ العقـد أو ثبـوت 

  ٠أدائها  بصحته وبين استحقاق الضريبة ووجو 

استثناء من مبدأ الضريبة بتعدد الأحكام فى المحـرر الواحـد اسـتحدث المشـرع فـى و 

حكما يقضى بعدم سريان الضريبة النوعية التـى  ١٩٨٠لسنة  ١١١أحكام القانون 

على العقود التى تخضع لضريبة نوعية أو نسـبية خاصـة تخضع لها كافة العقود ، 

فالـة وعقـود النقـل كمـا اسـتحدث فـى وذلك تيسيراً على المطبقين وأسـوه بعقـود الك ،

حكمــا يقضــى باعفــاء التوكيــل علــى ظهــر كــل مــن اذن الصــرف عقــود مجــال وعــاء ال

  ٠الحكومى والاوراق التجارية لعدم ملاءمة خضوعه للضريبة 

على أن الملاحظ أن قانون ضريبة الدمغة ، وثيق الصلة بمختلف فروع القانون    

ــد معالجتــه لمختلــف التصــرفات  العــام والخــاص ، فهــو يتصــل بالقــانون المــدنى عن

المدنية مما يدخل فـى نطـاق الاوعيـة الخاضـعة مثـال ذلـك وعـاء العقـود وقـد تنـاول 



 

أحكام خضوع العقـود  ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون  ٤٥- ٤٤المشرع فى المواد 

   ٠ومافى حكمها للضريبة 

  

  المحتويات 
  ٠تعريف العقد  •

   ٠وعية حكم خضوع العقد لضريبة الدمغة الن •

  ٠العقود الشفوية  •

   ٠تعدد الضريبة بتعدد الأحكام  •

  ٠تعدد الضريبة بتعدد صور العقود  •

   ٠عبء الضريبة  •

  ٠الاعفاءات  •

  ٠تنمية الموارد رسم  •

  ٠طرق أداء الضريبة  •

 كيفية فحص وعاء العقود وما فى حكمها •

  :وسنتناول ذلك على النحو التالى         

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  -: تعريف العقد  :أولاً 
العقد طبقاً للقانون المدنى هو توافق ارادتين على احداث أثر قانونى سواء كـان     

فعقد البيع ينشىء التـزام " هذا الاثر هو انشاء التزام أو نقله أو تعديله أو انهاؤه ، 

ويتم العقد " فى ذمة البائع بتسليم المبيع والتزام آخر فى ذمة المشترى بدفع الثمن 

  ٠بمجرد أن يتناول طرفاه التعبير عن ارادتين متطابقتين 

والاصل فى العقود أنها رضائية غير أنها قد تكون فى بعـض الأحيـان شـكلية وذلـك 

  ٠بصبها فى ورقة رسمية يحررها موظف رسمى مختص 

كعقـد البيـع  وعقـد  (: والعقود طبقاً للقانون المدنى أنواع فهناك العقود المسماة * 

وهناك العقود غير المسماة ، والعقـود المحـددة والاحتماليـة  )، وعقد العمل الايجار 

والفورية والمستمرة والعقود البسيطة والمختلفة والمختلطة والعقود الملزمة للجانبين 

والملزمــة لجانــب واحــد ، وعقــود المعارضــة والتبــرع ، وعقــود أصــلية وتبعيــة وعقــود 

  ٠التجارية  أو قود المدنيةوعقود اذعان وأخيراً هناك العماه مس

والرضا فى العقود بوصـفه أحـد أركـان انعقادهـا هـو تطـابق ارادتـين لطرفـى العقـد    

  ٠يطلق على احداهما الايجاب وعلى الاخرى القبول 

لاعلاقــة لقــانون ضــريبة الدمغــة بشــأن صــحة التراضــى وعيوبــه فــى الخضــوع      

مــن قــانون ضــريبة الدمغــة ، كمــا  "٣"لضــريبة الدمغــة ، اذ أنــه طبقــا لحكــم المــادة 



 

المحررات ومنها العقود مـن تـاريخ تحريرهـا  سبق أن ذكرنا ، تستحق الضريبة على

دون نظــر الــى صــحتها فــلا يشــترط أن تنــتج هــذه العقــود آثارهــا التــى قصــد بهــا 

تحقيقها حتى يتم فـرض الضـريبة حيـث أن الضـريبة تسـرى علـى العقـود الصـحيحة 

ت باطلة بطلانا مطلقا أو قابلة للابطال  وكـذلك لـو كانـت وغير الصحيحة سواء كان

عديمة الأثر لاستحالة تنفيذها بل تستحق الضريبة ولـو كـان المحـرر فـى حـد ذاتـه 

  ٠يحوى اتفاقاً باطلاً أومخالفا  للنظام العام 

  خضوع العقد لضريبة الدمغة النوعية  حكم: ثانياً 
وتعديلاتـه لسـنة  ١١١مـن القـانون  ٤٤ة تنص الفقرة الاولى والثانية من المـاد    

  :على أنه ١٩٨٠

تســتحق ضــريبة نوعيــة مقــدارها تســعون قرشــاًعن كــل ورقــة مــن أوراق العقــد أو "  

مدنيــة كانــت أو  أو بغيــر عــوض الاشــهاد وذلــك بالنســبة الــى جميــع العقــود بعــوض

   ٠تجارية ولو تمت بالمراسلة ، وكذلك الاشهادات الخاصة بالوقف 

ه بالنســبة الــى العقــود التــى تخضــع طبقــاً لأحكــام هــذا القــانون لضــريبة علــى أنــ    

  ٠ "معينة فلا يحصل عنها الا هذه الضريبة وحدها 

  : يتضح من هذا النص أن   
المشــرع أخضــع لضــريبة الدمغــة جميــع العقــود ســواء كانــت بعــوض أو بغيــر       

كان متعلقـا بـالوقف عوض ، مدنية أو تجارية ، رضائية أو شكلية ، بما فى ذلك ما

  ٠بواقع تسعون قرشا عن كل ورقة 

لسـنة ١١١على أنه ينبغى ملاحظة أن العقود التى تخضـع طبقـا لأحكـام القـانون   

يحصـل عنهـا الا هـذه  ، لاأو نسـبية  نوعيـهمعينة  دمغة وتعديلاته لضريبة ١٩٨٠

ظـل وتطبيقا لـذلك تخضـع بعـض العقـود فـى ،من اللائحـة"  ١٣" م الضريبة وحدها 

مــن  ٤٤وتعديلاتــه لضــريبة تختلــف عمــا ورد بالمــادة  ١٩٨٠لســنة  ١١١القــانون

  -:القانون مثال ذلك 

ــا     ــة بواقــع خمســة عشــر جنيهــا مهم ــه يخضــع للضــريبة النوعي ــزواج فإن ــد ال عق

د يخضــع أوراقــه للضــريبة النوعيــة المفروضــة علــى أوراق العقــو  تعــددت نســخه ولا

   ٠من القانون ٤٤المقررة بالمادة 



 

  : التعاقد بالمراسلة    
مــن القــانون وتعديلاتــه تقضــى أنــه تسســتحق الضــريبة " ٤٤" ذكرنــا أن المــادة     

عن كل ورقة من أوراق العقد والاشـهاد وذلـك بالنسـبة الـى جميـع العقـود ولـو تمـت 

  ٠بالمراسلة 

ــيم واحــد ، أو يــتم مــع    والتعاقــد بالمراســلة يمكــن أن يــتم بــين أشــخاص داخــل اقل

  ٠أو جهات بالخارج أشخاص 

ــا نجــد أنهــا تــتم علــى مراحــل       ولــو أخــذنا مثــالا لــذلك عمليــات الاســتيراد ، فانن

  ٠وبموجب وسائل متبادلة بين كل من المستورد والمورد 

 ونظراً لانـه كمـا سـبق أ ن ذكرنـا ، أن العقـد هـو ايجـاب وقبـول بـين طرفـى التعاقـد 

للمسـتورد انمـا يتمثـل فـى صـورة الطلـب فإن الايجاب فى عمليات الاستيراد بالنسبة 

  ٠الذى يرسله الى المورد ، والقبول يتمثل فى الموافقة التى يرسلها المورد له 

والعكس صحيح بالنسبة للمورد الذى يتمثل الايجاب بالنسبة له فى العطاء أو      

صورة العرض الذى يقدمه للمستورد ، ويتمثل القبول فى أمـر التوريـد الصـادر مـن 

  ٠لمستورد له ا

توقيـع الطـرف الآخـر " المسـتورد و المـورد " ويكفى بالنسبة لآى من الطـرفين      

  ٠الدمغة ضريبةعلى المستندات المتبادلة بينهما لحدوث التعاقد واستحقاق 

وتخضع عمليات الشراء بالمراسلة من الخـارج لضـريبة الدمغـة فـى مكـان علـم      

  ٠بقبول الطرف الآخر للتعاقد " الموجب " من صدر عنه الايجاب 

أما اذا كان كل طرفـى التعاقـد فـى مصـر ، اسـتحقت الضـريبة علـى كـل منهمـا      

وذلـك طبقـا لأحكـام القـانون "  ٠نظرا لأن مكـان علـم كـل منهمـا بـالقبول هـو مصـر 

  ٠" المدنى 

 وتعــد الفــاتورة الصــادرة بنــاء علــى الامــر المباشــر كالعقــد بالمراســلة باعتبــار أن    

الفاتورة طالما أنها موقعة من محررها تعتبر قبـولا وتكـون مـع الأمـر المباشـر عقـدا 

وهـو ماقضـى بـه " بالمراسلة تخضع أوراقه للضريبة المفروضـة علـى أوراق العقـود 

   ٠" مجلس الدولة 

  



 

  العقود الشفوية : ثالثا   
 ١٩٨٠لســـنة  ١١١مـــن القـــانون رقـــم  ٤٤تـــنص الفقـــرة الأخيـــرة مـــن المـــادة     

  :على أنه وتعديلاته 

ســك بــه أمــام القضــاء وثبــوت تســتحق الضــريبة علــى العقــد الشــفوى عنــد التم"  

   "وجوده

أن القاعـدة العامـة هـى عـدم خضـوع العقـود الشـفوية  : يتضح من هذا النص   

للضريبة واستثناء مـن هـذا الاصـل العـام تخضـع العقـود الشـفوية للضـريبة النوعيـة 

القضاء وثبت وجودها بالفعل ، وهنا يكون وعاء الضـريبة  متى تم التمسك بها أمام

هو محضر الجلسة الذى ورد ثبوت العقد ، وعليه يشترط لاستحقاق الضـريبة علـى 

  : العقود الشفوية شرطان هما 

أن يتم التمسك بالعقد الشفوى أمـام القضـاء ، بمعنـى أن هنـاك : الشرط الأول  -١

  ٠يتمسك بهذا العقد أحد أطراف التنازع نزاع قائم فعلا أمام القضاء ، وأن 

أن يثبت العقد أمـام القضـاء ، بمعنـى ثبـوت العقـد مـن الناحيـة : الشرط الثانى  -٢

لأثبـات وجـود  والواقعية بصـرف النظـر عـن قيمـة هـذا العقـد مـن الناحيـة القانونيـة 

قـد العقد أمام القضاء لايشترط فيه أن تكون الدعوى مرفوعة أصلا لأثبات وجود الع

  ٠فى أثناء نظر دعوى مرفوعة أمام القضاء  هبل أن تكفى أن يتم التمسك بوجود

ومتــى تــم اثبــات وجــود العقــد فرضــت الضــريبة بصــرف النظــر عــن صــحته أو      

  ٠بطلانه كما لايشترط لاستحقاق الضريبة الانتظار لصدور الحكم فى الدعوى 

  :ويتحمل عبء الضريبة فى العقود الشفوية     

  ٠مسك بالعقد لأنه المستفيد وصاحب المصلحة الظاهر فيما يتمسك به المت 

  

  تعدد الضريبة بتعدد الأحكام فى مجال العقود ومافى حكمها : رابعاً 
لســنة  ١١١مــن الأحكــام العامــة لقــانون الدمغــة رقــم "  ٧" طبقــا لــنص المــادة      

د نـص علـى خـلاف تتعدد الضريبة بتعدد الاحكام فى المحرر الواحد مالم ير  ٠١٩٨

ذلك فى هذا القانون ، وسـبق أن ذكرنـا أن المقصـود بـالحكم كـل موضـوع لـه ذاتيـة 

  ٠مستقلة يصلح كوعاء للضريبة طبقا لأحكام هذا القانون 



 

بمعنــى أن التعــدد فــى الأحكــام يتعــين بــأن يكــون اســتقلال وتميــز لكــل حكــم عــن     

ين أو المشـترين فـى عقـد واحـد ، مثال ذلك عقد البيع لو تعدد البـائع"  ،غيره قانونا

فإن كان المبيع شيئا واحدا ، أو عدة أشياء وكانت الملكية شائعة بـين البـائعين أو 

المشترين ، فاننا نكون بصدد عقد واحد يخضـع لضـريبة واحـدة أمـا اذا اخـتص كـل 

بائع أو كل مشترى بمبيع معين أو بحصة معينة فى البيع فإن عقد البيع يتعدد فى 

  ٠" حالة بقدر عدد البائعين أو المشترين هذه ال

  : على أنه ينبغى ملاحظة 

أن تعــدد الضــريبة بتعــدد الأحكــام لايســرى فــى حالــة الاوصــاف فــى العقــود، اذ       

ومـن ثـم "  ٤٤" منه والفقـرة الثانيـة مـن المـادة "  ٧" حسم القانون ذلك فى المادة 

ريبة النوعيـة المفروضـة علـى وكما سبق أن ذكرنا فإن عقـود الـزواج لاتخضـع للضـ

العقود عمومـا اكتفـاء بالضـريبة المعينـة الخاصـة التـى فرضـها القـانون وذلـك طبقـا 

  ٠من القانون "  ٤٤" للمادة 

  

  تعدد الضريبة بتعدد صور العقود ومافى حكمها : خامساً 
لسـنة  ١١١مـن الأحكـام العامـة لقـانون الدمغـة رقـم "  ٨" طبقا لنص المـادة       

تخضع كافة نسـخ العقـود وصـورها لـذات الضـريبة المفروضـة علـى الاصـل  ١٩٨٠

هناك نص خاص باعفائها كما هـو الحـال بالنسـبة لعقـود ايجـار الاراضـى مالم يكن 

  ٠" الزراعية التى توجد تحت يد الجمعيات التعاونية الزراعية 

  

  أحكام عامة : سادسا  
لى الاستمارات والكشوف الحكومية البيع بالمزاد العلنى الذى يتم بمحضر ع - ١   

فى حالة توقيع المشـترى الراسـى عليـه المـزاد خاضـع للضـريبة باعتبـار أن المحـرر 

يتضمن فى هذه الحالة عقد بيع منقول ، ويسرى هذا المبدأ فى جميع حالات المزاد 

 ٢طبقـا لمـا قضـت بـه التعليمـات التفسـيرية رقـم " ولو كان القائم به منشأة خاصة 

  ٠"  ١/٨/٤٤بتاريخ  ٥٢لت محل المنشور رقم التى ح



 

ــــد ومواصــــفتها  -  ٢ ــــذكر بالعقــــد مــــن شــــروط المناقصــــة أو التوري جميــــع مــــا ي

  ٠والرسومات المتعلقة بها تعتبر جزءا متمما للعقد وتخضع للضريبة 

اذا لم يتضمن صلب العقد شـروط المناقصـة أو مواصـفتها وحـررت بهـا اوراق  - ٣

ن كل ورقة من هذه الأوراق تخضع للضريبة باعتبارها جـزء مستقلة أرفقت بالعقد فإ

  ٠متمم للعقد 

  ٠ات العقد أنها تستحق على كل ورقةعند حساب الضريبة على ملحق يراعى -  ٤

تحســب الضــريبة المســتحقة علــى كــل ورقــة مــن أوراق العقــد ســواء كانــت  -  ٥

  ٠مكتوبة من وجه واحد أو من وجهين 

لشــــروط العامــــة التــــى تلحــــق بالمناقصــــات تحســــب بالنســــبة للمواصــــفات وا -  ٦

  ٠الضريبة على جزء الشروط والمواصفات الخاصة بموضوع التعاقد فقط 

  ٠غلاف كراسة العقد لايخضع لضريبة الدمغة وكذلك الفهرست   -  ٧

  ٠أوراق العقد البيضاء لاتدخل فى حساب الضريبة   -  ٨

وط مناقصة ، أو مواصفات ، ثـم اذا تم التوريد ، أو العمل على عطاء وشر   - ٩ 

فإن كل من العطـاء وأمـر التوريـد يكونـان عقـدا معـا " أمر التوريد " اخطار بالقبول 

ويخضعان على هذا الاساس للضريبة ، فإذا تبع ذلك تحرير عقـد خضـع هـذا العقـد 

ــــم " أيضــــا للضــــريبة  ــــة رق ــــس الدول ــــوى والتشــــريع بمجل ــــوى إدارة الفت - ١٥٩فت

  ٠"  ١٩٥٩س أغسط ٢٦فى  ١٤/١٩٦٨

اذا تم التوريد بلا عقد مكتـوب أو بعطـاء يقابلـه اخطـار كتـابى بـالقبول فـلا   - ١٠

تستحق الضريبة على هذا العقـد باعتبـاره عقـدا شـفويا الا عنـد التمسـك بهـذا العقـد 

  ٠الشفوى أمام القضاء وبثبوت وجوده 

ـــم "  ـــات التفســـيرية رق ـــود الســـابقة ضـــمن التعليم ـــود  الخاصـــة"  ٣" وردت البن بعق

  ٠" المقاولات والتوريدات والمشتريات 

  ٠عقد بيع العقار الابتدائى يخضع للضريبة ولو أنه غير ناقل للملكية  - ١١ 

طلــب الانضــمام الــى النــوادى ، ورد النــادى بــالقبول لاينشــأ عنــه التزامــات  -  ١٢ 

لرياضى لاعلى عاتق الطالب ولاعلى عاتق النادى ، ولايعتبر الانضمام الى النادى ا

 ١٥٩/١٢/٦٠فتوى شعبة الشئون المالية والاقتصادية بمجلس الدولـة رقـم "(عقدا 



 

، كما أفتـى مجلـس الدولـة بـأن طلبـات الالتحـاق بالمـدارس  )١٨/٥/١٩٥٤بتاريخ 

  ٠لاتكون مع موافقة المدرسة عقدا بالمعنى المقصود فى قانون الدمغة 

  .ة عقود تخضع للضريب" نماذج المحررات  فيما يلى * 

  

  

  :الإدارة:                                             مؤسسة 

  :ت :                                                 إعلانات 

  

  )١(أمر نشر " عقد "                             
    ٠ ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠ ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠ ٠ ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠:الجريدة  

  ٠ ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠:تاريخ النشر 

  معرض التغليف:   موضوع الاعلان 

  صفحة أبيض وأسود:        المواصفات 

       ٠بالجنيه المصرى تسدد خلال ثلاثة أشهر من تاريخ ظهور الاعلان :   طريقة السداد 

  ٠ ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠ ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠ :بأسم 

  الماكيت المعد للنشر: المرفقات 

  ٠ ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠ ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠: ملحوظة 

  برجاء موافاتنا بفاتورة السداد موضحا عليها قيمة الخصم                  

  ٠المستحقة لنا بصفتنا وكالة اعلانات % ١٥"                  

  

                                                              

  المدير العام                                                  

  ٢٠٠٠/    /    القاهرة    

  

  

  
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ



 

  وتعديلاته  ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون "  ٤٤"بحكم المادة  يخضع هذا النموذج للضريبة النوعية الواردة) ١(

  

  

  

  

  

  :شركة   

  ٠ ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠إدارة٠ ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠وحدة       

  

  )١(أمر توريد 

  
  /   /التاريخ    

  ٠ ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠ ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠شركة  / السيد 

  ٠ ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠ ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠/العنوان 
  ٠٠٠٠بتاريخ٠٠٠٠٠٠٠٠٠نرجو التكرم بتوريد الاصناف الموضحة فيما بعد وذلك طبقا ممارسة رقم

  القيمة  إسم الصنف ومواصفاته  سعر الوحدة  الوحدة  الكمية

        مليم  جنيه    
  

  

  

  

  

        

  

  

  

  السعر شامل ضريبة المبيعات

  

  

  

  

    

      ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠: فقط مبلغ وقدره



 

  ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠على أن يتم التسليم بمخازن الشركة وعنوانها 

  ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠دمن تاريخ أمر التوريد٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠  :وذلك خلال 

  ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠ :طريقة الدفع 

  مع رجاء إرسال فاتورتكم من أصل وصورتين إلى الشركة مع بيان رقم أمر التوريد 

  وتفضلوا بقبول فائق الاحترام                         

  ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠شركة                                                           

  
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ   ــــ

  وتعديلاته  ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون"  ٤٤" نموذج لأمر توريد يخضع لأحكام المادة ) ١(

  

  عبء الضريبة 
  : من القانون على مايأتى" ٤٥"تنص المادة  *  

حقة علـى النسـخة أو النسـخ أو الصـورة أو يتحمل كل متعاقد الضـريبة المسـت"     

  ٠الصور الخاصة به

فـإذا كــان العقـد مــن نسـخة واحــدة تحمـل المتعاقــدون الضـريبة بالتســاوى بيــنهم     

مالم يكن أحدهم معفى قانونا فيتحمل الباقون بالتساوى الضريبة المستحقة بالكامل 

٠  

  ٠ل على أنه بالنسبة لعقد الوكالة يتحمل الضريبة الموك    

واذا كان عقد الوكالة محررا على ظهر اذن الصرف الحكومى أو الورقة التجارية    

  ٠ " يعفى العقد فى هذه الحالة من الضريبة

   :من هذا النص يتضح أن  -

  : عبء ضريبة الدمغة على العقود يقع على المتعاقدين على النحو التالى   

ـــة تعـــدد نســـخ أو صـــور العقـــد يتحمـــل كـــل  -أ  متعاقـــد بضـــريبة الدمغـــة فـــى حال

  ٠المستحقة على النسخ أو الصور التى فى حوزته والخاصة به 

فى حالة صدور العقد من نسخة واحدة يتحمل كل متعاقد بعبء متساوى مـن  -ب 

  ٠باقى المتعاقدين  الضريبة مع

فــى حالــة عقــود الوكالــة ، يتحمــل الموكــل فــى جميــع الأحــوال بالضــريبة   -  ج 

 ٠عقد المستحقة على ال



 

هذا وقد أعفى المشرع عقد الوكالة من الخضوع للضريبة إذا كـان محـررا علـى *   

 يعد فى هذه الحالة ظهر اذن الصرف الحكومى أو الورقة التجارية حيث أن التوكيل 

  ٠يخضع للضريبة  التجارية ولا تظهيرا للورقة
  

  الاعفاءات من ضريبة الدمغة فى مجال العقود ومافى حكمها 
من القانون فإن العقود التى تخضع "    ٤٤"  بق أن ذكرنا أنه طبقا للمادة س     

وتعديلاتــه لضــريبة معينــة نســبية أو  ١٩٨٠لســنة  ١١١طبقــا لحكــم القــانون رقــم 

نوعيــــة لايحصــــل عنهــــا الا هــــذه الضــــريبة وحــــدها ولاتخضــــع للضــــريبة النوعيــــة 

بق أن ذكرنا أنـه طبقـا من القانون ، كما س"   ٤٤" المفروضةعلى العقود بالمادة  

من القـانون ، فـإن عقـد الوكالـة علـى ظهـر " ٤٥"   لحكم الفقرة الاخيرة من المادة 

اذن الصرف الحكومى أو الورقة التجارية لايخضع للضريبة على أوراق العقود ، الا 

أن الإعفــاءات مــن ضــريبة الدمغــة فــى مجــال العقــود ومــافى حكمهــا لايقتصــر علــى 

 ١٩٨٠لسنة  ١١١من قانون الدمغة "  ٤٥" والمادة  "  ٤٤"   ماورد بحكم المادة

ــاءات أخــرى فــى مجــال ــاك اعف ــوانين الاســتثمار ســوف  العقــود ، وانمــا هن وردت بق

نتناولهــا بالشــرح وقبــل أن نتنــاول هــذه الاعفــاءات يجــب أن نشــير الــى ماســبق أن 

ــادة  ــم الم ــى حك ــام "  ٢٨"أوضــحناه ف ــه لاتخــل أحك ــة مــن أن ــانون الدمغ هــذا مــن ق

القانون بأحكام القوانين الخاصة التى تقرر الإعفـاء مـن الضـريبة أو تحديـد سـعرها 

منصـوص عليـه أو من يقع عليه عبؤها أو غير ذلك من الاحكام على خلاف ماهو 

  ٠فى هذا القانون

وتطبيقا لما سبق نتناول الاعفاءات من ضريبة الدمغة التى وردت بشأن العقـود    

  : على النحو التالى فى القوانين الخاصة 

العقـــود المعفـــاة مـــن ضـــريبة الدمغـــة طبقـــا لأحكـــام قـــانون ضـــمانات وحـــوافز ) أ ( 

  ٠ ١٩٩٧لسنة  ٨الاستثمار رقم 

  ٠ ١٩٨١لسنة ١٥٩العقود المعفاة فى ظل القانون رقم ) ب ( 

  

  :فيما يلى نتناول شرح كل منهما بالتفصيل      



 

  

  

  

  

  

  

  

لدمغة الواردة بقانون ضـمانات وحـوافز الاسـتثمار العقود المعفاة من ضريبة ا: أولا 

  : ١٩٩٧لسنة "  ٨" رقم 

بهدف التغلب  ١٩٩٧لسنة "  ٨" صدر قانون ضمانات وحوافز الاستثمار رقم       

على تعدد الحـوافز التـى تمنحهـا التشـريعات وتضـاربها ممـا يتـيح للمسـتثمر والقـائم 

  ٠بوضوح على تطبيق القانون سهولة التعرف على الاحكام 

مكـــــرر بتـــــاريخ  ١٩ونشـــــر هـــــذا القـــــانون بالجريـــــدة الرســـــمية العـــــدد رقـــــم      

طبقا للمادة السادسـة مـن " وعمل به من اليوم التالى لتاريخ  نشره  ١١/٥/١٩٩٧

وألغى بـذلك قـانون الإسـتثمار رقـم  ٠ ١٢/٥/١٩٩٧أى اعتبارا من " مواد الإصدار 

  ٠ ١٩٨٩لسنة ٢٣٠

علـى أن  ١٩٩٧لسـنة ٨من مواد إصـدار القـانون رقـم  وقد نصت المادة الثانية - 

لاتخل أحكامه بالمزايا والاعفاءات الضريبية وغيرها من الضمانات والحوافز المقررة 

للشركات والمنشآت القائمة وقت العمل به وتظل هـذه الشـركات والمنشـآت محتفظـة 

الخاصة بها طبقـا بتلك المزايا والاعفاءات والضمانات والحوافز إلى أن تنتهى المدد 

  ٠للتشريعات والاتفاقيات المستمدة منها 

وطبقا لنص المادة الاولى من هذا القانون تسرى أحكامـه علـى جميـع الشـركات  - 

والمنشــآت التــى تنشــأ بعــد تــاريخ العمــل بــه ســواء كانــت المنشــأة فرديــة أو شــركة 

كانت خاضـعة أشخاص أو شركة أموال وأيا كان النظام القانونى الخاضعة له سواء 

لقانون الشركات التجارية أو لقانون شركات القطاع العـام أو قـانون قطـاع الأعمـال 

  ٠العام أو قانون الاستثمار أو أى قانون آخر 



 

ـــز القـــانون  - ـــى تعمـــل بنظـــام  ١٩٩٧لســـنة  ٨ومي ـــين الشـــركات والمنشـــآت الت ب

  -:الاستثمار الداخلى وتلك التى تعمل بنظام المناطق الحرة 

مــــن هـــذا القــــانون المجـــالات التــــى يســـمح للشــــركات "  ١" حـــددت المـــادة : أولا 

والمنشآت التى تنشأ وفقـا لـه بمزاولـة النشـاط فيهـا بنظـام الإسـتثمار الـداخلى حتـى 

  ٠تتمتع بالضمانات والحوافز التى يقررها هذا القانون 

اء باســـتثن" ويقصـــد بالاســـتثمار الـــداخلى مـــايتم داخـــل الحـــدود الاقليميـــة للدولـــة  -

  ٠" المناطق الحرة 

  -: من هذا القانون "  ١" وفيما يلى المجالات المنصوص عليها فى المادة  -

  ٠إستصلاح وإستزراع الأراضى البور والصحراوية أو أحداهما ) ١

  ٠الإنتاج الحيوانى والداجنى والسمكى ) ٢

  ٠الصناعة والتعدين ) ٣

  ٠سياحية والنقل السياحى الفنادق والمتيلات والشقق الفندقية والقرى ال) ٤

النقل المبرد للبضائع والثلاجات الخاصـة بحفـظ الحاصـلات الزراعيـة والمنتجـات ) ٥

  ٠الصناعية والمواد الغذائية وتبريدها أو تجميدها 

  ٠النقل الجوى والخدمات المرتبطة به بطريق مباشر ) ٦

  ٠النقل البحرى لأعالى البحار ) ٧

   ٠لغازاوالاستكشاف ونقل وتوصيل  ة لعمليات الحفرالخدمات البترولية المساند) ٨

      ٠الإسكان الذى تؤجر وحداته بالكامل خالية لأغراض السكن غير الإدارى ) ٩

  ٠البنية الأساسية من مياه شرب وصرف وكهرباء وطرق وإتصالات ) ١٠

  من طاقتها بالمجان % ١٠المستشفيات والمراكزالطبية والعلاجية التى تقدم ) ١١

  ٠التأجير التمويلى ) ١٢

  ٠ضمان الإكتتاب فى الاوراق المالية ) ١٣

  ٠رأس المال المخاطر ) ١٤

  ٠إنتاج برامج وأنظمة الحاسبات الآلية ) ١٥

  ٠المشروعات الممولة من الصندوق الإجتماعى للتنمية ) ١٦

  ٠المجالات الأخرى التى يضيفها مجلس الوزراء وتتطلبها حاجة البلاد ) ١٧



 

حــوافز التــى أوردهــا هــذا القــانون وتتنــوع ومــن أهمهــا الحــوافز الضــريبية  تتعــدد ال* 

وتتنوع الاعفاءات الضريبية التـى قررهـا هـذا القـانون حيـث مـنح القـانون المنشـآت 

والشركات الاستثمارية العاملة بنظام الاستثمار الـداخلى إعفـاء مـن بعـض الضـرائب 

مـن هـذا القـانون "  ٢٠" لمـادة غير المباشرة من بينها ضرائب الدمغة حيث تنص ا

تعفــى مــن ضــريبة الدمغــة ومــن رســوم التوثيــق والشــهر عقــود تأســيس " علــى أن 

ــرهن المرتبطــة باعمالهــا وذلــك لمــدة ثــلاث  الشــركات والمنشــآت وعقــود القــرض وال

ســنوات مــن تــاريخ القيــد فــى الســجل التجــارى ، كمــا تعفــى مــن الضــريبة والرســوم 

  ٠" راضى اللازمة لإقامة الشركات والمنشأت المشار إليها عقود تسجيل الا 

  :ويستفاد من هذا النص مايلى 

سالفة الذكر قاصـر علـى المنشـآت والشـركات " ٢٠"أن الإعفاء الوارد بالمادة ) أ ( 

، فإذا مضى على قيد الشركة بالسجل  ١٩٩٧لسنة  ٨التى تخضع لأحكام القانون 

نشــاطا إســتثماريا فــلا يتمتــع هــذا  التجــارى ثــلاث ســنوات ثــم رأت الشــركة أن تــزاول

  ٠النشاط بالاعفاء المقرر من ضريبة الدمغة 

لايمتد هذا الاعفاء إلى ضريبة الدمغة النوعية المستحقة على واقعة التأسيس ) ب(

لسـنة  ١١١مـن قـانون الدمغـة رقـم )١(٩٣أو التكوين المنصوص عليهـا فـى المـادة 

ــى ١٩٨٠ ــه حيــث أن الضــريبة مفروضــة عل واقعــة التأســيس أو التكــوين  وتعديلات

  ٠حتى ولم يكن هناك عقد تأسيس 

 مـن"  ٣٥" بالنسبة للمشروعات المقامة بنظام المناطق الحرة تـنص المـادة : ثانياً 

  -: هذا القانون على 

أن تخضع المشروعات المقامة فى المناطق الحرة والارباح التى توزعها لأحكام     

فـى مصـر ، الهـدف مـن ذلـك جـذب المسـتثمرين  قوانين الضـرائب والرسـوم السـارية

  ٠وتشجيعهم فى دفع حركة الانتاج وتنمية إقتصاد البلاد 

على أنه فى حالة خـروج النشـاط عـن إطـار التـرخيص المـرخص لـه فإنـه طبقـا     

مــن ذات القــانون لايتمتــع المــرخص لــه بالإعفــاءات أو المزايــا " ٣١"لأحكــام المــادة 

  ٠انون الا فى حدود الأغراض المبينة فى الترخيص المنصوص عليها فى هذا الق



 

أى أن المشــروع يفقــد ميــزة الاعفــاء مــن الضــرائب والرســوم ويخضــع لأحكــام       

     ٠قوانين الضرائب والرسوم السارية فى مصر ومن بينها ضرائب الدمغة 

   ١٩٨١لسنة  ١٥٩الإعفاءات الضريبية التى وردت بالقانون رقم :  ثالثاً 

ى من ضـريبة الدمغـة ومـن رسـوم التوثيـق والشـهر عقـود تأسـيس شـركات تعف     

  الأموال وكذلك عقود القرض والرهن المرتبطة بأعمال هذه الشركات وذلك لمدة 
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ٠ ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣الغيت بالقانون  ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون ٩٣المادة 
  ٠هر عقد الشركة ونظامها فى السجل التجارى سنة من تاريخ ش

  : ومن ثم فإن الإعفاء يشترط فيه الآتى   

إرتباط هذه العقود بأعمال الشركات ولايمتد الإعفاء إلى دمغة تأسيس وتكوين ) ١  

   ٠ الشركة

  الإعفاء لمدة سنة من تاريخ شهر عقد الشركة ونظامها فى السجل التجارى ) ٢  
  

  ارد المالية للدولة على وعاء العقود ومافى حكمها رسم تنمية المو  
يفرض رسم تنمية مـوارد ماليـة الدولـة بواقـع عشـرة قـروش عـن كـل ورقـة مـن      

أوراق العقود ومافى حكمها بالإضافة إلـى الضـريبة النوعيـة المفروضـة أصـلا علـى 

  ٠الوعاء  

  طرق أداء الضريبة على العقود ومافى حكمها  
لســـنة  ١١١لقـــانون الدمغـــة رقـــم  مـــن اللائحـــة التنفيذيـــة" ١٢" طبقـــا للمـــادة*   

تؤدى الضريبة على وعاء العقود ومافى حكمهـا بالخـاتم أو نقـداً أو بلصـق  ١٩٨٠

  ٠طوابع الدمغة أو بآلات التخليص 

  أمـثلة    
  : فيما يلى أمثلة لبعض العقود ومدى خضوعها لضريبة الدمغة النوعية * 

ع التــى يتعــدد المشــترون أو البــائعون ويكــون محــل العقــد عقــود الشــراء أو البيــ -١

شىء مملوك لهم على الشيوع لاتتعدد فيهـا ضـريبة الدمغـة بتعـددهم ، أمـا اذا كـان 

محــل العقــد أشــياء مملوكــة بالتحديــد لكــل مــن المتعاقــدين تعــددت فــى هــذه الحالــة 

  ٠ضريبة الدمغة النوعية على العقد بتعدد الحصص المفرزة 



 

يكـون مـع العطـاء المقبـول عقـدا يخضـع " بقبـول عطـاء فـى مناقصـة  الاخطار -٢

  ٠" لضريبة الدمغة النوعية على العقود 

التوكيل الصادر لأحد الأشخاص لتفويضه للحضور أمام المحاكم ولجان الطعن  -٣

والجهات الادارية المختلفة ، يعد توكيلا واحـدا يخضـع لضـريبة دمغـة نوعيـة واحـدة 

  ٠للاحكام فى المحرر الواحد ولايعد ذلك تعددا 

  

التوكيل الصادر من عدد من الورثة لشخص واحد لتفويضه فى دعوى مرفوعة  -٤

  ٠منهم يعد توكيلا واحدا ويخضع لضريبة الدمغة النوعية على العقود 

صورة أمر التوريد والفاتورة الصادرة من المورد بناء على هـذا الأمـر والموقعـة  -٥

  ٠خضع للضريبة منه تكونان معا عقدا ي

الطلب الذى يقدم مـن الموظـف لاسـتبدال جـزء مـن معاشـه لايكـون مـع موافقـة  -٦

العلاقـــة هنـــا ليســـت علاقـــة  الجهـــة المختصـــة عقـــدا ولايخضـــع للضـــريبة حيـــث أن

  ٠تعاقدية

تعهد ولى أمر الطالب بقبول خصم قيمة العجز أو التلف فى منشآت أو  - ٧

   .تى تصرف مرتبه يخضع للضريبة النوعيةمعدات المدرسة يعتبر توكيلا للجهة ال

ية على العقود للضريبة النوعيخضع طلب فتح حساب عند الموافقة عليه  - ٨

  ٠عقدا بوصفه

  

  -:كيفية فحص وعاء العقود ومافى حكمها 
  -:الجهات القائمة على تطبيقه على سبيل المثال هى 

ا يتعلق بعقـود توريـد شركات توريد وانتاج واستهلاك الكهرباء والغاز والمياه فيم -

  ٠واستهلاك هذه الخدمة 

 ٠شركات التأمين بالنسبة لعقود التأمين  -

 ٠شركات ووكالات الاعلانات بالنسبة لعقود هذا النشاط  -

البنــوك والمصــارف فيمــا يتعلــق بعقــود القــروض والســلف والخــدمات المصــرفية  -

 ٠والبنكية 



 

 ٠قود هذا النشاط شركات الاستيراد والتصدير والمقاولات فيما يتعلق بع -

  ٠شركات الاتصالات السلكية واللاسلكية بما فى ذلك شركات المحمول المصرية -

لنسـخ كافة الجهات الحكومية والهيئات العامة ووحـدات الحكـم المحلـى بالنسـبة  -

وصور التعاقدات والتوريدات والمشتريات والخدمات التى يتحمل عبء ضـرينتها 

 ٠ الجهات المتعاملة غير المعفأة

طـاع الأعمـال قعقود العمل المحررة لدى كافة الجهات الحكومية والقطاع العام و  -

 ٠والقطاع الخاص والأفراد 

 ٠شركات النقل فيما يتعلق بالتعاقدات الخاصة بهذا النشاط  -

 :ملحوظة  -
العقود المسماة والغير مسماه والمدنيـة والتجاريـة وعقـود الـرهن والعقـود بعـوض او 

طن وغيرهــا مــن العقــود ، تخضــع للضــريبة بواقــع تســعون بــدون عــوض وعقــود البــا

ـــل صـــفحة  ـــد  –قرشـــا عـــن ك ـــك ملاحـــق العق ـــى ذل ـــا ف كالرســـومات الهندســـية (بم

بخلاف عشرة قروش رسـم تنميـة المـوارد عـن كـل صـفحة ٠) الخ  ٠٠والكتالوجات 

  .وتعديلاته ١٩٨٤لسنة  ١٤٧إعمالاً لأحكام القانون 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  وثائق الأحوال الشخصية - : فصل الخامس ال 
   

  لقضائية االمحررات  -:الفصل الثامن 
  
  
  
  



 

  
  
  
  

  وثائق الأحوال الشخصية
  لقضائية االمحررات 

  :  مقدمة  
ــدار     ــة محــددة المق ــة هــى ضــريبة ثابت ــا أن ضــريبة الدمغــة النوعي ســبق أن ذكرن

حــددها القــانون رقــم مفروضــة علــى أنــواع معينــة مــن المحــررات والوقــائع والأشــياء 

دون نظــر لأي اعتبــارات أخــرى ســواء مســاحة أو قيمــة ، كمــا  ١٩٨٠لســنة  ١١١

سبق أن ذكرنا أن الواقعة المنشئة للضريبة تستحق على المحررات بمجـرد تحريرهـا 

ودون نظر إلى صحتها ولا ترد الضـريبة مهمـا تكـن الأسـباب التـى تجعـل المحـررات 

نتعـرض لتحديـد أوعيـة ضـريبة الدمغـة التـى تـدخل عديمة الأثر ، وفى هـذا المجـال 

عقــود الــزواج ووثــائق " فــى نطــاق المحــررات فوثــائق الأحــوال الشخصــية بنوعيهــا 

أخضعها المشرع لضريبة الدمغة لأنها تمثل مورد ملائم للحصيلة استنادا " الطلاق 

علـى  إلى الوزن الاجتماعي لتلك الوثائق أما المحررات القضائية فقد أبقـى المشـرع

وقـد أضـاف المشـرع  ١٩٨٠لسـنة  ١١١خضوعها للضريبة فى ظل أحكام القانون 

الأوامر على العرائض التـى يصـدرها القضـاة فـى حـدود سـلطاتهم الولائيـة باعتبارهـا 

أوامــر إداريــة أكثــر منهــا قضــائية وأســوة بــأوامر تنفيــذ الأحكــام الأجنبيــة فــى مصــر 

   ٠لقضائيةفى مجال وعاء المحررات ا الخاضعة للضريبة

  المحتويات 
   ٠وثائق الاحوال الشخصية  •



 

   ٠المحررات القضائية  •

  ٠عبء الضريبة  •

  ٠رسم تنمية الموارد المالية للدولة  •

  ٠طرق أداء الضريبة  •

   ٠كيفية فحص وعائى وثائق الاحوال الشخصية والمحررات القضائية  •

  -:وسنتناول ذلك على النحو التالى             

  -: لأحوال الشخصية  وثائق ا:  أولا  
   -:على أنه  ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون  )١(٤٦تنص المادة     

  : تستحق الضريبة بالنسبة إلى عقود الزواج والطلاق على النحو التالى   "

  جنيهاً  ١٥عقد الزواج            

  جنيهاً  ٣٠وثيقة الطلاق          

  ٠ويتحمل الزوج عبء  الضريبة على عقود الزواج

  ٠ " تحمل المطلق الضريبة على وثائق الطلاق وي

  

  :  يتضح من نص هذه المادة ما يلى       
أختص عقود الزواج ووثائق الطلاق بفئات خاصة بالضريبة بخلاف الضـريبة  - ١

وان تلـك الضـريبة " مـن القـانون  ٤٤الـواردة بالمـادة  "المستحقة على باقى العقـود 

   ٠وراق العقد تفرض على العقد نفسه وليس على أ

تستحق ضريبة نوعية على كل عقـد زواج بواقـع خمسـة عشـرة جنيهـا وعلـى   - ٢

  ٠كل وثيقة طلاق بواقع ثلاثون جنيها 

عبء الضريبة يتحمل به الـزوج لعقـود الـزواج ، أمـا بالنسـبة لوثـائق الطـلاق  - ٣

   ٠فيتحمل المطلق عبء الضريبة 

  طلاق للضريبة النوعية مدى خضوع صور ونسخ عقد الزواج ووثائق ال  
 ١٩٨٠لسـنة  ١١١لقـانون الدمغـة رقـم  مـن الأحكـام العامـة" ٨"تقضى المـادة     

 ٠٠٠بخضوع صور أو نسـخ المحـررات لـذات الضـريبة التـى تسـتحق علـى الأصـل 



 

وقد ثار التساؤل عن مدى تعدد الضريبة بتعدد نسـخ وصـور عقـود الـزواج ووثـائق 

  الطلاق ؟ 

الصــادرة فــى "  ١" المصــلحة التعليمــات التفســيرية رقــم  وردا علــى ذلــك أصــدرت -

  بشأن ضريبة الدمغة على عقود الزواج ووثائق الطلاق  ١٩٨٥أول مايو سنة 
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

  . ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣نون ملغتان بالقا  ٤٨ – ٤٧، والمادة  ١٩٩٣لسنة  ٢معدلة بالقانون رقم  ٤٦مادة )) ١((

  

  

والتى قضت بأن قيمة الضريبة التى فرضها القانون على تلك المحررات كانت تمثل 

مجمــوع الضــريبة علــى كافــة نســخ عقــود الــزواج وكافــة نســخ وثيقــة الطــلاق ولــيس 

على نسخة واحدة ، إنه قد استقر رأى المصلحة على أن الضريبة المسـتحقة علـى 

ودون نظـر إلـى تعـدد " كالفئات المبينة فـى القـانون " ق عقود الزواج ووثائق الطلا 

   ٠نسخ العقد أو الوثيقة 

  :    المحررات القضائية:  ثانياً  
  : وتعديلاته على أنه ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون  "٤٩"تنص الماد ة    

تستحق ضريبة نوعية مقدارها تسعون قرشـاً عـن كـل ورقـة مـن أوراق المحـررات "  

  : تية القضائية الآ

  الأوامر بتنفيذ الأحكام الأجنبية فى مصر  - ١

 صدرها القضاة فى حدود سلطاتهم الولائية يالأوامر على العرائض التى   - ٢

 ٠كل نشرة قضائية عدا ما كان منها خاصا بالبيوع الجبرية   - ٣

  ٠" ويتحمل الضريبة مستلم الأمر أو من عملت النشرة لصالحه        

يهمنــا توضــيح   -ســالفة الــذكر  ٤٩حكــام الــواردة فــى المــادة وقبــل أن نتنــاول الأ  

  : الاتى

 ٢٨٠مــادة  ((الأوامــر هــى ســندات تنفيذيــة بمقتضــاها يــتم التنفيــذ  : ماهيــة الأوامــر

ويقصد بالأوامر تلك القرارات التـى يصـدرها القضـاء بنـاء  ٠ ))من قانون المرافعات 

   ٠على طلب ذوى الشأن فى غير مواجهة الخصوم 



 

حــدد المشــرع علــى ســبيل الحصــر الحــالات التــى تصــدر :    وامــر علــى العــرائضالأ 

فيها الأوامر على العرائض سـواء فـى القـانون المـدنى أو قـانون المرافعـات باعتبـار 

تلك الحالات استثناء من الأصل فى الحصول على حمايـة القـانون عـن طريـق رفـع 

ف الــدعوى ، وأوامــر تقــدير الأوامــر بتقــدير مصــاري -:ومــن أمثلــة ذلــك  ،الــدعاوى

   ٠أتعاب الخبراء وتقدير الرسوم التكميلية 

إلــى جانــب الوظيفــة الأساســية للمحــاكم والخاصــة بالفصــل فــى   :الســلطة الولائيــة  

سـلطة لإصـدار أوامـر تعتبـر سـندات  ه للقضـاع الدعاوى والخصـومات يخـول المشـر 

إلـى القضـاء ويسـمى ذلـك للتنفيذ حيث تكـون عندئـذ أقـرب إلـى أعمـال الإدارة منهـا 

   ٠بالسلطة الولائية التى تباشر عادة فى صورة اوامر على عرائض 

 ةوبعد أن تناولنا مدلولات العبارات القانونيـة السـابقة فيمـا يلـى توضـيح لحكـم المـاد

  : من القانون  ٤٩

 مبلـغ ة من أوراق المحررات القضائية هىفئة الضريبة المستحقة عن كل ورق  -أ 

  ٠شا تسعون قر 

أن المشرع قد أخضع ثلاث أنواع من المحررات القضائية لتلك الضـريبة وأن   -ب 

تلــك المحــررات تصــدر عــن رجــال القضــاء فــى حــدود ســلطاتهم الولائيــة أو الإداريــة 

  -:تهم القضائية وتلك المحررات هى وليس بصف

   الأوامر بتنفيذ الأحكام الأجنبية في مصر  -

   ٠ى تصدر فى حدود السلطات الولائية الأوامر على العرائض الت -

   ٠النشرات القضائية فيما عدا ما كان منها خاصا بالبيوع الجبرية 

رجال القضاء بصـفتهم القضـائية  باقى المحررات القضائية والتى تصدر عن ماأ  -

   ٠تخضع بالتالى لضريبة الدمغة  لا

  عبء الضريبة  
  رة لصالحه بحسب الأحوال عملت النش نيتحمله مستلم الأمر أوم       

   تنمية الموارد المالية للدولة سمر



 

يــة المــوارد تنمتخضـع وثــائق الأحــوال الشخصــية ، والمحـررات القضــائية لرســم      

المسـتحقة  ةالمالية للدولة بواقع عشرة قروش عن كـل ورقـة بالإضـافة إلـى الضـريب

   ٠أصلا على الوعاء 

  طرق أداء الضريبة  
لقانون الدمغة تؤدى الضريبة  من اللائحة التنفيذية "١٢" طبقا لنص المادة  

النوعيــة علــى وعــاء وثــائق الأحــوال الشخصــية والمحــررات القضــائية بالخــاتم ، أو 

   ٠بلصق الدمغة ، أو بالآت التخليص 

  

 القضائية  كيفية فحص وعائى وثائق الاحوال الشخصية والمحررات 

        ٤٦شخصية والمحررات القضائية بالمواد وردت أحكام وعائى وثائق الأحوال ال    

  ٠من القانون  ٤٩و    

خاصة محاكم (-والمحاكم –يتم الاطلاع على هذين الوعائين لدى وزارة العدل  -  

   ٠) الأحوال الشخصية والمحاكم المدنية 

يتم حصر  دفاتر وثائق الاحوال الشخصية المسلمة الى المأذونين على مستوى  -

وعدد الوثائق  –لك من خلال سجلات المحاكم ومسلسل هذه الدفاتر الجمهورية وذ

  ٠بكل دفتر 

جنيه لعقود ووثائق الزواج ،  ١٥(يتم حصر الضريبة المستحقة على هذه الوثائق  -

ومطابقتها لعدد الدفاتر المسلمة والتأكد من قيام ) جنيه لعقود ووثائق الطلاق  ٣٠

  ٠للمأمورية المختصة هذه الجهات بتحصيل الضريبة وتوريدها 

بالنسبة للأوامر على العرائض يتم التأكد من استيفاء الضريبة على هذه الاوامر  -

عدا (بما فى ذلك الاوامر بتنفيذ أحكام أجنبية فى مصر وكذلك النشرات القضائية 

  ٠) البيوع الجبرية 

تم التأكد فى حالة قيام الجهة بتحصيل الضريبة نقدا على الأوامر وعلى العرائض ي -

  المختصة خلال المواعيد المحددة  من قيام الجهة بتوريد هذه الضريبة إلى المأمورية

دمغة  ٠ض  ١٩فى حالة وجود فروق ضريبية يتم اخطار الجهة بها على النماذج  -

٠  



 

  

  على أن يراعى الأحكام التالية فى مجال هذين الوعاءين   
كما (ض على العقد وليس على أوراقه الضريبة على وثائق الأحوال الشخصية تفر  - 

  ٠)هو الحال بالنسبة لباقى العقود الآخرى 

من   ٤٦والواردة بحكم المادة ( تخضع عقود الزواج لضريبة الدمغة النوعية فقط  -

  ٠مهما تعددت النسخ فى كل منهما ) القانون 

  ٠ئياً تخضع وثائق الطلاق للضريبة النوعية سواء كان الطلاق اختياريا أو قضا -

من القانون  ٤٩للضريبة النوعية الواردة بحكم المادة تخضع المحررات القضائية  -

دارية أى بصفتهم الإ(ى حدود مالهم من سلطات ولائيه ـالصادر من رجال القضاء ف

وبالتالى مايصدر من رجال القضاء بصفتهم القضائية ) وليس بصفتهم القضائية 

  ٠لايخضع لهذه الضريبة 

ر المحررات القضائية لضريبة الدمغة النوعية باعتبارها صور لمحررات تخضع صو  -

  ٠وراق القضائية من واقع الدفاتر والسجلات وليس باعتبارها من الأ 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  الفصل التاسع 
  

  أقساط ومقابل التأمين وما فى حكمها 
  
  
  
  



 

  
  
  
  

  أقساط ومقابل التأمين وما فى حكمها

   : مقدمة   
سبق أن ذكرنا أن قانون ضريبة الدمغة فى مصر يجمع بين ضـرائب دمغـة  

بمعناها الفنى وضرائب أخرى أضفى عليها الشارع وصف الدمغة وان لم تكـن كـذلك 

، كمـــا ســـبق أن ذكرنـــا أن الضـــريبة النســـبية هـــى تنصـــب علـــى قيمـــة المعـــاملات 

مـة التـى حـددها معينـة مـن تلـك القيبة الخاصة بهـا وتتحـدد فئتهـا علـى أسـاس نسـ

القانون وهذا هو ما ينطبق فى مجال وعاء أقساط ومقابـل التـأمين ومـا فـى حكمهـا 

   ٠حيث تخضع أقساط ومقابل التأمين لضريبة نسبية تختلف حسب نوع التأمين 

وقد أخضع المشرع فـى هـذا المجـال أقسـاط التـأمين علـى الحيـاة وكـذلك التـأمين  -

   ٠ة واحدة من طبيع من الأمراض لما يمثلانه 

وفى هذا المجال أيضاً نص المشرع صراحة على عدم خضـوع أقسـاط أو مقابـل   -

   ٠تلافيا للازدواج الضريبى  إعادة التأمين للضريبة

ــاة ، فــى حــين أن مقابــل  وأكثــر     ــأمين علــى الحي ــأمين شــيوعا هــو الت أقســاط الت

أمين عقـــد يلتـــزم أنـــواع التـــأمين الأخـــرى ، إذا أن عقـــد التـــ التـــأمين يتنـــاول بـــاقى 

بمقتضاه المؤمن بأن يؤدى إلى المـؤمن لـه أو المسـتفيد مبلغـا مـن المـال فـى حـال 

وقوع أو تحقق الخطر المبين بعقـد التـأمين مقابـل أقسـاط ماليـة يـدفعها المـؤمن لـه 

   ٠للمؤمن 

مـن  ٥١ – ٥٠وقد تناول وعاء أقساط ومقابل التأمين وما فى حكمهـا بـالمواد  -

   ٠القانون 



 

  

  تويات المح
  أقساط ومقابل التأمين  •

  حكم خضوع عقود التأمين للضريبة  •

   ٠عبء الضريبة  •

  رسم تنمية الموارد المالية للدولة  •

  طرق أداء الضريبة  •

  كيفية فحص وعاء أقساط ومقابل التأمين  •

  - :وسنتناول ذلك على النحو التالى              

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

  

  

  

  

  

  

  ومقابل التأمين  أقساط : أولا       
رقـم  المعـدل بالقـانون ١٩٨٠لسـنة  ١١١ من القـانون " ٥٠"تنص المادة         

  : على أنه ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣

  : نسبية على أقساط ومقابل التأمين على النحو التالى دمغة تستحق ضريبة  "     

مين ياة أو التـأـتأمين علـى الحــلى كـل قسـط مـن أقسـاط الــائة عــد فى المــواح  -١

ة المدنيـة المتعلقـة بهـا  وعلـى يالإصابات الجسـدية ، أو المسـئولأو راض ، ـمـن الأم

                                                            ٠لاجبارى أيا كان نوعه اأقساط التأمين 

النهـرى والجـوى بحـد  عشرة فى المائة على مقابـل التـأمين علـى النقـل البـرى و   -٢

  ٠أدنى جنيه واحد 

عشرة فى المائة علـى كـل قسـط مـن أقسـاط التأمينـات الأخـرى ، وعلـى مقابـل   -٣

  ٠خطار الحرب وبحد أدنى جنيه واحد أذلك التأمين ضد  ا فىالتأمينات بم هذه

التــأمين التــى تحصــلها مقابــل و جمــالى أقســاط إ ثمانيــة فــى الألــف ســنويا علــى -٤

 " ينشركات التأم

   -: مقابل التأمين تشمل الاتى ويتضح أن أقساط المادة  هذهومن نص     
   ٠التأمين على الحياة وما فى حكمه )  أ ( 

   ٠التأمين على النقل )  ب( 

   ٠باقى التأمينات الأخرى والتأمين ضد اخطار الحرب ) ج( 

   ٠اجمالى أقساط ومقابل التأمين )  د ( 

  : ل كل نوع من أنواع هذه التأمينات ونتناول بالشرح والتفصي  
  :التأمين على الحياة وما فى حكمه )  أ(



 

من القانون تخضع بواقع واحد فى   " ٥٠"  من المادة ) ١(طبقاً لنص البند        

ــاة ، والتــأمين مــن الأمــراض   ــأمين علــى الحي المائــة علــى كــل قســط مــن أقســاط الت

لية المدنية المتعلقة بها ، وكذلك تخضع والتأمين من الإصابات الجسدية ، والمسئو 

   ٠لذات الضريبة أقساط التأمين الاجبارى أيا كان نوعه 

ــأمين ، اذ أن الضــريبة تســتحق مــن قيمــة   - ــا مــدى قيمــة الت علــى أنــه لايهــم هن

ولكــن ينبغــى أن يكــون التــأمين ضــمن واحــد مــن الصــور  –القســط أيــا كانــت قيمتــه 

سواء تم التأمين بشـكل فـردى أو جمـاعى ، ) ١( بند" ٥٠"التى نصت عليها المادة 

اما فى التأمين الاجبارى فقد أخضعه المشرع للضريبة النسبية أيا كان نوعـه سـواء 

أو على حياة العاملين أثناء العمـل فـى  –كان تأمينا اجباريا كما هو على السيارات 

أمين بعــض الظــروف التــى تــنص عليهــا قــوانين العمــل ، ذلــك أن كافــة أنــواع التــ

   ٠نناول جميعها حياة المؤمن لهم تالاجبارى 

علــى أن ينبغــى ملاحظــة أن الضــريبة النســبية علــى أقســاط ومقابــل التــأمين   

تنصب على حياة الأشخاص دون الممتلكات ، كمـا هـو فـى التـأمين الاجبـارى علـى 

ى السيارات اذا يتناول التأمين حياة الركاب دون السـيارة ذاتهـا أو أى ممتلكـات أخـر 

   ٠للمؤمن لهم 

  : التأمين على النقل ) ب(

مـن القـانون تخضـع للضـريبة النسـبية " ٥٠"مـن المـادة ) ٢(طبقاً لنص البنـد      

بواقــع عشــرة فــى المائــة مــن قيمــة القســط أو المقابــل بحــد أدنــى واحــد جنيــه علــى 

هـر أقساط ومقابل التأمين على أعمال النقل سواء كان النقل يتم بطريقة البـر أو الن

   ٠أو الجو او البحر

ــا أعمــال نقــل البضــائع    ــامين الخاضــع للضــريبة النســبية هن هــذا ويشــمل الت

ــاة الركــاب  "والأشــياء والممتلكــات ، دون نقــل الأشــخاص   ــأمين علــى حي اذ أن الت

   ٠ "السابق ذكرها ٥٠من المادة ) ١(يخضع للضريبة النسبية المفروضة بالبند

  

  :ن ضد اخطار الحرب التأمينات الأخرى والتأمي) ج(



 

مــن القــانون تخضــع للضــريبة "   ٥٠"  مــن المــادة ) ٣(طبقــاً لــنص البنــد       

النسبية بواقع عشرة فـى المائـة مـن قيمـة القسـط أو المقابـل لكـل قسـط مـن أقسـاط 

  ٠التأمينات الأخـرى 

وكـذلك  ))مـن القـانون  ٥٠من المادة  ٢، ١أى بخلاف التأمينات الواردة بالبند  "  

    لى مقابل هذه التأمينات ع

   ٠وتشمل الضريبة أيضا أقساط ومقابل التأمين ضد أخطار الحرب   

هـــذا ولتنـــوع وانتشـــار أعمـــال التـــأمين مـــع كثـــرة المخـــاطر فـــإن أنـــواع هـــذه   

بخلاف التأمينات على الحياة وما فى حكمها والتأمينات علـى أعمـال ((    التأمينات

  -:ذلك  أمثلةن ذلك ، مها حصر لايمكن أصبح  ))النقل 

التأمين على البواخر والطائرات والحريق والسرقة والاخـتلاس والمعـدات وأخطـار     

    ٠٠٠الحروب وغيره 

ومن ثم أخضعها المشرع جميعها لضريبة نسبية بواقع عشرة فى المائة من قيمة   

   ٠القسط أو المقابل 

  :اجمالى أقساط ومقابل التأمين )  د(  

مـن القـانون يخضـع للضـريبة النسـبية  "٥٠"من المادة ) ٤(نص البند طبقاً ل      

بواقــع ثمانيــة فــى الألــف ســنوياً مــن قيمــة كافــة الأقســاط ومقابــل التــأمين ، أجمــالى 

خـلال السـنة وتتحمـل شـركات  أقساط ومقابل التأمين الذى تحصله شركات التأمين 

   ٠ء منها التأمين هذه الضريبة بالكامل ولا يلتزم العميل بأى عب

  

   حكم خضوع عقود التأمين للضريبة النوعية على أوراق العقود:  ثانياً  

مــن "  ٤٤"   يعــد عقــد التــامين مــن العقــود التــى تنطبــق عليهــا أحكــام المــادة   

القانون اذا أن عقد التأمين وملحقاته تخضع أوراقه للضريبة النوعية المقـررة علـى 

كل ورقة ، ذلـك أن الضـريبة النسـبية المقـررة  أوراق العقود بواقع تسعون قرشا عن

على أعمـال التـأمين مقـررة بنسـب ثابتـة مـن قيمـة القسـط أو المقابـل ، ولـيس مـن 



 

قيمة مبلغ التأمين الوارد بعقد التأمين ، فهو ليس من العقود التى تخضـع لضـريبة 

   ٠خاصة حتى يتم إعفاؤه من الضريبة النوعية المقررة على أوراق العقود 

  

  

  

  

  عبء الضريبة  :ثالثاً    
  : على أنه  ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣من القانون  "٥١"تنص المادة      

كـــل مـــن المـــؤمن التـــأمين يتحمـــل الضـــريبة المســـتحقة علـــى أقســـاط ومقابـــل "    

    ٠مناصفة له والمؤمن

  ٠جمالى أقساط ومقابل التأمين إوتتحمل شركة التأمين الضريبة على     

  ٠ "ل لا تسرى الضريبة على أقساط ومقابل إعادة التأمين وفى جميع الاحوا    
   - :المادة يتضح ما يلى  هذه ومن نص    

يتحمل المؤمن والمؤمن له الضريبة مناصفة بالنسبة للضريبة على أقسـاط         

ومقابــل التــأمين ، أمــا فــى حالــة التعامــل مــع جهــة حكوميــة تتحمــل شــركة التــأمين 

لضــريبة التــى يقــع عبؤهــا عــل الجهــة اعليهــا دون قــط ا فالتــى يقــع عبؤهــالضــريبة 

، وفــى حالــة التعامــل مــع شــخص  ) ١٠/٧/٢٠٠٧وذلــك اعتبــاراً مــن ( الحكوميــة 

معفى بقانون خاص فلا تتحمل شركة التـأمين الا نصـيبها فقـط والمقصـود بـالمؤمن 

   ٠شركة التأمين ، والمؤمن له طالب التأمين 

ة بالكامل بالنسبة لإجمالى أقسـاط ومقابـل التـأمين تتحمل شركة التأمين الضريب    

ولا تتحمل شركات التأمين المعفاه بقوانين خاصـة أيـة ضـريبة علـى إجمـالى أقسـاط 

   ٠ومقابل التأمين ، وكذلك الضريبة المفروضة على أقساط ومقابل التامين 

  : اعادة التأمين    
 ٢٠٠٦لسـنة  ١٤٣ن القانون م " ٥١"طبقاً لنص الفقرة الأخيرة من القانون       

مقابل وأقساط اعادة التأمين المفروضة فـى جميـع الأحـوال  لا تسرى الضريبة على 



 

ــأمين ــة اعــادة الت ــك لوحــدة رأس المــال ، ووحــدة أقســاط عملي ــأمين  وذل ــة الت وعملي

الأصلية ، ولتفادى ازدواج الضريبة المقررة على نفس المبلغ  ولعدم إعاقة شـركات 

زيـــع المخـــاطر لـــدى الشـــركات العالميـــة فـــى حالـــة إخضـــاع مقابـــل التـــأمين عنـــد تو 

  ٠أواقساط التأمين للضريبة 

والمقصود باعادة التأمين هنا هـى عقـود التـأمين المحـررة مـن المـؤمن لديـه   

وشخص ثالث يلقى عليه تبعة المخاطرة التى يلتزم بها ومسؤليتها مقابل دفع قسـط 

ذمة المؤمن لديه فى العقد الأصلى مشـغولة أو مقابل معين لهذا الأخير ، مع بقاء 

   ٠قبل المؤمن عليه الأصلى بالالتزامات الواردة فى عقد التأمين 

  رسم تنمية الموارد المالية للدولة      
ــا يخضــع    ــى حكمه ــا ف ــأمين وم ــا أن وعــاء أقســاط ومقابــل الت ســبق أن ذكرن

هــذا الوعــاء لضــريبة نســبية تختلــف حســب نــوع التــأمين ، ومــن ثــم لا يفــرض علــى 

ــود  ــه بالنســبة لعق ــه ينبغــى ملاحظــة أن ــى أن ــة عل ــة للدول ــة المــوارد المالي رســم تنمي

بواقـع عشـرة قـروش عـن  "التأمين فانها تخضع لرسم تنمية المـوارد الماليـة للدولـة 

كل ورقة ، وذلـك لأن عقـود التـأمين تخضـع للضـريبة النوعيـة الـواردة بحكـم المـادة 

   ٠ "١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون  " ٤٤"

  طرق أداء الضريبة  
مـن  "٥٠"مـن المـادة  ٣،  ٢،   ١تؤدى الضريبة المشار اليهـا فـى البنـود   -  ١

القــانون علــى أقســاط ومقابــل التــأمين بأخطــار شــهرى يقــدم إلــى مأموريــة الضــرائب 

المختصة فى موعد غايته الخمسة عشر يوما الأولى مـن الشـهر التـالى لتحصـيلها 

من اللائحة التنفيذيـة  ١٤طبقا للمادة )  " دمغة / خ/٦(ذج رقم ى النمو ـ، وذلك عل

  ٠" للقانون 

مـن القـانون  " ٥٠"مـن الــمادة ) ٤(تؤدى الضريبة المـشار اليها فـى الــبند   -  ٢

على اجمالى أقساط ومقابل التأمين التى تحصلها شركات التـأمين فـى موعـد غايتـه 

 طبقا) " دمغة / خ /  ٧(النموذج رقـم  نهاية شهر فبراير من كل سـنة ، وذلك على

  ٠" من اللائحة التنفيذية للقانون ١٥للمادة 



 

هذا وينبغي ملاحظة انه فيما يتعلق بأعمال التأمين فقط ، فلقد حـدد المشـرع       

وعاء الضريبة بنسبة ثابتة من قيمة القسط أو المقابل استثناء من القاعـدة العامـة 

ية على أقساط ومقابـل التـأمين إذا لـم تحصـل ، فيلـزم اذ لا تستحق أية ضريبة نسب

أن يقوم المؤمن له بدفع التزامه سـواء كـان فـى صـورة قسـط أو مقابـل فـإذا لـم يقـم 

المؤمن له بتنفيذ التزامه فلا ضريبة ، وهذا هو ما ورد بالمذكرة الإيضاحية للقانون 

أو المقابـــل  حيـــث ورد أن القســـط أو المقابـــل الخاضـــع للضـــريبة انمـــا هـــو القســـط

   ٠المحصل فعلا دون القسط أو المقابل الذى لم يتم تحصيله 

  

 قساط ومقابل التأمين ومافى حكمهاوعاء أفحص كيفية             

 الأوعية التى يتم فحصها طرف الشركة               

 اقساط ومقابل التأمين -١

 وثائق التأمين -٢

 الدعاية والاعلان -٣

  ات العقود والتعاقد -٤

  مقابل التأمين وأقساط : أولاً 
  :يتم فحص هذا الوعاء على النحو التالى 

دات الـواردة بـالمركز المـالى الخـاص ايـر الاطلاع على قائمـة المصـروفات والإيتم  -

بالشــركة عــن ســنة الفحــص لكــل نــوع مــن أنــواع التــأمين علــى حــده ، حيــث يــرد 

نــواع التــأمين وقائمــة مجمعــة لكــل أ اتيــرادإ بــالمركز المــالى قائمــة مصــروفات و 

مصروفات وايرادات لكل نوع من انواع التأمين على حـده وذلـك لمعرفـة الأقسـاط 

  ٠المباشرة 

قسـاط قسـاط تحـت التحصـيل أول المـدة وهـى الأيضاف إلى الأقساط المباشرة الأ -

  .خر المدة الواردة بمذكرة الفحص عن فترة التفتيش السابقةآتحت التحصيل 

خــر المــدة عــن نفــس العــام مــع ملاحظــة أن آلتحصــيل يخصــم الأقســاط تحــت ا -

  الأقساط تحت التحصيل واردة بالمركز المالى الخاص بالشركة عن نفس العام



 

الخاصــة بالجهــات الحكوميــة والجهــات " نصــف الأقســاط " يخصــم ايضــا حصــة  -

 ٠ هطلاع على سند الإعفاء الخاص بكل جهة على حدالمعفاة بعد التأكد والأ

قسـاط ومقابـل تـأمين صـادر أقساط ومقابل تأمين وارد مشاركة و أفى حالة وجود  -

بـين الشـركات للتأكـد مـن أن الشـركة  ةطـلاع علـى العقـود المبرمـمشاركة يتم الأ

مصــدرة الوثيقــة هــى التــى تتحمــل ضــريبة الدمغــة الخاصــة بإجمــالى الأقســاط 

لأقسـاط قساط المباشرة للتأكد مـن أن اطلاع على تحليل الأومقابل التأمين أو الإ

  .وارد مشاركة ةصادر مشاركة وغير متضمن ةالمباشرة متضمن

 -:من خلال البنود السابقة يتم اعداد البيان الآتى  -
ــــــوع   الشهر ن

  التأمين
اقســـاط 
  مباشرة

يضـــــاف 
اقســــاط 
تحــــــت 
التحصيل 
  أول المدة

يخصـــــم   اجمالى
اقســــاط 
تحــــــت 
التحصيل 
  آخر المدة

يخصـــم 
حصــــة 
الجهات 
  المعفاة 

صـــافى 
  الاقساط

ســــــــعر 
  اللضريبة 

  الضريبة 
  المستحقة 

  الضريبة 
  المسددة

                      يناير

                      فبراير

                      مارس

                      ابريل

                      مايو

                      يونيو

                      يوليو

                      اغسطس

                      تمبربس

                      اكتوبر

                      نوفمبر

                      ديسمبر

                      جمالىالا

) لــف ثمانيــة فــى الآ% (  ٠¸8٠٠يتعــين احتســاب ضــريبة نســبية ســنويا بواقــع  -

) دون النظر إلى  أى أعفاءات ( ساط ومقابل التأمين المحصلة أقجمالى إعلى 

  ٠حيث أن هذه الضريبة تتحملها الشركة بالكامل 



 

الملزمـــة دمغـــة ، و /خ/ ٧ ،٦يـــتم مطابقـــة هـــذا البيـــان مـــع الإخطـــارات أرقـــام    -

 ٠) من اللائحة  ١٥ ،١٤طبقا لنص المادتين (الشركة بها 

  دمغة  /ض /١٩وفى حالة وجود فروق ضريبية يتم المطالبة بها على نموذج     

يـــتم التأكـــد مـــن أن الشـــركة قامـــت بتوريـــد الضـــريبة المســـتحقة فـــى المواعيـــد  -

 ٠) نون من القا ٥٠من المادة  ١،٢،٣بالنسبة للبنود ( القانونية المحددة 

الأولـى مـن  حيث تؤدى هذه الضريبة شهريا فى موعد غايتـه الخمسـة عشـر يومـاً  

 ٠) من اللائحة  ١٤م( الشهر التالى لتحصيلها 

 ٤تعين التأكد من أن الشركة قامت بتوريد الضـريبة المنصـوص عليهـا بالبنـد رقـم ي

  ةمن القانون فى موعد غايته نهاية شهر فبراير من كل سن ٥٠من المادة 

وفى حالة عدم التوريد فـى المواعيـد المقـررة يـتم احتسـاب     .)من اللائحة  ١٥المادة (  

  ) من القانون ٣٨مادة (  -:شهريا طبقا لهذا الجدول % ١مقابل تأخير بواقع 
تاريخ   الضريبة  الشهر

  السداد

بداية استحقاق مقابل 

  التأخير

مدة 

  التأخير

كيفية احتساب مقابل 

  التأخير

  تأخيرمقابل ال

    %١× التأخير  مدة×الضريبة           يناير

              فبراير

              مارس

              ابريل

              مايو

              يونيو

              يوليو

              اغسطس

              تمبربس

              اكتوبر

              نوفمبر

              ديسمبر

  :ملاحظات 
ل شهر حتى يسرى مقابل التأخير من قيمة الضريبة الملزم بتوريدها عن ك -

 ٠الشهر والجنيه إلى شهر أو جنيه كامل تاريخ التوريد مع جبر كسور 



 

 ٠تجاوز مدة التأخير سبعة أيام تلايستحق مقابل التأخير إذا لم  -

  
 
  
 

 وثائق التأمين: ثانيا

أى ملاحق أو يتم الاطلاع على وثائق التأمين المصدرة خلال العام وكذلك    

باستيفاء هذه الوثائق عرفة مدى قيام الشركة تعديلات خاصة بهذه الوثائق لم

وتعديلاته  ٨٠لسنة  ١١١من القانون  ٤٤للضريبة المنصوص عليها بالمادة 

كل على ) تسعون قرشا بخلاف عشرة قروش رسم تنمية موارد الدولة (بواقع 

والملاحق والتعديلات وفى حالة عدم الاستيفاء يتم وراق الوثائق أورقة من 

واحتساب الضريبة المستحقة عليها والمطالبة بها على ئق حصر هذه الوثا

  ٠دمغة /ض/ ١٩نموذج 

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

  
  

  
  
  
  
  

  الفصل العاشر
  الاوراق التجارية

  ـــــــــ

  . ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣ملغاة بالقانون        
  

  

  

  

  

  الفصل الحادى عشر
  الايصالات والمخالصات والفواتير

  ــــــــــ
  .٢٠٠٦لسنة  ١٤٣ملغاة بالقانون        

  

  



 

  

  

  

  

  

  
  
  
  
  

  لفصل الثانى عشرا
  

  فى حكمها وماالمصرفية  والمحررات الأعمال  
  
  
  
  
  



 

  
  
  

  وما فى حكمهاالمصرفية  والمحررات الأعمال
  :   مقدمـة

الأعمــال المصــرفية هــى كــل مــا تمارســه البنــوك والمصــارف مــن أعمــال ذات   

ريــة أو غيــر تجاريــة طبيعــة خاصــة وتقتصــر عــادة علــى البنــوك ســواء كانــت تجا

وخصم الكمبيالات لحساب ، الإعتمادات والقروض بأنواعها وأعمال الخصم ومثالها 

   ٠العملاء 

المشرع بالتعديل فـى  إطـار منظومـة  هاولتن ،ونظراً لأهمية وطبيعة هذا الوعاء     

لســـنة  ١١١مـــن القـــانون  "٥٧"الضـــريبى الشـــامل حيـــث عـــدلت المـــادة  صـــلاحالإ

والذى عمل بـه   ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣المادة الأولى من القانون  بموجب حكم١٩٨٠

لســـنة  ١١٥بموجـــب القـــانون رقـــم ايضـــا كمـــا عـــدلت ،  ١/٨/٢٠٠٦اعتبـــاراً مـــن 

٢٠٠٨ .  

  -: ما يلى  ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون  ٥٧ويلاحظ على تعديل المادة  -

ى اقتصــار الخضــوع علــى أرصــدة التســهيلات الائتمانيــة والقــروض والســلف التــ -١

وبالتالى ألغـى المشـرع الضـريبة علـى  ،تقدمها هذه البنوك دون غيرها من الأوعية 

   ٠عقود تحويل الأموال والتنازل عنها 

حســاب المصــرفى الألغــى المشــرع الضــريبة النوعيــة التــى كانــت تســتحق علــى  -٢

وأذون التســــوية وأوامــــر النقــــل المصــــرفى وحــــوافظ التحصــــيل وكشــــوف الحســــاب 

  ٠واكتفى بالضريبة النسبية  وخطابات الضمان 

بمـد أجــل الاعتمــاد وتجديــده وكــذلك ألغــى  ةكمـا ألغــى المشــرع الأحكــام المقــرر  - ٣ 

صـــــر الخضـــــوع بالنســـــبة للاعتمـــــادات بمفهومهـــــا الفنـــــى الـــــدقيق أى قمضــــمون 

  ٠الاعتمادات الغير مغطاة نقدا 



 

ت بعـــض المشـــاكل المثـــارة فـــى شـــأن الاعتمـــاداالمشـــرع بهـــذه المـــادة حســـم   -٤

قبـل التعـديل ) ٥٧(وخطابات الضمان وعالج قصـور الصـياغة القانونيـة فـى المـادة 

قـــد أوســـع مـــن نطـــاق ) ٥٧(إلا أن تعـــديل المـــادة  ،وحســـم المبالغـــة فـــى التقـــدير 

لقـانون نطـاق التســهيلات لمــن اللائحـة التنفيذيـة  ١٦التطبيـق حيـث حـددت المـادة 

   ٠بالشرح   هالائتمانية على النحو الذى سنتناول

  المحتويات 
  المصرفية نطاق ضريبة الدمغة النسبية على المحررات  •

  مدى خضوع المصارف الاسلامية للضريبة  •

  مدى خضوع عقود وعمليات فتح الاعتماد للضريبة  •

  سعر الضريبة •

  عبء الضريبة  •

  كيفية حساب الضريبة وطرق أدائها  •

  الاعفاء من الضريبة  •

  تطبيقات  •

  فية كيفية فحص وعاء الأعمال المصر  •

  : اول ذلك على النحو التالى نتس              

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

  

  

  

 نطاق ضريبة الدمغة النسبية على الأعمال المصرفية     

  -: على أنه٢٠٠٦لسنة  ١٤٣بعد تعديلها بالقانون  "٥٧"المادة تنص      

تستحق ضـريبة نسـبية علـى أرصـدة التسـهيلات الائتمانيـة والقـروض والسـلف "    

علــى أن  ، )١(فــى الألــفثنــين أبواقــع  فــى اثنــاء الســنة الماليــةقــدمها البنــوك التــى ت

   ٠بع سنة ل ر الألف على الرصيد فى نهاية كفى نصف يلتزم البنك بسداد 

  ".ويتحمل البنك والعميل الضريبة مناصفة    

  

   من اللائحة التنفيذية للقانون ١٦المادة ص وتن   

  الأرصدة المجمعة للتسهيلات  القانون تشمل من) ٥٧(فى تطبيق حكم المادة "   

مشـاركات أو مرابحـات  رصو البنوك فى  هما تقدمو  ، السلف والائتمانية والقروض 

الطبيعيين والمنشـات ص خاـمسمياتها  للأش مويل ، أيا كانتـصور التأو غيرها من 

كانـت  الأموال ، سواء ركات الواقع وشركاتـما فيها شـركات الأشخاص بـالفردية وش

 العامــــة يئاتـوالهــــ أو قطــــاع خــــاصعــــام ام أو قطــــاع أعمــــال ـقطــــاع عــــ اتشــــرك

والجهـــات  والجمعيـــات التعاونيـــة والجهـــات المحليـــة الاخـــرى والهيئـــات الاقتصـــادية

  ."والفروع الأجنبية 
 
  التنفيذية للقانون من اللائحة) ١٧(المادة تنص و     

لقروض والسلف الخاضعة للضريبة كيفية تحديد أرصدة التسهيلات الائتمانية وا    

   -: هعلى أنحيث تنص 

تحدد أرصدة التسهيلات الائتمانية والقروض والسلف الخاضعة للضـريبة طبقـا "    

جمــالى المبــالغ الممنوحــة للمقترضــين والمقيــدة إمــن القــانون ب) ٥٧(لحكــم المــادة 

سـتعمل مـن على حساباتهم فى نهاية كل ربـع سـنة ميلاديـة دون المبـالغ التـى لـم ت

  . "م هحدود التسهيلات الائتمانية والقروض والسلف المصرح بها ل



 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
حيث أصبحت فئة الضريبة بواقع أربعة في الألف  ٢٠٠٨لسنة  ١١٥بالقانون رقم  ٥٧عدلت المادة  )١(

الالف قبل التعـديل ويعمـل بـه اعتبـاراً  سنويا بدلا من اثنين في الألف وواحد فى الالف بدلا من نصف

    ٠ ٨/٥/٢٠٠٨من 

   من اللائحة التنفيذية بأن) ١٨( تنص المادة و     

بالرصـيد القـائم فـى أول الفتـرة مضـافا  فتـرةيحدد الرصيد المجمع فى نهايـة كـل "   

تقـدمها البنـوك فـى الفتـرة التاليـة  الائتمانية والقروض والسلف التى إليه التسهيلات

  م ـموذج رقـك على النـترة ، وذلـداده فى ذات الفـنها ما تم سـصوما ممخ

   ٠) دمغة / خ /  ٨( 

وتشــمل أرصــدة القــروض والتســهيلات الائتمانيــة والســلف للعمــلاء والبنــوك علــى    

   -:  خص ما يأتى   لأا

دى ـد خصـمها لــامل الأوراق التجارية التى يعتـأوراق تجارية مخصومة ولا تش) أ ( 

                                           ٠لبنك المركزى أو البنوك الأخرى المحلية كالتزام عرضى ا

   ٠مستندات خارجية مخصومة ) ب ( 

   ٠أوراق تجارية مخصومة حل ميعاد استحقاقها فى نهاية كل ربع سنة ) ج ( 

   ٠يع أنواع القروض والحسابات المدينة أرصدة جم) د  ( 

   ٠السندات الاذنية المحررة لأمر البنك مباشرة ) هـ (

  ٠الأوراق التجارية التى استحقت فى نهاية كل ربع سنة ولم تدفع ) و  ( 

   ٠الأرصدة المدينة بحسابات ودائع العملاء ، والعوائد او الفوائد المجنبة ) ز   (

ء اتخــذت هــذه القــروض شــكل اعتمــادات بالحســابات قــروض البنــوك ، ســوا)  ح (

   ٠"الجارية أو كانت فى صورة قروض ذات أجل ثابت أو شكل سندات أذنية 

  

  مدى خضوع المصارف الإسلامية لضريبة الدمغة النسبية    
للوقـــوف علـــى مـــدى خضـــوع العمليـــات الاســـتثمارية المختلفـــة لضـــريبة الدمغـــة  -

والقـــروض ، فيجـــب أن نتنـــاول أولا خصـــائص  النســـبية علـــى الاعتمـــادات والســـلف

   ٠المصارف الإسلامية 



 

    خصائص المصارف الإسلامية  

  :  يمكن إجمالى أهم خصائص المصرف الإسلامى فى ثلاث نقاط هى   -١

وأســـاس هـــذه الخاصـــية أن )  أو إعطـــاءً  اً أخـــذ( اســـتبعاد التعامـــل بالفائـــدة   -أ   

   ٠الإسلام حرم الربا

   ٠جهود نحو التنمية عن طريق الاستثمارات توجيه ال  -ب   

  -:  وهذه الاستثمارات تتمثل فى أمرين تقرهما الشريعة الإسلامية وهما  

بمعنى أن يقوم المصرف بنفسه بتوظيـف الأمـوال فـى   -: الاستثمار المباشر    -

   ٠مشروعات تدر عائدا 

ــ -: الاســتثمار بالمشــاركة   - ال المشــروع بمعنــى مســاهمة المصــرف فــى رأس م

ع وشـريكا و الانتاجى مما يترتب عليـه أن يصـبح المصـرف شـريكا فـى ملكيـة المشـر 

  ٠نسب التى يتفق عليها بين الشركاءفى كل ما ينتج عنه ربح أو خسارة بال

فـــلا ينصـــرف المصـــرف  ،ربـــط التنميـــة الاقتصـــادية بالتنميـــة الاجتماعيـــة   -ج   

ن التنميـة الاجتماعيـة لأن ذلـك يجـر الإسلامى إلـى التنميـة الاقتصـادية منفصـلة عـ

المصرف إلى فخ الاهتمام بالعائد الفردى دون مراعاة العائد الاجتماعى ، وهـو أحـد 

   ٠المعايير الرئيسية التى تحتمها تلك العقيدة 

وقد كان لهذه المبادىء أو الخصائص أثرا مباشرا علـى المفـاهيم الاقتصـادية فـى   

يجـوز للبنـك الاسـلامى أنه  بادىء أو المفاهيم منهاالمصارف الإسلامية ، وهذه الم

  ٠تمويل رأس المال العامل فى مشروعات تمويل قصيرة الأجل

  ٠ منح القرض الحسن بلا فائدةب المضاربة الشرعيةوكذلك   – ٢ 

 ٠يحق لهذه البنوك وفى مجال الخدمات المصرفية التقليدية  -  ٣

  ٠لعمل أوالخدمة مشروعية الإيداع  وشرعية العمولة مقابل ا -

  ٠جواز شراء وبيع العملات الأجنبية لحساب العملاء مقابل عمولة  -

  ٠جواز شراء وبيع الأوراق المالية وتحصيل كوبوناتها بأجر أو عمولة  -

  ٠شرعية المطالبة بتقديم كفيل أو ضمان : وفى مجال الضمانات   - ٤

غيــره مــن مــم ســبق يتضــح أن للمصــرف الإســلامى خصــائص وســمات تميــزه عــن 

  ٠البنوك التجارية



 

    

  كيفية استخدامات الأموال فى المصرف الإسلامى 
البنوك التجاريـة الأخـرى بأنـه لا يتعامـل  ه منيتميز البنك الإسلامى عن سوا

باعتبارهــا ربــاً محــرم شــرعا ، لــذلك يختلــف البنــك الإســلامى  بالفائــدة أخــذاً أو عطــاءً 

ومـن أهـم جوانـب الاخـتلاف طريقـة توظيـف عن البنوك التجارية من جوانب كثيرة ، 

الأموال المتاحـة لديـه إذ يعتمـد بصـفة أساسـية علـى الاسـتثمار وهـو يعتبـر المجـال 

ـــاً أمـــام البنـــك الإســـلامى  ســـتخدام المـــوارد المتاحـــة لديـــه وأســـاليب لأالوحيـــد تقريب

  : الاستثمار فى المصارف الإسلامية هى  

  المضاربة   -    

  المشاركة   -    

  المرابحة   -    

   ٠: وفيما يلى نتناول بالشرح كل منها    

  المضاربة :  أولا  
هــى عقــد بــين اثنــين يتضــمن أن يــدفع أحــدهما للآخــر :  تعريــف المضــاربة   

   ٠مالا ليتجر به بجزء شائع ومعلوم من الربح 

  

  : وهذه المضاربات قد تكون  

ـــك( وفيهـــا يمـــنح رب المـــال  ٠:مضـــاربات عامـــة   -أ   ـــى )  البن ـــا إل ـــاً معين مبلغ

المضــــارب بــــه فــــى أى بضــــاعة يراهــــا مناســــبة ، دون مخالفــــة لأحكــــام الشــــريعة 

   ٠الاسلامية 

وفيها يقتصر دور المضارب على المضـاربة فـى نـوع  ٠:مضاربات خاصة    -ب  

ويقــوم رب ،  معــين مــن المضــاربة ، كالاتجــار فــى بضــاعة محــددة بــذاتها ومعالمهــا

ى ذلك مثل المضاربة العامة ، إلا أن الفرق بينهما أنه ليس المال بالتمويل مثلها ف

للمضارب أن يضارب فى بضاعة أخرى أو تنفيذ عمليات أو صـفقات أخـرى بخـلاف 

   ٠ما يحدده رب المال 



 

وفى جميع الأحوال فإن ربح المضاربة يوزع بين رب المـال والمضـارب طبقـا   

ت خســارة يتحملهــا رب المــال للنســب المتفــق عليهــا فــى عقــد المضــاربة ، وإذا حــدث

المضـارب فـلا يتحمـل منهـا شـيئا ويكفيـه ضـياع مجهـوده ، مـا لـم يكـن  ابالكامل ام

   ٠هناك إهمال أو تقصير متعمد فيتحمل الخسارة بالكامل 

  

   المشاركة: ثانياً  
هــى أســلوب تمــويلى يقــوم علــى أســاس تقــديم المصــرف : تعريــف المشــاركة   

ه المتعامــل معــه ، وذلــك دون تقاضــى فائــدة كمــا هــو الإســلامى للتمويــل الــذى يطلبــ

وإنمـا يشـارك المصـرف فـى النـاتج المتوقـع  ،التمويـل المصـرفى التجـارى فـى الحال 

متفق عليهـا بـين المصـرف وطالـب  ةربحا أو خسارة فى ضوء قواعد وأسس توزيعي

ــتم التمويــل وهــذه الأســس مســتمدة مــن قواعــد عقــد المضــاربة الشــرعية  ، وفيهــا ي

    :تىالأ 

يتقــدم العميــل بطلــب مشــاركة علــى نمــوذج يعــد لهــذا الغــرض ويقــوم المصــرف   -أ 

ترة ـدراسة الطلب من الناحية الاقتصادية ونسبة التمويل التى يقدمها المصرف  وفــب

   ٠ونسبة العائد وذلك من خلال مذكرة دراسة  التخزين

المشــاركة  فــإذا وافــق علــى شــروط،  تعــرض مــذكرة الدراســة علــى المتعامــل -ب 

ويصــاحب تحريــر العقــد اتخــاذ الضــمانات )  عقــد المشــاركة ( الــواردة بهــا يــتم ابــرام 

   ٠ المطلوبة

صرف ، ـبعــد تحريــر العقــد يســدد العميــل حصــته فــى رأس مــال المشــاركة للمــ -ج 

    ٠قوم العميل أو المصرف أو كلاهما بشراء البضاعة وتنفيذ شروط العقد ـوي

  ٠ع حيث أنها مسؤليته يقوم المشارك بالبي  - د

عقد بيع كميـة أى كميـة مـن البضـاعة يقـوم المشـارك بتوريـد ثمنهـا للمــصرف  -هـ

  ٠الثمن فى حساب المشاركة  يدويقـ

ساب تقيـد ـذا الحـث أن هـفى نهاية المشاركة يتم قفل حساب المشاركة ، حي  -و  

عــن حســاب بــه المصــروفات والإيــرادات الخاصــة بالمشــاركة وهــذا الحســاب يختلــف 

حيث أن هؤلاء المدينين فـى الحسـاب الأخيـر هـم العمـلاء الـذين  ،مدينى المشاركة 



 

راء بضاعة من بضاعة المشاركة بالتقسيط حيث انهم يظلوا مدينين بقيمة ـقاموا بش

   ٠الأقساط غير المسددة من قيمة البضاعة 

دا أو قرضـا ، والمديونية الناشئة عن عمليات بيع بضاعة بالأجل لا تعتبر اعتمـا -

كمـا هـو الحـال فـى  "فإن الأصل فى المديونية الناشئة عنها ليست مبلغ مـن المـال 

   ٠ولكن كمية من البضاعة  "الاعتمادات أو القروض 

أو ) المشارك ( أما حساب المشاركة فعند قفله يوزع الربح بين المصرف والعميل -

   ٠يتحمل الطرفان الخسارة إن وجدت 

ملية المشاركة توزيعات لإيرادات المشاركة بأن بأخذ العميل جزء قد يتم خلال عو  -

من إيرادات  المبيعات وقـد بأخـذ المصـرف جـزء أيضـا وقـد لا يأخـذ ، ولكـن النتيجـة 

   ٠النهائية من ربح أو خسارة لا تتحدد إلا عند نهاية العملية 

ابقة تتخــذ نفــس الخطــوات الســ) محــل المشــاركة ( إذا كانــت البضــاعة مســتوردة  -

بالإضــافة إلــى أن العميــل هــو الــذى يحصــل علــى الموافقــة الاســتيرادية ولكــن تــأتى 

   ٠مستندات شحن البضاعة باسم المصرف 

  المرابحة : ثالثا   
  : تعريف المرابحة   

وفيهـا   التى قامت به مـع ربـح بشـرائط خاصـةالمرابحة تعنى بيع السلعة بقيمتها   

يضـيف علـى ثمنهـا نسـبة ربـح ويقـوم بإعـادة  يمتلك المصرف البضاعة بالكامـل ثـم

بيعها للعميل ، وقد يعهد المصرف إلى شـخص آخـر بعمليـة البيـع نظيـر عمولـة أو 

  ٠ر جأ

  مدى خضوع المضاربات والمشاركات والمرابحات لضريبة الدمغة النسبية  
تخضع عمليات المضاربة والمشاركة والمرابحة لضـريبة الدمغـة النسـبية المقـررة    

تـاريخ  ١/٨/٢٠٠٦اعتبـاراً مـن  ٢٠٠٦لسـنة  ١٤٣المعدلـة بالقـانون  ٥٧مادة بال

علــى أرصــدتها خــلال الســنة الماليــة فــي الألــف  )١(اثنــينالعمـل بهــذا القــانون بواقــع 

قـــانون والتـــى للمـــن اللائحـــة التنفيذيـــة  ١٦وتطبيقـــا لحكـــم المـــادة  ،لهـــذه البنـــوك 

المجمعــة تشــمل الارصــدة  ،القــانون  مــن ٥٧تضــمنت أنــه فــى تطبيــق حكــم المــادة 

البنـوك فـى صـور مشـاركات أو  هللتسهيلات الائتمانية والقـروض والسـلف مـا تقدمـ



 

مرابحات أو غيرها من صور التمويل ، أيا كانت مسـمياتها ، للأشـخاص الطبيعيـين 

و المنشآت الفردية وشركات الأشخاص بما فيها شـركات الواقـع وشـركات الأمـوال ، 

  ع عام أو قطاع أعمال عام أو سواء كانت شركات قطا

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  ٨/٥/٢٠٨اعتبارا من  ٢٠٠٨لسنة  ١١٥الالف بالقانون فى عدلت إلى أربعة  )١(

  

قطاع خاص ، والهيئات العامـة الاقتصـادية والجمعيـات التعاونيـة والجهـات المحليـة 

    ٠الأخرى والهيئات والجهات والفروع الأجنبية 

  دى خضوع عقود وعمليات فتح الاعتماد لضريبة الدمغة النسبية م   
قيل أن نتناول مدى خضوع عقود وعمليات فتح الاعتماد لضريبة الدمغة النسـبية   

  :انونى  وخصائصه على النحو التالىنتناول مفهوم فتح الاعتماد ووضعه الق

   -: تعريف فتح الاعتماد   )أ ( 

تصـرفه  مبلغـا نقـديا تحـت عملائه بأن يضـع  هو تعهد من أحد البنوك لأحد  

خـلال هـذه  همدة محددة يكون من حق العميل أن يسـحبه كلـه أو بعضـمعيناً خلال 

لفــظ الاعتمــاد أو الائتمــان بمعنــى الثقــة ، أى أن يثــق البنــك فــى ويســتعمل الفتــرة 

ومتـى اسـتخدم العميـل حقـه فـى سـحب مبلـغ الاعتمـاد  لهم عملائه وتقديم الائتمان

فى ذمته إلتزام برد المبالغ التى سحبها ، وذلك على النحو الذى  شأنأو بعضه  كله

تم الاتفاق عليه فيما بينهما ، أما إذا لم يسـتخدم العميـل الاعتمـاد الممنـوح لـه فـلا 

  ٠ينشأ أى التزام فى ذمته قبل البنك 

  الوصف القانونى لعقود وعمليات فتح الاعتماد ) ب (    

وعد مـن تماد هو وعد بقرض حيث لا يكون هناك أثناء فتحه إلا قيل أن فتح الاع  

    .جانب البنك لعميله بان يضع تحت تصرفه مبلغا محدداً فى خلال مدة محددة

لأن عقــود القــرض مــن العقــود  ،ومــن هنــا فــلا يصــح القــول بأنهــا عمليــة قــرض    

وريـة وهـى بالنسـبة تتم بمجرد إنعقاد العقد والتى تعتبر مـن العقـود الف التى العينية 

   ٠سليم المبلغ المقترض ، تلعقد القرض 



 

 بنفـاذ هـذافتح الاعتماد هو قرض معلق على شرط واقـف لا يتحقـق إلا  وقيل ان   

   ٠الشرط ، فاذا لم ينفذ ظل عقدا موقوفا 

الــراجح بشــأنها انهــا وعــد بقــرض ، وليســت قرضــا أو قرضــا معلقــا علــى شــرط     

   ٠واقف 

  

  فتح الاعتماد خصائص  )ج (    

مجـرد قد يكون فتح الاعتماد بموجب عقد بين البنـك وأحـد عملائـه وقـد يكـون      

أكثر مما  جارى مدين للعميل دون تحرير عقد ، أو يقوم العميل بسحب سابـحفتح 

 فيصير مركز العميل مدينا ولا يعترض البنك على هـذا الـدين ارى ـالج بالحساب  له

فـتح  بيـلبل البنك بحسابه الجارى ومـا صـار إليـه  ، مـن قالفرق بين ماله ق فيعتبر

   ٠وهو ما يعبر عنه مصرفيا بالحساب المكشوف الاعتماد 

 العملية طابعفتح الاعتماد ، فان لهذا العقد أو بها وايا ما كانت الصورة التى يتم    

ــدف ــا ي ــى مــنح عم عشخصــى ، اذ مــن أهــم م ــك إل ــيالبن ــارات  هل ــادا هــى الاعتب اعتم

ومــدى مــا  ،وأمانتــه ، ودرجــة ثــراء العميــل  ،ومــن أهمهــا عنصــر الثقــة ة الشخصــي

 ٠البنوك الاخرى أو من خلال معاملاته التجارية مع الغير  به من ثقة  يتمتع

) المسـتمرةالعقـود ( وفتح الاعتماد اذا ورد فى صورة عقد فهو من عقود المـدة   -

 لعمليـة د ، وكذلك الحال بالنسـبةتنفيذه يتم خلال فترة زمنية محددة واردة بالعقلأن 

  ٠فتح الاعتماد فانه يشترط لتنفيذها مدة معينه يتم خلالها التنفيذ 

  آثار فتح الاعتماد    )د (   

بمجرد فتح الاعتماد تنشأ التزامات بعضها فى جانـب البنـك والـبعض الآخـر فـى     

  : وهذه الالتزامات هى  ،جانب العميل 

   - :لبنك بالإلتزامات الاتية تتحدد التزامات ا  -  ١

 أن يضع تحت تصرف عميله مـا تـم تحديـده  فـى عقـد أو عمليـة فـتح الاعتمـاد  -

   ٠من حق العميل أن يسحبها كلها أو بعضها  كونـي بحيث

تــم لا يجوز للعميل أن يسـحب مـن هـذا الاعتمـاد الا للأغـراض التـى مـن أجلهـا   -

مــا يقــوم العميــل بســحبه مــن مبــالغ ليســت الاعتمــاد بحيــث اذا تأكــد للبنــك أن فــتح 



 

فــتح الاعتمــاد فمــن حــق البنــك الا يمكــن العميــل مــن  تــممــن أجلهــا  التــى للأغــراض

  ٠سحب أية مبالغ 

ــأن يكــون خــلال المــدة المحــددة لاســتخدام الاعتمــاد ،   - ــك مشــروطاً ب كمــا أن ذل

ف مــن حــق البنــك إذا مــا أنتهــت هــذه المــدة ألا يضــع تحــت تصــر  يكــون بحيــث أنــه 

   ٠الاعتماد أو تجديده أجل يحق له الا يمد مبالغ  ، كما  العميل أية

يلتــزم البنــك بنصــيبه فــى الضــريبة المقــررة علــى الاعتمــاد ســواء ســحب العميــل    

   ٠الاعتماد بالكامل أو جزء منه أو لم يسحبه 

ـــة   - ـــى المأموري ـــده إل ـــل مـــن الضـــريبة وتوري ـــزم بتحصـــيل نصـــيب العمي كمـــا يلت

   ٠لم يكن  العميل جهة حكومية المختصة ما 

  :  التزامات العميل بالالتزامات الآتية دتتحدو  - ٢

 أنفــى للعميــل أن يســتخدم الاعتمــاد الممنــوح لــه بقــدر حاجتــه إليــه ، فلــه الحــق  -

كلــه أو بعضــه بحســب حاجتــه إليــه بشــرط أن يكــون للأغــراض التــى مــن  يســتخدمه

ولا يحــق للبنــك أن يجبــره  ،ســتعمله الاعتمــاد كمــا أن مــن حقــه ألا يتــم فــتح أجلهــا 

  ٠ على استخدامه

 ولما كـان الاعتمـاد شخصـيا فـلا يجـوز للعميـل أن يحـول حقـه فـى الاعتمـاد إلـى -

  ٠آخر بدون رضاء البنك  شخص

 حسـب يلتزم العميل برد قيمة المبالغ التى سحبها أو استخدمها بالفعل إلى البنك -

  ٠ ما هو متفق عليه وطبقا للعرف المصرفى

علـى يلتزم العميل بدفع قيمة المصاريف وأية مبالغ آخرى طبقا للعرف المصـرفى  -

 ٠أنه يجب أن يتحمل بنصيبه فى الضريبة المقررة 

  انتهاء فتح الاعتماد   ) هـ(    

  : ينتهى فتح الاعتماد بأحد الأمور الآتية    

   ٠انتهاء المدة المحددة فى عقد فتح الاعتماد 

 ٠تح الاعتماد انتهاء عملية ف

  ٠انتهاء العملية التى من أجلها تم فتح الاعتماد 

 ٠فسخ العقد لأية أسباب تتعلق بأحد طرفى العقد 



 

وأيا كان السبب الذى من أجلـه تـم انهـاء عقـد أو عمليـة فـتح الاعتمـاد فـان الاثـار 

   ٠الآخر  فالتى نشأت عنه تظل قائمة بالنسبة للطر 

  

  

  

  مليات فتح الاعتماد لضريبة الدمغة النسبية حكم خضوع عقود وع  ) و(   

تخضـع أرصـدة  ٢٠٠٦لسـنة  ١٤٣لقانون رقـم باالمعدلة  ٥٧طبقا لحكم المادة    

ـــتح الاعتمـــاد لضـــريبة الدمغـــة النســـبية  ـــات ف ـــود وعملي ـــة لعق  التســـهيلات الائتماني

   ٠ تعرف أولا على الأوراق التجارية نو 

   -:   نون التجارى هىالأوراق التجارية كما وردت بالقا -١   

  ٠الكمبيالة   

  ٠السند الأذنى   

   ٠الشيك    

هـى أمـر يصـدره شـخص لاخـر بـان يـدفع لشـخص ثالـث أو لأمـره :  الكمبيالـة   

  : ، ويقال محددا فى تاريخ معين مع ذكر وصول القيمة ومحل الدفع مبلغاً 

 ٠) الساحب ( لمصدر الأمر 

 ٠)  المسحوب عليه( ولمن صدر إليه الأمر 

 ٠) المستفيد ( ولمن صدر لصالحه الأمر 

مبلغاً محدداً ذنه أو لإهو تعهد من شخص لآخر بأن يدفع له :    السند الأذنى  

  ٠ذكر وصول القيمة ومحل الدفع مع 

  ٠والمستفيد المدين : وواضح أن السند الأذنى لا يوجد به إلا شخصين هما 

البنـوك بـأن يـدفع لشـخص ثالـث هو أمر صادر من شخص إلـى أحـد   :الشيك    

   ٠أو لأمره أو المصدر الأمر مبلغا محدداً بمجرد تقديم الشيك 

ـــا للمـــادة      ـــانون تشـــمل أرصـــدة القـــروض  ١٨وطبق ـــة للق مـــن اللائحـــة التنفيذي

عـدا  ،التسهيلات الائتمانية والسلف للعملاء والبنوك الأوراق التجارية المخصـومة و 

المحليـة (خصمها لدى البنك المركزى أو البنـوك الأخـرى الأوراق التجارية التى يعاد 



 

خصومة التى حل ميعاد إسـتحقاقها مال يةكما تشمل الأوراق التجار ) كالتزام عرضى 

وكـذلك تشـمل السـندات الأذنيـة المحـررة لأمـر  ،فى نهاية كل ربع سنة مالية للبنـك 

   ٠البنك مباشرة 

ربـع سـنه  كـل ى اسـتحقت فـى نهايـةكذلك تشمل هذه الأرصدة الأوراق التجاريـة التـ

  ٠لبنك ولم تدفع لمالية 

   سعر الضريبة -٢    

لســنة  ١٤٣بعــد تعــديلها بالمــادة الأولــى مــن القــانون  ٥٧طبقــا لحكــم المــادة     

علـى أرصـدة التسـهيلات  )١( فـى الألـف ن ة بواقـع أثنـييتستحق ضـريبة نسـب ٢٠٠٦

يلتـزم  ،ك فـى أثنـاء السـنة الماليـة الائتمانية والقـروض والسـلف التـى تقـدمها البنـو 

    ٠ على الرصيد فى نهاية كل ربع سنة )٢(البنك بسداد نصف فى الألف 
    عبء الضريبة  - ٣

سالفة الـذكر يتحمـل البنـك والعميـل الضـريبة مناصـفة  ) ٥٧(طبقا لحكم المادة   -

   ٠على الرصيد فى نهاية كل ربع سنة )٢(ويلتزم  البنك بسداد نصف فى الألف 

  ها ئادكيفية حساب الضريبة وطرق أ -٤
ض والســلف الخاضــعة للضــريبة و تحــدد أرصــدة التســهيلات الائتمانيــة والقــر  -أ    

ـــاً  ـــالغ الممنوحـــة للمقترضـــين ) ٥٧(لحكـــم المـــادة طبق ـــانون بإجمـــالى المب مـــن الق

والمقيــدة علــى حســاباتهم فــى نهايــة كــل ربــع ســنة ميلاديــة دون المبــالغ التــى  لــم 

  نتستعمل م

طبقــا لحكــم [ حــدود التســهيلات الائتمانيــة والقــروض والســلف المصــرح بهــا لهــم  

  ]من اللائحة التنفيذية للقانون  ١٧المادة 

يحــدد الرصــيد المجمــع فــى نهايــة كــل فتــرة بالرصــيد القــائم فــى أول الفتــرة   -ب    

فتـرة مضافا إليه التسهيلات الائتمانية والقروض والسلف التى تقـدمها البنـوك فـى ال

/  ٨( التالية مخصوماً منها ما تم سداده فى ذات الفترة ، وذلك على النمـوذج رقـم 

   ٠) دمغة / خ 



 

وتشمل أرصدة القروض والتسهيلات الائتمانيـة و السـلف للعمـلاء والبنـوك علـى    

 : الأخص ما يأتى  

لـدى أوراق تجارية مخصومة ولا تشتمل الأوراق التجارية التى يعـاد خصـمها       - 

  ٠البنك المركزى أو البنوك الأخرى المحلية كالتزام عرضى 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  ٨/٥/٢٠٠٨ويعمل به اعتبارا من  ٢٠٠٨لسنة  ١١٥الالف بالقانون فى عدلت إلى أربعة  )١(

  ٨/٥/٢٠٠٨ويعمل به اعتبارا من  ٢٠٠٨لسنة  ١١٥عدلت إلى واحد فى الالف بالقانون  )٢(

   

   ٠ات خارجية مخصومة مستند - 

  ٠أوراق تجارية مخصومة حل ميعاد استحقاقها فى نهاية كل ربع سنه  - 

   ٠رصدة جميع أنواع القروض والحسابات المدينة  - 

  ٠السندات الأذنية المحررة لأمر البنك مباشرة  - 

  ٠الأوراق التجارية التى استحقت فى نهاية كل ربع سنة ولم تدفع  - 

  ٠لمدينة بحسابات ودائع العملاء ، والعوائد أو الفوائد المجنبة الأرصدة ا - 

قروض البنوك ، سواء اتخذت هذه القروض شكل اعتمادات بالحسابات الجارية  -  

  ٠أو كانت فى صورة قروض ذات أجل ثابت أو شكل سندات أذنية 

  ] من اللائحة التنفيذية للقانون  ١٨طبقا لحكم المادة [  

ت بعــــض الحســــابات الدائنــــة بــــين أرصــــدة التســــهيلات الائتمانيــــة إذا ظهــــر   -ج 

ــأى حــال خصــمها مــن مجمــوع  ــرة لا يجــوز ب ــة كــل فت والقــروض والســلف فــى نهاي

الأرصـــدة المجمعـــة ، كمـــا لا يجـــوز خصـــم مخصـــص القـــروض والعوائـــد المجنبـــة 

والخصم غير المكتسب للأوراق التجارية المخصومة من مجموع الأرصـدة المجمعـة 

  ٠ اللائحة التنفيذية للقانون  من ١٩حكم المادة طبقا ل

  ]  Credit Cards[  بالنسبة لبطاقة الائتمان   -د  

تستحق ضريبة دمغة نسبية فقط على ما يتم استخدامه خصما على الحسـابات     

ــم تســتعمل مــن  ــالغ التــى ل ــدة علــى حســاباتهم دون المب المدينــة للمقترضــين والمقي

مــن اللائحــة  ٢١طبقــا لحكــم المــادة [  لبطاقــات الائتمــان حــدود الائتمــان المقــررة 

  ٠ ]التنفيذية للقانون 



 

  الاعفاء من الضريبة   - ٥
لا تســتحق ضــريبة دمغــة نســبية علــى الفوائــد أو العوائــد المهمشــة التــى لا   -أ    

   ٠يتم تعليتها على  التسهيلات الائتمانية والقروض والسلف للعملاء والبنوك 

)  Debit  Cards( تحق ضــريبة دمغــة علــى بطاقــات الخصــم لا تســ  -ب    

(  والتى يتم استخدامها على الحسابات الدائنـة للعمـلاء أو بطاقـات القيمـة المخزنـة 

Stored - Value Cards  ( مثل البطاقات الذكية )Smart Cards   (٠   

ت ، رتباطــالا ســتحق ضــريبة دمغــة نســبية علــى الالتزامــات العرضــية واتلا   -ج    

   -: وتشمل على الأخص 

   ٠ارتباطات غير قابلة للإلغاء عن قروض   -  ١

   ٠خطابات الضمان    -  ٢

   ٠) استيراد وتصدير ( الاعتمادات المستندية   -  ٣

   ٠الأوراق المقبولة عن تسهيلات موردين   -  ٤

   ٠الكمبيالات المعاد خصمها   -  ٥

   ٠عقود الصرف الآجلة   -  ٦

   ٠مبادلة العملات  عقود  -  ٧

   ٠عقود الخيارات   -  ٨

   ٠عقود سعر العائد   -  ٩

   ٠التزامات عرضية محتملة أخرى   -  ١٠

  : تطبيقات       
المعمـول بـه اعتبـاراً  ٢٠٠٦لسـنة  ١٤٣خلاصة ما سبق هو أن القانون رقـم      

تضمن  ١٩٨٠لسنة  ١١١الدمغة رقم والذى صدر بتعديل قانون  ١/٨/٢٠٠٦من 

بـه هـذا القـانون مـن تعـديل  قضـىتيسيرات هامة فى مجال وعاء أعمال البنوك لمـا 

   -: بموجب المادة الأولى منه وأهم هذه التيسيرات فى هذا المجال هى  ٥٧المادة 

ى عـدلت إلـى اربعـة فـ(، بواقع اثنـين فـى الألـفاستحقاق ضريبة دمغة نسبية   -١

علـى الأرصـدة دون )  ٢٠٠٨سنة ل ١١٥بالقانون  ٨/٥/٢٠٠٨الالف اعتبارا من 

النظر إلى قيمة التسهيلات الائتمانية أو القروض أو السـلف الممنوحـة مـن البنـوك 



 

وبالتالى فإن المشرع يعنى بهذا الـنص فـرض ضـريبة نسـبية علـى الأرصـدة الثابتـة 

سـواء كانـت  ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣بحسابات البنوك اعتبارا من تاريخ العمل بالقانون 

خـص تسـهيلات أو قـروض أو سـلف تـم منحهـا قبـل أو بعـد سـريان هذه الأرصـدة ت

هذا القانون وسواء استخدمت أو لم تستخدم حيث  فرضت الضـريبة علـى الأرصـدة 

  ٠وليس على قيمة التسهيلات أو القروض أو السلف 

نصــف بــالألف ويلتــزم البنــك بســداد ،الضــريبة يتحملهــا البنــك والعميــل مناصــفة  -٢

عــدلت إلــى واحــد فــى الألــف اعتبــارا مــن (، كــل ربــع ســنة  الرصــيد فــى نهايــة علــى

 ٠ )٢٠٠٨لسنة  ١١٥بالقانون  ٨/٥/٢٠٠٨

استبعاد المبالغ التى لم تستعمل عـن حـدود التسـهيلات الائتمانيـة والقـروض   - ٣

  ٠والسلف الممنوحة للمقترضين من الخضوع لضريبة الدمغة النسبية 

فترة عن التسهيلات الائتمانيـة والقـروض استبعاد المبالغ المسددة فى ذات ال  - ٤

  ٠والسلف التى تقدمها البنوك لعملائها 

لا تستحق ضريبة دمغة نسـبية علـى الفوائـد أو العوائـد المهمشـة التـى لا يـتم   -٥

  ٠تعليتها على التسهيلات الائتمانية أو القروض والسلف للعملاء والبنوك 

ت الخصم التى يتم إستخدامها على لا تستحق ضريبة دمغة نسبية على بطاقا  -٦

   ٠الحسابات الدائنة للعملاء 

  ٠لا تستحق ضريبة دمغة نسبية على البطاقات الذكية   -٧

ــى الالتزامــات العرضــية والارتباطــات فــى   -٨ ــة نســبية عل لا تســتحق ضــريبة دمغ

  -: مجال البنوك وتشمل 

    ٠ارتباطات غير قابلة للإلغاء عن قروض   -أ  

   ٠ابات الضمان خط  -ب  

  ٠) استيراد وتصدير ( الإعتمادات المستندية   -ج  

   ٠الأوراق المقبولة عن تسهيلات موردين   -د  

   ٠الكمبيالات المعاد خصمها   -هـ 

   ٠عقود الصرف الآجلة   -و  

   ٠عقود مبادلة العملات   -ز  



 

  ٠عقود الخيارات   -ح  

  ٠عقود سعر العائد   -ط  

   ٠عرضية محتملة أخرى  إلتزامات  -ى  

  

  

  كيفية فحص وعاء الأعمال المصرفية     
تعنى كلمة مصرف أو بنك عند الاقتصاديين ائتمان وتمويل ، أو تلـك المؤسسـة  -

ــع  ــع ومــنح القــروض واســتثمار الودائ ــول الودائ ــى يكــون هــدفها الرئيســى قب الت

  ٠بالإضافة إلى خدمات مصرفية أخرى 

سلامية بخـلاف إتجارية وبنوك متخصصة وبنوك  بنوكويتنوع نشاط البنوك بين  -

 ٠البنك المركزى الذى يعتبر  مسئولا عن تنظيم الائتمان فى الدولة 

: ويمثل نشاط البنوك التجارية الدور الرئيسى فى الاقتصاد القـومى ومـن ذلـك* 

-   

  الاستثمار فى الأوراق المالية  -منح القروض       -قبول الودائع    -

  -:جال نشاط البنوك التجارية يشمل نشاطها وفى م*     

الاعتمـــادات بـــين اعتمـــادات مـــنح الاعتمـــادات والقـــروض حيـــث تتنـــوع هـــذه  -    

  مستندية ، 

بضــمان اوراق ماليــة ، أوراق تجاريــة ، أو  اتداعتمــادات مقــاولين ، اعتمــا        

  ٠اعتمادات بضمان بضائع 

قـــروض بضـــمان عينـــى ،  وكـــذلك مـــنح لقـــروض حيـــث تتعـــدد صـــورها بـــين -    

  ٠وقروض بدون ضمانات 

  -:أما عن باقى الخدمات المصرفية الأخرى فهى تتنوع بين *     

ماليــة او تحصـــيل شــيكات وكوبونــات وكمبيــالات وســـندات  شــراء وبيــع أوراق     

جنبـى لأو داخـل الـبلاد ، وبيـع النقـد اأمـوال سـواء خـارج ألحساب عملائها وتحويـل 

ئتمـــان وخـــدمات المعـــاش لمـــوظفى الدولـــة فضـــلا عـــن تقـــديم واصـــدار بطاقـــات الا 

  ٠الاستشارات فى المسائل المالية  والقيام بالأبحاث الاقتصادية 



 

المجال فى العمل المصرفى وظهرت أساليب جديدة للتمويـل وانتشـرت وقد تطور  -

البنــوك العربيــة والعالميــة والمؤسســات الماليــة الكبيــرة وكــذلك البنــوك والشــركات 

 ٠سات المالية الإسلامية والمؤس

  

  

 كيقية فحص ضريبة الدمغة لدى البنوك والمصارف الإسلامية  

دات والحسابات والدفاتر نالفحص الضريبى بصفة عامة هو عملية تدقيق المست

     ٠ئنان إليهاموالسجلات والقوائم المالية لبيان مدى الاط

   البنـوك والمصـارف  والفحص الضـريبى فـى مجـال قـانون ضـريبة الدمغـة لـدى      

  :يهدف إلى 

 ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣من القانون  ٥٧تحديد الضريبة المستحقة طبقا للمادة   - ١

ــا  ــا فيه ــالغ الممنوحــة بم ــة المب ــك عــن كاف ــه وذل ــدة أوتعديلات رصــدة أول الم

وكــذلك المبــالغ التــى تــم منحهــا وتــم ســدادها خــلال الفتــرة بحيــث يــتم حســاب 

  ٠حسب مدته الضريبة المستحقة عن كل منها كل 

ق مـــن صـــحة حســـابها علـــى حقـــيـــتم مراجعـــة الضـــريبة عـــن كـــل ســـنة والت  - ٢

ق مـن الإلتـزام بالتوريـد خـلال قائمـة فـى نهايـة الربـع سـنة والتحقـالأرصدة ال

العشرة أيام الأولى من نهاية كل ربع وذلك بإعتبارها مبالغ يتم سدادها تحـت 

 ٠حساب الضريبة المستحقة 

الواجبـة السـداد  إن  وجدت عن المبـالغالتأخير  يتم تحديد الفروق وغرامات  - ٣

عاليــة فــى نهايــة كــل ربــع ان وجــدت ) ٢(تحــت حســاب الضــريبة طبقــا للبنــد 

 ٠ويتم مطالبة البنك بها 

المسـتحقة المحسـوبة وفقـا للبنـد يتم تحديد الفروق الضريبية بين الضـريبة   - ٤

ويــتم ) ٣(و) ٢(عاليــه والضــريبة المســددة تحــت الحســاب فــى البنــدين ) ١(

 ٠مطالبة البنك بهذه الفروق 

  -:ويتطلب فحص البنوك مايلى  - ٥    

  ٠تحديد الضريبة المستحقة  - أ



 

عتمـــادات لفيات والإســـمطالبـــة البنـــك بكشـــوف تحـــدد جميـــع القـــروض وال  - ب

والتســهيلات والحســابات المكشــوفة وكــل صــور التمويــل بالــدين شــاملة رصــيد 

 ٠أول المدة 

 ١/٨/٢٠٠٦ثنـين فـى الألـف عـن الفتـرة مـن تحسب الضريبة على أسـاس ا -جـ  

اربعـة (لكـل رصـيد مـدين حسـب مدتـه  ٢٠٠٦لسـنة   ١٤٣اريخ العمـل بالقـانون ـت

  ). ٢٠٠٨لسنة  ١١٥القانون  طبقا لأحكام ٨/٥/٢٠٠٨اعتبارا من  فى الالف 

٠يتحمل البنك والعميل الضريبة مناصفة  –د       

لــغ ممنــوح والرصــيد الســابق وفقــا يــتم تحديــد الضــريبة المســتحقة علــى أى مب -هـــ 

  -:التالية  للمعادلة

   عن كل فترة  )الرصيد السابق + شاملا المبلغ الممنوح ( المبلغ           

       ٠حسب الأحوال ) أربعة فى الألف (اثنين فى الألف أو ×               

لضـريبة فى حالة الامتناع عن تقديم المستندات للمصلحة حـق تقـدير ديـن ا -و   

مـن القـانون  ١٠و ٦لما يتبين لها مـن أدلـة أو قـرائن طبقـا للمـواد المستحقة وفقا 

موصــى عليــه بعلـــم  ١٩وتعديلاتــه ويخطــر الممــول بنمــوذج  ١٩٨٠لســنة  ١١١

  ٠ الوصول 

تباعهـا عنـد الفحـص الضـريبى المكتـبى فـى إجراءات التى يتعين لإام أه
  :مجال ضريبة الدمغة للبنوك مايلى 

سة البيانات والمعلومات التى تتوافر عن البنك موضوع الفحص من خلال درا     

قواعد البيانات الثابتة على الحاسب الآلى للتعرف على حجم نشاط البنك ونوعية 

٠هذا النشاط والمستندات المستخدمة   

قرارات المقدمة من البنك للتعرف على قيمة الضرائب التى تم سدادها دراسة الإ -

٠من عدمه  عيد القانونيةاقد تم سدادها فى المو  وما إذا كان  

عمل ملخص واف لكيفية الفحص الـذى تـم فـى السـنوات السـابقة ،والإطـلاع علـى  -

قرارات لجان الطعـن أو أحكـام المحـاكم إماسبق اصداره بالنسبة للسنوات السابقة من 

٠ 



 

خـر سـنة أفـى  هـا بمثيلاتهـانتقرارات الممـول ومقار إدراسة مرفقات الملف ومرفقات  -

تم الربط عليها وتحديد ما اذا كانت هناك اختلافـات واضـحة مـن خـلال هـذه المقارنـة 

 ٠لتكون ضمن خطة الفحص الميدانى 

ـــة للســـنة موضـــوع الفحـــص ومقار  - ـــوائم المالي ـــا بالســـنوات الســـابقة نتدراســـة الق ه

وجــه الــنقص والتحفظــات التــى أعلــى  واســتعراض تقريــر مراقــب الحســابات و التعــرف

 ٠بداها أ

إجراءات أعمال الفحص الميدانى فى مجال ضريبة الدمغة للبنوك     
-:وتشمل مايلى   

  خطار البنك بكتاب موصى عليه مصحوبا بعلم وصول على النموذجإيتعين  - 

فحص ضريبة دمغة بالتاريخ المحدد للفحص والمـدة التقديريـة لـه وذلـك قبـل  ١رقم  

 ٠من اللائحة التنفيذية للقانون ٣/م(ء الفحص عشرة أيام  على الأقل من تاريخ بد

يكـــون طلـــب المأموريـــة الإطـــلاع علـــى المحـــررات والمســـتندات والوثـــائق والـــدفاتر  -

ــى إوالســجلات أو  ــم الوصــول عل ــه مصــحوبا بعل ــة بأخطــار موصــى علي جــراء المعاين

 ٠) من اللائحة التنفيذية للقانون ٥/م(دمغة /ف/٢النموذج رقم 

 ٠دمغة/ف/الفاحص على النموذج رقم الاطلاع من المأمور  تحرير محاضريتم  -

ــدفاتر والســجلات مــن أ ويثبــت مــاتم مــن اجــراءات ومــا   ســفر عنــه الاطــلاع علــى ال

 ٠مخالفات 

   تجرى أعمال الفحص فى مقر البنك و أثناء ساعات العمل داخل اقسامه ومنها :-
قسم الحسابات الجارية -     

قسم الكمبيالات  -    

الكامبيو قسم -    

قسم الاعتمادات -       

قسم خطابات الضمان -     

قسم الائتمان -     

قسم الشئون الادارية -           



 

   تشمل أر صدة القروض والتسهيلات الائتمانية والسلف للعملاء والبنوك على 

 الأخص ما يلى :

يعاد خصمها لدى البنك أوراق تجارية مخصومة ولاتشمل الأوراق التجارية التى  -

٠المركزى أو البنوك الأخرى المحلية كالتزام عرضى   

٠مستندات خارجية مخصومة  -  

٠أوراق تجارية مخصومة حل ميعاد استحقاقها فى نهاية كل ربع سنة  -  

٠نواع القروض والحسابات المدنية أرصدة جميع أ -  

٠السندات الاذنية المحررة لأمر البنك مباشرة  -  

٠راق التجارية التى استحقت فى نهاية كل ربع سنة ولم تدفع و الأ  -  

٠الأرصدة المدينة بحسابات ودائع العملاء ، والعوائد أو الفوائد المجنبة  -  

عتمادات بالحسابات الجارية إقروض البنوك ، سواء اتخذت هذه القروض شكل  -

٠ذنية إشكل سندات  أوجل ثابت أو كانت فى صورة قروض ذات أ  

عر الضريبة س        

    وقد تحدد سعر الضريبة وفقا للمادة ٥٧ المعدلة بالقانون رقم ١٤٣ لسنة 

٠تاريخ العمل بالقانون  ١/٨/٢٠٠٦لف اعتبارا من فى الأ  أثنينبواقع  ٢٠٠٦  

لف ربعة فى الأ أبواقع  ٢٠٠٨لسنة  ١١٥المعدلة بالقانون رقم  ٥٧ووفقا للمادة   

. ٨/٥/٢٠٠٨ اعتبارا من   
 

ـــد أصـــدرت المصـــلحة هـــ*   ـــدور ذا وق ـــاب ال ـــم الكت  بشـــأن  ٢٠١٠لســـنة ) ٣٠(ى رق

المعاملــة الضــريبية للتســهيلات الممنوحــة مــن البنــوك بضــمان ودائــع أو شــهادات أو 

مـن قـانون  ٥٧من المادة ) ١(حسابات توفير لضريبة الدمغة النسبية المقررة بالبند 

 بـــل تعـــديل هـــذه المـــادةق ٨٠لســـنة ) ١١١(ضـــريبة الدمغـــة الصـــادر بالقـــانون رقـــم 

  -:حيث جاء به مانصه  ٢٠٠٦لسنة ) ١٤٣(بالقانون 

المشـار إليـه  ٨٠لسـنة ) ١١١(مـن القـانون  )٥٧(من المادة ) ١(ينص البند "     

تستحق الضريبة النسبية على الأعمال والمحـررات المصـرفية علـى الوجـه "  -:على 

  -:الآتى 



 

لى تجديدھا بشѧرط ـالاعتماد وكذلك ع على عقود وعمليات فتح  عشرة فى الألف) ١
فإذا غطى بعضه نقدا فرضت الضѧريبة علѧى مѧالم   –ألا يكون الاعتماد مغطى بالكامل 

يغطى وإذا زادت مدة العقد أو العملية أو مѧدة التجديѧد علѧى سѧنه وجѧب أداء الضѧريبة 
 .عن كل سنة اضافية أو كسورھا 

ضѧريبة علѧى أكبѧر رصѧيد مѧدين يصѧله وبالنسبة للأعتماد غير محدد القيمة تحسѧب ال 
 ٠الاعتماد خلال مدة نفاذه 

٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠)   ٣  ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠) ٢    
لسـنة  ١٠٤٥وقد صدر فى شأن تطبيق هذه المـادة حكـم محكمـة الـنقض رقـم       

 ٢٠٠٣لســنة  ١٠وتعليمــات المصــلحة رقــم  ٢٠٠١مــارس ســنة  ٢٩جلســة ق  ٦٤

لكى تنأى من الخضوع لضريبة الدمغة النسبية   المشار إليها لتسهيلاتمامفاده أن ا

ــد  المــذكورة يشــترط  ٨٠لســنة  ١١١مــن القــانون  ٥٧مــن المــادة ) ١(المقــررة بالبن

و أدخـار أيـداع او شـهادات إشـهادات تجنيب مبالغ الضمان سواء كان هـذا الضـمان 

ت المودعـة بهـا و ودائع لأجل أو تحت الطلب وإخراجها مـن الحسـاباأحسابات توفير 

وأن يقوم البنك باتخاذ كافـة الإجـراءات التـى بموجبهـا تنفـى أى سـلطة للعميـل عليهـا 

ووضــعها فــى حســاب خــاص مجمــد ومعنــون بأســم العمليــة المضــمونة وتخصيصــها 

  ٠للوفاء بما يسفر عنه الاعتماد المفتوح 

فـة تزمت المصـلحة بخضـوع كاألوعلى سند من حكم النقض وتعليمات المصلحة    

التسهيلات الممنوحة من البنوك بضمان شهادات أو حسابات توفير أو ودائع علـى 

النحو السابق الإشارة إليه لضريبة الدمغة النسبية لعدم توافر الشروط الواردة بحكم 

النقض والتعليمات المذكورة  وفى المقابل قامت وتقوم البنوك بـالطعن علـى خضـوع 

  ٠لضمانات المذكورة للضريبة هذه التسهيلات الممنوحة منها با

بيــد أن هنــاك قــرارات لجــان طعــن وأحكــام محــاكم صــدرت فــى هــذا الشــأن بعــدم     

إلــى أن تجمــد الوديعــة  خضــوع هــذه التســهيلات بهــذه الضــمانات للضــريبة اســتناداً 

وغيرها من الضمانات وغل يد العميـل عـن التصـرف فيهـا يعـد فـى مبنـاه ومضـمونه 

ــواردة  ــا للشــروط ال ــا إلا أن المصــلحة تطبيق ــم الــنقض والتعليمــات المشــار إليه بحك

ألتزمــت بــالطعن علــى قــرارات اللجــان وأحكــام المحــاكم التــى صــدرت بعــدم الخضــوع 

  ٠للضريبة 



 

فى هذا الشأن وبصدور قـرار وزيـر   واستمرت المنازعات بين المصلحة والبنوك    

ى المحــاكم وتشــكيل بإنهــاء المنازعــات المتداولــة فــ ٢٠٠٩لســنة  ٣٦٣الماليــة رقــم 

لجان خاصة لنظر هذه المنازعات وتصدى هذه اللجان لما أحيل إليها من منازعـات 

شــارة اليــه للضــريبة المضــمونة علــى النحــو الســابق الإمتعلقــة بخضــوع التســهيلات 

نهاء هذه المنازعات بتأييد عدم خضوعها للضريبة على النحو الذى سـارت عليـه إ و 

نهـاء المنازعـات يـتم إن قـرارات لجـان كـام المحـاكم ولأ بعض قرارات لجان الطعـن واح

  ٠اعتمادها من السيد رئيس المصلحة 

أدى إلى تطبيقات متعارضة بشأن المعاملة الضريبية لهذه التسـهيلات  الأمر الذى

الممنوحــة مــن البنــوك بالضــمانات الســابق الاشــارة اليهــا حيــث مازالــت المأموريــات 

ثـم التسـهيلات تنتهـى بخضـوعها للضـريبة ومـن  المعنية بمحاسبة البنوك عـن هـذه

ذات الخضـوع وفـى تطعن على قرارات لجان الطعن وأحكام المحاكم التى تصـدر بعـد 

هــاء المنازعــات بعــدم الخضــوع باعتبارهــا قــرارات إنالوقــت تقــوم بتنفيــذ قــرارات لجــان 

  ٠نهائية وملزمة 

تنبـه المصـلحة كافـة وتوحيدا لأسس المحاسبة فى هذا الشأن وإزالـة هـذا التعـارض 

  -:المأموريات والوحدات المعنية التابعة لها إلى ضرورة الالتزام بما يلى 

اعتبار شهادات الإيداع أو شهادات الادخار أو حسابات التوفير أو الودائع *    

  -:غطاء نقدياً للتسهيلات الممنوحة من البنوك بشرط  لأجل

  ٠ أن يكون تم تنازل العميل عنها لصالح البنك )١

و حساب التوفير لقيمة التسهيل أأن يكون تم تغطية الوديعة أو الشهادة  )٢

 ٠و الجزء الغير مغطى منه أ

 ٠و عند فتح الاعتماد أن تكون هذه الضمانات مودعة قبل أ )٣

عليها خلال حفظ تو الأو حساب التوفير أ و الشهادة أن تجنيب الوديعة أ )٤

 ٠ا لها و التسهيل يعتبر تجميدأفترة سريان الاعتماد 

لأحوال فى حالة توافر هذه الشروط مجتمعة فهى تعد كافية لغل يـد وفى جميع ا    

الغطاءات ومن ثم يكـون البنـك حقـق الشـروط  هالعميل عن التصرف فى أى من هذ

الــواردة بحكــم الــنقض فــى مبناهــا وموضــوعها وكــذلك مــاورد بتعليمــات المصــلحة 



 

ومـن ثـم غيـر خاضـعة يلات مغطـاة نقـدا ً المشار اليها وبناء عليه تعتبر هـذه التسـه

  ٠لضريبة الدمغة النسبية المقررة قانوناً 

المعنية التابعة لها بالالتزام  تلحة على كافة المأموريات والوحداوتنبه المص    

  ٠حكام هذا الكتاب الدورى إب

وعلى قطاع المناطق الضريبية والإدارة المركزية للتوجيه والرقابة والسادة    

  ٠المناطق والمأموريات متابعة التنفيذ  رؤساء

تسرى أحكام هذا الكتاب الدورى من تاريخ صدوره ، ويلغى كل ما يخالفه من    

  "٠أحكام 

  

   ٢٠١٠لسنة  ٣٠ملاحظات على الكتاب الدورى رقم    
بشـأن  ٢٠١٠لسـنة  ٣٠فيما يتعلق بنطـاق تطبيـق الكتـاب الـدورى رقـم  –أولاً     

لتسهيلات الممنوحـة مـن البنـوك بضـمان ودائـع أو شـهادات أو المعامله الضريبية ل

  ٠من قانون ضريبة الدمغة ١/ ٥٧ادة حسابات توفير الدمغة النسبية المقررة بالم

ســالف الــذكر قبــل  ٥٧فانــه طبقــا لمــا ورد بهــذا الكتــاب يقتصــر ذلــك علــى المــادة   

ر الكتــاب والســند فــى ذلــك مــا ورد بصــد ٢٠٠٦لســنة  ١٤٣تعــديلها بالقــانون رقــم 

الدورى سالف الذكر ، كما أن هذا الكتاب جاء بشأن تعديل تعليمـات المصـلحة رقـم 

لســنة  ١٤٣قبــل تعــديلها بالقــانون رقــم  ٥٧/١الخاصــة بالمــادة  ٢٠٠٣لســنة  ١٠

٠ ٢٠٠٦   

فيمــا يتعلــق بمــدى تطبيــق هــذه التعليمــات علــى التســهيلات الائتمانيــة  – ثانيــاً    

 ١٤٣حــة مــن البنــوك فــى ظــل أحكــام القــانون رقــم بضــمان ودائــع أو شــهادات ممنو 

فقد سبق الإشارة إلـى أن هــذا الكتـاب الـدورى ينحصـر نطـاق تطبيقـه  ٢٠٠٦لسنة 

قبــل تعــديلها بالقــانون رقــم  ١٩٨٠لســنة  ١١١مــن القــانون  ١/  ٥٧علــى المــادة 

بعد تعديلها بالقانون  ٥٧ولا يمتد نطاق تطبيقها لأحكام المادة  ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣

  . ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣

  

  



 

  

  ضريبة الدمغة على الأعمال المصرفية
  الجزء الثانى

 ٩ضريبة الدمغة النسبية على الأعمال المصرفية في ظل أحكام القانون رقم     
وتعديلاته ، ولائحته  ١٩٨٠لسنة ١١١بتعديل القانون رقم  ٢٠١٣لسنة 

لسنة  ٣٣٥،  ٢٠١٣لسنة  ٢٧١التنفيذية المعدلة بقراري وزير المالية رقمي 
٢٠١٣ :-  

  
  النصوص القانونية   -:لا أو     

  ٢٠١٣لسنة "  ٩" قانون ) ١("   ٥٧"المادة 
تستحق ضريبة نسبية سنوية على ما يـتم اسـتخدامه مـن التسـهيلات الائتمانيـة "    

الممنوحة من البنوك وكذلك القروض والسلف التى تقدمها البنوك خلال كل ربع سـنة 

ول المدة لذات الربع من السنة وذلك بواقع واحد فـى الألـف كـل بالإضافة إلى رصيد أ

  ٠ربع سنة 

علــى أن يلتــزم البنــك بتوريــد هــذه الضــريبة خــلال مــدة أقصــاها ســبعة أيــام مــن       

  ٠نهاية كل ربع سنة إلى مصلحة الضرائب 

  "٠ويتحمل البنك والعميل الضريبة مناصفة    

  

  نوننصوص اللائحة التنفيذية للقا: ثانياً 
بتعــديل بعــض احكــام  ٢٠١٣لســنة  ٢٧١هــذا وقــد صــدر قــرار وزيــر الماليــة رقــم    

 ١٩٨٠لســنة  ١١١اللائحــة التنفيذيــة لقــانون ضــريبة الدمغــة الصــادر بالقــانون رقــم 

، حيـث تـم ٢٠٠٦لسـنة   ٥٢٥والقوانين المعدلة له والصادرة بقرار وزير المالية رقم 

  استبدال نصـوص المـواد

  : حو التالىعلى الن ١٩: ١٦

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  ٣٠/٤/٢٠١٣ويعمل به اعتباراً من  ٢٩/٤/٢٠١٣الصادر فى  ٢٠١٣لسنة  ٩مستبدلة بالقانون ) ١(



 

  

  - ) : ١٦( مادة 
يشــمل وعــاء  ٢٠١٣لســنة  ٩المعدلــة بالقــانون رقـم  ٥٧فـى تطبيــق حكــم المـادة "   

ســـنة بالإضـــافة إلـــى إجمـــالى المســـتخدم مـــن الضـــريبة رصـــيد اول المـــدة لكـــل ربـــع 

التسهيلات الائتمانية والقروض والسلف خلال كـل ربـع سـنة لكـل عميـل بـدون خصـم 

أى تسديدات ، والتى تقدمها البنوك للأشخاص الطبيعيين والمنشات الفردية وشـركات 

الأشخاص بما فيها شركات الواقع وشركات الأموال سواء كانت شركات قطاع عـام أو 

                   اع أعمال أو قطـاع خاص والـهيئاتقط

الاقتصــادية والجمعيــات التعاونيــة والهيئــات والجهــات والفــروع الأجنبيــة والأشــخاص 

وذلك كله عن جميع تعاملات البنك بداخل مصر وخارجها مـع  ٠الاعتبارية الأخرى 

اص غيـر مراعاة انـه فـى حالـة تعـاملات البنـك مـن خـلال فروعـه بالخـارج مـع أشـخ

  ٠" مقيمين يتحمل البنك حصته فقط من الضريبة

  - ) : ١٧( مادة 
يراعــى  ٢٠١٣لســنة ) ٩(المعدلــة بالقــانون رقــم  ٥٧فــى تطبيــق حكــم المــادة "    

  -:مايلى 

هى جميع التسهيلات بكافة أنواعها بما فيها السـحب : التسهيلات الائتمانية  ) أ(

  ٠على المكشوف 

هــو اجمــالى : يــة الممنوحــة مــن البنــوك المســتخدم مــن التســهيلات الائتمان ) ب(

المستخدم من  التسهيلات الائتمانية بـدون خصـم أيـة تسـديدات خـلال الفتـرة 

٠ 

هو اجمالى المستخدم من القـروض : القروض والسلف التى تقدمها البنوك ) جـ(

  والسلف

  ٠"بدون خصم اية تسديدات خلال الفترة       

  - ) : ١٨( مادة 
  -:مدة ما يلى يشمل رصيد اول ال"   



 

أوراق تجاريــة مخصــومة ولا تشــمل الأوراق التجاريــة التــى يعــاد خصــمها ) أ (    

  ٠لدى البنك المركزي أو البنوك الأخرى المحلية كالتزام عرضى 

  ٠مستندات خارجية مخصومة ) ب (   

  ٠أوراق تجارية مخصومة حل ميعاد استحقاقها فى نهاية كل ربع سنة ) جـ(  

  ٠جميع أنواع القروض والحسابات المدينة  أرصدة) د (   

  ٠السندات الإذنية المحررة لأمر البنك مباشرة ) هـ(  

  ٠الأوراق التجارية التى استحقت فى نهاية كل ربع سنة ولم تدفع ) و(   

  ٠الأرصدة المدينة بحسابات ودائع العملاء والعوائد أو الفوائد المجنبه ) ز(  

خـــذت هـــذه القـــروض شـــكل اعتمـــادات بالحســـابات قـــروض البنـــوك ســـواء ات) ح(  

  ٠الجارية 

  ٠أو كانت فى صورة قروض ذات اجل ثابت أو شكل سندات أذنيه        

يتضمن رصيد أول المدة لكـل ربـع سـنة أرصـدة العمـلاء المتعثـرين والقـروض ) ط( 

  ٠والسلف والتسهيلات والتى سبق خضوعها لضريبة الدمغة 

الضريبة المستحقة كل ربع سنة خلال مدة أقصاها سـبعة ويلتزم البنك بسداد       

( أيام من نهاية كل ربع سـنة الـى مأموريـة الضـرائب المختصـة علـى النمـوذج رقـم 

   )دمغة /خ / ٨

  - ) : ١٩( مادة 
إذا ظهــــرت بعــــض الحســــابات الدائنــــة بــــين أرصــــدة التســــهيلات الائتمانيــــة "     

كما لا يجوز  ٠ز بأى حال خصمها والقروض والسلف فى رصيد أول المدة فلا يجو 

خصم مخصص القروض والعوائد المجنبة والخصم غير المكتسب للأوراق التجاريـة 

  "٠المخصومة من الوعاء الخاضع للضريبة 

  

 ١١/٦/٢٠١٣بتـــاريخ  ٢٠١٣لســـنة   ٣٣٥كمـــا صـــدر قـــرار وزيـــر الماليـــة *    

لصـادر بالقـانون رقـم بتعديل بعض أحكام اللائحة التنفيذية لقانون ضـريبة الدمغـة ا

لسـنة  ٥٢٥والقوانين المعدلة والصادرة بقـرار وزيـر الماليـة رقـم  ١٩٨٠لسنة ١١١

  :كما يلى ١٩: ١٦وتعديلاته حيث تم استبدال نصوص المواد 



 

  

  

  - ) : ١٦( مادة 
من قـانون ضـريبة الدمغـة المشـار إليـه تسـرى )  ٥٧( فى تطبيق حكم المادة"    

ئتمانيـة والقـروض والسـلف التـى تقـدمها البنـوك لكـل الضريبة علـى التسـهيلات الا 

عميل مـن الأشـخاص الطبيعيـين والمنشـات الفرديـة وشـركات الأشـخاص بمـا فيهـا 

شركات الواقع وشركات الأموال سواء كانت شركات قطاع عـام أو قطـاع أعمـال أو 

 قطاع خاص والهيئات الاقتصادية والجمعيات التعاونية والهيئات والجهـات والفـروع

وذلــك كلــه عــن جميــع                 ٠الأجنبيــة والأشــخاص الاعتباريــة الأخــرى 

تعاملات البنك بداخل مصر وخارجها مع مراعاة انه فـى حالـة تعـاملات البنـك مـن 

خلال فروعه بالخارج مع أشـخاص غيـر مقيمـين ، يتحمـل البنـك حصـته فقـط مـن 

لائتمانيـــة والقـــروض ويتحـــدد وعـــاء الضـــريبة بالنســـبة للتســـهيلات ا ٠الضـــريبة 

والسلف بكافة أنواعها على أساس أعلى رصيد مدين مستخدم خلال كل ربع سـنة 

٠"  

  - ) : ١٧( مادة 
مـــن القـــانون يقصـــد بالعبـــارات التاليـــة المعنـــى  ٥٧فــــى تطبيـــق حكـــم المـــادة "   

  :الموضح قرين كل منها 

مانيــة هــى جميــع التســهيلات الائت :التســهيلات الائتمانيــة والقــروض والســلف  - أ

والقــروض والســلف بكافــة أنواعهــا بمــا فيهــا الســحب علــى المكشــوف وكــروت 

الائتمان ، كما تشمل كافـة أنـواع التسـهيلات الائتمانيـة المندرجـة تحـت نشـاط 

  ٠الإسلامية بكافة البنوك ولكافة عملات التسهيلات  ةالصيرف

ة يقصــد بالمســتخدم مــن التســهيلات الائتمانيــة والقــروض والســلف الممنوحــ  - ب

أعلــى رصــيد مــدين مســتخدم مــن التســهيلات  :مــن البنــوك لأغــراض الضــريبة 

 "٠الائتمانية والقروض والسلف خلال الفترة 

  -) : ١٨( مادة    



 

  -:يشمل وعاء الضريبة مايلى "          

أوراقــاً تجاريــة مخصــومة ولا تشــمل الأوراق التجاريــة التــى يعــاد خصــمها  - أ

  ٠خرى المحلية كالتزام عرضى لدى البنك المركزى أو البنوك الأ

  ٠مستندات خارجية مخصومة  - ب

   .أوراقاً تجارية مخصومة حل ميعاد استحقاقها فى نهاية كل ربع سنة -ج

  ٠أرصدة جميع أنواع القروض والحسابات المدينة  -د

  ٠هـ السندات الإذنية المحررة لأمر البنك مباشرة 

  ٠بع سنة ولم تدفع الأوراق التجارية التى استحقت فى نهاية كل ر  -و

  ٠الأرصدة المدينة بحسابات ودائع العملاء والعوائد أو الفوائد المجنبة  -ز

قروض البنوك ، سواء اتخذت هذه القروض شكل اعتمـادات بالحسـابات  -ح

الجارية أو كانت فى صورة قروض ذات اجل ثابت أو فى شكل سـندات إذنيـة 

٠  

ل ربــع ســنة خــلال مــدة أقصــاها ويلتــزم البنــك بســداد الضــريبة المســتحقة كــ  

ســبعة أيــام عمــل البنــوك مــن نهايــة كــل ربــع ســنة إلــى مأموريــة الضــرائب 

  "٠المرفق ) دمغة/خ/٨(المختصة على النموذج رقم 

  -) : ١٩( مادة     
إذا ظهــرت بعــض الحســابات الدائنــة بــين أرصــدة التســهيلات الائتمانيــة "   

كمـــا لا يجـــوز خصـــم والقـــروض والســـلف فـــلا يجـــوز بـــأى حـــال خصـــمها ، 

مخصص القروض والعوائد المجنبة والخصم غير المكتسب للأوراق التجاريـة 

  "٠المخصومة من الوعاء الخاضع للضريبة 

  

لسـنة  ٩أهم الأحكام والتعديلات الـواردة بالقـانون رقــم : ثالثاً    
لسـنة  ٢٧١واللائحـة التنفيذيـة بقــراري وزيـر الماليـة رقــم  ٢٠١٣
  -: ٢٠١٣لسنة  ٣٣٥  ورقم ٢٠١٣



 

تستحق الضريبة النسبية السنوية علـى التسـهيلات الائتمانيـة الممنوحـة  -١

مـــن البنـــوك وكـــذلك القـــروض والســـلف التـــى تقـــدمها البنـــوك علـــى مـــا يـــتم 

اســتخدامه مــن هــذه التســهيلات الممنوحــة والقــروض والســلف خــلال كــل ربــع 

ة بواقـع واحـد فـى سنة بالإضافة إلـى رصـيد أول المـدة لــذات الربـع مـن السـن

لسـنة  ٩المعدلة بالقانون رقـم )٥٧(إعمالا لحكم المادة –الألف كل ربع سنة 

  ٠تاريخ العمل بهذا القانون  ٣٠/٤/٢٠١٣اعتبارا من  ٢٠١٣

تلتــزم البنــوك بتوريــد هــذه الضــريبة خــلال مــدة أقصــاها ســبعة أيــام مــن  -٢

  ٠دمغة /خ /  ٨نهاية كل ربع سنة إلى مصلحة الضرائب على النموذج  

  ٠يتحمل البنك والعميل الضريبة مناصفة  -٣

لا تخضــــع للضــــريبة النســــبية المبــــالغ التــــى لــــم تســــتعمل مــــن حــــدود  -٤

التسهيلات الائتمانية والقروض والسلف حيـث الخضـوع يقتصـر علـى مـا يـتم 

  ٠استخدامه من هذه التسهيلات الممنوحة خلال كل فترة 

لكــل ربـــع ســنة بالإضــافة إلـــى  يشــمل وعــاء الضــريبة رصــيد أول المـــدة -٥

إجمــالى  المســتخدم مــن التســهيلات الائتمانيــة القــروض والســلف خــلال ربــع 

باللائحــة  ١٦سنة لكل عميل بـدون خصـم أم تسـديدات أعمـالا لحكـم المــادة 

   . ٢٠١٣لسنة  ٢٧١التنفيذية الصـادرة بالقرار  الوزارى رقم 

ــك مــن خــلال فروعــه بال -٦ ــة تعامــل البن ــر فــى حال خــارج مــع أشــخاص غي

  ٠مقيمين يتحمل البنك حصته فقط من الضريبة 

تشــمل التســهيلات الائتمانيــة جميــع التســهيلات بكافــة أنواعهــا بمــا فيهــا  -٧

  ٠السحب على المكشوف 

إذا ظهــرت بعــض الحســابات الدائنــة بــين أرصــدة التســهيلات الائتمانيــة  -٨

كما لا  –حال خصمها والقروض والسلف فى رصيد أول المدة فلا يجوز بأى 

ــد المجنيــة والخصــم غيــر المكتســب  يجــوز خصــم مخصــص القــروض والعوائ

ــلأوراق التجاريــة المخصــومة مــن الوعــاء الخاضــع للضــريبة إعمــالا لحكــم  ل

الصـــادرة  ٢٠١٣لســـنة  ٩مـــن اللائحـــة التنفيذيـــة للقـــانون رقـــم  ١٩المـــادة 

  ٠ ٢٠١٣لسنة  ٢٧١بالقرار الوزارى رقم 



 

من اللائحة التنفيذية المعدلة بالقرار الوزاري رقم  ١٦ادة إعمالا لحكم الم -٩

تســرى الضــريبة علــى التســهيلات الائتمانيــة والقــروض  ٢٠١٣لســنة  ٣٣٥

والسلف التى تقدمها للبنوك للعملاء ويتحدد الوعاء على أساس أعلـى رصـيد 

  ٠مدين يستخدم خلال ربع سنة 

لمعدلــة بــالقرار الــوزارى مــن اللائحــة التنفيذيــة ا ١٧طبقــا لحكــم المــادة  -١٠

تشـــمل التســـهيلات الائتمانيـــة والقـــروض والســـلف  ٢٠١٣لســـنة  ٣٣٥رقـــم 

جميـــع التســـهيلات الائتمانيـــة والقـــروض والســـلف بكافـــة أنواعهـــا بمـــا فيهـــا 

السحب على المكشوف وكروت الائتمان ، كما تشمل كافـة أنـواع التسـهيلات 

ــة المندرجــة تحــت نشــاط الصــيرفة الإســلامي ــة الائتماني ــوك ولكاف ــة البن ة بكاف

  ٠عملات التسهيلات 

من اللائحة التنفيذيـة المعدلـة  ١٨طبقا لحكم الفقرة الأخيرة من المادة  -١١

يلتزم البنك بسداد الضريبة المستحقة  ٢٠١٣لسنة  ٣٣٥بالقرار الوزارى رقم 

كل ربع سنة خـلال مـدة أقصـاها سـبعة أيـام عمـل البنـوك مـن نهايـة كـل ربـع 

  ٠دمغة  /خ/٨رية الضرائب المختصة على النموذج رقم سنة إلى مأمو 

   -:دمغة المشار إليه /خ/٨وفيما يلى نموذج رقم  - 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

  

  

  
                               دمغة /خ/٨نموذج رقم                                                  وزارة المالية           

  مصلحة الضرائب المصرية
  طار ربع سنوىإخ

  بالضريبة المستحقة على التسهيلات الائتمانية والقروض والسلف
  ـــــــــــــــــــــــــ /  السيد الأستاذ رئيس مأمورية 

  تحية طيبة وبعد                                               
                                       :    رقم الملف :                                       اسم البنك  

  :عنوان المركز الرئيسى :                           رقم التسجيل الضريبى 
ولائحتــه  ١٩٨٠لســنة ) ١١١(مــن قــانون ضــريبة الدمغــة الصــادر بالقــانون رقــم ) ٥٧(تطبيقــاً لحكــم المــادة 

الثالثة / الثانية /الأولى ( لقـروض والسلف عـن الفترة التنفيذية ، نتشرف ان نرفق بيـان للتسهيلات الائتمانية وا

  ٠وقيـمة الضريبة المستحقة والمسددة عن الفترة المشـار إليها ) الرابعة / 

  :بتاريخ                               نقداً بمبلغ :                               بالشيك رقم 

  المستحقة           الضريبة المسددة              رصيد أخر المدةبيان         المبلغ           الضريبة 

  جنيه                  جنيه                        جنيه                         جنيه              

  رصيد اول المدة

  المستخدم من التسهيلات

  المستخدم من القروض

  المستخدم من السلف

  الإجمالي

  :إقرار     
  أقر إنا الموقع أدناه بان البيانات الواردة بالإخطار مطابقة لحجم التعاملات خلال الربع سنة ومن واقع    

  ٠الدفاتر والمستندات المؤيدة لذلك ، وقد تم إعدادها وفقا لأحكام قانون ضريبة الدمغة ولائحته التنفيذية  

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ      

  :العضو المنتدب / رئيس مجلس الإدارة /المدير العام:                   الإدارة المالية للشخص الاعتباري 

  :الاسم :                                                    الاسم 

  

  

  

  

  



 

  

  

  -:تطبيقات 
  ٢٠١٣لسنة  ٩فيما يلى تطبيقات على وعاء الأعمال المصرفية فى ظل احكام القانون      

      -:واللائحة التنفيذية له   

  :     المشكلة     
استفســار احــد البنــوك عــن مــدى خضــوع خصــم اوراق تجاريــة  بــدون حــق  -    

 ١١١مـن القـانون رقـم ) ٥٧(الرجوع لضريبة الدمغة النسبية المقررة بنص المـادة 

ــا لاخــر تعــديلات بالقــانون رقــم  ١٩٨٠لســنة  مــه ، مــن عد ٢٠١٣لســنة ) ٩(وفق

  ٠وبيان المتحمل وجب الريبة حال الخضوع 

  :الرد    
يخضــع خصــم أوراق تجاريــة بــدون حــق الرجــوع لضــريبة دمغــة نســبية وقــدرها  - 

واحــد فــى الألــف كــل ربــع ســنة ويتحمــل البنــك والعميــل الضــريبة مناصــفة علــى أن 

بـع يلتزم البنك بتوريد هذه الضريبة خـلال مـدة أقصـاها سـبعة أيـام مـن نهايـة كـل ر 

لسـنة ) ٩(مـن القـانون رقـم ) ٥٧(سنة الى مصلحة الضرائب إعمـالا لـنص المـادة 

) ١٨(والمــادة رقــم  ١٩٨٠لســنة  ١١١المعــدل لــبعض احكــام القــانون رقــم  ٢٠١٣

 ٢٠١٣لسـنة  ٣٣٥من اللائحة التنفيذية للقانون المذكور الصادر برقم ) أ ( فقرة 

٠  
                                 

  
  

  

  

  

  

  

  

  
        



 

  

  

      

  

  

  

  

  

  

  لفصل الثالث عشرا  
  

  "الاعلانات " 
  

  

  

  

  

  

  
  
  



 

  

  الإعلانات
  : مقدمـــــــة 

الخضــوع لضــريبة الدمغــة فــى مجــال وعــاء الاعلانــات لايقتصــر علــى الاعــلان      

 علـى كافـة الوسـائل الخاص بالنشاط التجـارى أوالصـناعى ، بـل أن الخضـوع يسـرى

معلومات ما  إلى الجمهور وأيا كان موضـوع هـذه  التى نص عليها القانون لإيصال

المعلومات تجارية كانت أو صناعية أو مهنية أو ثقافية أو صحية أو اجتماعية أو 

   ٠خلاف ذلك 

المسـتبدلة  ٦٤ – ٦١ – ٦٠المواد بـوقد تناول المشرع أحكام وعاء الإعلانات     

ل بعض أحكام قانون بتعدي ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣بحكم المادة الأولى من القانون رقم 

مع ،  ١/٨/٢٠٠٦والمعمول به اعتباراً من  ١٩٨٠لسنة  ١١١ضريبة الدمغة رقم 

 – ٦٢علـى الغـاء أحكـام المـواد تـنص ملاحظة أن المـادة الثانيـة مـن هـذا القـانون 

التـى كانـت تخـص هـذا الوعـاء  ١٩٨٠لسـنة  ١١١من القانون  ٦٦ – ٦٥ – ٦٣

٠  

ضـريبة دمغـة نسـبية اء الاعلانـات بفـرض وعـوقد اسـتحدث المشـرع فـى مجـال     

علــى الإعلانــات التــى تقــام فــى الطرقــات العامــة أو أســطح أو واجهــة العقــارات أو 

  ٠وعلى وسائل النقل المختلفة ،  غيرها من الاماكن

من أجر الإعلان أو تكلفته وأبقى علـى %  ١٥كما خفض المشرع الضريبة إلى    

  .١٩٨٠لسنة  ١١١ذات الإعفاءات الواردة بالقانون 

  

  : المحتويات 
  ٠النصوص القانونية   •

  ٠الواقعة المنشأة للضريبة على الاعلانات  •

 .أنواع الاعلانات الخاضعة لضريبة الدمغة  •

  ٠الاعفاء من الضريبة  •



 

  التزامات دور الطبع والنشر والإعلان ومن عمل الإعلان لمصلحته  •

  .طرق أداء وتحصيل الضريبة على وعاء الاعلانات  •

  ٠ام عامة أحك •

      ٠تطبيقات  •

  ٠كيفية فحص وعاء الإعلانات •

  : وسنتاول ذلك على النحو التالى              

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

  

  النصوص القانونية : أولا    
  ــــــــــــ          

  } ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣المعدلة بالقانون  { –) ٦٠(مادة    
وتسـتحق ضـريبة . تبليـغ يـتم بايـة وسـيلةيعتبر إعلانا كل إعلام أو إخطـار أو "    

من أجر الاعـلان أو مـن تكلفتـة التـى تحـدد اللائحـة التنفيذيـة   %١٥نسبية بواقع 

  :لهـــــذا القـــــانون عناصـــــر حســـــابها ، وذلـــــك بحســـــب الأحـــــوال ، بالنســـــبة الـــــى 

ــــون -١ ــــى لوحــــات دور الســــينما أوشاشــــة التليفزي ــــى تعــــرض عل ــــات الت   الاعلان

  ٠ بالراديوالاعلانات التى تذاع  -٢

الاعلانات التى تقام فى الطرقات العامة أو أسطح أو واجهة العقارات أو غيرها  -٣

  ٠من الاماكن وعلى وسائل النقل المختلفة

الاعلانــات التــى تنشــر فيمــا يطبــع ويــوزع فــى مصــر بمــا فــى ذلــك الصــحف  -٤

وريـة علـى والمجلات والتقاويم السنوية وكتب الدليل والكتب والكراسات والنشـرات الد

  ٠ "اختلاف أنواعها

  } ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣المعدلة بالقانون { –) ٦١(مادة   
علانـات التـى لإعلان أن تخطر مصلحة الضرائب عن الإعلى كل جهة تقوم با"     

موضـحا الاعـلان وقيمتـة والضـريبة المسـتحقة   يتم عرضـها أو إذاعتهـا أونشـرها ،

  .عليه 

  ٠انون البيانات الاخرى التى يتضمنها الاخطار وتحدد اللائحة التنفيذية لهذا الق

ـــى        ـــة بســـداد الضـــريبة ال ـــزم صـــاحب الاعـــلان مـــن الاشـــخاص الاعتباري ويلت

ص لان للاشــخالإعم الجهــة التــى تقــوم بــاكمــا تلتــز  موريــة الضــرائب المختصــة ،أم

 هبتحصيل الضريبة وتوريـدها الـى ماموريـة الضـرائب المختصـة وذلـك كلـة يالطبيعي

  ٠علان لإهرين من تاريخ شهر اخلال ش



 

وفى جميع الاحوال تلتزم الجهات التى تقوم بـالاعلان بالاحتفـاظ بسـجل أسـماء مـن 

ــلعــلان لصــالإتــم ا وفقــا للقواعــد والاجــراءات التــى تحــددها اللائحــة  هحهم وذلــك كل

  ٠ "التنفيذية لهذا القانون

  } ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣المعدلة بالقانون {) ٦٤(مادة   
  :علانات الاتيةالإن الضريبة تعفى م "   

وامر الســـلطات العامـــة ، أولتنبيـــة أعـــلام بـــلإعلانـــات التـــى تصـــدر بقصـــد االإ -١

الجمهــور الــى تنفيــذ القــوانين واللــوائح ، أوللتوعيــة بصــفة عامــة ، بمــا فــى ذلــك 

  ٠علانات الصادرة من إدارات السياحة والاستعلامات الحكوميةلإا

  ٠ علانات التحذيرإ -٢

  ٠ ات البيوع الجبريةعلانإ -٣

  ٠ الخاصة بالانتخابات علاناتلإا -٤

  ٠ لب الحصول على عملعلان طاإ -٥

  ٠ علانات الخاصة بتنظيم العمل بالمنشاتلإا -٦

  ٠ علان عن الوفاةلإا -٧

  "٠ علانات الخاصة بالمفقودين والمفقوداتلإا -٨

  

درة بقـرار الصا ١٤٣النصوص القانونية للائحة التنفيذية للقانون رقم     
  -:  ٢٠٠٦لسنة  ٥٢٥وزير المالية رقم 

  من اللائحة التنفيذية للقانون  )  ٢٤(  مادة     
مــن القــانون جميـــع ) ٦٠(يقصــد بــأجر الإعــلان فــي تطبيـــق حكــم المــادة "        

  .المبــــالغ المدفوعــــة إلــــى وكالــــة الإعــــلان أو الجهــــة المعلنــــة بحســــب الأحــــوال

ــي يتكبــدها صــاحب الإعــلان فــي تشــغيل و يقصــد بتكلفــة الإعــلان الم     بــالغ الت

  . "  إقامة و إعداد الإعلان داخلياً ثم نشرهو 

  من اللائحة التنفيذية للقانون)   ٢٥(  مادة    



 

يدخل ضمن وعاء ضريبة الدمغة على الإعلانات، ضريبة المبيعات السابق لا "   

  ".سدادها على أجر أو تكلفة الإعلان

  

  

  اللائحة التنفيذية للقانون من)   ٢٦(  مادة    

من القانون، ) ٦٠(من المادة ) ٤(و ) ٣(في تطبيق حكمى البندين "   

  :تكلفة الإعلان ما يأتى   شملت

  .أثمان خامات و مواد التغليف و الأدوات المكتبية و الكتب و أحبار الطباعة -أ

  .العمالة المباشرةالفنانين و أجور -ب

  . مقابل تأجير المعدات -ج

  .تكاليف النقل و مصروفات الانتقال -د 

  .مصروفات الطبع و البروفات و الدعاية و الاستقبال -هـ

  "  .مقابل النشر -و 

  من اللائحة التنفيذية للقانون)   ٢٧(  مادة    

تســـتحق ضـــريبة دمغـــة نســـبية علـــى أجـــور الإعلانـــات التـــي تبثهـــا القنـــوات "     

فــي مصــر، كمــا تســتحق علــى أجــور  الفضــائية و يتحملهــا صــاحب الإعــلان المقــيم

الإعلانات التى تطبـع فـى المنـاطق الحـرة و يـتم نشـرها فـي الصـحف و المجـلات و 

  ٠" التقاويم السنوية

  من اللائحة التنفيذية للقانون)   ٢٨(  مادة    

من القانون، تلتزم كل جهة تقوم بالإعلان أن ) ٦١( في تطبيق حكم المادة "    

عن الإعلانـات التي يتم عرضها أو إذاعتها أو نشرهـا تخطر مصلحة الضرائب 

موضحاً بها طبيعة الإعلان، وقيمته، والضريبة المستحقة عليه، وأن تحتفظ بسجل 

  :بأسماء من تم الإعلان لمصلحتهم على أن يتضمن السجل البيانات الآتية

  .الإعلان صن -  أ

  .وصف الإعلان و شكله - ب

  .ذاعةلإمدة العرض أو ا -  ج



 

  .اجر النشر أو الاذاعة أو العرض -   د

  ".الأماكن التى توضع بها -هـ

  

  

   من اللائحة التنفيذية للقانون )  ٢٩(  مادة   

من القانون ) ٦١(يجب أن يتضمن الإخطار المنصوص عليه في المادة  "    

  : البيانات الآتية

  .ن لصالحهااسم صاحب الإعـلان وعنوانه أو عنوان الشركة التي تم الإعلا  -أ 

  .تاريخ نشر الإعلان -ب

  .أجر العرض أو الإذاعــة أو النشر -ج

  ن ـم]  ٤[  و ] ٣[  دينــنـسبة للبـ، وذلك بالن تكلفة الإعلان ومدته -د 

  .من القانون) ٦٠( ادةـالم   

ويكون توريد الجهة التي تقوم بالإعلان للضريبة لصالح الأشخاص الطبيعيين      

  ". )دمغة/ خ /  ٩( رائب المختصة، وذلك على النموذج رقم إلى مأمورية الض

  من اللائحة التنفيذية للقانون)  ٣٠( مادة   

يلتزم أصحاب الإعلانات من الأشخاص الاعتبارية بتوريد الضريبة إلى مأمورية  "

  ٠ )دمغة/ خ/١٠( الضرائب المختصة، وذلك على النموذج رقم 

  "  ٠ وذلك خلال شهرين من تاريخ الإعلان

  

  -:وسنتناول بالشرح والتفصيل مايلى    
هى كل إعلان أو إخطار أو تبليغ يتم بأى وسيلة سواء كان :  ماهية الإعلان

  ٠الإعلان فى شكل مطبوع أو مقرؤ أو مسموع أو مرئى 

هــى الإشــهار أو العلانيــة ، أى واقعــة  :الواقعــة المنشــئة للضــريبة علــى الإعلانــات 

الإعلان أو الإخطار العلنى أو التبليغ بذاته بصرف النظر عن العلانية التى يحققها 

  ٠وسيلته ودون نظر لما يحققه الإعلان من نفع للمعلن 

  



 

 ١٤٣أنواع الإعلانات الخاضعة لضريبة الدمغة وفقـاً لأحكـام القـانون رقـم 
  : "  ٢٠٠٦لسنة 

  -: فيما يلى الإعلانات تنحصر  من القانون ٦٠لأحكام المادة  طبقاً     

    الإعلانات التى تعرض على لوحات دور السينما أو شاشات التليفزيون  -أ

النظـر إلـى مـدة العـرض وسـواء كانـت لمـدة دون من أجـر الإعـلان % ١٥بواقع    

أسبوع أو شـهر أو سـنة أو أى مـدة ، فالضـريبة تفـرض علـى أسـاس أجـر العـرض 

  ٠لكل إعلان 

لراديو لضـريبة دمغـة نسـبية بواقـع أخضع المشرع كافة الاعلانات التى تذاع با -ب

  ٠الإعلان مهما كانت مدة إذاعة الإعلان  من أجر % ١٥

التى تقام فى الطرقات العامة أو أسطح العقارات أو غيـر هـا مـن لانات الإع  -  جـ

   -: الأماكن وعلى وسائل النقل المختلفة 

نســبية بواقــع العامـة لضــريبة الدمغـة ال تتخضـع الإعلانــات التـى تقــام فـى الطرقــا  

الورقيـة الإعلانـات  ، وتشمل هذه الإعلانـات تهمن أجر الإعلان أو من تكلف% ١٥

بأنواعها وأيا كانت طريقة إعدادها وكذلك الإعلانات علـى غيـر الـورق  والإعلانـات 

أو إضـاءة متحركـة كمـا تخضـع  ،المضيئة سواء كانت الإضاءة ثابتـة أو فسـفورية 

أسطح العقـارات أيـا كانـت الفتـرة الزمنيـة لوجـود هـذه لذات الضريبة الإعلانات على 

شـمل الخضـوع تلـك الإعلانـات التـى تقـام فـى الميـادين العامـة يوكـذلك  ،الإعلانات 

شــآت العامــة والخاصــة وعلــى واجهــة العقــارات نوعلــى الكبــارى والمالانفــاق وفــى 

علانـات وكـذلك تخضـع لـذات الضـريبة الإ ابأنواعها والأندية والمسارح ودور السينم

الســيارات و ام ر علــى وســائل النقــل ويشــمل ذلــك الســكك الحديديــة ومتــرو الأنفــاق والتــ

  ٠السفن والطائرات والمعدات الميكانيكية و 

طبــع ويــوزع فــى مصــر بمــا فــى ذلــك الصــحف يالإعلانــات التــى تنشــر فيمــا  - د 

    -:  والمجلات وكتب الدليل 

سـالفة الـذكر لضـريبة )   ٦٠ ( مـادةمـن ال ٤تخضع الإعلانات الـواردة بالبنـد      

وتشــمل هــذه  ،مــن أجــر هــذه الإعلانــات أو مــن تكلفتهــا % ١٥دمغــة نســبية بواقــع 

   -: الإعلانات مايلى 



 

  ٠الإعلانات المطبوعة على الورق أياً كان نوعه 

   ٠الإعلانات على أغلفة الكبريت وما يماثلها وعلى الإشارات البرقية 

 ٠ السينما والملاهى والمسارح وغيرهالإعلانات فى برامج دور ا

 ٠الإعلانات فى الصحف والمجلات 

  ٠التقاويم السنوية على  الإعلانات 

الإعلانات على كتـب الـدليل والكتـب والكراسـات والنشـرات الدوريـة علـى اخـتلاف 

   ٠أنواعها 
 
   -: ويشترط لخضوع هذه الإعلانات لهذه الضريبة ما يلى       

   ٠الإعلانات على هذه الوسائل فى مصر أن تطبع هذه   - 1

  ٠أن يتم توزيع هذه الإعلانات المطبوعة داخل مصر   -  ٢

   -: وعليه ينبغى ملاحظة ما يلى      

  ٠إذا طبعت هذه الإعلانات فى مصر ولم توزع بها فلا تخضع للضريبة 

  ٠،،    ،،    ،،       ،،    خارج مصر ووزعت بمصر فلا تخضع للضريبة 

  ٠،،     ،،      ،،   بمصر ووزعت خارج مصر فلا تخضع للضريبة     ،،

  الإعلانات فى القنوات الفضائية    -هـ  

تخضع الإعلانات التى تقوم ببثها القنوات الفضائية لضـريبة دمغـة نسـبية بواقـع    

من اللائحـة التنفيذيـة  ٢٧من أجر الإعلان أو من تكلفته طبقا لحكم المادة % ١٥

  ون  ويتحمل الضريبة فى هذه الحالة صاحب الإعلان المقيم فى مصر للقان

  الإعلانات بالمناطق الحرة    -و  

مـن اللائحـة التنفيذيـة للقـانون نصـاً جديـداً  ٢٧أستحدث المشرع بحكم المادة      

وهــو خضــوع الإعلانــات التــى تطبــع فــى المنــاطق الحــرة ويــتم نشــرها فــى الصــحف 

من أجر الإعـلان أو % ١٥سنوية لضريبة دمغة نسبية بواقع والمجلات والتقاويم ال

   ٠من تكلفته 

  

    -: المقصود بأجر الإعلان أو تكلفته    



 

للقـانون يقصـد بـأجر الإعـلان  مـن اللائحـة التنفيذيـة )٢٤(طبقا لحكـم المـادة      

مــن القــانون جميــع المبــالغ المدفوعــة إلــى وكالــة ) ٦٠(فــى تطبيــق حكــم المــادة 

   ٠أو الجهة المعلنة بحسب الأحوال الإعلان 

ــدها صــاحب الإعــلان فــى تشــغيل        ــالغ التــى يتكب ويقصــد بتكلفــة الإعــلان المب

  ٠ هإقامة وإعداد الإعلان داخليا ثم نشر 

  : مفهوم تكلفة الإعلان بأنها تشمل ما يأتى   من اللائحة) ٢٦(وقد حددت المادة 

   ٠بار الطباعة حب وأتت المكتبية والكأثمان خامات ومواد التغليف والأدوا  -أ  

   ٠أجور الفنانين والعمالة المباشرة   -ب  

   ٠مقابل تأجير المعدات   -ج  

  ٠تكاليف النقل ومصروفات الانتقال   -د  

   ٠مصروفات الطبع والبروفات والدعاية والاستقبال   - ـه

   ٠مقابل النشر   -و  

  الإعفاء من الضريبة   
عفـى مـن ضـريبة ت ٢٠٠٦لسـنة  ١٤٣مـن القـانون )  ٦٤(المـادة طبقا لحكم      

الإعلانـات  ،مـن هـذا القـانون  ٦٠رة بالمـادة ر الدمغة النسبية علـى الإعلانـات المقـ

   -: الأتية 

الإعلانات التى تصدر بقصد الإعلام بأوامر السلطات العامة أو لتنبيه الجمهور  - 

بصــفة عامــة بمــا فــى ذلــك الإعلانــات إلــى تنفيــذ القــوانين واللــوائح ، أو للتوعيــة 

    ٠الصادرة من إدارات السياحة والاستعلامات الحكومية 

   ٠إعلانات السلطة العامة   -

  ٠إعلانات التحذير   -

   ٠إعلانات البيوع الجبرية   -

   ٠الإعلانات الخاصة بالانتخابات   -

   ٠لب الحصول على عمل اإعلان ط  -

   ٠لعمل بالمنشآت الإعلانات الخاصة بتنظيم ا  -

   ٠الإعلان عن الوفاة   -



 

   ٠الإعلانات الخاصة بالمفقودين والمفقودات   -

  

   -: نتناول بالشرح كل من هذه الإعفاءات يلى وفيما     
  : إعلانات السلطة العامة   -أ  

ن القــانون تعفــى مــن الضــريبة مــ)  ٦٤( مــن المــادة ) ١(البنــد لــنص طبقــا   

  : ن السلطة العامة على النحو التالى  الإعلانات التى تصدر م

  الإعلانات الصادرة بقصد الإعلام بأوامر السلطة العامة ، كالإعلانات المتعلقة*  

  ٠بالأمن أو أثناء الكوارث والحروب    

  الإعلانات الصادرة بالتوعية بصفة عامة ، كإعلانات تنظيم الأسرة وإعلانات *  

  ٠العامة وزارة الصحة الخاصة بالتوعية    

  الإعلانات الصادرة بقصد تنبيه الجمهور إلى تنفيذ القوانين واللوائح كإعلانات *  

   ٠المرور ، والإعلانات المتعلقة بتنفيذ قوانين الضرائب      

  الحكومية الخاصة  تالإعلانات الصادرة من إدارات السياحة والاستعلاما*  

   ٠والاستعلام بالنشاطات المختلفة فى مجال السياحة      

  على أن ينبغى ملاحظة أنه بالنسبة للإعلانات التى لا تدخل ضمن الإعلانات * 

  تلك الجهات فانها تخضع للضريبة السابق الإشارة إليها وانما تتعلق بنشاط     

  : إعلانات التحذير    -ب  

من القانون تعفى إعلانات التحذير ) ٦٤(من المادة )  ٢( البند لنص طبقا   

ن الضريبة على الإعلانات ، كالإعلانات الخاصة بالأشياء المفقودة والتحذير مـن م

استعمالها أو الإعلانات الخاصة بالتحذير من التعامل مع الأشخاص لزوال صـفتهم 

   ٠الخ  ٠٠

  : إعلانات البيوع الجبرية   -ج  

مـــن القـــانون تعفـــى الإعلانـــات ) ٦٤(مـــن المـــادة  ) ٣ (لـــنص البنـــد طبقـــا 

ــالبيوع الجبريــة مــن الضــريبة علــى الإعلانــات، كنشــرات البيــوع الجبريــة الخاصــ ة ب

لبعض المحال التجاريـة أو بعـض المنقـولات لصـالح جهـات معينـة ، حيـث أنـه مـن 



 

غير الملائم تحميل صاحب المال المباع جبـرا بالضـريبة علـى الإعلانـات ، ذلـك أن 

   ٠واجبة التنفيذ هذه البيوع تتم أما تنفيذا لأحكام قضائية أو سندات 

  

  

  : إعلانات الانتخابات    -د  

مـن القـانون تعفـى الإعلانـات الخاصـة  )٦٤(من المـادة  ) ٤(د البنلنص طبقا     

بالانتخابات من الضريبة  على الإعلانات ، وهذا الاعفاء يشمل انتخابات المجالس 

ــة والط ــات العمالي ــات النقاب ــة ، وانتخاب ــة ، والمجــال المحلي ــات النيابي ــة ، والنقاب لابي

  ٠الخ ٠٠لس الطائفية االمهنية والمج

  : إعلانات طالب الحصول على عمل    -هـ  

مـن القـانون تعفـى إعلانـات طالـب ) ٦٤(مـن المـادة  ) ٥(البنـد لنص طبقا     

ومـن ثـم فـان الإعلانـات التـى ،  الحصول على عمل من الضريبة  على الإعلانات 

عمال ومستخدمين لديها لا يشملها هذا الإعفاء  تتم من المنشآت وغيرها عن طلب

وتخضع لضريبة الدمغة ، اذ أن الإعفاء قاصر فقط علـى إعلانـات طالـب الحصـول 

   ٠على وظيفة 

  : الإعلانات الخاصة بتنظيم العمل بالمنشآت    - و

مـــن القـــانون تعفـــى الإعلانـــات  )٦٤(مـــن المـــادة  ) ٦ (بنـــد اللـــنص طبقـــا 

بالمنشــآت مــن الضــريبة  علــى الإعلانــات ، وهــذا الإعفــاء الخاصــة بتنظــيم العمــل 

كميعــاد فــتح ( قاصـر علــى الإعلانــات التــى تعلــن عـن التنظيمــات الداخليــة للمنشــأة 

وغلـــق المنشـــأة وتحديـــد يـــوم الراحـــة الأســـبوعية ، وتقســـيم العمـــل بـــين العـــاملين 

  ) ٠الخ  ٠٠٠بالمنشأة 

ت الداخليــة بالمنشــأة فانهــا تخضــع تعلــق بالتنظيمــاتأمــا اذا كانــت الإعلانــات لا *  

للضــريبة كالنشــرات التــى تصــدرها شــركات الطيــران الخاصــة بمواعيــد قيــام الطــائرات 

كاتب الحجز والتخفـيض فـى ثمـن التـذاكر ، وقـوائم الأسـعار التـى تعلقهـا المحـال مو 

   ٠العامة وغيرها 

  :  إعلانات الوفاة    -  ز



 

ن القـانون تعفـى إعلانـات الوفـاة مـ) ٦٤(من المادة  ) ٧(  البندلنص طبقا 

مــن الضــريبة  علــى الإعلانــات ، وهــذا الإعفــاء قاصــر علــى نعــى الأســرة فقــط لمــا 

يكــون فيــه ظــروف المعلــن وعــدم ملائمــة فــرض الضــريبة فــى هــذه الحالــة ، أمــا 

إعلانــات نعــى الغيــر وإعلانــات الشــكر  وذكــرى الأربعــين والــذكرى الســنوية وغيرهــا 

كما أن الإعفاء يسرى سواء كـان الإعـلان فـى الصـحف أو  ، فانها تخضع للضريبة

   ٠يوزع باليد أو يرسل بالبريد وذلك لعمومية النص 

   -: إعلانات المفقودين والمفقودات    -ح  

 ىحيـث قضـن مـن القـانو)  ٦٤ ( من المادة )٨(وهو نص مستحدث بالبند 

غـة النسـبية علـى المشـرع بإعفـاء إعلانـات المفقـودين والمفقـودات مـن ضـريبة الدم

   ٠من القانون )  ٦ ٠( الإعلانات المقررة بالمادة
 

  -:   تهالتزامات دور الطبع والنشر والإعلان ومن عمل الإعلان لمصلح  

علـى كـل جهـة تقـوم  ٢٠٠٦لسـنة  ١٤٣من القانون  ) ٦١(طبقا لحكم المادة     

أو إذاعتهـا بالإعلان أن تخطر مصلحة الضـرائب عـن الإعلانـات التـى يـتم عرضـها 

   ٠أو نشرها موضحا الإعلان وقيمته والضريبة المستحقة عليه 

وفى جميع الأحوال تلتزم الجهات التى تقوم بالإعلان بالاحتفـاظ بسـجل أسـماء      

  ٠من تم الإعلان لصالحهم 

مــن ) ٦١(فــى تطبيــق حكــم المــادة "  مــن اللائحــة) ٢٨( المــادةنص وطبقــا لــ      

هة تقوم بالإعلان أن تخطر مصلحة الضـرائب عـن الإعلانـات القانون ، تلتزم كل ج

 التــى يــتم عرضــها أو إذاعتهــا أو نشــرها موضــحا بهــا طبيعــة الإعــلان ، وقيمتــه ،

تحتفظ بسجل  بأسماء من تم الإعلان لمصـلحتهم  ، وأن الضريبة المستحقة عليهو 

 : على أن يتضمن البيانات الآتية  

  ٠نص الإعلان   -  

   ٠علان وشكله وصف الإ  -  

   ٠مدة العرض أو الإذاعة   -  

   ٠أجر النشر أو الإذاعة أو العرض   -  



 

   ٠الأماكن التى توضع بها  - 

يجـب أن يتضـمن الإخطـار المنصـوص  " من اللائحـة )٢٩(وطبقا للمادة           

   -: من القانون البيانات الآتية ) ٦١( عليه فى المادة 

   ٠حها لوانه أو عنوان الشركة التى تم الإعلان لصااسم صاحب الإعلان وعن -أ 

  ٠تاريخ نشر الإعلان   -ب  

   ٠اجر العرض أو الإذاعة أو النشر   -ج  

) ٦٠(مـن المـادة ] ٤[و] ٣[تكلفة الإعـلان ومدتـه ، وذلـك بالنسـبة للبنـدين   -د  

   ٠من القانون 

  تحصيل الضريبة على وعاء الإعلانات  وطرق أداء    
 " ٢٠٠٦لسـنة  ١٤٣ "مـن القـانون )٦١(من المادة  ةنيالفقرة الثا نصا لطبق     

ويلتــزم صــاحب الإعــلان مــن الأشــخاص الاعتباريــة بســداد الضــريبة إلــى مأموريــة 

الضــرائب المختصــة ، كمــا تلتــزم الجهــة التــى تقــوم بــالإعلان للأشــخاص الطبيعيــة 

لــك كلــه خــلال بتحصــيل الضــريبة وتوريــدها إلــى مأموريــة الضــرائب المختصــة وذ

   ٠" شهرين من تاريخ شهر الإعلان 

  

 ٠ من اللائحة التنفيذية للقانون  ) ٢٩ (لنص الفقرة الثانية من المادة  وطبقا   

ويكون توريـد الجهـة التـى تقـوم بـالإعلان للضـريبة لصـالح الأشـخاص الطبيعيـين " 

  ٠) دمغة /خ/٩( مأمورية الضرائب المختصة ، وذلك على النموذج رقم  إلى 

يلتـــزم أصـــحاب  " التنفيذيـــة للقـــانون مـــن اللائحـــة ) ٣٠( لمـــادة لـــنص ا وطبقـــا   

ضرائب ـأمورية الــــريبة إلـــى مــــالإعلانـــات مـــن الأشـــخاص الاعتباريـــة بتوريـــد الضـــ

ــم  ــى النمــوذج رق ــك عل ــك خــلال شــهرين مــن ) دمغــة /خ/١٠( المختصــة ، وذل وذل

    ٠ " تاريخ نشر الإعلان

  

  أحكام عامة      



 

دخل ضــمن وعــاء ضــريبة الدمغــة علــى الإعلانــات ضــريبة المبيعــات الســابقة لايــ   

مـن اللائحـة التنفيذيـة  ) ٢٥( سـدادها علـى أجـر أو تكلفـة الإعـلان أعمـالا للمـادة 

  ٠ للقانون 

  

  

  

   -: تطبيقات      
  -:)  ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣القانون ا هتضمن(تيسيرات فى مجال الإعلانات : أولا  

والاكتفـــاء بضـــريبة  –الدمغـــة النوعيـــة فـــى مجـــال الإعلانـــات إلغـــاء ضـــريبة   -أ  

  ٠الدمغة النسبية 

اع بالراديو ذت تخفيض فئة ضريبة الدمغة النسبية على أجور الإعلانات التى  -ب 

  ٠% ٢٤بدلا من % ١٥إلى  

تخفيض فئة ضريبة الدمغة النسبية على أجور الإعلانات التى تعرض على   -ج  

   ٠%  ٣٦بدلا من %  ١٥شاشة التليفزيون إلى  لوحات دور السينما أو

تخفيض فئـة ضـريبة الدمغـة النسـبية علـى أجـور نشـر الإعلانـات بالصـحف   -د  

بـدلا % ١٥والمجلات والنشرات الدوريـة وفيمـا ينشـر ويطبـع ويـوزع فـى مصـر إلـى 

   ٠%  ٣٦من 

ــا  -هـــ  ت احتســاب ضــريبة الدمغــة النســبية علــى الإعلانــات التــى تقــام فــى الطرق

مــن تكلفتــه بــدلا مــن % ١٥العامــة أو أســطح أو واجهــات العقــارات وغيرهــا بواقــع 

   ٠ضريبة الدمغة النوعية الملغاه 

ـــا   ـــادة :   ثاني ـــم الم ـــا لحك ـــانون  ٦٠تطبيق تخضـــع  ٢٠٠٦لســـنة  ١٤٣مـــن الق

من أجر الإعلان أو من تكلفته % ١٥الإعلانات التالية لضريبة دمغة نسبية بواقع 

 :-   

شركات الطيران عن أجـور السـفر ومكاتـب الإسـتعلامات والتخفيضـات  نشرات  -أ  

  ٠فى الأجر ومواعيد قيام الطائرات 



 

الإعلانــات المطبوعــة علــى قــوائم الطعــام التــى تــوزع علــى المســافرين لــدى   -ب  

   ٠تناولهم الطعام بعربات الأكل 

   ٠كبريت الإعلانات التى تكتب على أرض الشارع والمكتوبة على أغلفه ال  -ج  

   ٠ية التجار حال الإعلانات التى توضع على سيارات الم  -د  

  
بخصوص ماأثير  ٢٠٠٧لسنة )   ٢٠( دورى رقم الكـتاب هذا وقد أصدرت المصلحة ال

  -:من استفسارات فى مجال وعاء ضريبة الدمغة على الإعلانات ، حيث جاء مانصه 
بعѧѧض أحكѧѧام قѧѧانون ضѧѧريبة  بتعѧѧديل ٢٠٠٦لسѧѧنة  ١٤٣صѧѧدر القѧѧانون رقѧѧم  "        

وعمѧѧѧѧل بѧѧѧѧه اعتبѧѧѧѧارا مѧѧѧѧن  ١٩٨٠لسѧѧѧѧنة  ١١١الدمغѧѧѧѧة الصѧѧѧѧادر بالقѧѧѧѧانون رقѧѧѧѧم 
١/٨/٢٠٠٦.  

بإصدار اللائحѧة التنفيذيѧة  ٢٠٠٦لسنة  ٥٢٥كما صدر قرار وزير المالية رقم      
  .لھذا القانون

ونظراً لما أثير من استفسارات فى مجال وعاء ضريبة الدمغѧة علѧى الإعلانѧات مѧن 
فإنѧѧѧѧه بدراسѧѧѧѧة ھѧѧѧѧذه  –ؤسسѧѧѧѧات الصѧѧѧѧحفية والجھѧѧѧѧات المشѧѧѧѧتغلة بالإعلانѧѧѧѧات الم

ولائحتѧه التنفيذيѧة  ٢٠٠٦لسѧنة  ١٤٣الاستفسارات فѧى ضѧوء أحكѧام القѧانون رقѧم 
 :توجه المصلحة النظر لما يلى

  

فيمــا يتعلــق بالاستفســـار عمــا إذا كانـــت القيمــة الإيجازيـــة والرســوم ومقابـــل :  أولاً 

عنـد حسـاب ) وعـاء الضـريبة(ضـمن تكلفـة الإعـلان  الانتفاع والامتيـاز تـدخل

  الضريبة ؟
  

  :الـــــــــرأى  -
       

 ٢٠٠٦لسѧѧنة  ١٤٣مѧѧـن الـلائحѧѧـة التنفـيذيѧѧـة للقـانѧѧـون ) ٢٦(أن المѧѧـادة  -
حѧѧددت عناصѧѧر تكلفѧѧة الإعѧѧلان بأنھѧѧا تشѧѧمل المبѧѧالغ التѧѧى يѧѧتم دفعھѧѧا فѧѧى 

يتكبѧѧدھا صѧѧاحب  مقابѧѧل نشѧѧر الإعѧѧلان أو الإخطѧѧار أو التبليѧѧغ عنѧѧه والتѧѧى
  .الإعلان فى تشغيل وإقامة وإعداد الإعلان ثم نشره

وحيث أن القيمѧة الإيجازيѧة والرسѧوم ومقابѧل الانتفѧاع والامتيѧاز ھѧى مѧن  -
المبالغ التى تدفع لاستخدام أمكان معينة فى الطѧرق العامѧة أو أسѧطح أو 
واجھѧѧة العقѧѧارات أو وسѧѧائل النقѧѧل المختلفѧѧة أو غيѧѧر ذلѧѧك مѧѧن الأمѧѧاكن 
اللازمة لنشر الإعلان لذلك فھى تعد مѧن التكѧاليف التѧى يتكبѧدھا صѧاحب 

  .الإعلان وتدخل ضمن تكلفة الإعلان
  



 

ــاً  ــادة عــن معالجــة نــص المــادة :  ثاني مــن اللائحــة ) ٢٥(فيمــا يتعلــق بشــأن الإف

التنفيذيـــة لقـــانون الدمغـــة التـــى تقضـــى باســـتبعاد ضـــريبة المبيعـــات الســـابق 

  الإعلان لاستحالة ذلك من الناحية العملية ؟سدادها على أجر أو تكلفة 
  

  :الـــــــــرأى  -
      

) ١٢(أنѧѧѧه سѧѧѧبق وأصѧѧѧدرت المصѧѧѧلحة التعليمѧѧѧات التفسѧѧѧيرية رقѧѧѧم      
بتطبيѧѧق فتѧѧوى الجمعيѧѧة العموميѧѧة لقسѧѧمى  ١٦/٧/١٩٩٤المؤرخѧѧة فѧѧى 

فѧى ھѧذا الشѧأن  ٤/٤/١٩٩٤الفتوى والتشـريع لمجلـس الѧـدولة بتѧاريخ 
وضѧع تنظيمѧات  ١٩٩١لسѧنة  ١١فى القانون رقم  ومؤداھا أن المشرع

شاملة للضريبة العامة على المبيعات وجعل منѧاط اسѧتحقاقھا ھѧو واقعѧة 
مѧن القѧانون رقѧم ) ١٣(بيع السلعة أو تأدية الخدمة وطبقاً لѧنص المѧادة 

تضѧѧѧاف قيمѧѧѧة الضѧѧѧريبة إلѧѧѧى ثمѧѧѧن السѧѧѧلعة أو مقابѧѧѧل  ١٩٩١لسѧѧѧنة  ١١
  .الخدمة

     ѧѧتبعاد ضѧѧب اسѧѧه يجѧѧة وعليѧѧريبة الدمغѧѧاء ضѧѧن وعѧѧات مѧѧريبة المبيع
  .المستحقة على الإعلانات حيث لا يجوز فرض ضريبة على ضريبة

مѧѧن اللائحѧѧة التنفيذيѧѧة للقѧѧانون ) ٢٥(ويتعѧѧين الالتѧѧزام بѧѧنص المѧѧادة      
لا يѧѧدخل ضѧѧمن وعѧѧاء ( والتѧѧى تѧѧنص علѧѧى أنѧѧه  ٢٠٠٦لسѧѧنة  ١٤٣رقѧѧم 

سѧѧابق سѧѧدادھا علѧѧى ضѧѧريبة الدمغѧѧة علѧѧى الإعلانѧѧات ضѧѧريبة المبيعѧѧات ال
  ).أجر أو تكلفة الإعلان 

  

فيمـا يتعلـق بالاستفسـار بشـأن مـنح بعـض العمـلاء نسـبة خصـم علـى قيمـة : ثالثاً 

الإعـــلان وكيفيـــة حســـاب ضـــريبة الدمغـــة النســـبية علـــى قيمـــة الإعـــلان قبـــل 

  .الخصم أم بعد الخصم
  الـــــــــرأى

  

لتنفيذيѧة للقѧانون مѧن اللائحѧة ا) ٢٤(حѧددت المѧادة  إنتھى الرأى إلѧى أن -
المقصود بأجر الإعلان بأنه جميع المبالغ المدفوعѧة إلѧى وكالѧة الإعѧلان 

  .أو الجھة المعلنة
مѧن القѧانون ) ٦٠(ومن ثم فإن ضريبة الدمغة النسѧبية المقѧررة بالمѧادة 

تحسѧب علѧى أسѧاس إجمѧالى المبѧالغ المدفوعѧة إلѧى  ٢٠٠٦لسѧنة  ١٤٣
مѧѧѧن اللائحѧѧѧة التنفيذيѧѧѧة لھѧѧѧذا ) ٢٤(الجھѧѧѧة المعلنѧѧѧة طبقѧѧѧاً لحكѧѧѧم المѧѧѧادة 

  . القانون
  
  
  
  



 

فيمــا يتعلــق بالاستفســار عــن خضــوع الإعلانــات علــى الفــانلات الرياضــية : رابعــاً 

  لضريبة الدمغة من عدمه ؟
  :الـــــــــرأى  -

      

  :أنه  ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣من القانون رقم ) ٦٠(طبقاً لنص المادة     
تبليѧѧغ يѧѧتم بѧѧأى وسѧѧيله وتسѧѧتحق يعتبѧѧر إعلانѧѧا كѧѧل إعѧѧلام أو إخطѧѧار أو ( 

مѧن أجѧر الإعѧلان أو مѧن تكلفتѧه التѧى تحѧدد % ١٥ضريبة نسبية بواقѧع 
  ... ).اللائحة التنفيذية عناصر حسابھا 

سالفة الѧذكر نѧص عѧام مطلѧق يسѧرى ) ٦٠(ومن ثم فإن نص المادة     
علѧѧى كافѧѧة الإعلانѧѧات والإخطѧѧارات والتبليغѧѧات متѧѧى كѧѧان الھѧѧدف منھѧѧا 

ت للجمھور أيا كانѧت موضѧوع ھѧذه المعلومѧات والوسѧيلة إيصال معلوما
إلا ما أستثنى من ذلѧك بѧنص صѧريح . المستخدمة لتوصيل ھذه المعلومة

 ١٤٣مѧن القѧѧانون رقѧѧم ) ٦٤(فѧى القѧѧانون والتѧى حѧѧددتھا حصѧراً المѧѧادة 
  .٢٠٠٦لسنة 
وبالتالى تخضع الإعلانات علѧى الفѧانلات الرياضѧية لضѧريبة الدمغѧة      

لسѧѧنة  ١٤٣مѧѧن القѧѧانون رقѧѧم ) ٦٠(نѧѧات اسѧѧتناداً إلѧѧى المѧѧادة علѧى الإعلا
  .من أجر الإعلان أو تكلفته% ١٥بواقع  ٢٠٠٦

  
فيما يتعلق بالاستفسار بشأن مدى التزام الجهة المعلنة بتحصيل ضـريبة : خامساً 

الدمغــة النســبية للشــخص المعلــن الطبيعــى واحتســاب ضــريبة الدمغــة علــى 

علـن شخصـاً اعتباريـا وذلـك فـى حالـة اقتصـار الفاتورة متـى كـان الشـخص الم

  .دور الجهة المعلنة على طباعة الأجندات والنتائج فقط
  :الـــــــــرأى  -

      

يتعѧين  ٢٠٠٦لسѧنة  ١٤٣من القѧانون رقѧم ) ٦١(أنه طبقاً لنص المادة 
على كل جھة تقوم بالإعلان أن تخطر مصلحة الضѧرائب عѧن الإعلانѧات      

إذاعتھѧѧا أو نشѧѧرھا موضѧѧحاً بھѧѧا الإعѧѧلان وقيمتѧѧه التѧѧى يѧѧتم عرضѧѧھا أو 
  .والضريبة المستحقة عليه

ويلتزم صاحب الإعلان من الأشخاص الاعتبارية بسѧداد الضѧريبة إلѧى مأموريѧة  -
الضرائب المختصѧة كمѧا تلتѧزم الجھѧة التѧى تقѧوم بѧالإعلان للأشѧخاص الطبيعيѧة 

ذلѧك كلѧه خѧلال بتحصيل الضريبة وتوريدھا إلى مأموريѧة الضѧرائب المختصѧة و
  .شھرين من تاريخ شھر الإعلان

سѧѧالفة الѧѧذكر إذا تضѧѧمنت ھѧѧذه الأجنѧѧدات ) ٦١(وطبقѧѧاً لمѧѧا ورد بѧѧنص المѧѧادة  -
والنتائج إعلانات يتعين التزام صاحب الإعلانѧات المطبوعѧة بالأجنѧدات والنتѧائج 
من الأشѧخاص الاعتباريѧة بسѧداد الضѧريبة إلѧى مأموريѧة الضѧرائب المختصѧة ، 



 

الجھѧѧة التѧѧى تقѧѧوم بѧѧالإعلان للأشѧѧخاص الطبيعيѧѧة بتحصѧѧيل الضѧѧريبة مѧѧع التѧѧزام 
وتوريدھا إلى مأمورية الضرائب المختصة وذلك خلال شھرين من تاريخ شѧھر 

  .الإعلان
وعلى الجھة المعلنة أن تلتزم بإخطار مصلحة الضرائب عن الإعلانات التى يتم  -

يمتѧه والضѧرائب عرضھا أو إذاعتھѧا أو نشѧرھا موضѧحاً بھѧا طبيعѧة الإعѧلان وق
 .المستحقة عليه

ولا عبرة إذا كانѧت ھѧذه الأجنѧدات والنتѧائج تѧوزع كھѧدايا إعلانيѧة أو 
تبѧѧاع حيѧѧث أشѧѧترط القѧѧانون لخضѧѧوع إعلانѧѧات التقѧѧاويم السѧѧنوية أن 

  .تطبع وتوزع فى مصر
  

فيمــا يتعلــق بالاستفســار الخــاص بمطالبــة بعــض أحيــاء القــاهرة للجهــات : سادســاً 

جنيه على كل متر من الإعلانات  ١٤.٤٠بة نوعية بواقع المعلنة بسداد ضري

  المضيئة ؟
  :الـــــــــرأى  -

      

بتعѧѧديل بعѧѧض احكѧѧام  ٢٠٠٦لسѧѧنة  ١٤٣أنѧѧه بصѧѧدور القѧѧانون رقѧѧم 
والمعمѧѧѧѧѧول بѧѧѧѧѧه اعتبѧѧѧѧѧارا مѧѧѧѧѧن  ١٩٨٠لسѧѧѧѧѧنة  ١١١القѧѧѧѧѧانون رقѧѧѧѧѧم 

وطبقѧѧѧاً لمѧѧѧا ورد بمادتѧѧѧه الثانيѧѧѧة تحديѧѧѧداً فقѧѧѧد تѧѧѧم إلغѧѧѧاء  ١/٨/٢٠٠٦
عيѧѧة علѧѧى الإعلانѧѧات وأصѧѧبحت الضѧѧريبة نسѧѧبية بواقѧѧع الضѧѧريبة النو

من أجر الإعلان أو تكلفتѧه التѧى تحѧدد اللائحѧة التنفيذيѧة لھѧذا % ١٥
  .القانون عناصر حسابھا

  
كما أن أحياء القѧاھرة أو غيرھѧا مѧن المحافظѧات ليسѧت مѧن الجھѧات 

 ١٤٣المكلفѧѧة بتحصѧѧيل وتوريѧѧد الضѧѧريبة طبقѧѧاً لأحكѧѧام القѧѧانون رقѧѧم 
ومѧѧن ثѧѧم لا يحѧѧق لھѧѧا مطالبѧѧة الجھѧѧات المعلنѧѧة بھѧѧذه  ٢٠٠٦لسѧѧنة 

الضѧѧѧريبة حيѧѧѧث أن ھѧѧѧذا الحѧѧѧق مقѧѧѧرر فقѧѧѧط لمصѧѧѧلحة الضѧѧѧرائب دون 
  .غيرھا بمقتضى القانون

  
فيما يتعلق بالاستفسار الخاص بمدى خضوع الأنسرت بأنواعه الذى يوزع : سابعاً 

  مع الأهرام اليومى للضريبة من عدمه ؟

  :الــرأى 
      

 ٢٠٠٦لسѧنة  ١٤٣من القѧانون ) ٦٠(قــاً لحكــم المـادة إلى أنه طب 
من أجر الإعلان أو من تكلفته % ١٥تخضع للضريبة النسبية بواقع 

الإعلانѧѧات التѧѧى تنشѧѧر فيمѧѧا يطبѧѧع ويѧѧوزع فѧѧى مصѧѧر بمѧѧا فѧѧى ذلѧѧك 



 

الصѧѧѧحف والمجѧѧѧلات والتقѧѧѧاويم السѧѧѧنوية وكتѧѧѧب الѧѧѧدليل والكراسѧѧѧات 
  .والنشرات الدورية على اختلاف أنوعھا

  
وحيث أن الأنسرت يندرج تحت بند الإعلانات التѧى تطبѧع وتѧوزع     

مѧѧن ) ٦٠(فѧѧى مصѧѧر فإنѧѧه يخضѧѧع لضѧѧريبة الدمغѧѧة الѧѧواردة بالمѧѧادة 
 ١١١المعѧدل لѧبعض إحكѧام القѧانون  ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣القانون رقم 

من أجر الإعلان أو من تكلفته مѧع التѧزام % ١٥بواقع  ١٩٨٠لسنة 
  .ھذا القانون من) ٦١(المؤسسة بحكم المادة 

  
فيمـا يتعلـق بالاستفسـار بشـأن مـدى خضـوع المـدارس التـى تتبـع جمعيـات : ثامناً 

  خيرية مشهره والمعاهد والمدارس والجامعات الخاصة لضريبة الدمغة ؟

  :الـــــــــرأى
أسѧѧتقر التطبيѧѧق بمصѧѧلحة الضѧѧرائب علѧѧى إعفѧѧاء إعلانѧѧات الجمعيѧѧات 

من ضريبة الدمغѧة  ٢٠٠٢ لسنة ٨٤الخيرية المشھرة بالقانون رقم 
مѧن قѧانون الدمغѧة بشѧرط أن تتعلѧق ھѧذه ) ٦٠(الواردة بحكѧم المѧادة 

الإعلانات بنشاط الجمعية فقط وغرضھا الѧوارد بقѧرار تأسيسѧھا وأن 
تكѧѧѧون الإعلانѧѧѧات خاصѧѧѧة بالجمعيѧѧѧة ويقѧѧѧع عبѧѧѧئ أدائھѧѧѧا عليھѧѧѧا وألا 
تتضѧѧمن ھѧѧذه الإعلانѧѧات سѧѧلع ومنتجѧѧات أو أسѧѧماء جھѧѧات أو شѧѧركات 

  .معفاةغير 
  

وفى حالة مخالفѧة الجمعيѧة لھѧذه الشѧروط تخضѧع إعلاناتھѧا لضѧريبة 
  . الدمغة

فيمـــا يتعلـــق بالاستفســـار الخـــاص بمـــدى بخضـــوع الشـــركات الموجـــودة : تاســـعاً 

بالمنــاطق الحــرة الخاضــعة لقــانون الاســتثمار والمثبــت فــى بطاقتهــا الضــريبية 

  مدة الإعفاء لقانون ضريبة الدمغة من عدمه ؟
  :ـــــرأى الــــ -

      

لا  ١٩٨٠لسѧـنة  ١١١مѧن القѧانون ) ٢٨(إلى أنه طبقاً لحكѧم المѧادة 
تخل أحكام ھذا القانون بأحكѧام القѧوانين الخاصѧة التѧى تقѧرر الإعفѧاء 
من الضريبة أو تحديد سѧعرھا أو مѧن يقѧع عليѧه عبؤھѧا أو غيѧر ذلѧك 

  .من الأحكام على خلاف ما ھو منصوص عليه فى ھذا القانون
  

 :من القانون سالف الذكر على أنه) ٣٥(صت المادة كما ن -
  

لا تخضѧѧѧع المشѧѧѧروعات التѧѧѧى تقѧѧѧام فѧѧѧى المنѧѧѧاطق الحѧѧѧرة والأربѧѧѧاح التѧѧѧى    
  .توزعھا لأحكام قوانين الضرائب السارية



 

  

  :من القانون سالف الذكر على أنه) ٣١(كما نصت المادة  -
        عليھѧѧا فѧѧى ھѧѧذا لا يتمتѧѧع المѧѧرخص بѧѧه بالإعفѧѧاءات أو المزايѧѧا المنصѧѧوص         

  .القانون إلا فى حدود الأغراض المبينة من الترخيص
ومن ثم تعفѧى إعلانѧات الشѧركات المقامѧة بالمنѧاطق الحѧرة الخاضѧعة 

بشѧأن ضѧمانات وحѧوافز الاسѧتثمار مѧن  ١٩٩٧لسنة  ٨للقانون رقم 
 ١٤٣من القѧانون ) ٦٠(ضريبة الدمغة النسبية الواردة بحكم المادة 

يشترط لسريان ھذا الإعفاء أن تتعلѧق ھѧذه الإعلانѧات و ٢٠٠٦لسنة 
بنشاط وغرض الشركة المرخص به طبقاً للقرار الصѧادر مѧن الھيئѧة 
العامѧѧة للاسѧѧتثمار والمنѧѧاطق الحѧѧرة وأن تظѧѧل الشѧѧركة تعمѧѧل داخѧѧل 
نطѧѧاق المنѧѧاطق الحѧѧرة ولا تتجѧѧاوز مѧѧدة التѧѧرخيص المحѧѧدد لمزاولѧѧة 

  .النشاط
  

السѧابق ذكرھѧا تخضѧع ھѧذه الإعلانѧات لضѧريبة وفى حالة مخالفة تلѧك الشѧروط  -
لسѧنة  ١٤٣مѧن القѧانون ) ٦٠(الدمغة النسبية المقررة علѧى الإعلانѧات بالمѧادة 

٢٠٠٦. 
  

فيما يتعلـق بالاستفسـار الخـاص بمـدى خضـوع المنظمـات غيـر الحكوميـة : عاشراً 

  الأجنبية لقانون ضريبة الدمغة من عدمه ؟
  :الـــــــــرأى  -

لا تخضѧع  ٢٠٠٦لسѧنة  ١٤٣مѧن القѧانون رقѧم ) ٢٧(ة طبقاً لنص الماد
ومثالھا ھيئة الأمم المتحدة ومنظماتھا [ لضريبة الدمغة الھيئات الدولية 

  ].التابعة لھا 
  

كما تعفى من ضريبة الدمغة ھيئات التمثيل السياسى والقنصلى بشرط المعاملѧة  -
لأعمال الأخرى بالمثل وفى حدود المجال الرسمى لعمل ھذه الھيئات دون باقى ا

  .التى لا تدخل فى مجال العمل الدبلوماسى أو القنصلى
مѧن قѧانون ) ٢٨(وبالنسبة لما عѧدا ذلѧك مѧن المنظمѧات فإنѧه طبقѧاً لحكѧم المѧادة  -

الدمغة لا تخل أحكامه بأحكام القوانين الخاصة التى تقرر الإعفاء مѧن الضѧريبة 
مѧѧن ھѧѧذه الضѧѧريبة ومѧѧن ثѧѧم إذا تضѧѧمنت قѧѧوانين ھѧѧذه المنظمѧѧات نѧѧص بالإعفѧѧاء 

 .من قانون الدمغة سالف الذكر) ٢٨(يسرى ھذا الإعفاء بمقتضى حكم المادة 
  

فيما يتعلق بالاستفسار الخاص بمدى صـحة قيـام المؤسسـة بتوريـد : حادى عشر 

  الضريبة بناء على طلب الشخص الإعتبارى ؟
  :الـــــــــرأى  -

يقѧѧع  ٢٠٠٦نة لسѧѧ ١٤٣مѧѧن القѧѧانون رقѧѧم ) ٦١(أنѧѧه طبقѧѧاً لحكѧѧم المѧѧادة 
الالتزام بسداد الضريبة على صѧاحب الإعѧلان مѧن الأشѧخاص الاعتباريѧة 
إلѧѧى مأموريѧѧة الضѧѧرائب المختصѧѧة وذلѧѧك خѧѧلال شѧѧھرين مѧѧن تѧѧاريخ نشѧѧر 



 

ولا يجѧѧѧوز بتوريѧѧѧد ) دمغѧѧѧة/خ/١٠(الإعѧѧѧلان وذلѧѧѧك علѧѧѧى النمѧѧѧوذج رقѧѧѧم 
الضريبة بناء على طلب الشخص الإعتبارى لمخالفة ذلك لصريح المѧادة 

  .٢٠٠٦لسنة  ١٤٣ن القانون رقم م) ٦١(
  

فيما يتعلق بالاستفسار الخاص بالسؤال عن المراكز الطبية والعيادات : ثانى عشر 

  الخاصة هل تعد أشخاص إعتبارية أو كيان فردى ؟
  :الـــــــــرأى  -

أنه يتعين الإطلاع علѧى البطاقѧة الضѧريبية ومسѧتندات ھѧذه الجھѧات فѧإذا 
ه القانونى فردى فى ھذه الحالة يعتبر شخصѧاً كان المركز أو العيادة كيان

 ً   .طبيعيا
  

وإذا كѧѧان المركѧѧز أو العيѧѧادة شѧѧركة أيѧѧا كѧѧان نوعھѧѧا فتعتبѧѧر شѧѧخص     
  .إعتبارى

  
فيمــا يتعلــق بالاستفســار الخــاص عمــا إذا كــان حــدث تعــديل بشــأن : ثالــث عشــر 

  ؟ ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣الدمغة التدريجية بموجب القانون رقم 
  :الـــــــــرأى  -

لѧѧم يطѧѧرأ تعѧѧديل علѧѧى وعѧѧاء ضѧѧريبة الدمغѧѧة علѧѧى المبѧѧالغ التѧѧى تصѧѧرفھا 
الجھѧѧات الحكوميѧѧة وشѧѧركات القطѧѧاع العѧѧام فѧѧى ظѧѧل تعѧѧديل القѧѧانون رقѧѧم 

  .٢٠٠٦لسنة  ١٤٣المعدل بالقانون رقم  ١٩٨٠لسنة  ١١١
  

فيمــا يتعلــق بالاستفســار بشــأن ضــوابط تحديــد مــا إذا كــان الإعــلان : رابــع عشــر 

  سليح من عدمه ؟متعلق بأغراض الت
  :الـــــــــرأى  -

بشѧѧѧأن الھيئѧѧѧات والشѧѧѧركات  ١٩٨٤لسѧѧѧنة  ٢أنѧѧѧه صѧѧѧدر القѧѧѧانون رقѧѧѧم 
والوحѧѧدات والھيئѧѧات التابعѧѧة لѧѧوزارة الإنتѧѧاج الحربѧѧى ويقضѧѧى بالمѧѧادة 
الأولѧѧى منѧѧه علѧѧى إعفѧѧاء تلѧѧك الجھѧѧات السѧѧابق ذكرھѧѧا مѧѧن أداء ضѧѧرائب 

ط أن يكѧѧون الدمغѧѧة علѧѧى مختلѧѧف أنواعھѧѧا التѧѧى يقѧѧع عبؤھѧѧا عليھѧѧا بشѧѧر
  .النشاط المتمتع بالإعفاء متعلقاً بأغراض التسليح

  
لا تخѧѧل أحكѧѧام ھѧѧذا (  ٢٠٠٦لسѧѧنة  ١٤٣مѧѧن القѧѧانون رقѧѧم ) ٢٨(وطبقѧѧاً للمѧѧادة  -

القѧѧانون بأحكѧѧام القѧѧوانين الخاصѧѧة التѧѧى تقѧѧرر الإعفѧѧاء مѧѧن الضѧѧريبة أو تحديѧѧد 
ھѧѧو سѧѧعرھا أو مѧѧن يقѧѧع عليѧѧه عبؤھѧѧا أو غيѧѧر ذلѧѧك مѧѧن الأحكѧѧام علѧѧى خѧѧلاف مѧѧا 

  .منصوص عليه فى ھذا القانون



 

ومѧѧن ثѧѧم فѧѧإن تحديѧѧد مضѧѧمون الإعѧѧلان يѧѧتم بمعرفѧѧة الجھѧѧات المعلنѧѧة فѧѧإذا كѧѧان  -
لسѧѧنة ) ٢(الإعѧѧلان متعلقѧѧاً بѧѧأغراض التسѧѧليح فھѧѧو معفѧѧى طبقѧѧاً للقѧѧانون رقѧѧم 

 .وإذا كان لغير أغراض التسليح فھو خاضع لانتقاء شرط الإعفاء ١٩٨٤
  

( ــار الخـاص بخـلو الإعـلان مــن أسـم الشـركة فيما يتعلق بالاستفس:خامس عشر 

شــخص إعتبــارى صــاحب الإعــلان هــل يحــول دون اعتبــار الإعــلان لشــخص 

  إعتبارى ومن ثم عدم تحصيل الضريبة ؟
  :الـــــــــرأى  -

  
 ١٤٣مـن اللائحـة التنفيذيѧـة للقѧانون رقѧم ) ٢٩(أنه طبقاً لحكم المادة   

المنصѧѧوص عليѧѧه فѧѧى المѧѧادة يجѧѧب أن يتضѧѧمن الإخطѧѧار (  ٢٠٠٦لسѧѧنة 
  :من القانون البيانات الآتية ) ٦١(
  

أسم صاحب الإعلان وعنوانه أو عنوان الشركة التى تم الإعلان لصالحھا ومѧن  -
خلال تلك البيانات تستطيع الجھة المعلنة تحديد ما ھية صاحب الإعѧلان وكيانѧه 

  .القانونى
تغييѧر كيѧان قѧانونى قѧائم وعليه فخلو الإعلان مѧن أسѧم الشѧركة لا يترتѧب عليѧه  -

بالفعل ونقل عبء الالتѧزام بتوريѧد الضѧريبة إلѧى المأموريѧة المختصѧـة مخѧـالفة 
 .٢٠٠٦لسنة  ١٤٣من القانون رقم ) ٦١(لنـص المادة 

 
   "وعلى المأموريات والمناطق الضريبية مـراعاة مـا ورد بهذا الكتاب الدورى -

  

أن ضريبة الدمغة علـى الاعلانـات بش ٢٠٠٦لسنة ) ٤(قواعد وتعليمات عامة رقم 

   .علان المقيم فى مصرالتى تبثها القنوات الفضائية ويتحملها صاحب الإ

مــن قــانون ضــريبة الدمغــة الصــادر بالقــانون رقــم  ٦١و  ٦٠نظمــت المــواد        

ــم  ١٩٨٠لســنة ) ١١١( ــانون رق ــدل بالق  ٢٤والمــواد  ٢٠٠٦لســنة )  ١٤٣(والمع

من اللائحـة التنفيذيـة للقـانون المشـار إليـه  ٣٠و  ٢٩و ٢٨و  ٢٧و  ٢٦و ٢٥و

خضــــوع الإعلانــــات علــــى  ٢٠٠٦لســــنة )  ٥٢٥(الصــــادر بــــالقرار الــــوزارى رقــــم 

  :الفضائيات لضريبة الدمغة على الوجه الآتى 

  ٠يعتبر إعلاناً كل إعلام أو اخطار أو تبليغ يتم بأية وسيلة  -١   



 

ن أو مـن تكلفتـه بالنسـبة من أجر الإعلا % ١٥تستحق ضريبة نسبية بواقع -٢   

إلى الإعلانات التى تعرض على لوحات دور السينما أو شاشة التليفزيـون أو تـذاع 

  ٠بالراديو 

تســـتحق ضـــريبة الدمغـــة المشـــار إليهـــا علـــى أجـــور الإعلانـــات التـــى تبثهـــا  -٣  

  ٠القنوات الفضائية ويتحملها صاحب الإعلان المقيم فى مصر 

ــزم صــاحب الإعــلان الم -٤  ــة بســداد يلت ــى مصــر مــن الأشــخاص الاعتباري قــيم ف

الضريبة إلى مأمورية الضرائب المختصة وذلك كله خلال شـهرين مـن تـاريخ شـهر 

  ٠الإعلان 

يدخل ضمن وعاء ضريبة الدمغة علـى الإعلانـات ضـريبة المبيعـات السـابق  لا -٥

  ٠سدادها على أجر أو تكلفة الإعلان 

 ١١١ية بتطبيق قـانون ضـريبة الدمغـة رقـم لى كافة مأموريات الضرائب المعنـع   

  ٠ "مراعاة ماورد بهذه القواعد والتعليمات بكل دقة   ١٩٨٠لسنة 

  

  كيفية فحص وعاء الإعلانات 
لســـنة  ١٤٣مـــن القـــانون  ٦٤-٦١- ٦٠ردت أحكـــام هـــذا الوعـــاء بـــالمواد و   

-٢٧-٢٦-٢٥-٢٤، والمـــواد  ١٩٨٠لســـنة  ١١١المعـــدل للقـــانون  ٢٠٠٦

 ٠لائحة التنفيذية لهذا القانون من ال ٣٠-٢٩-٢٨

 :نطاق الضريبة       

أو –أو إخطـار  –يشمل نطاق الضريبة فى مجال وعاء الإعلانات كل إعلام 

  ٠تبليغ يتم بأية وسيلة 

  : الجهات التى تشملها أعمال الفحص
المؤسســات  –القنــوات الفضــائية  –اتحــاد الإذاعــة والتليفزيــون  –دور الســينما 

 –وكــالات الإعلانــات الحكوميــة والخاصــة  –النشــر والإعــلان  دور –الصــحفية 

سواء كانت لأشخاص اعتباريـة  (المطابع  –كافة الجهات المشتغلة بالإعلانات 

  ٠) أو طبيعية 



 

 :الوسائل المستخدمة فى مجال وعاء الإعلانات   

 أسطح وواجهات العقارات وغيرها -الطرق والميادين العامة              -

 لوحة السينما -  ائل النقل                  كافة وس -

 شاشات التليفزيون  -

علانات بما فى ذلك الصحف والمجـلات إكل مايطبع ويوزع فى مصر وينشر به  -

 ٠اويم السنوية ـراسات والتقـوالنشرات الدورية والكتب والك
 :فيذية الجهات السابقة طبقا لأحكام القانون ولائحته التنالمستندات الملتزم بها    

 ٠بأسماء من تم الإعلان لمصلحتهم للإطلاع عليه عند الفحص سجل  -

يقدم لمصلحة الضرائب اخطار بالاعلانات التى تم عرضها أو إذاعتها أو نشرها  -

 ٠)  مأمورية الضرائب المختصة( 

 ين لأشخاص الطبيعيالخاص بتوريد الضريبة المستحقة على ا ٩نموذج رقم  -

يد الضـريبة المسـتحقة علـى الأشـخاص الاعتباريـة الخاص بتور  ١٠نموذج رقم  -

٠ 
             البيانات الضرروية الملتزم بها جهات الإعـلان طبقـا لأحكـام القـانون ولائحتـه التنفيذيـة     

 وصف الإعلان وشكله -نص الإعلان وقيمته                    -

 اعة أو العرضأجر النشر أو الأذ -مدة العرض أو الإذاعة                 -

 علان وعنوانهاسم صاحب الإ - الأماكن التى وضع بها الإعلان        -

 علان ومدتهتكلفة الإ -علان                    تاريخ نشر الإ -

 الضريبة المستحقة - علان                       طبيعة الإ -

 علانات بالنسبة لدوركيفية فحص ضريبة الدمغة فى مجال وعاء الإ -إ 
صحف والمجلات والمؤسسـات الصـحفية والجهـات القائمـة بالنشـرات ال

 ٠الدورية 

يتم حصر إصدارات المؤسسة الصحفية أو الجهات القائمة على هذه الإصدارات  -

مـع  –مع تحديد المؤسسة الصحفية أو الجهات القائمة على هذه الإصدارات  –

ك طبيعـة أو وكـذل) سـنوى  –شـهرى  –يـومى  –أسبوعى ( تحديد مدة الإصدار 



 

 –طبيــــة  –نســــائية  –سياســــية  -دينيــــه –اجتماعيــــة ( تخصــــص الإصــــدرات 

 ٠) الخ  ٠٠٠تعليمية  عسكرية  –ثقافية  –أدبية  –رياضية 

سواء كانت حسابات تختص  –) علانات بالجهة حسابات الإ( طلاع لدى يتم الإ -

 ٠علانات التجارية علانات المبوبة او الاجتماعية او الإبالإ

وعقــود النشــر وذلــك بعــد أخــذ  طــلاع لــدى الجهــة علــى فــواتير وأوامــر يجــرى الإ -

علانــات إعينــة للفحــص ، ثــم يــتم مطابقــة بيانــات هــذه المســتندات علــى ســجل 

والإخطارات المقدمة لمصـلحة الضـرائب كـذلك يـتم مطابقـة بيانـات تلـك  –الجهة 

ا عـــداد الصـــادرة مـــن الصـــحيفة او المجلـــة والمنشـــورة بهـــالمســـتندات علـــى الأ

 ٠علانات الإ

علانـات المعفـاة بعـد التأكـد مـن السـند القـانونى جـر نشـر الإأيتم اسـتبعاد قيمـة  -

كذلك يتم استبعاد قيمة أجر نشر الإعلانات الحكومية بعد التأكد من  –لإعفائها 

 ٠ذلك 

تحســـب فـــروق الضـــريبة طبقـــاً لمـــا يتبـــين مـــن مخالفـــات يـــتم إثباتهـــا بمحضـــر  -

 دمغة ٠ض ١٩فروق إن وجدت على النموذج الأعمال وتخطر الجهة بهذه ال

بالنسبة للضريبة الواردة بإخطار الجهة للمأمورية المختصة يتم التأكد من قيـام  -

) من أجر النشر أو تكلفته % ١٥(الجهة باحتساب الضريبة على نحو صحيح 

كمــا يــتم التأكــد مــن قيــام الجهــة بتوريــدها فــى المواعيــد التــى حــددتها اللائحــة 

                                         ٠) خلال شهرين من تاريخ شهر الإعلان  (التنفيذية 

فى حالة ثبوت عدم توريد الجهة لهذه الضريبة أو توريد الضريبة بعد المواعيد  -

ــوارد بالمــادة  ــأخير علــى النحــو ال مــن  ٣٨القانونيــة المحــددة يحســب مقابــل الت

،  ٣٥،  ٣٤المـادة ( ة ضـد الجهـة القانون مـع اتخـاذ بـاقى الإجـراءات القانونيـ

 ٠) من القانون   ٣٨،  ٣٧

كيفية فحص ضريبة الدمغـة فـى مجـال وعـاء الإعلانـات بالنسـبة  -ب 
لاتحاد الإذاعة والتليفزيون والقنـوات التلفزيونيـة ولوحـات وشاشـات 

  :السينما 



 

ـــة ونشـــاط الجهـــة  - ـــد طبيع ـــتم تحدي ـــة ( ي -إذاعـــات خاصـــة –إذاعـــة حكومي

  ٠) ة فضائية قنا -تليفزيون

 –مـن الخـارج  –داخـل الجمهوريـة ( يتم تحديد مكـان بـث الإذاعـة أو القنـاة  -

  ٠) المنطقة الحرة داخل مصر 

ها على سـجلات الجهـة اتير وأوامر وعقود النشر ومطابقتطلاع على فو يتم الإ -

خطارات الجهة المقدمة لمصلحة إوكذلك مطابقتها مع  –خذ عينة للفحص أبعد 

  ٠الضرائب 

يـــتم الاسترشـــاد بأســـعار الإعلانـــات المعلنـــة مـــن الجهـــة أو أســـعار الجهـــات  -

  ٠المثيلة عند عدم وجود أسعار محددة معلن عنها 

تستبعد أجور إعلانات الجهات المعفاة بعد التأكد من السند القانونى للإعفاء  -

  ٠وكذلك إعفاء أجور إعلانات الجهات الحكومية بعد التأكد من ذلك 

إن وجـدت وتخطـر بهـا الجهـة علـى  –وق الضـريبة طبقـا للإطـلاع تحسب فر  -

  ٠ض دمغة  ١٩النموذج 

خطارات هذه الجهات للمأمورية المختصة يـتم التأكـد مـن احتسـاب لإبالنسبة  -

الجهات للضريبة على نحو صحيح كمـا يـتم التأكـد مـن قيامهـا بتوريـد الضـريبة 

ابل تأخير على النحـو السـالف وإلا احتسب مق –المواعيد القانونية المحددة  فى

  ٠بيانه 

كيفية فحص ضريبة الدمغة فـى مجـال وعـاء الإعلانـات بالنسـبة  –ج 
  :للجهات المشتغلة بالإعلانات ووكالات الإعلان والمطابع ودور النشر

علــى ( ونوعيــة الإعلانــات القائمــة بهــا  –يــتم تحديــد طبيعــة النشــاط للجهــة  -

ــانى  ــارات وواجهــة المب ــادين العامــة  –أســطح العق ــى المي ــات العامــة  –ف بالطرق

 –علـــى المطبوعـــات والهـــدايا ومـــواد الدعايـــة  –علـــى وســـائل النقـــل  –وغيرهـــا 

  ٠) الخ  ٠٠٠بالأندية والملاهى والمسارح والمحال العامة والأكشاك 

وتحديـد الجهـة المصـدرة يتم الإطلاع على التراخيص الممنوحة لهذه الجهـات  -

ه الترخيص ومدته ومكانه والمساحة الممنوحة لجهـة للترخيص واسم من منح ل

  ٠الإعلان 



 

ــواتير و  - ــى الف ــتم الاطــلاع عل ــى ســجلات أي وامــر وعقــود النشــر ومطابقتهــا عل

  ٠خطارات المقدمة للمصلحة من خلال عينة فحص الجهة والإ

  علانات على سبيل التحرى سواء يمكن القيام بمعاينة على الطبيعة لهذه الإ -

ــات ا  ــادين او ألعامــة بالطرق ــة أو المي ــع المعاين ــد مــن واق ــارات والتأك ســطح العق

  ٠الجهة  خطاراتإ مطابقة ذلك لبيانات وسجلات ومستندات و 

ض دمغـة  ١٩ن وجدت وتخطر بها الجهة على النمـوذج إيتم احتساب الفروق  -

كمــا يتعــين التأكــد مــن قيــام الجهــة بتوريــد الضــريبة المســتحقة فــى المواعيــد  –

  ٠) كما سبق القول (  احتسب مقابل تأخير المحددة وإلا

عــلان دون تــرخيص أو عــدم الإفـى حالــة التأكــد مــن قيــام الجهــة بمزاولــة نشــاط  -

قيامهـــا بالإخطـــارات القانونيـــة الملزمـــة أو عـــدم قيامهـــا بتوريـــد الضـــريبة تتخـــذ 

 ٠من القانون  ٣٨،   ٣٥،٣٧، ٣٤الإجراءات المنصوص عليها بالمواد 

عتبارية لإعلانات الأشخاص االإة بالنسبة ة الدمغكيفية فحص ضريب –د 
/ وشــركات القطــاع العــام وقطــاع الأعمــال العــام  /شــركات الأمــوال ( 

  ٠) وشركات الأشخاص 
يجرى الإطلاع فى مقر نشاط هذه الجهات لدى الإدارات الحسابية المختصـة   -

لحة حيث يتم الإطلاع على سجلات ومستندات وإخطـارات الجهـة المقدمـة للمصـ

  ٠وميزانياتها 

  -:يجرى الإطلاع على البنود الآتية بالميزانية وتحليلها 
  ٠مصروفات عمومية وإدارية  -   

  ٠مصروفات بيعيه وتسوقية  -  

  ٠مصوفات التشغيل  - 

كشـركة صـناعية علـى سـبيل المثـال تقـوم ( مصروفات ماقبل مزاولة النشاط  - 

ســـيس كطلـــب مـــوظفين أو علانـــات تخـــص التأإبتأســـيس مصـــنع وتقـــوم بعمـــل 

  ٠) المشروع أو غير ذلك من الإعلانات شركات لتنفيذ 



 

ــذ  - ــة و ( مشــروعات تحــت التنفي ــايحتوى علــى دعاي ــد عــادة م عــلان إ هــذا البن

ــة والســياحية  ــة العقاري ــذ مشــروعات كشــركات التنمي ــوم بتنفي بالشــركات التــى تق

  ٠) وغيرها 

( ت للغيـــر ـعلانـــات تمـــإخـــص غ تـاك مبالــــان هنــــان مـــا إذا كــــالإيـــرادات لبيـــ -

) كشركات الغاز مثلا التى تقوم بعمل إعـلانات للغير على فواتيرهـا ومطبوعاتهـا 

٠  

  :يجرى الإطـلاع عـلى البنود التى يتم الإطلاع عليها بتحليل بند المصروفات 
  ٠ علانالدعاية والإ -  

من عدمه  نات تحمل اسم الشركةإعلا د من وجود أى دعاية أو كالهدايا للتأ - 

٠  

  ٠نشر وطبع  -

  ٠علانات صحف إ -

  ٠علانات تليفزيون إ -

  عـلانية لم يتم ادراجها  إالمطبوعات للتأكد من وجود أى مطـبوعات  -

  ٠ضمن هذا البند من عدمه    

  ٠علاقات عامة واستقبال  -

د مـن أيـة مصـروفات تخـص أكـوذلـك للت( الانتقالات والمشال والنقل والعمولات   -

 ٠) لان تكلفة الاع

علانـات مـن إلكى نتحقق من وجود تـأجير لافتـات أو أمـاكن لإقامـة ( الإيجارات  -

 ٠) عدمه 
 :يتم التأكد من مدى قيام هذه الجهات بتنفيذ اعلانات لنفسها وتتمثل فى    

 ٠علانات التنشيطية إذا كان لها قيمة من خلال تحليل بند المصروفات الإ -

وهـى اسـم الوكالـة المزيـل فـى نهايـة ( لإعلانيـة إعلانات التتر بالنسبة للوكالة ا -

) بنــد تحليــل المصــروفات ( مــن خــلال الإطــلاع علــى ) كــان بــأجر عــلان إذا الإ

 ٠لبيان ما إذا كان لها قيمة من عدمه 



 

علانــات الأخــرى التــى تقــوم هــذه المؤسســات والوكــالات بتنفيــذها لنفســها مــن الإ -

 ٠طبع أو نشر فى مؤسسات أو وكالات أخرى 

الاطــلاع لــدى الجهــات التــى تمســك حســابات منتظمــة يــتم مناقشــة جميــع  عنــد -

 ٠البنود الخاصة بالدعاية والإعلان على النحو السابق إيضاحه 
  :عند الاطلاع لدى الجهات التى ليس لديهم حسابات منتظمة يتعين تحديد مايلى 

سـبة التغيير الذى حدث على المنشأة من خلال المعاينة مـن خـارج المنشـأة بالن -

 ٠علانات القائمة على واجهة المنشأة الإللافتات و 

 ٠أى ملاحظات يراها المأمور الفاحص مناقشة الممول عن  -
 عمل التحريات والمعاينات اللازمة التى تتطلبها أعمال الفحص متى استدعى ذلك  -
عنــد الانتهــاء مــن تحديــد الوعــاء الخاضــع للضــريبة يــتم التأكــد مــن مــدى التــزام  -

د الضـــريبة مـــن عدمـــه حيـــث أن الضـــريبة واجبـــة الســـداد خـــلال الشـــركة بتوريـــ

شهرين من تاريخ النشر وإلا يتم احتساب الضريبة ومقابل التـأخير علـى النحـو 

 ٠السالف بيانه 

 :ملحوظة      

مـن القـانون جميـع ) ٦٠(المقصود بأجر الاعـلان فـى تطبيـق حكـم المـادة " 

  ٠" ة المعلنة بحسب الأحوال المبالغ المدفوعة إلى وكالة الإعلان أو الجه

ويقصد بتكلفة الاعلان المبالغ التى يتكبـدها صـاحب الاعـلان فـى تشـغيل    

  ٠واقامة واعداد الاعلان داخليا ثم نشره 

علانـات ضـريبة المبيعـات السـابق يدخل ضمن وعـاء ضـريبة الدمغـة علـى الإ لا -

  ٠علان و تكلفة الإأسدادها على أجر 

مـن القـانون ، تشـمل ) ٦٠(مـن المـادة ) ٤(و) ٣( فى تطبيـق حكمـى البنـدين"  -

 -:تكلفة الإعلان مايأتى 

أثمــــان خامــــات ومــــواد التغليــــف والأدوات المكتبيــــة والكتــــب وأحبــــار  - أ

  ٠الطباعة 

 ٠أجور الفنانين والعمالة المباشرة  -ب 

 ٠مصروفات الطبع والبروفات والدعاية والاستقبال  -ج 



 

 ٠" مقابل النشر  -د 

مغة نسبية على أجور الاعلانات التى تبثها القنوات الفضـائية تستحق ضريبة د -

ويتحملها صاحب الإعلان المقيم فى مصر ، كما تستحق على أجور الاعلانـات 

التــى تطبــع فــى المنــاطق الحــرة ويــتم نشــرها فــى الصــحف والمجــلات والتقــاويم 

  ٠السنوية 

 -:ملاحظات 

 -:بين أن باستقراء النصوص القانونية لوعاء الإعلانات ، ت -

الخضـــوع لضـــريبة الدمغـــة علـــى وعـــاء الإعلانـــات يســـرى علـــى كافـــة الوســـائل  -

للجمهـور  المستخدمة فى هـذا النطـاق متـى كـان الهـدف منهـا ايصـال معلومـات

وآيــا كانــت موضــوع هــذه المعلومــات تجاريــة كانــت او صــناعية او اجتماعيــة او 

 ٠الخ  ٠٠صحية او ثقافية 

من القـانون ماهيـة الإعـلان الخاضـع ) ٦٠(مادة وقد حددت الفقرة الأولى من ال -

للضريبة أنه كل أعلام أخطار أو تبليغ يتم بأى وسيلة ولكن ينبغـى ملاحظـة أن 

المشـــرع لـــم يتخـــذ مـــن مـــادة الإعـــلان وطريقـــة إضـــاءته أساســـا للتفرقـــة بـــين 

 ١٩٨٠لســنة  ١١١كمــا كــان فــى ظــل القــانون الإعلانــات وبــين ســعر الضــريبة 

صــبح ســعر الضــريبة أحيــث  ٢٠٠٦لســنة  ١٤٣القــانون  قبــل تعــديلها بصــدور

ــا كانــت مــادة الإعــلان أو  ومــن أجــر الإعــلان أ% ١٥موحــد بنســبة  ــه أي تكلفت

 ٠طريقة عرضه 

 ٢٠٠٦لســنة  ١٤٣مــن اللائحــة التنفيذيــة للقــانون ) ٢٤(وطبقــا لــنص المــادة  -

ــة الإعــلان أو  ــى وكال ــالغ المدفوعــة إل ــع المب ــأجر الإعــلان جمي أصــبح يقصــد ب

هة المعلنة ويقصد بتكلفة الإعلان المبالغ التى يتكبدها صاحب الإعـلان فـى الج

  ٠تشغيل واقامة وإعداد الإعلان داخليا ثم نشرة 

 ٢٠٠٦لســنة  ١٤٣مــن اللائحــة التنفيذيــة للقــانون ) ٢٨(وطبقــا لــنص المــادة  -

أصــبح ألزامــا علــى كــل جهــة تقــوم بــالإعلان أن تخطــر مصــلحة الضــرائب عــن 

عرضــها علــى كــل جهــة تقــوم بــالإعلان أن تخطــر مصــلحة يــتم الإعلانــات التــى 

ـــا أو نشـــرها موضـــحا  ـــتم عرضـــها أو اذاعته ـــى ي ـــات الت الضـــرائب عـــن الإعلان



 

بالإخطار طبيعة الإعلان وقيمته والضريبة المستحقة عليه على أن تقوم الجهة 

القائمــة الاعــلان بتوريــد الضــريبة لصــالح الأشــخاص الطبيعيــين إلــى مأموريــة 

أمـا بالنسـبة  ٠المختصة وذلك خلال شهرين من تاريخ نشـر الإعـلان  الضرائب

مــن اللائحــة التنفيذيــة يلتزمــوا ) ٣٠(للأشــخاص الاعتباريــة فطبقــا لــنص المــادة 

 ٠من تاريخ نشر الإعلان بتوريد الضريبة خلال شهرين 

ــالنظر  - ــا وب ــين أنه ــالملف تب ــة ب ــات المدرجــة بالنمــاذج المرفق ــة الإعلان فــى نوعي

 -؛:ما يلى تنحصر في

  ٠إعلانات مركبة على شاسيهات فوق أسطح العقارات  )١

 ٠الإعلانات مثبتة على الحوائط والمنقوشة  )٢

 ٠الإعلانات الرأسية المثبتة على أعمدة الإنارة  )٣

 ٠الفوانيس المضيئة المثبتة على أعمدة الإنارة  )٤

فـى الميـادين ) ثلاثيـة الاوجـه تعمـل بالكهربـاء ( الإعلانات الـدوارة  )٥

 ارع الرئيسية والشو 

 ٠الاعلانات حول الأرض الفضاء تسويرها  )٦

 ٠اللاب / الإعلانات المقامة بنظام السوسيت  )٧

 ٠الإعلانات على الوسائل المتحركة ومحطات وسائل النقل العام  )٨

 ٠الإعلانات المهنية والإدارية  )٩

الإعلانــــــات المؤقتــــــة الخاصــــــة بالمعــــــارض والمهرجانــــــات  )١٠

 ٠قات والمؤتمرات والمباريات والمساب

مجلــس الشــعب والشــورى ( الإعلانــات الخاصــة بالأنتخابــات  )١١

 ٠)الخ  ٠٠والمجالس المحلية والشعبية 

لسابق ذكرها تختلف فيها مادة الإعلان وطريقة عرضها الإعلانات اوهذه  -

من أجر الإعلان % ١٥ولكنها تشترك فى أن سعر الضريبة أصبح موحد بواقع 

من اللائحة التنفيذية ) ٢٤(المادة أو تكلفته التى حددت عناصر حسابها 

باستثناء الإعلانات الخاصة بالانتخابات سواء  ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣للقانون رقم 



 

) ٤(فقرة ) ٦٤(الخ فهى معفاة طبقا لنص المادة  ٠٠مجلس شعب وشورى 

  ٠من القانون سالف الذكر بعالية 

  -:تطبيقات 
ض أحكـام القـانون رقـم المعـدل لـبع ٢٠٠٦لسـنة  ١٤٣بصدور القـانون رقـم : أولاً 

ــارا مــن  ١٩٨٠لســنة  ١١١ ــه اعتب ــع  ١/٨/٢٠٠٦والمعمــول ب ــواع تخضــع جمي أن

أيا كانت مادة  ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣من القانون ) ٦٠(اإعلانات الواردة بنص المادة 

من أجـر الإعـلان أو % ١٥اإعلان وطريقة عرضها إلى ضريبة دمغة نسبية بواقع 

من الائحـة التنفيذيـة للقـانون رقـم ) ٢٤(ادة تكلفته التى حددت عناصر حسابها الم

  ٠ ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣

الخاصـة بـإلزام  ٢٠٠٦لسـنة  ١٤٣مـن القـانون ) ٦١(مراعـاة أحكـام المـادة : ثانيا

الجهــة التــى تقــوم بــالإعلان أن تخطــر مصــلحة الضــرائب عــن الإعلانــات التــى يــتم 

 ٠ستحقة عليـه عرضها أو اذاعتها أو نشرها موضحا الإعلان وقيمته والضريبة الم

،   ٢٨(ومراعــاة البيانــات التــى يجــب أن يتضــمنها اإخطــار والــواردة بأحـــكام المــواد 

  ٠من اللائحة التنفيذية للقانون سالف الذكر بعالية )   ٢٩

على الجهة التى تقوم بالإعلان توريد الضريبة لصـالح الأشـخاص الطبيعيـين : ثالثا

أمـا  –هرين من تاريخ نشـر اإعـلان إلى مأمورية الضرائب المختصة وذلك خلال ش

مــن اللائحــة التنفيذيــة  ٣٠/ بالنســبة للأشــخاص الاعتبــاريين فطبقــا لــنص المــادة 

  ٠يلتزموا بتوريد الضريبة خلال شهرين من تاريخ نشر اإعلان 

وتعديلاته التى  ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون ) ٢١(مراعة أحكام المادة  -: رابعا

ل فى وعاء من الأوعية الخاضعة لضـريبة الدمغـة مـا يحظر التعام" تنص على أنه 

لــم تكــن الضــريبة المســتحقة علــى ذلــك الوعــاء مســددة بالكامــل وذلــك حفاظــا علــى 

  ٠حقوق الخزانة العامة 

  

  

  

  



 

  

  
  
  
  

  الفصل الرابع عشر
  خدمات النقل 

  
  
  
  
  
  
  



 

  خدمات النقل
  :مقدمــــة 

رات دون نظر إلى سبق القول أن ضريبة الدمغة تستحق على العقود والمحر   

ظروف تحريرها أو أهلية محرريها أو الحكم بـبطلان العقـد أو تزويـره إذ أن الواقعـة 

أو المحــررات بصــفة عامــة هــى التحريــر أو المنشــئة لضــريبة الدمغــة علــى العقــود 

الاستعمال وتستحق الضريبة فور حدوث تلك الواقعة ومن ثم فـلا ارتبـاط بـين تنفيـذ 

  ٠ين استحقاق الضريبة ووجوب أدائها العقد أو ثبوت صحته وب

وفى مجال وعاء خدمات النقل اخـتص المشـرع عقـود النقـل سـواء كانـت تتعلـق     

خاصـة تراعـى فـى تقـدير الضـريبة بنقل الاشخاص او تتعلـق بنقـل البضـائع بأحكـام 

عليها دواعى العدالة واعتبارات الملائمة ، وقرر بعـض الاعفـاءات فـى هـذا المجـال 

  ٠واعد المجاملة الدولية واعتبارات المواءمة مراعاة لق

بالشــرح والتفصــيل  ٧٠حتــى  ٦٧وفــى مجــال هــذا الوعــاء نتنــاول احكــام المــواد     

  :على النحو التالى 
 النصوص القانونية •

  نقل الأشخاص •

 الاعفاء من ضريبة الدمغة على نقل الأشخاص •

 نقل البضائع •

 عبء الضريبة  •

 لنقل البضائع التزامات متعهدوا النقل بالنسبة •

 رسم تنمية الموارد على خدمات النقل •

 طرق اداء وتحصيل الضريبة  •

 أمثلة  •

 كيفية فحص وعاء خدمات النقل •

 : وسنتناول ذلك على النحو التالى                 
             



 

  -:النصوص القانونية  

  : تىتستحق الضريبة بالنسبة إلى خدمات النقل على الوجه الآ" :   ٦٧مادة    

  نقل الأشخاص :  أولا

خمســة جنيهــات وأربعــون قرشــا علــى كــل اشــتراك بالدرجــة الأولــى صــادر مــن   -١

   ٠الحديد أو أية هيئة أو منشأة أخرى تقوم بأعمال النقل بين المدن  هيئة السكة 

جنيهان وسـبعون قرشـا علـى الاشـتراك المشـار اليـه فـى البنـد السـابق اذا كـان  -٢

  بالدرجة الثانية 

وتخفــض الضــريبة المنصــوص عليهــا فــى البنــدين الســابقين إلــى النصــف اذا      

  ٠كانت مدة الاشتراك لا تجاوز ثلاثة شهور 

خمســة وخمســون قرشــاً علــى كــل اشــتراك للانتقــال بوســائل النقــل العامــة داخــل  -٣

  ٠المدن أو بين المدينة الواحدة وضواحيها 

  ٠الاشتراك لا تجاوز ثلاثة شهور وتخفض الضريبة إلى النصف اذا كانت مدة   

على كل اشـتراك أو تصـريح سـفر مجانـا   خمسة جنيهات واربعون قرشا سنويا -٤

٠  

  ٠اشتراك أو تصريح سفر مخفض  كل علىسنوياً  وعشرون قرشا  اجنيه  -٥

  :  وتعفى من الضريبة
 بب أداءالهيئـة القائمـة بالنقـل بسـالتراخيص والاشتراكات التى تعطى لموظفى ) أ ( 

   ٠ولدواعى عملهم ، ودون أن تتضمن امتيازا شخصيا لصاحبها وظائفهم

ـــر) ب ( ـــى تعطـــى بغي ـــراخيص والاشـــتراكات الت ـــى مســـا الت ـــة  إل الجهـــات الحكومي

   ٠أغراض مصلحية  لاستعمالها فى

التـــراخيص والاشـــتراكات التـــى تصـــرف لتشـــهيلات القـــوات المســـلحة لأعمـــال ) جــــ(

   ٠مصلحية 

هيئة السكة الحديـد وفقـا لمـا والاشتراكات التى تصرف مجاملة من  التراخيص) د ( 

   ٠عليه العرف وتحدده لائحتها جرى 

التـــراخيص والاشـــتراكات التـــى تصـــرف مخفضـــة الأجـــرة للملاجـــىء ، والفـــرق ) هــــ(

   ٠الرياضية والطلبة ، والمكفوفين ، والمعوقين 



 

ــوم  جنيهــان وســبعون قرشــا  -٦ ــذكرة فــى عربــات الن بقطــارات الســكة  علــى كــل ت

   ٠الحديد 

  ٠على كل تذكرة فى الدرجة الأولى الممتازة   وعشرة قروش اجنيه -٧

  ٠على كل تذكرة فى الدرجة الثانية الممتازة   خمسة وسبعون قرشا  -٨

عشرة جنيهات وثمانون قرشا على كل تذكرة سفر على السفن بالدرجة الأولى   -٩

٠  

علــى كــل تــذكرة ســفر علــى الســفن بالدرجــة  ثمانيــة جنيهــات وعشــرة قــروش  -١٠

  ٠الثانية 

   ٠وسبعون قرشا على كل تذكرة سفرعلى السفن بالدرجة الثالثة  جنيهان  -١١

لأداء الحــج أو العمــرة  على الســفنوتخفــض الضــريبة بالنســبة لتــذاكر الســفر        

، وتســـعون قرشـــا علـــى  وعشـــرون قرشــا اجنيهـــإلــى   بالــدرجتين الأولـــى والثانيـــة 

   ٠التوالى 

  :  وتعفى من الضريبة تذاكر السفر على السفن فى الأحوال الآتية  

   ٠تذاكر السفر للحج أو العمرة بالدرجة الثانية ) أ ( 

   ٠ذا دفعت قيمتها فى الجمهورية إتذاكر العودة ) ب(

  ٠داخل الجمهورية تذاكر السفر ) جـ(

فى لى الطائرات ـل تذكرة سفر ععشرة جنيهات وثمانون قرشا على ك  -١٢

  ٠خارجال

   ٠سفرعلى الطائرات داخل الجمهورية على كل تذكرةاجنيهان وسبعون قرش -١٣

ــى الطــائرات لأداء الحــج    ــذاكر الســفر عل ــى ت ــى النصــف عل وتخفــض الضــريبة ال

  ٠والعمرة 

  : تذاكر السفر على الطائراتائب وتعفى من الضر   

   ٠هورية تذاكر العودة اذا دفعت قيمتها فى الجم) أ ( 

واســـتعملت  التــذاكر التـــى صـــرفت فـــى الخـــارج لمســـافرين مـــارين بالجمهوريـــة) ب(

  ٠فيها

    نقل البضائع: ثانيا  



 

واثنــا وســتون قرشــا علــى كــل ورقــة مــن أوراق وثيقــة بوليصــة  اجنيهــ: نوعيــة   -١

   ٠الشحن البحرى 

ى فى المائة بحد أقصـى سـتون قرشـا مـن أجـر النقـل علـ ةثمانية عشر : نسبية   -٢

النقل الخاصة بالبضائع والمنقولات أيا كان نوعها سواء كان النقل )) بوالص((وثائق 

  ٠بريا أو جويا أو بطريق الملاحة البحرية الداخلية 

تســرى الضــريبة المنصــوص عليهــا فــى البنــد الســابق علــى تــذاكر الأمتعــة "   - ٣

هــا فــى البنــد والمنقــولات الخاصــة بالبضــائع التــى تنقــل بوســائل النقــل المشــار الي

 ٠المذكور 

ــم يجــاوز أجــر النقــل     وتعفــى مــن الضــريبة الوثــائق والتــذاكر المشــار اليهــا اذا ل

   "٠جنيها 
 

تتعـــدد الضـــريبة بتعـــدد الأشـــخاص فـــى كـــل تـــذكرة أو تـــرخيص أو " :  " ٦٨"مـــادة 

  "٠اشتراك 

يتحمل الضـريبة علـى خـدمات النقـل صـاحب التـذكرة أو الاشـتراك أو ":  " ٦٩"مادة 

   "٠لترخيص أو مرسل البضاعة ا

النقــل مــن غيــر الجهــات الحكوميــة بســداد الضــريبة  ويلتــزم متعهــد":   " ٧٠"مــادة 

المستحقة إلى مصلحة الضـرائب خـلال العشـرة أيـام الأولـى مـن كـل شـهر مصـحوبا 

باخطار تبين به عدد الوثـائق أو الاسـتمارات أو التـذاكر التـى صـرفت خـلال الشـهر 

لاخلال بحقهم فى الرجوع على من تم النقل لصالحه بقيمة تلـك السابق ، مع عدم ا

    ٠"الضريبة 

  

  بالتفصيل  حكاملأوسنتناول فيما يلى شرح هذه ا        

  

  

  

  نقل الأشخاص   : أولاً   



 

مـن القـانون فـان نقـل الأشـخاص قـد يـتم بأحـد الوسـائل  "٦٧"طبقاً لحكم المـادة    

  : الآتية 

   ٠البر أو السكة الحديد  نقل الأشخاص بطريق*      

   ٠فى غير الموانى المصرية" نقل الأشخاص بطريق البحر *      

   "٠نقل الأشخاص بطريق الجو *      

  

  :  هذه الوسائلمن كل ونتناول بالشرح       

  

  نقل الأشخاص بطريق البر أو السكة الحديد   -  ١
  : د يتم نقل الأشخاص بطريق البر أو السكة الحديد ق:  مقدمة 

   ٠بموجب اشتراكات *     

  وبموجب تذاكر سفر *     

ولقــد حــدد المشــرع فئــات الضــريبة المســتحقة علــى الاشــتراكات بفئــات تختلــف     

ذا كان الاشتراك خاصـا بالانتقـال بـين المـدن أو داخـل المدينـة الواحـدة ، إ ما حسب

  ٠مخفضا أو مجانياثة شهور أو كان وكذلك بحسب مدة الاشتراك اذا ما تجاوز ثلا 

أما بالنسبة لتذاكر السفر فقـد حـدد المشـرع فئـات الضـريبة المسـتحقة علـى   

تذاكر السفر الصادرة مـن السـكة الحديـد الخاصـة فقـط بتـذاكر السـفر بعربـات النـوم 

وذلك بالنسبة للدرجـة الأولـى الممتـازة والدرجـة الثانيـة الممتـازة ، أمـا عـدا ذلـك فـلا 

  ٠يخضع لضريبة الدمغة 

  ٠كما لا تخضع تذاكر السفر بوسائل النقل البرى للضريبة    

  

ونتنــاول أحكــام خضــوع كــل مــن الاشــتراكات والتــذاكر بطريــق البــر أو الســكة        

  :  الحديد بالشرح والتفصيل

  : الاشتراكات الخاضعة لضريبة الدمغة قد تكون   :الاشتراكات ) أ (     

أو منشـأة تقـوم بأعمـال كة الحديـد أو أى هيئـة اشتراكات صادرة من هيئة الس    * 

   ٠المدن النقل بين 



 

اشتراكات النقـل بوسـائل الانتقـال العامـة داخـل المـدن أو بـين المدينـة الواحـدة     *

  ٠وضواحيها 

  ٠اشتراكات أو تصاريح السفر المجانية والمخفضة *   

  وفيما يلى نتناول أحكام كل من هذه الاشتراكات       

تراكات الدرجة الأولى الصادرة من هيئة السكة الحديد أو أيـة هيئـة أو منشـأة اش   

  :بأعمال النقل بين المدن  تقوم

مـن القـانون تخضـع اشـتراكات الدرجـة  " ٦٧"من المـادة ) ١(طبقاً لحكم البند      

الأولــى الصــادرة مــن هيئــة الســكة الحديــد وكــذلك أى هيئــة أو منشــأة تقــوم بأعمــال 

المدن كشركات النقل بالأتوبيسات بين الأقاليم والمحافظات لضريبة دمغة النقل بين 

نوعية بواقع خمسة جنيهات وأربعون قرشا عن كل اشتراك متى كانت مدة الاشـتراك 

   ٠تزيد عن ثلاثة شهور 

من القانون اذا كانت "  ٦٧"من المادة ) ٢(وطبقاً لحكم الفقرة الثانية من البند     

ثلاثة شهور تخفض الضريبة إلى النصف ، أى يخضع كل  زتتجاو  مدة الاشتراك لا

   ٠اشتراك لضريبة نوعية بواقع جنيهان وسبعون قرشا 

اشــتراكات الدرجــة الثانيــة الصــادرة مــن هيئــة الســكة الحديــد والهيئــات والمنشــآت  *

  : التى تقوم بأعمال النقل بين المدن 

القـانون تخضـع اشـتراكات الدرجـة مـن "  ٦٧"من المـادة  ) ٢(طبقا لحكم البند     

الثانية الصادرة من هيئة السكة الحديد وكذلك الهيئات والمنشآت التى تقوم بأعمال 

النقل بين المدن لضريبة دمغة نوعية بواقع جنيهان وسبعون قرشا عن كـل اشـتراك 

   ٠بشرط أن تزيد مدة الاشتراك عن ثلاثة شهور 

مــن القــانون اذا "  ٦٧"مــن المــادة ) ٢(لبنــد وطبقــا لحكــم الفقــرة الثانيــة مــن ا     

كانــت مــدة الاشــتراك لا تتجــاوز ثلاثــة شــهور تخفــض الضــريبة إلــى النصــف ، أى 

   ٠يخضع كل اشتراك لضريبة نوعية بواقع جنيه وخمسة وثلاثون قرشا 

ــين المــدن أو بــين *   ــال العامــة داخــل المــدن أو ب ــل بوســائل الانتق اشــتراكات النق

  : وضواحيها المدينة الواحدة 



 

مــن القــانون تخضــع اشــتراكات النقــل "  ٦٧"مــن المــادة ) ٣(طبقــا لحكــم البنــد     

كاشتراكات  "بوسائل الانتقال العامة داخل المدن أو بين المدينة الواحدة وضواحيها 

ــة  ــرو الانفــاق ، وقطــارات الضــواحى وأتوبيســات النقــل الداخلي ــرام ومت لضــريبة  "الت

وخمسـون قرشـا علـى كـل اشـتراك تزيـد مدتـه علـى ثلاثـة دمغة نوعية بواقع خمسـة 

   ٠شهور 

من القانون اذا كانت  "  ٦٧"  من المادة) ٣(وطبقا لحكم الفقرة الثانية من البند    

مدة الاشتراك لا تتجاوز ثلاثة شهور تخفض الضريبة إلى النصف ، أى يخضع كل 

  ٠)وثلاثون قرشاتجبر إلى (اشتراك لضريبة نوعية بواقع سبعة وعشرون قرشا
  : اشتراكات وتصاريح السفر المجانية *  

مــن القــانون تخضــع اشــتراكات أو "  ٦٧"مــن المــادة ) ٤(طبقــا لحكــم البنــد   

تصاريح السفر المجانية لضريبة دمغة نوعية بواقع خمسة جنيهـات وأربعـون قرشـا 

  ٠سنويا على كل اشتراك أو تصريح سفر مجانا 

النســبة لهــذه الاشــتراكات بــين مــا كــان منهــا خاصــا هــذا ولــم يفــرق المشــرع ب     

بالدرجة الأولى أو الثانية ، كذلك لم يفـرق بـين مـا كـان منهـا خاصـا بالانتقـال بـين 

المدن وما كان خاصا منها بالانتقال داخل المدن ، كما حدد المشرع الضريبة بفئـة 

   ٠ثابتة سنويا دون النظر إلى مدتها طالما أنها لا تتجاوز السنة 

  : اشتراكات وتصاريح السفر المخفضة * 

ـــد        ـــم البن ـــا لحك ـــادة ) ٥(طبق ـــانون تخضـــع اشـــتراكات "  ٦٧"مـــن الم مـــن الق

وعشـرون قرشـا سـنويا علـى  هـاوتصاريح السفر المجانية لضريبة دمغة نوعيـة جني

   ٠كل اشتراك أو تصريح سفر مخفض

ـــه ينبغـــى ملاحظـــة أن المشـــرع أن حـــدد أيضـــا الضـــري      ـــى أن ـــى هـــذه عل بة عل

الاشتراكات والتصاريح بفئة ثابتة سنويا دون نظر إلى مدتها طالمـا أنهـا لا تتجـاوز 

الســنة ، أى أنــه لــو فــرض أن مــدة الاشــتراك تقــل عــن ســنة تفــرض الضــريبة عليــه 

   ٠بذات الفئة باعتبارها سنة كاملة 



 

نهــا كــذلك لــم يفــرق المشــرع بالنســبة لهــذه الاشــتراكات بــين مــا كــان خاصــا م      

بالدرجة الأولى أو الثانية ، وكذلك بين ما كـان خاصـا منهـا بالانتقـال بـين المـدن ، 

   ٠أو كان خاصا منها بالانتقال داخل المدن 

  تذاكر السفر ) ب(  
لا تخضــع تــذاكر الســفر بطريــق البــر لضــريبة الدمغــة ، عــدا مــا كــان صــادرا مــن    

يمــا يلــى التــذاكر التــى تخضــع هيئــة الســكة الحديــد الــواردة علــى ســبيل الحصــر ، وف

  : لضريبة الدمغة الصادرة من هيئة السكة الحديد وهى 

  : تذاكر السفر فى عربات النوم   - ١

مــن القـانون تخضـع تــذاكر السـفر فــى "  ٦٧"مـن المـادة ) ٦(طبقـا لحكـم البنــد     

    ٠عربات النوم لضريبة دمغة نوعية بواقع جنيهان وسبعون قرشا عن كل تذكرة 

  : تذاكر السفر بالدرجة الأولى الممتازة   - ٢

مـــن القـــانون تخضـــع تـــذاكر الســـفر "  ٦٧"مـــن المـــادة ) ٧(طبقـــا لحكـــم البنـــد   

بالدرجــة الأولــى الممتــازة بقطــارات الســكة الحديــد لضــريبة دمغــة نوعيــة بواقــع جنيــه 

  ٠وعـشرة قروش عن كل تذكرة 

  :  تذاكر السفر بالدرجة الثانية الممتازة   -٣  

مـــن القـــانون تخضـــع تـــذاكر الســـفر "  ٦٧"مـــن المـــادة ) ٨(بقـــا لحكـــم البنـــد ط    

بالدرجة الثانية الممتازة بقطارات السـكة الحديـد لضـريبة دمغـة نوعيـة بواقـع خمسـة 

  ٠وسبعون قرشا عن كل تذكرة 

                  : تعدد الضريبة بتعدد الأشخاص فى التذكرة أو الاشتراك أو الترخيص

مــن القــانون تتعــدد الضــريبة بتعــدد الأشــخاص فــى كــل "  ٦٧"طبقــا لحكــم المــادة 

تذكرة أو ترخيص أو اشتراك بمعنى أنه اذا كانت التذكرة أو الاشتراك أو الترخيص 

يســمح لأكثــر مــن شــخص بالســفر أو الانتقــال فــان الضــريبة تتعــدد بتعــدد هــؤلاء 

   ٠الأشخاص 

  

  :  الخاصة بالتراخيص والاشتراكاتالإعفاءات    



 

مـن القـانون تعفـى التـراخيص والاشـتراكات  فقـرة أولا"  ٦٧"طبقا لحكم المـادة       

  : الآتية من ضريبة الدمغة 

التراخيص والاشتراكات التى تعطى لموظفى الهيئة القائمة بالنقل بسـبب أداء   -أ  

  ٠شخصيا لصاحبها وظائفهم ولدواعى عملهم ، ودون أن تتضمن امتيازا 

  : وهذا الإعفاء اشترط المشرع بالنسبة له الشروط الآتية     

   ٠أن يكون ممنوحا لأحد موظفى الهيئة القائمة بالنقل   *  

   ٠أن يكون بسبب أداء وظائفهم ولدواعى عملهم *          

   ٠ألا يتضمن امتيازا شخصيا لمن منحت له *          

الشــروط مجتمعــة خضــعت هــذا التــراخيص والاشــتراكات  فــاذا لــم تتــوافر هــذه     

   ٠للضريبة بحسب نوع الاشتراك ومدته على النحو السابق بيانه 

ى الجهات الحكومية لاستعمالها التراخيص والاشتراكات التى تعطى بغير اسم إل -ب

   ٠ اغراض مصلحية فى

ريبة بالشـروط كالاشتراكات الممنوحة لموظفى الرقابة مـثلا فهـى لا تخضـع  للضـ   

  : التالية 

  ٠أن تكون بغير اسم *  

ــة لاســتعمالها فــى أغــراض مصــلحية ، وتقــوم الجهــة *   أن تمــنح للجهــة الحكومي

   ٠الحكومية بمنحها لموظفيها المنوط بهم تنفيذ هذه الأغراض المصلحية 

جـــــ التــــراخيص والاشــــتراكات التــــى تصــــرف لتشــــهيلات القــــوات المســــلحة لأعمــــال 

   ٠مصلحية

التراخيص والاشتراكات التـى تصـرف مجاملـة مـن هيئـة السـكة الحديـد وفـق لمـا  -د

   ٠جرى عليه العرف ، وتحدده لائحتها 

فكل ترخيص أو اشتراك يمنح على سبيل المجاملـة مـن هيئـة السـكة الحديـد   

وفقا لما جـرى عليـه العـرف المتبـع بهـا ، وتحـدده لائحتهـا فانـه لا يخضـع لضـريبة 

كون هذا الاشتراك أو التصـريح مـن بـين الاشـتراكات والتصـاريح الدمغة ، على أن ي

التى وردت على سبيل الحصر بلائحة السكة الحديد ، بحيث اذا لم يرد فيها لا يعـد 



 

من قبيل التصـاريح أو الاشـتراك التـى تصـرف علـى سـبيل المجاملـة حتـى ولـو كـان 

  ٠السكة الحديد  العرف قد جرى على منحها طالما أنها لم ترد أو تتحدد بلائحة

التراخيص والاشتراكات التى تصرف مخفضة الأجرة للملاجىء والفرق الرياضـة   -هـ

   ٠والطلبة والمكفوفين والمعوقين 

  : وهذه الاشتراكات والتراخيص اشترط المشرع بالنسبة لها أن تكون * 

   ٠مخفضة الأجرة  -  

، الطلبــة ، المكفــوفين  الملاجــىء ، الفــرق الرياضــية: ممنوحــة للجهــات الأتيــة  - 

والمعــوقين فــاذا كــان التــرخيص أو الاشــتراك بــأجرة كاملــة أو مجانــا فانــه يخضــع 

للضريبة اذا أن الاعفاء قد جاء قاصرا على التـراخيص والاشـتراكات المخفضـة فقـط 

٠   

  

   " فى غير الموانىء المصرية "نقل الأشخاص بطرق البحر   -  ٢

  : مقدمة 

ــذاكر الســفر بالســفن    بــين المــوانىء المصــرية لا تخضــع لضــريبة الدمغــة ت

النوعية ، وتخضع تذاكر السفر على السـفن مـن المـوانىء المصـرية إلـى المـوانىء 

   ٠الأجنبية لضريبة الدمغة النوعية بشرط أن تصدر من الأراضى المصرية 

ومـــن ثـــم فـــان تـــذاكر الســـفر التـــى تخـــول حاملهـــا حـــق الســـفر بـــين المـــوانىء   

ر السفر بـين السـويس وبورسـعيد ، أو بـين بورسـعيد والاسـكندرية ، المصرية كتذاك

   ٠لاتخضع لضريبة الدمغة النوعية 

هذا وقد حدد المشرع ضريبة الدمغة المستحقة على تـذاكر السـفر علـى السـفن   

بفئـــات تختلـــف بحســـب نـــوع الدرجـــة ، كمـــا خفـــض المشـــرع فئـــات الضـــريبة طبقـــا 

السـفر علـى السـفن الخاضـعة لضـريبة الدمغـة لاعتبارات معينة ، وفيمـا يلـى تـذاكر 

  : النوعية 

  : تذاكر السفر على السفن بالدرجة الأولى ) أ ( 



 

مــن القــانون تخضــع تــذاكر الســفر "  ٦٧"مــن المــادة ) ٩(طبقــا لحكــم البنــد   

على السفن فى غير الموانىء المصرية بالدرجة الأولى لضريبة دمغة نوعيـة بواقـع 

   ٠ا على كل تذكرة عشرة جنيهات وثمانون قرش

   :تذاكر السفر على السفن بالدرجة الثانية ) ب(

مـن القـانون تخضـع تـذاكر السـفر  " ٦٧"مـن المـادة ) ١٠(طبقا لحكم البند   

على السفن فى غير الموانىء المصرية بالدرجة الثانية لضريبة دمغة نوعيـة بواقـع 

   ٠ثمانية جنيهات وعشرة قروش على كل تذكرة 

  : سفر على السفن بالدرجة الثالثة تذاكر ال) ج(

مـن القـانون تخضـع تـذاكر السـفر "  ٦٧"مـن المـادة ) ١١(طبقا لحكم البند   

على السفن فى غير الموانىء المصرية بالدرجة الثالثة لضريبة دمغة نوعيـة بواقـع 

   ٠جنيهان وسبعون قرشا على كل تذكرة 

  :  على أنه ينبغى ملاحظة 

مـن القـانون تخفـض الضـريبة علـى تـذاكر السـفر "  ٦٧"ة أنه طبقا لأحكام الماد   

  : ذا كانت لأداء فريضة الحج أو العمرة على النحو التالى إ

   ٠مائة وعشرون قرشا على كل تذكرة بالدرجة الأولى   - ١

 ٠تسعون قرشا على كل تذكرة بالدرجة الثانية   - ٢

  :  الاعفاءات الخاصة بتذاكر السفر على السفن   

تــذاكر الســفر علــى الســفن مــن ضــريبة الدمغــة النوعيــة فــى الأحــوال  بعــض تعفــى  

  :الآتية

   ٠تذاكر السفر للحج أو العمرة بالدرجة الثالثة   - ١

  ٠تذاكر العودة اذا دفعت قيمتها فى الجمهورية   - ٢

  ٠تذاكر السفر داخل الجمهورية   - ٣

  ٠تذاكر السفر على ظهر الباخرة   - ٤

  : نقل الأشخاص بطريق الجو   - ٣



 

حدد المشرع فئـات ضـريبة الدمغـة النوعيـة علـى تـذاكر نقـل الأشـخاص بطريـق     

الجو بحسب ما اذا كان نقل الأشخاص بطريق الجو يتم خارج الجمهورية أو داخل 

  : الجمهورية وذلك على النحو التالى 

  : تذاكر السفر على الطائرات خارج الجمهورية )  أ ( 

مــن القــانون تخضــع تــذاكر الســفر "   ٦٧"المــادة مــن ) ١٢(طبقــا لحكــم البنــد     

على الطائرات خارج الجمهورية لضريبة دمغة نوعية بواقع عشرة جنيهات وثمانون 

  ٠قرشا على كل تذكرة 

  :تذاكر السفر على الطائرات داخل الجمهورية ) ب ( 

مـن القـانون تخضـع تـذاكر السـفر "  ٦٧"مـن المـادة ) ١٣(طبقا لحكم البند   

ئرات داخل الجمهورية لضريبة دمغة نوعية بواقع جنيهـان وسـبعون قرشـا على الطا

  ٠على كل تذكرة 

  :  على أنه ينبغى ملاحظة 

أنــه تخفــض الضــريبة إلــى النصــف علــى تــذاكر الســفر علــى الطــائرات لأداء   

فريضة الحج أو العمرة ، أى تستحق ضريبة نوعية بواقع خمسة جنيهـات وأربعـون 

   ٠قرشا على كل تذكرة 

  : الإعفاءات الخاصة بتذاكر السفر على الطائرات 
أعفى المشرع بعض تذاكر السفر على الطائرات من ضريبة الدمغـة النوعيـة   

  : فى الأحوال الآتية 

   ٠تذاكر العودة اذا دفعت قيمتها فى الجمهورية   - ١

التذاكر التى صرفت فى الخارج لمسافرين مارين بالجمهورية واستعملت فيهـا   - ٢

٠  
 

  : نقل البضائع :  ثانيا 
  : مقدمة  

نقل البضائع قد يتم بطريق البـر أو الجـو أو بطريـق الملاحـة البحريـة الداخليـة   

كما قد يتم بطريق البحر ، وقد حدد المشرع فئة الضريبة بحسب نـوع وسـيلة النقـل 



 

حيث تختلف فئة الضريبة فى حالة النقل البحرى عنها بالنسبة للنقـل بطريـق الجـو 

 ١١١الملاحــة البحريــة الداخليــة ، كمــا أخضــع المشــرع لأول مــرة بالقــانون رقــم  أو

   ٠أعمال النقل الجوى للضريبة المقررة على أعمال النقل  ١٩٨٠لسنة 

  : وفيما يلى نتناول بالشرح والتفصيل الضريبة المقررة على أعمال نقل البضائع 

  : نقل البضائع بطريق البحر  -١

مــن القــانون تخضــع بــوالص "  ٦٧"مــن المــادة  ثانيــا )١(بنــد طبقــا لحكــم ال       

علـى كـل  )وسـتون قرشـا نواثنـا اجنيهـ(الشحن البحرى لضريبة دمغة نوعيـة بواقـع 

  ٠ورقة من أوراق بوليصة الشحن البحرى 

علـــى أنـــه ينبغـــى ملاحظـــة أنـــه يـــتم جبـــر الضـــريبة الواجبـــة الأداء علـــى أوراق *  

كمــا أن الضــريبة المقــررة فــى هــذه الحالــة هــى بوليصــة الشــحن البحــرى جميعهــا ، 

ضريبة نوعية تفرض على أوراق البوليصة دون النظر إلى قيمة أجر النقـل ، كـذلك 

تخضع هذه البوالص للضريبة سـواء كانـت صـادرة فـى الجمهوريـة أو كانـت محـررة 

فى الخارج واستعملت فى الجمهورية وسواء كان النقل على سفن مصـرية أو علـى 

  ٠بية سفن أجن

  : نقل البضائع بطرق البر والجو والملاحة البحرية الداخلية   -٢

نقــل البضــائع قــد يــتم بطريــق البحــر بمعرفــة الهيئــات والمنشــآت التــى تــزاول   

أعمال النقل بطريق السيارات أو بطريـق السـكة الحديـد ، كمـا قـد يـتم نقـل البضـائع 

بضــائع بطريــق الملاحــة بطريــق الجــو بمعرفــة شــركات الطيــران ، وقــد يــتم نقــل ال

  ٠البحرية الداخلية بمعرفة منشآت وشركات النقل النهرى 

من القانون تخضـع وثـائق النقـل "  ٦٧"ثانيا من المادة ) ٢(طبقا لحكم البند       

الخاصــة بالبضــائع والمنقــولات أيــا كــان نوعهــا وســواء كــان النقــل بريــا أو جويــا أو 

بة دمغــة نســبية بواقــع ثمانيــة عشــر فــى بطريــق الملاحــة البحريــة الداخليــة لضــري

  ثيقة النقل بحد أقصى ستون قرشا من قيمة أجر النقل الوارد بو % "  ١٨" المائة 

على أنه إذا كان أجر النقل لا يجاوز جنيه فـلا تخضـع بوليصـة النقـل للضـريبة *  

   ٠النسبية المقررة على أجر النقل 



 

مــن "  ٦٧"ثانيــا مــن المــادة  )٣(طبقــا لحكــم البنــد هــذا وقــد أخضــع المشــرع *  

القانون تذاكر الأمتعـة والمنقـولات التـى تكـون بصـحبة الراكـب اذا زادت عـن الـوزن 

بحـد أقصـى سـتون " ثمانية عشر فـى المائـة % " ١٨المحدد لضريبة نسبية بواقع 

قرشا من قيمة التـذكرة اذا تجـاوزت قيمتهـا جنيـه أمـا اذا كانـت فـى حـدود جنيـه فـلا 

   ٠ريبة تخضع لهذه الض

  عبء الضريبة     
مـــن القـــانون يتحمـــل بالضـــريبة صـــاحب التـــذكرة أو "  ٦٩"طبقـــا لحكـــم المـــادة    

   ٠الاشتراك أو التراخيص أو مرسل البضاعة 

   بالنسبة لنقل البضائع  التزامات متعهدوا النقل  
أحكامــا للرقابــة علــى ســداد الضــريبة المســتحقة علــى أجــور نقــل البضــائع نــص     

مـن القـانون علـى أن يلتـزم متعهـدوا النقـل مـن غيـر  " ٧٠"بموجـب المـادة  المشرع

الجهـات الحكوميـة بسـداد الضــريبة المسـتحقة إلـى مصــلحة الضـرائب خـلال العشــرة 

  :أيام الأولى من كل شهر مصحوبا بإخطار يبين به الآتى 

 يبةضـر عدد الوثائق وأوراق كل منها بالنسبة لوثـائق الشحن وقـيمة كـل مــنها وال* 

  ٠المستحقة 

عــدد الاســتمارات وتــذاكر نقــل الضــائع والأمتعــة والمنقــولات بالنســبة لكــل منهــا *  

   ٠وقيمة أجر النقل والضريبة المستحقة 

وذلك كله عن الوثائق والاستمارات والتذاكر التـى تصـرف خـلال الشـهر السـابق     

تم النقل لصالحه ومع عدم الإخلال بحق متعهدى النقل هؤلاء من الرجوع على من 

  ٠بقيمة تلك الضريبة 

  توريد الضريبة المستحقة    
/ خ/١١(يتم توريد الضـريبة علـى نمـوذج   من القانون ٧٠طبقا لحكم المادة      

  ٠) لائحة  ٣٢م ( لنقل البضائع ) دمغة /خ/١٢(لنقل الاشخاص ونموذج ) دمغة 

  رسم تنمية الموارد المالية للدولة    
  : الفصل على نوعين من الأوعية يحتوى هذا     



 

  أوعية تخضع للضريبة النسبية  :  أولا  

فـرض المشـرع ضـريبة  من القانون ٣،  ٢ بندىثانيا "   ٦٧"طبقا لنص المادة    

دمغة نسبية على قيمة أجر النقل الواردة ببوالص نقل البضائع بطريق البحر والجو 

تذاكر الأمتعة والمنقولات التـى تكـون  والملاحة البحرية الداخلية ، وكذلك على قيمة

   ٠بصحبة الراكب اذا زادت عن وزن معين واذا ما تجاوزت قيمتها عن جنيه 

وهذا الأوعية لا يفرض عليها رسم تنمية الموارد المالية للدولة المقرر بالقانون     

وتعديلاتـه نظـرا لأن رسـم تنميـة مـوارد الدولـة يفـرض علـى  ١٩٨٤لسنة  ١٤٧رقم 

  ٠عية الخاصة لضريبة الدمغة النوعية فقط الأو 

  أوعية تخضع للضريبة النوعية  :   ثانيا 

بــاقى الأوعيــة الأخــرى فــى مجــال خــدمات النقــل تخضــع للضــريبة النوعيــة بواقــع      

  ٠ ١/٦/١٩٩١عشرة قروش اعتبارا من 

  طرق أداء وتحصيل الضريبة    
لســـنة  ١١١ن الدمغـــة رقـــم لقـــانو مـــن اللائحـــة التنفيذيـــة"  ٣١"طبقـــا المـــادة *  

  : وتعديلاته تؤدى الضرائب على خدمات النقل على النحو التالى  ١٩٨٠

  بالنسبة لنقل الأشخاص   : أولا 

الضـــريبة المســـتحقة علـــى كـــل مـــن الاشـــتراكات ، وتصـــاريح الســـفر بالنســـبة   -١

   :لوسائل النقل المختلفة وتذاكر السفر على السفن والطائرات 

الدمغـــة ، أو وضـــع خـــاتم آلـــة التخلـــيص علـــى طلـــب  تـــؤدى بلصـــق طـــابع  

الحصول على الاشـتراك أو تصـريح السـفر ، وعلـى صـور تـذاكر السـفر بالسـفن أو 

   ٠الطائرات أو كعوبها أو أى مستند آخر مما يحتفظ به متعهدو النقل 

الضريبة المستحقة على كل من تذاكر عربات النوم وتذاكر الـدرجتين الأولـى   - ٢

   ٠الممتازة بقطارات السكة الحديد والثانية 

تــؤدى بإخطــار يقــدم إلــى مأموريــة الضــرائب المختصــة خــلال الخمســة عشــر       

يوماً الأولى من شـهر ينـاير وأبريـل ويوليـو وأكتـوبر عـن عـدد التـذاكر التـى صـرفت 

  ٠من كل نوع على حدة خلال الثلاثة شهور السابقة 



 

  بالنسبة لنقل البضائع  :   ثانيا

على كـل مـن وثـائق الشـحن البحـرى ووثـائق النقـل  ستحفةتؤدى الضريبة الم      

ــرى ــذاكر الأمتعــة والمنقــولات الجــوى أو  الب ــة ، وت ــة الداخلي بطريــق الملاحــة البحري

النقــل إلــى مأموريــة الضــرائب المختصــة خــلال العشــرة أيــام  وبإخطــار يقدمــه متعهــد

والتـــذاكر خـــلال الشـــهر ثـــائق عمـــا صـــرف مـــن تلـــك الو  التـــالى شـــهرالالأولـــى مـــن 

وعلــى أن يتضــمن الإخطــار بالنســبة لوثــائق الشــحن البحــرى عــددها وعــدد  ،الســابق

أوراق كــل منهــا ، وبالنســبة لوثــائق نقــل البضــائع وتــذاكر الأمتعــة والمنقــولات يبــين 

  ٠عددها وقيمة أجر النقل بالنسبة لكل منها  مع قيمة الضريبة المستحقة 

  :  أمثلة  

ود بوليصة نقل ، ولا يكفى مجرد قيمة النولون فـى دفتـر حسـابات لابد من وج  -١

   ٠متعهد النقل  للخضوع للضريبة 

تصـــاريح الســـفر وتـــذاكر الاشـــتراكات المجانيـــة التـــى تعطـــى لمـــوظفى الجهـــة   -٢

   ٠القائمة بالنقل وتتضمن امتيازا شخصيا لهم أو لأسرهم تخضع للضريبة 

يصة وعـدد الطـرود ووزنهـا واسـم المرسـل جدول الشحن الموضح به رقم البول  -٣

"    ٢" ثانيـا فقـرة "  ٦٧"إليه والراسل يخضع للضريبة المنصوص عليها فى المـادة 

  ٠من القانون  

ــه اســم كــل مــن   -٤ ــذى تســتعمله شــركات نقــل بالســيارات والموضــح ب المحــرر ال

يخضـع  السائق وصاحب السيارة والراسل والمرسل إليه ، والجهـة والـوزن والكميـة ،

  ٠للضريبة المفروضة على بوالص الشحن 

السفر بالطائرات لا يجوز ردها مهمـا تكـن  رضريبة الدمغة المسددة على تذاك  -٥

الأسباب التى دعت إلى عـدم اسـتعمال هـذه التـذاكر حيـث تسـتحق الضـريبة بمجـرد 

   ٠التحرير واستخراج التذاكر 

يئـة القائمـة بالنقـل بسـبب أداء التراخيص والاشتراكات التى تعطى لموظفى اله  -٦

وظــائفهم ولــدواعى عملهــم ، دون أن تتضــمن امتيــازا شخصــيا لصــاحبها تعفــى مــن 

  ٠الضريبة 



 

ــراخيص والاشــتراكات التــى تصــرف لتشــهيلات القــوات   -٧ تعفــى مــن الضــريبة الت

   ٠المسلحة لأعمال مصلحية 

  ٠فيما يلى نموذج لبوليصة نقل   - ٨ 
  بوليصة رقم

                                                                                                                           ٢٠/       /التاريخ   

  "نموذج بوليصة نقل "

          جهة الشحن                                              :                                    اسم الراسل 

  :عنوانه 

اسم الباخرة :                                               رقم الشهادة :                           اسم كارنيه العميل 

:  

  :                                      أصل السيارة 

:                            اسم السائق                             :   جهة الترخيص :                                    رقم السيارة 

  :اسم مالك السيارة 

:                                    رقم الرخصة والجهة :                                              عنوان السائق 

  :عنوان مالك السيارة 

  الوزن  عدد الطرود

       ك         

  طن

  ملاحظات  الصنف

      

  

  

  

  

  

  

  

  

استلمت البضاعة الموضحة بعاليه بصفة أمانة لنقلها وتسليمها إلى مخازن أو شون الشركة الموضح عنوانها بعاليه 

بحالة جيدة وسليمة حسب استلامى وأكون مسئولا عنها مالية وجنائيا بالتضامن مع عضو مالك السيارة إذا حدث عجز 

  ٠تلف بها  أو

  اسم ملاحظ الشحن                                           توقيعه                          أمضاء السائق بالاستلام

  :استلمت الرسالة الموضحة بعاليه وفق الأوزان التالية 

  ملاحظات                           العدد                             الوزن                       تاريخ الاستلام    

  

  كيفية فحص وعاء خدمات النقل   
 ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون  ٧٠،  ٦٩،  ٦٨،  ٦٧هذا الوعاء بالمواد  وردت أحكام   

  ٠من اللائحة التنفيذية  ٣٢،  ٣١وتعديلاته والمواد 



 

  :الأوعية الخاضعة للضريبة 

  ٠خدمات النقل  -١

 ٠العقود والتعاقدات  -٢

 ٠ية والاعلان الدعا -٣

  :خدمات النقل   
  :خلال الخطوات الآتية  تم فحص هذا الوعاء مني   

يتم استخراج بيان من خلال الحاسب الآلى بالشركة من قسم الكونتر وذلك على النحو *   

  -:التالى 
  

  الشهر

  

    بوالص الشحن  التذاكر  الاشتركات والتصاريح

سعر   النوع  العدد  الإجمالى

  الضريبة

سعر   النوع  العدد

  الضريبة

سعر   النوع  العدد

  الضريبة

                      يناير

                      فبراير

                      مارس

                      ابريل

                      مايو

                      يونيو

                      يوليو

                      اغسطس

                      سبتمبر

                      اكتوبر

                      نوفمبر

                      ديسمبر

      مالىالإج

  

النماذج    يتم مطابقة هذا البيان مع الإخطارات المقدمة من الشركة للمأمورية شهريا وذلك على                

  ٠دمغة /خ/ ١٢دمغة ، /خ/١١

  

  

o  يتم مطابقة هذا البيان مع الإخطارات المقدمة من الشركة للمأموية شهريا وذلك على

  ٠دمغة /خ/ ١٢دمغة ، /خ/ ١١النماذج 

o لتأكد من احتساب الضريسبة المستحقة بطريقة صحيحة وفى حالة وجود فروق يتم ا

 ٠دمغة /ض/١٩ضريبية يتم المطالبة بها على النموذج رقم 



 

o  من اللائحة  ٣١يتم التأكد من توريد الضريبة فى المواعيد المقررة طبقا لنص المادة

م احتساب مقابل تأخير التنفيذية وفى حالة عدم التوريد فى المواعيد المحددة قانونا يت

من قيمة الضريبة الملزمة بتوريدها عن كل شهر تأخير حتى تاريخ التوريد %  ١بواقع 

مع جبر كسور الشهر والجنيه إلى شهر أو جنيه كامل ويسرى ذلك من اليوم التالى 

للمواعيد المحددة للتوريد فى هذا القانون أو لائحته التنفيذية ، ولا يستحق المقابل 

 ٠ر إليه إذا لم يتجاوز مدة التأخير سبعة أيام المشا

  :ويتم احتساب المقابل على النحو التالى  
بداية استحقاق   تاريخ السداد  الضريبة  الشهر

  مقابل التأخير

كيفية احتساب   مدة التأخير

  مقابل التأخير

  مقابل التأخير

              ينابر
              فبراير
              مارس
              ابريل
              مايو
              يونيو
              يوليو

              اغسطس
              سبتمبر
              اكتوبر
              نوفمبر
              ديسمبر

 
 
 
    
  

  :تستحق الضريبة بالنسبة إلى خدمات النقل على الوجه التالى 
 ١١١سعر الضريبة ق  الوعاء الضريبى

  وتعدلاته ١٩٨٠لسنة 

  الإعفاء  المتحمل عبء الضريبة

  خاص نقل الأش: أولا 



 

كل اشتراك بالدرجة الأولى ) ١

صادر من هيئة السكة الحديد أو 

أية هيئة أو منشأة تقوم بأعمال 

النقل من المدن مدته تتجاوز 

  ٠ثلاثة شهور 

التراخيص والاشتراكات التى تعطى   صاحب الاشتراك  خمسة جنيهات واربعون قرشا

  لموظفى الهيئة

كل اشتراك درجة ثانية ) ٢

إذا لم  وتخفض إلى النصف

تتجاوز مدة الاشتراك ثلاثة شهور 

٠  

التراخيص والاشتراكات التى تعطى   صاحب الاشتراك  اثنان جنيها وسبعون قرشا

  بغير اسم

كـــل اشـــتراك للأنتقـــال بوســـائل ) ٣

ـــــة  ـــــين المدين النقـــــل العامـــــة أو ب

ـــــت  الواحـــــدة أو ضـــــوحيها إذا كان

  ٠مدته تتجاوز ثلاثة شهور 

التراخيص والاشتراكات التى   راكصاحب الاشت  خمسة وخمسون قرشا

تصرف لتشهيلات االقوات 

  المسلحة

كل اشتراك أو تصريح سفر ) ٤

  مجانى سنويا

التراخيص والاشتراكات التى   صاحب الاشتراك  خمسة جنيهات وأربعون قرشا

  تصرف مجانا 

كل اشتراك أو تصريح سفر ) ٥

  خفض سنويا م

      

كل تذكرة بالدرجة الأولى ) ٦

  الممتازة

    صاحب التذكرة  ائة وعشرة قرشام

كل تذكرة بالدرجة الثانية ) ٧

  الممتازة

    صاحب التذكرة  خمس وسبعون قرشا

كل تذكرة بالدرجة الثانية ) ٨

  الممتازة

    صاحب التذكرة  خمس وسبعون قرشا

كل تذكرة سفر على السفن )٩

  بالدرجة الأولى

اذا دفعت قيمتها فى  تذاكر العودة  صاحب التذكرة  عشرة جنيهات وثمانون قرشا

  الجمهورية

كل تذطكرة سفر على  ) ١٠

  السفن بالدرجة الثانية 

تذاكر العودة إذا دفعت قيمتها فى   صاحب التذكرة  ثمانية جنيهات وعشرة قروش

  الجمهورية

كل تذكرة سفر على السفن ) ١١

  بالدرجة الثالثة

أو العمرة تذاكر السفر للحج   صاحب التذكرة   اثنان جنيها وسبعون قرشا

  بالدرجة الثالثة 

كل تذكرة سفر على الطائرات ) ١٢

  للخارج

العودة إذا دفعت قيمتها فى تذاكر   صاحب التذكرة   عشرة جنيهات وثمانون قرشا

الخارج والتذاكر التى صرفت فى 

الخارج لمسافرين مارين 

  بالجمهورية واستعملت فيها

كل تذكرة سفر على الطائرات ) ١٣

  ةداخل الجمهوري

    صاحب التذكرة   اثنان وسبعون قرشا

                     
  
  

  وتخفض الضريبة الى النصف فى حالة الحج والعمرة
  نقل البضائع: ثانيا



 

كل ورقة وثيقة ) ١

الشحن البحرى بوليصة 

اذا تجاوز اجر النقل 

  جنيها

    مرسل البضاعة  مائة اثنان وستون قرشا

النقل ) بوالص(وثائق ) ٢

ضائع الخاصة بالب

والمنقولات أيا كان نوعها 

  سواء النقل بريا أو جويا

 ٦٠بحد اقصى % ١٨

  قرشا من اجر النقل

الوثائق والتذاكر المشار 

اليها اذا لم يجاوز اجر 

  النقل جنيها

الوثائق والتذاكر المشار اليها 

  اذا لم يجاوز اجر النقل جنيها

تذاكر الامتعة ) ٣

والمنقولات الخاصة 

تنقل بالبضائع التى 

بوسائل النقل المشار 

  إليها فى البند السابق

 ٦٠بحد اقصى % ١٨

  قرشا من اجر النقل

    

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
  
  



 

  
  
  
  
  
  

  عشر  امسالفصل الخ
  خدمات البريد

  ـــــ
  ١٩٩٨لسنة  ٢ملغاة بالقانون رقم           

  
   

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

  
  
  
  
  
  

  الفصل السادس عشر 
  

  أرباح المراهنات واليانصيب

  ى حكمهوما ف
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  أرباح المراهنات واليانصيب وما فى حكمه



 

  
  :مقدمة 

أربـــاح المراهنـــات  حســـم فـــى قـــانون الدمغـــة الحـــالى التـــى ثـــارت بشـــأن وعـــاء  

وما فى حكمه حيث نص المشرع فى القـانون الحـالى علـى أن الضـريبة واليانصيب 

 أو لــم هن فعــلاتســلمها المــرا ســواء تفــرض علــى المبــالغ المعــدة لــلأداء للمــراهنين

   ٠داء دون واقعة القبض الفعلى يتسلمها إذ يكفى مجرد الإعداد والتخصيص للأ

كــذلك حســم المشــرح الخــلاف بشــأن نطــاق هــذا الوعــاء حيــث نــص علــى خضــوع    

المراهنات بشكل عام وشامل ومن ثم أصبحت المراهنات التى تـتم بالانديـة الخاصـة 

ميع المراهنات سـواء جـرت فـى جمعيـة خاضعة للضريبة ، كما يسرى النص على ج

   ٠خيرية أو فى مدينة ملاهى أو فى حفل رياضى 

يعــد وعــاء اربــاح المراهنــات واليانصــيب مــن وقــائع الإثــراء غيــر المتوقــع ووليــد     

الحظ والصدفة لذلك راعى المشـرع فـى مجـال هـذا الوعـاء أن يتـوافر للضـريبة كثيـر 

   ٠شرح اللها تفصيلا عند من سمات الملائمة والعدالة سوف نتناو 

وسوف نتناول أحكام أرباح المراهنات واليانصيب وما فى حكمهـا الـواردة بالمـادة    

  :وتعديلاته على النحو التالى  ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون  ٧٤

  

  : المحتويات    
  النصوص القانونية  •

  وعاء الضريبة بالنسبة لأرباح المراهنات واليانصيب  •

o ٠نة المقصود بالمراه   

o  ٠،،    بالمبالغ المعدة للأداء للمراهنين   

o  ٠،،    باليانصيب   

o ٠،،    بالمسابقات   

o  ٠الفرق بين المراهنة والمغامرة   

o  ٠الصور الأخرى لليانصيب وما فى حكمه   



 

o  ٠أرباح المراهنات وحكم خضوعها للضريبة  

o  ٠،،   اليانصيب وما فى حكمه ومدى خضوعه للضريبة   

o  ٠ومدى خضوعها للضريبة ،،   المسابقات   

o  ٠الأنصبة والمزايا ومدى خضوعها للضريبة   

   ٠عبء الضريبة  •

  حكم تقسيط ضريبة الدمغة على أرباح الراهنات واليانصيب  •

   ٠طرق أداء تحصيل الضريبة  •

  تطبيقات  •

   ٠كيفية فحص وعاء أرباح المراهنات واليانصيب  •

  : وسنتناول ذلك على النحو التالى             

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  النصوص القانونية      



 

   ـــــــــ   
   ) ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣المعدلة بالقانون رقم  () :٧٤(مادة    

  : تستحق ضريبة نسبية على "      

المبــالغ المعــدة لــلأداء للمــراهنين فــى مراهنــات ســباق الخيــل وصــيد الحمــام   - ١

 ٦٠وذلـك بواقـع  ،نواعهـا وغيرها من أنواع المراهنات وعمليـات اليانصـيب بجميـع أ

 ٠من هذه المبالغ ويتحمل الرابح الضريبة % 

المبالغ أو الجوائز المعدة للأداء نقدا أو عينا للرابحين فى المسـابقات وذلـك   - ٢

   ٠أو من قيمة الجائزة ، ويتحمل الرابح الضريبة  من المبلغ % ٢٠بواقع 

نصــيب الجهــة فــى ة وتخفــض الضــريبة إلــى النصــف إذا وقــع المبلــغ أو الجــائز   

   ٠المنظمة للمسابقة أوالمصدرة لليانصيب 

التـى يربحهـا أصـحاب السـندات او المـؤمن لهـم والمـدخرون  يـااز الأنصبة والم  - ٣

جهـة مـن الجهـات العامـة يـة الاختيار بالقرعة الذى تجربـه أ عن طريق السحب أو 

تحمل الرابح وي،  ما يتم الحصول عليه من قيمة % ) ١٥(أو الخاصة وذلك بواقع 

  "٠الضريبة 

لسنة  ١٤٣تناول بالشرح والتفصيل أحكام هذا الوعاء فى ظل أحكام القانون نو     

  ٠ولائحته التنفيذية  ١٩٨٠لسنة  ١١١المعدل للقانون  ٢٠٠٦

  

  

  

  

  

  

  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ١٩٨٠لسنة  ١١١ من القانون ٧٨:  ٧٥ألغيت المواد من 

  فاتتعري    



 

  ـــــــ      
كل تعهد بين شخصين أو أكثر على دفع مبلغ معـين :    المقصود بالمراهنة  - ١

لمن يربح دون أن يكـون لهـذا الشـخص دور ايجـابى أو مـؤثر فـى  أو شىء معين 

  ٠) من اللائحة التنفيذية للقانون  ٣٣م ( تحقيق واقعة الربح 

الأربـاح التـى يحصـل عليهـا :  المقصود بالمبالغ المعدة للأداء للمـراهنين  - ٢

  ٠ )ة للقانون يمن اللائحة التنفيذ ٣٣م (   ٠ )١(المراهنون 
كـل عمـل يعـرض علـى الجمهـور تحـت أى تسـمية :    المقصود باليانصـيب  - ٣

أو تجــارى أو لأى غــرض آخــر ، وتخصــص لــه بعــض الجــوائز  ىكانــت لغــرض خيــر 

للصدفة البحتة دون تدخل من  المالية أو العينية التى يكون الحصول عليها موكولا

الــرابحين  أو غيــرهم و دون بــذل أى جهــد ذهنــى أو عضــلى ولا يكــون للمــال الــذى 

مـن  ٣٣م ( تقدم به الشخص فى اليانصيب غير قـدر يسـير مـن إنتـاج ذلـك الإيـراد 

  ٠) ة للقانون ياللائحة التنفيذ

مـن الـذكاء  الأعمال التـى تتوقـف نتيجتهـا علـى قـدر:   المقصود بالمسابقات  - ٤

أو المجهود الذهنى أو العضـلى ممـا يفقـدها طـابع الصـدفة البحتـة التـى تتميـز بهـا 

 ٠ )من اللائحة التنفيذية للقانون  ٣٣م ( أعمال اليانصيب 

  الفرق بين المراهنة والمقامرة  - ٥

وقد ثار التساؤل حول تحديد ماهية المقصود بالمراهنة وما الفرق بـين المراهنـة  -

  ومدى خضوع كل منها لضريبة الدمغة النسبية ؟  والمقامرة

ـــــم  - ـــــات التفســـــيرية رق ـــــد أصـــــدرت مصـــــلحة الضـــــرائب التعليم ـــــاريخ (  ١وق بت

  بشأن تحديد المقصود بالمراهنات التى تخضع لضريبة الدمغة  )  ١٦/١/١٩٩١

ــة التــى تخضــع لضــريبة  ــات المراهن ــين عملي ــد ورد بهــذه التعليمــات أن الفــرق ب وق

  وتعديلاته وبين عمليات ١٩٨٠لسنة  ١١١حكام القانون رقم الدمغة وفقاً لأ
----------------------------------------------------  

  ١٥/١/٢٠٠٧الصادر في  ٢٠٠٧لسنة  ١٥معدلة بقرار وزير المالية رقم )  ١(
 



 

الضــريبة هــو تحديــد دور الــرابح أو الخاســر فــى كــل  هالمقــامرة التــى لا تخضــع لهــذ

ذه العمليات ، فإذا كان لهذا الشخص دور ايجـابى فـى تحقيـق الواقعـة عملية من ه

التــى أدت إلــى حصــوله علــى هــذا الــربح اعتبــرت هــذه الواقعــة متعلقــة بعمليــة مــن 

مـن القـانون أمـا إذا  ٧٤عمليات المقامرة ولا تخضع للضريبة الـواردة بحكـم المـادة 

ة الربح أو الخسـارة كانـت لم يكن لهذا الشخص هذا الدور الايجابى فى تحقيق واقع

مــن عمليــات المراهنــة وتخضــع للضــريبة علــى النحــو بعمليــة هــذه الواقعــة متعلقــة 

  ٠من القانون  ٧٤الوارد بالمادة 

وبمعنى آخر فـإن عمليـات المقـامرة يـؤثر فيهـا المقـامر بحيـث يكـون لشخصـه      

اهنـة فـلا يكـون اعتبار فى تحقيق الواقعة التى يقـامر عليهـا ، أمـا فـى عمليـات المر 

  ٠لشخص المتراهن اعتبار مؤثر فى تحقيق الواقعة

وتوضــيحاً لــذلك فــإن الألعــاب التــى يتفــق فيهــا المتبــارون علــى أن مــن يكســب      

معينــا ، كانــت هــذه الألعــاب مــن عمليــات  اً اللعــب مــنهم يأخــذ مــن الخاســر مقــدار 

ا ، والكونكـان والبريـدج كما هو الحال فى ألعاب الورق كالبوكر ، والباكار ( المقامرة 

  ٠) أو ألعاب الشطرنج أو الطاولة أو الملاكمة أو المبارزة 

أما إذا تراهن عدد من الناس ممـن يشـهدون هـذه الألعـاب ولكـنهم لا يشـتركون     

فيها عن مـن سـيكون الكاسـب أو الخاسـر فيهـا ، فـإن ذلـك  مـن عمليـات المراهنـة 

اق بكمراهنات س( من القانون  ٧٤م المادة التى تخضع لضريبة الدمغة الواردة بحك

   ٠) الخيل وصيد الحمام وغيرها من أنواع المراهنات 

 الصور الأخرى لليانصيب وما فى حكمه  - ٦

ثار التساؤل أيضاً عن معنى ومفهوم كلمة اليانصيب ومدى إنطباقها علـى      

جرائها مختلف الصور المتعددة للمسابقات والفوازير التى تقوم بالإعلان عنها وإ 

  الجهات ؟ 

  

 ١٩٩١لسـنة  ١رقـم وقد أصدرت مصلحة الضرائب تعليماتهـا التفسـيرية  هذا* 

بشأن ذلك وورد بهذه التعليمات أن اليانصيب طبقاً لحكم  ١٦/٦/١٩٩١بتاريخ 



 

بشـأن نظـام اليانصـيب قـد عرفتـه المـادة الأولـى  ١٩٧٢لسـنة  ٩٣القانون رقـم 

  -:  ذا القانون بأنهـمن ه

لغـرض خيـرى أو تجـارى  "عمل يعرض على الجمهور تحت أيـة تسـمية كانـت  كل "

لأى غرض آخر ، وتخصـص لـه بعـض الجـوائز الماليـة أو العينيـة التـى يكـون  أو 

  ٠ "الحصول عليها موكولا للحظ دون سواه 

ولما كانت جميـع صـور المسـابقات والفـوازير انمـا تبـدأ فـى شـكل أسـئلة توجـه  

نهـا تنتهـى بتحديـد الفـائزين عـن طريـق السـحب أو القرعـة إلى المتسـابقين إلا أ

التــى تختــار عــددا معينــاً يتفــق وعــدد الجــوائز المرصــودة ، وبالتــالى لا تشــمل 

الجوائز كل أصحاب الإجابات الصحيحة ، وعلى ذلك فإن تحديـد الفـائزين يكـون 

قد تم تحديده عن طريق الحظ مما يجعل هذه الصـور مـن المسـابقات والفـوازير 

المختلفة عملاً من أعمال اليانصيب التى يتعين إخضاع الجوائز المخصصة لها 

 ١٤٣المعدلـة بالقـانون  ٧٤لضريبة الدمغة النسبية المنصـوص عليهـا بالمـادة 

  ٠ ٢٠٠٦لسنة 

  أرباح المراهنات وحكم خضوعها لضريبة الدمغة    -  ٧
لـــلأداء لجميـــع  مـــن القـــانون تخضـــع المبـــالغ المعـــدة ٧٤طبقـــا لحكـــم المـــادة      

المــراهنين فــى مراهنــات ســباق الخيــل وصــيد الحمــام وغيرهــا مــن أنــواع المراهنــات 

اقع ستون فى المائة من قيمة هذه المبـالغ ومـن ثـم يشـترط و لضريبة دمغة نسبية ب

  -: لاكتمال وعاء المراهنات الشروط الآتية 

   ٠أن تكون هناك مراهنة بشأن عمل ما   - أ  

   ٠المراهنة جوائز للرابح ه هذأن يحدد فى   -ب  

   ٠أن تتم وقائع المراهنة على هذا العمل   -ج  

صــرف قيمــة تــم ومتــى تــوافرت هــذه الشــروط اســتحقت الضــريبة النســبية ســواء   -

وأن تتم  –إذ يكفى أن تخصص جائزة للمراهنة ( الجوائز للرابحين أم لم يتم صرفها 

بسـباق خيـل أو صـيد حمـام أو غيرهـا  وسواء كانـت المراهنـة تتعلـق) هذه المراهنة 

   ٠من أنواع المراهنات الإخرى 



 

أنـه فيمـا يتعلـق بالمبـالغ الأخـرى التـى تصـرف  :  على أنه ينبغى ملاحظـة    

لغيــر المــراهنين فــى مجــال أعمــال المراهنــات فــإن هــذه المبــالغ لا تخضــع للضــريبة 

المبــالغ المعــدة  النســبية المفروضــة علــى وعــاء أربــاح المراهنــات لأنهــا ليســت مــن

كالمبالغ التى تصرف لأصحاب الخيول فى سباق الخيل والمبـالغ ( للأداء للمراهنين 

   ٠) التى تصرف للأندية الرياضة مقابل تنظيم عمليات المراهنة 

  أرباح اليانصيب وما فى حكمه ومدى خضوعه لضريبة الدمغة    -  ٨
الغ المخصصة للرابحين نقداً أو من القانون تخضع المب ٧٤طبقاً لحكم المادة      

عينـاً فـى أعمـال اليانصـيب لـذات الضــريبة المقـررة علـى المبـالغ المعـدة لـلأداء فــى 

   -: عدا بعض الحالات وذلك على النحو التالى  ،المراهنات 

مـن القـانون  ٧٤بالنسبة للمبالغ المخصصة للرابحين فإنه طبقاً لحكم المادة   -أ  

مــن هــذه المبــالغ ســواء % ) ٦٠(قــع ســتون فــى المائــة تســتحق ضــريبة نســبية بوا

   ٠ كانت مبالغ نقدية أو عينية

إذا وقع الربح من نصـيب الجهـة مصـدرة اليانصـيب فإنـه طبقـا لحكـم الفقـرة   -ب  

من القانون تخفض هذه الضريبـــة إلـى النصـف  ٧٤من المادة  ٢الأخيرة من البند 

ا وقـع الـربح علـى أى ورقـة منهـا فإنهـا كأوراق اليانصـيب التـى لـم يـتم بيعهـا فـإذ( 

تكون من نصيب الجهة مصدرة اليانصيب وتسـتحق عليهـا الضـريبة بعـد تخفيضـها 

   ٠% ] ٣٠أى بواقع [ إلى النصف 

  أرباح المسابقات ومدى خضوعها للضريبة    -  ٩
المستبدلة بنص المادة الأولى بالقانون رقم  ٧٤من المادة  ٢طبقاً لحكم البند      

تخضع المبالغ أو الجوائز المعدة للأداء نقداً أو عينـاً للـرابحين  ٢٠٠٦لسنة  ٣١٤

  ٠من المبلغ أو من قيمة الجائزة % ٢٠فى المسابقات وذلك بواقع 

وقـد سـبق القـول بـأن  ٢٠٠٦لسـنة  ١٤٣نص مسـتحدث بالقـانون رقـم  وهو      

جهـود ماء أو الالمسابقة هى تلك الأعمال التـى تتوقـف نتيجتهـا علـى قـدر مـن الـذك

  ٠الذهنى أو العضلى  



 

أنه إذا وقع الربح من نصيب الجهـة المنظمـة للمسـابقة فإنـه :  مع ملاحظة       

سالفة الـذكر تخفـض الضـريبة  ٧٤من المادة  ٢طبقا لحكم الفقرة الأخيرة من البند 

  ٠% ] ١٠أى بواقع [ إلى النصف 

   الأنصبة والمزايا ومدى خضوعها للضريبة   -  ١٠
بالنســبة للأنصــبة والمزايــا التــى يحصــل عليهــا حــاملو الســندات والمــؤمن لهــم      

الجهـات العامـة والخاصـة التـى  يـةوالمدخرون عن طريق السحب بالقرعة الذى تجر 

مـن المـادة ) ٣(لحكـم البنـد  طبقـاأصدرت السندات والأوراق تستحق ضريبة نسـبية 

  ٠من هذه الأنصبة والمزايا ] ة خمسة عشر بالمائ% [ ١٥القانون بواقع  من ٧٤

  

  عبء الضريبة       
يتحمــل الــرابح الضــريبة المســتحقة علــى  مــن القــانون  ٧٤طبقــاً لحكــم المــادة      

المبالغ المعدة للأداء للمراهنين فى مراهنات سباق الخيل وصيد الحمام وغيرهـا مـن 

لمبـالغ أو الجـوائز أنواع المراهنات وعمليات اليانصيب بجميع أنواعها وكذلك علـى ا

المعدة لـلأداء نقـداً أو عينـاً للـرابحين فـى المسـابقات وكـذلك علـى الأنصـبة والمزايـا 

التى يربحهـا أصـحاب السـندات أو المـؤمن لهـم والمـدخرون عـن طريـق السـحب أو 

   ٠الاختيار بالقرعة التى تجريه أى جهة 
   تقسيط ضريبة الدمغة على أرباح المراهنات واليانصيب حكم   

بتعــديل بعــض أحكــام قــانون ضــريبة  ٢٠٠٦لســنة  ١٤٣بصــدور القــانون رقــم     

ألغـى  دفقـ ١/٨/٢٠٠٦اعتبـاراً مـن  هوالذى عمل بـ ١٩٨٠لسنة  ١١١الدمغة رقم 

 ١٩٨٠لسـنة  ١١١مـن القـانون رقـم  ٧٨المشرع بالمادة الثانية  منه حكم المـادة 

، ومـن ثــم فـلا يجــوز  التـى كانـت تــنص بجـواز تقســيط الضـريبة علــى الـربح العينــى

ــاراً مــن  ــاريخ العمــل بالقــانون رقــم  ١/٨/٢٠٠٦اعتب تقســيط  ٢٠٠٦لســنة  ١٤٣ت

  ٠الضريبة على أرباح المراهنات واليانصيب وما فى حكمه 

   

  طرق أداء وتحصيل الضريبة على أرباح المراهنات واليانصيب    



 

كم ـبحــأو ردهــا  أورد المشــرع التزامــات علــى الجهــات المشــتغلة بهــذا الوعــاء       

)  ٣٤ نص المــادةتــحيــث  للقــانون التنفيذيــة ن اللائحــةـمــ)  ٣٥ – ٣٤( المـــادتين 

يتعين على الجهات التى تقوم بصـرف أربـاح أو جـوائز أو أنصـبة ممـا تـنص " بأنه 

ـــود  ـــه البن ـــوم بخصـــم ) ٧٤(مـــن المـــادة ] ٣[، ] ٢[، ] ١[علي ـــانون أن تق مـــن الق

ه المبالغ قبل صرفها إلى المسـتفدين وتوريـدها الضريبة النسبية المستحقة على هذ

ء المراهنـة إلى مأمورية الضرائب المختصة خلال سبعة أيام من تـاريخ انتهـاء إجـرا

  "٠أو السحب أو المسابقة

   -:   همن اللائحة على أن)  ٣٥(نص المادة تو   

مــن هــذه ) ٣٤(يكــون توريــد الضــريبة النســبية المنصــوص عليهــا فــى المــادة "    

، ويجب على الجهات القائمـة بالتوريـد ) دمغة / خ/١٣(ئحة على النموذج رقم اللا 

   -: أن ترفق بالنموذج البيانات الآتية 

   ٠الجهات والأفراد الذين  ينظمون المراهنات أو يصدرون اليانصيب   -  أ

   ٠المبلغ المعد للأداء لكل رابح بالنسبة للمراهنات   -ب  

صـة للـرابحين بالنســبة لليانصـيب وأرقـام النمـر الرابحــة قيمـة المبـالغ المخص  -ج  

ـــربح الخـــاص بكـــل نمـــرة ، ومـــا وقـــع م نهـــا مـــن نصـــيب الجهـــة مصـــدر وقيمـــة ال

  ٠اليانصيب

   ٠قيمة الأنصبة أو المزايا   -د  

  " ٠قيمة الضريبة المستحقة   -هـ  

ــدورى رقــم *     ــاريخ  ٢٠٠٧لســنة  ٩هــذا وقــد صــدر الكتــاب ال  ٢٩/٥/٢٠٠٧بت

  ٠الدمغة النسبية على جوائز المسابقات ، حيث جاء به مانصه بشأن 
 ١١١بتعـديل بعـض أحكـام قـانون ضـريبة الدمغـة رقـم  ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣صدر القانون رقم " 

وعمـل بـه  ٢٠٠٦مكـرر فـى اول يوليـو سـنة  ٢٦ونشر بالجريدة الرسـمية العـدد  ١٩٨٠لسنة 

  ٠ ١/٨/٢٠٠٦اعتبارا من 

  

بإصدار اللائحة التنفيذية بهـذا القـانون  ٢٠٠٦لسنة  ٥٢٥رقم كما صدر القرار الوزارى * 

٠  



 

 – ٢٠٠٦لسـنة  ١٤٣من القـانون ) ٧٤(من المادة ) ٢(وقد استحدث المشرع نصا بالبند  -

المعدلة بالمادة الأولـى مـن هـذا القـانون يقضـى بخضـوع المبـالغ أو الجـوائز المعـدة لـلأداء 

مـن المبـالغ أو مـن قيمـة الجـائزة % ٢٠بواقع  لك١نقدا أو عيناً للرابحين فى المسابقات وذ

٠ 

 ٠ويتحمل الرابح الضريبة  -

   :ومن مقتضى هذا النص توجه المصلحة النظر إلى مايلى  -

ـــدى الإذاعـــة  – )١( ـــة والخاصـــة ل ـــا الجهـــات العام ـــى تجريه خضـــوع جـــوائز المســـابقات الت

كــم البنــد وغيرهــا لضــريبة الدمغــة النســبية الــواردة بح –والتليفزيــون والصــحف والمجــلات 

تـاريخ  ١/٨/٢٠٠٦اعتبـارا مـن  ٢٠٠٦لسـنة  ١٤٣مـن القـانون ) ٧٤(من المادة ) ٢(

  ٠ ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣تطبيق القانون رقم 

تخضــع المبــالغ المعــدة لــلأداء للــرابحين فــى هــذه المســابقات ســواء كانــت نقــدا أو عينــاً  )٢(

الــرابح  ويتحمــل –مــن المبــالغ أو مــن قيمــة الجــائزة % ٢٠لضــريبة دمغــة نســبية بواقــع 

 ٠الضريبة 

يقصد بالمسابقات تلـك الأعمـال التـى تتوقـف نتيجتهـا علـى قـدر مـن الـذكاء أو المجهـود  )٣(

 ٠الذهنى أو العضلى 

تلتزم الجهات التى تجرى هذه المسابقات بخصـم الضـريبة النسـبية المسـتحقة علـى هـذه  )٤(

ة خــلال المبــالغ قبــل صــرفها إلــى المســتفيدين وتوريــدها إلــى مأموريــة الضــرائب المختصــ

مــن اللائحــة التنفيذيــة ) ٣٤(ســبعة أيــام مــن تــاريخ انتهــاء المســابقة طبقــا لحكــم المــادة 

 ٠ ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣للقانون 

لايجــوز تســقيط هــذه الضــريبة ويتعــين علــى الجهــات التــى قامــت بخصــم هــذه الضــريبة  )٥(

طبقـا لحكـم ) دمغـة -خ-١٣(توريد هذه المبالغ كاملة لمصلحة الضـرائب علـى النمـوذج 

 ٠من اللائحة التنفيذية للقانون ) ٣٥(ادة الم

ـــذه المسابقـيتعــين علــى الجهــات التــى أجــرت هــ )٦( ( ات أن ترفــق بنمــوذج توريــد الضــريبة ـ

 :البيانات الآتية ) دمغة -خ-١٣

  الجهات والأفراد الذين ينظمون المسابقة  -

 المبالغ المخصصة للرابحين -

 قيمة الضريبة المستحقة  -



 

قيمــة الجــائزة فــى هــذه المســابقات مــن نصــيب الجهــة التــى أجــرت إذا وقــع الــربح أو )  ٧(  

من قيمة المبلغ أو الجـائزة طبقـا لحكـم % ١٠المسابقة تخفض الضريبة إلى النصف أى بواقع 

  ٠من القانون ) ٧٤(الفقرة الثانية من المادة 

يكـون أنه يتعين التفرقة بيت المسـابقات علـى النحـو السـالف بيانـه وبـين اليانصـيب الـذى ) ٨(

الحصول عليـه موكـولا للصـدفة البحتـة دون تـدخل مـن الـرابحين أو غيـرهم ودون بـذل أى جهـد 

  ٠ذهنى أو عضلى 

   "وعلى المناطق والمأموريات الضريبية مراعاة ماسبق عند اعمال الفحص فى هذا الوعاء -

  

  :  تطبيقات  
  ـــــ

ة لـلأداء للمـراهنين تستحق الضريبة فى أربـاح المراهنـات علـى المبـالغ المعـد  -أ  

يكفـى مجـرد الأعـداد والتخصـيص  إذ ،سـلمها تسواء اسـتلمها المـراهن فعـلا أو لـم ي

   ٠للأداء دون واقعة القبض الفعلى 

وجميـع المراهنـات سـواء تلـك التـى تجـرى فـى  ،المراهنات التى فى النـوادى   -ب  

حيـث أن جمعيات خيرية أو فى مدينة ملاهى أو فى حفل رياضـى تخضـع للضـريبة 

   ٠النص فى هذا الشأن جاء عاماً وشاملاً 

يتعدد وعاء الضريبة فى أرباح المراهنات بقيمة المبلغ المعد فعلاً للأداء إلى   -جـ 

وحصة المجلـس   ،الرابح ومن ثم يخرج عن نطاق الخضوع للضريبة حصة النادى 

   ٠الأعلى للشباب وحصة الهيئة العليا لسباق الخيل

الغ والجوائز التى تصرفها الإذاعة والتليفزيـون وبعـض المجـالات تخضع المب  -د  

ـــول  –كإيجـــاد مخـــرج لمـــأزق معـــين ( للفـــائزين فـــى المســـابقات  أو اســـتنباط الحل

 )غـــاز أو ذكـــر الأمثـــال العربيـــة التـــى تقابـــل بعـــض الفـــوازيرلالصـــحيحة لـــبعض الأ 

المعرفـة الصـحيحة أو توافر  ،للضريبة استناداً على أنها تعتمد على الجهد والذكاء 

مـن % ٢٠لبعض الفنون والدراسـات ولا تعتمـد علـى الصـدفة أو الحـظ وذلـك بواقـع 

  ٠قيمة هذه المبالغ 



 

الجــوائز التــى يحصــل عليهــا المودعــون نتيجــة الســحب  الــذى تجريــه هيئــة   -هـــ  

 ٧٤البريد على أرقام دفاتر التـوفير تخضـع للضـريبة المنصـوص عليهـا فـى المـادة 

   ٠من قيمة هذه الجوائز % ١٥انون بواقع من الق ٣بند 

بتـــاريخ  ١٩٩٨لســـنة  ١٦٩صـــدر قـــرار رئـــيس الجمهوريـــة بالقـــانون رقـــم   -و  

والحفـلات والخـدمات الترفيهيـة مـن ضـريبة الدمغـة بإعفاء الرابحين  ١٧/٧/١٩٩٨

  ٠ورسم تنمية الموارد المالية للدولة أثناء مهرجانات السياحة والتسوق 

   

  اء ارباح  المراهنات واليانصيب كيفية فحص وع   
  :خطوات الفحص 

الاطلاع على الترخيص لمعرفة رقم وتاريخ الترخيص ومدة الترخيص وتاريخ السحب     

 ٠وعدد الجوائز وقيمة كل جائزة 

  ٠الاطلاع على محضر السحب الخاص بالترخيص لتحديد ارقام النمر  -

لتى تم تسليمها الرابحة وقيمة الربح الاطلاع على محضر التصفية لمعرفة قيمة الجوائز ا -

 ٠الخاص بكل نمرة ، وماوقع منها من نصيب الجهة مصدرة اليانصيب 

 -:يتم إعداد بيان بالتراخيص وقيمتها على النحو التالى -

  م

رقم وتاريخ 

  الترخيص

عدد 

  الجوائز

قيمة 

  الجوائز

نوع 

  الترخيص

تاريخ 

  السحب

سعر 

  الضريبة

الضريبة 

  المستحقة

الضريبة 

  المسددة

                

                

              اجمالى

يتم التأكد من صحة احتساب الضريبة المستحقة وفى حالة وجود فروق ضريبية يتم  -

 ٠دمغة /ض/١٩المطالبة بها على نموذج 

من اللائحة  ٣٤يتم التأكد من توريد الضريبة فى المواعيد المقررة طبقا لنص المادة  -

 ١عدم التوريد فى المواعيد يتم احتساب مقابل تأخير بواقع  التنفيذية للقانون ، وفى حالة

من قيمة الضريبة الملزم بتوريدها عن كل شهر تأخير حتى تاريخ التوريد وذلك كما % 

 -:يلى 
رقم وتاريخ 

  الترخييص

تاريخ   الضريبة

  السداد

بداية 

استحقاق 

مقابل 

  التأخير

مدة 

  التأخير

كيفية 

احتساب 

مقابل 

  التأخير

مقابل 

  تأخيرال

              

  



 

  

  
  
  
  
  
  
  

  الفصل السابع عشر 
  

  المبالغ التى تصرفها الجهات الحكومية وشركات 
  "القطاع العام والجمعيات التعاونية " 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

  المبالغ التى تصرفها الجهات الحكومية وشركات 
  "القطاع العام والجمعيات التعاونية " 

  :مقدمة 
ــا أن الوعــاء الأصــل      ى لضــريبة الدمغــة بمعناهــا الفنــى بوصــفها ســبق أن ذكرن

إحدى الضرائب غير المباشرة التى تفـرض علـى انتقـال الثـروة يتمثـل فـى المحـررات 

  ٠التى تثبت وقائع التداول والتصرف فى الأموال التى يحددها القانون 

وفــى مجــال هــذا الوعــاء راعــى المشــرع بعــض اعتبــارات المواءمــة والعدالــة       

ى الدخل عند صياغة نصوص مواد هذا الوعـاء مـن أنـه نـص علـى ومراعاة محدود

ضريبة نسبية متصاعدة لدواعى العدالة ، وزيد الاعفـاء إلـى خمسـين جنيـه الأولـى 

رعايــــة لأصــــحاب الــــدخول المحــــدودة والصــــرفيات الصــــغيرة وتمشــــياً مــــع الوضــــع 

  ٠الاجتماعى السائد 

لــى الخلافــات التــى ثــارت كمــا قضــى المشــرع فــى صــياغته لمــواد هــذا الوعــاء ع     

على النحو الذى سيلى ذكـره وشـرحه ( بشأن مفهوم الأعمال والتعهدات والتوريدات 

 (٠ 

وبالتالى يسر التطبيق ، وأستحدث نص يقضى بألا يقل صـافى مبلـغ بعـد خصـم     

ــدواعى  الضــريبة المســتحقة عــن صــافى أى مبلــغ يقــل عنــه بعــد خصــم الضــريبة ل

 ٠الملاءمة والعدالة 

كــذلك حســم المشــرع الخــلاف الــذى ثــار بشــأن المبــالغ التــى تصــرف خــارج       

الجمهورية وكذلك المبالغ التـى تصـرف نظيـر خـدمات عامـة محـددة المقابـل للكلفـة 

بمعرفــة الجهــات صــاحبة الشــأن بــالنص علــى اعفائهمــا مــن الضــريبة أعمــالاً لمبــدأ 

  ٠إقليمية الضريبة 

  

  

  
 



 

  :المحتويات   
  ٠  النصوص القانونية •

المبــالغ التــى تصــرفها الجهــات الحكوميــة وشــركات القطــاع العــام والجمعيــات  •

 " المرتبات والأجور والمكافآت ومافى حكمها والإعانات " التعاونية من 

ــة  • ــى تصــرفها الجهــات الحكومي ــالغ الت ــات والأجــور ، " المب ــا عــدا المرتب فيم

 " والمكافأت وما فى حكمها و الاعانات 

 ٠قروش ومضاعفاتها جبر كسور الخمسة  •

 ٠عبء الضريبة  •

 ٠الإعفاءات  •

 ٠رسم تنمية الموارد المالية للدولة  •

 ٠طرق أداء وتحصيل الضريبة  •

 ٠أمثلة  •

 ٠كيفية فحص هذا الوعاء    •

  ٠وسنتناول على الوعاء على النحو التالى 
  

  

  

  
   

   

  

  

  

  

  

  



 

  -:النصوص القانونية  

  : ٧٩مادة   
رفه الجهات الحكوميـة وشـركات القطـاع العـام تستحق ضريبة نسبية على ماتص"   

من المرتبات والاجـور والمكافـآت ومـافى حكمهـا والإعانـات  )١(والجمعيات التعاونية 

   -: على الوجه الآتى 

  معفاة٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠الخمسون جنيه الأولى - 

 ٠الألف  ستة فى ٠٠٠٠٠جنيه ين مائتين وخمس –أزيد من خمسين   -

 ستة ونصف فى الألف٠٠٠٠٠خمسمائة جنيه  –وخمسين  أزيد من مائتين  -

 ٠فى الألف بعة س٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠ ٠٠ألف جنيه –أزيد من خمسمائة   -

  ٠سبعة ونصف فى الألف ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠خمسة آلاف جنية –أزيد من ألف   -

  . ثمانية فى الألف ٠٠٠٠٠٠عشرة آلاف جنيه  –آلاف أزيد من خمسة  -

جنيه تستحق عنه الضريبة بواقع ثلاثة فى الألف على عشرة آلاف  دوكل ما يزي -

  .الزيادة  من

  )٢( ٨٠مادة   

فيما عدا المرتبات والأجـور والمكافـآت ومـافى حكمهـا والإعانـات تسـتحق علـى "    

كــل مبلــغ تصــرفه الجهــات الحكوميــة مــن الامــوال المملوكــة لهــا وســواء تــم الصــرف 

لمبينـة فـى المـادة السـابقة ضـريبة مباشرة أو بطريق الانابة عـلاوة علـى الضـريبة ا

                                   ٠إضافية مقدارها ثلاثة أمثال الضريبة المشار إليها 

ويقصــد بالصــرف عــن طريــق الانابــة أن تعهــد الجهــة الحكوميــة الــى اى شــخص  -

 ٠" بمبلغ مملوك لها ليتولى الصرف منه نيابة عنها 
  

  

  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  ٠ ١٩٨٧لسنة  ١٠٤والقانون  ١٩٨٠لسنة  ١١١المعدل للقانون  ١٩٨٩لسنة  ٢٢٤مضاعفة بالقانون رقم  – )١(

  ١٩٨٩لسنة  ٢٢٤طبقا للقانون "  ٧٩"مضاعفة الفئات الواردة بالمادة " ٨٠"يراعى عند تطبيق المادة   )٢(



 

   ٨١مادة 
رف لهـــا ، وفـــى جميـــع يتحمـــل الضـــريبة الشـــخص أو الجهـــة التـــى يـــتم الصـــ"     

الآحوال يجب ألا يقل صافى المبلغ المنصرف بعد خصم الضريبة المنصوص عليها 

  ٠"عن صافى أى مبلغ يقل عنه  السابقتين فى المادتين

   ٨٢مادة 
مـــن هـــذا   ٨٠، ٧٩تعفـــى مـــن الضـــريبة المنصـــوص عليهـــا فـــى المـــادتين       

  : القانون المبالغ التى تصرف فى الأحوال الآتية 

  ٠إذا كان الصرف رداً لمبالغ سبق صرفها ) أ  (

  ٠الصرف لهيئة دولية ) ب (

  ٠الصرف لحكومة أجنبية بشرط المعاملة بالمثل )  ج (

  ٠الصرف على أساس أسعار احتكارات دولية )  د (

   ٠ثمناً لشراء أوراق مالية  فما يصر ) ـه(

دة مقابــل أدائهــا نظيــر مشــتريات مســعرة جبريــاً ، أو خــدمات محــد فمــا يصــر ) و ( 

  ٠بمعرفة إحدى الجهات الحكومية 

  ."مايصرف فى الخارج )  ز (
 

المبــالغ الــتى تصــرفها الجهــات الحكوميــة وشــركات القطــاع العــام  :أولاً 
والجمعيات التعاونيـة مـن المرتبـات والأجـور والمكافـآت ومـافى حكمهـا 

  :والإعانات 
  تعريفات 

  ٠ ومافى حكمها والإعاناتالمرتبات والأجور والمكافآت ماهية    

يقصد بالمرتبات المبالغ التى تصرف بصفة دورية إلـى العـاملين سـواء :  المرتبات -

  ٠كانوا موظفين أو مستخدمين مقابل ما يؤدونه من أعمال 

يقصــد بــالأجور تلــك المبــالغ التــى تصــرف أيضــاً بصــفة دوريــة ويكــون  :الأجــور  -

إلـى العـاملين مقابـل العمـل الـذى ) و اليوم أ –كالأسبوع (صرفها فى فترات متقاربة 

  ٠يؤدونه 



 

هى تلك المبالغ التى تصرف للعـاملين نظيـر الأعمـال الإضـافية التـى :  المكافآت -

وهـــى تعتبرمكملـــة للعمـــل الاصـــلى ) عـــلاوة علـــى المرتـــب أو الأجـــر (يقومـــون بهـــا 

( ير العاديـة ومـثالها المكافآت التشجيعية ومـكافآت الانتاج ومكافآت المجهودات غـ

  ٠) ساعات العمل الإضافي 

من القانون هـو  ٧٩المقصود بلفظ ومافى حكمها الوارد بالمادة :  ومافى حكمها -

كل ما يشمل من إيرادات دورية قد تأخذ شكل المرتب أو الأجر أو المكافآت وإن لـم 

  ٠تكن مقابل عمل ، مثال ذلك المنح والعلاوات الإضافية والخاصة 

هلا تلـك المبـالغ التـى تصـرف بصـفة دوريـة للعـاملين نظيـر ظـروف  : الإعانات - 

  .)كإعانة غلاء المعيشة وإعانة الزواج ( خاصة بسبب الحالة الاجتماعية 

  المقصود بالجهات الحكومية     
ــاً لحكــم المــادة       فــإن المقصــود  ١٩٨٠لســنة  ١١١رقــم  مــن القــانون ١٤طبق

  :ذا القانون بالجهات الحكومية فى تطبيق أحكام ه

  ٠وزارات الحكومة ومصالحها والأجهزة التى لها موازنة خاصة بها  -١   

  ٠وحدات الحكم المحلى  - ٢   

  ٠الهيئات العامة  -٣   

  ٠المجالس العليا لقطاعات شركات القطاع العام  - ٤   

 ١٩٩١لسـنة  ٢٠٣مع ملاحظـة انـه بصـدور قـانون قطـاع الأعمـال العـام رقـم     

ادة الثانية منه تحل الشـركات القابضـة محـل هيئـات القطـاع العـام اعتبـاراً وطبقاً للم

بالتـالى  دولا تعـ ٠من تاريخ العمـل بهـذا القـانون ودون حاجـة إلـى أى اجـراء آخـر 

من القانون رقم  ١٤هذه الشركات القابضة ضمن الجهات الحكومية الواردة بالمادة 

   ٠ ١٩٨ ٠لسنة  ١١١

ى الجهات الحكومية وشركات القطاع العام مدى خضوع مرتبات موظف   
  ٠وموظفى الجمعيات التعاونية للضريبة 

أخضع المشرع المبالغ التى تصـرفها الجهـات الحكوميـة وشـركات القطـاع العـام     

من مرتبات واجور ومكافأت ومافى حكمها واعانات للضريبة النسبية وكما سبق ان 

تصـرف مقابـل مايؤديـه العـاملون مـن أوضحنا فـإن هـذه المبـالغ لهـا صـفة دوريـة و 



 

بــالغ التــى تأخــذ حكــم المرتبــات والأجــور والمكافــآت مأعمــال لــذلك اخضــع المشــرع ال

للضريبة أحكاماً لمنع التهرب من الضريبة ولمنع أى لبس فى التطبيـق ، وقـد حـدد 

الجهـــات الصـــارفة وهـــى شـــركات القطـــاع العـــام والجهـــات  ٧٩المشـــرع فـــى المـــادة 

  ٠عيات التعاونية الحكومية والجم

علـــى أنـــه ينبغـــى ملاحظـــة أن المشـــرع قـــد أضـــاف الـــى الجهـــات التـــى يخضـــع  - 

ــات  موظفوهــا لضــريبة الدمغــة النســبية بالنســبة لمــا يصــرف لهــم مــن أجــور ومرتب

ـــات  كوحـــدات " ( مـــوظفى الجمعيـــات التعاونيـــة " ومكافـــآت ومـــافى حكمهـــا والاعان

 ١٠٩مــن القــانون  ٦،   ٣المــادة التعــاون الانتــاجى والاســتهلاكى التــى حــددتها 

والجمعيــات التعاونيــة الزراعيــة الصــادر بشــأنها القــانون رقــم   ١٩٧٥لســنة  ١١٠و

تــاريخ ســريان القــانون رقــم  ١٢/٧/١٩٨٩وذلــك اعتبــاراً مــن )  ١٩٦٩لســنة  ٥١

 ٠ ١٩٨٠لسنة  ١١١المعدل للقانون رقم  ١٩٨٩لسنة  ٢٢٤

، وشـركات القطـاع ، والجمعيـات  ومن ثم فقد أصبح موظفـو الجهـات الحكوميـة    

التعاونية تخضع مرتباتهم وأجورهم ومكافآتهم ومافى حكمها والإعانات التى تصرف 

  ٠من القانون  ٧٩لهم لضريبة الدمغة النسبية الواردة بالمادة 

   )١( عاء الضريبةو   
فى صدر نصها أن مايخضع لحكمها المرتبات  من القانون ٧٩أوضحت المادة     

ــى والأ ــل ف ــم وعــاء الضــريبة يتمث ــات ومــن ث ــا الإعان ــآت ومــافى حكمه جــور والمكاف

المبـــالغ دون غيرهـــا وبالتـــالى فـــإن ســـندات الإصـــلاح الزراعـــى التـــى يـــتم صـــرفها 

  ٠لهذه الضريبة  علأصحاب الأطيان المستولى عليها لا تخض
سـبة بلوغـه سـن التقاعـد او انتهـاء بإعفاء المبـالغ التـى تصـرف للعامـل بمنا ١٩٩٦لسنة  ٢٣٢صدر القانون رقم ) ١( 

" ٠٠خدمته او تصرف للمستحقين فى حالة وفاته مـن جميـع الضـرائب والرسـوم حيـث تـنص المـادة الأولـى منـه علـى أن 

تعفــى مــن جميــع انــواع الضــرائب والرســوم جميــع المبــالغ التــى تصــرف للعــاملين الــدائمين أو المــؤقتين بمكافــآت شــاملة 

و بوحدات الإدارة المحلية ، أو بالهيئات العامة، أو بالمؤسسات العامة ،او بشركات القطاع العام بالجهاز الإداري للدولة أ

ــوائح خاصــة أو ذوى  ــنظم شــئون تــوظيفهم قــوانين أو ل ــذين ت ــة ال ، أو بشــركات قطــاع الاعمــال العــام ، وللعــاملين بالدول

  ٠سبة بلوغ سن التقاعد او انتهاء الخدمة المناصب العامة والربط الثابت وللعاملين بالقطاع الخاص وذلك بمنا

  ٠وكذلك جميع المبالغ التى تصرف لاسرة العامل فى حالة وفاته  

( تنص المادة الثانية من هـذا القـانون علـى ان ينشـر فـى الجريـدة الرسـمية ويعمـل بـه مـن اليـوم التـالى لتـاريخ نشـره  -

  ٠)  ١٩٩٦نوفمبر  ٢٨صدر فى 



 

   الواقعة المنشئة للضريبة   
سبق أن ذكرنا أن وعاء الضريبة يتمثل فى قيمة المبلغ المنصرف ، أى القيمـة     

وقبـل  الاسمية الكاملة للمبلغ المقرر صـرفه والتـى تـدون فـى رأس اسـتمارة الصـرف

خصم أية مبالغ لحساب أى جهة ومن ثم تكون فئة الضـريبة المسـتحقة هـى الفئـة 

تطبيقـاً للفقـرة ( املة للمبلغ المقـرر صـرفه المحددة للطبقة التى تقع فيها القيمة الك

  ٠)  من اللائحة التنفيذية للقانون ٢٨من المادة  ١

ومتى كانت ضريبة الدمغة النسـبية علـى الصـرفيات تحصـل علـى أسـاس القيمـة    

الاسمية للمبلغ المنصرف والمدون فى راس استمارة الصـرف وقبـل خصـم مطلوبـات 

ــة ال ــى صــرفيات هــذه المبــالغ الجهــات الحكوميــة فــإن الواقع ( منشــئة للضــريبة عل

تتمثـل فـى عمليـة الصـرف ) المرتبات والأجور والمكافآت وما فى حكمها والإعانـات 

القانونية وليس المادية اى انه يتعين ان يخرج المال فعلاً من الخزانة الحكوميـة أو 

ف إليـه ، الجمعيـات التعاونيـة الـى يـد مـن صـر خزانة شركات القطاع العام أو خزانة 

وإنمــا يكتفــى لاســتحقاق الضــريبة بــأن تتخــذ إجــراءات الصــرف دون عمليــة القــبض 

  ٠المادية 
  استحقاق الضريبة  شروط    

  :مماسبق يتضح أنه يشترط لاستحقاق الضريبة على المبالغ المنصرفة       

  ٠أن يكون وعاء الضريبة مبلغاً نقدياً  •

ومية أو إحدى شركات القطاع أن تكون الجهة الصارفة إحدى الجهات الحك •

 ٠العام أو جمعية تعاونية 

أن يكون المبلغ المنصرف مرتباً أو آجرا أو مكافأة أو مافى حكمها أو   •

 ٠إعانة 

  سعر الضريبة   
ـــم        ـــاً لحك ـــانون ٧٩طبق ـــم  مـــن الق ـــه  ١٩٨٠لســـنة  ١١١رق ـــاً لآخـــر تعديلات وفق

لضريبة نسبية متصـاعدة  فقد تحددت ستة شرائح تخضع ١٩٨٩لسنة  ٢٢٤بالقانون 

  : بعد إعفاء الخمسون جنيهاً الأولى  وهذه الشرائح هى 

  معفاة٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠الخمسون جنيهاً الأولى  •



 

 % ٠٦ ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠جنيه  ٢٥٠ –جنيه  ٥٠أزيد من  •

 % ٠٦ر٥  ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠جنيه ٥٠٠ – جنيه٢٥٠أزيد من  •

 % ٠ ٧  ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠جنية  ١٠٠٠ –جنيه  ٥٠٠أزيد من •

 %٠٧ر٥ ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠جنيه ٥٠٠٠-ه جني١٠٠٠أزيد من  •

 %٠٨ ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠جنية١٠٠٠٠-جنيه  ٥٠٠٠ازيد من  •

من الزيادة %  ٠٣جنيه تستحق عنه الضريبة بواقع  ١٠٠٠٠وكل مايزيد عن  •

. 

  كيفية حساب الضريبة على المرتبات والاجور   
علـى المبـالغ المنصـرفة  مـن القـانون ٧٩يتم احتساب الضـريبة طبقـاً لحكـم المـادة     

من الجهات الحكومية أو شركات القطاع العام أو الجمعيات التعاونية للعاملين بها مـن 

  : مرتبات وأجور ومكافآت ومافى حكمها والاعانات على النحو التالى 

  ٠فى حالة صرف مبلغ خمسين جنيهاً فأقل فإن هذا المبلغ يعفى من الضريبة )  أ (

  : جنيهاً يتعين إتباع الآتى  ٥٠مبلغ المنصرف أزيد من أما إذا كان ال) ب (

ــد اجمــالى المرتبــات أو الأجــر ومــافى ح -١ ــالغ لحســاب أى تحدي كمــه وقبــل خصــم مب

  ٠) من اللائحة التنفيذية للقانون  ٣٦من المادة ) أ(تطبيقاً للبند ( جهة

أو مـافى  متى تم تحديـد اجمـالى المرتـب أو الاجـر( تكون فئة الضريبة المستحقة  -٢

  هى الفئة المحددة للطبقة التى تقع فيها القيمة الكاملة للمبلغ المقرر صرفه )  حكمه 

متـى تـم تحديـد فئـة الضـريبة ( يخصم من اجمالى المرتب او الأجـر ومـافى حكمـه  -٣

احتيـــاطي ( الأقســـاط والاشـــتراكات وغيرهـــا المعفـــاة مـــن الضـــريبة قانونـــاً ) المســـتحقة 

  )الخ  ٠٠ن الاجور المتغيرة والتأمين الصحى مة الموظف وحص المعاش والادخار

يسـتبعد ، بعد خصم المبالغ الجائز خصمها قانوناً من المرتب أو الاجر المنصـرف  -٤

من المبلغ المتبقى الخمسون جنيهاً الآولـى المعفـاة ، فـإذا زاد الصـافى عـن الخمسـون 

الزيـادة وبالفئـة المسـتحقة  جنيها الأولى المعفاة تحدد قيمة الضريبة علـى أسـاس هـذه

  ٠) سالف الذكر  ٢التى تحددت بالبند 

تستقطع الجهات الحكومية وشركات القطاع العام والجهات التعاونيـة الضـريبة بعـد  -٥

تحديـــد قيمتهـــا علـــى النحـــو الســـالف بيانـــه ثـــم تقـــوم بأدائهـــا الـــى مأموريـــة الضـــرائب 



 

عن المبالغ التى صرفتها خلال المختصة بأخطار يقدم فى موعد غايته نهاية كل شهر 

الشـــهر الســـابق مـــع بيـــان كـــل مبلـــغ علـــى حـــده وقيمتـــه قبـــل وبعـــد اســـتبعاد الاقســـاط 

مـن اللائحـة  ٣٦طبقـاً لحكـم المـادة  –والاشتراكات وغيرها المعفاة من الضـريبة قانونـاً 

  ٠) التنفيذية للقانون 

  

  أمثلة     
نصــرفة مــن جهــات حكوميــة فيمــا يلــى نتنــاول بعــض التطبيقــات علــى مبــالغ م    

وشــركات قطــاع عــام وجمعيــات تعاونيــة ، كمرتبــات وأجــور ومكافــآت ومــافى حكمهــا 

  :وإعانات وبالتطبيق للخطوات السابق إيضاحها فى كيفية حساب الضريبة 

   ١مثال     
 ٢٠١٠موظف يعمل بجهة حكوميـة ، تقاضـى مـن جهتـه عـن شـهر ديسمبرسـنة   

  :المبالغ الآتية 

ــــ ٢١٥(  ــــل ،  ٣٠ج حــــافز شــــهرى ،  ٥٠ب أساســــى ،ج رات ــــة عم ــــدل طبيع ج ب

  ٠) ج إعانة  ١٠ج علاوات خاصة ،  ١٣٩,٧٥

 الحل      

  جنية ٤٤٤,٧٥٠= جملة الوعاء هو مبلغ  

ــد مــن    وفئــة الضــريبة  ٥٠٠ – ٢٥٠ويقــع إجمــالى هــذا الوعــاء فــى شــريحة أزي

  ٠) ستة ونصف فى الألف % (  ٠ ٦ر٥المستحقة على هذه الشريحة  

المبـالغ الواجبـة ) بعـد تحديـده وتحديـد فئـة الضـريبة ( يستبعد من اجمالى الوعاء  

  :الخصم والمعفاة من الضرائب قانوناً على سبيل المثال 

  قرش            جنيه

  )معاش % ١٠(   ٢١             ٥٠ 

  ٠) حصة الموظف فى نظام المكافأة % ٣(    ٦              ٤٥

  )عن الأجور المتغيرة %١٠(   ٢١             ٩٧

  )إعانة (    ١٠               -



 

  )قيمة العلاوات الخاصة (  ١٣٩            ٧٥

  )اشتراك تأمين صحى (     ٥               -

  )إجمالى المبالغ الواجبة الخصم قانوناً (  ٢٠٤         ٦٧

  = صافى الوعاء بعد استبعاد المبالغ الواجبة الخصم * 

  ج  ٢٤٠,٠٨٠=  ٢٠٤,٦٧٠ -  ٤٤٤,٧٥٠                  

  ) = المعفاة  ( يخصم الخمسون جنيه الاولى * 

  ج   ١٩٠، ٠٨٠=   ٥ ٠، ٠ –  ٢٤٠، ٠٨٠                 

  : الضريبة المستحقة على صافى الوعاء هى * 

  ٠ج  ١، ٢٣٥% =     ٠٦، ٥    ×   ج  ١٩٠، ٠٨٠                

لســنة  ١٠٤طبقــاً لحكــم المــادة الثانيــة مــن القــانون   -ج ١، ٢٥٠تجبــر إلــى ( 

  ٠)  ١٩٨٠لسنة  ١١١المعدل للقانون  ١٩٨٧

  

  ) ٢( مثال   
  :المبالغ الاتية  ٢٠١١ينايرسنة  موظف بشركة قطاع عام تقاضى خلال شهر   

 ، ج  عـلاوات خاصـة٢٢٧،  ٥٠٠ج حافز شهرى ،١٠٠-ج راتب أساسى ٣٥٠( 

  ٠) إعانة  ١٠ –جنية بدل طبيعة عمل ٤٠

  الحل    
  ٠جنيه ٧٥٧،  ٥٠٠=  جملة الوعاء     

جنية وفئة الضـريبة  ١٠٠٠ – ٥٠٠ويقع اجمالى هذا الوعاء فى شريحة أزيد من 

  ٠) سبعة فى الألف % (  ٠ ٧المستحقة على هذه الشريحة 

المبـالغ ) وتحديـد فئـة الضـريبة  –بعـد تحديـده ( ثم يستبعد من اجمالى الوعاء     

  :ة الخصم والمعفاة من الضريبة قانوناً على سبيل المثال الواجب

  ٠) معاش % ١٠(          ٣٥                   -

  )حصة الموظف فى نظام المكافأة % ٣(           ١٠                 ٥٠

  )عن الاجور المتغيرة % ١٠(          ٣٦                 ٧٥

  )إعانة (          ١٠                   -



 

  )قيمة العلاوات الخاصة (         ٢٢٧               ٥٠٠

  )مدة خدمة سابقة (         ٣                      -

  ٠) غ الواجبة الخصم قانوناً بالإجمالي الم(   ٣٢٢                    ٧٥

  =صافى الوعاء بعد استبعاد المبالغ الواجبة الخصم 

  ٠جنيه   ٤٣٤،  ٧٥٠=   ٣٢٢، ٧٥٠ – ٧٥٧،  ٥٠٠                

  =يخصم الخمسون جنيه الاولى المعفاة 

  ٠جنيه  ٣٨٤،  ٧٥٠=  ج  ٥٠ –ج ٤٣٤،  ٧٥٠               

  : الضريبة المستحقة على صافى الوعاء هى * 

  ٠جنيه   ٢، ٦٩% =    ٠ ٧   ×    ٣٨٤،  ٧٥٠              
  . )١٩٨٧لسنة ١٠٤دة الثانية من القانون جنيه طبقاً لحكم الما ٢ ، ٧٠تجبر إلى  ( 

  

  ) ٣(مثال    
 ٢٠١٢موظــف بشــركة قطــاع عــام تقاضــى مــن شــركته خــلال شــهرمارس ســنة   

  :المبالغ الآتية 

ج عــــلاوات ٤٨٧،  ٥٠٠ -ج حــــافز شــــهرى  ٢٠٠ –ج راتــــب أساســــى  ٧٥٠(  

  ٠) ج بدلات أخرى  ٢٠ –ج إعانة ١٠-ج بدل طبيعة عمل  ٥٠ –خاصة 

  الحل    
  ج١٥١٧،  ٥٠٠=  جملة الوعاء    

ــد مــن    ــى شــريحة أزي ــالى هــذا الوعــاء ف ــع اجم ــة  ٥٠٠٠ -١٠٠٠ويق ــه وفئ جني

ســبعة ونصــف فــى %     (  ٠ ٧،   ٥الضــريبة المســتحقة علــى هــذه الشــريحة  

                          ٠) الآلف 

لغ المبـــا) وتحديــد فئـــة الضــريبة  –بعـــد تحديــده ( يســتبعد مــن اجمـــالى الوعــاء   

  : الواجبة الخصم والمعفاة من الضريبة قانوناً ، على سبيل المثال 

  )معاش % ١٠(   ٧٥               -       

  )حصة الموظف فى نظام المكافآة % ٣(   ٢٢               ٥٠     

  )عن الأجور المتغيرة % ١٠(    ٧٦               ٧٥     



 

  ) لعلاوات الخاصة قيمة ا(    ٤٨٧               -     

  ) مدة خدمة سابقة (       ٧               -     

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــ

  إجمالى المبالغ الواجبة الخصم قانوناً     ٦٦٨        ٢٥    

  =صافى الوعاء بعد استبعاد المبالغ الواجبة الخصم 

  ةجني ٨٤٩،  ٢٥٠=  ٦٦٨،٢٥–١٥١٧،  ٥٠٠                 

  =يخصم الخمسون جنيه الاولى المعفاة 

  ٠جنية  ٧٩٩،  ٢٥٠= ج  ٥٠ -ج  ٨٤٩،  ٢٥٠                 

  :الضريبة المستحقة على صافى الوعاء هى * 

  .جنية  ٥،  ٩٩٤=   % ٥،٠٧×   ٧٩٩،  ٢٥٠                 

  )١٩٨٧لسنة  ١٠٤لثانية من القانون طبقاً لحكم المادة ا جنيهات ٦تجبر الى ( 

  

  ) ٤(مثال 
ــه  ٨١تقضــى المــادة      ــانون بإن ــع الاحــوال يجــب ألا يقــل "  ٠٠مــن الق فــى جمي

مــن  ٨٠،  ٧٩صــافى المبلــغ المنصــرف بعــد خصــم الضــريبة عليهــا فــى المــادتين 

  : وفيما يلى مثال لذلك" القانون عن صافى أى مبلغ يقل عنه 

      
ل اسـتبعاد المبـالغ الجـائز مبلغ تم صرفه الى موظـف باحـدى الـوزارات جملتـه قبـ   

، مبلــغ آخـــر %  ٠٦وفئــة الضـــريبة المســتحقة عليـــه  ٢٥٠خصــمها قانونــاً هـــى 

وفئـة الضـريبة المسـتحقة  ٢٥٠،  ١٠٠منصرف الى موظف آخر بذات الجهة هو 

  .%   ٠٦، ٥عليه 

  الحل     
  :يكون احتساب الضريبة عليها على النحو التالى    

  :المبلغ الأول ) أ (

  المبلغ الاول بعد استنزال الخمسون جنيه الاولى المعفاة  صافى    

  جنية  ٢٠٠= ج  ٥٠ –ج   ٢٥٠                       



 

  ٠ج  ١،  ٢٠٠% = ٠٦× ج  ٢٠٠= الضريبة المستحقة  

  : صافى المبلغ الاول بعد الضريبة*  

  ج٢٤٨ ، ٨٠٠=ج ١،  ٢٠٠  -ج   ٢٥٠                     

  :المبلغ الثانى ) ب(

  صافى المبلغ الثانى بعد استنزال الخمسون جنيه الاولى المعفاة    

  ج ٢٠٠، ١٠٠=  ج ٥٠ –ج ٢٥٠،  ١٠٠                    

  ) بعد الجبر(  ١،  ٦٥=    %٠ ٦، ٥×   ٢٠٠،  ١٠٠=  الضريبة المستحقة 

  صافى المبلغ الثانى بعد الضريبة 

  ج٢٤٨ ، ٤٥= ج ١،  ٦٥  -ج٢٥٠،  ١٠٠                  

 ٣٥وذلك بمبلـغ ) هو المبلغ الأصغر ( يتبين من ذلك أن صاحب المبلغ الثانى  -

)                             أى صاحب المبلغ الثانى ( قرش ومن ثم يتعين رد هذا المبلغ اليه 

فيما عدا المرتبات والاجور ( المبالغ التى تصرفها الجهات الحكومية : ثانياً 
  من القانون  ٨٠، طبقا لنص المادة مافى حكمها والاعانات والمكافأت و

 :من القانون ) ٨٠(الشروط الواجب توافرها لتطبيق المادة : اولا     

 ٨٠يتعين أن تكون الجهة الصـارفة للمبـالغ علـى النحـو التـالى الـوارد بالمـادة  -  

الجهــات وقــد ســبق ان تناولنــا المقصــود ب( مــن القــانون احــدى الجهــات الحكوميــة 

 ) الحكومية فى هذا الشأن 

غ المنصـــرفة مـــن تلـــك الجهـــات الحكوميـــة مـــن الامـــوال اليتعـــين ان تكـــون المبـــ  -

 ٠المملوكة لها 

ان عملية الصرف القانونية وليست المادية هى الواقعة المنشـئة للضـريبة علـى   -

منصرف أى لايشترط خروج المبلغ ال( المبالغ التى تصرفها تلك الجهات الحكومية  

 ٠) فعلاً من خزانة الحكومة إلى يد من صرف إليه

أن الضـــريبة النســـبية تســـتحق ســـواء تـــم الصـــرف بمعرفـــة الجهـــات الحكوميـــة   -

ـــة أن تعهـــد الجهـــة  ـــق الاناب ـــة ، ويقصـــد بالصـــرف بطري ـــق الإناب مباشـــرة أم بطري

الحكومية إلى أى شخص بمبلغ مملوك لهـا ليتـولى الصـرف منـه نيابـة عنهـا وذلـك 



 

لكل جدل قد ينشأ عند التطبيـق ، علـى أن العبـرة فـى تحصـيل هـذه الضـريبة  حسما

 ٠عفاء منها هو بتاريخ الصرف أو الإ

 الضريبة الاضافية      

فــرض المشــرع علــى كــل مبلــغ تصــرفه  مــن القــانون ٨٠طبقــاً لحكــم المــادة      

المــادة الجهــات الحكوميــة مــن الامــوال المملوكــة لهــا عــلاوة علــى الضــريبة الــواردة ب

  ٠من القانون  ضريبة اضافية مقدارها ثلاثة أمثال الضريبة العادية  ٧٩

وفيمـــا يلـــى نتنـــاول كيفيـــة حســـاب الضـــريبة الاضـــافية ، كمـــا نتنـــاول بعـــض *    

  : التطبيقات لهذه الضريبة 
   كيفيةحساب الضريبة الإضافية  

ة علـى المبـالغ من القانون تحسب الضريبة المسـتحق)  ٨٠(طبقاً لأحكام المادة    

ــة المرتبــات والاجــور والمكافــآت ومــافى  المنصــرفة مــن الجهــات الحكوميــة فــى حال

ــة المنصــوص عليهــا  ــات علــى أســاس انهــا تســاوى الضــريبة العادي حكمهــا والاعان

مضافاً  ١٩٨٩لسنة  ٢٤٤بعد مضاعفتها طبقاً للقانون الجديد رقم )  ٧٩(بالمادة 

  ٠اليها ثلاثة أمثال الضريبة العادية 

وفى هذه الحالة تكون اسـعار الضـريبة العاديـة طبقـاً للجـدول المبـين فـى المـادة  -

  : بعد مضاعفاتها على النحو التالى )  ٧٩(

  معفاة ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠الخمسون جنيه الأولى  -١

  ٠اثنى عشر فى الالف  ٠٠٠٠مائتين وخمسين جنيهاً  –أزيد من خمسين  - ٢

  ٠ثلاثة عشر فى الالف ٠٠٠٠٠ائة جنيهخمسم –أزيد من مائتين وخمسين  - ٣

  ٠اربعة عشر الالف  ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠الف جنيه  –ازيد من خمسمائة  - ٤

  . خمسة عشر فى الالف٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠خمسة آلاف جنيه  –ازيد من ألف  - ٥

  ٠ستة عشر فى الالف  ٠٠٠٠ ٠٠٠عشرة آلاف  –أزيد من خمسة آلاف  - ٦

عنه الضريبة بواقع سـتة فى الالف وكل مايزيد عـلىعشرة آلاف جنيه تستحق  - ٧

  ٠" مـن الزيادة 

  :من القانون هى )  ٨٠(وبذلك تكون الضريبة المستحقة طبقاً للمادة    

  ٠) " وهى ثلاثة أمثال الضريبة العادية " الضريبة الاضافية + الضريبة العادية ( 



 

  :من القانون "  ٨٠"تطبيقات على حكم المادة      
  )  ١( مثال   

بلغ تم صرفه بمعرفة إحدى الجهات الحكومية إلى أحد الموردين ، بلغت قيمة هذه م   

  جنية ، فما هى الضريبة النسبية المستحقة على هذه الصرفية   ٩٥٥٠الصرفية 

  الحل   
عشــرة آلاف جنيــه وفئــة الضــريبة المســتحقة علــى  –شــريحة أزيــد مــن خمســة آلاف   

  ٠)  ستة عشر فى الالف% ( ٠ ١٦هذه الشريحة 

  :المعفاة  ملة الصرفية الخمسون جنيه الأولىيخصم من ج

  هجني ٩٥٠٠=  ٥٠ – ٩٥٥٠                      

   هجني ١٥٢، ٠٠% =٠ ١٦×  ٩٥٠٠: الضريبة العادية ) أ(

   هجني ٤٥٦، ٠٠= أمثال  ٣× ١٥٢= الضريبة الاضافية ) ب(

   هجني ٦٠٨،  ٠٠= اجمالى الضريبة العادية والاضافية المستحقة على الصرفية 

  

  ) ٢( مثال   
مبلغ تم صرفه بمعرفة احدى الجهـات الحكوميـة الـى احـد المتعهـدين ، بلغـت قيمـة     

جنيه ، فما هى الضريبة النسبية المستحقة على هذه الصـرفية  ١٨٥٠٠هذه الصرفية 

  ؟

  الحـل  
  ٠هذه الصرفية تقع فى شريحتين    

  هذه الشريحة  الضريبة المستحقة علىوفئة  ١٠٠٠٠- ٥٠٠٠أزيد من :الأولى   

٠ ١٦ %  

من الزيادة %  ٠٦جنية وفئة الضريبة المستحقة عليها  ١٠٠٠٠أزيد من  :الثانية   

  ٠المعفاة  –يستبعد الخمسون جنيه الأولى 

  :الضريبة النسبية على الشريحة الأولى  -١

  ج١٥٩، ٢٠٠% =  ٠ ١٦× ) المعفاة)  ٥٠(  – ١٠٠٠٠= (الضريبة العادية     



 

  ج٤٧٧ ،٦٠٠=            أمثال   ٣×   ١٥٩، ٢٠٠=  الضريبة الاضافية  -    

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ    

   ٦٣٦، ٨٠٠=         إجمالى الضريبة العادية والاضافية على الشريحة الاولى * 

  : الضريبة النسبية على الشريحة الثانية  -٢

  هجني     ٥١، ٠٠%         = ٠٦×  ٨٥٠٠= عادية  الضريبة ال -    

  هجني   ١٥٣، ٠٠=      أمثال ٣×   ٥١، ٠٠= الضريبة الاضافية  -     

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

  هجني  ٢٠٤، ٠٠=        إجمالى الضريبة النسبية على الشريحة الثانية* 

  اجمالى الصرفية هى جملة الضريبة النسبية المستحقة على  - ٣

  جنيه       ٨٤٠، ٨٠٠=  ٢٠٤،  ٠٠+  جنيه  ٨٠٠،٦٣٦               

   

  )   ٣( مثال   
  :يمكن حل المثال السابق بطريقة أخرى  

  هجني ١٥٩، ٢٠٠% =    ٠ ١٦×  )٥٠( – ١٠٠٠٠= الضريبة العادية  - ١

  هجني     ٥١ ، ٠٠=        %٠٦       ×   ٨٥٠٠= الضريبة العادية       

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ         

  جنية ٢١٠،   ٢٠٠                =       إجمالى الضريبة العادية          

  ج٦٣٠ ، ٦٠٠=  أمثال  ٣× جنيه  ٢١٠،  ٢٠٠=   الضريبة الاضافية  - ٢

  ج٨٤٠ ، ٨٠٠=        أجمالى الضريبة النسبية المستحقة على الصرفية  - ٣

  

  ) ٤( مثال    
أنه فى جميع الاحوال يجـب ألا يقـل " من القانون يراعى  ٨١طبقاً لنص المادة     

 ٧٩صــافى المبلــغ المنصــرف بعــد خصــم الضــريبة المنصــوص عليهــا فــى المــادتين 

  :من القانون عن صافى أى مبلغ يقل عنه ومثال ذلك  ٨٠



 

قامـت ذات الجهـة  لمورد مـا، كمـا هجني ١٠٠٠جهة حكومية قامت بصرف مبلغ   

فمــا هــى الضــريبة  ، هجنيــ  ١٠٠٠، ٢٠٠بصــرف مبلــغ آخــر لمــورد آخــر قيمتــه   

  النسبية المستحقة على هاتين الصرفيتين ؟ 

  :المبلغ الأول ) أ ( 

   هجني ١٠٠٠ – ٥٠٠جنية يقع فى شريحة أزيد من  ١٠٠٠قيمته           

  ٠) ة عشرفى الآلف أربع% ( ٠١٤وفئة الضريبة المستحقة على الشريحة      

  ج١٣ ، ٣٠٠=       %٠١٤×  المعفاة  ٥٠ – ١٠٠٠= الضريبة العادية     
  ج٩٣، ٩ ٠٠=  أمثال الضريبة العادية  ٣×  ١٣،  ٣٠٠= الضريبة الاضافية     

  ج٥٣ ، ٢٠٠=         إجمالى الضريبة العادية والاضافية عن المبلغ الاول   

  ج٩٤٦ ، ٨٠٠ =  ٥٣،  ٢٠٠ - ١٠٠٠=  صافى المبلغ الاول بعد الضريبة* 

  :المبلغ الثانى ) ب(

                  جنيه٥٠٠٠ –١٠٠٠  جنية يقع فى شريحة أزيد من ١٠٠٠، ٢٠٠قيمته    

  )خمسة عشر فى الالف % (٠١٥الضريبة المستحقة على هذه الشريحة  وفئة

  : الضريبة النسبية المستحقة على المبلغ الثانى هى 
  ج١٤ ،٢٥٠% = ٠١٥× المعفاة  ٥٠ –جنيه  ١٠٠٠،  ٢٠٠= لعادية الضريبة ا   

  ج٤٢ ،٧٥٠=        أمثال الضريبة العادية ٣×  ١٤، ٢٥= الضريبة الاضافية 

  جنية   ٥٧، ٠٠= إجمالى الضريبة النسبية على الصرفية الثانية                  

  جنية ٩٤٣، ٢٠٠=  ٥٧ – ١٠٠٠، ٢٠٠صافى المبلغ الثانى بعد الضريبة * 

سـيكون الصـافى  –) هـو المبلـغ الثـانى ( يتبين مـن ذلـك أن صـاحب المبلـغ الاكبـر  -

) وهـو المبلـغ الآول ( غر لاصـالمتبقى له بعد خصم الضـريبة أقـل مـن صـاحب المبلـغ ا

أى صاحب المبلغ الثانى (ن ثم يتعين رد هذا المبلغ إليه جنية وم٣ ،٦٠٠وذلك بمبلغ 

  ٠نمن القانو" ٨١" اً لحكم المادة طبق) 

  جبر كسور الخمسة قروش  ومضاعفاتها    
لسـنة  ١١١المعـدل للقـانون  ١٩٨٧لسـنة  ١٠٤تنص المادة الثانية مـن القـانون     

فى جميع الاحـوال اذا كانـت قيمـة ضـريبة الدمغـة النوعيـة أو  " ٠٠٠على أنه  ١٩٨٠



 

ا الكســر الــى النســبية الواجبــة الاداء تقــل عــن خمســة قــروش أو مضــاعفاتها جبــر هــذ

  ٠" خمسة قروش 

  

وقــد ثــار التســاؤل حــول جبــر كســور الخمســة قــروش هــل يــتم الجبــر عنــد حســاب    

مـن القـانون ، للضـريبة العاديـة قبـل حسـاب  ٨٠الضريبة المستحقة وفقاً لنص المادة 

  الضريبة الاضافية ،ام ان الجبر يكون بالنسبة للضريبة المستحقة الاداء ككل ؟ 

فإنــه اذا كانــت قيمــة  ١٩٨٧لســنة  ٦٧ر مصــلحة الضــرائب العــام رقــم طبقـاً لمنشــو  - 

الضــريبة النوعيــة أو النســبية الواجبــة الاداء تقــل عــن خمســة قــروش اومضــاعفاتها ، 

وهــذا لاينطبــق الا عنــد حســاب الضــريبة  –يجبــر هــذا الكســر الــى اقــرب خمســة قــروش 

   ٠" الواجبة الاداء ككل 

مـن القـانون تتمثـل فـى الضـريبة "  ٨٠ " لنص المـادةوالضريبة المستحقة الاداء طبقاً 

  ٠الضريبة الاضافية  + العادية 

  )٥(مثال     
 ١٥٠مبلغ تم صرفه بمعرفة جهة حكومية الى احد المتعهدين ، بلغـت قيمـة الصـرفية  

  جنيه ، فما هى الضريبة النسبية المستحقة على هذه الصرفية  ٥٧٥، 

  الحل   
ــد مــن  هــذه الصــرفية تقــع فــى      ــة الضــريبة  ١٠٠٠ – ٥٠٠شــريحة ازي ــه وفئ جني

  ٠) أربعة عشرفى الألف % ( ٠١٤المستحقة على هذه الشريحة  

  : الضريبة النسبية العادية والاضافية المستحقة على هذه الضريبة 

  جنية    ٧ر٣٥٢% = ٠١٤× المعفاة  ٥٠ر ٥٧٥ر١٥٠= الضريبة العادية ) أ ( 

  "     ٢٢، ٠٥٦=         أمــثال    ٣×  ٧ ،٣٥٢= الضريبة الاضافية  ) ب(

  جنية   ٢٩، ٤٠٨=            جملة الضريبة النسبية على هذه الصرفية          

ومنشـور مصـلحة الضـرائب  ١٩٨٧لسـنة  ١٠٤وطبقاً للمادة الثانية مـن القـانون * ( 

  ٠) جنية  ٢٩، ٤٥يتم جبر هذه الضريبة إلى  ١٩٨٧لسنة  ٦٧رقم 

لضريبية لصـرفيات شـركات قطـاع الاعمـال العـام الخاضـعة لاحكـام القـانون المعاملة ا  

  : ١٩٩١لسنة  ٢٠٣رقم 



 

يثور التساؤل عن مدى خضوع شركات قطاع الاعمال العام بنوعيها التى حلـت     

محل هيئات وشركات القطاع العام لضريبة الدمغـة النسـبية علـى الصـرفيات الـواردة 

وتعديلاتـه  ١٩٨٠لسـنة  ١١١ريبة الدمغـة رقـم من قانون ضـ ٨٠،  ٧٩بالمادتين 

  ؟ 

بإصـدار قـانون شـركات ١٩٩١لسـنة  ٢٠٣وحيث أنـه قـد صـدر القـانون رقـم       

الاعمال العام والتى حلت محـل هيئـات القطـاع العـام الخاضـعة لاحكـام القـانون رقـم 

 ٢٠٣مـن مـواد اصـدار القـانون رقـم  ٢فإنه طبقـاً لـنص المـادة   ١٩٨٣لسنة  ٩٧

فقـــد حلـــت الشـــركات القابضـــة محـــل هيئـــات القطـــاع العـــام كماحلـــت  ١٩٩١لســـنة 

الشركات التابعة لها محـل الشـركات التـى كانـت تشـرف عليهـا هيئـات القطـاع العـام 

نتقــل الــى ياعتبــاراً مــن تــاريخ العمــل بهــذا القــانون دون حجــة الــى اجــراء آخــر ، و 

ات القطـــاع العـــام الشـــركات القابضـــة والشـــركات التابعـــة لهـــا بحســـب الاحـــوال هيئـــ

  ٠وشركاته الملغاة من حقوق والتزامات 

ولائحتـــه التنفيذيـــة تتخـــذ  ١٩٩١لســـنة  ٢٠٣وطبقـــاً لأحكـــام القـــانون رقـــم        

الشــــركات القابضــــة والشــــركات التابعــــة لهــــا الخاضــــعة لاحكامــــه شــــكل الشــــركات 

ض المساهمة ويسرى عليها فيما لم يرد بشأنه نص خاص فى القانون وبما لايتعـار 

  ٠ ١٩٨١لسنة  ١٥٩مع أحكام قانون الشركات المساهمة والتوصية بالأسهم رقم 

قبــل صــدور قــانون شــركات ( وقــد كــان الوضــع بالنســبة لهيئــات القطــاع العــام      

أنهــــا تعــــد مــــن الجـــــهات الحكوميــــة )  ١٩٩١لســــنة  ٢٠٣قطــــاع الاعمــــال رقــــم 

 ١٩٨٠لسـنة  ١١١ من قانون ضريبة الدمغة رقم" ١٢" المنصوص عليها بالمادة 

، وخضعت بالتالى صرفيات هذه الهيئات لضريبة الدمغة العاديـة والاضـافية الـواردة 

  ٠ ١٩٨٠لسنة  ١١١من قانون الدمغة  ٨٠، ٧٩بأحـكام المادتين 

والـذى  ١٩٩١لسـنة  ٢٠٣وبصدور قانون شركات قطـاع الاعمـال العـام رقـم       

لعـــام الخاضــعة لاحكــام الـــقانون حلــت فيــه الشــركات القابضــة محــل هيئــات القطــاع ا

فقـد انتفـت صـفة ) اعتباراً من تـاريخ العمـل بهـذا القـانون (  ١٩٨٣لسنة  ٩٧رقـم 

مــن قــانون الدمغــة رقــم "  ١٢" الجهــات الحكوميــة المنصــوص عليهــا بحكــم المــادة 

عـن الشـركات القابضـة وذلـك اعتبـاراً مـن تـاريخ العمـل بأحكـام  ١٩٨٠لسنة  ١١١



 

، ومــن ثــم فــإن صــرفيات هــذه الشــركات لاتخضــع ١٩٩١لســنة  ٢٠٣القــانون رقــم 

" لأحـكام ضريبة الدمغة النسبية عـلى صرفيات الجهات الحكومية الـواردة بالمادتين 

  ٠ )١(وتعديلاته  ١٩٨٠لسنة  ١١١من قانون الدمغة رقم "  ٨٠،  ٧٩

أمـــا بالنســـبة لمـــدى خضـــوع المرتبـــات والأجـــور والمكافـــآت ومـــافى حكمهـــا      

عانــات التــى تصــرفها الشــركات القابضــة والشــركات التابعــة لهــا لضــريبة الدمغــة والإ

  ٠وتعديلاته  ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون  ٧٩النسبية الواردة بحكم المادة 

تعد  ٩١لسنة  ٢٠٣فإن الشركات القابضة والشركات التابعة لها بالقانون رقم      

ه هــذه الشــركات بنوعيهــا مــن فــى حكــم شــركات القطــاع العــام ومــن ثــم فــإن ماتصــرف

مرتبات وأجور ومكافـآت ومـافى حكمهـا والإعانـات تخضـع لضـريبة الدمغـة النسـبية 

ــانون ضــريبة الدمغــة رقــم  ٧٩المقــررة بالمــادة المقــررة بالمــادة  لســنة  ١١١مــن ق

  ٠وتعديلاته  ١٩٨٠

مدى خضوع المبالغ المنصرفة مـن جهـات حكوميـة والمتضـمنة قيمـة    
"   ٨٠- ٧٩" ريبة الدمغة النسبية وفقاً لأحكام المادتين ضريبة مبيعات لض

  .وتعديلاته  ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون رقم 
ضــريبة المبيعــات ضــريبة عامــة تصــيب مبيعــات كــل الســلع الا مــا أســتثنى منهــا   

بــنص خــاص وهــى مــن الضــرائب غيــر المباشــرة وتفــرض علــى الســلع عنــد انتاجهــا 

من "  ٢١"المحددة فى القانون حيث تنص المادة  اواستيرادها وكذلك على الخدمات

  على ان تفرض الضريبة ١٩٩١لسنة ١١١قانون ضريبة المبيعات رقم 
العامة على المبيعات على السلع المصنعة والمستوردة الا ما استثنى بـنص خـاص 

  تتحقق الضريبة بتحقق واقعة" من ذات القانون تنص على ان "  ٦" أما المادة " 
  "وتنص المادة " ء الخدمة بمعرفة المكلفين وفقاً لأحكام هذا القانون بيع أو أدا

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  ٠ ٢/٥/١٩٩٣كتاب الإدارة العامة لبحوث الدمغة إلى مأمورية ضرائب القاهرة بتاريخ ) ١(

خــذ مــن ذات القــانون علــى ان تكــون القيمــة الواجبــة الاقــرار عنهــا والتــى تت"  ١١

أساسـاً لـربط الضـريبة بالنسـبة للسـلع أو يــؤدى مـن خـدمات خاضـعة للضـريبة هــى 

القيمــة المدفوعــة فعــلاً فــى الاحــوال التــى يكــون فيهــا الســلعة أو تقــديم الخدمــة مــن 



 

شخص مسجل الى شخص آخر مسـتقل عنـه وفقـاً للمجريـات الطبيعيـة للامـور والا 

  ٠لسائد فى السوققدر ثمن السلعة أو الخدمة بالسعر او المقابل ا

فى الظروف العادية وفقاً للقواعد التى تحددها اللائحـة التنفيذيـة وتـنص المـادة     

تضاف قيمة الضريبة الى سعر السلع او الخـدمات " من ذات القانون على ان  ١٣

  ٠" بما فى ذلك السلع والخدمات المسعرة جبرياً والمحددة الربح 

  

المبالغ المنصرفة من الجهـات الحكوميـة التـى قد ثار النزاع حول مدى خضوع *   

تتضمن الضريبة العامة على المبيعـات لضـريبة الدمغـة النسـبية العاديـة والاضـافية 

 ١٩٨٠لســــنة  ١١١مــــن قــــانون الدمغــــة رقــــم "  ٨٠،   ٧٩"المقـــــررة بالمـــــادتين 

  ٠وتعديلاته 

مجلــس وقــد عــرض النــزع علــى الجمعيــة العموميــة لقســمى الفتــوى والتشــريع ب     

ــــم  ــــة حيــــث أصــــدرت فتواهــــا رق ــــم  ٢٦٤الدول ــــف رق المؤرخــــة ) ١٣/٢/٤٦٧( مل

مؤداهـا ان المشـرع فـى القـانون رقـم  ١٩٩٤مارس سـنة  ٢٣بجلسة  ٤/٤/١٩٩٤

وضــع تنظيمــاً شــاملاً للضــريبة فأخضــع الســلع المحليــة والســلع  ١٩٩١لســنة  ١١

ن لهـذه الضـريبة، المستوردة والخدمات ، على النحو الوارد بالجدول المرفق بالقانو

وجعل مناط استحقاقها هو واقعة بيع السلعة أو تأديـة الخدمـة ، وان المشـرع اتخـذ 

مــن القيمــة المدفوعــة فعــلاً كــثمن للســلعة او مقابــل للخدمــة اساســاً لــربط الضــريبة  

فإن تعذر تحديد القيمـة الفعليـة اعتبـر ثمـن المثـل السـائد فـى السـوق أساسـاً لـذلك 

ـــة الضـــري ـــا عـــين فئ ـــل الخدمـــة ،كم ـــى ثمـــن الســـلعة او مقاب ـــرر اضـــافتها ال بة وق

 :        الفتوى  تواستطرد

بأنه من حيث أن وعاء الضريبة العامة علـى المبيعـات هـو قيمـة فعليـة سـواء      

كانت ثمن السلعة أو مقابل الخدمة أو ثمن المثل السائد فى السوق فلا تدخل هـذه 

اصــر تكلفــة الســلعة أو مقابــل الخدمــة الصــرفية فــى القيمــة الفعليــة كعنصــر مــن عن

وإنما هى فى حقيقتها قيمـة منفصـلة عنهـا يقـوم المكلـف بتحصـيلها وتوريـدها الـى 

ــاً للســلعة او الخدمــة هــو مــن يتحمــل  ــة العامــة وتظــل القيمــة المدفوعــة ثمن الخزان

  ٠بالضريبة التى يحصلها منه البائع او مؤدى الخدمة 



 

يه الجهات الحكوميـة مـن الامـوال كـثمن لسـلع إلى أن ما تؤد: وخلصت الفتوى     

او مقــابلاً لخــدمات يتميــز عــن الضــريبة العامــة علــى المبيعــات التــى تســتحق علــى 

الجهة الشارية للسلعة او المتلقية للخدمة بمناسبة تحقق واقعة الشراء او التلقى ، 

فثمـة والضريبة تؤدى مع الثمن وبمناسبة أدائه وليس بوصفها جزء منـدمجاً فيـه ، 

مبلغان يؤديان احدهما من المشترى لقاء مـا اشـترى والآخـر مـن الخاضـع للضـريبة 

بســبب تحقــق واقعــة اســتحقاقها لديــه ولايســوغ أداء ضــريبة الدمغــة علــى مبلــغ أدى 

  ٠بوصفه ضريبة على المبيعات 

إلــى أن ضــريبة المبيعــات لاتــدخل فــى الوعــاء الــذى يحســب : وانتهــت الفتــوى      

ــى أساســه ضــري ــانون ضــريبة الدمغــة عل ــررة بق بة الدمغــة النســبية والاضــافية المق

  ٠ ١٩٨٠لسنة  ١١١الصادرة بالقانون رقم 

بتـــــاريخ   ١٢وهـــــذا وقـــــد صـــــدرت تعليمـــــات مصـــــلحة الضـــــرائب التفســـــيرية رقـــــم    

  ٠بتطبيق هذه الفتوى  ١٦/٧/١٩٩٤

  عبء الضريبة        
ضريبة الشخص أو الجهة التى يتم يتحمل ال من القانون"  ٨١" طبقاً لحكم المادة      

  ٠الصرف لها 

  الإعـفـاءات  
" طبقاً لأحكام المادة تعفى من ضريبة الدمغة العادية والاضافية المبالغ التى تصرف     

  :فى الأحوال الآتية  –من القانون "  ٨٢

  ٠غ سبق صرفها الإذا كان الصرف رداً لمب  -

  ٠الصرف لهيئة دولية   -

 ٠أجنبية بشرط المعاملة بالمثل  الصرف لحكومة  -

 ٠الصرف على أساس أسعار احتكارات دولية   -

 ٠مايصرف ثمناً لشراء أوراق مالية   -

مايصرف نظير مشتريات مسعرة جبراً أو خدمات محددة مقابل أدائها بمعرفة إحدى   -

 ٠الجهات الحكومية 

 مايصرف فى الخارج   -



 

 :بالشرح والتفصيل وفيما يلى نتناول هذه الاعفاءات    

  : إذا كان الصرف رداً لمبالغ سبق صرفها - ١

مــن القــانون إذا كــان الصــرف رداً لمبــالغ ســبق  ٨٢مــن المــادة " أ"طبقــاً لحكــم البنــد     

كاســترداد العامــل أو الموظــف (  صــرفها فــإن هــذه المبــالغ المنصــرفة تعفــى مــن الضــريبة

كبدل السـفر  –حكومية أو شركة قطاع عام للمبالغ التى تكبدها فعلاً بتكليف من جهته ال

ــالغ ســبق صــرفها  ــا هــو أن يكــون الصــرف رداً ) حيــث يعتبــر رداً لمب ومنــاط الاعفــاء هن

لمبالغ سبق انفاقها بتكليف مـن الجهـة الحكوميـة أو شـركة قطـاع عـام ولحسـابها ودون 

ــام بصــرفها  ــى مــن ق ــود نفــع خــاص وراء ذلــك عل ــة بتــاريخ ( ان يع ــوى مجلــس الدول فت

٠)  ١١/٤/١٩٦٠  

على أنه ينبغى ملاحظة أن مايحكم به من مصاريف الدعوى بما فيها من رسـوم           

ــغ  ــالغ صــرفت ولايعفــى مــن الضــريبة النســبية حيــث أن هــذا المبل ــد رداً لمب قضــائية لايع

فتوى مجلس الدولـة رقـم ( المحكوم به ليس إلا تعويضاً عن الضرر الذى اصاب الخصم 

  ٠)  ١٨/١/١٩٥١بتاريخ  ١٦

   الصرف لهيئة دولية -٢

مــن القــانون فقــد أعفــى المشــرع مــن "  ٨٢" مــن المــادة " ب"طبقــاً لحكــم البنــد      

الدوليـــة وهـــذا الاعفـــاء أعفـــاء الخضـــوع لضـــريبة الدمغـــة النســـبية مايصـــرف للهيئـــات 

  ٠مطلق

     الصرف لحكومة أجنبية بشرط المعاملة بالمثل -٣

مـــن القـــانون أعفـــى المشـــرع مـــن "  ٨٢" مـــن المـــادة  "ج " طبقـــاً لحكـــم البنـــد       

الخضوع لضـريبة الدمغـة النسـبية المبـالغ المنصـرفة لحكومـات أجنبيـة بشـرط المعاملـة 

بالمثــل والمقصــود بشــرط المعاملــة بالمثــل أن تتضــمن قــوانين هــذه الحكومــات الاجنبيــة 

م الــى فــرض ضــريبة دمغــة علــى صــرفياتها مــع الــنص علــى اعفــاء الصــرفيات التــى تــت

لا تفــرض قوانينهــا اى ضــريبة اصــلاً علــى أ الحكومــات الاخــرى مــن هــذه الضــريبة ، أو

  ) ١١/٧/١٩٦١زارة الخزانة بتاريخ فتوى إدارة الفتوى والتشريع لو ( ات ـالصرفي

   الصرف على أساس أسعار احتكارات دولية -٤



 

شــرع المبــالغ مــن القــانون أعفــى الم"  ٨٢"  مــن المــادة " د"طبقــاً لحكــم البنــد       

  ن الخضوع لضريبة الدمغة النسبية المنصرفة على أساس أسعار احتكارات دولية م

والاحتكار هـو السـلطة الممنوحـة لشـخص أو شـركة حتـى يكـون لهـا حـق الانفـراد      

بالشراء او البيع او الصنع ، اى أنـه قـد ينفـرد شـخص واحـد أو عـدة أشـخاص بالقيـام 

تكــون احتكــارات عامــة وهــى التــى تقــوم بهــا الدولــة او  بعمــل معــين ، والاحتكــارات قــد

أشخاص القانون العام الآخر ، وقد تكون احتكارات خاصة وهى التى ينفرد فيها بـالبيع 

أو الشراء أفراداً أو شركة خاصة ، كما تنقسم الاحتكارات الـى احتكـارات محليـة وقوميـة 

  ٠ودولية بحسب السوق الذى يشمله ويسيطر عليه الاحتكار 

واهم عناصر الاحتكارات ان يتوافر لمشرع معين ميزة طبيعية أو صناعيه أو قانونية    

ينفرد بها بحيث لايسـتطيع غيـره أن يسـتعمله أو يقلـدها الا بـإذن منـه ومـن ثـم يخضـع 

  ٠تحديد الثمن فى الاحتكار لإدارة المحتكر 

ان محدداً على أسـاس ولايعتبر الثمن محدداً على أساس أسعار احتكارات دولية اذا ك  

  ٠أسعار عالمية طالما أنه ثمة احتكار دولى 

باعفــاء رســوم )  ١٣/١/١٩٦١( تــت الجمعيــة العموميــة لمجلــس الدولــة فوقــد أ      

المرور من الدمغة النسبية التى تؤديها الهيئة العامة للبترول الى هيئـة قنـاة السـويس 

نـاة باعتبـار أن القنـاة هـى الطريـق حيث أن هيئة قناة السويس تعتبر محتكرة مرفق الق

الوحيــد بــين البحــر الابــيض والبحــر المتوســط وأنــه لمــا كــان المنتفعــون بخدمــة المرفــق 

ينتمــون إلــى جنســيات مختلفــة فيكــون الاحتكــار الــذى تتمتــع بــه هيئــة قنــاة الســويس 

  ٠احتكاراً دولياً 

   مايصرف ثمناً لشراء أوراق مالية -٥

من القانون تعفـى المبـالغ المنصـرفة ثمنـاً " ٨٢"من المادة "  ـه" طبقاً لحكم البند      

حافظة على سـرية معـاملات الجهـات ملشراء أوراق مالية والعلة من هذا الاعفاء هى ال

  ٠الحكومية فى البورصة 

أو خــدمات محــدد مقابــل ادائهــا بمعرفــة  ،مايصــرف نظيــر مشــتريات مســعرة جبــراً  -٦

   احدى الجهات الحكومية



 

من القـانون يعفـى مـن ضـريبة الدمغـة "  ٨٢" من المادة  " و " بقاً لحكم البند ط      

النسبية على الصرفيات مايصرف نظير مشتريات مسعرة جبرياً أو خدمات محدد مقابـل 

ويقصــد بالتســعير الجبــرى ، الســعر المحــدد  ٠أدائهــا بمعرفــة إحــدى الجهــات الحكوميــة 

لبعض المواد   )الخ٠٠اعة والتموين ، والصحة ة الصنكوزار (بـمعرفة الجـهات المخـتصة

الغدائيـة أوالمـواد الأوليـة علـى أن ينبغـى ملاحظـة أن تحديـد حـد أقصـى للـربح بالنسـبة 

وعلــة هــذا الاعفــاء هــى أن البــائع فــى هــذا  لمــواد لايعتبــر مــن التســعير الجبــرىلــبعض ا

ت الحكومية الـى الحالة لاخيار له فى تحديد الثمن ومن ثم يتعين صرف قيمة المشتريا

  ٠)  ٢٠/٩/١٩٦٢بتاريخ  ٣٧/١/١٠٧فتوى مجلس الدولة رقم ( صاحبها كاملة 

أمــا بالنســبة للرســوم والاثمــان العامــة التــى تحصــل مقابــل الخــدمات المتنوعــة فإنــه     

متى تحددت هذه الاثمان بقرارات جمهورية أو وزارية أو غيرها من الوسائل التشـريعية 

احبة الشأن فإنـه مـن غيـر المـلاءم سـريان ضـريبة الصـرفيات التى تصدرها الجهات ص

علــى مقابــل هــذه الخــدمات اذ أن مايصــرف نظيــر تلــك الخــدمات المحــدد مقابــل أدائهــا 

بمعرفــة إحــدى الجهــات الحكوميــة لــيس الا رســوماً أو أثمــان عامــة تمثــل جانبــاً مــن 

ــاً أداؤهــا كاملــة غيــالإ ة حيــث أنهــا محــددة ر منقوصــايــرادات الســيادية التــى يلــزم قانون

  ٠قانوناً 

   مايصرف فى الخارج -٧

مــن القــانون نــص المشــرع علــى اعفــاء "  ٨٢" مــن المــادة " ز " طبقــاً لحكــم البنــد     

المبالغ المنصرفة فى الخـارج مـن الخضـوع لضـريبة الدمغـة النسـبية علـى الصـرفيات ، 

  ٠وقد جاء هذا النص عاماً من غير تحديد لمفهوم الصرف فى الخارج 

وقــد ثــار النــزاع حــول تحديــد المقصــود بواقعــة الصــرف فــى الخــارج التــى تعفــى مــن    

  ٠من القانون سالفة الذكر"  ٨٢" من المادة " ز " ضريبة الدمغة طبقاً لحكم البند 

انتهـت بفتواهـا  –ادارة الفتـوى لـوزارة الماليـة  –وعرض النزاع على مجلـس الدولـة     

  :إلى مايلى )  ١٤/٩٨٨ ٤/١/٩٨٨لف رقم م(  ٢٠/٥/١٩٩٣بتاريخ  ٥٣٣رقم 

عــدم خضــوع مــدفوعات الجهــات الحكوميــة فــى الخــارج لمــوردين أجانــب بموجــب ) أ ( 

مـن القـانون "  ٨٠ – ٧٩" اعتمادات مستندية لضريبة الدمغة المقررة بحكـم المـادتين 

تأسيســاً علــى أن واقعــة الصــرف لاتــتم بمجــرد صــدور أمــر الــدفع  ١٩٨٠لســنة  ١١١



 

الاجنبــى وإنمــا بوضــع المبــالغ مشــمول الاعتمــاد تحــت تصــرف المــورد الاجنبــى للمــورد 

مــن قــانون " ز /  ٨٢" عفــاء المقــرر بــنص المــادة بالخــارج ومــن ثــم يســرى بشــأنها الإ

  ٠الدمغة 

مـن " ز /  ٨٢" أن العبرة فى صدد التمتـع بالاعفـاء المقـرر بـنص المـادة  ) ب (  

واقعة الصرف التى تتمثل فـى انتقـال المبـالغ قانون الدمغة بالمكان الذى تجرى فيه 

محل الصـرف مـن الذمـة الماليـة للغيـر دون الاكتفـاء فـى ذلـك لمحـض اصـدار أمـر 

الــدفع الــذى لايعــد صــرفاً وانمــا هــو واقعــة ســابقة علــى الصــرف يلــزم تمامهــا وفــق 

  ٠اجراءات معينة لاجرائه 

ليماتهـا التفسـيرية وقد وافقت مصلحة الضرائب علـى هـذه الفتـوى وأصـدرت تع*    

وتعديلاتــه بتــاريخ  ١٩٨٠لســنة  ١١١مــن القــانون  ز/  ٨٢بشــأن المــادة   ١رقــم 

بط عنــد تطبيــق الفتــوى ســالفة نبهــت فيهــا الــى مراعــاة هــذه الضــوا ١٦/٦/١٩٩٣

  ٠الذكر

أن المبــالغ الممنوحــة للجهــات الحكوميــة فــى مصــر كقــروض بموجــب اتفاقيــات  -١

حكوميـة ودخلـت فـى مواردهـا وميزانياتهـا وأصـبحت وآلت تلك المبالغ الى الجهات ال

جزءاً منها يسرى عليها مايسرى على أموال الجهات الحكوميـة سـواء كانـت بالعملـة 

ــة  ــة  –المصــرية أو الاجنبي ــالى يكــون الصــرف منهــا صــرفاً مــن امــوال حكومي وبالت

"   ٨٠،  ٧٩" النسـبية الـواردة  بحكـم المـادتين  تخضع معـه تلـك المبـالغ للضـريبة

  ٠سالفتى الذكر 

أن المبــالغ التــى تصــرف بالخــارج نتيجــة التعاقــد الــذى يــتم عــن طريــق فــتح  -٢

  اعتمادات مستندية 

بــالبنوك المحليــة لاتخضــع لضــريبة الدمغــة النســبية المقــررة بالمــادتين ) مــوردين ( 

وتعديلاتـه تأسيسـاً علـى أن هـذه  ١٩٨٠لسـنة  ١١١من القانون رقـم " ٨٠،  ٧٩"

  ٠صرفها فى الخارج المبالغ يتم 

أن مجرد صدور أمر الدفع فى مصر الى البنوك المصرية الذى يتضـمن وضـع  -٣

لاتكـون ) المـورد الاجنبـى ( المبالغ المستحقة للجهة التى يتم الصرف لها بالخارج 

حيـث أن  صر ولاتخضـع للضـريبة علـى الصـرفياتمعه واقعة الصرف قد تمت فى م



 

سالفة الـذكر هـى " ز /  ٨٢" المقرر بنص المادة   العبرة فى صدد التمتع بالاعفاء

بالمكان الذى تجرى فيه واقعة الصرف التى تتمثل فى انتقـال المبـالغ محـل الصـرف 

  لى الذمة المالية للغير بالخارج من الذمة المالية للجهة الحكومية ا

أن مكان حدوث واقعة الصـرف هـو المعمـول عليـه قانونـاً تحـت تصـرف الجهـة  -٤

تم الصرف لها بمعرفة إحدى الجهات الحكومية الصارفة ، طبقـاً لإذن الصـرف التى 

الصادر للمورد الاجنبى فى مصر، تكون واقعة الصرف تمـت فـى مصـر متـى قامـت 

الجهــة الاجنبيــة بصــرفه ثــم تحويلــه للخــارج ، ومــن ثــم لايســرى فــى شــأنها الاعفــاء 

وتعديلاته ،  ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون رقم  ٨٢من المادة ) ز(المقرر بالفقرة 

حيــث أن الصــرف بكــل وقائعــه القانونيــة والماديــة قــد تــم فــى مصــر واكتملــت دورتــه 

   ٠المستندية بها 

علماً بأن تحديد مكان الصرف الذى تنتقل منه المبالغ محل الصرف مـن الذمـة     

هـا المالية للجهة الحكومية الى الغير بالخارج هو من الامور الموضوعية التـى تقرر 

حيث يكون تحت نظـره المسـتندات  ٠المأمورية المختصة فى ضوء الفحص الفعلى 

  : والوقائع والدورة المستندية التى يتضح معها 

  ٠تحديد طبيعة الصرف والجهة الصارفة   -

 ٠تحديد مكان حدوث واقعة الصرف    -

 ٠تحديد الواقعة المنشئة للضريبة    -

بالنســـبة للمبـــالغ المنصـــرفة مـــن الجهـــات عفـــاء مـــن عدمـــه وأن تقريـــر الإ      

 ١١١مـن القـانون رقــم " فقـرة ز ٨٢" الحكوميـة للغيـر بالخـارج وفقـاً لـنص المـادة  

التى تختلـف مـن حالـة إلـى  ةوتعديلاته ، هو من المسائل الموضوعي ١٩٨٠لسنة 

  ٠أخرى 

 وعلى المأمورية المختصة التأكد بـالفحص الـدقيق مـن أن المبـالغ والمـدفوعات    

محل الصرف قـد صـرفت بالعملـة الاجنبيـة فـى الخـارج وفقـاً للضـوابط المشـار إليهـا 

  ٠سابقاً 

 رسم تنمية الموارد المالية للدولة    



 

المبــالغ المنصــرفة مــن الجهــات الحكوميــة وشــركات القطــاع العــام والجمـــعيات      

 ١٩٨٠لســنة  ١١١مــن القــانون رقــم  ٨٠ – ٧٩التعاونيــة طبقــاً لحكــم المــادتين 

وتعديلاتــه مــن مرتبــات واجــور ومكافــأت ومــافى حكمهــا والاعانــات ، وكــذلك المبــالغ 

فيمــــا عــــدا المرتبــــات والاجــــور و المكافــــأت " المنصــــرفة مــــن الجهــــات الحكوميــــة 

جميعهــا تخضــع للضــريبة النســبية ومــن ثــم فإنــه لايفــرض عليهــا رســم " والاعانــات 

  وتعديلاته  ١٩٨٤لسنة  ١٤٧قم تنمية الموارد المالية للدولة المقرر بالقانون ر 

  طرق أداء وتحصيل الضريبة   
  : من اللائحة التنفيذية للقانون على أنه  ٣٦تنص المادة     

ن يتبـــع مايـــأتى عنـــد حســـاب مـــن القـــانو ٨٠، ٧٩فـــى تطبيـــق حكـــم المـــادتين "  

  . الضريبة

فيهـا قـة التـى تقـع أن تكون فئة الضريبة المستحقة هـى الفئـة المحـددة للطب) أ (  

  ٠للمبلغ المقرر صرفه  القيمة الكاملة

أن تســـتبعد مـــن قيمـــة المبلـــغ المقـــرر صـــرفه الاقســـاط والاشـــتراكات وغيرهـــا ) ب( 

  ٠المعفاة من الضريبة قانوناً 

اذا كان صافى المبلغ المقرر صرفه بعد اسـتبعاد الاقسـاط والاشـتراكات وغيرهـا ) ج(

  ٠يعفى من الضريبة المعفاة قانوناً لايجاوز خمسين جنيهاً فإنه 

إذا زاد الصافى المشار إليه على خمسين جنيهاً تستبعد منه الخمسـون جنيهـاً ) د( 

وتحدد قيمة الضريبة علـى أسـاس الزيـادة وبالفئـة المسـتحقة التـى تحـددت   الأولى

  ٠"من هذه المادة ) أ(على النحو المبين فى البند  

  

  :أمثلة    
 –بـدل التمثيـل "  بة الدمغـة النسـبية علـى الصـرفياتالبدلات الآتية معفاة من ضـري -١ 

بدل رئاسة القسـم وذلـك  –بدل وكالة الكليات  –بدل العمادة  –القضاء بدل الجامعة  بدل

  ٠لقانون تنظيم الجامعات طبقاً 

  ٠معفاة من الضريبة النسبية على الصرفيات  مصاريف الانتقالات الفعلية -٢



 

ا عنــد الصــرف لمســتحقيها ا لاربابهــا لاتخصــم منهــالتــى تصــرفه  النفقــات الشــرعية -٣

ـــعلــى الصــرفيات طالمــا أن هـــذه الضريبالضــريبة   (ة قــد خصــمت مــن مرتــب الموظــف ـ

  ٠بالكامل) المستقطع من راتبه 

اذا صرفت عدة فواتير باستمارة صرف مستقلة لكل فـاتورة خضـعت قيمتهـا للضـريبة  -٤

ــواتير فــى اســتمارة واحــدة ــا اذا جمعــت عــدة ف ــغ   أم ــى مجمــوع المبل حســبت الضــريبة عل

  ٠اى عن مجموع قيمة الفواتير المنصرف 

مــن كافــة الضــرائب وكــذلك  التــى تقاضــاها أعضــاء مجلــس الشــعب تعفــى المكافــأت -٥

لسـنة  ٣٨بقـاًً◌ً◌ للقـانون رقـم التى تدفع اليهم للانتقـال أو التسـهيلات الآخـرى طالمبالغ 

١٩٧٢  

  ٠لاتخضع عند صرفها للضريبة على الصرفيات  أموال النقابات المهنية والفنية -٦

  التى تخضع للبنوك مقابل القيام بأعمال لحساب الحكومة تخضع للضريبة  العمولة -٧

  ٠العادية والاضافية  

ر المشـتراة بمعرفـة شـركة سـياحة لحسـاب جهـة حكوميـة وبتكليـف صرف ثمن التذاك -٨

   ٠على الصرفيات ويعفى من الضريبة  ،منها يعتبر رداً لمبالغ صرفت 

 لاثمان المواد المسعرة جبرياً لايسرى على أثمان المواد المسعرة ودياً  الاعفاء المقرر -٩

٠   

لأثمـان المـواد المسـعرة جبريـاً تقتضـى الرجـوع  الاعفاء من ضريبة الدمغة النسـبية -١٠

  ٠الى الجهات المختصة لتحديد ما اذا كانت الاسعار جبرية أم لا 

 ١٩٨٦لصــادر فــى شــهر مــارس ســنة ة الضــرائب كتابهــا الــدورى اأصــدرت مصــلح -١١

اخضــاع مرتبـات العــاملين ببنــك التنميـة والائتمــان الزراعــى وكافـة فروعــه لضــريبة  بشـأن

ــادة  ــى الم ــا ف ــة النســبية المنصــوص عليه ــانون " ٧٩"الدمغ  ١٩٨٠لســنة  ١١١مــن الق

نون انشــاء البنــك رقــم مــن قــا"  ٩" علــى أن الاعفــاء الــوارد بالمــادة وتعديلاتــه تأسيســا 

خـــاص باعفــاء المحــررات والعقــود ومســتندات المتعــاملين مــع البنــك  ١٩٧٦لســـنة  ١١٧

  ٠من الغير 



 

وأن مستندات صرف المرتبات للعاملين بالبنك وفروعه ليست من قبيـل مسـتندات     

 ١٠١٠وحكـم التحكـيم رقـم( التعامل بين البنك والغير التـى قصـدها المشـرع بالاعفـاء 

  )  ١٩٨٨لسنة  ١٢٠٢، وحكم التحكيم رقم ١ ٩٨٩ لسنة

تـأمين ولايسـتبعد مـن وعـاء يعد قسط الاستبدال من قبيل اشتراكات ال لا -١١

  ٠الضريبة

وشـركات القطـاع كيفية فحص وعاء المبالغ التى تصرفها الجهات الحكوميـة -
العام والجمعيـات التعاونيـة مـن المرتبـات والأجـور والمكافـآت ومـا فـى حكمهـا 

  -:ات والإعان
  -:تشمل جهات الفحص      

لمجلسـى ( والأجهـزة التـى لهـا موازنـات خاصـة  –مصـالحها  –رات الحكومية االوز  -

والمجلـــس الأعلـــى  –والمجلـــس الأعلـــى للهيئـــات القضـــائية  –الشـــورى و الشـــعب 

  )الخ  ٠٠٠ومجلس شئون المرأة والطفل  –سلامية لإللشئون ا

وشركات القطاع العام وشـركات قطـاع  –والهيئات العامة  –وحدات الحكم المحلى  -

 ٠الأعمال والجمعيات التعاونية 

حيـث يتعـين الإطـلاع علـى ) استحقاقات (الفحص لدى أقسام شئون العاملين يتم  -

 –والأجــور  والمكافــآت ومــا فــى حكمهــا  –ســجلات واســتمارات صــرف المرتبــات 

 ٠والإعانات لدى كل جهة 

مكافـآت والحـوافز المنصـرفة لـدى الجهـة يجرى تحديد وحصر الأجور والرواتـب وال -

خــلال فتــرة الفحــص وكــذلك الإعانــات المنصــرفة للعــاملين بهــذه الجهــات ومواعيــد 

وعــدد العــاملين المســتحقين لهــذه الأجــور لكــل لهــا ، والقــرارات المنفــذة صــرفها ، 

 ٠استمارة صرف 

تأخـــذ عينـــة للإطـــلاع مـــن اســـتمارات صـــرف هـــذه الأجـــور علـــى أن تشـــمل كافـــة  -

ة الفحـص عـدد ـك يتعـين أن تشـمل عينــكذلـ –ا لـدرجاتهم ـيات العاملين طبقمستو 

 ٠) أكتوبر –أغسطس  –يناير ( من شهور السنة 

  :يلاحظ    
  -:عند الإطلاع على استمارة الصرف المراد فحصها ضمن عينة الفحص    



 

أى القيمــة الأســمية ( أن وعــاء الضــريبة يتمثــل فــى قيمــة المبــالغ المنصــرفة  -١   

وقبـل خصـم أيـة ) الكاملة للمبلغ المقرر صرفه والتى تدون فى رأس اسـتمارة الصـرف

مبــالغ لحســاب أى جهــة ومــن ثــم تكــون فئــة الضــريبة المســتحقة هــى الفئــة المحــددة 

  ٠للطبقة التى تقع فيها القيمة الكاملة للمبلغ المقرر صرفه 

أساس القيمة ومتى كانت ضريبة الدمغة النسبية على الصرفيات تحصل على  -٢ 

وقبل خصم مطلوبات سمية للمبلغ المنصرف والمدون فى رأس استمارة الصرف الأ

  ات هذه المبالغـضريبة على صرفيـة المنشئة للـهات الحكومية فإن الواقعـالج

تتمثـل فـى عمليـة الصـرف ) ت المرتبات والأجور والمكافآت ومـافى حكمهـا والإعانـا( 

ـــة القانو  ـــة ( ني ـــيس المادي ـــة أى ) ول ـــه لايتعـــين أن يخـــرج المـــال فعـــلا مـــن الخزان أن

الحكوميــة أو خزانــة شــركات القطــاع العــام أو خزانــة الجمعيــات التعاونيــة إلــى يــد مــن 

ستحقاق الضريبة بأن تتخذ إجراءات الصرف دون عمليـة صرف إليه ، وإنما يكتفى لا

  ٠القبض المادية 

  :المبالغ المنصرفة وهى يتعين التأكد من توافر شروط استحقاق الضريبة على    
  ٠أن يكون وعاء الضريبة مبلغا نقدياً  -١

حـدى الجهـات الحكوميـة أو إحـدى شـركات القطـاع إأن تكون الجهة الصـارفة  -٢

 ٠العام أو جمعية تعاونية 

 افأة أو مافى حكمها أو إعانة كرف مرتباً أو أجراً أو ميكون المبلغ المنص -٣

وفقا لأخر تعديلاتـه  ١٩٨٠لسنة  )١١١(من القانون  ٧٩طبقاً لحكم المادة   -٤

فقد تحددت سـتة شـرائح تخضـع لضـريبة نسـبية  ١٩٨٩لسنة  ٢٢٤بالقانون 

 ٠الأولى وعلى النحو الوارد بالمادة عفاء الخمسون جنيهاً إمتصاعدة بعد 

وفى حالة صرف مبلغ خمسين جنيها فأقل فـإن هـذا المبلـغ يعفـى مـن الضـريبة   -

  -:جنيها يتعين إتباع الآتى  ٥٠أزيد من  أما إذا كان المبلغ المنصرف  -

o  تحديــد اجمــالى المرتبــات أو الأجــر ومــافى حكمــه وقبــل خصــم أيــة مبــالغ

  ٠لحساب أى جهة 



 

o  متى تم تحديد اجمـالى المرتـب أو الأجـر ( تكون فئة الضريبة المستحقة

يمـة الكاملـة هى الفئة المحددة للطبقة التى تقع فيها الق) أو مافى حكمه

 قدر صرفه للمبلغ الم

o متـى تـم تحديـد فئـة ( ى حكمـه ـيخصم من اجمالى المرتب أو الأجر وماف

الأقساط والأشـتراكات وغيرهـا المعفـأة مـن الضـريبة ) الضريبة المستحقة 

احتياطى المعاش والادخار وحصة الموظف عن الأجور المتغيرة ( قانوناً 

 ٠) الخ  ٠٠والتأمين الصحى 

o قانونا من المرتب أو الأجـر المنصـرف  بعد خصم المبالغ الجائز خصمها

فـإذا زاد  –يستبعد من المبلغ المتبقى الخمسون جنيها الأولى المعفاة  –

الصــافى عــن خمســون جنيهــا الأولــى المعفــاة تحــدد قيمــة الضــريبة علــى 

 ٠أساس هذه الزيادة وبالفئة المستحقة 

o لجهـات ينبغى التأكد من قيام الجهات الحكومية وشركات القطـاع العـام وا

بيانه  د تحديد قيمتها على النحو السالفالتعاونية بأستقطاع الضريبة بع

 ٠ثم أدائها إلى مأمورية الضرائب المختصة 
 

فيمـا ( كيفية فحص المبالغ التى تصـرفها الجهـات الحكوميـة : ثانياً    
 ):عدا المرتبات والأجور والمكافآت ومافى حكمها والإعانات 

ى الجهات الحكوميـة فقـط والجهـات التـى لهـا موازنـات يتم فحص هذا الوعاء لد -

 ٠خاصة ووحدات الحكم المحلى والهيئات على النحو السابق الإشارة إليه 

ــــود  - ــــدى إدارة المشــــتريات والعق ــــى مســــتندات هــــذا الوعــــاء ل ــــتم الإطــــلاع عل ي

 ٠والمناقصات وإدارات التوريد 

) فتــرة المحاســبة  عــن( عتمــادات الماليــة الممنوحــة للجهــة لإيــتم حصــر كافــة ا -

فيمــا يتعلــق بالمشــتريات والتوريــدات والخــدمات ، وكــذلك حصــر كافــة المبــالغ 

لمنصــرفة للغيــر عــن تعهــدين والمــوردين والتعويضــات المالمنصــرفة للمقــاولين وا

 . فترة المحاسبة
 



 

 :يراعى الأحكام التالية عند الإطلاع والفحص     

ا المرتبات والأجور تستحق علـى كـل من القانون فيما عد ٨٠طبقاً لحكم المادة  -

مبلــغ تصــرفه الجهــات الحكوميــة مــن الأمــوال المملوكــة لهــا ســواء تــم الصــرف 

بقة اة فــى المــادة الســنــمباشــرة أو بطريــق الإنابــة عــلاوة علــى الضــريبة المبي

 ٠ضريبة اضافية مقدارها ثلاثة امثال الضريبة المشار إليها 

احــدى الجهــات الحكوميــة وأن تكــون  يتعــين أن تكــون الجهــة الصــارفة للمبــالغ -

 ٠المبالغ المنصرفة من تلك الجهات الحكومية الأموال المملوكة لها 

هى الواقعة المنشئة للضريبة علـى ) وليست المادية ( عملية الصرف القانونية  -

ـــة  ـــك الجهـــات الحكومي ـــى تصـــرفها تل ـــالغ الت ـــغ (المب أى لايشـــترط خـــروج المبل

 ٠)مة إلى يد من صرف إليه المنصرف فعلا من خزانة الحكو 

الضريبة النسبية تستحق سواء تم الصرف بمعرفة الجهات الحكومية مباشرة أو  -

أن تعهد الجهة الحكومية إلى بطريق الإنابة ، ويقصد بالصرف بطريق الأنابة 

أى شخص بمبلغ مملوك لها ليتولى الصرف منه نيابة عنها وذلك حسما لكل 

ى أن العبرة فى تحصيل هذه الضريبة أو جدل قد ينشأ عند التطبيق  عل

 ٠الإعفاء منها هو بتاريخ  الصرف 
 

من القانون فرض المشرع على كل مبلغ تصرفه الجهات  ٨٠طبقا لحكم المادة 

من  ٧٩الحكومية من الاموال المملوكة لها علاوة على الضريبة الواردة بالمادة 

٠ مثال الضريبةفية مقدارها ثلاثة أضااضريبة القانون  

 

  

  

  

  

  

  

  



 

  

  

  الفصل الثامن عشر 
  

  الأوراق المالية وتداولها 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  الأوراق المالية وتداولها
  

  مقدمة 
لســنة  ٩قبــل تعديلــه بالقــانون رقــم {  ١٩٨٠لســنة  ١١١تضــمن القــانون رقــم   -

   -: نصا مفاده الآتى  ٨٨بالفصل الثامن عشر منه بالمادة }  ٢٠١٣



 

   -: راء الأوراق المالية للضريبة على النحو التالى تخضع عمليات بيع وش"   

نسبية مقدارها اثنان فى الألف بحد أدنى ستون قرشا ، وحد أقصى أربعة   -أ     

بيـع الأوراق الماليـة مصـرية كانـت أو و وعشرون جنيها علـى جميـع عمليـات شـراء 

   ٠أجنبية 

يــة بيــع أو شــراء نســبية مقــدارها اثنــى عشــرة فــى الألــف علــى كــل عمل  -ب      

ــة أجنبيــة ممــالا تخضــع للضــريبة النســبية الســنوية وذلــك عــلاوة علــى  أوراق مالي

   ٠المنصوص عليها فى البند السابق  الضريبة النسبية

يتحمــل الضــريبة المنصــوص عليهــا فــى الفقــرتين الســابقتين كــل مــن البــائع و   -   

  " ٠تحقة التحصيل والمشترى وتحسب على قيمة البالغ الواجبة الأداء أو المس

ــم  * ــانون رق ــم صــدر الق ــانون ضــريبة  ١٩٩٥لســنة  ١١ث ــام ق ــديل بعــض أحك بتع

تــابع  ٣١٢ونشــر بالجريــدة الرســمية العــدد رقــم  ١٩٨٠لســنة  ١١١الدمغــة رقــم 

   -: حيث نصت المادة الثانية منه على الآتى  ٢٣/٣/١٩٩٥بتاريخ 

وقـد عمـل بهـذا  ١٩٨٠لسـنة  ١١١مـن القـانون رقـم  ٨٨ – ٨٧ى المادتان غتل"  

 يةالقــانون اعتبــاراً مــن اليــوم التــالى لتــاريخ نشــره ، ومــن ثــم ألغيــت الضــريبة النســب

مـن القـانون  ٨٨المستحقة على عمليات بيع وشراء الأوراق المالية الواردة بالمادة 

   ٢٤/٣/١٩٩٥إعتباراً من  ١٩٨٠لسنة  ١١١

   .لإشارة إليهاالسابقة  ١٩٩٥لسنة  ١١عمالاً لأحكام القانون رقم إ  -

يب محـدودى الـدخل وأخـذ فـى صـوفى إطار البحـث عـن مـوارد ماليـة جديـدة لا ت  -

الاعتبار عدم فرض أى ضريبة دخل على ناتج التعامل ، رؤى فـرض ضـريبة دمغـة 

نســبية علــى كــل مــن البــائع والمشــترى فــى مجــال الأوراق الماليــة التــى يــتم التعامــل 

وراق مقيدة أو غير مقيدة بالبورصة ، وسواء يها فى البورصة سواء كانت هذه الأ ف

   ٠كانت مصرية أو أجنبية 

بتعــديل بعــض أحكــام قــانون ضــريبة  ٢٠١٣لســنة  ٩ومــن ثــم صــدر القــانون رقــم 

 ١٠٤المعـدل بـالقرار بقـانون رقـم  ١٩٨٠لسنة  ١١١الدمغة الصادر بالقانون رقم 

أبريـــل  ٢٩خ مكـــرر بتـــاري ١٧ونشـــر بالجريـــدة الرســـمية العـــدد رقـــم  ٢٠١٢لســـنة 

تحــت عنــوان الفصــل  ١٩٨٠لســنة  ١١١حيــث أضــيفت إلــى القــانون رقــم  ٢٠١٣



 

وقــد عمــل بهــذا  – "٨٣ "الثــامن عشــر الأوراق الماليــة وتــداولها مــادة جديــدة بــرقم

  ]  ٣٠/٤/٢٠١٣أى اعتباراً من [ القانون إعتباراً من اليوم التالى لتاريخ نشره  

  -: تفصيل على النحو التالى وسوف نتناول هذا الوعاء بالشرح وال  -

  المحتويات 
   ٠مقدمة  •

ولائحتـــه  ٢٠١٣لســـنة  ٩النصـــوص القانونيـــة الـــواردة بالقـــانون رقـــم  •

  .التنفيذية 

   ٠ماهية عمليات بيع وشراء الأوراق المالية  •

  ٠عبء الضريبة  •

  ٠طرق أداء وتحصيل الضريبة  •

  ٠تطبيقات  •

   ٠أحكام عامة  •

  ٠ملخص  •

  

  

  

  

  

  

  
  القانونيةالنصوص : أولا      
   )٢٠١٣لسنة  ٩القانون () ٨٣(مادة    

تفرض ضريبة دمغة نسبية مقدارها واحد فى الألـف يتحملهـا المشـترى وواحـد "     

فى الألـف يتحملهـا البـائع وذلـك علـى جميـع عمليـات شـراء أو بيـع الأوراق الماليـة 

   ٠مصرية كانت أو أجنبية 



 

مليـــات بتحصـــيل هـــذه الضـــريبة وتلتـــزم الجهـــة المســـئولة عـــن تســـوية هـــذه الع   

ــالى  ــة الشــهر الت ــاً مــن بداي ــدها لمصــلحة الضــرائب خــلال خمســة عشــر يوم وتوري

   ٠للعملية 

  " ٠وتحدد اللائحة التنفيذية قواعد تحصيل وتوريد هذه الضريبة   

  

لسـنة  ٢٧١مضافة بقرار وزير المالية رقـم اللائحة التنفيذية (مكرراً ) ٣٦(مادة   

٢٠١٣ (  

 ٢٠١٣لســـنة ) ٩(المضـــافة بالقـــانون رقـــم ) ٨٣(تطبيـــق حكـــم المـــادة فـــى "     

تخضع للضريبة جميع عمليات البيع والشـراء لـلأوراق الماليـة بكافـة أنواعهـا سـواء 

   ٠كانت مصرية أو أجنبية وسواء كانت مقيدة بالبورصة أو غير مقيدة بها 

  

 ٢٧١الماليـة رقـم  مضـافة بقـرار وزيـر اللائحـة التنفيذيـة() ١(مكرراً ) ٣٦(مادة  

  ) ٢٠١٣لسنة 

مــن ) ٨٣(تلتــزم الجهــة المســئولة عــن تســوية العمليــات المشــار إليهــا بالمــادة "    

ــانون  بتحصــيل ) شــركة مصــرية للمقاصــة أو إدارة البورصــة بحســب الأحــوال ( الق

الضريبة على جميع العمليات وتوريدها لمأمورية الضرائب المختصـة خـلال خمسـة 

) دمغــة / خ/ ٢٠(يــة الشــهر التــالى للعمليــة علــى النمــوذج رقــم عشــر يومــاً مــن بدا

  "المرفق 

  ١١/٦/٢٠١٣بتــاريخ  ٢٠١٣لسـنة  ٣٣٥القـرار الـوزارى رقـم هـذا وقـد صـدر *   

، اللائحــة التنفيذيــة لقــانون ضــريبة الدمغــة مكــرر مــن"  ٣٦"باســتبدال نــص المــادة 

   -:  على النحو التالي

  : مكرراً ) ٣٦(مادة 
مـن القـانون تخضـع للضـريبة جميـع عمليـات ) ٨٣(حكم المـادة فى تطبيق "  

البيع والشراء للأوراق المالية بكافة أنواعها سـواء كانـت مصـرية أو أجنبيـة وسـواء 

كانت مقيدة بالبورصة أو غير مقيدة بها ، ولا تشمل هـذه الأوراق الماليـة لأغـراض 

  " ٠الضريبة أذون وسندات الخزانة العامة 



 

  

  عمليات بيع وشراء الأوراق المالية)١(ماهية  -: ثانيا     

ــديها       الأســواق الماليــة تقــوم بــدور كبيــر فــى نقــل الأمــوال مــن الجهــات التــى ل

وتمثــل  ،فــائض فــى المــوارد إلــى الجهــات التــى تعــانى مــن عجــز فــى هــذه المــوارد 

ذه الأوراق المالية الأدوات التى يمكن من خلالها نقل هذا الفائض ، وكلمـا كانـت هـ

   ٠الأدوات متعددة ومتطورة كلما انتقل الفائض بكفاءة أكثر 

   -: وفيما يلى نتناول 
حيث يتم  : طبيعة الأوراق المالية المتداولة فى أسواق الأوراق المالية •

تنــاول مفهــوم وخصــائص كــل نــوع مــن أنــواع الأســهم ، وحقــوق وواجبــات 

والأسـهم  ٠جانية اق الأسهم ودواعى إصدار المتقمالكيها ، والمقصود باش

المضـــمونه ، كمـــا يـــتم تنـــاول مفهـــوم وخصـــائص الســـندات ، والفـــروق 

وكــذلك مفهــوم وخصــائص كــل مــن أذون  ،الجوهريــة بينهــا وبــين الأســهم 

   .ووثائق الاستثمار وصكوك التمويلالخزانة 

  ما المقصود بالأسهم وما حقوق وواجبات مالكيها ؟  •
  ة فى رأس مال الشركات ها لحصتمثل الأسهم صكوكا تثبت ملكية حامل    

: وتحـــول الأســـهم لمالكهـــا مجموعـــة مـــن الحقـــوق  أهمهـــا مـــا يلـــى المســـاهمة 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  عصام أبو النصر أستاذ المحاسبة جامعة الأزهر / رسالة الدكتوراه للأستاذ : المرجع  –) ١(

o ٠ن حق التصويت فى الجمعية العامة للمساهمي  ٍ◌  

o  ٠حق الرقابة على أعمال الشركة   

o  ٠حق البيع أو التنازل عن ملكية الأسهم   

o  رباح التى تقرر المنشأة توزيعها حق الحصول على نصيبه من الأ   

o  ٠حق الأولوية فى الاكتتاب فى الأسهم الجديدة   

o  ٠حق الحصول على نصيبه من الاحتياطيات   

o  الشـــركة عنـــد  أصـــول  –حـــق الحصـــول علـــى نصـــيبه مـــن موجـــودات

   ٠تصفيتها 



 

ويتضح ممـا سـبق أن علاقـة مالـك السـهم بالشـركة المصـدرة لهـا هـى علاقـة       

   ٠مشاركه وملكيه لا علاقة دائنية ومديونية 

  : ما يلى  أهمهاتتسم الأسهم بمجموعة من الخصائص ،  •

وهــذا يمــنح لكــل حامــل ســهم بالضــرورة  ،الأســهم صــكوك متســاوية القيمــة ) ١(   

وعــادة مــا تحــدد  ،ا عاديــة هقــوق حامــل الســهم الأخــر طالمــا كانــت اســهمح نفــس

    ٠التشريعات فى كل دولة الحد الأدنى والأعلى للقيمة الاسمية للسهم 

عـدم قابليــة الســهم للتجزئــة ، ومــن ثــم لا يجــوز تعــدد مــالكى الســهم الواحــد ) ٢(   

       ٠ة أو غيـر ذلـك أو هبـث أمام الشركة إذا آلت ملكيته لآكثر من شخص نتيجـة لإر 

 ،فهذه التجزئة وأن كانت صحيحة بين هؤلاء إلا أنها لا تسرى فى مواجهة الشـركة 

وهذه الخاصية من  ،لتمثيلهم أمام الشركة  غيرهولذا يتعين عليهم تحديد أحدهم أو 

شأنها تسهيل مباشرة الحقوق التى لا يتصور تجزئتها كحق التصويت فـى الجمعيـة 

   ٠العمومية 

 ٠قابلية الأسهم للتداول بـالطرق التجاريـة متـى كانـت هـذه الأسـهم اسـمية ) ٣(   

   ٠وذلك عن طريق نقل القيد باسم المتنازل إليه فى سجل المساهمين بالشركة 

ولا شـك أن  ٠سهم لحاملها يتم التنازل عن طريق التسـليم المـادى وفى حالة الأ   

   ٠ص وشركات الأموال هذه الخاصية هى التى تفرق بين شركات الأشخا

  

وهناك استثناءات ترد على هـذه الخاصـية كعـدم قابليـة أسـهم مؤسسـى الشـركة     

للتداول لفترة معينه بهدف الحد من قيام شركات غير جادة بـتخلص مؤسسـوها مـن 

أســـهمهم بعـــد تأسيســـها وكـــذلك عـــدم قابليـــة الأســـهم للتـــداول إلا بعـــد صـــدور أول 

حتـى يـتم بنـاء التـداول علـى معلومـات حقيقيـة عـن  ميزانية عمومية سنوية للشركة

   ٠المركز المالى 

عــدم وجــود تــاريخ اســتحقاق محــدد للأســهم طالمــا أن الشــركة مســتمرة فــى ) ٤(   

  .مزاولة أنشطتها 

وهــذه الخصــائص تميــز الأســهم عــن الســندات كمــا تميزهــا عــن وثــائق وصــكوك    

   ٠التمويل والاستثمار كما سيتضح لنا فيما بعد 



 

  ما أهم تصنيفات وأنواع الأسهم ؟  •
ومــن حيــث شــكلها وكــذلك مــن حيــث يمكــن تصــنيف الأســهم مــن حيــث طبيعتهــا     

  : وذلك على النحو التالى  الحقوق التى تمنحها لمالكيها ،

  من حيث طبيعة الأسهم  :أولا      
وذلك  ٠يمكن تصنيف الأسهم من حيث طبيعتها إلى أسهم نقدية وأخرى عينية     

  : لى النحو التالى ع

وهى التى تصدرها الشركات مقابل حصولها على مبالغ نقدية :   الأسهم النقدية) أ(

٠   

وهــى التــى تصــدرها الشــركات مقابــل حصــولها علــى أصــول :  الأســهم العينيــة) ب(

  ٠عينية منقولة أو ثابتة 

  من حيث الشكل : ً◌ ثانيا   
 ٠اســمية وأخــرى لحاملهــا  يمكــن تصــنيف الأســهم مــن حيــث شــكلها إلــى أســهم   

  : وذلك على النحو التالى 

وهـى الأسـهم التـى تحمـل اسـم مالكهـا وتنتقـل ملكيتهـا بالقيـد  :الأسهم الاسمية ) أ(

   ٠فى سجل المساهمين بالشركة 

وهــى الأســهم التــى لا يــذكر فيهــا اســم المســاهم وأنمــا يــذكر : الأسـهم لحاملهــا ) ب(

فــى بــدون قيــد يــد د إلــى يــلكيتهــا بالانتقــال مــن فيهــا أنهــا لحاملهــا ومــن ثــم تنتقــل م

   ٠سجل المساهمين بالشركة 

   ٠فى المنقول سند الملكية الحيازة وتسرى عليها قاعدة   

   ٠ويجب أن تكون هذه الأسهم مدفوعة القيمة بالكامل   

وتحظر بعـض القـوانين إصـدار أسـهم لحاملهـا وذلـك رغبـة منهـا فـى فـرض رقابـة   

   ٠ على تداول الأسهم

  من حيث الحقوق: ثالثاً   
يمكن تصـنيف الأسـهم مـن حيـث الحقـوق التـى تمنحهـا لمالكيهـا إلـى أسـهم عاديـة 

  : واخرى ممتازة وذلك على النحو التالى 



 

   ٠وهى الأسهم المتساوية فى الحقوق  :الأسهم العادية ) أ( 

ل كمـا أن ومن وجهة النظر التمويلية فإن الأسهم العاديـة تمثـل مصـدر دائـم للتمويـ

إصـدار المزيــد مــن الســهم العاديــة مــن شـأنه أن يــؤدى إلــى تخفــيض نســبة الأمــوال 

   ٠المقترضة فى هيكل رأس المال 

وهى الأسهم التى تمنح لأصحابها حقوقاً أعلى مـن حقـوق : الأسهم الممتازة ) ب( 

  : وقد تتمثل هذه الحقوق فيما يلى  ٠أصحاب الأسهم العادية 

ة من الأرباح لحملة هذه الأسهم قبل توزيعها بالتسـاوى علـى تقرير نسبة معين) ١(

   ٠المساهمين 

منح أصحاب هذه الأسهم نسبة أرباح أعلى مـن نسـبة أربـاح أصـحاب الأسـهم ) ٢(

   ٠العادية 

  .دات الشركة جو منح أصحاب هذه الأسهم أولوية عند تصفية مو ) ٣(

الأسـهم العاديـة فـى  منح أصحاب هذه الأسهم عدداً أعلى من أصوات أصحاب) ٤(

   ٠الجمعية العامة للمساهمين 

  ٠منح أصحاب هذه الأسهم الحق فى التحويل إلى أسهم عادية ) ٥(

لـه فـى ثيباع هذا السهم بـأعلى مـن ميولا شك أن هذا الحق يكون بتكلفة حيث     

   ٠السوق 

   ٠منح أصحاب هذه الأسهم أولوية فى الترشيح لعضوية مجلس الإدارة ) ٦(

منح أصحاب هذه الأسهم الحق فى الاحتفـاظ بمسـتحقاتهم فـى أربـاح السـنوات ) ٧(

   ٠التى لم يجر فيها توزيع وذلك من أرباح سنوات لاحقة 

ولعــل الســبب فــى هــذه الامتيــازات هــو تعــرض حملــة هــذه الأســهم لمخــاطر عــدم    

د الحصول على عائد دورى كحملة السندات كما أنهم يـأتون فـى المرتبـة الثانيـة بعـ

   ٠حملة السندات فى توزيع ناتج التصفية 

حامل السهم الممتاز يأتى فى المرتبة الثانية بعد حامل السند من حيـث  واستثناء  

حقه فى أموال التصفية وحقه فى الحصول على العائد الذى يدره السهم فإنه يمكـن 

ا القــول بــأن الأســهم الممتــازة لا تختلــف عــن الســندات ، حيــث لا تخــرج عــن كونهــ



 

ولذا لا يعتبر ملاك الأسهم الممتـازة ملاكـاً حقيقيـين  ،مديونية أكثر من كونها ملكية

   ٠فى نظريات التمويل 

ويكون للسـهم الممتـاز قيمـة اسـمية ودفتريـة وسـوقية كالسـهم العـادى غيـر ان     

تتمثـل فـى القيمـة الأسـهم الممتـازة الـذى تظهـر فـى الممتـاز القيمة الدفترية للسـهم 

سـهم الممتـازة شركة مقسومة على عدد الأسـهم المصـدرة إذ لـيس لحملـه الأدفاتر ال

  . المحتجزة نصيب من الاحتياطيات والأرباح

  ومن الناحية التمويلية فإنه يعاب على هذه الأسهم ارتفاع تكلفتها حيث     

لا تسمح الجهات الضريبية باعتبار توزيعات هذه الأسهم عبئاً على الإيراد كما هـو 

بالنسبة لفوائد الافتراض مما يجعل تكلفة التمويل بالأسهم الممتازة أعلـى مـن  الحال

   ٠تكلفة التمويل بالاقتراض من الخارج 

  أنواع أخرى من الأسهم  :رابعاً  

فات الســابقة ، أهمهــا نيهنــاك أنــواع أخــرى مــن الأســهم لــم يــتم إدراجهــا فــى التصــ  

  : مايلى 

  الأسهم المجانية ) أ(

ويعتبر   تمنح للمساهمين كمكافأة دون أن يطلب منهم سداد مقابلهاوهى أسهم    

   ٠، حيث يستطيع المساهم بيع هذه الأسهم  تهذه الأسهم بمثابة توزيعا

وبالطبع فإن الأسهم المجانية تعنى زيادة عدد أسهم الشركة ومـن ثـم انخفـاض فـى 

   ٠قيمة السهم كما سيتضح عند تناولنا لاشتقاق أو تجزئة الأسهم 

  الأسهم العادية المضمونة ) ب(

ــة المنشــأة بتعــويض إذا مــا عهــى الأســهم التــى ت    طــى لحاملهــا الحــق فــى مطالب

انخفضـــت القيمـــة الســـوقية للســـهم عـــن مســـتوى معـــين خـــلال فتـــرة محـــددة عقـــب 

ويتم التعويض إما نقداً أو بحصول المساهم على أسهم عادية مجانية أو  ،الإصدار

   ٠أسهم ممتازة

شــك أن هــذا النــوع مــن الأســهم يجــذب العديــد مــن المســتثمرين ولا ســيما فــى ولا    

   ٠الدول التى تكون أسواقها المالية غير نشطة 

  الأسهم ذات التوزيعات المخصومة ) ج(



 

وهى الأسهم التى تباع للعاملين فى إطار خطة لمشاركتهم فى ملكية المنشأة أو    

للحكومـات التـى تسـعى إلـى الـتخلص مـن  نقل الملكية إليهم كما هو الحال بالنسـبة

   ٠ملكيتها للشركات 

ولا شـــك أن نقـــل ملكيـــة الأســـهم للعـــاملين يعنـــى زيـــادة عـــدد المســـاهمين وتنشـــيط 

   ٠السوق 

  ما المقصود باشتقاق الأسهم ؟  •
يستبدل كل حيث  ،يقصد باشتقاق الأسهم تجزئه كل سهم إلى عدد من الأسهم     

   ٠د معين من الأسهم مساهم السهم الذى يملكه بعد

  : ويترتب على اشتقاق أو تجزئة الأسهم ما يلى   

  ٠زيادة عدد الأسهم المتداولة ) ١(

   ٠تخفيض القيمة الاسمية للسهم ) ٢(

   ٠انخفاض ربحبه السهم الواحد) ٣(

ن يتغيـر نصـيب المسـاهم فـى لـوفى هذه الحالة لن يتغير رأس مال الشـركة كمـا    

دة مــا يــتم التجزئــة بهــدف توســيع دائــرة التعامــل فــى أســهم وعــا، الشــركة  مــال رأس

الشركة وزيادة الطلب عليها من خلال أحـداث تخفـيض فـى القيمـة السـوقية للسـهم  

ولــذا فإنــه قــد يكــون مــن المناســب للشــركات التــى ترتفــع قيمــة ،كمــا ســبقت الإشــارة 

وم بتجزئـة اسهمها إلى الدرجة التى يخشى معها انخفاض الإقبال على شرائه أن تق

   ٠أسهمها 

ومن وجهة نظر المساهم ، فـإن تجزئـة السـهم تمكنـه مـن الـتخلص مـن أسـهمه    

   ٠بسهولة 

  : وعلى ذلك يتمتع السهم الذى يتوقع اشتقاقه بخاصيتين ، وهما      

باعتبار أنه كلما قلـت قيمـة السـهم  ،سهولة وسرعة التخلص من السهم بالبيع ) أ(

   ٠ص منه بسرعة وسهولة كلما ساهم ذلك فى التخل

   ٠زيادة القيمة السوقية خلال فترة ما بعد الاشتقاق ) ب(

ــى أن التوزيعــات فــى شــكل أســهم تحقيــق نفــس نتيجــة اشــتقاق  وتجــدر الإشــارة إل

   ٠الأسهم 



 

   ٠ما المقصود بإعادة شراء الأسهم  •

 يقصـد بإعـادة شـراء الأسـهم قيـام الشـركة المصـدرة للأسـهم بإعـادة شـرائها مـن    

  : وعادة ما تقوم الشركة بذلك فى الحالات التالية  ٠سوق الأوراق المالية 

ابـة اسـتثمار ثالاعتقاد بأن سعر السهم أقل مما ينبغى ومن ثم يكـون شـراؤه بم) ١(

   ٠مربح 

   ٠خلق تعامل نشط على أسهم الشركة ) ٢(

  الشركة  رغبة الإدارة فى توفير عدد من الأسهم للعاملين للمشاركة فى ملكية) ٣(

ــالطبع فــإن الشــركة تقــوم بشــراء أســهمها بســعر الســوق الجــارى  أى بالقيمــة  ٠وب

   ٠السوقية لا بالقيمة الاسمية 

  ؟ سمية والقيمة السوقية والقيمة الحقيقية للسهم الأ ما الفرق بين القيمة •
يقصـــد بالقيمـــة الاســـمية تلـــك القيمـــة التـــى يصـــدر بهـــا الســـهم وتـــدون عليـــه      

وعــادة مــا يكــون منصوصــاً علــى هــذه  ،ساســها رأس مــال الشــركة ويحســب علــى أ

   ٠القيمة فى عقد التأسيس 

وهـذه  ،أما القيمة السوقية فهى القيمة التى يباع بها السـهم فـى أسـواق المـال     

  .القيمة عرضة للتقليات ارتفاعاً وانخفاضاً 

ى يتعلق بمدى بعضها موضوع: وتتحدد هذه القيمة تبعاً لمجموعة من العوامل     

سلامة المركز المالى للشركة ودرجـة نجـاح مشـروعاتها ، وبعضـها عبـر موضـوعى 

   ٠كتوقعات ومضاربات المضاربين 

   ٠الدفترية  أو القيمة وقد تكون القيمة السوقية أكثر أو أقل من القيمة الاسمية  

أصـول  لهـا السـهم فـى صـافىثأما القيمة الفعليـة أو الحقيقيـة فهـى القيمـة التـى يم

( وتحسب هذه القيمة عن طريق قسمة صافى حقوق الملكية  ،وموجودات الشركة 

   ٠على عدد الأسهم العادية المصدرة ) الاحتياطيات والأرباح المحتجزة 

  العوامل التى تتحدد على أساسها القيمة السوقية للسهم ؟  •
  ها ما يلى أهم ،تتحدد القيمة السوقية للسهم على أساس مجموعة من العوامل    

   ٠معدل العائد المتوقع للسهم ) ١(

   ٠معدل النمو الدائم فى ربحية السهم ) ٢(



 

   ٠معدل المخاطر التى يتعرض لها السهم ) ٣(

  قوى العرض والطلب والتى تحكمها عوامل بعضها رشيد والأخر غير رشيد ) ٤(

لقـدرة علـى ظروف الشركة المصدرة للسهم كهيكل التمويل والهيكـل التنظيمـى وا) ٥(

   ٠المنافسة  وعادة ما يتم ذلك من خلال تحليل القوائم المالية للشركة 

إذ مـن  ،ظروف الصناعة التى تنتمـى إليهـا الشـركة المصـدرة لـلأوراق الماليـة ) ٦(

   ٠الثابت أن كل صناعة تتأثر بقرارات حكومية معينة 

الاقتصــادى فــى  الظــروف الاقتصــادية المحليــة كالكســاد والــرواج ودرجــة النمــو) ٧(

   ٠الدولة  

الظــروف العالميــة كمــا هــو الحــال بالنســبة للحــروب والتغيــرات التــى تحــدث فــى ) ٨(

دول مجاورة ولا شك أن بعض هذه العوامل قد يكون أكثـر تـأثيراً مـن الـبعض الأخـر 

كما أن بعضها قد يكون تأثيره قصير الأجل فى حـين يكـون تـأثير الـبعض الأخـر  ٠

   ٠طويل الأجل 

  

  

  

  ما العوامل التى تؤثر على درجة تقلب سعر السهم ؟  •
هناك عدة عوامل تؤثر على درجة تقلب سعر السهم فى سوق الأوراق المالية      

القيمة السوقية للسهم ، فكلما ارتفعت القيمـة السـوقية للسـهم ) ١(،أهمها ما يلى  

   ٠كلما زادت درجة تقلب سعره 

العــام ، فكلمــا انخفــض عــدد أســهم شــركة مــا  عــدد الأســهم المطروحــة للتــداول) ٢(

   ٠مطروحة للتداول العام كلما زادت درجة تقلب سعر سهم هذه الشركة 

الظروف الاقتصادية ، فكلما كانت هذه الظروف غير مسـتقرة كلمـا زادت درجـة ) ٣(

   ٠تقلب سعر السهم 

  ما المقصود بحصص التأسيس ؟  •
ريـة تصـدرها شـركات المسـاهمة وتمـنح هى صكوك قابلة للتـداول بـالطرق التجا    

ــاء تأســيس  ــدموه مــن خــدمات أثن ــاح الشــركة مقابــل مــا ق أصــحابها نصــيباً مــن أرب



 

وليس لأصحاب حصص التأسيس الحق فى الإدارة كما أنه لـيس لهـم أى ، الشركة 

ولا يتحمل أصحاب حصص التأسيس خسائر لأنهم لم  ،نصيب فى فائض التصفية 

   ٠يقدموا أى مال 

  قصود بأسهم التمتع ؟ ما الم •
تســلمه المســاهم عنــد اســتهلاك أســهمه ، ويعطــى لصــاحبه الحــق فــى يهــو صــك   

   ٠الحصول على نسبة من أرباح الشركة 

وكــذلك الحصــول علــى نســبة مــن أمــوال التصــفية بعــد اســترداد أصــحاب الأســهم   

ميـة ولات الجمعيـة العمو داالعادية لقيمة أسهمهم بالإضافة إلى حق المشاركة فـى مـ

   ٠والتصويت فيها 

الحكومى كشركات المياه الامتياز من الشركات ذات التمتع وعادة ما تصدر أسهم   

   ٠والكهرباء 

  ما المقصود بالسندات ؟  •
هى صـكوك طويلـة الأجـل للتـداول تصـدرها الحكومـات أو المجـالس المحليـة أو     

ــات العامــة أو شــركات المســاهمة الخاصــة والعامــة وكــذلك شــ ركات التوصــية الهيئ

وتعطــى هــذه الصــكوك لحاملهــا الحــق فــى تقاضــى عائــد محــدد مقــدماً فــى مواعيــد 

محددة سلفاً بصرف النظر عن ربح أو خسارة الجهة المصدرة ، فضلاً عن حقه فى 

استرداد القيمة الاسمية للصك فى نهاية المـدة المحـددة  فـإن السـند يمثـل مديونيـة 

   .كون حامل السند دائناً لهذه الجهةومن ثم ي ٠على الجهة المصدرة له 

ولا شـــك أن الســـندات التـــى تصـــدرها الحكومـــات تكـــون أكثـــر جاذبيـــة مـــن التـــى    

لاً عــن تضــاؤل ضـتصـدرها الشــركات المسـاهمة نظــراً لأنهـا تتمتــع بإعفـاء ضــريبى ف

   ٠مخاطر التوقف عن السداد أو مخاطر تأجيله 

تحصــيل قيمــة الســند واســتيفاء  وعــادة مــا يقــوم طــرف ثالــث كأحــد البنــوك بمهمــة  

   ٠توقيع الطرف الثانى على العقد ودفع الفوائد الدورية وعبر ذلك 

وقد تكون السندات ذات معدل فائدة متحرك حيث يحدد لهذه السندات سعر فائـدة   

ة تة أشـهر علـى أن يعـاد النظـر فيـه دوريـاً كـل سـتميدنى يستمر العمل به لمـدة سـ

   ٠لفائدة الجارية فى السوق شهر ليتلاءم مع معدلات اأ



 

تداول بـالبيع أو الشـراء أو التنـازل فـى السـوق فـى لكما قد تكون السندات قابلة ل  

   ٠أى وقت فى حالة وجود سوق نشط لرأس المال ، كما قد لا تكون كذلك 

اع بقيمــة أقــل مــن قيمتــه يبــســمية إلا أنــه قــد بقيمتــه الأوالأصــل أن يبــاع الســند   

المـدفوع أقـل مـن الفائـدة معـدل قاد بأن تإذا كان هناك اع) دار خصم إص( سمية الا

المدفوعة على سندات أخرى تتشابه مع السندات المصدرة من حيث معدلات الفائدة 

   .وفى هذه الحالة يعتبر الخصم بمثابة تعويض للمستثمر ٠درجة المخاطر 

سـمية إذا كـان وقد بياع السند أيضاً بعلاوة إصدار أى بسـعر أعلـى مـن قيمتـه الا  

معــدل الفائــدة المــدفوع أعلــى مــن معــدلات الفائــدة المدفوعــة علــى ســندات أخــرى 

متشابهة مع السندات المصدرة من حيث درجـة المخـاطر ، وفـى هـذه الحالـة تعتبـر 

  .العلاوة بمثابة تعويض للشركة المصدرة 

ت ويوجــد عــدة أنــواع مــن الســندات أهمهــا الســندات المضــمونه بأصــول والســندا   

   ٠العادية ، والسندات من الدرجة الأولى ن وكذلك من الدرجة الثانية 

  

وقد تكون السندات قابله للتحويـل إلـى أسـهم عـن طريـق الشـركة المصـدرة للسـند   

وفى هذه الحالة تكون السندات  ،وعادة ما ينص على هذا الحق فى نشرة الإصدار 

إلــى تمويــل بالملكيــة  ولــذا  يبــاع أحــد وســائل التمويــل بالمديونيــة القابلــة للتحويــل 

   ٠السند فى هذه الحالة بسعر اعلى من مثيله فى السوق 

  : أهمها ما يلى  ،وقد ينص فى عقد إصدار السندات كذلك على بعض الشروط   

   ٠ى ضماناً لسداد الطرف الأول ثانرهن الأصول الثابتة للطرف ال) ١(

   ٠خ لاحق وضع قيود على إصدار سندات أخرى فى تاري) ٢(

   ٠حق استدعاء السندات قبل تاريخ استحقاقها ) ٣(

  ما خصائص السندات ؟  •
  ٠جل على الشركة يمثل السند ديناً طويل الأ) ١(

   ٠يستوفى حامل السند فائدة محددة مقدماً سواء ربحت الشركة أم خسرت ) ٢(

ــد) ٣( ــه الأســهم فــى اســتيفاء قيمــة الســندات عن  يتقــدم حامــل الســندات علــى حمل

  لا يشترك حملة السندات فى الجمعيات العمومية للمساهمين ) ٤(تصفية الشركة  



 

  قابلية السندات للتداول بالطرق التجارية ) ٥(

  ما المقصود بأذون الخزانة ؟  •
يزيد تاريخ استحقاقها عن سنة لا( تمثل أذون الخزانة أوراق مالية قصيرة الأجل    

  ٠ا العاجلة تصدرها الحكومة بهدف سد احتياجاته) 

  ر أنها قصيرة الأجل غيولذا فهى تعد أحد صور السندات التى تصدرها الحكومة   

  ما المقصود بوثائق الاستثمار ؟  •
يقصد بوثائق الاستثمار تلك الصكوك التـى تعطـى لحاملهـا الحـق فـى المشـاركة     

ملكــه فــى نتــائج اســتثمارات صــناديق الاســتثمار فــى الأوراق الماليــة كــل بنســبة مــا ي

  .وفقاً للشروط والأوضاع المثبتة فى نشرة الاكتتاب التى تصدرها هذه الصناديق

  

  

   

  ما المقصود بصكوك الاستثمار ؟   •
يقصــد بصــكوك الاســتثمار تلــك الصــكوك التــى تصــدرها الشــركات العاملــة فــى       

 مجال تلقى الأموال لا ستثمارها وتعطى لمن يملكها الحق فى المشـاركة فـى الأربـاح

   ٠دون الإدارة 

كمــا يتحــدد  ،وتحــول هــذه الوثــائق حقوقــاً متســاوية لمالكيهــا تجــاه الصــندوق    

نصــيب مالــك الوثيقــة مــن الصــندوق فــى حصــة شــائعة مــن المحفظــة ككــل دون أن 

  يكون له الحق فى ملكية أوراق مالية معينة داخل المحفظة 

  ما المقصود بصكوك التمويل ؟  •
صــكوك ذات عائــد متغيــر تصــدرها شــركات المســاهمة يقصــد بصــكوك التمويــل      

  التى تعمل فى غير مجال تلقى الأموال لا ستثمارها لمواجهة احتياجاتها التمويلية

   

  عبء الضريبة  -: ثالثاً    



 

تستحق ضريبة دمغة نسبية مقدارها واحد فى الألف على جميع عمليات شراء أو   

مـن القـانون  ٨٣يـة إعمـالاً لحكـم المـادة بيع الأوراق المالية مصـرية كانـت أو أجنب

،ويســـرى العمـــل بـــه  ١٩٨٠لســـنة  ١١١تعـــديل القـــانون رقـــم ب ٢٠١٣رقـــم لســـنة 

   . ٣٠/٤/٢٠١٣اعتباراً من 

   ٠ويتحمل الضريبة المشترى والبائع   -

  

  طرق أداء وتحصيل الضريبة  -: رابعاً 
تلتـزم  ٢٠١٣لسـنة  ٩مـن القـانون رقـم  ٨٣طبقاً لحكم الفقرة الثانية من المادة    

الجهة المسئولة عن تسوية عمليات بيع أو شراء الأوراق المالية مصـرية كانـت أو 

أجنبية بتحصيل هذه الضريبة وتوريدها لمصلحة الضرائب خلال خمسة عشر يومـاً 

   ٠من بداية الشهر التالى للعملية 

بـــالقرار الصـــادرة  ٢٠١٣لســـنة  ٩وقـــد حـــددت اللائحـــة التنفيذيـــة للقـــانون رقـــم    

  تابع  ١١٢المنشور بالجريدة الرسمية رقم  ٢٠١٣لسنة  ٢٧١الوزارى رقم 

 ٣٦قواعد تحصيل وتوريد هذه الضريبة حيـث نصـت المـادة  ١٦/٥/٢٠١٣بتاريخ 

مــن هــذه اللائحــة علــى أن تلتــزم الجهــة المســئولة عــن تســوية العمليــات  ١مكــرر 

أو إدارة البورصـة  –قاصـة شركة مصـر للم[ من القانون  ٨٣المشار إليها بالمادة 

وتوريـــدها لمأموريـــة  تليـــامبتحصـــيل الضـــريبة علـــى جميـــع الع] يحســـب الأحـــوال 

الضرائب المختصة خلال خمسة عشـر يومـاً مـن بدايـة الشـهر التـالى للعمليـة علـى 

   ٠دمغة / خ / ٢٠النموذج رقم 

شـركة مصـر للمقاصـة أو [ وفى حالة عدم قيام تلـك الجهـات بتحصـيل الضـريبة  -

يتعــين علــى كــل مــن  ، علــى النحــو الســالف بيانــه] إدارة البورصــة بحســب الأحــوال 

البائع والمشترى الإلتزام بتوريد الضريبة لمصـلحة الضـرائب خـلال المواعيـد المحـدد 

ويكون كل الجهات المسئولة عن تسوية عمليات بيع أو شـراء  الأوراق  –باللائحة 

بالتضـــامن عـــن تحصـــيل وتوريـــد هـــذه  الماليـــة وكـــذلك البـــائع والمشـــترى مســـئولين

   ٠الضريبة 

   -: على أن يبتغى ملاحظة ما يلى    



 

 ٢٠١٣لســنة  ٩طبقــاً لحكــم المــادة الثانيــة مــن اللائحــة التنفيذيــة للقــانون رقــم     

مكرر يتعـين  ١٢المادة والمضافة ب ٢٠١٣لسنة  ٢٧١الصادرة بالقرار الوزارى رقم 

هـــات المكلفـــة قـــانون بتحصـــيل الضـــريبة علـــى كافـــة الج ٣٨تطبيـــق حكـــم المـــادة 

وتوريــدها فــى حالــة الســداد بعــد المواعيــد المحــددة قانونــا وذلــك بالنســبة للضــريبة 

وينطبـق ذلـك علـى [ المستحقة بالخصم والتوريـد سـواء عـن نفسـها أو عـن الغيـر  

   ٠] شركة مصر للمقاصة أو إدارة البورصة 

حصــيل الضــريبة النســبية علــى دمغــة الــذى يتعــين ت/ خ /٢٠وفيمــا يلــى نمــوذج   

وراق المالية وتوريدها للمأموريـة المختصـة وفقـا لـه خـلال عمليات بيع أو شراء الا 

  -: خمسة عشر يوماً من بداية الشهر التالى للعملية 

  تطبيقات  -: خامساً 
   -: أو شراء الأوراق المالية  فيما يلى تطبيقات على عمليات بيع بيع   

  

  

  )١(الأولالموضوع     

رئـيس البورصـة المصـرية بشـان كتـاب رئـيس مصـلحة / إيماء إلى كتـاب السـيد    

الضـــرائب المصـــرية إلـــى ســـيادته أن البورصـــة المصـــرية هـــى الجهـــة المنـــوط بهـــا 

تحصــيل وتوريــد ضــريبة الدمغــة علــى العمليــات التــى تــتم علــى الــوراق الماليــة فــى 

   ٠سوق الصفقات سواء كانت محفوظة مركزيا من عدمه 

رئيس البورصة المصرية بان شركة مصر للمقاصة هى الجهة / ما أفاد به السيد و 

الوحيــدة المنــوط بهــا قانونــا تســوية كافــة العمليــات المنفــذة علــى الأوراق الماليــة 

 ٢٠٠٠لسـنة  ٩٣المحفوظة مركزيا طبقا لأحكام قانون الإيداع والقيد المركزى رقـم 

دته مــن أن كافــة شــركات الوســاطة فــى ولائحتــه التنفيذيــة وكــذلك مــا أفــاد بــه ســيا

الــوراق الماليــة ملتزمــة بفــتح حســابات مصــرية بغــرض التســوية تقــوم شــركة مصــر 

للمقاصــة بإضــافة أيــة مســتحقات لهــذه الشــركات أو عملائهــا إلــى هــذه الحســابات 

وخصم أيه التزامات مالية على هذه الشركات بما فى ذلك الضرائب المسـتحقة علـى 

   ٠ عملاء هذه الشركات



 

وقــد انتهــى ســيادته إلــى أن مــا ســبق يؤهــل الشــركة بتحصــيل وتوريــد الضــريبة  -

كاملــة مــن المنبــع عــن طريــق الخصــم مــن هــذه الحســابات كأحــد إجــراءات التســوية 

ـــزم الجهـــة القائمـــة بالتســـوية  ـــب ســـيادته أن تلت ) شـــركة مصـــر للمقاصـــة ( ويطل

وفقـا  الأوراق الماليـة بتحصيل وتوريد ضريبة الدمغة علـى العمليـات التـى تـتم علـى

ولائحتــه التنفيذيــة خاصــة أن  ٢٠١٣لســنة  ٩لأحكمــا قــانون ضــريبة الدمغــة رقــم 

البورصة المصرية لم تـزاول مطلقـاً أى نشـاط خاصـة بالمقاصـة والتسـوية منـذ بـدء 

مزاولة شركة مصر للمقاصة لنشاطها فى سوق المال المصرى فـى مجـال المقاصـة 

   ٠ ١٩٩٦وراق المالية اعتبارا من أول أكتوبر سنه والتسوية والحفظ المركزى للأ 

ـــه  ٢٠١٣لســـنة  ٩فانـــه بدراســـة الموضـــوع فـــى ضـــوء أحكـــام القـــانون رقـــم   - ولائحت

  .وفى ضوء الحقائق السابقة  ٢٠١٣لسنة  ٩التنفيذية الصادرة بالقرار الوزارى رقم 
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  رة المركزية للبحوث الضريبيةكتاب الإدا) ١(     

   -: نتشرف بما يلى 
  من قانون )  ٤٤ – ١٨ – ١٦ – ١٥ – ١٤ – ١٢ – ١١ – ٢( طبقا لأحكام المواد    

 ١٣ – ١١ – ٩ – ٢( والمـواد  ٢٠٠٠لسنة  ٩٣الإعداد والقيد المركزى الصادر بالقانون رقم 

ة المودعة بالحفظ المركزى أو اقتضـاء من لائحته التنفيذية يمتنع التعامل على الأوراق المالي) 

الحقــوق المرتبــة عليهــا إلا عــن طريــق القيــد المركــزى لــدى شــركة الإيــداع والقيــد المركــزى لــدى 

   ٠) شركة مصر للمقاصة ( شركة الإيداع والقيد المركزى 

بتعـــديل بعـــض أحكـــام قـــانون ضـــريبة الدمغـــة  ٢٠١٣لســـنة  ٩وحيـــث صـــدر القـــانون رقـــم   -

تفـرض ضـريبة ) "المضـافة (  ٨٣وتضمن فى المادة  ١٩٨٠لسنة  ١١١ن رقم الصادر بالقانو

واحد فى الألـف يتحملهـا البـائع وذلـك  –دمغة نسبية مقدارها واحد فى الألف يتحملها المشترى 

   ٠على جميع عمليات شراء أو بيع الأوراق المالية مصرية كانت أو أجنبية 

مليات بتحصيل هـذه الضـريبة وتوريـدها لمصـلحة تلتزم الجهة المسئولة عن تسوية هذه الع  -

  " الضرائب خلال خمسة عشر يوما من بداية الشهر التالى للعملية 

 ٢٠١٣لسـنة  ٢٧١وقد حددت اللائحة التنفيذية لهذا القانون الصـادر بـالقرار الـوزارى رقـم   -

لشـراء لـلأوراق الجهة الملتزمـة المسـئولة عـن تسـوية عمليـات البيـع وا" مكررا  ٣٦" فى المادة 

الماليــة بكافــة أنواعهــا ســواء كانــت مصــرية أو أجنبيــة وســواء كانــت مقيــده بالبورصــة أو غيــر 

ــدة بهــا بكــل مــن  والزمهــا ] أو إدارة البورصــة بحســب الأحــوال  –شــركة مصــر للمقاصــة [ مقي



 

بتحصــيل الضــريبة علــى جميــع العمليــات وتوريــدها لمأموريــة الضــرائب المختصــة خــلال خمســة 

   ٠دمغة /خ /٢٠ما من بداية الشهر التالى للعملية على النموذج رقم عشر يو 

وبناء على ما سبق وفى ضوء أحكـام القـانون ولائحتـه التنفيذيـة وقـانون الإيـداع  
   -: يبين مايلى  ٢٠٠٠لسنة  ٩٣والقيد المركزى رقم 

  انونمن الق ٨٣تلتزم شركة مصر للمقاصة بتحصيل الدمغة الواردة بحكم المادة   -  ١

على جميع عمليات شراء وبيـع الأوراق الماليـة المقيـدة بالبورصـة مصـرية  ٢٠١٣لسنة "  ٩" 

   ٠) ويتفق ذلك مع ما ورد بكتاب شركة مصر للمقاصة ( كانت أو أجنبية 

تلتـــزم البورصـــة الماليـــة بتحصـــيل ضـــريبة الدمغـــة علـــى جميـــع عمليـــات شـــراء أو بيـــع   -  ٢

وذلـك بالنسـبة  ٢٠١٣لسـنة  ٩من قانون الدمغـة رقـم  ٨٣المادة الأوراق المالية المقررة بحكم 

  ٠للأوراق المالية غير المقيدة بالبورصة مصرية كانت أو أجنبية 

يتعين على كل من شركة مصر للمقاصة والبورصة المالية الالتزام بهـذه الأحكـام وتحصـيل  -٣

  ٠لشهر التالى للعملية وتوريد الضريبة لمصلحة الضرائب خلال خمسة عشر يوما من بداية ا

                                                                                        

  )١(الموضوع الثانى      

بشـــأن المعاملـــة الضـــريبية لضـــريبة الدمغـــة علـــى / .........    إيمـــاء إلـــى كتـــاب الســـيد     

   ١٦/٥/٢٠١٣ى وحت ٣٠/٤/٢٠١٣الأوراق المالية عن الفترة من 

  : نتشرف بما يلى       

ــــم : أولا  ــــواردة بالقــــانون رق ــــة ال ــــه  ١٩٨٠لســــنة  ١١١النصــــوص القانوني ــــه ولائحت وتعديلات

  :التنفيذية

  ١مكرر  ٣٦مكرر ، ٣٦، والمواد  ٢٠١٣لسنة  ٩من القانون  ٨٣فى ضوء نص المادة    

  . من اللائحة التنفيذية للقانون 

  : يتبين لنا الاتى     
  : أولا القواعد الدستورية     
طبقا للقواعد والمبادىء العامة المستقر عليها فى كافة الدول القانونية التى تقوم علـى   -  ١

احترام وتقديس القواعد القانونية حيـث تتمتـع هـذه الـدول بالعديـد مـن الخصـائص أهمهـا وجـود 

واعــد القانونيــة مــن حيــث الدســتور والخضــوع لرقابــة القضــاء والفصــل بــين الســلطات وتــدرج الق

   ٠قوتها 

ويعد مبدأ تدرج القواعد القانونية فى قوتها الملزمة أحـد أهـم عناصـر الدولـة القانونيـة حيـث    

تتخذ القواعد القانونية شكل هرم للقواعد القانونيـة يقـع فـى قمـة هـذا الهـرم قواعـد الدسـتور ثـم 



 

ثم يليه التشريعات الفرعيـة ) س التشريعى المجل( يليه القواعد التشريعية الصادرة من البرلمان 

التى يطلق عليها اللوائح بأنواعها المختلفة ثم القرارات الإدارية فـى أدنـى الهـرم ولهـذا لا يجـوز 

ــدأ للقاعــدة الأدنــى أن تخــالف القاعــدة الأعلــى وإلإ كانــت هــذه القاعــدة الادنــى  ــا لهــذا المب طبق

   ٠امة مستقر عليها منعدمة الوجود لأنها تخالف قاعدة دستورية ه

العدالـة الاجتماعيـة ( علـى أن  ٢٠١٢مـن الدسـتور الحـالى لعـام  ٢٦كما تنص المادة   -  ٢

  أساس الضرائب وغيرها من التكاليف المـالية العامـة ولا يكون إنشاء الضرائب العامـة 

ــر الأحــوال ا ــى غي ــا ف ــانون ، ولا يعفــى أحــد مــن أدائه ــا إلا بق ــديلها ولا إلغائه ــة فــى ولا تع لمبين

  ) القانون ولا يجوز تكليف أحد بأداء غير ذلك من الضرائب والرسوم إلا فى حدود القانون 

يـنظم القـانون القواعـد الأساسـية لجبايـة الأمـوال ( مـن الدسـتور أن  ١١٨تنص المـادة   -  ٣

  ) العامة وإجراءات صرفها 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  اب الإدارة المركزية للبحوث الضريبيةكت) ١(  

  

تمــارس الحكومــة بوجــه خــاص الاختصاصــات ( مــن الدســتور أن  ١٥٩تــنص المــادة   -  ٤

ــا ) ٤(إعــداد مشــروعات القــوانين والقــرارات ) ٣( ٠٠٠٠٠الآتيــة  ــة وفق إصــدار القــرارات الإداري

  )  ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠للقانون ومراقبة تنفيذها 

يصــدر رئــيس مجلــس الــوزارة اللــوائح اللازمــة ( ر علــى أن مــن الدســتو  ١٦٢تــنص المــادة   ٥

ولـه أن يفـوض غيـره فـى  بما لـيس فيـه تعطيـل أو تعـديل أو إعفـاء مـن تنفيـذهالتنفيذ القوانين 

  ) إصدارها إلا إذا حدد القانون من يصدر اللوائح اللازمة لتنفيذه 

ضـع النصـوص التـى ومن هذه النصوص ومـا تـدل عليـه دلالـة ظـاهرة فـإن الاختصـاص بو      

تقــرر فــرض الضــريبة وأســعارها والوعــاء الــذى تفــرض عليــه مــن اختصــاص المشــرع وينعقــد 

كمـا حـدد ) مجلـس الشـورى نظـرا لحـل مجلـس الشـعب ( الاختصاص بـذلك للمجلـس التشـريعى 

منـــه اختصـــاص مجلـــس الـــوزراء بإصـــدار اللـــوائح اللازمـــة لتنفيـــذ  ١٦٢الدســـتور فـــى المـــادة 

يه تعطيل أو تعديل أو إعفاء من تنفيذها ولـه أن يفـوض غيـره فـى إصـدارها القوانين بما ليس ف

إلا إذا حدد القـانون مـن يصـدر اللـوائح اللازمـة لتنفيـذه ، وهـذا الـنص قـاطعى الدلالـة فـى عـدم 

جــواز تعطيــل اللائحــة لأحكــام القــانون الضــريبى أو تعديلــه أو الإعفــاء مــن تنفيــذها وإلا كانــت 

  لانها تكون معيبة بعدم الاختصاص الجسيم ولا يعتد بوجودها  اللائحة منعدمة الوجود

  : ثانياً القواعد التشريعية   



 

يصـدر وزيـر الماليـة ( علـى أنـه  ١٩٨٠لسـنة  ١١١من القانون رقـم " ٣"تنص المادة   -  ١

 اللوائح والقرارات اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القانون وإلى أن تصدر هذه اللـوائح والقـرارات يسـتمر

هــذه المــادة )  والقــرارات المعمــول بهــا فيمــا لا يتعــارض مــع أحكــام هــذا القــانونالعمــل بــاللوائح 

واضحة الدلالة فى أن هذا القانون هو الذى يصرح لوزير الماليـة فـى إصـدار اللـوائح والقـرارات 

نطـق التنفيذية اللازمة لتنفيذ أحكـام قـانون الدمغـة بمـا لا يتعـارض مـع أحكـام هـذا القـانون والم

القــانونى يجعــل مــن المشــرع مفــوض لــوزير الماليــة فــى إصــدار اللــوائح ولا يجــوز للمفــوض لــه 

   ٠مخالفة حدود التفويض 

طبقـا للمــادة الأولـى مــن هــذا  ٢٠١٣لســنة  ٩حـدد المشــرع تـاريخ ســريان القـانون رقــم   -  ٢

إلا بقاعــدة  ، ولا يجــوز تعــديل تــاريخ العمــل بهــذا القــانون٤/٢٠١٣/ ٣٠القــانون  اعتبــارا مــن 

   ٠تشريعية مساوية لها فى القوة 

فرض ضريبة دمغة نسبية مقدارها واحـد فـى الألـف يتحملهـا المشـترى  ٨٣قررت المادة   -  ٣

وواحد فى الألف يتحملها البائع وذلك على جميع عمليات شراء أو بيع الأوراق المالية مصـرية 

هــذه العمليــات بتحصــيل هــذه الضــريبة وتلتــزم الجهــة المســئولة عــن تســوية كانــت أو أجنبيــة ، 

وتوريدها لمصلحة الضرائب خلال خمسة عشر يوما مـن بدايـة الشـهر التـالى للعمليـة ، وتحـدد 

   ٠ اللائحة التنفيذية قواعد تحصيل وتوريد هذه الضريبة

مــن ذات القــانون أنــه يصــدر وزيــر الماليــة اللائحــة التنفيذيــة اللازمــة ) ٥(ولقــد قــررت المــادة 

أحكام هذا القانون ، ومن المعلوم مـن القـانون بالضـرورة والـذى لا يسـع العاقـل الجهـل لتطبيق 

   ٠به أنه لا يجوز للمفوض إليه فى عمل مخالفة قواعد التفويض 

المضــافة بالقــانون رقــم ) ٨٣(أنــه فــى تطبيــق حكــم المــادة ) مكــرر (  ٣٦قــررت المــادة   -  ٤

لبيع والشراء للأوراق الماليـة بكافـة أنواعهـا تخضع للضريبة جميع عمليات ا ٢٠١٣لسنة ) ٩(

ســواء كانــت مصــرية أو أجنبيــة وســواء كانــت مقيــدة بالبورصــة أو غيــر مقيــدة بهــا  كمــا قــررت 

) ٨٣(تلتزم الجهة المسئولة عن تسوية العمليات المشار إليها بالمادة ) ١(مكرر ) ٣٦(المادة 

بتحصيل الضريبة علـى ) حسب الأحوال شركة مصر للمقاصة أو إدارة البورصة ب( من القانون 

جميــع العمليــات وتوريــدها لمأموريــة الضــرائب المختصــة خــلال خمســة عشــر يومــا مــن بدايــة 

   ٠دمغة / خ / ٢٠الشهر التالى للعملية على النموذج رقم 

) ١(مكـرر  ٣٦مع نص المادة  ٢٠١٣لسنة  ٩من القانون  ٨٣وبمقارنة النص الوارد بالمادة 

( نها يتطابق تماما مع الأخر، اللهـم إلا ذكـر الجهـة التـى تقـوم بالتحصـيل وهـى يتبين ان كلا م

وكذلك أسم النموذج الذى يتم التوريـد  )شركة مصر للمقاصة أو إدارة البورصة بحسب الأحوال 

وبذلك فإن اللائحة لا تحمل أى أحكام جديدة يفهـم  ٠ دمغة/خ/٢٠النموذج رقم بناء عليه وهو 



 

ولكــن  ١٧/٥/٢٠١٣تــأخير التطبيــق إلــى تــاريخ نفــاذ اللائحــة التنفيذيــة فــى منهــا أنهــا تحتمــل 

الفهم القانونى السليم والمنطق السوى يحمل على تطبيق كلا من القانون واللائحـة اعتبـار مـن 

  . ٣٠/٤/٢٠١٣تاريخ العمل بالنص القانونى فى 

ــ  -  ٥ ــانون عــدم جــواز الاتفــاق علــى مخالفــة مــن يتحمــل عــبء ضــريبة الدمغــة ، كم ا أن ق

الدمغة أحد قوانين الضرائب ومن ثم فإنه قانون مالى عام ينظم العلاقة بين الأفراد والدولة فيما 

يتعلـــق بتمويـــل الخزانـــة العامـــة وهـــو قـــانون حرفـــى لا يجـــوز التوســـع فـــى تفســـيره وأن الأصـــل 

اته ومـن الدستورى يقضى بان إنشاء الضريبة أو الإعفاء منها لا يكون إلا بنص فى القانون ذ

ثم يتعين الالتزام بحرفية النصوص المالية عند تفسيرها أو تطبيقهـا ومـن ثـم فإنـه متـى تحققـت 

الواقعة المنشئة للضريبة فى مجال قانون الدمغة وحدد المشرع من يقع عليه عـبء أدائهـا فـلا 

فـة يجوز بأى حال مـن الأحـوال مخالفـة الـنص وذلـك أن القـوانين الضـريبية أمـرة لا يجـوز مخال

   ٠أحكامها 

  

من المقرر فى القواعـد العامـة فـى القـانون ان اللائحـة التنفيذيـة للقـانون والتـى تصـدر   -  ٦

مـــن الســـلطة التنفيذيـــة تصـــدر بغـــرض شـــرح القواعـــد المجملـــة فـــى القـــانون ووضـــع القواعـــد 

التفصــيلية لتحصــيل الضــريبة ومواعيــد التحصــيل بشــكل دقيــق والنمــاذج التــى يــتم بنــاء عليهــا 

تيفاء وتحصـيل الضـريبة ، ولا تملـك وضـع قواعـد جديـدة وينـدمج تـاريخ سـريانها مـع تـاريخ اس

   ٠سريان القانون ذاته 

قوانين الضرائب جميعهـا ذات أثـر فـورى تسـرى مـن يـوم صـدورها أو مـن يـوم نشـرها أو   -  ٧

   العمل بها بحسب الأحوال ولا تسرى بأثر رجعـى لمخالفة ذلك للقواعد الدستـورية كما

لا يجوز إرجاء تطبيق النص دون سـند مـن القـانون والـنص التشـريعى الصـريح علـى ذلـك لمـا 

   ٠يؤديه ذلك من ضياع لحقوق الخزانة العامة والأضرار بموارد الدولة وموازناتها العامة 

لمــــا كــــان استفســــار الجهــــة حــــول توضــــيح الموقــــف مــــن الضــــريبة عــــن الفتــــرة مــــن   -  ٨

ومــن المســتقر عليــه طبقــا للمبــادئ العامــة للقــانون ان  ١٦/٥/٢٠١٣وحتــى  ٣٠/٤/٢٠١٣

ــة للدســتور  ــوة التنفيذي ــه مــن حيــث الق ــانون هــى تالي ــام الق ــذا لأحك ــى تنف ــة الت اللائحــة التنفيذي

الـذى يشـغل مرتبـة أعلـى مـن ) التشريع ( باعتباره اسمى القواعد القانونية فى الدولة والقانون 

أن اللائحة التنفيذية التى تصدر تنفيـذا لأحكـام القـانون  اللائحة التنفيذية ، ومن المستقر عليه

وبقصد تحديـد إجـراءات تحصـيل الضـريبة والنمـاذج التـى يـتم اسـتيفاء الضـريبة بنـاء عليهـا ولا 

بقصـد وضـع ) وزارة الماليـة (تنشئ  أحكاما جديدة وبالتـالى فهـى تصـدر مـن الـوزارة المختصـة 

ير القواعـــد التنفيذيـــة المتعلقـــة بتحصـــيل الضـــريبة القواعـــد التنفيذيـــة للقـــانون وإيضـــاح وتفســـ



 

وبالتالى فهـى تسـرى مـن تـاريخ العمـل بالقـانون ويقتصـر دور اللائحـة التنفيذيـة علـى شـرح أو 

تفســير مــا يتعلــق بالمواعيــد والإجــراءات وقواعــد التحصــيل وأنــواع النمــاذج المختلفــة واللائحــة 

شــفة عــن قواعــد فــرض الضــريبة ومــن هــذا التنفيذيــة لا يجــوز لهــا أن تنشــئ ضــريبة ولكنهــا كا

   ٠المنطلق كان جديرا باللائحة التنفيذية أن تسرى ويعمل بها من تاريخ العمل بالقانون ذاته 

ــاريخ نشــرها فــى   -  ٩ ــالمنطق العــادى الــذى يقتضــى تطبيــق اللائحــة مــن ت ــم الأخــذ ب ــو ث ول

قاعـدة التشــريعية الأعلــى الجريـدة الرســمية لكــان مـؤدى ذلــك ان يتوقــف تطبيـق القــانون وهــو ال

على صدور اللائحة التنفيذية وهى القاعدة الادنـى وهـو مـالا يجـوز طبقـا للقواعـد الدسـتورية ، 

كمـا ان هـذا المنطــق يـؤدى إلـى حــدوث فـراغ تشـريعى لمــدة زمنيـة فـى الفتــرة بـين تـاريخ العمــل 

بعـض الحقـوق علـى  بالتشريع وتاريخ العمل باللائحة التنفيذية ، مما يؤدى إلـى فقـد أو ضـياع

    ٠الخزانة العامة 

  

  : مما سبق ينتهى الرأى إلى 
تســتحق ضــريبة دمغــة نســبية مقــدارها واحــد فــى الألــف علــى جميــع عمليــات شــراء أو بيــع   -

 ٢٠١٣لسنة  ٩من القانون رقم  ٨٣الأوراق المالية مصرية كانت أو أجنبية طبقا لحكم المادة 

تــاريخ العمــل بهــذا القــانون حيــث نشــر  ٣٠/٤/٢٠١٣ويبــدا تطبيــق هــذا الحكــم اعتبــارا مــن 

وعمــل مــن اليــوم التــالى لتــاريخ  ٢٩/٤/٢٠١٣مكــرر بتــاريخ ) ١٧(بالجريــدة الرســمية بالعــدد 

   ٠نشره 

ــائع  - ــات  –ويتحمــل الضــريبة المشــترى والب ــزم الجهــة المســئولة عــن تســوية هــذه العملي وتلت

الخمسة عشر يوما مـن بدايـة الشـهر  بتحصيل هذه الضريبة وتوريدها لمصلحة الضرائب خلال

   ٠التالى للعملية 

الصــادر بــالقرار الــوزارى رقــم  ٢٠١٣لســنة ) ٩(وقــد نظمــت اللائحــة التنفيذيــة للقــانون رقــم   -

قواعد تحصيل وتوريد هذه الضريبة بان تلتزم الجهة المسئولة عن تسـوية  ٢٠١٣لسنة  ٢٧١

  بتحصيل الضريبة وتوريدها لمأموريةمن القانون  ٨٣العمليات المشار إليها بالمادة 

الضرائب المختصة خلال الخمسـة عشـر يومـا مـن بدايـة الشـهر التـالى للعمليـة علـى النمـوذج  

  دمغة / خ/٢٠

   -: على أنه ينبغى ملاحظة 
انــه فــى جميــع الأحــوال تلتــزم الجهــة المســئولة عــن تســوية عمليــات شــراء أو بيــع الأوراق   -

وفقــا لأحكــام المــادة  ٣٠/٤/٢٠١٣بتحصــيل الضــريبة بدايــة مــن  الماليــة مصــرية كانــت أجنبيــة

وتوريدها لمصلحة الضرائب خلال الخمسـة عشـر يومـا مـن  ٢٠١٣لسنة ) ٩(من القانون  ٨٣



 

مكـرر مـن اللائحـة  ٣٦دمغـة ،طبقـا للمـادة / خ/٢٠بداية الشهر التالى للعمليـة علـى النمـوذج 

   ٠التنفيذية 

بتحصيل الضريبة على النحو المشار إليه يتعـين علـى كـل  وفى حالة عدم قيام تلك الجهات  -

مـــن البـــائع والمشـــترى الالتـــزام بتوريـــد الضـــريبة لمصـــلحة الضـــرائب خـــلال المواعيـــد المحـــددة 

ــم يكــون الجهــات المســئولة عــن تســوية هــذه العمليــات  ــائع والمشــترى ( باللائحــة ومــن ث ) الب

   ٠ة الذكر حفاظاً على حقوق الخزانة مسئولين بالتضامن على تحصيل وتوريد الضريبة سالف

                       

  أحكام عامة : سادساً     
ضــريبة الدمغــة المفروضــة علــى تعــاملات البورصــة بواقــع واحــد فــى الألــف   -  ١

ــات  ــة بالمصــاريف الأخــرى المرتبطــة بعملي ــه صــغيرة بالمقارن ــائع والمشــترى قيمت للب

   ٠البيع والشراء 

اجة إلى زيادة مواردهـا لتواجـه الاحتياجـات الكبيـرة فـى الإنفـاق الدولة فى ح  -  ٢

   ٠العام دون أن تضر بالاستثمار 

ضريبة الدمغة المفروضة على تعاملات البورصـة يسـاعد الدولـة فـى إعـداد   -  ٣

   ٠البنية الأساسية للاستثمار من خلال الموازنة العامة للدولة 

لات البورصــة لا يــؤثر علــى المــواطن ضــريبة الدمغــة المفروضــة علــى تعــام  -  ٤

  .محدود الدخل بل يمتد إلى نشاط يتعامل فيه أصحاب رؤوس الأموال 

ضــــريبة الدمغــــة المفروضــــة علــــى تعــــاملات البورصــــة لا يفقــــد البورصــــة   -  ٥

المصرية تنافسينها بين الأسواق الأخرى المماثلـة وذلـك لفـرض ضـرائب مماثلـة فـى 

  .دول أخرى 

غــة المفروضــة علــى تعــاملات البورصــة لا يــؤدى إلــى الإخــلال ضــريبة الدم  -  ٦

بمبدأ العدالة فى توزيع الأعباء العامة للمستثمرين لان هذه الضـريبة لا ينطبـق إلا 

علــى مــن يتعامــل فــى هــذا النشــاط ويســرى علــى كــل المتعــاملين فــى البورصــة دون 

تثمار الخـاص بهـذه استثناء ، ولن يتأثر الطلب العام وكـذلك الاسـتثمار العـام والاسـ

   ٠الضريبة حيث ان قيمته قليلة بالمقارنة بالإيرادات المحققة من هذا النشاط 

ضــريبة الدمغــة المفروضــة علــى تعــاملات البورصــة لا تــؤثر علــى صــغار   -  ٧

ـــة  ـــذين يعـــدون القطـــاع الأكبـــر فـــى البورصـــة حيـــث أن قيمتـــه قليل المســـتثمرين ال



 

ا النشــاط ،كمــا انــه لا يــؤدى إلــى نقــص فــى بالمقارنــة بــالإيرادات المحققــة مــن هــذ

  .الإيرادات العامة للدولة بالمقارنة بالإيرادات المحققة من فرض هذه الضريبة 

ضــريبة الدمغــة المفروضــة علــى تعــاملات البورصــة لا يــؤدى إلــى الحــد مــن   -  ٨

حجــم الاســتثمارات لان هــذه الضــريبة تفــرض علــى عمليــة البيــع والشــراء وكلاهمــا 

زيادة الاستثمار ولـيس العكـس ، كمـا أن فـرض هـذه الضـريبة لا يتسـبب  يؤدى إلى

ــاق  ــة هــذا الانف ــى تغطي ــؤدى إل ــل هــو ي ــاق الاســتثمارى الحكــومى ب ــادة الانف فــى زي

   ٠الاستثمارى 

واحـد فـى ( ضريبة الدمغة المفروضة على تعاملات البورصـة لصـغر قيمتـه   -  ٩

رى لا يؤدى بصـفة عامـة علـى تغييـر بالمقارنة بمصاريف الاستثمارات الأخ) الألف 

   ٠هيكل الاستثمارات وتحولها من مجال إلى أخر 

لا تســرى الضــريبة علــى الجهــات الحكوميــة وإذا تعاملــت الجهــة الحكوميــة   -  ١٠

مع شخص خاضع للضـريبة لا يتحمـل الشـخص المتعامـل مـع الجهـة الحكوميـة إلا 

الحكومية مع شـخص معفـى مـن الضريبة المستحقة عليه فقط ،وإذا تعاملت الجهة 

   ٠الضريبة فلا يستحق ضريبة على هذا التعامل 

ضريبة الدمغة المفروضـة علـى تعـاملات البورصـة يحقـق حصـيلة تسـاعد   -  ١١

علــى قيامهــا بواجباتهــا الضــرورية لإزالــة المعوقــات فــى مجــال النشــاط الاســتثمارى 

   ٠لجذب المستثمرين وزيادة استثماراتهم بالدولة 

ضــريبة الدمغــة المفروضــة علــى تعــاملات البورصــة لا يعــد بمثابــة عقابــا   -  ١٢

للملتزمين بل هو مساهمة من الشركات الاستثمارية الملتزمة فى تحمل نصيبها من 

   ٠الأعباء العامة التى تلبيها الدولة للمستثمرين 

كانــت تخضــع عمليــات بيــع وشــراء الأوراق الماليــة لضــريبة الدمغــة طبقــا   -  ١٣

ثـم تـم إلغـاء هـذه المـادة  ١٩٨٠لسـنة  ١١١من القـانون رقـم "  ٨٨حكام المادة لأ

فــــــى  ١٩٩٥لســــــنة  ١١بموجــــــب أحكــــــام المــــــادة الثانيــــــة مــــــن القــــــانون رقــــــم 

 ١٩٨٠لسـنة  ١١١بتعديل بعـض أحكـام قـانون ضـريبة الدمغـة رقـم ٢٣/٣/١٩٩٥

لدولـة إلـى وتعديلاته، وذلك طبقا للظروف السائدة فى تلك المرحلة ، ونظرا لحاجة ا



 

زيادة مواردها المالية لتلبية الأعباء العامة للدولـة قـررت التقـدم بالمشـروع المقتـرح 

٠   

ــاملات البورصــة عــادة تكــون مســتقرة  - ١٤ ــاء تع ــوم بإعف ــى تق ــدول الت ــة ال غالبي

   ٠اقتصاديا وهى ليست حجة على الدول التى تقوم بفرض هذه الضريبة 

ــاتج الت  -  ١٥ ــى ن ــان لا تفــرض ضــريبة عل ــم ف ــة ومــن ث عامــل فــى الأوراق المالي

   ٠العبء الضريبى فى هذه الحالة يكون محدودا 
  

  

  

  

  

  

  

  

  ملخص 
تستحق ضريبة دمغة نسبية على عملية شـراء أو بيـع الأوراق الماليـة سـواء  -    

كانت مصرية أو أجنبية مقيدة فى البورصـة المصـرية أو غيـر مقيـدة فـى البورصـة 

٠   

ــى الألــف وتســتحق الضــريبة ب  - ــائع وواحــد ف ــا الب ــى الألــف يتحمله ــع واحــد ف واق

   ٠يتحملها المشترى 

وقــد الــزم المشــرع كــل مــن شــركة مصــر للمقاصــة أو إدارة البورصــة باعتبارهــا   -

الجهة المسئولة عـن تسـوية العمليـات بحسـب الأحـوال بتحصـيل الضـريبة الضـريبة 

الضـرائب المختصـة خـلال على جميع عمليات البيع أو الشـراء وتوريـدها لمأموريـة 

   ٠خمسه عشر يوما من بداية الشهر التالى للعملية 

  

   
  



 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  الفصل التاسع عشر 
  

  " التصاريح والرخص الإدارية  "  
  

  

  



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  التصاريح والرخص الإدارية
  : مقدمة  

فــرق المشــرع فــى مجــال وعــاء التصــاريح والــرخص الإداريــة بــين التصــريح    

الرخصــة مــن ناحيــة ســعر الضــريبة نظــراً للتفــاوت بــين الــوزن المــالى لكــل منهــا و 

وطبيعته وما يخوله من حقوق وفى ذات الوقت فرض المشرع الضريبة بسعر أعلى 

ــاوت مو  ــة والملائمــة تف ــدواعى العدال ــوزن المــالى ل ــرخص ذات ال ــبعض ال بالنســبة ل

   ٠من القانون  ٩٢حتى  ٨٩والملاءمة وقد تناولت أحكام هذا الوعاء المواد من 

  : المحتويات  
 النصوص القانونية •

 الفرق بين الرخصة والتصريح •

 حكم خضوع التصاريح والرخص لضريبة الدمغة •

 عبء الضريبة •

   ٠رسم تنمية الموارد على التصاريح والرخص  •

   ٠طرق أداء وتحصيل الضريبة  •

  ٠أمثلة  •

 ٠كيفية فحص وعاء التصاريح والرخص  •



 

  : وسنتناول ذلك على النحو التالى                 

  

  

  

  

  

  

  

  : النصوص القانونية 
  :تستحق الضريبة على النحو التالى     :  ٨٩مادة    

  نوعية مقدارها تسعون قرشاً على كل تصريح يصدر من أية :  أولا التصاريح  

  ٠سلطة إدارية    

ن أيـة سـلطة ثلاثة جنيهات عن كل رخصة تصـدر مـ مقدارها نوعية: ثانياً الرخص 

  : إدارية وذلك عدا الرخص الآتى بيانها فتستحق عليها الضريبة كما يلى 

   ٠سنوياً على ترخيص استغلال محجر أو منجم  اثلاثمائة جنيه)  أ (

ســنوياً علـى رخصــة محــال الملاهــى ودور التسـلية بمــا فــى ذلــك  اثلاثمائـة جنيهــ) ب(

   ٠دور السينما المسارح 

   ٠كل ترخيص لاستغلال مصنع طوب  نوياً علىس اثلاثمائة جنيه)  ج(

وستون جنيهاً على رخصة البناء بالمدن (  ى رخصة البناءـثلاثون جنيهاً عل)  د (

 ()٠ )١   

ســيارة نقــل حمولــة خمســة أطنــان  عشــرجنيهاً ســنوياً علــى رخصــة تســيي ااثنــ) هـــ(

   ٠فأقل

د حمولتهـا علـى خمسة عشر جنيهاً سنوياً على رخصة تسيير سيارة نقل تزيـ)  و (

   ٠خمسة أطنان ولا تجاوز خمسة عشر طناً 

ثمانية عشر جنيهاً سنوياً على رخصة تسيير سيارة نقـل تزيـد حمولتهـا علـى ) ز(  

  ٠خمسة عشر طناً 



 

   ٠سنوياً على كل رخصة محل عام  يهاً عشر جن ااثن) ح(

   ٠ترخيص محل جزارة أو محل صناعى  كل ثمانية عشر جنيهاً سنوياعلى) ط(

   .سيارة ركوب أربعة سلندرات فأقلسته جنيهات سنوياً على رخصة تسيير ) ى(

   ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ١٩٨٧لسنة  ١٠٤مضافة بالقانون رقم ) ١(

  

  

ــ) ك( ركــوب أكثــر مــن أربعــة  ســيارة علــى رخصــة تســيير ســنوياً عشــر جنيهــاً  ااثن

  ٠سلندرات  

   ٠"لاستيراد أسلحة أو ذخائر أو نقلها  ستة جنيهات عن كل رخصة) ل(

ل عــن الرخصــة أو تجديــدها أو زتســتحق الضــريبة فــى حالــة التنــا"   "  ٩٠مــادة " 

   ٠امتدادها أو إجراء أى تعديل فيها 

   ٩١مادة     

ـــرخص مـــن صدر "     ـــى التصـــاريح وال التصـــريح أو  لصـــالحهيتحمـــل الضـــريبة عل

  ٠"  الرخصة

   ٩٢مادة     
   ٠ " الضريبة ترخيص نقل القطن المحلوج يعفى من "    

    

  -:وفيما يلى نتناول هذه المواد بالشرح والتفصيل     
  :الرخصة أو التصريح  ب :المقصود 

إدارى تصـدره السـلطة العامـة لشـخص مـا يخولـه الاسـتفادة  هى كـل إذن:  الرخصة

   ٠من خدمة أو منفعة ويستلزم اجراءات تنظيمية محددة 

كل إذن إدارى تصدره السلطة العامة لشخص ما ، للإنتفاع بمرفـق  هو :التصريح  

عام  أو السماح بالإفادة من خدمة عامة أو استعمال جزء من دواويـن الحكومـة أو 

   ٠أحد هيئاتها 

  :الفرق بين التصريح والرخصة  



 

سوى القضـاء المصـرى بـين التصـاريح والـرخص بهـذا المفهـوم السـابق ، إلا أن    

ريح علــى أســاس مــا يعــود علــى الشــخص مــن اصــتبــين الــرخص وال الــبعض يفــرق

  : خدمة أو منفعة  

ــإذا كــان  - الإدارى يخــول للشــخص الاســتفادة مــن خدمــة أو منفعــة فهــو  الإذن ف

  ٠ترخيص ، وأن كان الإذن مجرد رقابة مدنية فهو تصريح 

دة ويرى البعض أن الرخصة هى كل إذن إدارى يستلزم إجراءات تنظيمية محـد  -  

   ٠والتصريح لا يحتاج إلى تنظيمات محددة 

على أنه إذا كان مـن أبـرز سـمات التـرخيص الحصـول علـى خدمـة أو منفعـة   -  

، بحيـث لا  أو منفعـة فلا يمكن أن يجـرد التصـريح أيضـا مـن الحصـول علـى خدمـة

تترك للسلطات الإدارية أن تضع ما تشاء من إجراءات تنظيمية بالنسبة لذات الأذن 

   ٠در منها الصا

وفــى مجــال ضــريبة الدمغــة فــإن المشــرع قــد حــدد أهــم التــراخيص الخاضــعة   -  

للضــريبة علــى ســبيل الحصــر وفــرض علــى كــل منهــا الضــريبة التــى تــتلاءم مــع 

أهميتهـــا ، وتـــرك مـــا عـــداها مـــن تـــراخيص للقاعـــدة العامـــة ، كمـــا حـــدد الضـــريبة 

  ٠المستحقة على التصاريح دون تفرقة بين تصريح وآخر 

  

  : منها للضريبة النوعية  لوفيما يلى نتناول حكم خضوع ك 
  :  التصاريح  

ضع التصاريح أياً كانت لضريبة دمغة نوعيـة بواقـع تسـعون قرشـاً عـن ـتخ         

   ٠ )١٩٩٣لسنة  ٢القانون رقم بطبقاً لآخر تعديلات ( كل تصريح 

أى ( ت الإداريــة ولا يخضــع لهــذه الضــريبة إلا التصــاريح الصــادرة مــن الســلطا  -

 ١٩٨٠لسنة  ١١١نمن الأحكام العامة للقانو١٤ادة الجهات الحكومية الواردة بالم

أما غيرها من الجهات كالنقابات أو الاتحادات أو الشـركات أو الأفـراد فـلا تخضـع ) 

   ٠التصاريح الصادرة منها للضريبة 

  : الرخص  



 

ة إداريـة تخضـع لضـريبة صـادرة مـن أى سـلطالرخصـة الطبقاً للأصـل العـام فـإن  -

ص ـإلا أن المشــرع اخــتص بعــض الرخــ  "ثلاثــة جنيهــات  "دمغــة نوعيــة مقــدارها 

  :   )١(ها وأهميتها على النحو التالى ـبضريبة خاصة بحسب نوع

      رخص سيارات النقل -١

فــرض المشــرع ضــريبة نوعيــة علــى رخــص تســيير ســيارات النقــل علــى أســاس     

  : النحو التالى حمولة السيارة وذلك على 
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

لســنة  ٢بالقــانون رقـم  ١٩٨٠لسـنة  ١١١فئـات الضــريبة المسـتحقة علــى هـذه الــرخص هـى طبقــاً لآخـر تعــديلات القـانون رقــم ) ١(

٠ ١٩٩٣   

ة نوعيـة بواقـع تسـييرها لضـريب السيارة النقل حمولة طـن فأقـل تخضـع رخصـة*    

  ٠عشر جنيهاً سنوياً  اثنأ

الســيارة النقــل حمولــة أكثــر مــن خمســة طــن حتــى خمســة عشــر طنــاً تخضــع *     

   ٠تسييرها لضريبة نوعية بواقع خمسة عشر جنيهاً سنوياً 

  السيارة النقل حمولة أكثر من خمسة عشرة طناً تخضع تسييرها لضريبة*    

   ٠يهاً سنوياً نوعية مقداره ثمانية عشر جن     

   رخص تسيير سيارات الركوب  -٢

فرض المشرع ضريبة نوعية على رخص تسـيير سـيارات الركـوب علـى أسـاس عـدد 

  : السلندرات لكل سيارة وذلك على النحو التالى 

  سيارة ركوب أربعة سلندرات فأقل يخضع ترخيص تسييرها لضريبة نوعية *    

   ٠مقدارها ستة جنيهات سنوياً     

  سيارة ركوب أكثر من أربعة سلندرات يخضع ترخيص تسييرها لضريبة *    

   ٠عشر جنيها سنوياً  انوعية مقدارها اثن     

    رخص استغلال المناجم والمحاجر ومصانع الطوب ورخص البناء  -  ٣

فــرض المشــرع ضــريبة دمغــة نوعيــة علــى رخــص اســتغلال المنــاجم والمحــاجر      

وذلـك علـى النحـو  تـهبناء بحسـب نـوع الاسـتغلال وأهميال و ورخص مصانع الطوب

  : التالى 

  رخصة استغلال محجر أو منجم ، تخضع لضريبة نوعية مقدارها ثلاثمائة *     



 

   ٠سنوياً  اً جنيه       

  رخصة استغلال مصنع طوب ، تخضع لضريبة نوعية مقدارها ثلاثمائة *    

  ٠سنوياً  اً جنيه    

، ورخصـة البنـاء ع لضريبة نوعية مقـدارها ثلاثـون جنيهـاً بناء تخضالرخصة *    

   ٠دن ستون جنيهاً مبال

  رخص المحلات واستيراد أو نقل الأسلحة والذخائر    -  ٤

فــرض المشــرع ضــريبة دمغــة نوعيــة علــى رخــص المحــال بحســب نــوع النشــاط     

  : وذلك على النحو التالى 

  مسارح ى ذلك دور السينما والف بما رخصة محال الملاهى ودور التسلية*    

   ٠سنوياً  اً ثلاثمائة جنيه تخضع لضريبة نوعية مقدارها     

   ٠عشر جنيهاً سنوياً  ارخصة محل عام تخضع لضريبة نوعية مقدارها اثن*   

  رخصة محل جزارة أو محل صناعى تخضع لضريبة نوعية مقدارها ثمانية *   

   ٠عشر جنيهاً سنوياً    

 سـتةيراد أسلحة أو ذخائر أو نقلها تخضع لضـريبة نوعيـة مقـدارها رخصة است*   

   ٠جنيهات عن كل رخصة  

  :سالفة الذكر  ٨٩هذا على أنه ينبغى ملاحظة الآتى فيما يتعلق بنص المادة    

الضريبة المفروضة على رخص تسيير سيارات النقل والركوب ضريبة نوعيـة )   أ (

سـتغلال المنـاجم والمحـاجر ومصـانع الطـوب الضريبة على رخـص ا وكذلك ،سنوية 

٠   

حـدة علـى  الضريبة المستحقة على رخصـة البنـاء تفـرض علـى كـل رخصـة)   ب (

   ٠مرة واحدة 

الضريبة المستحقة على رخص استيراد الأسلحة أو الـذخائر أو نقلهـا تسـتحق  )جـ(

ليها أما رخص المحال فإن الضريبة المستحقة ع ،مرة واحدة لكل رخصة على حده 

   ٠سنوية 



 

مـن القـانون فـرض ذات الضـريبة فـى حالـة "  ٩٠"المشرع طبقاً لحكم المـادة )  د (

ديــدها أو امتــدادها أو اجــراء أى تعــديل جوكــذلك فــى حالــة ت ،التنــازل عــن الرخصــة 

   ٠الأصلية  ةعليها وبذات الفئة المقررة على الرخص

العامــة لقــانون الدمغــة مــن الأحكــام  " ٨" كمــا ينبغــى مراعــاة نــص المــادة )  هـــ(

  ٠والتراخيص لذات الضريبة المقررة على الأصل  بخضوع صور التصاريح 

  :  عبء الضريبة    
متى صـدرت الرخصـة أو التصـريح اسـتحقت الضـريبة طبقـاً لمـا سـبق إيضـاحه     

على أن عبء الضريبة طبقاً لحكم المادة  من القانون "  ٩٠"والمادة  "٨٩"بالمادة 

   ٠التصريح أو الرخصة  هنون يتحمله من صدر لصالحمن القا ٩١

ــاً لحكــم المــادة        ــانون يعفــى مــن الضــريبة تــرخيص نقــل  " ٩٢" وطبق مــن الق

القطن المحلوج ، أما إذا كان الترخيص بنقل أقطان غيرمحلوجة فإن هذا التـرخيص 

ص طبقـاً لـن( فى هذه الحالـة يخضـع لضـريبة دمغـة نوعيـة مقـدارها ثلاثـة جنيهـات 

  ٠) ثانيا مـن القانون / ٨٩صدر الفقرة الأولى من المادة 

  رسم تنمية الموارد المالية للدولة     
قـروش تخضع التصـاريح الـرخص الإداريـة لضـريبة دمغـة نوعيـة بواقـع عشـرة    

انون رسـم ـالمعـدل لقـ ١٩٩١لسـنة  ١٦طبقاً للقانون رقم  ١/٦/١٩٩١اعتبارا من 

ــ ــة المــوارد الماليــة للدول ، بالإضــافة إلــى الضــريبة  ١٩٨٤لســنة  ١٤٧ة رقــم تنمي

  ٠الوعاء هذا المستحقة أصلاً على

   طرق أداء وتحصيل الضريبة 
بالنسبة لوعاء ضـريبة الدمغـة علـى التصـاريح والـرخص الإداريـة تـؤدى الضـريبة   

 ٢٠٠٦لسـنة  ١٤٣لقانون الدمغة رقم  من اللائحة التنفيذية"  ٣٧"  "طبقاً للمادة 

  -:التالى على النحو 

تورد الضريبة المستحقة على التصاريح والرخص الإدارية المنصوص عليها فـى "  

بوضع خاتم آلة التخليص ، وفـى و من القانون بلصق طوابع الدمغة أ)  ٨٩(المادة 

حالة التنازل عن الرخصة أو تجديـدها أو امتـدادها أو إجـراء أى تعـديل فيهـا تـؤدى 

  ٠" بآلات التخليص  الضريبة بلصق طوابع الدمغة  أو



 

  :  أمثلة   
إعتبـاراً  ٠٠٠تجـدد لمـدة " التأشير على الترخيص عن انتهـاء مدتـه بعبـارة   -  ١

ـــرخص "  ٠٠٠مـــن  ـــى ال ـــة عل ـــة النوعي ـــدجت هبوصـــف ،يخضـــع لضـــريبة الدمغ  اً دي

  ٠للترخيص 

ــالافراج المؤقــت عــن ســيارة بضــمان نقــدى أو بضــمان مصــرفى   -  ٢ التصــريح ب

تبر تصريحاً صادراً من مصلحة الجمـارك ويخضـع بالتـالى للضـريبة ولمدة محددة يع

   ٠النوعية على التصاريح

تــراخيص دفــن المــوتى لا تخضــع للضــريبة إذ أنهــا لا تعطــى لأصــحاب الشــأن  - ٣

بناء على طلبهم وإنما يستلزمها القانون الخاص بالمواليد والوفيات باعتبارها اجراء 

لتـراخيص لا يحققـون أى نفـع مـن ورائهـا  كمـا فضلا عن أن طـالبى هـذه ا ،صحيا 

   ٠مفعول التراخيص ينتهى بمجرد دفن الجثة  نأنهم لا يتمتعون بها لأ 

ترخيص بتسيير معدية عامة لنقل الركاب والبضائع والحيوانات من شاطىء   -  ٤

لآخــر لمــدة معينــة مقابــل اتــاوة ســنوية يخضــع لضــريبة الدمغــة النوعيــة المفروضــة 

مــن  "٨٩"مــن المــادة ) ثانيــاً ( طبقــاً للفقــرة  اتجنيهــثلاثــة ص بواقــع علــى التــراخي

   ٠القانون 

ــر رخصــة أو   -  ٥ ــى شــاطىء البحــر لا يعتب ــة عل ــومى بإقامــة مظل التــرخيص الي

ولا يعـدو فـى حقيقـة الأمـر إلا أن يكـون  ،تصريحاً بالمعنى المقصـود بهـذا القـانون 

   ٠ تذكرة قصد بها تنظيم عملية استغلال الشاطىء

أن رخصــة   التصــريح لموظــف باســتعمال ســيارة لا يعتبــر رخصــة ســيارة إذ  -  ٦

   ٠السيارة إنما هى الرخصة التى يجيز تسييرها وتصدر من إدارات المرور 
  

  :كيفية فحص وعاء التصاريح والرخص الإدارية  
التصــاريح والــرخص فــى مجــال ضــريبة الدمغــة قاصــرة علــى التصــاريح والــرخص 

  -:من السلطات الإدارية ويتم الفحص على النحو التالى  الصادرة فقط

  :التصاريح  



 

يـتم فحـص التصـاريح لـدى كافـة السـلطات الإداريـة ومثالهـا الـوزارت ومصـالحها    

كســـلطات ( والهيئـــات العامـــة  –مجـــالس المـــدن والقـــرى  –والمحافظـــات والأحيـــاء 

لإدارات البيطريـة وسـلطات وا –والموانى ومنافذ الدخول والعبـور البريـة  –المطارات 

الصـحية بالمحافظـات وهيئـات الاسـتعلامات الإدارات والمديريات و  –جر الصحى ـالح

وإدارات الشــــواطىء بالمحافظــــات  –والمستشــــفيات الحكوميــــة  –إدارات المـــرور  –

  ٠٠٠علام وإدارات السياحة والإ –الساحلية 

  -:، وذلك على النحو التالى ) الخ

ــ  -  ى صــور التصــاريح بهــذه الجهــات وحصــرها حســب تصــنيفها يــتم الإطــلاع عل

   .والجهة المستفيدة منها –وسنوات منحها وتحديد الجهة التى أصدرت التصريح 

التأكد من قيام الجهات باستيفاء الضريبة النوعية على هذه التصاريح وصـورها  -

طبقـا لأحكـام المـادة ) وهـو مـن  صـدر لصـالحه التصـريح ( ممن يتحمل عبؤها 

  ٠بند أولا من القانون  ٨٩

أو  –أو نقـــداً  –باللصـــق ( تحديـــد الكيفيـــة التـــى تـــم بهـــا اســـتيفاء الصضـــريبة  -

وقيمـة الضـريبة المسـتوفاة ومـدى التـزام الجهـات بتوريـد الضـريبة إذا ) بالخاتم 

 ٠ماتم تحصيلها نقداً 

مـــع مراعـــاة أن التصـــاريح الصـــادرة مـــن النقابـــات والاتحـــادات والشـــركات والانديـــة 

  ٠الجهات غير الحكومية لا تخضع لهذه الضريبة و 

 :يتم فحص التراخيص لدى الجهات الإدارية على النحو التالى    

 : الأحياء حيث يشمل الفحص الإطلاع لدى الأحياء على الرخص الآتية  -

  ٠ترخيص استغلال مصانع الطوب  -

 ٠تراخيص البناء   -

 ٠) المسارحكالسينما و ( تراخيص محال الملاهى ودور التسلية  -

 ٠تراخيص المحال العامة  -

  ٠تراخيص محال الجزارة والمحال الصناعية  -

 ٠تراخيص الإعلانات والبروز  -

  : إدارة المرور



 

  -:لآتية ى هذه الإدارة على الرخص احيث يشمل الفحص الاطلاع لد   

  ٠رخص سيارات النقل  -

  ٠رخص سيارات الركوب  -

  :إدارة المحاجر والمناجم 
  لمحاجر وتراخيص استغلال المناجم الفحص تراخيص استغلال احيث يشمل      

  :إدارة الأسلحة والذخائر بوزارة الداخلية 
حيث يشمل الفحص تراخيص استيراد الأسلحة والذخائر كذلك تراخيص نقل هذه     

  ٠الأسلحة  والذخائر 

  :إجراءات الفحص    
ى ســجلات الجهــة يــتم حصــر هــذه التــراخيص ســنوياً مــن واقــع الإطــلاع علــ  -  

 ٨٩تصنيفها حسب اشتراطات الخضوع الواردة بحكم المـادة  والمستندات لديها ويتم

وتعديلاته وذلك بكشوف تفصلية لكل نوع  ١٩٨٠لسنة ) ١١١(ثانياً من القانون / 

  ٠من هذه التراخيص 

والجهة الصادرة لها التـرخيص وتـاريخ  –يتعين تحديد الجهة المانحة للترخيص  -

 –أم تـم تجديـدها  –إذا كانت هذه التراخيص صدرت لأول مـرة وما  –الترخيص 

أو حـدث أى تعـديل بهـا وتـاريخ هـذا  –أو تم إجراء مدها  –أو تم التنازل عنها 

يـــد أو دالتنـــازل أو التجديـــد أو الأمتـــداد حيـــث تســـتحق ضـــريبة علـــى هـــذا التج

  ٠أو التنازل أو التعديل  اددتمالأ

التـى احتفظـت بهـا الجهـات والإطـلاع عليهـا يتعين حصر صور هـذه التـراخيص  -

 ٠وبيان مدى استيفاء الجهة الإدارية للضريبة ممن صدر له الترخيص 

 :يراعى  -

 -:تراخيص السيارات مايلى على الإطلاع عند  ) أ

  ٠بالنسبة لسيارات النقل ) بالطن( تحديد وبيان حمولة السيارة  -

 ٠تحديد وبيان سعة سلندرات سيارات الركوب  -

 -:لاع على تراخيص المحال مايلى عند الإط ) ب



 

 محـال  –محـال صـناعية  –محـال جـزارة  –محـال عامـة ( تحديد نـوع التـرخيص  -

  ٠) ملاهى ودور تسلية 

o إذا كـان تـم تجديـده او وبيـان مـا  –يد تاريخ منح كل ترخيص على حده دتح

 ٠ه أو حدث أى تعديل به أو امتداد –التنازل عنه 

o ـــ ـــد الصـــور المحـــررة لهـــذه الت ـــدى الجهـــات  –راخيص تحدي المحـــتفظ بهـــا ل

الحكومية حيث تخضع الصـور لمـا يخضـع إليـه الأصـل إعمـالاً لحكـم المـادة 

 ٠من القانون ) ٨(

  
 
  -:عند الإطلاع على تراخيص البناء مايلى ) ج

حيـث تخضـع  –أم بالقرى وغيرهـا  –ذا كان ترخيص البناء بالمدن إ تحديد  ما     

ورخـص البنـاء فيمـا  –نوعية مقدارها ستون جنيهـاً  تراخيص البناء بالمدن لضريبة

  ٠عدا ذلك تخضع لضريبة مقدارها ثلاثون جنيهاً 

ومـــا إذا كـــان تـــم التنـــازل عـــن  –وتاريخـــه  –بيـــان مـــن صـــدر لـــه التـــرخيص  -

  ٠الترخيص أو تم إجراء أى تعديلات به 

  والتصاريح مايلى على وجه العموم بالنسبة للإطلاع على التراخيص ) د
مدى استيفاء الجهات المانحة للترخيص لضريبة الدمغة النوعية المستحقة  -     

تحدد مـا إذا كانـت ، واذا كان تم تحصيل الضريبة نقداً  – هوصور  –على الترخيص 

  ٠الجهة قامت بتوريد الضريبة وتاريخ توريدها للمأمورية المختصة 

درة مـن الجهـات يقتصر الخضـوع بالنسـبة للتصـاريح والتـراخيص علـى تلـك الصـا -

وبالتــالى لاتخضــع التصــاريح والتــراخيص الصــادرة مــن ، دارة الحكوميــة وســلطات الإ

  ٠النقابات والاتحادات والشركات والانديه لهذه الضريبة 

تعفى مـن الضـريبة تـرخيص نقـل القطـن المحلـوج ، أمـا اذا كـان التـرخيص بنقـل  -

ة مقـــدارها  ثلاثـــة هـــذه التـــراخيص لضـــريبة نوعيـــضـــع خ، تاقطـــان غيـــر محلوجـــة 

  ٠جنيهات 



 

الضريبة المستحقة على رخص استيراد الاسلحة والـذخائر او نقلهـا تسـتحق مـرة  -

) ثانيـا / ٨٩(أما رخص المحال وباقى الرخص الواردة بالمادة  –واحدة لكل رخصة 

  ٠فإن الضريبة تستحق عليها سنوياً 

  ٠ص الترخيأو يقع عبء الضريبة على من صدر لصالحه التصريح  -

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  العشرونالفصل 
  

  تأسيس الشركات
  ـــــ

  
    ٠ ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣بالقانون ملغتان  ٩٤،  ٩٣المادتان  •



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  
  
  
  

  الفصل الحادى والعشرون 
  

  ينيةالسجلات والقيد بها وصرف المواد التمو
  ــــــــــ

 
    ٠ ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣ رقم بالقانون ملغاة ٩٥المادة  •
  



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  الفصل الثانى والعشرون 
  

والكهرباء والغاز والبوتاجاز  هتوريد الميا "
  " واستهلاكها

  



 

  
  
  
  
  
  
  
  

  والكهرباء والغاز والبوتاجاز واستهلاكها هتوريد الميا    
  :  مقدمة  

أخضع المشرع توريد المياه والكهرباء والغـاز والبوتاجـاز واسـتهلاكها لضـريبة       

 ١٩٨٠لسـنة  ١١١ رقـمقـانون المـن  ٩٨ – ٩٧ – ٩٦المـواد فى ية الدمغة النوع

  .وتعديلاته 

المشرع التطبيق العملى الذى يجرى على إخضاع استهلاك الكهرباء قنن كما       

كمـا نـص المشـرع ، ئمـة فى الأغراض التجارية لضريبة الدمغـة وذلـك لـدواعى الملا 

دات كهربائية خاصة بالمسـتهلك ستهلاك الذاتى من الكهرباء من مولالا على إعفاء

   ٠من ضريبة الدمغة 

ــادة مــن الضــريبة لــدواعى الملا       ئمــة كــذلك نــص المشــرع علــى إعفــاء دور العب

  ٠ وحسما للخلافات فى التطبيق 

  -:المحتويات  
  ٠النصوص القانونية   •

  ٠جاز اتوريد المياه والكهرباء والغاز والبوت •

  ٠استهلاك الكهرباء  •



 

  ٠غير الأغراض الصناعية استهلاك الغاز ل •

  ٠جاز أو مايماثله لغير الأغراض الصناعية ااستهلاك البوت •

  ٠جاز للأغراض الصناعية ااستهلاك الغاز والبوت •

  ٠عبء الضريبة  •

  ٠الإعفاءات  •

  ٠رسم تنمية الموارد •

  ٠طرق أداء وتحصيل الضريبة  •

  أمثلة  •

  ٠ استهلاكهاتوريد المياه والكهرباء والغاز والبوتاجاز و كيفية فحص وعاء  •

  ٠وسنتناول ذلك على النحو التالى         

  : النصوص القانونية         
  : تستحق ضريبة نوعية على النحو التالى "  : ٩٦مادة   

ثلاثة جنيهات سنوياً على توريد كل من المياه أو الكهرباء أو الغاز ولو قلـت )  أ (

   ٠مدة التوريد الفعلى عن سنة كاملة 

ساعة من الكهرباء المستعملة للإضاءة فى / وات  روش على كل كيلوثلاثة ق) ب(

   ٠أو التجارية بما فى ذلك إدارة المصاعد  كنيةسأو للأغراض ال،  أى مكان

سـاعة مـن الكهربـاء المسـتعملة فـى / وات  ستة مليمات علـى كـل عشـرة كيلـو) جـ(

   ٠الأغراض الصناعية 

  ك الغـــاز فـــى غيـــر ب مـــن اســـتهلا عـــن كـــل متـــر مكعـــ ســـته وثلاثـــون مليمـــاً )  د (

  ٠الأغراض الصناعية

أو مــا ) البوتاجــاز( اســتهلاك البيــوتين مــن عــن كــل كيلــو جــرام  تســعة قــروش) هـــ(

   ٠ة ييماثله من المستحضرات فى غير الأغراض الصناع

   ٠ثلاثة جنيهات للطن من استهلاك الغاز والبوتاجاز فى الأغراض الصناعية ) ز(

  : حمل الضريبة يت"    : ٩٧مادة    

فيمــا عــدا ضــريبة دمغــة توريــد الكهربــاء فيتحملهــا  ،المــورد بالنســبة للتوريــد )  أ (

   )١(المستهلك 



 

  ٠" المستهلك بالنسبة للإستهلاك  ) ب ( 

  : يعفى من الضريبة      : ٩٨مادة   

   ٠دور العبادة )  أ (

التابعـــة  الملاجـــىء والمستشـــفيات والمستوصـــفات التـــى لا تبغـــى الكســـب أو) ب(

   ٠لهيئات لا ترمى إلى الكسب 

واذا امتــــد  مــــن مولــــدات كهربائيــــة خاصــــة بالمســــتهلك ، الاســــتهلاك الــــذاتى) ج(

   ٠الاستهلاك إلى الغيراستحقت الضريبة
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  )  ٤/٧/١٩٨٦إعتباراً من  ٠ ١٩٨٦لسنة  ٩٥معدلة بالقانون  )١(

  

بشـــــأن الجمعيـــــات  ١٩٦٤لســـــنة  ٣٢المقامـــــة طبقـــــاً للقـــــانون المنشـــــآت )  د (

   ٠والمؤسسات الخاصة 

ــم ) هـــ( ــة العامــة ووحــدات الحك ــة والأشــخاص الإعتباري اســتهلاك الجهــات الحكومي

المحلى والإنارة العامة للشوارع من ضريبة الدمغة المقـررة علـى إسـتهلاك الكهربـاء 

  ٠يبة أو توريدها ، مع عدم رد ما سبق أن دفع من ضر 

اســـتهلاك الكهربـــاء فـــي المنـــازل ســـواء للإضـــاءة أو لغيرهـــا مـــن الأغـــراض ) و ( 

  ٠المنزلية 

   )٢(استهلاك الكهرباء فى أغراض إستصلاح واستزراع الأراضى ) ز (

  

  توريد المياة والكهرباء والغاز والبوتاجاز : أولاً 
ريبة دمغة نوعية المشرع ض ضفر  من القانون ٩٦من المادة  " أ" طبقاً للبند      

على عمليات توريد الكهرباء والغاز والبوتاجاز بواقع ثلاثة جنيهات عـن كـل عمليـة 

توريد حتـى ولـو كانـت عمليـة التوريـد لمـدة تقـل عـن سـنة ، فـاذا مـا تجـاوزت مـدة 

   ٠التوريد سنة استحقت ذات الضريبة عن السنة التالية 
  



 

عقــد أو بــدون عقــد  بموجـب تمعلـى أن الضــريبة تســتحق سـواء كــان التوريــد يــ    

أو بــدون مقابــل ، فطالمــا كــان هنــاك توريــد اســتحقت  بمقابــل وســواء كــان التوريــد

     ٠الضريبة 

  ادة ـكم المـطبقاً لح( وينبغى ملاحظة تعدد الضريبة بتعدد عمليات التوريد       

خـر فإذا ما تم الاتفاق بين مـورد مـا وشـخص آ) من الأحكام العامة للقانون "  ٧" 

فإنه رغم أن الاتفـاق  هتأعلى أن يقوم بتوريد مياه أو كهرباء أو غاز لعدد من منش

يشمل جميع عمليات التوريد إلا أن كل عملية توريد تخضع للضريبة المقـررة علـى 

الضريبة تستحق على كل عملية توريد دون النظر إلى كونها إحدى  نحده بمعنى أ

   ٠عمليات توريد واردة فى اتفاق واحد 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
الـذى عمـل  ١٩٩٦يونيـة  ٣٠الصادر فى  ١٩٨٠لسنة  ١١١بتعديل بعض أحكام القانون  ٩٦لسنة  ٩٢أضيفت بالقانون رقم ) ٢(

  ٠به من اليوم التالى لتاريخ نشره 

نى للبـــواخر بـــالموا هوتخضـــع عمليـــات توريـــد الكهربـــاء فـــى المناســـبات وتوريـــد الميـــا   

ــد العارضــة  ــات التوري ــد ، كمــا أن عملي ــات التوري المصــرية للضــريبة المقــررة علــى عملي

كتوريــد الكهربــاء فــى المناســبات عــن طريــق عــددات اضــافية فــإن كــل عمليــة مــن هــذه 

   ٠العمليات تخضع للضريبة المقررة حتى ولو كانت مرة واحدة فقط 

  

  استهلاك الكهرباء :  ثانيا ُ 
لكهربــاء للضــريبة النوعيــة بحســب مــا إذا كــان الاســتهلاك يخضــع اســتهلاك ا    

  : للإضاءة أو للأغراض الصناعية على النحو التالى 

  استهلاك الكهرباء للإضاءة والأغراض التجارية   -أ  

ــد       ــاً للبن ــانون " ٩٦ مــن المــادة   ب" طبق ــاء  مــن الق يخضــع اســتهلاك الكهرب

 نوعية بواقع ثلاثة قروش عن كـل كيلـو للإضاءة والأغراض التجارية لضريبة دمغة

مـن أو لغيرهـا ساعة فيما عدا استهلاك الكهرباء فى المنازل سواء للإضاءة  / وات

   ٠الأغراض المنزلية 

ومـــن ثـــم اســـتهلاك الكهربـــاء للإضـــاءة بـــالمحلات التجاريـــة تخضـــع للضـــريبة     

ك الكهربـاء سـاعة ، وكـذلك اسـتهلا  /وات النوعية بواقع ثلاثة قروش عـن كـل كيلـو



 

أغـــراض أخـــرى غيـــر المنزليـــة أو الصـــناعية كاســـتهلاك الكهربـــاء للثلاجـــات  يـــةلأ

والمــراوح والغســالات والمصــاعد وغيرهــا مــن الأدوات التــى تــدار بالكهربــاء للأغــراض 

  ٠التجارية 

  استهلاك الكهرباء لأغراض الصناعية   -ب  

ع اســتهلاك الكهربــاء يخضــ مــن القــانون " ٦٩مــن المــادة   جـــ" طبقــاً للبنــد      

للأغراض الصناعية لضريبة دمغة نوعية مقدارها ستة مليمات لكـل عشـرة كيلـووات 

   ٠ساعة / 

على أن ينبغـى ملاحظـة ان المقصـود باسـتهلاك الكهربـاء للأغـراض الصـناعية     

ــة المحركــة لإدارة الآلات والأدوات بالمصــانع دون  ــلازم مــن الطاق هــو الاســتهلاك ال

غـــراض ، أمـــا اســـتهلاك الكهربـــاء للإنـــارة للمكاتـــب والمخـــازن بهـــذه غيرهـــا مـــن الأ

النوعيــة المقــررة علــى اســتهلاك الكهربــاء للإنــارة بواقــع  المصــانع فيخضــع للضــريبة

  .  تعد من قبل الأغراض الصناعيةساعة فهذه لا/ ثلاثة قروش عن كل كيلووات 

  

  استهلاك الغاز لغير الأغراض الصناعية : ثالثاً    
يخضـع اسـتهلاك الغـاز فـى  مـن القـانون"  ٩٦ مـن المـادة  د" قاً لحكـم البنـد طب   

ثلاثون مليمـا عـن كـل ستة و غير الأغراض الصناعية لضريبة دمغة نوعية مقدارها 

   ٠متر مكعب  

   ٠ ومن ثم استهلاك الغاز للأغراض الصناعية لا يخضع لهذه الضريبة  

     

أو مـا يماثلـه لغـير الأغـراض ) تين البيـو( اسـتهلاك البوتاجـاز :رابعاً    
  .الصناعية 

( يخضــع اســتهلاك البوتاجـــــاز مــن القــانون " ٩٦مــن المــادة  ـهــ" طبقــاً للبنــد       

أو ما يماثله لغير الأغراض الصناعية لضريبة دمغة نوعيـة بواقـع تسـعة  )البيوتين 

   ٠ قروش عن كل كيلو جرام



 

بالبوتاجاز أو ما يماثله لغير الأغـراض  ويراعى أن فرض الضريبة فيما يتعلق      

الصناعية هو الكيلـو جـرام ، أمـا فيمـا يتعلـق ببـاقى الغـازات الأخـرى فأسـاس فـرض 

  ٠ا استهلكت لغير الأغراض الصناعيةالضريبة هو المتر المكعب اذ

  

  استهلاك الغاز والبوتاجاز للأغراض الصناعية : خامساً    
يخضــع اســتهلاك الغــاز  مــن القــانون"  ٩٦لمــادة مــن ا ز "طبقــاً لحكــم البنــد       

لضـريبة )  أى فى تشـغيل آلات المصـانع وأدواتهـا(  والبوتاجاز للأغراض الصناعية

   ٠دمغة نوعية مقدارها ثلاثة جنيهات لكل طن 

وينبغـــى ملاحظـــة أنـــه لا يكفـــى أن يكـــون اســـتهلاك الغـــاز أو البوتاجـــاز فـــى       

هلاك للأغـــراض الصـــناعية ، فـــإذا لـــم يكـــن المصـــانع ولكـــن يجـــب أن يكـــون الاســـت

للأغــراض الصــناعية خضــع للضــريبة المســتحقة علــى اســتهلاك الغــاز بواقــع ســتة 

وثلاثون مليمـا عـن كـل متـر مكعـب ، وبواقـع تسـعة قـروش عـن كـل كيلـو جـرام إذا 

    ٠كان الاستهلاك خاص بالبوتاجاز أو ما يماثله 

  

  : عبء الضريبة    
وتعديلاتـــه يتحمـــل  ١٩٨٠لســـنة  ١١١ مـــن القـــانون " ٩٧" طبقـــاً للمـــادة       

  : الضريبة على الأوعية السابقة كل من 

فيما عدا دمغة توريـد الكهربـاء فيتحملهـا المسـتهلك  :المورد بالنسبة للتوريد  - ١

)  ١٩٨٠لسنة  ١١١المعدل للقانون (  ١٩٨٦لسنة  ٩٥وفقاً لأحكام القانون رقم 

   ٠ ٤/٧/١٩٨٦وذلك اعتباراً من 

علـــى أن ينبغـــى مراعـــاة أنـــه فيمـــا يتعلـــق  :المســـتهلك بالنســـبة للاســـتهلاك  - ٢

ــة  ــإذا كــان أحــد الأطــراف جهــة حكومي ــا المــورد ، ف ــد والتــى يتحمله بضــريبة التوري

 ) ١٠/٧/٢٠٠٧إعتبـاراً مـن ( الضريبة المستحقة عليـه فقـط  الطرف الآخريتحمل 

   ٠ضريبة ، واذا كان هناك اعفاء من الضريبة فلا تستحق ال

  



 

  الإعفاءات   
   " يعفى من الضريبة من القانون " ٨٩ " طبقاً للمادة    

كالمســاجد والكنــائس وغيرهــا بصــرف النظــر عمــا إذا كانــت :  دور العبــادة  -  ١

تابعة لإشراف جهات حكومية أو دينية أو أهلية حيث أن المشرع قـرر هـذا الإعفـاء 

   ٠للإعتبارات الدينية 

المستشفيات والمستوصفات التى لا تبغى الكسب  وكـذلك التابعـة الملاجىء و  -  ٢

لهيئـــات لا ترمـــى إلـــى الكســـب ، فـــإذا كانـــت هـــذه الجهـــات ترمـــى إلـــى الكســـب أو 

  ٠الاستثمار خضعت للضريبة 

الاســـتهلاك الـــذاتى مـــن مولـــدات كهربائيـــة خاصـــة بالمســـتهلك ، إذا أمتـــد  -  ٣

   ٠الاستهلاك إلى الغير استحقت الضريبة 

بشـــأن الجمعيـــات  ١٩٦٤لســـنة  ٣٢المنشـــآت المقامـــة طبقـــاً للقـــانون رقـــم  -  ٤

   ٠والمؤسسات 

المعـدل للقـانون  ١٩٨٦لسنة  ٩٥طبقاً لنص المادة الثانية من القانون رقم  -  ٥

  ٠ ١٩٨٠لسنة  ١١١رقم 

فقد قضت بإعفـاء اسـتهلاك الجهـات الحكوميـة والأشـخاص الاعتباريـة العامـة      

حلــى والإنــارة العامــة للشــوارع مــن ضــريبة الدمغــة المقــررة علــى ووحــدات الحكــم الم

   ٠ ١٩٧٩استهلاك الكهرباء أو توريدها وذلك إعتباراً من أول يناير 

  

  :   رسم تنمية الموارد االمالية للدولة   
لمعدل  ٩١لسنة  ١٦قانون القروش تطبيقاً لأحكام عشرة رسم تنمية موارد بواقع   

  ٠ ١/٦/١٩٩١إعتباراً من  ١٩٨٤لسنة  ١٤٧ارد رقم رسم تنمية المو لقانون 

أما بالنسبة لإستهلاك الكهرباء فى الأغراض التجارية ، والصـناعية ، وكـذلك       

استهلاك الغـاز فـى غيـر الأغـراض الصـناعية ، تخضـع الفـاتورة لرسـم تنميـة مـوارد 

   ٠الدولة متى كان إجمالى الضريبة الواجبة الأداء خمسة قروش فأكثر 

  :  طرق اداء وتحصيل الضريبة   



 

مـن اللائحـة التنفيذيـة لقـانون الدمغـة تـؤدى الضـريبة  ٣٨طبقاً لحكـم المـادة       

  : على توريد المياه والكهرباء والغاز والبوتاجاز واستهلاكها على النحو التالى 

من القانون على النحو التالى  ٩٦تؤدى الضريبة المنصوص عليها فى المادة     

 :  

ـــا)  أ ( ـــد كـــل مـــن المي ـــات توري ـــى عملي ـــاء والغـــاز  هبالنســـبة للضـــريبة عل والكهرب

بالجهات التـى تـورد  تقدمه شهرىتؤدى بإخطار : ) أ  (بند المنصوص عليها فى ال

إلى مأمورية الضرائب المختصة وذلك فـى موعـد غايتـه  أو الكهرباء أو الغاز هالميا

خطــار عــدد عمليــات يتضــمن الإ ، علــى أن الشــهر التــالى لشــهر تحصــيل الضــريبة

، وقيمـة  هكـل نـوع علـى حـدمـن التوريد القائمـة فعـلا والتـى اسـتجدت خـلال السـنة 

   ٠) دمغة / خ /  ١٤(على النموذج رقم الضريبة المستحقة 

و   ـه(و ) د ( و ) ج ( و) ب( المنصوص عليها في البنودبالنسبة للضريبة  –ب 

تـــورد أو تنــــتج الكهربـــاء أو الغــــاز أو تـــؤدى بإخطـــار تقدمــــه الجهـــات التــــى ) و(

البوتاجاز إلى مأمورية الضرائب المختصة ، وذلك خلال العشرة أيام الأخيرة من كل 

شهر على أن يتضمن الإخطار الكمية الموردة من كل نوع علـى حـده خـلال الشـهر 

  ).دمغة / خ /  ١٥( النموذج رقم  السابق وقيمة الضريبة المستحقة على

   

   :أمثلة    
المقـررة بالمـادة  ةيخضع للضريبة النوعية السنوي ، للغير للرى هتوريد الميا  -  ١

وإذا تم التوريد فى صورة عقد مكتوب فإن هذا العقد  ٠٠من القانون ) ١(فقرة  ٩٦

أعمــالاً لحكــم المــادة  –لا يخضــع للضــريبة النوعيــة المفروضــة علــى العقــود عامــة 

   ٠من القانون  )٤٤(

 ، مـن القـانون  " ٩٦ " مـن المـادة) ز(، )  د(موميـة نـص البنـدين طبقا لع  -  ٢

ولا تقتصر على غاز الاستصباح بحجـة  ،فان الضريبة تسرى على كافة أنواع الغاز

  ٠أنه الغاز الذى كان معروفاً فى حين صدور أول قانون للدمغة فى مصر 

ولـو قلـت  ،از والكهربـاء أو الغـ هتستحق الضريبة على عمليات توريد الميـا  -  ٣

وإذا استمر التوريـد لأكثـر مـن سـنة اسـتحقت  ،مدة التوريد الفعلى عن سنة كاملة 



 

وتسـتحق هـذه الضـريبة علـى عمليـة التوريـد  ،الضريبة عند بداية كل سـنة جديـدة 

   ٠سواء تمت بعقد أو بغير عقد وسواء تمت مجاناً أو بمقابل 

هرباء أو الغاز بموجـب عقـد واحـد أو الك هإذا تمت عدة عمليات توريد للميا  -  ٤

   ٠تستحق ضريبة الدمغة وتتعدد بتعدد عمليات التوريد فى هذا العقد 

اذا قامت شركة بتوريد الكهرباء إلى مساكن موظفيها تستحق ضريبة دمغـة   -  ٥

   ٠على توريد الكهرباء لكل مسكن يتم توريد الكهرباء اليه 

للبواخر فى المـوانى وتعتبـر كـل  هالمياتستحق الضريبة على عمليات توريد   -  ٦

  ٠باخرة عميلا ويقع عبء الضريبة على المورد 

اذا كانـــت لأغـــراض  ،الملاجـــىء التـــى يوجـــد بهـــا ورش لتعلـــيم الصـــناعات   -  ٧

التعلـيم فإنهــا تتمتــع بإلاعفــاء مــن ضــريبة الدمغـة علــى اســتهلاك كــل مــن الكهربــاء 

ملجــأ مــن غرضــه التعليمــى إلــى غــرض أمــا اذا ثبــت تحــول ال ،والغــاز والبوتاجــاز 

ــررة حيــث أن الإ ــه يخضــع للضــريبة المق ــاء مشــروط بعــدم الاتجــار والكســب فان عف

  ٠الكسب 

  

  : كيفية فحص وعاء توريد المياه والكهرباء والغاز والبوتجاز واستهلاكها  

  :الأوعية الخاضعة للضريبة طرف الشركة   
  عمليات التوريد  )٢

 ٠الاستهلاك )٣

 ٠دات العقود والتعاق )٤

  ٠الدعاية والإعلان  )٥

  :عمليات التوريد : أولا
وتعديلاتـه  ١٩٨٠لسـنة  ١١١من القانون  ٩٦من المادة ) أ(طبقاً لنص البند      

جنيهات سنوياً ولو قلت مدة التوريد الفعلـى  ٣تستحق ضريبة دمغة نوعية بواقع " 

  ٠"عن سنة كاملة 

وتعديلاته بالنسبة لمن  ١٩٨٠لسنة  ١١١من القانون  ٩٧مع مراعاة حكم المادة 

  ٠يتحمل عبء الضريبة 



 

  :ويتم فحص الوعاء من خلال الخطوات الآتية  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
يــتم اســتخراج بيــان معتمــد مــن خــلال الحاســب الآلــى بقســم عقــود المشــتركين    

  -:بالشركة وذلك كما يلى 
رصــــيد أول   الشهر

  الشهر

المســـــــــــــتجد 

  خلال الشهر

المحصـــــــــــــل   الإجمالى

  خلال الشهر

صــيد آخــر ر 

  الشهر

ســــــــــــــــــــــــعر 

  الضريبة 

الضـــــــــــــــــــريبة 

  المستحقة

الضــــــــــــــريبة 

  المسددة

                  يناير 

                  فبراير

                  مارس

                  ابريل

                  مايو

                  يونيو

                  يوليو

                  أغسطس

                  سبتمبر

                  أكتوبر

                  نوفمبر

                  ديسمبر



 

البيـان المسـتخرج مـن الشـركة مـع الإخطـارات المقدمـة مـن الشـركة يتم مطابقـة  -

  ٠دمغة /خ/١٤للمأمورية شهرياً وذلك على النموذج رقم 

 ٠يراعى تعدد الضريبة بتعدد عمليات التوريد للمشترك الواحد  -

يتم التأكـد مـن احتسـاب الضـريبة المسـتحقة بطريقـة صـحيحة وفـى حالـة وجـود  -

 ٠دمغة /ض/١٩على نموذج ا بهفروق ضريبية يتم المطالبة 

يتم التأكد من توريد الضريبة فى المواعيد المقررة طبقاً لنص البند أ من المـادة  -

مــوعد غــايته نهايـة الشـهر التـالى فـى من اللائحة التنفيذية للقانون وذلـك  ٣٨

 ٠لشهر تحصيل الضريبة 

ل التـأخير فى حالة عدم التوريد فى المواعيـد المحـددة قانونـاً يـتم احتسـاب مقابـ -

من قيمة الضريبة الملزمة بتوريدها عن كل شهر تأخير حتى تـاريخ % ١بواقع 

ويسـرى ذلـك ، التوريد مع جبر كسور الشهر والجنيه إلـى شـهر أو جنيـه كامـل 

من اليوم التالى للمواعيد المحددة للتوريد فى هذا القانون أو  لائحته التنفيذيـة 

ــام ويــتم ولايســتحق المقابــل المشــار إليــه إذا لــ م يتجــاوز مــدة التــأخير ســبعة أي

 -:احتساب المقابل كما يلى 
بدايــة اســتحقاق مقابــل   تاريخ السداد  الضريبة  الشهر

  التأخير
كيفيــة احتســاب مقابــل    مدة التأخير

  التأخير
  مقابل 
  التأخير

 X التـــأخير Xالضـــريبة           يناير 

١%  

  

              فبراير

              مارس

              ابريل

              مايو

              يونيو

              يوليو

              أغسطس

              سبتمبر

              أكتوبر

              نوفمبر

              ديسمبر

  ضريبة الإستهلاك : ثانياً 



 

مــن القــانون  ٩٦مــن المــادة ، ، هـــتحســب الضــريبة طبقــا لــنص البنــود ب،ج،د،  

  .وتعديلاته  ١٩٨٠لسنة  ١١١

  

  :ويتم فحص الوعاء كما يلى     
  
  
  
  
  
  
  
  
  

بالشـركة علـى النحـو يتم استخراج بيان معتمـد مـن خـلال الحاسـب الآلـى بقسـم فـواتير العمـلاء 

  :التالى 
ـــــــــوع   الشهر ن

  الاستهلاك
فــى غــير الأغــراض 

  الصناعية
الضـــريبة   الضريبة المستحقة   سعر الضريبة   فى الأغراض الصناعية

  المسددة 
              يناير 

              فبراير

              مارس

              ابريل

              مايو

              يونيو

              يوليو

              أغسطس

              سبتمبر

              أكتوبر

              نوفمبر

              ديسمبر

يــتم مطابقــة هــذا البيــان مــع الإخطــارات المقدمــة مــن الشــركة للمأموريــة شــهرياً  -

  ٠دمغة /خ/١٥وذلك على النموذج رقم 



 

يقـة صـحيحة وذلـك عـن طريـق يتم التأكد مـن احتسـاب الضـريبة المسـتحقة بطر  -

ــوع مــن أ ــى ســبيل الجاشــنى مــن كــل ن ــواتير العمــلاء عل ــة مــن ف ــأخــذ عين واع ن

  ٠الاستهلاك على حدة 

ن ملفــات يـتم التأكـد مــن الاسـتهلاك الصــناعى عـن طريـق اخــذ عينـة جاشــنى مـ -

ركين الصناعيين والاطلاع على السـجل الصـناعى الخـاص بهـا وفـى حالـة المشت

 ٠حاسبة عليه كاستهلاك صناعى عدم التأكد ، يتم الم

 ٠يراعى المحاسبة عن الاستهلاك الذاتى الخاص بالشركة  -

ــد الضــريبة المســتحقة علــى المحصــل فقــط دون  - يراعــى أن الشــركة تقــوم بتوري

ستهلاك دون النظـر استحقاق الضريبة على الا نحيث أ ٠الاستهلاك الإجمالى 

 ٠إلى المحصل منه 

ــع الأحــوال الســابقة لإذا - ــى  فــى جمي ــة بهــا عل ــتم المطالب وجــد فــروق ضــريبية ي

 ٠دمغة /ض/١٩النموذج رقم 

يتم التأكد من توريد الضريبة المستحقة فـى المواعيـد المقـررة طبقـاً لـنص البنـد  -

من اللائحة التنفيذية للقانون وذلك خلال العشرة أيام الأخيـرة  ٣٨ب من المادة 

 ٠لسابق من كل شهر وذلك على الكميات الموردة خلال الشهر ا

وفى حالة عدم التوريد فـى المواعيـد المحـددة قانونـاً يـتم احتسـاب مقابـل تـأخير  -

مـن قيمـة الضـريبة الملزمـة بتوريـدها وذلـك كمـا تـم إيضـاحها بالبنـد % ١بواقع 

 ٠أولاً 
 
  العقود والتعاقدات : ثالثا  

ــاً لــنص المــادة     ــانون  ٤٤طبق ــه  ١٩٨٠لســنة  ١١١مــن الق تســتحق " وتعديلات

وعشرة قروش رسم تنميـة مـوارد للدولـة ، ة دمغة نوعية مقدرها تسعون قرشا ضريب

  ٠" عن كل ورقة من أوراق العقد 

  -:ويتم فحص هذا الوعاء كما يلى 

  ٠"عقود المشتركين "قسم عقود المشتركين   

  ٠"عقود عمل الموظفين " قسم شئون العاملين  



 

  ٠"عقود الموردين والمناقصات "إدارة المشتريات 

  ٠"عقود الإعلانات أو أية عقود أخرى " دارة التعاقدات إ

  

  : ثم يتم إعداد بيان اجمالى بالعقود المبرمة خلال العام وذلك كما يلى   

  

  

  

  

  

  

  

  
الضـــــــــــــــــــــــــــريبة   سعر الضريبة  عدد أوراق العقود  نوع العقود  الشهر

  المستحقة

  الضريبة المسددة

            يناير 

            فبراير

            مارس

            ابريل

            مايو

            يونيو

            يوليو

            أغسطس

            سبتمبر

            أكتوبر

            نوفمبر

            ديسمبر

        إجمالى     

  



 

يـــتم التأكـــد مـــن صـــحة احتســـاب الضـــريبة المســـتحقة بطريقـــة صـــحيحة وتوريـــدها 

للمأموريـــة ، وفـــى حالـــة وجـــود فـــروق ضـــريبية يـــتم المطالبـــة بهـــا علـــى نمـــوذج 

  ٠غة دم/ض/١٩

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  فصل الثالث والعشرون ال
  

  ))الاشتراكات السلكية واللاسلكية (( 
  



 

  
  
  
  
  
  
  
  

  الاشتراكات السلكية واللاسلكية
  : مقدمة  

تنـــاول المشـــرع أحكـــام وعـــاء ضـــريبة الدمغـــة فـــى مجـــال الاشـــتراكات الســـلكية     

فى هـذا المجـال  من القانون حيث استحدث المشرع ١٠٠،  ٩٩واللاسلكية بالمواد 

ــون  ــة ســنوية اســوة بخضــوع اشــتراك التليف ــتلكس لضــريبة نوعي إخضــاع اشــتراك ال

الخطوط  بتعدد ومسايرة للتطور العلمى فى هذا المجال كما نص على تعدد الضريبة

   ٠الأصلية فى كل اشتراك 

  

  -:المحتويات 
  النصوص القانونية •

 اشتراك استعمال التليفون •

 اشتراك استعمال التلكس •

 ٠عدد الضريبة بتعدد الخطوط ت •



 

 عبء الضريبة  •

 رسم تنمية الموارد •

 طرق أداء وتحصيل الضريبة •

  ٠كيفية فحص وعاء الاشتراكات السلكية واللاسلكية  •

  وسنتناول ذلك على النحو التالى        

  

  

  

  

  

  

  

  : لنصوص القانونية ا 
  :   ٩٩مادة  
ــدارها ســتة جنيهــات ع"     ــة ســنوية مق ــل اشــتراك تســتحق ضــريبة نوعي ــى ك ل

   ٠لاستعمال تليفون  وثلاثمائة جنيه عن كل اشتراك لاستعمال تلكس 

   ٠ " ويتحمل عبء الضريبة المشترك  

  :   ١٠٠مادة  
   ٠"تتعدد الضريبة بتعدد الخطوط الأصلية فى كل اشتراك "       

  

  -:وسنتناول ذلك بالشرح والتفصيل      

  

  اشتراك استعمال التليفون   -  ١
 مــن القــانون " ٩٩"  طبقــاً لحكــم المــادةيخضــع كــل اشــتراك لاســتعمال تليفــون      

   ٠لضريبة دمغة نوعية مقدارها ستة جنيهات سنوياً 



 

 ٢٠٠٦لســـنة  ١٤٣للائحـــة التنفيذيـــة للقـــانون رقـــم مـــن ا ٣٩للمـــادة  وطبقـــاً     

: حيـث فـرق بـين يراعـى مـايلى ٢٠٠٦لسنة  ٥٢٥الصادرة بقرار وزير المالية رقم 

-   

   -: لضريبة الدمغة النوعية   ىضلأر استعمال التليفون ااشتراك *  

لضــريبة دمغــة نوعيــة ] ثابــت [ يخضــع كــل اشــتراك لاســتعمال تليفــون أرضــى      

   ٠مقدارها ستة جنيهات سنوياً 

ويقصد باشتراك استعمال التليفون الأرضى هواشتراك التليفون الأرضـى الثابـت      

  ٠الجهة مؤدية الخدمة بالنسبة للمتعاقدين مع 

  اشتراك استعمال التليفون المحمول لضريبة الدمغة النوعية*  

ــاتورة الشــهرية أو  -     يخضــع كــل اشــتراك لإســتعمال تليفــون محمــول بنظــام الف

ا أو بأى نظام من النظم المتبعـة فـى التحصـيل لضـريبة بنظام الكارت المدفوع مقدمً 

ــدارها ســتة جنيهــات ســنوي ــة مق ــة نوعي ــدة  ،اً دمغ ــو كانــت م وتســتحق الضــريبة ول

  ٠قل عن سنة تالاشتراك 

  اشتراك استعمال التلكس    -  ٢
يخضــع كــل اشــتراك لاســتعمال تلكــس  مــن القــانون " ٩٩" طبقــاً لحكــم المــادة    -

   ٠لضريبة دمغة نوعية مقدارها ثلاثمائة جنيه سنوياً 

ين سـنوياً حتـى تالسابق على أنه ينبغى مراعاة أن الضريبة تستحق فى الحالتين  -

ولو كان الاستعمال لمدة أقل من سنه ، فإذا امتد إلى أكثر مـن سـنه اسـتحقت ذات 

الضريبة عن كل سنة تالية أو كسورها ، ويعتبـر كسـر السـنة فـى هـذا الحالـة سـنة 

   ٠كاملة 

  تعدد الضريبة بتعدد الخطوط    - ٣
وتعديلاتـه إذا كـان  ١٩٨٠ لسـنة ١١١ مـن القـانون " ١٠٠" طبقاً لحكم المادة    

للمشترك أكثر من خـط تليفـونى أو تلكـس تعـددت الضـريبة بتعـدد الخطـوط الأصـلية 

   ٠دون نظر إلى كون المشترك شخصاً واحداً 

  عبء الضريبة    



 

يتحمـل المشـترك بالضـريبة  مـن القـانون"  ٩٩" طبقاً للفقرة الأخيرة مـن المـادة     

  ٠المستحقة 

 ١٢المشـترك جهـة حكوميـة فـلا ضـريبة تطبيقـاً لحكـم المـادة  على أنـه إذا كـان    

  ٠من الأحكام العامة للقانون 

ررة خضــوع عقــود اشــتراك التليفــون أو الــتلكس للضــريبة المقــ  -: مــع ملاحظــة   

  ٠على أوراق العقود 

  رسم تنمية الموارد المالية للدولة  
اســتعمال تلكــس  يخضــع كــل اشــتراك لاســتعمال تليفــون أرضــى أو محمــول أول    

ماليـة  بالإضـافة إلـى الضـريبة النوعيـة الأصـلية بواقـع عشـرة الد ر مـوااللرسم تنمية 

  ٠وتعديلاته ١٩٨٤لسنة  ١٤٧قروش تطبيقا للقانون رقم 

  

  طرق أداء وتحصيل الضريبة على وعاء الاشتراكات السلكية اللاسلكية   
تعــديل ب ٢٠٠٦لســنة  ١٤٣للقــانون  مــن اللائحــة التنفيذيــة ٣٩قضــت المــادة      

الصادرة بقرار وزير المالية رقـم  ١٩٨٠لسنة  ١١١بعض أحكام قانون الدمغة رقم 

   ٠ ٢٠٠٦لسنة  ٥٢٥

  :من القانون ما يأتى) ٩٩(المادة  بأنه يقصد باشتراك التليفون فى تطبيق حكم   

   وذلك بالنسبة للمتعاقدين مع الجهة مؤدية) الثابت(اشتراك التليفون الأرضى  -أ 

  ٠الخدمة      

اشتراك التليفون المحمول بنظـام الفـاتورة الشـهرية وتجديـد اشـتراك التليفـون  -ب  

بنظــام الكــارت المــدفوع مقــدما  أو بــأى نظــام مــن الــنظم المتبعــة فــى التحصــيل ولــو 

   ٠كانت مدة اشتراكه تقل عن سنة 

الى لشـهر الشـركة فـى نهايـة الشـهر التـ هيكون أداء الضريبة بإخطار تقدمـ  -ج  

تحصيل الضريبة موضحاً به عدد الاشتراكات القائمة فعـلا والمسـتجدة خـلال السـنة 

   ٠وقيمة الضريبة المستحقة 

ويـــتم توريـــد الضـــريبة المســـتحقة إلـــى مأموريـــة الضـــرائب المختصـــة علـــى   

   ٠) دمغة /خ/١٦(النموذج رقم 



 

  أمثلة    
ضـة علـى عمليـة الاشـتراك الضريبة على الاشـتراكات السـلكية واللاسـلكيه مفرو  -١

  ٠ذاتها سواء تمت بعقد مكتوب أو بدونه 

ـــة  -٢ ـــى العقـــد المكتـــوب لاشـــتراك تليفـــون أو تلكـــس الضـــريبة النوعي يحصـــل عل

  ٠المفروضة على العقود بصفة عامة  

  

  -:كيفية فحص وعاء الاشتراكات السلكية واللاسلكية 

  :المأمورية المختصة مركز كبار الممولين   
  :شركات  ٤ا الوعاء ينحصر فى عدد إن هذ    

  ٠الشركة المصرية للأتصالات السلكية واللاسلكية   - ١

 ٠شركة موبينيل   - ٢

 ٠شركة فودافون   - ٣

   ٠شركة اتصالات   - ٤

  :الأوعية الخاضعة للضريبة 
  ٠الاشتراكات  - ١

 ٠الدعاية والاعلان  - ٢

 ٠العقود والتعاقدات  - ٣
 

  الفحصخطوات    
ــاً لــنص المــادة  ــانون  ٩٩طبق ــه تســتحق   ١٩٨٠لســنة  ١١١مــن الق وتعديلات

ضريبة نوعية قدرها ستة جنيهات وعشرة قروش رسم تنمية موارد ماليـة للدولـة 

  :كما يلى على كل اشتراك استعمال تليفون ويتم فحص هذا الوعاء 

ــان مــن الحاســب الآلــى ومطابقتــه مــع  - الانتقــال إلــى مقــر الشــركة واســتخراج بي

  ٠م الاتصالات الخطاب الموجه من الشركة لجهاز تنظي
الاشــــــــــــــــــــتراكات   الشهر

القائمـــة فـــى أول 

  الشهر

+  

المســــــــــتجد  

  خلال الشهر

-   

المرفــــــــــــــــوع 

  خلال الشهر

-   

المحصـــــــــــــل 

  خلال الشهر

رصــــــــــــيد 

آخــــــــــــــــر 

  الشهر

ســــــــــــــــــــــــعر 

  الضريبة 

الضـــــــــــــــــــريبة 

  المستحقة

الضــــــــــــــريبة 

  المسددة



 

                  يناير 

                  فبراير

                  مارس

                  ابريل

                  مايو

                  نيويو 

                  يوليو

                  أغسطس

                  سبتمبر

                  أكتوبر

                  نوفمبر

                  ديسمبر

يتم مطابقة هـذا البيـان مـع الإخطـارات المقدمـة مـن الشـركة للتحقـق مـن صـحة  -

   ٠احتساب الضريبة 

  ٠يتم مطابقة هذا البيان مع الخطاب الموجة لمرفق تنظيم الاتصالات  -

التأكد من صحة الاشتراكات المرفوعة الـواردة بالبيـان عـن طريـق عينـة جاشـنى  -

  ٠والأطلاع على الاجراءات القانونية التى اتخذتها الشركة لرفع هذه الاشتراكات 

  ٠يراعى المحاسبة عن عدد التليفونات الخاصة بالاستعمال الذاتى للشركة  -

الكبــائن بالشــوارع والخاصــة يراعــى المحاســبة عــن عــدد التليفونــات الموجــودة ب -

 بالشركة 

 ٣٠٠ث يسـتحق عليهـا التأكد من عـدد اشـتراكات الـتلكس للمحاسـبة عليهـا حيـ -

 جنيه سنوياً 

  ٠يراعى تعدد الضريبة بتعدد الخطوط فى كل اشتراك  -

يراعى المحاسبة عن عدد خطوط المحمول المسـتجدة بعـد شـهر فبرايـر مـن كـل  -

م القــادم ، حيــث أن شــركات المحمــول لاتقــوم عــام والمغلقــة قبــل فبرايــر مــن العــا

 بالسداد على الخطوط المفتوحة بعد فبراير والمغلقة قبل فبراير التالى 

 دمغة /ض / ١٩لبة بها على نموذج فى حالة وجود فروق ضريبية يتم المطا -



 

عـدم التوريـد فـى المواعيـد المحـددة قانونـا يـتم احتسـاب مقابـل تـأخير فى حالـة  -

ريبة الملزمــة بتوريــدها عــن كــل شــهر تــأخير حتــى تــاريخ مــن الضــ% ١بواقــع 

  : التوريد وذلك على النحو التالى 
بدايـــــــــــــــــــــــــة   تاريخ السداد  الضريبة  الشهر

اســـــــــــــتحقاق 

  التاخير

كيفيــــــــــــــــــــــــة   مدة التاخير

احتســاب مــدة 

  التأخير

ـــــــــــــــــــــــل  مقاب

  التأخير

              

              

              

              

  الفصل الرابع والعشرون
  شهادات وكشوف الوزن

         

   ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣القانون رقم ب ملغاة ١٠١المادة               

  
  
  

  الفصل الخامس والعشرون
  المالية اقرارات الذمة والثروة

       

  ١٩٩٨لسنة  ٢القانون رقم ملغاه ب ١٠٢المادة               
  

  

  الفصل السادس والعشرون
  منح الجنسية المصرية

        



 

  ٠ ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣القانون رقم ب ملغاه١٠٣ المادة                      

  
  

  الفصل السابع والعشرون
الموزاين والأجهزة الحاسبة أو التى تعتمد فى إدارتها على المهارة أو 

  لصدفةا
  ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣ملغاه بالقانون رقم  ١٠٦:   ١٠٤المواد 

  

  
  طبيقات عامةت

  على  
  ة يأوعية ضريبة الدمغة النوعية والنسب

ــم   -  ١ ــة رق ــانون الدمغ ــام ق ــا يخــالف أحك ــى م ــاق عل لســنة  ١١١لا يجــوز الاتف

   ٠فيما يتعلق بمن يتحمل عبء الضريبة  ١٩٨٠

  ٠باب التى تجعل المحرر عديم الأثرلا ترد ضريبة الدمغة مهما كانت الأس  -  ٢

لا يوقف الطعن أمام المحكمـة وجـوب أداء ضـريبة الدمغـة وفقـاً لقـرار لجنـة   -  ٣

  ٠الطعن 

حق الممـول فـى المطالبـة بـرد المبـالغ المسـددة كضـرائب بـدون وجـه سقط ي  -  ٤

   ٠حق بمضى خمس سنوات من يوم أدائها 

إذا ثبت اخفاء الممول للأوعية الخاضعة لضريبة الدمغـة لا يبـدأ التقـادم إلا   -  ٥

   ٠من تاريخ كشف الإخفاء وضبط الوعاء 

الخاضـعة لضـريبة الدمغـة مـا لـم تكـن الأوعيـة مـن التعامل فى وعاء حظر ي  -  ٦

   ٠الضريبة المستحقة على ذلك الوعاء مسددة بالكامل 

يتعين ذكر القيمة فى المحررات التى يتوقـف تحديـد الضـريبة فيهـاعلى ذكـر   -  ٧

   ٠هذه القيمة



 

الصور الفوتوغرافية فى حكم النسخة الممضاه وتخضع لضريبة الدمغـة فـى   -  ٨

   ٠حالة استعمالها 

تذاكر السفر الخاصة بالمدرسين المعارين للدول العربية التى تصدر وتحرر   -  ٩

   ٠بالخارج لا تخضع لضريبة الدمغة النوعية 

شركة مصر للطيران ليست من قبيـل الجهـات الحكوميـة المنصـوص عليهـا   - ١٠

من قانون الدمغة ومن ثم فإن صـرفيات شـركة مصـر للطيـران للغيـر  ١٤فى المادة 

لضريبة الدمغة النسـبية علـى الصـرفيات المنصـوص عليهـا فـى المـادتين  لا تخضع

   ٠من هذا القانون  ٧٩/٨٠

قضـــت محكمـــة الـــنقض المصـــرية أنـــه فـــى أحـــوال التصـــفية لا يبـــدأ توقـــف  - ١١

ولذلك فإن التصفية تكون  ئهانتهااالمنشأة من تاريخ بدء التصفية ولكن من تاريخ 

ق  ٤٢لســنة  ٢طعــن ( الخاضــع للضــريبة  فتــرة عمــل يباشــر فيهــا الممــول نشــاطه

  ٠)  ٢٤/٥/١٩٦٧ق جلسة ٣١لسنة  ٣١٣، طعن ٢٨/١١/٧٨جلسة 

طعن ( وتعد عمليات التصفية استمرارلهذا النشاط من العمليات المزاولة العادية     

   ٠)  ٢٦/٤/٧٤جلسة  ٣٧لسنة  ٢٠

 مقابـــل التـــأخير لـــيس مقصـــوداً لذاتـــه وإنمـــا الهـــدف مـــن ورائـــة هـــو حـــث  - ١٢

الممولين على سداد الضـريبة المسـتحقة حتـى لا يتعرضـوا لسـداد مـا هـو أكثـر مـن 

مـن تعليمـات مصـلحة الضـرائب التنفيذيـة رقـم ( الضريبة المتقاعسين عن ســـدادها 

   ٠)  ٣١/٧/١٩٩٠بتاريخ  ١٩٩٠لسنة  ٢١

المبالغ التى تصـرفها الجهـات الحكوميـة وشـركات القطـاع العـام مقابـل ثمـن  - ١٣

لطيران للعاملين بها بسبب العمـل ، هـذه المبـالغ تـدخل فـى مفهـوم المرتبـات تذاكر ا

من  ٧٩والأجور والمكافآت وما فى حكمها والإعلانات المنصوص عليها فى المادة 

بشــرط أن تصــرف هــذه المبــالغ بســبب  ١٩٨٠لســنة  ١١١قــانون ضــريبة الدمغــة 

شـرة مصـلحة الضـرائب ن ،ةيلجنـة إنهـا المنازعـات الضـريب( العمل ولـيس بمناسـبته 

  ٠ ١٩٩٧  سبتمبر سنة ٤العدد 

 ١١١لايجوز تقسيط ضريبة الدمغة لعدم النص على ذلك فى قانون الدمغة  - ١٤

   ٠نظراً للطبيعة الخاصة لهذه الضريبة  ١٩٨٠لسنة 



 

الملتزم بضريبة الدمغة النسبية عن المبالغ التى تصرفها الجهات الحكوميـة  - ١٥

مـن ثـم فإنـه إذا كـان المتعامـل مـورداً أجنبيـاً ويـتم الصـرف و  ،هو من يتعامل معها 

إليه فى الخارج بموجب إعتمادات مستندية فإن المبالغ التى تصرف إليه تعفـى مـن 

   ٠ ١٩٨٠لسنة  ١١١القانون /  ٨٢الضريبة إعمالاً لحكم المادة 

إعفــاء الحكومــات الأجنبيــة مــن ضــريبة الدمغــة النســبية المصــرية بشــرط   -  ١٦

ــين الحكومــة المصــرية والحكومــة الم ــراض ب ــل وهــو لا يكــون إلا عــن ت ــة بالمث عامل

ا للأخرى مبالغ من ضـرائب الدمغـة ، أو يكـون فـى مالأجنبية على أن تعفى كل منه

قــانون الحكومــة الأجنبيــة مــا يعفــى المبــالغ التــى تصــرفها إلــى مصــر مــن ضــرائب 

تحقـق إذا كانـت الحكومـة الدمغة والتطبيق مسـتقر علـى أن شـرط المعاملـة بالمثـل ي

   ٠الأجنبية لا تفرض ضريبة دمغة على المبالغ التى تصرفها 

يعفى المقترضـون مـن مؤسسـة القـرض الحسـن مـن كافـة ضـرائب الدمغـة   -  ١٧

 ٥٧ومنها ضريبة الدمغة النسبية على السلف والقروض المنصوص عليها بالمادة 

روض وكــذلك ضــريبة الدمغــة مــن القــانون علــى المبــالغ التــى تمنحهــا المؤسســة كقــ

 ١المـادة ( المستحقة على العقود والمحررات والسجلات التى تستخدم لهذا الغـرض 

وكتــاب مصــلحة الضــرائب لــوزارة الأوقــاف بتــاريخ   ، ٦٠لســنة  ٢٩٦مــن القــانون 

٠)  ١٩/٢/١٩٨٧   
  

  

  

  

  

  
  
  
  



 

  

  
  
  
  

  جداول
  ــــ

  
  :بشأن    
  من ضريبة الدمغة ةالأوعية المعفا)   ١(     

  ٠أوعية ضريبة الدمغة وفئتها )   ٢(           
   

                                             
   

  



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  جدول الأوعية المعفاة من ضريبة الدمغة النوعية  -: أولا   
 رقم المادة أو القرار الأوعية المعفاة  البيــــــــان  م
١  

  

  

٢  

  

  

٣  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

٤ 

  : الفصل الرابع 

  لعقود وما فى حكمها ا

  

  : الفصل الثامن 

  المحررات القضائية 

  

  

  : الفصل الثالث عشر 

  . الإعلانات 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  : الفصل الرابع عشر 

 خدمات النقل 

  
عقــــد الوكالــــة علــــى ظهــــر إذن الصــــرف الحكــــومى أو * 

  الورقة التجارية 

  

  النشرات القضائية الخاصة بالبيوع الجبرية *  

  

  

التـــى تصـــدر بقصـــد الإعـــلام بـــأوامر الإعلانـــات   - ١

الســــلطة العامــــة أو لتنبيــــه الجمهــــور إلــــى تنفيــــذ 

القــوانين واللــوائح أو التوعيــة بصــفة عامــة بمــا فــى 

ذلــــــك الإعلانــــــات الصــــــادرة مــــــن إدارات الســــــياحة 

   ٠والاستعلامات الحكومية 

   ٠إعلانات التحذير   - ٢

 ٠الإعلانات الخاصة بالبيوع الجبرية   - ٣

  ٠الخاصة بالانتخابات الإعلانات   - ٤

  ٠إعلان طلب الحصول على عمل   - ٥

 الإعلانات الخاصة بتنظيم العمل بالمنشأت   - ٦

  ٠إعلانات الوفاة   - ٧

 الإعلانات الخاصة بالمفقودين والمفقودات  - ٨
 
ــــوظفى  - ١ ــــى تعطــــى لم ــــراخيص والاشــــتراكات الت الت

الهيئة القائمة بالنقل بسـبب أداء وظـائفهم ولـدواعى 

 ون ان تتضمن امتيازا شخصيا لصاحبها عملهم ود

التراخيص والاشتراكات التى تعطى بغير اسم إلى   - ٢

الجهات الحكومية لاسـتعمالها فـى أغـراض مصـلحية 

  
  ٤٥مادة 

  

  

  ٣/ ٤٩الفقرة الأخيرة مادة 

  

   ٦٤/١مادة 

  

  

  

  

  ٦٤مادة 

  ٦٤مادة 

  ٦٤مادة 

  ٦٤مادة 

  ٦٤مادة 

  ٦٤مادة 

  ٦٤مادة 

  

  

  

  أ/ ٦٧مادة 

  

  ب/ ٦٧مادة 

  



 

٠   

التــراخيص والاشــتراكات التــى تصــرف لتشــهيلات   - ٣

  ٠القوات المسلحة لأعمال مصلحية 

التراخيص والاشتراكات التى تصرف مجاملـة مـن   - ٤

ة الحديـــد وفقـــا لمـــا جـــرى العـــرف عليـــه هيئـــة الســـك

  ٠وتحدده لائحتها 

التـــراخيص والاشـــتراكات التـــى تصـــرف مخفضـــة   - ٥

ــــــة  ــــــرق الرياضــــــية والطلب الأجــــــرة للملاجــــــىء والف

    ٠والمكفوفين والمعوقين 

  ج / ٦٧مادة 

  

  

  د/ ٦٧مادة 

  

  

 هـ/ ٦٧مادة 

     
  

  الأوعية المعفاة من ضريبة الدمغة النوعية: تابع  
 رقم المادة أو القرار الأوعية المعفاة  البيــــــــان  م
تــــذاكر الســــفر علــــى الســــفن للحــــج أو العمــــرة   -  ٦  

   ٠بالدرجة الثالثة 

  

  تذاكر العقود إذا دفعت قيمتها فى الجمهورية   -٧

   ٠تذاكر السفر على السفن داخل الجمهورية  – ٨

   ٠تذاكر السفر على ظهر الباخرة  – ٩

ــى الطــائرات إذا دفعــت قيمتهــا  – ١٠ ــودة عل ــذاكر الع ت

   ٠فى الجمهورية 

ــى صــرفت فــى  - ١١ ــى الطــائرات الت ــذاكر الســفر عل ت

  ورية واستعملت فيها الخارج لمسافرين مارين بالجمه

الوثائق والتذاكر التى لم يجاوز أجـر النقـل فيهـا  – ١٢

  ٠جنيهاً 

  أ /١١/  ٦٧مادة 

مع خضوعها لرسم 

   ٠% ٢٥التنمية بواقع 

  ب /١١/  ٦٧مادة 

  ج/١١/  ٦٧مادة 

  ر / ١١/  ٦٧مادة 

  أ / ١٢/  ٦٧مادة 

  

  ب / ١٢/  ٦٧مادة 

  

ثانياً فقرة أخيرة  ٦٧مادة 

  : تاسع عشر الفصل ال  ٥

التصاريح والرخص الإدارية 

  

 ترخيص نقل القطن المحلوج   -  ١

  

  ٩٢مادة 

  الفصل الثانى والعشرون ٦

توريد المياه والكهرباء 

والغاز والبوتاجاز 

 واستهلاكها  

  

اســتهلاك الكهربــاء فــى المنــازل ســواء للإضــاءة أو *  

  غيرها من الأغراض المنزلية 

  دور العبادة *  

لاجــــىء والمستشــــفيات والمستوصــــفات التــــى لا الم*  

  تبغى الكسب أو التابعة لهيئات لا ترمى إلى الكسب 

الاســـتهلاك الـــذاتى مـــن مولـــدات كهربائيـــة خاصـــة * 

بالمســتهلك ، وإذا امتــد الاســتهلاك إلــى الغيــر اســتحقت 

  

لسنة  ١١٥قانون 

  م  ١٩٨٠

  أ / ٩٨مادة 

  ب / ٩٨مادة 

  

  ج / ٩٨مادة 

  



 

  الضريبة 

بشأن  ٦٤لسنة  ٣٢المنشآت المقامة طبقاً للقانون * 

  خاصة الجمعيات والمؤسسات ال

ـــاء لأغـــراض استصـــلاح واســـتزراع *  اســـتهلاك الكهرب

   ٠الأراضى 

اســتهلاك الجهــات الحكوميــة والأشــخاص الاعتباريــة * 

العامة ووحدات الحكم المحلـى والإنـارة العامـة للشـوراع 

  ٠وكذلك الضريبة المستحقة على التوريد

  

  د /  ٩٨مادة 

  

  هـ /  ٩٨مادة 

  

 و /  ٩٨مادة 

  

  الأوعية المعفاة من ضريبة الدمغة النسبية
 رقم المادة أو القرار الأوعية المعفاة  البيــــــــان  م

  : الفصل التاسع  ١

أقساط ومقابل التأمين وما 

 فى حكمها 

  
 أقساط ومقابل إعادة التأمين 

  
 ٥١مادة 

  : الفصل الرابع عشر  ٢

 خدمات النقل 

  

 الوثائق والتذاكر إذا لم يجاوز أجر النقل جنيها *  

  

  ٣/ثانيا /  ٦٧مادة 

  : الفصل السابع عشر  ٣

المبالغ التى تصرفها 

الجهات الحكومية وشركات 

القطاع العام والجمعيات 

  ٠التعاونية 

  

  الخمسون جنيها الأولى   -   ١

   إذا كان الصرف ردا لمبالغ سبق صرفها  -   ٢

  الصرف لهيئة دولية   -   ٣

  الصرف لحكومة أجنبية بشرط المعاملة بالمثل   -   ٤

  الصرف على أساس أسعار احتكارات دولية   -   ٥

  ما يصرف ثمنا لشراء أوراق مالية   -   ٦

ما يصرف نظير مشتريات مسعرة جبرياً او   -   ٧

خدمات محددة مقابل أدائها بمعرفة إحدى الجهات 

  الحكومية 

 ما يصرف فى الخارج  -   -   ٨

  

   ٧٩مادة 

  أ /٨٢مادة 

  ب /٨٢مادة 

  ج/٨٢مادة 

  د/٨٢مادة 

  هـ /٨٢مادة 

  و /٨٢مادة 

  

  

  ز / ٨٢مادة 
 

  

  

  

  

  

  

  



 

  

  

  

  

  

  

  

  

   ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣ثانياً جدول بأوعية الضريبة النسبية المعدلة وفقا للقانون 
 ملاحظات المادة عبء الضريبة  ق جديد  قديم  ٠ق  البيــــــــان  م

أرصــــــــدة التســــــــهيلات الائتمانيــــــــة  ١

  والقروض والسلف 

 بالبنوك فقط 

٨،١٠  

 فى الألف

فى  ٤

 الألف

 معدلة ٥٧ مناصفة

أقســــاط ومقابــــل التــــأمين ومــــا فــــى  ٢

  حكمها 

اقســاط التــأمين علــى الحيــاة أو  ٠أ 

علـــــــــى الأمـــــــــراض أو الإصـــــــــابات 

الجســــــدية أو المســــــئولية المدنيــــــة 

 المتعلقة بها 

  

  

٣ % 

  

  

١% 

  

  

 مناصفة 

  

  

٥٠/١ 

  

  

 معدلة

 معدلة ٥٠/١ مناصفة %١ %٣ أقساط التأمين الإجبارى ٠ب 
مقابل التأمين على النقل البرى  ٠ج 

 والبحرى والجوى والنهرى 

 معدلة ٥٠/٢ مناصفة  %١٠ %١٥

أقساط التأمينات الأخرى أو  ٠د  

 مقابلها 

 معدلة ٥٠/٣ مناصفة  %١٠ %٢٠

ا ت ضدأخطار أقساط التأمين٠هـ  

 الحرب

 معدلة ٥٠/٣ مناصفة  %١٠ %٢٠

رأس المــــال فــــى عقــــود ترتيــــب  ٠و 

إيراد لمدى الحياة أو لمدة محدودة  

 ملغاة  ٥٠/٤ مناصفة - %٤

إجمــالى مقابــل وأقســاط التــأمين  ٠ز 

 التى تحصلها شركات التأمين 

 لم تعدل ٥٠/٥ شركة التأمين  %٠,٨ %٠,٨

 لم تعدل   ٥١ شركة التأمين  معفاة  معفاة  التأمين  أقساط ومقابل إعادة ٠ح 

  الإعلانات  ٣

ــــى  ٠أ  ــــى تعــــرض ف ــــات الت الإعلان

 السينما 

  

٣٦% 

  

١٥% 

  

 صاحب الاعلان 

  

٦٠/١

  

 معدلة 



 

الاعلانــــات التــــى تعــــرض فــــى  ٠ب 

 التليفزيون 

 معدلة ٦٠/١ صاحب الاعلان  %١٥ %٣٦

 معدلة ٦٠/٢ صاحب الاعلان %١٥ %٢٤ الاعلانات التى تذاع فى الراديو  ٠ج 
الاعلانــــــات التــــــى تقــــــام فــــــى  ٠د 

 الطرقات العامة 

أوعية 

 متعددة

 معدلة ٦٠/٣ صاحب الاعلان %١٥

الاعلانــــات التــــى تقــــام علــــى  ٠هـــــ 

أسطح وواجهات العقـارات أو غيرهـا 

 من الاماكن 

أوعية 

 متعددة

  

١٥% 

  

 صاحب الاعلان

  

٦٠/٣

  

 معدلة

  

  

   ٢٠٠٦لسنة  ١٤٣أوعية الضريبة النسبية المعدلة وفقا للقانون جدول ب :ثانياً  تابع  
  

 ملاحظاتالمادة  عبء الضريبة  ق جديد  قديم  ٠ق  البيــــــــان  م
الإعلانـــات علـــى وســـائل النقـــل  ٠و 

 المختلفة 

أوعية 

 متعددة

 معدلة٦٠/٣ صاحب الاعلان %١٥

الإعلانــــات التـــــى تنشــــر فيمـــــا  ٠ز 

  : ل يطبع ويوزع فى مصر مث

صحف ، مجلات ، تقـاويم سـنوية ( 

كتب ، الكرسات ، النشـرات الدوريـة 

 ) بأنواعها 

  

أوعية 

 متعددة

  

١٥% 

  

 صاحب الاعلان

  

٦٠/٤

  

 معدلة

  اليانصيب / مراهنات / جوائز ٤

 المبــالغ المعــدة لــلأداء للمــراهنين* 

  فى 

 جميع المراهنات  ٠أ

  

  

  

٦٠% 

  

  

  

٦٠% 

  

  

  

 الرابح

  

  

  

٧٤/١

  

  

  

 لم تعدل
 تعديل جزئى٧٤/١ الرابح %٦٠ %٦٠ جميع عمليات اليانصيب  ٠ب 
المبالغ أو الجـوائز المعـدة لـلأداء *  

 ) بدون مسابقات ( نقدا أو عينا 

 معدلة ٧٤/٢ الرابح %٢٠ %٦٠

المبالغ أو الجـوائز المعـدة لـلأداء *  

 نقدا أو عينا فى المسابقات 

 مستحدثة ٧٤/٢ الرابح %٢٠ ـ

المزايــــا التــــى يربحهــــا الأنصــــبة و *  

أصـــحاب الســـندات أو المـــؤمن لهـــم 

والمــدخرون عــن طريــق الســحب أو 

 القرعة 

  

٣٠% 

  

١٥% 

  

 الرابح 

  

٧٤/٣

  

 معدلة 

  



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  ضريبة الدمغة على وعاء التصاريح والرخص الإدارية  ) ٣(جدول 
  

 الوعاء الضريبى 

   الضريبة طبقا للقانون

  

  عبء الضريبة

   
 

لسنة  ١١١ق

يعمل به  ١٩٨٠

 ١/٦/١٩٨٠من 

لسنة  ١٠٤ق

يعمل به  ١٩٨٧

 ٤/٧/١٩٨٧من 

لسنة  ٢٢٤ق

يعمل به  ١٩٨٩

 ١٢/٧/١٩٨٩من

لسنة  ٢ق

يعمل به  ١٩٩٣

 ١٥/١/١٩٩من 

التصاريح الصادرة من : أولا 

 السلطة الإدارية 

من صدر لصالحة  قرش ٩٠ قرش ٦٠ قرش ٣٠ قرش ١٥

 التصريح 

الرخص الصادرة من : ثانيا 

 دارية السلطة الإ

من صدر لصالحة  جنيه٣ جنيه  ٢ جنيه ١ قرش ٥٠

 الترخيص 

ما عدا الرخص الأتى * 

بيانها تستحق الضريبة 

 :الآتية 

  
 

  جنيه جنيه جنيه جنيه

ترخيص استغلال محجر  - ١

 سنوياً  ٠أو منجم 

من صدر لصالحة  ٣٠٠ر٠ ٢٠٠ر٠ ١٠٠ر٠ ١٠.٠٠

 الترخيص

رخصة محال الملاهى  - ٢

بما فى ذلك  ودور التسلية

 سنوياً   ٠السينما والمسارح

من صدر لصالحة  ٣٠٠ر٠ ٢٠٠ر٠ ١٠٠ر٠ ٥.٠٠

 الترخيص

كل ترخيص لاستغلال  - ٣

 سنويا  ٠مصنع طوب 

من صدر لصالحة  ٣٠٠ر٠ ٢٠٠ر٠ ١٠٠ر٠ ٥.٠٠

 الترخيص

من صدر لصالحة  ٣٠ر٠ ٢٠ر٠ ١٠ر٠ ٥.٠٠ رخصة البناء  - ٤

 الترخيص

من صدر لصالحة  ٦٠ر٠ ٤٠ر٠ ٢٠ر٠ ـ رخصة البناء بالمدن 

 الترخيص

رخصة تسيير سيارة نقل  - ٥

  ٠طن فاقل ٥حمولة 

من صدر لصالحة  ١٢ر٠ ٨ر٠ ٤ر٠ ٢.٠٠

 الترخيص 



 

رخصة تسيير سيارة نقل  - ٦

طن  ٥تزيد حمولتها على 

 طن سنويا  ١٥حتى 

من صدر لصالحة  ١٥ر٠ ١٠ر٠ ٥ر٠ ٢.٥٠

 الترخيص

رخصة تسيير سيارة نقل  - ٧

طن   ١٥ها على تزيد حمولت

 سنويا

من صدر لصالحة  ١٨ر٠ ١٢ر٠ ٦ر٠ ٣.٠٠

 الترخيص

  

  

  

  ضريبة الدمغة على وعاء التصاريح والرخص الإدارية ) ٣(تابع جدول 
  

 الوعاء الضريبى 

   الضريبة طبقا للقانون

  

  عبء الضريبة
  

لسنة  ١١١ق

يعمل به  ١٩٨٠

 ١/٦/١٩٨٠من 
 

لسنة  ١٠٤ق

يعمل به  ١٩٨٧

 ٤/٧/١٩٨٧من 

لسنة  ٢٢٤ق

يعمل به  ١٩٨٩

 ٢/٧/١٩٨٩من 

لسنة  ٢ق

يعمل به  ١٩٩٣

 ١٥/١/١٩٩من 

 ٠رخصة محل عام  - ٨

 سنويا 

من صدر لصالحة  ١٢ر٠ ٨ر٠ ٤ر٠ ٢ر٠

 الترخيص

رخصة محل جزارة أو  - ٩

  ٠سنويا ٠محل صناعى 

من صدر لصالحة  ١٨ر٠ ١٢ر٠ ٦ر٠ ٣ر٠

 الترخيص

رخصة تسيير سيارة  -١٠

 ٠سلندر فاقل ٤ركوب 

 نويا س

من صدر لصالحة  ٦ر٠ ٤ر٠ ٢ر٠ ١ر٠

 الترخيص

رخصة تسيير سيارة  -١١

سلندر  ٤ركوب أكثر من  

 سنويا ٠فاقل

من صدر لصالحة  ١٢ر٠ ٨ر٠ ٤ر٠ ٢ر٠

 الترخيص

رخصة استيراد اسلحة  -١٢

 أو ذخائر أو نقلها

من صدر لصالحة  ٦ر٠ ٤ر٠ ٢ر٠ ١ر٠

 الترخيص

ة التنازل عن الرخصة أو تجديدها أو امتدادها أو إجراء تستحق ذات الضريبة فى حال - : ملحوظة *
  .أى تعديل فيها 

  
  
  

  

  



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  .تابع جدول ضريبة الدمغة على وعاء خدمات النقل    



 

٨٠ ١١١ لسنة ق
جنيةقجنيةق جنيةقجنيةق

تستحق الضريبة بالنسبة إلى خدمات
النقل على الوجه التالى:
نقل الأشخاص: : أولاً

بين المدن أ-
801603405-90كل اشتراك بالدرجة الأولى صادر من ھيئة
السكة الحديد أو من أية ھيئة أو منشأة أخرى
801702-90-45تقوم بأعمال النقل بين المدن مدته تتجاوز٣

شھور.
٣ شھور 801702-90-45كل إشتراك درجة ثانية مدته تتجاوز
يتم تخفيض الضريبة المنصوص ملحوظة:

351-90-45-عليھا فى البندين السابقين إلى النصف إذا كانت
مدة الإشتراك لاتتجاوز ٣ شھور.

داخل المدن وضواحيھا ب-
----9كل اشتراك للإنتقال بوسائل النقل العامة أو

بين المدينة الواحدة وضواحيھا إذا كانت مدة 
٣ شھور. تتجاوز

ملحوظة: تخفض الضريبة إلى الصف إذا كانت

مدة الاشتراك لاتجاوز ٣ شھور.
4.5
-تجبر٥

9
تجبر١٠

18
-تجبر٢٠

27
تجبر ٣٠

 ً 801603405-90كل إشتراك أو تصريح سفر مجانى سنويا
 ً 201-80-40-20كل إشتراك أو تصريح سفرمخفض سنويا

801702-90-45كل تذكرة فى عربات النوم بقطارات السكة الحديد.

-18كل تذكرة فى الدرجة الأولى الممتازة.
36
تجبر ٤٠

72
-تجبر ٧٥

8
1تجبر١٠

صاحب
التذكرة

-12كل تذكرة فى الدرجة الثانية الممتازة.
24
-تجبر٢٥

48
-تجبر٥٠

72
تجبر ٧٥

نقل الأشخاص بالسفن. : ً ثانيا
8016032078010كل تذكرة سفر بالدرجة الأولى.
351702405108كل تذكرة سفر بالدرجة الثانية.
801702-90-45كل تذكرة سفر بالدرجة الثالثة 

: تخفض الضريبة بالنسبة لتذاكر السفر ملحوظة
201-80-40-20على السفن لأداء الحج والعمرة بالدرجتين الأولى:

-90-60-30-15                                                 الثانية:
ثالثاً نقل الأشخاص بالجو.

8016032078010كل تذكرة سفر للخارج
801702-90-45كل تذكرة سفر داخل الجمھورية.

تخفض الضريبى إلى النصف على ملحوظة:
801603405-90تذاكر السفر على الطائرات لأداء الحج والعمرة.

نقل البضلئع : ً رابعا

-27كل ورقة من أوراق وثييقة الشحن البحرى.
54
-تجبر ٥٥

8
تجبر ١٠

1
1

62
تجبر٦٥

1
1

مرسل
 البضاعة

بوليصة إذا تجاوز اجر النقل جنيھا.
وثائق النقل وتذاكر المتعة والمنقولات الخاصة
 ً بنقل البضائع والمنقولات سواء كان النقل بريا
٠أو جوياً أو بطريق الملاحة البحرية الداخلية. اقصى ٦٠ قرش60قرشاقصى

المتحمل
لعبء
الضريبة

صاحب
الإشتراك تخفض إلى النصف إذا كانت المدة لاتجاوز ٣ شھور.

تخفض إلى النصف إذا كانت المدة لاتجاوز ٣ شھور

الوعاء الضريبى
ق ٢ لسنة ١٩٩٣ق ٢٢٤ لسنة ١٩٨٩ق ١٠٤ لسنة ١٩٨٧

سعر الضريبة طبقاً للقانون

من اجر النقل

تخفض إلى النصف إذا كانت المدة لاتجاوز ٣ شھور.

18%18%

22.5
تجبر٢٣

18
تجبر ٢٠

36
تجبر ٤٠

54
تجبر٥٥

اقصى ٦٠ قرش اقصى ٦٠ قرش
من اجر النقل من إجر النقل

18%
من اجر النقل

18%

 
  

  



 

  ضريبة الدمغة على وعاء توريد المياه والكهرباء والغاز والبوتاجاز واشهلااكها  ابع جدولت
  

 يبىالوعاء الضر 

   ) سعر الضريبة طبقا للقانون  - ( 

المتحمل لعبء  -(

 ) الضريبة 
لسنة  ١١١ق 

١٩٨٠ 

لسنة  ١٠٤ق

١٩٨٧ 

لسنة  ٢٢٤ق 

١٩٨٩ 

لسنة  ٢ق 

١٩٩٣  

 جنيه قرش جنيه قرش جنيه قرش جنيه قرش
توريــــــــــــد الميــــــــــــاة  -١

والكهربــاء والغــاز ســنويا 

كــــــذلك لــــــو قلــــــت مــــــدة 

فقـرة ( التوريد عـن سـنه 

   ٠) ٩٦أ م 

  ) : ملحوظة ( 

ـــد عـــن  اذا تجـــاوز التوري

ســـــــــنة اســـــــــتحقت ذات 

الضـــــريبة عـــــن الســـــنة 

تتعـدد الضـريبة  –التالية 

 –بتعدد عمليات التوريـد 

ــــات  كــــذلك تخضــــع عملي

التوريـــد العارضـــة لـــذات 

الضريبة مثـل المناسـبات 

وتوريــــد الميــــاة للبــــواخر 

  ٠بالموانى المصرية 

المورد فيما عدا توريد  ٣ ـ ٢ ـ ١ ـ ـ ٥٠

الكهرباء يتحملها 

المستهلك معدلة 

لسنة  ٩٥بالقانون 

اعتبارا من  ٨٦

فقرة ا م ( ٤/٧/١٩٨٦

وينقل عبء )  ٩٧

الضريبة اذا كان احد 

 الاطراف جهة حكومية 

إســتهلاك الكهربـــاء  – ٢

المســـــــتعملة للآضـــــــاءة 

والاغـــــــــراض الســـــــــكنية 

والتجاريــــــــــــــــــــــــــة وإدارة 

فقـــــــرةب م ٠المصـــــــاعد 

٩٦ ( 

مليم لكل  ٥

كيلووات 

 ساعة

   ـ ٣ ـ ٢ ـ ١ ـ

  

فقرة ب (المستهلك 

٩٧  (  

أعفى من : ملحوظة 

الضريبة ستهلاك 

الكهرباء فى المنازل 

سواء للإضاءة أو 

لغيرها من الأغراض 

 ١١٥السكنية فى 

اعتبارا  ١٩٨٠لسنة 

من استهلاك شهر 

 ١٩٨٠مارس 

اســــتهلاك الكهربــــاء  -٣

المستعملة فـى الأغـراض 

ـــــرة ج م ( الصـــــناعية  فق

: ة ملحوظــــــــــــــــــــــ)  ٩٦

المقصــــــــود باســــــــتهلاك 

الكهربـــــــــاء للأغـــــــــراض 

الصــناعية هــى اســتهلاك 

ــــــــــاء لإدارة الالات  الكهرب

وإدارات المصــــــــنع أمــــــــا 

المكاتــــــــــب والمخــــــــــازن 

والإدارة تخضـــع لضـــريبة 

  ٠الانارة 

  

  

مليم لكل  ١

كيلووات ١٠

 ساعة

  

  

 ـ

  

  

مليم  ٢

 ١٠لكل

كيلووات 

 ساعة

  

  

 ـ

  

  

مليم لكل  ٤

كيلووات ١٠

 ساعة

  

  

- 

  

  

مليم  ٦

 ١٠للك

كيلووات 

 ساعة

  

  

 ـ

  



 

  

  .ضريبة الدمغة على وعاء توريد المياه والكهرباء والغاز والبوتاجاز واشهلااكها  تابع جدول
  

 الوعاء الضريبى

   ) سعر الضريبة طبقا للقانون  - ( 

المتحمل لعبء 

 الضريبة 
لسنة  ١١١ق 

١٩٨٠ 

لسنة  ١٠٤ق

١٩٨٧ 

لسنة  ٢٢٤ق 

١٩٨٩ 

لسنة  ٢ق 

١٩٩٣  

 جنيه قرش جنيه قرش جنيه قرش هجني قرش

اســـتهلاك الغـــاز  -٤

ـــر الاغـــراض  ـــى غي ف

فقــرة د م (الصــناعية 

٠)  ٩٦  

مليم  ٦

لكل متر 

 مكعب

 ١٢ ـ

مليم 

لكل 

متر 

 مكعب

مليم  ٢٤ ـ

لكل متر 

 مكعب

 ٣٦ ـ

مليم 

لكل 

متر 

 مكعب

  ـ

اســـتهلاك الغـــاز  -٥

فــــــــــــى الاعــــــــــــراض 

فقـرة ز م (الصـناعية 

٠)  ٩٦  

قرش ٥٠

لكل طن 

جنيه  ١ ـ ـ

لكل طن

جنيه ٢ ـ

لكل 

 طن

 ٣ ـ

جنيه 

لكل 

 طن

اســـــــــــــــــــــتهلاك  -٦

( البيـــــــــــــــــــــــــــــــوتين 

ــــــــر ) البوتاجــــــــاز لغي

الاغــراض الصــناعية 

أو مـــــا يماثلـــــة مـــــن 

فقـــــرة (مستحضـــــرات 

  ٠) ٩٦م ٥

لكل  ١ر٥

كيلو جرام 

لكل  ٣ ـ

كيلو 

 جرام

لكل  ٦ ـ

 كيلو جرام

لكل  ٩ ـ

كيلو 

 جرام

_ 

اســـــــــــــــــــــتهلاك  -٧

البوتاجــــــــــــاز فــــــــــــى 

اعية الأغــراض الصــن

 )  ٩٦فقرة ز م ( 

لكل  ٥٠

 طن 

لكل ١ ـ ـ

 طن 

لكل  ٢ ـ

 طن 

لكل  ٣ ـ 

 طن

  رسم تنمية الموارد  

يخضع الاستهلاك لرسم تنمية الموارد متى كان اجمالى الضريبة الواجبة الأداء قدرها خمسة قروش فاكثر على فاتورة 

  ٠ ١/٦/١٩٩١عتبارا من وعشرة قروش ا ٥/١٠/١٩٨٤الاستهلاك بواقع خمسة قروش اعتبارا من 
  
  
  
  
  
  
  



 

  فهــــرس الكتـــــاب

رقم الصفحة  الموضوع
 تقديم •

 وتطــورها التاريخى –نشـأة الـدمغة  •

o مقدمة  

o خصائص ضريبة الدمغة    
  

 الأحكام العامة: الباب الأول  •

o  فرض الضريبة : الفصل الأول  

  أنواعها                                

  ستحقاقهاا                   

o  ربط الضريبة: الفصل الثانى  

  إجراءات الطعن فيها                   

o  التعامل مع الجهات الحكومية: الفصل الثالث  

o  طرق أداء وتحصيل الضريبة: الفصل الرابع  

o  وسائل الرقابة على تنفيذ القانون: الفصل الخامس  

o  تقادم الضريبة وردها: الفصل السادس  

o  فاءاتالإع: الفصل السابع  

o  الجزاءات: الفصل الثامن  

 أوعية ضريبة الدمغة:الباب الثانى  •

o مقدمة  

o  الشهادات والإقرارات: الفصل الأول  

o  العقود وما فى حكمها: الفصل الرابع  

o  وثائق الأحوال الشخصية: الفصل الخامس  

o  المحرارات القضائية: الفصل الثامن  

o  اأقساط ومقابل التامين وما فى حكمه: الفصل التاسع  

o  الأعمال والمحررات المصرفية وما فى : الفصل الثانى عشر

  حكمها

o  الاعلانات: الفصل الثالث عشر  

  
٩  

١٢  

  

  

١٦  

١٧  

١٨  

٢٤  

٣٥  

٥٠  

٦٠  

٦٧  

٧٨  

٨٥  

١٠٤  

  

  

١٢٤  

١٤٢  

١٤٧  

١٦٦  

١٦٩  

١٧٣  

١٨٦  

  

٢٢٣  



 

o  خدمات النقل: الفصل الرابع عشر  

o  أرباح المراهنات واليانصيب وما فى : الفصل السادس عشر

  حكمه

o  المبالغ التى تصرفها الجهات الحكومية  : الفصل السابع عشر

 لقطاع العام والجمعيات التعاونيةوشركات ا

o الأوراق المالية وتداولها:عشر  ثامنالفصل ال  

o  التصاريح والرخص الإدارية: الفصل التاسع عشر  

o  توريد المياه والكهرباء والغاز : الفصل الثانى والعشرون

  والبوتاجاز

o  الاشتراكات السلكية واللاسلكية: الفصل الثالث والعشرون  

  عامة تطبيقات •
  جداول •

  الاوعية المعفاة من ضريبة الدمغة•         

  أوعية ضريبة الدمغة وفئتها•         
  

         

٢٥٦  

٢٧٩  

  

٢٩٢  

  

٣٣٦  

٣٥٣  

٣٦٧  

  

٣٨٢  

٣٩٠  

٣٩٣  

    
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  

حقوق الطبع والنشر محفوظة لقطاع التدريب 
 الضريبى


